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En. l'?~·, ·-~º!;._ -~l~_imo~ -ª~~S. ·lii ~unción do f"iscali2.ación ha 

sufrido una seria_ y profunda_ t.r¡insform.a.ción. Est.os _cambios se han 

-inot.~Vado ... por. , -el PrOgra·ma: ~-de M0derni~aciÓn. Desarrollo y 

Consolidación de la F1sCalización. que a part.ir de 1989 entra 

vigor en la Secret.aria de Hacienda y Cr~dit.o PL'.lblico como 

doc:-ument.o norrnat.ivo. As! pues. se implernent.aron cambios siendo la 

siguient.e una de ellas; de la f'unci6n revisión. que con 

ant.erioridad la realizaba depart.ament.o especif'ico y el de 

liquidación de la revisión que la realizaba ot.r"o depart.ament.o 

indeptirndient.e. a partir de enero de 19QO se C-usionan y se crea la 

f'unción ónica REVISION-LIQUIDACJON, la cual es'. la· basé," act.:~al de 

la f'iscalizaci6n. 

La {"unción ant.erioment.e descrit.a. os, desarrollada por el 

personal de la Administ.ración Fiscal. Federal. 

La Administ.ración Fiscal Federal da Tlalnepant.la, a part.ir de 

1990, t.iene grandes t.ransfor-maciones • una de ellas es la creación 

de dos subsedes; de fiscali:zación, una en Cuaut.it.lan y ot.ra 

Ecat.epec, que empiezan a f'uncionar a part.ir de junio de 1990; 

cambian los depart.ament.os de audit.orias int.egrales, a renglón 

especif'ico. declaraciones y liquidación de a.et.as por los nuevos 

depart.ament.os int.egrados. los cuales cuentan con una coordinación. 

i mpl ement.ando cada de ellas la f'unción 

REVISION-LIQUI DACION. 
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As! pues. el present.e t.rabajo t.iene como_,f'inali.dad .reu~;lr y· 

present:ar ª'·quienes t.ienen a. su-c:ar~6- d¡~~'ha.'?/~ncl~n··'.~;--.-e~)~~~-~-~~~ 
proc:edimiont.o revisión-liquidac.ÍÓn de'.-aud-1,_lo/1-a i~'~e-~~~1· '¿d¡r_;;;·t.a) 

en las Administ..raciones Fiscal e~·.: f.ed;~~~~l-~~\>:.~~-:·a~~~;~~d~:~:~ -~¡:~~;¡';yes· . 
• ·, \· :__ ,:_ -- - ---~- -~ :__ '. _ _:.2:~ ,. __ 1":::.·-'. _._ -'" . 

est..ablecidas y a la norm3.t.iVidad':&x.i':5i.8i-l'i:~-. e~.~:.~~- ·i:1a·p~~:de0:~:_1~.: 
·-

,._ ;-·· _,··:-__ _,_._\_ .... - ... ·-

Con el objet.o de .facilit.ar'' ¡~.~:~·ra':"i~i~-~:;;~;-~~--:--~~~~6 .a_: las 

Admin!st.racion&s· FiscaleS Federa.los • el: present.e. t.~abaJo est.a 

dirigido al- personal involucrado en- la !"unción de fiscali'zaci6n. 

ya-que -t.iene' t.ant.o aspect..os t.eóricos; de la administ.ración 

t.rlbut.aria cuest.i6n de leyes, normat.ividad, lineamient.os y 

procedimientos pract..icos que debo aplicar el personal operativo 

de la f'iscalización cuando lleve a cabo una revisión de 

una audit.oria dlrect.a. Y en complemento a lo ant.orior. ta.mbien 

fija el proc&dimient.o la imposición de sanciones 

element.os normat.ivos, leyes que rigen los principios bAsicos que 

deben cumplirse el des arrollo de dicha t.area, La 

det.erminaci6n de las mut.as que debe aplicarse. implica que 

qui en realiza est.a t. ar ea• solo t.enga el conoci mei nt.o 

de las sanciones previst.as en un ordenamlent.o. sino que t.enga 

una visión clara del cont.ext.o general del procedimient.o en el 

Ambi lo legal que dest.inado para la correct.a imposicion. Todo 

est.o encaminado al logro de la eficiencia. eficacia y 

product.ividad dent.ro de la Hacienda Pública. 

De est.a manera. el desarrollo del primer caplt.Ulo enumera la 

concept.ualización orgAnica partiendo de la misma Seer-et.aria de 



Hacienda y Crédit.o Público, hast.a el organ~gr~m.a de 

depart.ament.o int.egrado de una subsude. describiendo ~ª~·' f'.~nci~nes 

del par sonal de cada puust.o. 

En el se:gun_do capit.ulo. ·~e.sa_rr01i.~>~ el· p~.oce:·~imient.o 

revisión-liquidación de una audilor[;,-~ Ctir-~i~·~-J;~~-¡.:¡-I;·f.;n·d'Q:'pa5fo-_a_ 

paso el análisis y f'undament.aci ¿.~ de -la. 
. :' .. ',. ~ 
--~~:den> ·de>- vi si t.".a 

domiciliaria. el preinicio ·de i~- vi~~1t.-a/<·~¡,_.~>in~~dl:~/2~95~~ioll·o. yº 

t.erminación de la visit.a dornici·ti·~ri~. ;·~~j:-~:·~6;nó~~·~i :~~:~·~oc;~J.r!':f8Ót.o· 
de liquidacióh y el repart.o adicional de··Ut.il.id~d~s-:::·-

Por últ.irno, el procedimien.t.o genera?- de revisi6n-liquidac16n 

import.ant:e que lo conozca. el Licenciado en Cont.aduria, ya· que 

ampliará su conocimient.o, sea est.e de la. Iniciat.iva. Privada o del 

Sect.or Público. pues ayudará a conocer como se desenvuelve el 

sect.or público en la audit.oria fiscal. 



CAPITULO l 

1.1. ORGANIGRAMA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDI~O ~UBLIC,0. 

LA D~VI~ON DE PODERES Y SU RELACION CON U::S 'I~UESTOS. 
CONSI'I TUCI ON POLI TI CA. 

"AR.T. 31 Son- obligacJ.onas de los mexicanos: 

IV~ (:ó"·~t.Í'"Ibui"r·:: para los gast.os pObUcO!; • asi de la Faderac16n 

como ____ d.Gl 'Est.ido y Municipio en que residan, de la manera 

Pi:'.ºPº~c.ional y equit.at.iva que dispongan las leyos." 

.. ART. 40 Es volunt.ad del pueblo mexicano const.it.uJ.rse 

república represent.at.iva. democrAt.J.ca y f'ederal. compuest.a de 

Est.ados libras y soberanos t.odo lo concernient.e a su régimen 

int.erior; pero unidos en una federación esot.a.blecida soegún los 

principios de est.a ley rund:i.ment.al ... 

.. AR:T. 41 El pueblo ejerce su soberan1a por medio de los Poderes de 

la Unión, en los casOs de la conipet.encia de ést.os, y por los de 

los Est.ados, en lo que loca a sus reg1menes interiores, en los 

t.érrninos respect.ivament.e est.ablecidos por la present.e Const.it.uci6n 

Federal y las part.iculares de los Estados, las que en ningún 

podr:..n cont.ravenir las ast.lpulaciones del Pact.o Federal". 

ART. 4g La Federación se divide, para su ejercicio en t.res 

poderes, en Legislat.ivo, Ejecut.ivo y .Judicial. 

COrganigrama del Gobierno Federal ) tJ\ .!:·L 1 

NOTA: Cob• hoc•r lo o.clo.t'oc~o" qu• poS" el tT'lof'l'\9nlo \.a. Cu•lon CS.. 1.a. 
S:•cr•lo.t"la. d• Ho.ci.•ndo. y Cr•düo Publlco La. d• PS"DgS"O.mGC\On y 
Pre•up ... •11lo, e ... b•i.•h•odo \o. pnmero, •ola.m•nle. pS"opu••lo 
ho•lo. el mom•nlo. 



ººART. QO La Admin1,;lrac16n POblica Federal serA c•nlralizada y 

" . •. 
paraest.at..al conf'orme a la Ley Ori¡j.lnica. ·que •><pida •l Congreso. que 

dlst.rlbuir.6. los nogoclos del orden adminlst.r&t.ivo d• la Faderac16n 

que •st.a.rA.n a cargo d• las Sac:ret.arlas de Est.ado y ol Depart.amant.o 

Admlnlst.r.:at.ivo y definirA. las basos generales de creación de las 

ent.idades. paraest.at.ales y la int.arvención del Ejecut.ivo Foderal en 

su operaci 6n". 

LEY ORGANICA DE L.A ADHINISTRACION PUBL.lCA FEDERAL. 

ART. 1o. Establece las base~ de organización de la Administrac16n 

Pública Federal. 

'"ART. !B En el Reglounento Int.orior de cada un.a da las Secret.arias 

de Est.ado y Oepart.ament.os Administ.rat.ivos. que ser6. expedido por 

el Presidente de la Repóblica. se det.ermlnará.n las at.ribuciones de 

sus unidades administrat.ivas, asi como la Corma. en que sus 

t.itulares podrAn ser suplidos en su:- ausencias"'. 

'"ART. 31 A la Secretaria de Hacienda. y Crédit.o Público corresponde 

el despacho de los sigui ent.es asunt.os: 

l. E:st.udiar y Cormular los proyect.os de leyes y disposiciones 

imposit.ivas, y las leyes de Ingresos Federal y del Departamento 

del Oist.rit.o Federal. 

II. Cobrar los impuest.os, derechos. product.os y aprovecham.ient.os. 

f'edarales en los t.érminos de las leyes. 

Ill. Cobrar los derechos, impuestos. productos y aprovechamient.os 

dal Oist.rit.o Federal, en los t.érminos de la Ley de lnQresos del 

Oepart.ament.o del Dist.rit.o Federal y las leyes; t'i:.calas 

correspondiont.es. 

2 



IV. Oet.erminar los crit.erios y IJIOnt.os globales: de los est.imulos ,, 
fiscales; est.udiar y proyectar sus efectos en los ingresos de la 

federación y evaluar sus resultados conforme a sus obJet.ivos. Para 

ello escuchar.:.. a las Dependencias responsables de los sect.ores 

correspondientes. 

V. Dirigir los servicios aduanales y de inspecci6n y la policia 

fiscal de la federación. 

VI.. Proyect.ar y c:;alcular los ingresos da la Federación. del 

Oepart.a.ment.o del Distrit.o Federal y de las Entidades de la 

Administ.ración Póblica Federal. considerando las necesidades del 

Gasto Público Federal que prevé la Secretaria de Programación y 

Presupuesto. la utilización razonable del crédito público y la 

sanidad financiera de la Administración Pública Federal. 

VII. Planear. coordinar. evaluar y vigilar el sistema bancario del 

pais que comprende el Banco central. a la Banca Nacional de 

Desarrollo y las demAs inst.it.uciones encargadas da prest.ar el 

servicio pOblico de Banca de Crédit.o. 

VIII Pract.icar inspecciones y reconocimlent.os drt existencias 

almacenes. con objet.o de asegurar el cumplimient.o de las 

disposiciones f'iscales. 

IX. Realizar o autorizar t.odas las operaciones en que se haga uso 

del crédi t.o público. 

X. Manejar la deuda pública de la Federación y del Dapart.ament.o 

del Dis:t.ri t.o Federal. 

XI. Dirigir la polit.ica monetaria y cradit.icia. 

XII. Administ.rar las casas de monada y ensaye. 



XIII Ejerc.er las at.r.ibuciones que le s•fta.len las leyes en materia 

' de seguros, fianzas. valores Y. de organizaciones auxiliares de 

crédit.o. 

XIV. Represent.ar el int.erés de la Federación en cont.roversias 

fiscales y coordinar en est.a mat.eria la representación del 

Depart.ament.o del Dist.rit.o Federal. 

XV. Establecer y revisar los precios y t.arif'as d•. l_os bienes y 

servicios de la Administ.ración Pública Federal, o biaO. las basas 

para fijarlos. escuchando a la Secret.aria de Programación y 

Prasupuast.o y da Comercio y Foment.o Industrial y la 

p.;art.icipación dia las dependencias que corresponda. u1 

XVI. L.os dell\As que le at.ribuyan expresam•nte las leyes y 

regl.a.rnent.os". 

Ahora bien, de la anterior ley se desprende en su articulo 18 

como ya lo he ci lado el Reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público i;?l cual fue publicado el 17 de enero de 

1989 y modificado el 4 de enero y el 30 de oct.ubre de 1990 y el 22 

de octubre de 1991 y en su art.iculo SEGUNDO est.ablece el 

organigrama de ést.a. y se conslit.uye como ~igue:1z1 

Modificado el 24 de f'ebrero d& 1992 y el organigrama 2: 

S•cratcu-i.a de Programaci.on Pr••upu•sto •·mlda.d 

udmi.ni.fllrutlvg, d•pandi.anta de la s. H. c. P. NOTA 

DE LA 

•inste mod1hcadon o.l Re9alamonto Jnlenor da la Sacrelo.rla de 

Ho.clanda y credLto Publico •n cuanto cu-ti.culado. 

(3) Cube qu• •l pr•s•nl• •sludLo solo munejQ.l'A la.s 

funclon•s de lo. SubsecrelQ.l'LG do Jn9ra11os. 
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En el Reglament.o Int.erior d• la ·Secret.ar1a do Hacienda y 

Cri6d1t.o P(Jblico ~e est.ablecan las at.ribucionas da la Subsacrat.aria 

de Ingresos y se encuent.ran en el ca.plt.ulo III • art.iculo 7o 

y se encarga de definir la polit.ica de ingr8sos provenient.e de 

impues;t.os;. derechos. aprovechamient.os y demls ingresos incluyendo 

los del comercio ext.erior, 

De igual forma. propone ant.e el poder legislat.ivo leyes o 

rnodificacioncts en m.at.eria fiscal para ast.ablecer las normas 

juridicas; que han de regular la adrninist.raci6n t.ribut.aria. 

Se encarga de la vigilancia de las obligaciones pril"l'larias de 

los cont.ribuyent.es. como es el que es;t.én regist.rados y cumplan 

obligaciones en los plazos est.ablecidos. est.o se haca a t.ravés de 

lo que se denomina función de recaudación. 

Est.a Subsecretaria. también realiza una !'unción f'iscalizadora, 

para comprobar quién paga sus impuest.os y que lo haga 

correct.ament.e. 

At.iende necesidades de complement.aci6n legal que t.ienen 

cont.ribuyent.es y autoridad administ.rat.iva. 

Do las atribuciones de la Subsecrat.aria da Ingresos se 

desprende que auxilia a la Secret.aria de Hacienda y Crédit.o 

Póblico a int.agrar en un conjunt.o los inst.rument.os y medidas de 

recaudación de ingresos. L..a Subsocret.aria da Ingresos t.iena t.res 

niveles a su cargo. los cuales son: 

a) NIVEL CENTRAL 

b) NIVEL REGIONAL 

e) NIVEL LOCAL 

s 



A cont.inuación s;e prasenl.a al organigrama da la SUbsacret.aria 

•. 
de Ingresos, con el nivel cent.ral, describiendose a cont.inuac10n 

las funciones de cada Dirección y Cooordinación de acuerdo al 

Reglament.o Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédit.o 

Público. Corganigrama p~gina siguiltnt.e). Od.G.-.l:.IuRn.l'id. ) 

En est.e primer nivel encuent.ran las Direcciones y 

Coordinaciones Genprales, que son las a.reas qua emiten la 

normat.ividad, que es procedim.J.ent.o con el cual opera los niveles 

restant.es y él mismo, y practican evaluaciones d& los result.ados 

obt.enidos en base a la implemonlac16n de la norma.t.ividad a. los 

niveles correspondient.es. 

La Subsecret.aria de Ingresos se apoya en est.e nivel, 

primer lugar, el cual const.a de siete direcciones generales y 

coordinación general. las cuales se present.an en el organigrama. de 

la siguiente forma, describiendo 'a cont.inuación la función de cada 

una: 

DIRECCION GENERAL DE POLITICA DE INGRESOS 

Su f'unción es. la. de proponer la poli t.ica. f'iscal • incluyendo 

Ja aduanera, la de est.imulos f'iscales, la de product.os de precios. 

Y t.arif'as, as! como est.ablecer su est.ra.t.egia global ba.sAndose en 

est.udios del comport.amient.o de la recaudación y de la economia del 

pal s. C ART. 50 REGLAMENTO I NTERI OR ) 

DI RECCI ON GENERAL DE ADUANAS. 

Es la encargada de det.erminar los impuest.os al comercio 

exterior, asi como et.ras cont.ribucJcnes de mercancías o medios de 

r. 
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CUADRO COMPARATIVO EN EL ARTICULADO QUE PRESENTO CAMBIO 

EN EL REGLÁMENTO INTERIOR DE LA s. H. c. P. 

EN EL NIVEL CENTRAL 

CON CE P T Q·' 0.0.F. 17/01/SQ 
- - - - - - - - - - - MODIFICADO 4/01 Y 

- - - - - - 30/10/91 y 22/10/91. 

1. DI RECCI ON GRAL. POLI TI CA 
DE INGRESOS . ART. 50 

2. DIRECCION GRAL ADUANAS. ART. 80 

3. DIRECCION GRAL RECAUDACI ON. ART. 58 

4. DIRECCION GRAL TECNICA 
DE INGRESOS. ART. 71 · 

5. CORRDINACION GRAL CON 
ENTIDADES FEDERATIVAS. ART. 77, 78 y 79 ART. 70 

6. DIRECCION GRAL DE 
PLANEACION Y EVALUACION. ART. 57 ART. 46 

7. DIRECCION GRAL DE AUDITORIA 
FISCAL FEDERAL . ART. 65 ART. 65 

NOTA. fil! RELACION h. bh.§ FACULTADES Q¡;; bh. ADMINISTRACIONES FISCALES 

FEDERALES~ MODIFICO §;.b ARTICULADO, ™ ~~CONTENIDAS 
fil!. ~ t;8Il9JkQ 1fill. '.!'.. PARA ~ g; I!fil!fil! kl§ FACULTADES fil! fil,, 

ARTICULO llL 

28 



t.ransport.e al salir o ent.rar en t.errit.orio ·nacional• asi mismo 

" det.ermina los progrA~s, slst.emas , m4t.odos y procedimiont.os que 

deban seguirse para el despacho aduanero. la vigilancia. 

prevencióri. de-ilicit.os aduaneros¡ para 105 sist.emas de inform4t.ica 

-y con\.abllidad ent.re et.ros. CART. 90 REGLAMENTO INTERIOR> 

DI RECCJ ON DE RECAUDACI ON. 

Se encd.rga de disel"l'.ar los sist.emas y procedimient.os para la 

recaudación. ademas de integrar y 1nant.ener act.ualizado el Regist.ro 

Federal de Cont.ribuyent.es, do formular las polit.icas en materia de 

infor~t.ica, consolidar la cont.abilidad de ingresos provenient.e de 

la recaudación. C ART. 68 REGLAMENTO INTERIOR ) 

DI RECCJ ON GENERAL TECNI CA DE INGRESOS. 

Est.a 'formula los programas y politicas que se refierl\n a 

est.imulos 'fiscales, franquicias, excenciones, eonsul t.as del 

eont.ribuyent.e, recursos administrat.ivos, prórrogas, devoluciones, 

compensaciones, prescripción de obligaciones, orient.ación t.écnica, 

asist.encia al cont.ribuyent.e. t.ambién emit.a crit.erios las 

disposiciones fiscales asi la difusión de las 

caract.erist.icas de los diferent.es inst.rument.os de promoción 

fiscal. CART. 71 REGL.AMENTO IN"IERJOR) 

COORDI NACI ON GENERAL CON ENTIDADES FEOERATI VAS 

Formula las polit.icas de coordinación fiscal ent.idades 

fedorat.i..;as y municipios, ademAs de formular los ant.eproyect.os, 

disposiciones fiscales en est.a rnat.eria, convenios, acuerdos as1 

como vigilar y promover el cumplimient.o reciproco de obligaciones 

y convenios y acuerdos publicados en el Diario Oficial de la 

Federación. CART. 77, 78 Y 79 REGLAMENTO INffiRIORJ 

7 



ADMI NI STRACI ON oo : · LA 01 RECCI c:>N oiii.. I ~=Tirio NACI oNAI.. DE 
- _ CAP ACI TACI ON . FISCAL. ' , '-~· ,,_ ··'"·. . ·:, 

Formula la'.s-· po~i~ieas, progf;.arna.st - ·~:i·S~~~~:.~~>-. ~lodos '""-Y 
:---~ , 

de capacit.aci6n ···t..écnica -~-~-,~· -:l-~~.:-~:'~:~~i·d~d~s procedí mi ent.os 
~, ::,.,' ,· .· 

adrninist.rat.ivas adscrit.as a la Subsecrelaria- de~::i:n.gh~~c;;,_: ~ 0)~ )-~S--
aut.oridades fiscales de las enl-idades 

Coordinación y apoya. coordina al depart.ament..o de cáp3.ci_l:aCi6n en 

los niveles local, regional y cent.ral de t.oda la Subsecrelaria de 

Ingresos. CART. 87 REGLAMENTO INTERIOR) 

DIRECCION GENERAL DE PLANEACION Y EVALUACION. 

Propone crilerios y rormula los planes operativos anuales y 

especiales. as! como coordinar los avances de rendición de cada 

uno de los depart.ament.os de la Subsecretaria de Ingresos. CART. 57 

REGLAMENTO INTERIOR) 

DIRECCION ~ ~ AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

Se encarga de formular la polit.ica y programas que se refiera 

la operación de fiscalización. incluyendo la revisión de 

declaraciones, de visit.as domiciliarias, de audi t.oria, de 

reconocimiento aleatorio y de comprobaci6nh del cumplimiento de la 

obligaciones fiscales, inclusive las aduanales y de aquellas 

cargo de los benef'iciarios de los est.irnulos fiscales, ent.re 

ot.rosCART. 65 REGLAMENTO I NTERI OR> Se present.a la 

siguient.e página el organigrama de la present.e Dirección: ya que 

guarda est.recha relación las Administ.raciones Fiscales 

Federales en cuest.ión de procedim.ient.os, normat.ividad, et.e. 

(U NOTA: 

D. O. F'. en 
di.epoalcloneg 
CAPACJTACJON' 

parhr d•t 
ta Ley 

para &PP2, 

FJ:SCAL y 
C. F'. F'. de i.PP2, 

de dlc:lembre de u>t>t. publico. el 
que r•íorma, ad1.c:iona y derogo. dlver•a..e 

•epo.rci et INSTITUTO NACIONAL. DE 
reguta. ucluo.c:lon et o..rli.culo aa d•l 
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Cabe hacer mención que en el Regl.ament.o Int.•rior de la 

S. H. c. P. en su art.iculo 69. se est.ablocen las direCciones que 

, t.iene a su cargo la Dirección General de A0dit:ór1a·,Fiscal Federal; 

mencionando en su últ.imo pArrafo que ést..a va a·'est..ar a cargo de un 

Direct.or General. auxiliado por los direct.ores,de~Program.ación; de 

Audit.oria Fiscal Int..egral; de Audit.oria a renglón 8'SpoC:ifico; de 

Audit.oria Fiscal de Gabinat.e¡ de Gabinat.e: de Asunt.os de 

Defraudación Fiscal; de Audit..oria de Dict.amenes; de Audit.oria 

Fisocal a Ent.idades Paraest.at.ales; de Asunt.os de Comorcio Ext.erior~ 

y de Norm.at.ividad. asi como por: 

Coordioador.:ts 

Supervisores. 

Audit.ores. 

Ayudant.es de Audi t.or. 

En est.a est.ruct.ura. dice que se auxiliaran las direcciones 

de ést.os y de los quo sean necesarios para audit.oria. Aclaramos 

quo la present.a est.ruct.ura es para los empleados de Base, es decir 

que prasent.an una relación laboral direct.a, present.andose en la 

siguient.e pAgina la est.ruct.ura. {0 .. '.\G."'!!lGR4l':.:, (l. 1 

Ahora bien. en el caplt.ulo I. art.1culo segundo. Ult.imo 

parra.fo, se reglamont.a ot.ra est.ruct.ura de la Misma Oir.-c:ci6n 

General de Audit.oria Fiscal Federal, que part.e de la Dirección 

General que ast.ara lnt.egrada por un Diroct.or &neral, por los 

diract.ores corraspondient.es, por: 

Subdi r ec t.or es. 

Jefes da Unidad, 

Jefes de Oepart.ament.0 0 

9 



Jef'es de Of'lcina. 

Jefes de Sec:cl6n. 

Jo!'es de Mosa 

Y ademas por los demAs set=vidorGs: P,óbUcoS. _.;~Ue 'Scd'lalÓ ~'el 

Reglamont.o Int.erlor y los que- por_· 

requiera la ost.ruct.ura, 
:-.,. . 

Asi pues. est.a est.ruct.ura se .Lndic~ para q:ue la_~r~.n_ có~'·ellá 

personal de Honorario$. en Audit.oria Fiscalt_Y ~-ª cÚ.·~t.ri·~~yá~::: co~­
sigue en el organi~ ·ama de la p~gina si-guie~t.e._ '(o~ci:\f:~?~~l'~~)_j 

Quedan comprendidas dent.ro de est.e nivel las Coordinaciones 

de AdmlnistracJones Fiscales. que se crean cor\ el fin de abarcar 

t.odo el territorio nacional. siendo sus funciones; supervisar. 

dirigir y coordinar las operaciones y el ejercicio de programas de 

las Adrninist.raciones Fiscales Federales y Aduanas adscritas a su 

circunscripción t.erritcrial. a.si como asignar recursos mat.eriales 

y huma.nos a estas dependencias supervisa y verl.fica 

periodicamen~e que trabajen con la normatividad emit.ida por el 

nivel cent.ral. 

En el Reglament.o Int.erior de la Secret.aria de Hacienda. y 

Créc:Ut.o Público en su art... 128 compet..e a. la Coordinacion de 

Adrninist.raciónes Fiscales CC.A.F.J denlro do la circunscripción 

t.erritorial que a cada una corresponda. en t..érminos y con el 

número. nombre • sede y es'l.ruct.ura que en seguida se menciona: 

A. C. A. F. Noroest.e con sede en Cd. Obregón. Sonora. 

B. C. A. F. Nort.e-Cenlro con sede en Torreón. Coahuila. 

10 
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--···· .. ' -.·-- . "-.. . 

c. C. A.F. Norest.• con seda en Gu~·i:talupa.º.Nua_vo. L..~6~ . 
... 

o. c~-A~; F. ~~i~~~t..~·:~,~=60~~-.~-:t~~~: a~·;.;~·p~~~~}{j~f!~~~-~·: 
,_::: . .:.--=.;:':: -<i··· ._,~--· 

E. -~---A~·~. ~--~~l. ~·~~p~·~~~:~-~-~~}:f~P;~;~~:~it;_. ... ~fi:~~~~1:_:; ~~~~~~~~f.~:·~ 
F. C. A. F •. · ~ent...~~,. ~:~~·~.-·~~d~- · ~~:· ~~-~~~;~-;:;:'.'~~~~;J~a~o. 

H. C. A. F. Met..ropolit.ana con. sede en el Dist.rit.o Federal. 

El organigrama del present..e ·nivel para las primeras siet.e 

C. A. F. t..iena su fundament..o en el art.. 128 apart.ado C inciso 

Ahora. bian. el organigrama de la C. A. F. met.ropolit.ana 

di farant..e y t.iene fundament..o en el art... 128 apart.ado C inciso 

b, most.randose en la siguient.e p:igina los dos organigrama&. 

(oaa .. ::1a,L.MA 6) 

Est..e nivel lo forman la Admlnist..racionos Fiscales Federales 

CA. F. FJ. las Administ.raciones Fiscales Fed&rales Especiales y 

Aduanas siendo ést.as las que aplica.n las y ajecut.an las 

revisiones de audit.oria y comercio ext.erior. Algunas funciones 

de las A. F. F. las siguiont.es: 

1. Recaudar a t.ravés de las Oficinas Federa.los de Hacienda. 

2. Mant.ener y act.ualizar el regist.ro federal de cont..ribuyent.es 
de su circunscripción t.errit.or"ial. 

3. Vigilar la present.aci6n de declaraciones. 

4. Recaudar por v1 a bancos. 

5. Pract.icar visitas domiciliarias. 

6. Concent.rar los ingresos en la Tesorerla de la Federación. 
et.e. 



A cont.1nuac16n ce ect.ableee la dist.ribución de las A. F. F. de 

cada C.A.F. de acuerdo a su circunscr1pc16n t.arrit.orial; 

A. C. A. F. NOROESTE: 

1. A.F.F. Tijuana. 
2. A.F.F. H<otxicali. 
3. A. F. F. La paz. 
4. A. F. F. Cullacán, 
6. A. F. F. Cd. Obregón. 
6. A.F.F. Hermosillo 

B. C. A. F. NORTE-CENTRO: 

7, A.F.F. Torreón. 
e. A.F.F. Salt.illo. 
Q. A. F. F. Cd, Juároz 
10. A. F.F. Chihuahua. 
11. A. F. F. IXlrango. 
12. A. F. F. Zacat.ecas. 

C. C. A. F. NORESTE: 

13. A. F. F. Monterrey. 
14. A. F. F. Reynosa. 
16. A.F.F. Tampico. 
16. A.F.F. San Luis Polos!. 

O. C. A. F. OCCIDENTE: 

17. A. F. F. Aguascalient.es. 
18. A.F.F. Colima. 
1Q. A.F.F. Guadalajara. 
20. A. F. F. Tapie. 

E. C. A. F. GOLFO-PACIFICO: 

21. A.F.F. Puebla. 
22. A.F.F'. Tlaxcala. 
23. A.F.F. Tu>tpan. 
24. A.F.F. Jalapa. 
25. A. F. F. Veracruz. 
26. A. F. F. Coat.:zacoalcos. 
27. A.F.F. Acapulco. 
28. A. F. F. Cuernavaca. 

F. C. A. F. CENTRO: 

29. A. F. F. Cela ya. 
30. A. F. F. León. 
31. A. F. F. Morelia. 
32. A. F. F. Querét.aro. 

12 



FUNDAMENTO LEGAL: 

REGLAMENTO INTERIOR DE LA S.H.C.P. 
ARTICULO 128 APARTADO C 

INCISO "e" 
coordinacion de adMinistracion 

fiscal Matropolitana 

INCISO "b" 
coordinaciones de la "A" a la "G" 

SUBCOJRDIN~tl~R 

ADMl~¡s!h·f!O!IE 
ttltlJ:¡t; 



33. A. F. F. P.ilchuca. 
34.- A. F. F. Toluca. 

G. c. A. F. SUR: 

35. A. F. F. Oa.xaca. 
38. A. F. f'. Campeche. 
37. A. F. F. Cancún. 
38. A. F. F. Villahermosa. 
39. A.F.F. Herida. 
40. A.F.F. Tuxt.la Gul.lltrrez. 

H. C. A. F. METROPOLITANA: 

41. A.F'.F. del Nort.e del Dist.rit.o Foderal 
42. A. F. F. del Cent.ro del Dist.rit.o Federal 
43. A. F. F. dol Sur del Dist.rit.o Federal 
44. A.F.F. de Oriente del Distrito Federa 
45. A.F.F. de Tlalnepant.la 

En el present.e estudio solo nos referiremos ·a l:a 

Administración Fiscal Federal de Tlalnepantla. en lo_ .referent'e a 

su organigrama, sus funciones y su circunscripcióz:a t:err.·it.or1ai.· 

En cumplimient.o a lo dispuesto en el -art.iculo 19 de· la Ley_ 

Organica de la Administración Pública Federal-, la Admtnistraci6n 

elabora un ma.nual de organización 19Q1 Y.; est.e Co!lt.iarñpla la 

estructura , actuación y responsabilidad. De., est.á cumplo 

con el propósito fundamental de coadyuvar el incremento de la 

eficacia y funcionalidad- de - las: t.i--aas que la integran 

pretendiendo que se ma.nt.enga act.ualizado y vigile que la 

información sea veraz y oport.una ian un moment.o dado. 

Su estructura, conforme al rE!glamenlo Int.erior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédit.o Püblico, fundament.o., en ._ el 

art.. 111 Apartado ''0" inciso b) de fecha 24 de febrero de 1902 

present.a a cont.i nuación: organigrama· 7 ) . 
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Cabe hacer menc~ón.que ·de_acuerdo a las necesidades de la 

Administ.ración Fiscal _ F&daral'· de -~lalnvpant.la. En 
•. 

la 

Subadminist.ración General de Audit.oria_ Fiscal Federal est.á 

t.rabajando con ·una est.ruct.u~a, la cual no vs la misma de la que se 

encuent.ra en el Reglament.o int.erior de la Secret.aria de Hacienda 

y Crédit.o Público. asi mismo la Subadm.1nist.raci6n de Planeación, 

Control y Capac i t.aci ón est.a apoyando por 

Subadminist.rador de Capaci t.aci6n, el cual, de igual forma, no 

aparece .indicado en el Reglament.o Int.er.ior de la Secret.ar-ia. 

CVER ESTRUCTURA SIGUIENTE f'AGINA ) Ol!Ck.l!IG1t.-K\ 8 ) 

De la est.ruct.ura que no se indica en el Reglament.o Interior 

de la Secret.aria, se encuent..ran elaborando el manual de 

or-ganización, no cumpliendo con lo establecido en el Reglament.o 

Int.er-ior- de la Seer-et.ar-la de Hacienda y Cr-édit.o Público y la Ley 

Organica de la Adrninislración Pública Federal• que est.ablecen que 

los manuales: y demAs inst.rumenlos de apoyo admini"st.rat.ivo deberán 

est.ar publicados en el Diario Ofici¡,.l de la Federación, y serán 

los que t.enga.n función en las respectivas A.dminist.r-aciones, por lo 

que en el manual se explica lo siguiente:" se realizarán a ful.uro 

las gestiones neces.El.rias ant.a las autoridades competent..es a fin de 

que la est.r-uct.ura en cuestión sea aut.orizada ••. 

Podemos concluir que est.e organigrama, de forma interna no 

provoca problemas, ya que se basa en la funcionalidad indicandose 

que es int.erno, pero la autor-idad no loma en cuenta el aspecto 

legal• que es lo import.ant.e ya que puedo causar confusiones y 

vicios de procedimientos en la emisión de document.aci6n oficial, 

14 
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pu~s su funcionalidad ~ se ve reflejada en números asignados 

a oficios ·da. los nuevos depart.ament.os int.egrados. los cuales 

coinciden cOn la est.ruct.ura. dada por el Reglament.o Int.erior. 

ejemplo de ello es ·el que t.odos los depart.ament.os liquidan a.et.as: 

d& a.udit.oria. siondo que est.a función es exclusiva de los 

depart.ament.o~ de liquidación. En una inconformidad ant.e ol 

Tribunal de la F'ederación que lleve a cabo un cont.ribuyent.e. por 

observaciones hechas por la autoridad. no se t.endria ninguna 

validez legal , ya que se apega 1 a est.ruct.ura de 

Adrninist.ración Fiscal Federal a lo que est.ablece la ley en 

Reglament.o Int.erior para la Secret.arla de Hacienda y Crédit.o 

Público. C 1-as funciones de los depart.ament.os se est.udiarAn má.s 

adelant.e en est.e ca.pi t.ulo J. 

La est.ruct.ura que manejan los depart.ament.os que se encuent.ran 

onmarcados en el Reglament.o Int.erior en el art.iculo 129. hast.a 

a.nt.es de junio de 1900 fue el qu9 se present.a en la siguiant.e 

Ahora bien. con el cambio de est.ruct.ura de la Achninist.ración 

se siguieron cambios como son el "Proyect.o de creación de 

subsedes'', y se le est.ablecieron "Procedimiont.os de operación de 

las subsedes", con la just.ificación siguient.e: 

El amplio t.errit.orio de la jurisdicción de la Adrninist.ración 

Fiscal Federal de Tlalnopant.la, increment.ado recient.emant.e con la 

incorµoraci611 de las Oficinas Federales de Hacienda de Texcoco de 

12. Mora; Amecameca de Juarez.. et.e. se hace necesario la creación 

de una subsede de administ.ración en un punto est.rat.égico, a fin de 

facilit.ar a los contribuyentes adtninist.rados, el cumplim.ient.o de 
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sus oblJ.g.a.ciones. mod!ant.e el acorcarnient.o de los servJ.c:ios de la 

" a.dminist.ración, ya que las amplias dist.anc:ias han originado la 

exist.encia de regiones con poca o nula presencia fiscal mot.ivo 

por lo que. se ha. previst.o la. creación de dos subsedes de 

audit.oria. 

De est.a forma, se crearon dos subsedes en lugares como: 

SUBSEDE DE AUDITORIA No. 1 , EN CUA!ITI TLAN I ZACALLI 

SUBSEOE DE AUDITORIA No. a. EN ECATEPEC DE MORELOS 

El f'unci onami ent.o de ambas subsedes se da por los meses 

junio-julio de 1990, aún sin· est.ar regl ament.aci On y 

aut.orizac!On en el Reglamento Int.erior de la Secret.aria. 

De la AdrninislraciOn se dan los proc:edimient.os de operación 

y su est.ruct.ura queda como sigue hast.a la !'echa: 

ESTRUCTURA FUNCI ONAI... ACTIJAI... 

7 DEPARTAMENTOS INTEGRADOS 
COORDINACION-AUOITORIA INTEGRAL Y 

LI QUI OACI ON DE ACTAS. 

ESTRUCTURA REGLAMENTADA 

1 DEPARTAMENTO REVI SI CN DE 
DECLARACIONES 

COORDINACION-AUOJTORIA A RENGLON 1 DEPARTAMENTO REVISION DE 
ESPECIFICO Y LIQUIDACION DE ACTAS DICTAMENES 

COORDI NACI ON REVI SI ON DE OECLARACI ONES 
- LiquIDACION DE ESTAS. 1 DEPARTAMENTO LIQUIDACION 

DECLARACIONES Y DICTAMEN 
PROORAMACI ON 
1 DEPARTAMENTO REVISION DE 

DICTAMENES 
C FUNCION REVISION-LIQUICACION) 

1 (J 

Z DEPARTAMENTOS AUDITORIA 
A R~GLON ESPECI Fl CO 

2. DEPARTAMENTOS AUDITORIA 
FISCAL C 1 NTEGRAI... ) 

2 DEPARTAMENTOS L.IQUIDACION 
DE ACTAS. 

(ORGn::IUHANJ. lOj 
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Todo lo descrit.o ant.eriorrnent.e •n lo qu• respect..a 

subsedes y est.ruct.ura· funcion:a.1. act.ual est.a en función de la nueva 

modalidad de "DEPARTAMENTOS INTEGRAIX)S" y un DEPARTAMENTO DE 

REVISION DE DICTAMEN". que sustituye a los depart.amenlos que 

enumera el Reglament.o Int.erior. CLa descripci~n do sus funciones 

realizara ~s adelant..e). 

La funcionalidad que se at.ribuye es convincent.e, pero el 

error que se l• encuent.ra a est.a nueva est.ruct.ura. de la 

Administración y da la creación do subsedes, sin est.ar 

reglamant.adas. es ent.re et.ras la siguient.e: se dejan cit..at.orios 

of'icialas y requerirn.lent.os da document.os a los contribuyentes para 

que se presenten en las subsedes a dejar documentaci 6n 

requerida, siendo que en el Diario Of'icial de 1--. Federación, 

lo que respect.a a la sede. se denomina a Tlalnepantla de Ba:z:. y no 

espacif"ica et.ro lugar como subsede; con •llo pues, se violan los 

derechos y garantias de los cont.ribuyent.es, ya que dejan 

document.ac16n en un lugar inexist.ent.o de acuerdo al diario oficial 

correspondiente, y Reglamento int.erior, la legalidad de los act.os 

de la Administración Fiscal Federal de Tlalnepant.la queda en entre 

dicho. 

Si bien es cierto, que se tiene funcionalidad, su legalidad 

de domicilio y de est.ruct.ura, en donde se encuent.ra fundament.ada, 

que no es el Reglament.o Int.erior el fundament.o legal de la 

ost.ruct.ura como se est.ablece en el art.iculo 129 y como especifica 

el art.iculo 19 de la Ley Organica de la Adm1nist.raci6n Pública 

Fedeal que nos dice, que la organi2aci6n, es decir el organigrama, 

17 



d~bera publicarse _el! 'eL Diario OfiCia'l de·._ l'a Federación; que 
ac.aso· l~~.-. .au~-~.~~·~,~~,:~ .. -.~o.::,:ii:e·· ~~n' ~-~-~~l.-~::'.~'.-deP error·· ;._en· -L~ue_· ·-:es.tan 

c:onsli.t.u.fdaS~;~~·e:. n'6:. a~~~.¡~-~·.~ i6$~ ~rel!:~~i.~S. ~e --~{l~ ·:·q.ue __ ~,~st..a'bl ecen 

.::~~~~;i~~~i¡i:;l~1 .. '.~ .. E.'f :j::><:.::: 
Un ~&~~{~{~~y~~~*i~·:;{~~j ~~¡~-¡~~~=i:J'. i-~f~;~ 1-'~~\'-d~ ~-'fa ;s~-H -~~C(p:- e'-~-.. "':. ·;;¡_ 

:~ ... 1~~d~::;~~ ·,i~?t-~?,~e::-\·.9~~{~·¡ 21 da '6c-i.~b~'e·.- d.e ·1991. - q'U'"'cl.;. '&1 

conién1.-a.r·io· .a·nter:J:··or·:· 'áhora bien e:1 -22 ·d~ oclubr~ dt.>- 19Sa 

--~;'J·."~J·---~¡-:~!r~;~-~O/i~~""L~i~~\:1~ ij F~d~ra~1on,·~nit .nu .... v.tt r.;oiOrui;¡·.-_dl 

~e·;~~;'n;~~~\o.--~~;.,:- ;/.:~,. ._-¡"~ulc/ 12~. apartado .. c .... ql!t- -dJ.C'é~-
"Fuera :de la .sede· d.e la Ad1111nist..rai::!On Fiscal Fe•~ .... 1.'01. ,,podr·o.11 

~st.:áb1éC&rse:Subadminls.t..rac:io1w'i T\?cn1ca.s.. ~ :Audit.Oria f.1.~c-.;,l 

.dti't..erm1nCtrá11 la Subad1111nisL1·.a.cJ.01~ d~- Qu"i- ; :i.'"'°, t..r•l,.: ·.,.,u 
- -

clrcunscr1pcÍc:i11 t.errilor1al. LA subad111.1.p1s.1...l-~r..-1•:m .,d~ la. ;l":'•lt:o 

domicilie• fisc.;al encue':lt..re·. ·dentro:. da; ·lA ,'cJ.1·c,unsc1"..1.p~.1.u11 
- -

__ l~r_:r~. <'?!':!_~_l__,q!:'e-,--~·ei"i~~e &l ~. r~~~c~--0-1~ ':'':'_ ~-=~~!:'o.~P_:~_:. ________ _ 

'. .", '· .... ·. '·:, :: . : 

!Jt S.H.~.f'. es 111odl!ico.do. per!..1.sliE.ndt., esl.¡¡,_no~w-.i.s..J ~n ¿ub!>,,.U_..,.l! 

de f.iscal1:zaci~1·1 .. encanlrandc.s;~, YllO .SubCtd111in1slr.o.~1c:.11 7.r-... ,n1r..;• 911 

Cú. l"e:.a.hualc.::t.-.~oll. 
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1.2.FACULTADES DE LA DIRECCIOH ~t::RAL DE AUDITORIA FISCAL 
FEDERAL Y DE LA ADMIHISTRACION FISCAL FEDERAL. 

La" creación de la Audit.o'ria Fiscal Federa.! como órgano de la 

Secret.aria de Hacienda y Crédit.o Público por dec:ret.o presidcnci"!-1 

se est.ablece el 21 de abril de 1Q5Q, cont.eniendo en est.e mismo su 

roglamvnt.ac:Lón. haciendo not.ar punt.o import.ant.e las 

FACULTADES de la Aut.oridad Fiscal F.-deral. 

El Código Fiscal de la Federación llilJ"l art.iculo 2o .• 

fracción IV, deroga ol docret.o prtit~idoncial del 21 de abril de 

1Q5Q, que dió origen a la Dirección de Audit.oria Fiscal Federal, 

t.eniendo en cuent.a que en est.e arto de 1Q67 y en dichÓ Código en su 

art.iculo 3o. TRANSITORIO, le f'acult.a a seguir ejerciendo sus 

facult.ades y compet.encia, 

Para 1Q71 s·e expide al Reglament.o de la Dirección de 

Audit.oria Fiscal Federal, el cual ent.ra en vigor a !'echa 14 de 

junio de 1971. 

En ol Diario Oficial de la Federación de f'echa 16 de mar:zo de 

1972 en 1 as reformas sobre el Regl ament.o de la Ley de las 

Sacrat.arias y Depart.ament.os de Est.ado, on su art.iculo 28, expide 

el nuevo reglament.o de f'uncionamient.o de la Dirección General de 

Audit.oria Fiscal' Federal que suple a la ant.erior Dirección de 

Audi t.or i a Fiscal Federal. 

Mediant.e decret.o publicado el 13 de junio da 1Q73 crean 

las ADMINISTRACIONES FISCALES REGIONALES delegandoles a eslas 

funclones que ant.eriorment.e eran exclusivas de la Direccion 

General de Audit.oria Fiscal Federal. 
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En Acuerdo publicado el 30 de junio de 1975 REGLAMENTA SUS 
'· 

FACULTADES Y SUS LIMITACIONES. 

So oxpide el REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CREDITO PUBLICO, ol 2~ de mayo de 1Q77, sel'lalando en 

art.iculos 57 y 85 las funciones de la Dirocci6n General de 

Audit.oria Fiscal Feder.;a.l y las facult.adgs de las Administ.racionos 

Fiscales Regionales, respect.ivament.e. 

El 31 de diciembre de 1Q?Q, se expide el nuevo Reglament.o 

Int.erior de la Secret.aria de Hac!enda y Crédit.o Público, y en su 

art.iculo 2o. nos nuevo cambio~ l.;;. D1recci6n General de 

Auditoria Fiscal Federal sust.it.uid• por la Dirección General de 

Fiscalización, snumerando sus facul t.ades en el art.iculo 5Q: ahora 

VISITAS DOMICILIARIAS. 

El acuerdo 101-285 de fecha 20 de julio de 1QB1, se limit.a a 

las Administ.raciones Fiscales Regionales no a revisar Sociedades 

Marcant.iles con ingresos superiores a los S 100'000,000. OO. 

El acuerdo 101-161 de fecha 14 de m&lyo de 1Q82 reforma al 

acuerdo 101-285 y eleva el limit.e a los C 500'000,000.00. 

En el Diario Oficial de la F'ederacion de fecha 26 de agost.o 

do 1GB3 se modifica el Reglament.o Int.erior de la Secret.aria de 

Hacienda y Crédit.o Público a causa de la nacionaliz4'1.c16n de la 

Banca. 

La import.ancia dol Programa do lA Cruzada Nacional cont.ra la 

evasión fiscal que se da a finales de 1986, elimina el lim.it.e 

impuest.o a las Administ.raciones Fiscales Regionales en su revisión 



sobre los ingresos acumulables. 
•. 

Se da un nuevo cambio en el Reglament.o Int..erior' de-: la 

Secret.aria de Hacienda y Crédit.o Público •n marzo _ é:J~_--.-~:Qa_e;" __ - de~~­

Direcci6n General de Fiscali2aci6n a· Dirección ·General-,· dec 

Audit.oria y Revisión Fiscal. asi como de Administ.ración Fiscal 

Regional a ADMINISfRACION FISCAL. FEDERAL. 

El 17 de enero de 1989. en los art.ieulos 66 y 12Q se facult.a 

a la Dirección General de Audit.orla y Revisión Fiscal y a las 

Administ.raciones Fiscales Federales. 

El acuerdo 101-197 de fucha g de febrero de 198Q se da a 

la circunscripción lorrit.orial de la ADMINISTRACION FISCAL. 

FEDE:RAL. DE TI..ALNEP ANTLA 

El Q de mar20 de 1989 se publica en el Diario Oficial de la 

Federación, el Acuerdo por el que se delegan facult.ades a los 

servidores públicos de la Secret..aria de Hacienda y Crédit.o Póblico 

y en alt.iculo primero. inciso 1, se delega facult.ad al personal de 

la Dirección General de Audit.oria. y Revisión Fiscal y en el inciso 

III delega facult.ad al personal de las Administ.racionos 

Fiscales Federales. 

En el Diario Ot'icial de la Federal de fecha 4 de enero de 

1990 se reforman las facultades a las Administ.raciones Fisca1·es 

Federales en su art.iculo 129 del Reglament.o lnt.erior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico. 

En el acuerdo 101-225 publicado en· el Diario Oficial de la 

Federación el 27 de febrero de 1990 la modificación a 

la circunscripción t.erritorial de la ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 

DE 11..ALNEPAN11..A reforma.ndo al anterior acuerdo 101-197. 
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El 30 de ~~t.úbre .. do· 1QQQ se pUbl~ca_•n ... •1 01ar10 .'.·~~~~~~l _'da 

la Federación las ref'ormas; ~dif'i~'.9-c(Orl.95'.~·,;-Y;.'..":; acÚ~~~-~~-~~- -:_::~1 
Regl.ament.o Int.erior de la: Sec.f.et.Af.ia --~(~-. H~.i:::·i~~d~--~~---·~~-4~}.~ .. '·~~-~bl-~-~o 

en su art.1culo es~ se cambia de oirecCi'ó,:, -~n~~~l -~~E~.::-~~~~J.~~·~~i~~ Y· 
-Revisión Fiscal a Dirección General -de' A~Cii-Í.o~J.~--Fi'S:Cá1-~°F~d·g:·~~i-:-\ :~y- -

. ·-- ··¿¿::·:-;_,~e: !:_·,·.._t~-

en el art.iculo 129 de las t'acult.ada_s de. la·~~ufefi~-~~~-,_~~i_~i;aá~-~t_s_i_,_t:~-

dolÍúci liar i a. -~.:.J .•. ~,•.·;~, .·•.:.!.'.-2,.l.~i~.-~· ~·;.:.:;>. ··-~--;;: ,- - ~ 

El 18 de t'ebrero de 1991 sa ret"orman, ~~t(Cá.~;-~ .. _~'j.~adié:iorí~~ ' -

art.iculos con respecto a la circunscrfpc_~_ó_ri,_, ~~!'.r~}~~t€~;~· ~~J:·'.·:~¡-,~~ 
Adrn.inistraciones Fiscales Federales con --~ª~~~t.,o:;:.~·: a~~~~- ·acuer·do 

101-197 de f'echa g de febrero de lGSQ. 

Ahora bien el 22 de oct.ubre de 1QQ1 • l_leva ª·J~ cabo 

nueva reforma sobre la circunscripción t.errilorial de las 

subsedes. principalmente de la creación de una Subadm.lnist.ración 

en Nezahual coyoLl . 

El 22 de octubre de 1991 • se reforma. adlciOna y deroga 

diversas disposiciones del Reglamento Int.erior de la Secret.aria de 

Hacienda y Crédit.o Público, siendo est.a hasta el moment.o la Ultima 

reforma del ci t.ado reglamento, sobresal i ando él. la 

reglament.ación de subsedes en las Administ.raciones Fiscales 

Federales. 

El 24 de f'ebrero de 1 QQ2 se 11 eva a cabo nuevamenle una 

reforma sust.ancial al Reglamento Inlerior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédi t.o Público, esto da por la fusión de esta 

Secretaria con la de Programación y Presupuesto, quedando esta 

Qlt.ima como una unidad adm.lnistrat.iva de la de Hacienda. 



1. 3. PUNTOS PRINCIPALES DEL PROGRAMA DE MODERWIZACION. DESARROLLO 
Y CONSOLI OACI ON DE LA FI S'CALI ZACI ON. 

Cent.ro da la Secret.arla da Hacienda. y Crédil.o Póblico 

i mpl ement.a el Programa de moderni:zac16n. desarrollo y 

consolidación da la fiscalizacion 1989 0 que a la recha sigue 

vigent.e. t.eniendo est.e programa como punt.os import.ant.es los 

siguientes: 

A) Elevar el nivel de cumplimient.o voluntario. 

B) Hacer ef"ect.ivo el riesgo por incumplimient.o riscal. 

C) Crear un efect.o multiplicador con fiscalización: 

-correct.a dat.erminación de los impuest.os:. 

-vigilancia de cont.ribuyent.es que present.an declaración mal, 

1. No regist.rados. 

2. Regist.rados que no presont.an declaración. 

3. R~ist.rados que present.an declaración mal. 

1. Cobert.ura opt..im.a, t..ener panel.ración del 6 " sobre el 

universo de cont.r i buyent.e. 

2 Consolidar el incremunt.o de recursos. 

3. Reest..ruct.urar las Areas de fiscalizacion considerando 

desconcent.ración de !"unciones y personal al nivel local. 
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PROBLEMATI CAS' 

1. ~esencia f'iscal. 

2. Paraisos f'iscalos. 

3. Economia subterranea y· elus16n f'iscal 

4. Personal f'iscalizador. 

5. FJ.scalizac16n da la zona met.ropolit.ana.::-

SOLUCI CHES: 

1. Recursos humanos 

2. Reoslruct.uraci6n. 

3. Sislomas. 

4. Acciones complement.arias. 

5. Coordinación con ent.idades f'ederat.ivas y et.ras dependencias. 

En conclusión. podemos hablar de que los cambios qua en la 

solución se dan, se est.An llevando a cabo. t.raduciendo est.o en los 

siguientes cambios visibles en las diversas Administ.raciones y 

su personal: 

a) Capacit.ación al personal, el cual de Audit.or pasa a ser 

AUDITOR-LIQUIDADOR, decir, realiza la f'unción 

revisión-liquidación, desapareciendo con est.o el Oepart.ament9 

liquidación. 

b) Se dec:ent.raliza la Admlnist.raci6n Fiscal Federal 

creadas hast.a el moment.o dos. Ecalepec y Cuaut.it.1-'.n. 

subsedes. 

e) Se implement.a un cent.ro de comput.ación en la Adm.1nist.raci6n 

Fi~cal Federal. 
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d) Aument.o en las. reVislo~~s· h~cia. los· cont.ribuyent.es. 

e) Aument.o en la 'coordiÍ"lación. de las Dependencias Federales, ·en 

cr.uzamiont.o y ·sollcit.ud de lnform.ac16n. 

El ,prog·ram:a se ·realiza con el objet.ivo de elevar el cumpllmient.o 

!'lsa.1 • de simpllf'lcación operacional de su personal y de 

decent.ralización. de la est.rut.ura; pero que validez legal t.lene en 

relación a lo •st.ablecido en la Ley Organica de la Administ.raci6n 

Pública Federal y el Reglament.o Int.erior de la S.H.C.P.? 

Lo enumerado con ant.erioridad, en respuest.a a la pregunt:a 

funcional. pero que t.an ciert.o es est.o y a que precio se' dará 

la elevación del cumplimlent.o fiscal. est.e es el objet.ivo de las 

Administ.ra.clones Fiscales Federales. la reglament.ación de est.e 

programa no es base legal para que en base al mismo so realicen 

cambios en la est.ruct.ura y funcionalidad, es merament.e normat.ivo. 

Como ya se ha cit.ado, en el art.iculo 1Q de la Ley Organica de 

la Administ.raci6n Pública Federal y en el art.iculo 12Q del 

Reglament.o Interior do la S, H. C. P. se dan las bases jurididicas y 

legales de una est.ruct.ura un programa solament.e norma los 

objet.ivos y basados en los reglamentos y leyes citadas;. entonces 

porque se realizan cambios profundos por un programa?. Solamente 

la aut.oridad t.iene la respuest.a. 



4. FUNCIONES DEL PERSONAL DE LA APHINISl"RACION FISCAL FEDERAL 
''· 

En el present.e subcapi lulo hablaremos de las funciones del 

por~onal que ocupa cada puest.o en las diversas ~reas de 

f'iscalizaci6n, de acuerdo a la jerarquia que act.ualment.e rige 

on la Administ.raci6n Fiscal Federal de Tlalnopant.la, asi como de 

!'unciones. 

Art.iculo 129. REGLAMENTO INTERIOR DE LA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

Compete a las Administ.raciones Fiscales Federales. dent.ro de 

la circunscripción t.errit.orial que a cada una corresponda. en los 

t.errrúnos, y con las excepciones, nómero, nombr-e y ast.ruct.ura. 

En el a par t.ado "A" de las fr acci enes t a XXXVI enumeran 

las tacult.ados de las Administ.raciones. 

ADMINISTRADOR FISCAL FEDERAL. 

FUNCI ON GENERI CA. Aplica la polit.ica. programas, 

procedimient.os y mét.odos da t.rabajo eslablecidos por las unidades 

administ.rat.ivas compet.ent.os de la Subsecrelaria de Ingresos. 

Administ.ra las f'unciones inherent.es a la recaudación. 

a.udiloria y revisión t.ribut..arla. y los servicios y asislencia al 

conlribuyent.e, relat.ivos a cont.ribucionos f'aderales:. 

Vigila y dirige las operaciones do sus dependencias en 

mat.eria de programación-organización y presupuest.ación; a&i 

la administ.raci6n de sus recursos humanos, mat.eriales y 

financieros. 
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FUNCI ON ESPECIFICA. Vigila que sus •reas apliquen 

a.decuadament.e la polit.ica. y programas y normas est.ablecidos por 

las Areas Cenlrales compet.enles y por la Coordinación de 

Admi ni st.raci enes Fiscal es Met.ropol i lana. 

Ret.roaliment.ar a las Are.as cent.ralos y a la Coordinación . de 

Administ.raciones Fiscales Melropolit.ana los problemas t..4'cnicos 

derivados de la aplicación de la normat.ividad. 

Inf'ormar a la Coordinación dGo Administ.raciones Fiscales 

Met.ropolit.ana y a las Areas Cent.ralas sobre el de los 

programas. 

Llevar y ma.nt.ener adecuadas relacio~es con el Sindicat.o 

Regional de Trabajadores de Hacienda. asi 

delegaciones sindicales de la jurisdicción. 

la sección y 

Part.icipar y colaborar &l"J comit.és. grupos y reuniones d& 

t.rabajo f'ormados por las auloridados compet.ent.es de la 

Subsecret.aria. 

Ordenar la pr.i.ct.ica de visit.a~ domiciliarias. audilorias. 

inspecciones y veri.ficacionos. 

Di.fundir e inf"ormar a sus :..reas la polilica. norrnat.ividad y · 

direct.rices para la oport.una y correct.a ejecución 

programas. 

de los 

Escuchar en audiencia a los cont.rib~yent.es y encauzar y dar 

seguim!ent.o a sus plant.eamient.os. 
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Comunicar a la Procuraduria FiScal, dé ia:. · Fed_~!"ación y a 

cont.raloras int.ernos de la Secret.aria Y. Cr6dJ\.o 

Público la comisi6n o presunt.a c0mi.Si6n --d9 :·::.'d:el-Ú.o; falt..as 

irregularidades en mat.eria de su comp~l~~cJ.-~ .. ~ 

S'UBADMI NI SIRAOOR GENERAL DE AUDITORIA Fl SCAL FEDERAL. 

FUNCION GENERICA 1. Ordenar y praclicar visit.as domiciliarias. 

audit.orias. inspecciones y verificaciones; realizar los derl\As 

act.os que est..ablezc:an las disposiciones: fisc<&les para comprobar el 

c:umplimient.o de las obligaciones de los cont.ribuyent..es, 

responsables solidarios y de~s obligaciones en mat.eria. de 

impuest..os, derechos, conlribuciones de mejoras. aprovechamient.os. 

est.imulos Cisca.les, franquicias, accesorios de car.ict.er federal. 

as! como ejercer dichas at..ribuciones sobre cent.rol de cambios. 

2. Revisar las declaraciones de los cont.ribuyenles, responsables 

solidarios y damas obligaciones f'iscales en mat.eria de impuest.os, 

derechos, aprovechamienlos y accesorios de car~ct.er f'ederal, a.si 

como ejercer dichas at..ribuciones para cerciorarse del cumplimient.o 

de las disposiciones sobre el cent.rol de cambios. 

3. Requerir a los cont.ribuyent.es, responsables solidarios y de 

t.ercercs con ellos relacionados para que exhiban y 

proporcionen la cont.abilidad, declaraciones y avisos. los dalos. 

et.ros document.os e informes. A.si como recabar de les servidores 

pObliccs y de los Cedalarios los informes y dalos que t..engan eon 

moli ve de sus f'unci enes, para proceder a revisión a f'in de 



comprobar, el '~·~n;~{J.·~~~l..-~;.-d~ :T~~- .. :-, di~-~-~Si~i~n~{:- ·1-e9a1 e~ 

mat.er i as ;~f'iai ~d·~~': ·e~·(;i ~~ '~ 'dd~::_·:· ·~~~~é:{~~~~-,, ,.an'i~-r i ~~·~s. 
en las 

pudiendo 
. "·'·: .. ,,·. :-: -' :- ·:.· .. --.. -·_ -~ '." !." ·_ -."<:_·: ,_ .: 

efect.uar- iO~;~;.:·equ"~;r_i~-e~t.6~ .a· C¡ue eSt.a frácC:::i-on sá re'fiere -a los 

~~nt.~.!.~~y~_r!t.eso'- ;~~~_?c;~~abiies _ ·~~11d3ri~s _ _ y -,~d~~s ~bl_igad~ con 

cioml~~L1i¿~~f'u~~·~'- Ji·:-~~~':~ir:.J~a~r.~pci~n ~o;ri t.o~i ~¡. 'cuando t.ongan 

con l?s cont.ri.buye~t.es domiciliados en su propia circunscripción 

t.errit.Orral. 

4. Ordenar y pract.icar la ret.onción, persecución, embargo o el 

socuest.ro de mercancias de comercio ext.erior medios de 

t.ransport.e y not.ificar el inicio de procedimient.o administ.rat.ivo 

de invest.igación y audiencia en mat.oria aduanera. cuando est.e 

t.enga su origen en una visit.a domiciliaria, a.si t.ramit.ar y 

resolver dicho procedimient.o en el caso ant.es cit.ado. 

S. Autorizar a los Cent.adores Públicos Regist.rados para f'ormular 

est.a.dos f'inancieros relacionados con las declaraciones de los 

cont.ribuyent.es d& su compet.encia. 

6. Revisar los dict.amenes f'ormulados por Contador Póblico 

Regist.rado sobre los Est.ados Financieros relacionados con las 

declaraciones de los cont.ribuyenles pra comprobar el cumplimient.o 

de las disposiciones retlat.ivas impuestos. derechos, 

cont.ribucionos de mejoras. apr-ov&chamient..os. eslimulos f'iscales, 

franquicias y accesorios f'ederales, asi como ejercer dichas 

atribuciones para cerciorarse del cumpl i mi enlo de las 

disposiciones sobre el cent.rol de cambios. 



7. Informar a la Dirección Ge>neral da Audit.oria Fiscal Federal 

de las irragularidades COJt\et.idas por Cont.ador Público al formular 

,dict.a~nes s:obre los. Est.ados Financieros relacionados con ,las 

declaraciones de los cont.ribuyont.es de que t.engan conocimlent.o 

con tnot.ivo de sus act.uaeiones. 

0. Comunicar los result.ados obt.enidos en la revisión de 9abirlet.e 

y do dict.amenes f'ormulados por Cont.ador Público Regist.r-ado. ,a"si 

como de las visit.as dom.icilarias. de audit.oria y de inspección. 2.--

las aut.oridades f'iscales u organismos f'acult.ados para det.erminar 

crédit.os fiscales en m.at.erias dist.int.as a las de su compet.encia, 

incluso a las aut.oridades f'acult.adas para imponer sanciones por 

inf'racciones al regimen de cent.rol da cambios, aport.andoles los 

dat.os y element.os necesarios para que dichas aut.oridades Y 

·organismos ejer:z:an sus f'acult.ades. 

Q. Det.ernúnar impuest.os y accesorios, de carO:.ct.er 

federeal. a cargo de los cont.ribuyent.es, responsables solidarios y 

de~s obligados. asi como det.erminar los derechos, cont.ribuciones 

de mejoras. aprovechamiont.os y sus accesorios que no est.en 

sel"s:alados como de la compot.encia de ot.ra unidad administ.rat.iva de 

la Secret.aria o de ot.ra Secret.aria de Est.ado. 

10. Dar a conocer al visit.ado la det.erm1naci6n de las 

consecuencias legales de los hechos u omisiones imput.ables a est.e, 

conocidos con rnct.ivo de la visit.a domiciliaria que pract.ique, y 

hacer const.ar dicha det.erll\J.naci6n en el act.a f'inal que se levant.e. 



11. Oiet.ar las resoluciones que correspondan en ma.t.erla ,_.de 

Part.lcipac"16n·de las Ut.ilidades de las empresas. 

12. ImPooner las mult.as por 

riscales. en la mat.eria de su compet.encia. ·a.si como·: co~·d~nar-~ '1;.~-
mult.as que impongan y las impuest.as por 

que da ellas dependan. 

13. Aut.ori:zar ol pago dif'erido o en parcialidades :~~···1~S? 
fiscales en las mat.erias de su compet.oncia. mediant.a l~·, ·g~i;:~t:~'-¡; 

de su import.e y accesorios legales. 

FUNCIONES ESPECIFICAS. Coordinar las act.ividades·. C.ont.r01es y 

la dist.ribuc16n de la nor.mat.lvidad de las ;\reas que int.egraÓ esla 

subadminist.raci6n. 

Coordinar la ejecución del programa anual de audit.orla f"iscal 

Ceder al• de acuerdo a las poli t.icas y est.rat.egias sef"ialadas en el 

mismo. 

SUSADMINISTRADOR DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL "1 ". "a'• y "3''.- -

FUNCION GENERICA. Las !'unciones a realizar de la present.e 

Subadm.1nist.raci6n son ident.icas las de la Subadmlnist.ración 

General de Audi t.or la Fiscal Federal de los punt.os al 12 con 

oxcepción da la enumerada en el punt.o 13. 

FUNCIONES ESPECIFICAS. Mant.iene a las a.reas operat.ivas 

int.egradas y coordina su operación. 

Cuidar el máximo aprovechamient.o de la capacidad revisora. 

procurando que exist.an cargas de t.rabajo equilibra.das. 
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Orient.ar la program.aci6n del cont.ribuyent.e a revisar y 

est.ablecer est.rat.egias para ello. da acuerdo a su universo de 

cont.ribuyentes, t.orn.ando en cuenta giros y 2onas. 

Oa.r los lineamientos directivos a 

qua coadyuven a.1 cumplimient.o de met.as. con reSut(·~"d~~,:~fecÍ.ivoS. 
:--o:~=;=~ .;: : /_. ";. . -.-... 

Coordinar y supervisar el de5arroll6:-,.'di&;i · _./pr~~ama de 

a.udiloria y revisión fiscal, de - acuerde:':.: ,·~:_jJ;i~s'";·::~ ·~1~-'t:ic~s y -
-··.::-·,,' 

es~rategias. 

Supervisar los pagos; por aut.oc:orrección ~e' i6s -·;:o~t/Í.bu~~~teS 
sujetos a revisión. 

Supervisar a sus jefes de departamento en el cumplimiento de 

la. información que doben proporcionar. 

Est.abl ecer • en 1 os casos que t.enga. los procedimisnt.os 

de con t. rol necesarios; para el buen funcionamient.o y 

confidencialidad de las funciones de auditoria en 

depart.ament.os; en su caso retroalimentara a la Dirección General 

de Auditoria Fiscal Federal. 

DEPARTAMENTO INTEGRADO DE AUDITORIA ''1 ", "2" y "3". 

FUNCION GENERICA. 1. Orient.ar y dirigir la seleccion de 

contri buyent..es a revisar, a fin de obtener un ~~mero suficiente de 

ordenes. 

Req~erir de los cont.~ibuyent..es y de t.erceros información y 

document.ación de acuerdo a sus· f"unciones. 



FUNCIONES ESPECIF"ICÁ.s. Cuidar· q~e- se ai:)~Ovech-é· t.;i.~lment.e · la 

'· capacidad revisora. 

equilibradas. 

Part.icipar en los 

Cuidar el cumplimienf.:o:de_'la_s metas -.que ·le correspondan 

cada t.ipo de i:-_evisiórl y que .~st.as sean realizadas en apego a la 

norma t.i vi dad. 

Supe:-visar que los actos' de f'iscalización realizados en 

.A.rea se apeguen a las disposiciones f'iscales y a la normatividad 

vigente. 

Cuidar que se apliquen las pollticas que sef'fala programa 

de au,dit.oria -y revisión f'iscal • en relación con: el proceso 

int.egral revisión-liquidación. aut.oeorrección. cambio da equipo 

rector, et.e. 

Vigilar que se lleve los cent.roles, inf'ormes )_' __ r_epo~~~~-- _que 

correspondan a su are.a. 

DEPARTAMENTO DE REVISION DE DICTAMENES. 

FUNCION GE:NERICA. Est.ablecer un est.ricto cent.rol de los 

dict.amenes que se reciben para su revisión. cuidando que una 

seleccionado el t.ipo de revisión se proceda a su programación y a 

asignación para una revisión más profunda. 

Solicit.ar a los Conl.adores Públicos, contribuyentes. terceros 

y f'ederativos públicos, información y documentación de acuerdo a 
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sus facult..ades. 

Revisar los dict.amene~ qu~ present..an lc::>s cont.ribuyent.es. 

Proponer. coordfnar ·y supervisar las .acciones y &st.rat..egias a 

seguir• a f'in de aplicar el plan para abat.r el. rezago de 

revisiones. 

FUNCIOHES ESPECIFICAS .. Hant.ener equipos de t..r:abajo blen 

int.egrados y cargas de t.rabajo equilibradas. 

Supervisar la planeación y ejecución de las revisiones - de 

dict.amenes, cuando se apeguen a la normat.ividad. 

Cuidar que las irregularidades que se det.erndnen''.: y: 'l·iquiden 

como result.ado de su revisión, 

liquidadas de acuerdo 

normat.ividad exist.ent.e. 

Cuidar que en los 

a las disposiciones 

~ 't.', , :: -; ·> :~ r­

que proceda se evaiu~:· ·.e1 ·" ~~~~~·dó~ 
PúbliCo, · int.egrando el expedient.e correspondlent.e. 

Depurar los invent.arios de asunt.os por liquidar. 

Asignar los expedient..es para Cormular los in!'orm&s de 

rechazos y cif'ras que se present.aran al cont.ribuyent.e, para 

aut..ocorrecci6n. 

Supervisar que est.os informes se formulen de acuerdo a las 

disposiciones legales y la norm.at.ividad respect.iva. 

Aprobar las liquidaciones que se emit.an, cuidando que se 



encuent.ran debidamenle mot.ivadas y f'undament.adas do acuerdo a 

" disposiciones f'iscales y aprobar los cont.roles de invent.arios y 

caducidades que se implant.en. asi como los informes que deba 

rendir su A.rea. 

!iQlA ACLARATORIA. La Suba.dminislrac16n de Audil.oria Fiscal 

Federal "1 •• t.iene a su cargo . t.res depart.ament.os integrados; la 

Subadm1nist.raci6n de Auditoria Fiscal Federal "2" llene a su cargo 

un depart.arnent.o int.agrado y el depart.ament.o da revisión de 

dict.Amenes; finalment.e la Subadm1nist.raci6n de Audit.orla Fiscal 

Federal "3" t.iene a su cargo t.res dapart.ament.os int.egrados. ~ 

nueva est.ruct.ura ~~funciones Q2. tt encuaot.ran !!!J. tl. Reglatnent.o 

A cont.inuac16n da.ro las f'unciones bAsicas de los 

depart.amont.os que por lay debarian de est.ar funcionando y son los 

siguient.es: 

DEPARTAMENTO DE REVISION DE DECLARACIONES. 

FUNCIONES. Requerir de los cont.ribuyent.es información y 

doc::ument.aci6n de acuordo a sus !'unciones. 

Orient.ar y dirigir la selección de r.:ont.ribuyent.es a revisar a 

fin de obt.ener un nómero sufiecient.e de órdenes. 

Procurar que exi.st.an cargas de t.rabajo equilibradas. 

Participar en la planeación y supervisión. 
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Cuidar al 'CUmpiirni~nt..o d~ las met.as. y que se realice en apego 

a.las. dis~sicione~··.riscaleS y ni;:trR'3,~ivÍ.d~d 

Procurar que·1~s revisioneS_-.s9&~ a 'un renglón espeeif"ico de 

la declaración. y· si pasa est.e-.lirnit.e, ·~·emii.irla a una audit.oria 

profunda. 

Vigilar que se apliquen pol1t.i.cas ·de r.eVisi~n. 

Vigilar que se llevo los cont.rolos. informes y report.es que 

correspondan a su Area. 

DEPARTAMENTO CE REVISION DE OICTAMENES. 

FUNCIONES. Las funci enes que t.i ene est.a depar t.ament.o son 1 as 

mismas al del depart.ament.o descri t.o con el núsmo nombre 

anterioridad, con la excepción de que no se t.ine facult.ades para 

liquidar los dict..amenes. 

OSPARTAHENTO DE LIQUIOACION DE DECLARACIONES Y DICTAMENES. 

FUNCIONES. Liquidar los dict..amenes, que los revisisan los 

depart.ament.os correspondient.es. 

Proponer. coordinar y supervisar las acciones y est.rat.egtas a 

seguir. 

Mantener equipos bien integrados y carga de t.rabajo 

equilibrada. 

Se liquidara dict.Amenes y declaraciones en b&sO ·a 12.5 

disposiciones legales y a la narmat.ividad. 



Cuidar que las irregufaridades que se del.ermin•n· y liquiden 

como rasult.ado 'da ia revis:i~n por el dePol.rt..a'ment.O , reSPaét.:ivo. · 

est.en debidament.e fundament.ada.s y mot.ivadas. 

Depurar los invent.arios de asunt.os por liqui~ar. 

Aprobar las liquidaciones que se emit.an. cuidand0 ·que est.en 

bien est.ruct.uradas. et.e. 

DEPARTAMENTO DE AUDITORIA A RENGLON ESPECIFICO.··'.;, _:,_~,'._·"-

FUNCIONES. 

a revisar a fin de obt.ener un número suficient.a de órdenes. 

Requerir de los cont.ribuyent.es y de t.ereeros ···información y 

document.ación de acuerdo a sus funciones. 

Cuidar que se aproveche la capacidad revisora. procurando 

cargas de t.rabajo equilibradas. 

No perder de vist.a que el objel.ivo de las audit.orias a 

renglón especifico o intermedia. son partidas especif'icas. 

Cuidar el cumplimlento de las motas. 

Supervisar que los a.et.os de fiscalización realizados en :s;u 

Area se apeguen a las disposiciones.riscales y a la normatividad 

vi9ent.e. 

Vigilar que se lleve los cont.roles. inf'ormes y report.es que 

correspondan a su :..rea. 



DEPARTAMENTO DE AUDITORIA FISCAL INTEC".RAL. 

FUNCIO:NES. Orie~t.ar y'·dlrigir la selección da con.t.~ibuyent.es 

a revisar• a f'in de obtener un nómero suf'icient.• de órdenes, 

Requerir de los cont.ribuyar:it.es y l::le terceros inf"ormación · y 

document.ación de acuerdo a sus J'unciones. 

Procurar que se aproveche la capacidad revisor:a. proc:urand0 

que exist.an cargas de trabajo equilibradas. 

Part.iclpar 

revisiones a su cargo. 

Supervisar que los actos 

•rea se apeguen a las disposiciones 

vigente. 

Vigilar que se lleven los cent.rolas, 

correspondan a su Area, 

DEPARTAMENTO DE LIQUIOACION DE ACTAS. 

Ol"'ient.ar y dirigir en lo que respecta a las liqui~acic:'z:'~S "de 

a.et.as de los depart.ament.os de audit.oria f"isCil - rñt.&gr-a y 

auditoria a renglón especifico. 

Cuidar que se aproveche t.ot.alrnent.e la capacidad liquidadora. 

procurando que exist.an cargas de trabajo equilibradas. 

Cuidar el cumplimient.o de las met.as que l•s corr&spondan 

cada t.ipo de liquidación y que est.an sean realizadas con apego a 

121 normat.ividad. 
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Cuidar que las irregularidades que se liquiden como 

result.ado de una revisión sean con apego a las disposiciones 

fiscales y a la normat.ividad. 

Aprobar las liquidaciones que se eml t.an • cuidando que se 

eneuent.ren debi dament.e JnQt.i va.das y f"undament.adas de acuerdo a 

disposiciones f"iscales y aprobar los cent.roles de invent.arios de 

est.as liquidaciones. asi como rendir inf"ormes de su Area. et.e. 

l:iQ:(! ACLARATORIA. 

mencionan; la f"uneión 

depart.arnent.os siguient.es: 

los depart.ament.os que 

revisión las 

Depart.an\2nt.o de 

realizan 

revisión 

los 

de 

declaraciones, de revisión de dict.Amenes, de audit.oria a renglon 

especifico y de audit.oria fiscal: para la {'unción liquidadora 

se cuont.a con los depart.ament.os de liquidación de declaraciones 

y dict.Amenes y liquidación de aet.as. 

Cabe hacer la aclaración que a part.ir de 1990 se fusiona 

la revisión-liquidación, es decir el audit.or que revisa es el 

mismo que liquida y se f"undament.a en el Programa de Modernización. 

Desarrollo y Consolidación de la Fiscalización C Ver subcapit.ulo 

ref"erent.e ) debido a ello, el present.e t.rabajo se reali2a 

cont.emplando ambas fases, ya que la f"uncionalidad es det.erm.inant.e, 

pues ya no habrA cabida a vicios de procedim.Lent.o o errores que 

ant.eriorment.e se daban. corno es el que la f"unci6n est.uviera por 

separado. 

Est.os cambios que se han observado son prof'undos en la 



.· . - ' 

como regionales, 9st.o para ad87~ars.8 ~_las . .'ne:ces.ict:ac:i~s·.de ·la· ~Ueva 

f'iloso1'1a 'd• la actuación. Es más i:~~¡...l. ... ~t.~· .. ': ··¡.,.¡ P~!"ec_~r.·· J.'a 

rusión que se t..t.ene el los aspect.os -.:;de:: :·f'iscalJzación y 

l .1 qui daci ón. 

Asimismo. se pret.enda incr•ment.ar forma sust.ancl al la 

l'uerza riscal 1 zadora-11 qui dadora. los dif'erent.es niveles. 

d.i.ndoles: impulso con una capacitación ad9cuada, para elevar el 

niv!B'l Lécnico del personal ac:Luanle• esla capaclt.ación le est.a 

imprimiendo la fuerza necesaria a parLir del af'lo de- 1QQ1. 

Como habla mencionado con anl.erlorldad, esta f'usión 

permJ. t.e la unif'ormidad en los crl lerios de operación y mayor 

agi 11 dad en el proceso f' 1 scal i zador • al ser sola autoridad la 

que ejerce en f'orm.a. int.agral las acciones de verif'icación del 

cumplimiento de obligaciones, deLerm.inación de los crédit.os 

f'iscales en la !'unción f'lscali:zadora y la liquidación de eslos en 

la !'unción que lleva el mismo nombre. 

As! pues est.a función la realizan desde el nivel Audilor al 

nival da Coordinador. Partiendo de la basa que el Auditor realiza 

la f'unción fiscalizadora y liquidadorao y el Supervisor .Y 

Coordinador realizan la f'uncJón de supervisión de los dos acles. 

C!m.tlón. REVISION-LIOUIDACION. e9!:.. ~ !:.Q!l !A rul!!:. ~ ~ 

t.rabafando .act.ualmenLe !!n ~ AdminislradóQ Fiscal federal d!!. 

Tl al nepanll a. 
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1. S. TIPOS 00 REVISION •. 

DIVERSOS CONCEPTOS DE AUDITORIA 

Audlt.orla es la act.ividad por la cual se verit'ica la 

corrección contable de las cirras de los ast.ados t'inancieros; es 

la revisión misma de los registros y fuent.es de cont.abilidad para 

det.erminar la razonabilidad de las cifras que muest.ran los est.ados 

f'inanciaros emanados de ellos. C MENDIVEL ESCALANTE ). 

Auditoria. Es aquella que consist.e en la revisión detallada 

de toda la cont.abilldad, incluyendo la act.ividad numérica de las 

operaciones, la comprobación de los asient.os en los libros y 

regist.ros auxiliares y en el examen de los principios y sislemas 

de cont.abilidad est.ablecidos. C DICCIONARIO TECNICO ::>. 

Audit.oria. Es la comprobación cient.lf'ica y sist.em.itica de los 

libros de cuenlas, comprobantes y et.ros registros financieros y 

legales de persona f'isica o moral, con el propósito de 

det.erminar la oxact.it.ud e integridad de la cont.abilidad, most.rar 

la verdadera sit.uación financiera y las operaciones, cert.ificar 

estados o informes que rindan. C LEXICO BASICO DEL CONTAOOR ). 

Auditoria. Ocupación del direct.or; el ex.amen de los libros de 

eont.abilidad • de los registros, documentación y comprobación 

correspondient.e, de una persona, de un f'idoicomisario de una 

sociedad • de una corporación, de una inst.ilución, de una empresa, 

de una sucesión, de una oficina pública, de una copropiedad o de 

un negocio especial cualquiera, llevado a cabo con el objat.o de 

det.erml nar 1 a exact.l Lud o i nexacli t.ud de 1 as cuentas respecli vas y 
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de informar y dict.aminar acerca de •llos. 

CONTADOR ) 

Audit.oria. El t.érmino no se refiere 

.TERHINOLOGIA DEL. 

pr-oeedimient.os 

aspeci'f'icoso sino qua connota solamant.• cualquier t.rabajo que 

ejecut.a un cont.ador para comprobar o examinar una t.ransacci6n. su 

regist.ro o est.ado f'inanciero. 

El t.érm.ino refiere procedimient.os reconocidos 

generalment.e por los cent.adores: como asencialos para adquirir la 

suricient.e información quo perm.it.a expresar una opinión rundada. 

C DICCIONARIO PARA CONTADORES ) 

De los concept.os ant.arioros de auditoria retornaré part.es para 

la const.rucci6n da un concept.o sobre la AUDITORIA· FISCAL, sin 

antes mencionar algunos concept.os sobre la misma. que a 

cont.inuaci6n enumeraré para a.si poder llegar a un concept.o propio 

de lo que es la AUDITORIA FISCAL. 

Audit.oria Fiscal. Dicese del represent.ant.e del poder público 

que est.A facultado para recaudar impuest.os. cent.rolar los 

causantes. imponer sanciones previst.as por el C. F. F.. int.erpret.ar 

disposiciones de la ley. et.e. C LEXICO BASICO DEL CONTADOR ) 

Audit.oria Fiscal. Es la revisión det.allada a los regist.ros. 

libros aut.orizados, auxilia.res, decl ar aci enes y dem.As 

doc:umentación cont.abilizadorA e informativa. que practican la.s 

a.ut.oridades de fisca.lizaci6n a determinados cont.ribuyent.es con el 

objet.o de cerciorarse del cumplim.ient.o de sus: obligaciones 

fiscales. C INSTRUCTIVO DE AUDITORIAS INTEGRALES ) . 
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Con el propósi t.o de hacer mas: ef'icient.e el uso de los 

concept.os ant.eriores.de AUDITORIA y AUDITORIA FISCAL t.rat.ardo de 

dar un concept.o de est.a. Olt.ima; derivado da lo anterior y la 

experiencia que l.engo en el campo Audi l.or Fiscal. 

concolual i :zar emos a la AUDITORIA FISCAL como sigue: 

ES LA REVI SI ON DE REGISTROS, LIBROS AlITORI ZADOS, 

DECLARACIONES Y TODA LA DOCUMENTACION QUE CONFORMA LA CONTABILIDAD 

DE ACUERDO A PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA Y NORMATIVIDAO INTERNA EN 

CUANTO A REVISION Y CRITERIOS, QUE PRACTICAN LAS AUTORIDADES 

FISCAL.ES A LOS CON1RIBUYENTES CON EL OBJETO DE CERCIRARSE DEL 

CUMPU MIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES. 

Dent.ro de las Adminislraeiones Fiscales Federales, es de suma 

import.ancia el conocimienl.o de las leyes, llamese, Impueslo sobre 

la Rent.a, Impuest.o al Valor Agregado. ole. para una revisón; asi 

corno t.ener conocimient.o de la "'norm.at.ividad" expedida de manera 

int.erna en la dependencia la cual 

manuales, inst.ruct.ivos, acuerdos,el.c., 

t.raduce en crit.erios, 

por ello que en el 

eoncept.o que expuse en el parrafo ant.erior adiciono el concept.o de 

nprmalJ.vidad. 

Asi pues part.lendo de la base. de lo que es Audi l.orla Fiscal 

procederé al analisls de los difernet.es t.ipos de revisiones. 

Para definiré lo que es el procedimient.o de 

revisión: ~ ~ forma eru:.. ~serie 9..!!. kécnicas y 12!:.Act.icas !:!!!. 

lnvest.igat=ió!l.J... y~ ~prueba ™ !tl:_ revisor g audit.or ~ 
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~ ~ li inform.aci6[l ~ comerobac16n necesaria ~ ~ 

oporaelones ™ realizan tQ!. cont.rlbuyent.as. 

En nuest.ro pais los medios de fiscalización sa clasif'ican en: 

-Directos 

-Indirect.os 

L.a Fiscalización Direct.a. Coosist.e en el control-~ que·~·1a---" 

propia aut.ori_dad fiscal lleva a cabo a t.ravés de la revisión de 

primera mano de las declaraciones. regist.ros. informes. avisos y 

ot.ro t..ipo de document..aci6n cont..able. 

L.a Fiscalización Indirect.a. Es cuando la aut.oridad f'i.scal 

procede a revisar lo que det..ernU.nados proresionist.as 

in:;;t.it..uciones aut.ori2ados han previament.e dict..am.1.nado. 

Clasificación de la fisc:-ali2aci6n direct.a: 

1. Por su cont..act.o con el co"'lt.ribuyent.e: 

a) De gabinete. 

b) Visit.a domiciliaria 

De las ant.ariores definiciones podemos oblener 

clasificación que act.ualr.M'.Pnt.e es la que da 

Adnúnist.raciones Fiscales Federales: 

las 



1 . DE GABI NETE 
A) REVI SI ON DE DECL.ARACI ONES 

8) REVI SI ON DE DI CT AMENES C R. P. ) Re visión . de 
Papeles "de TrabajO 

CR. C.) Revisi6n de 
Cruzamient.o - "de 
información. 

a. A RENGL.ON ESPECI FI co e I. M. ) 
(comercio ext.erlor. dorivado de la visit.a 
domiciliaria ) 

3. INTEGRAL.ES A::J PARTICIPACION DE lTTIL.IDADES C P. U. ) 

9) PERSONAS fISISCAS C P. F. ) 

C> AUDITORIA DIRECTA C A. D.) 

CComercio Ext.erior derivado de la visit.a 
domiciliaria). 

1.5.1 REVISOl-4-L.IQlJIOACioN DE GABINETE. 

DEFINICION. Se efect.ua en las oficinas de la aut.oridad 

revisora. solicit.ando mediant.e oficio la 1nformaci6n y 

document.aci6n necesaria para llevarla a cabo. 

Cuando como result.ado de la revisión det.er mi nen 

dif'erencias de impuestos, est.as dan a conocer mediant.e 

resolución C llquidaci6n ) y/o Aut.oc:crrecc16n. 

Est.a revisión se lleva a cabo. por Depar t.ament.o y/o 

Coordlnacion de un Depart.amant.o lnt.O'iJrado de acuerdo a la!>: 

disposiciones fiscales y la normat.ividad. 
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Da la revisión de gabinet.e tenemos una división. la revisión 

' de dictAmes. que es llevada a cabo por •l Departament.o de Revisión 

da Oicl.i.menes. ah! se realiza las f'ases Revisión-Liquidación ;y la 

ot.ra división que es la Revisión de Declaraciones que es llevada ~ 

cabo por una de las t.res coordinaciones de Departamento 

Integrado. partiendo de est.a base. analizaremos el procedim!ent.o 

en ambos 

A. REVISION-LIQUIOACIOH DE OECLARAClONES. 

La revisión de declaraciones • es una rovis16n de escrit.orio 

que consiste· en reunir con base en la document.ación aport.ada por 

los contribuy.antes • evidencias que comprueben que las operaciones 

realizadas por el contribuyente f'ueron contabi 11 zadas 

correctamente y en los casos en que se detecten irregularidades 

obtener los elementos necesarios y suficientes para motivar y 

fundamentar la resolución determinativa de crédito fiscal 

liquidación ). 

La revisión de declaraciones siempre esta dirigida a un 

renglón especifico, ya que no es cost.eable. ni posible la 

verificación global d& la sit.uaci6n f'iscal del cont.ribuyent.e. 

Por lo t.anto se han establecido programas masivos con el 

apoyo da la informát.ica. con el objeto de crear presencia fiscal 

aprovechando la inf'ormaci6n da terceros, ademi.s la que se obtenga 

de las aut.oridades ext.ranjeras o la presentada por los propios 

contribuyentes en sus declaraciones. 



Con est.a revisión se pret.ende disminuir la ova.si6n y elusión 

" f'iscal. ya que la revisión se efect.uar~ unic.;¡ment.e a renglón 

especifico que se hubiera sen:alado en ol programa respect.ivo. 

siendo eslos; verificaciones de declaraciones anuales y mensuales 

de Impuest.o sobre la Rent.a. cru:zamient.o de información de los 

dalos declarados cont.ra los m.anifest.ados por t.erceros y el 

direccionar la acción fiscali:zadora a t.ravés de la int.errela.ción 

del comport.amient.o da loso diversos element.os de la declaración. 

PROCEOI Mt. ENTO GENERAL DE REVI SI ON. 

1. Area de Programación. 

Sv elaboran oficios de r&querirnient.o de información a los 

cont.ribuyent.es selecciono.dos y son t.urnados para su f'irma al 

Administ.rador 

1.1. De acuordo a los programas est.ablac.idos se lleva a cabo la 

s:elección de los cont.ribuyent.es. 

1. 2. Con base a los dislint.o programas se lleva a cabo selección. 

2. Se t.urna al Depart.ament.o Int.egrado correspondient.e quien 

lo reclbe y cent.rola para su not.if'icación. 

Adem:..s recibe los ant.ecedent.es que originaron la programación 

de revisión. 

2.1. Se not.ifica el oficio con el procedimient.o respect.ivo en el 

domicilio del cont.ribuyent.e con los document.os corrospondient.es. 

(orden de rQquarim..Lent.o de información y cit.a~orio, en su caso). 

2.2. Si se t.rat.a de programas masivos como: cart.a invit.ación. El 
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Audit.or verif'ic:ar6. que la document.aci6n inf'ormac:i.6n 

•. 
proporcionada por •l c:ont..ri.buyent.e sea la que solicit.o ·por 

medio de la cart.a invit.ación. 

Transcurrido el pla:zo de 15 dias CArt.ic:ulo 63 inciso e del 

C. F. F.) c:ont.ados a part..ir de la fecha en que sa not.ifica el oficio 

al cont.ribuyent..e. pueden prasent..arse los siguient.es cas;os: 

3. El cont..ribuyont.e cont..est.a a t.iempo. 

4. Se present.a el eont.ribuyent.a con el coordinador• ést.e revisa 

la document..aci6n que se le solicit.o y que sea la correct.a. adernAs 

que se ancuent..re firma.do el oficio por el Represent.ant.e legal• 

verificando el. acradit..amient..o de Ost.a. dandose las siguientes 

si t.uaci one5: 

4.1. L.a información prasent.ada por el cont.ribiuent.e no est.a 

cornplet..a. 

4. 2. So le indica que t.iena un pla:zo adicional para la 

present.aci6n de la docunw.rnt..ación falt..ant.e Cpla:zo adicional 10 dias 

Art.iculo 53 C.F.F.). 

4. 3. Si no vuelve a present.ar la dccument.ación complet..a o no- se 

presenta se procede a la aplicación de la mult.a a que se refieren 

los art.iculos 85 fracción l del C. F. F. vigent..e. en relación con el 

86 fracción I del propio ordenamient..o. 

4. 4. Se llftva el expedient.e del cont.ribuyent.e a comit.lt y se 

decide si pract.ica una visit.a domiciliaria. 



- '· ·=.'' -~ '\.-'- ," ·< :.,._.·-. ,· ._ ' 
4. S. Cuando el- con~ri.!='uye~le, pr_e.se~~a · '1~- ·.dc~~t~~~~a-CiÓn cbmplela. 

5. Se _le indiCa que· pase a.~~9Ja:~·- l~~-d!;)~~-~-~~~~Ío~-:;a ~-~ci_~~ia de 

Part.es. -... ~·._,,. >-· {'~'.ie~;,.-__ ··~:r.•. \.-~·'.-

-7_. ~~~t~M~:~: .. ~:-~f~(--:!~~.~~~~~~+~- -f~~r~- --~-~j:-~ 
6. Cuando· el cont.r i buyent.e rUera 

t.iempo. 'Se le aplican l~s muit.~s a--qu.;.,-~~·s.~_'~:~~~~-~~-.~(~1~-~f ái-t.icúlos 

85 fracción I del C. F. F vigente. en relació'n é0;..< .. &1':-:95--:frac~:Úó·n:·: I -_-·: _, ;-;:--. -.~~ - . -
del propio ordenami enlo. 

- ''"".:',~~ 

:·:·- ::":;. 
7. Una vez que oficialia de Parles Llene la doé:u~.~~"a.C:i.ón 

cont.ribuyent.e lo t.urna al ~rea operat.iva, 

8. So int.egra el expediente y se t.urna para su -~.;..s~~Ogc:/;·: ai­

personal acluant.e respectivo. 

8.1 Si se descubren irregularidades en ot.ros renglo~es(·;,es; ·da-.-"" 

cir 0 fuera de la planeacion del renglón ospeclfico, se' 8n._;i:á.rA_'. ,.al 

comit.e para su est.udio. 

B. 2. Si se encuentra que es convenient.e. se' pract.icar~--"""Una 

visit.a domiciliaria. 

Q, Estudio del Expediente. Una vez que el audit.or verifico 81 

expedient.e que est.é completo. debe el objet.ivo, las 

polit.icas y el programa del porque de la revisión y procedera a la 

revisión de la documentación. 

Q,1. De el programa establecido. revisa el renglón 

correspondiente y si necesario pract.ica de 

información con terceros. Ejemplo. 1 as decl ar aci ones de 



client..s y provwedores. 

10. Resuman de la revisión. Es el document.o de carAct.er int.erno 

que se elabora con mot.ivo de una revisión, en el cual se" har.i.n 

ccnst.ar los hechos dobidament.e circunst.anciados que llevaren al 

audit.or a la conclusión de que el cont.ribuyent.e cumplió o no con 

sUs obligaciones fiscales. 

11. Result.ado de la Rev.isi6n. Concluido el est.udio de la 

información y documenlación aport.ada por el cont.rlbuyent.e y 

formulados los papeles de t.rabo:.jc, elabora el de la 

revisión, documentos el que harán constar los hechos 

debidament.e circunst.anciados, que llevaron al audilor la 

con el usi ón de que el cont.r 1 buyenl.a cumpl 1 ó sus 

obligaciones. 

11.1. Se envia a su expediente, previa aut.crizac16n. 

11.2. Oespubs de cualquier result.ado que se presenle se llenara 

el cent.rol de órdenes y la hoja de cent.rol de normat.ividad y se 

procede a la devolución de la documenlación sollcilada. 

12. En est.e documento se det..allarA por impuesto y ejercici.o las 

i r regularidades que el cont.ribuyent.e incurrió, las 

disposiciones fiscales que infringió o las razones por las que 

concluyó que no exist.en irregularidades; decir, que esle 

documant.o debe permitir a.l lector t.ener un panorama completo de 

la revisión que se efect.uó y del resultado a que se llego y 

t.urna al comité de aut.ocorrección. 
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PROCEDIMJEHTO GEHER~L 

DE REVISIOH 

REUISION DE DECLARACIONES 



El resul t.ado puede :ser: se llama ñ.i corlt.ribuyent.e .a la 
•. 

aut.oc:orrecci6n o se f'orumule la liquidac16n·respect.iv~. 

12.-1- se aut.oriza la aut.ocorrecci6n.. se.- envi_a cit.at.orio· al 

cont.ribuyent.o, acudiendo ést.e a la o!'icina de la ~autoridad y 

accediendo al pago de las observaciones. 

12. 2. El cont.ribuyent.• acude a pagar a la Of'icina Federal de 

Hacienda. y ont.rega copia de la declaración-de aut.ocorrección. 

12. 3 El cont.ribuyant.e ac.;ude o no, y no paga o no ast.a de acuerdo 

con 1 as obser vaci enes. 

1'3. Se procede a la olaboracl6n de la liquidaCión· del crédit.o 

f"iscal. 

14. Se elabora el reparto de ut.ilidades o repart.o adicional de 

utilidades del las observaciones realizadas, 

16 Se envia a su expediente la document.ación concluido el 

est.udio de revisión-liquida.ci6n. 

Para el mejor ent.endimient.o de lo que es la revisión de 

gabinet.e. en la fase revisi6n-liquidaci6n de declaraciones a 

cont.inuaci6n se present.a el procedirnient.o general de lo descrit.o 

en los 15 punt.os ant.eriores: 
(~. It: .. ~, 



B. REVISION-UQ\JIDACiot.f DE DICTAMENES 

Los dict.fa.menes para erec:t.os fiscales etnit.idos por •l Cont.ador 

POblico Regist.rado ant.e la Secretaria de Hacienda y Crédit.o 

POblieo so efect.ua en las oficinas de la aut.oridad revisora. 

relación a la inf'ormación cont.enida en el cuaderno del dict.lt.men • 

solicit.ando en l~s casos seleccionados. mediant.e of'ieio al 

Cont..ador Póblico que dict.amin6, la inf'ormación o dument.ación 

necesaria, asi la exhibición de los papeles de t..rabajo 

elaborados por él. 

DESCRIPCION DEL PROCEDIHIENTO PARA EL LLENAOO DEL 

CUESTIONARIO DEL PROGRAMA DE EVALUACION INICIAL EN LAS 

ADMINISTRACIONES FISCALES FEDERALES. 

1. Recibe del Cont.ador Póblico Registrado, original Y, ¿c;pi:is 

del aviso de present.aci 6n del di clamen. 

2. Turna dos t.ant.os del aviso de presentación del d!'Ct.anie1' al 

Area de programación. 

3. Procede a asignarle númoro de folio a los 2 tant.os del 

aviso de presentación 

4. Con base en el aviso de presentación Cya ré::,11ado) el 

analista procede a contestar parcialmente el cuest.ionario en los 

punt.os del 3 al 20. 

8. Programación 

la orden de revisión. 

base en el aviso de present.ación emit.e 



6. Con base en la or-den de r-evisión el . anali5t.a \ valida los 

• . 
. dat.os del aviso y cont.est.a el cuest.ionario~en.•l punt.o_"No ... 1. 

7. El analist.a pr-oeede- ... - -ar.éh1:Va'r: ,P.r:oVi~io~al~~ie el 

cuost.ionar-io. Cparcialment.e éOn:t.~~.~~~~~ .• ·:_~el. -~~iso}dé ·-·present.ación 

y la orden de revisión en espera-_·del' di~t.~~n--:_·y.- -¡~:_--~~r-t.a -:-de 

present.ación. 

8. Recibe del Cont.ador Público R&gist.rado, -origianl y. c_op_ia _· 

del cuaderno del dictamen y original y ·coP'ias ·de·- la cart.a de 

present.ación. 

9. Turna un t.ant.o del cuaderno del dict.amen y de la cart.a. de 

present.ac16n al Area de Programación. 

10. El anali,;t.a pr~ede a sacar de su archivo el cuest.ionario 

y ef'ect.úa lo siguiente: 

10.1 Con base en la cart.a de present.a.ci6n el anali.st.a 

cont.est.a el cuest.ionario su punt.o no. 21. 

11. Obt.iene el analista información respect.o a ar\t.&Cedent.es 

del Cont.ador Público Registrado y cont.est.a el cuest.ionario en sus 

punt.os 25. 30 y 32. 

12. El cuest.ionario. el cuad•.nno del dict.amen, la carla de 

present.aci6n 0 el aviso de present.aci6n y la orden de revisión. lo 

t.urnarA el analist.a al depart.am<'.?n'Lo de Audilorla de dict.amenes. 

13. Con base en el cuest.ior.;:1.rio. el revisor acude al archivo 

a solicit.ar el archivo perm.anenll'> y con\.est.a el cu!'fst.ionario en su 
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punlo No. 24. 

14. Con base en el cuestionario del dictamen el revisor 

contesta el cuestionario en sus puntos 22. del 25 al 2Q en su 

caso, 31 y 33. 

15. El revisor entrega el cuest.ionario Ccont.estado 

tot.almente) el Area de Infor~tica. 

16. El revisor entrega el cuaderno del dictamen. la carla de 

present.a.ei6n. el aviso de presentación y la orden de revisión al 

i.rea de guarda de dict:..menes para su resguardo temporal. 

17. Captura dalos con base en el cuestionario y arnlt.e listado 

de calificaciones de los Contadores Póblicos Registrados. 

18. Por olra parle, lnformAtica ernile cartera local de los 

Cent.adores Públicos Registrados, 

19, Se envia listado de cali!'icaciones y cartera local de los 

Contadores Públicos Registrados al Comité Local de Audi t.oria de 

Di et.Amanes. 

20. El Com.it.é en base al list.ado de calif'icacl.ones y listado 

de cartera decide si revisa o no la cartera del Contador Póblico 

Regi st.rado. elaborando a.et.a al respecto. 

21. Si al comité decide que si revisa la cartera del contador 

P'iblico Registrado, onvia el a.et.a al .irea de guarda de dic:t..6.menes. 

22. El .irea de guarda de dict.Amenes en base al a.et.a. procede 

a asignarle el dict.amen al revisor responsable. 



23. El revisor r•c1be el dict.amen· con sus -_document.os an•xos y 
-o .• ·- . -~- ._,, ~, ·• ' '· '·. - • -

procodo a efectuar revisión R._~· .cr~';'.'~-~~6n ~· Papeles de Trabajo) 

al dictamen. 

24. Si el conú.t.~ do~ide-:~~~.~-}~~:'~~~~ --}!~i_s~ la cart.era del 

Cont.ador Público Reg!St.r-~~~-- ~~~f~~-~ &i?'t.'& ,;~,~a1 · 

dict.Amenes. 

25. El area de,guarda de_dict..i.i:n&_!'l_es ·~ b!l'~_e ~l,ªc:"~~ proce~~ a. 

enviar al archivo los dicl.i.menes. 

Oel procodirni.enlo para el llenado del cuestionario del 

programa_de evaluación inicial para la selección da cont.ribuyentes 

dict.aminados afect.os al Impuest.o Al valor Agregado. se present.a 

la siguiente pi.gina el flujograrna de lo ant.eriorment.e descrito 

los 25 puntos. (4 ... J~I!7i1 12) 

Debido a la nueva polit.ica de la Dirección General de 

Audit.oria Fiscal Federal, al sent.i do de exigir 

responsabilidad al Cont.ador Público Registrado, en la emisión del 

dictAmen fiscal • se ha elaborado un cuestionario denominado 

Cuest.ionario del Programa de Evaluación Inicial para la selección 

de Cont.r i buyent.es Di et.ami nadns Afect.os al I mpuest.o al Valor 

Agregado " y se ha modificado el t.r.:t.mit.e administ.rat.ivo. por lo 

que ha.n variado los pror:edimienlos de. Administ.raci6n y los de 

Revisión del Dict.!l.men en las Administraciones Fiscales Federales 

que los hacen diferentes a los que se realizan en el Area Central. 

Oespues de habar quedado conleslado el cuestionario de 

evaluación inicial y do haber asignado al personal de dict..amenes 
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el correspondiente. se procede A et"ect.uar el t.ipo de revisión que 
·•. 

se haya determinado para est.e, pudiendo ser cualquiera de los 

siguientest 

R. C. REvISION DE CRUZAMie!ITO DE INF'ORMACIOll. 

R. P. REVISIOll DE PAPELES DE TRABAJO. 

La revisión se hará conjunta del d!ct4men, sobre su aviso de 

presentación y del cuaderno del d!ct.tunen, entre Federación y el 

Estado. 

Los jef'es da Dopart.ament.o qua asignen avisos -y el personal 

técnico que los reciba. para ef'eclos de control, af'ect.uarAn lo 

siguiente: 

l.l) Llevarán una libret.a-conlrol para los casos asignados 

y recabarán acuse de recibo. 

b) Ef'ect.uará.n los movim!ent.os correspondientes en los 

ragist.ros on casos da t.ransf'erencia o t.ermina'i::ión de 

las revisiones. 

Ef'ect.uada la asignación de los ca.sos. el revisor procederá a 

contestar los puntos restant.os del CuoslionArio del Programa. de 

Evaluación Inicial que previamente comenzó a resolver el Area d& 

programación, continuando coon los dalos que proporcione la Orden 

de Revisión y el Cuaderno y otras f'uent.es: de inf'ormación. 
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REVISIOH DE CRUZAMIENTO DE INFORHACIOH. 
·< 

Cuando el resultado obt.enido de la solicit.ud da inforinación 

falt.an Estados Financioros o anexos. o est.A.n incomplet.os o sin 

sin firmas. present.a diferencias de impuest.os por pagar 

o se presume que exist.an. pero no se det.erminan &reas: a. revisar.al 

auditor proceder A a efectuar una R. C. Revisión dct Cruzami•nt.o de 

Información. 

La revisión del dictamen se cont.inuarA sin llegar a la 

P.evisión de Papeles de TraPajo cuando. en el informe del cont.ador 

seftale diferencias mayores a un mes de salario mlnimo vigenl.o en 

el Dist.rit.o Fedoral • pasivos en proporción oper ac i enes 

normales y falla de algún documento que marca el Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación en su art.ic:ulo 50. haciendose est.o 

notar en el cuestionario del programa de evaluación inicial 

"mat..ri:z:º'• procediendo a solicitarle la doc:.ument.ación f'altanl.e y si 

no cont..esla se procederA a la sanción correspondient.e, y s:a le 

solici t.arA direct.ament.e al cont.ribuyent.a la documentación, 

proponiendose para revisión de Papeles de Trabajo. 

De la no entrega de la document.aci6n del contador se procede 

a calif"icarlo y se opina si se lleva a cabo la revisión de toda la 

cartera del Cont.ador P(1blico regist.rado. 

Est.e t.ipo de revisión consist.e en verificar la información 

cent.anida en el cuaderno del dict.amen sin llegar a la revisión de 

papeles de t.rabajo. llevandose a cabo de la siguient.e f"orma: 

1. Se solieit.ará al Cont.ador Público Registrado. mediante 

oficio, los Estados financieros ,Y/o anexos f"alt.ant.es, incompletos 



o sin firma. las declaraciones correspondient.es al pago de las 

di f'erenci as de i mpuest.os por pagar. 

2. Si el Contador Pllblico Registrado · proporciona 105 

documentos solici lados, el revisor verif'icará la obligación 

cumplida •n declaraciones: compl•montariAs: de impuestos 

pendient.es de pago y analizar• los dern.is documentos proporcionados 

y si éstos son satisfact.orios, la revisión habrá concluido sin 

observaciones. 

9. Si el Contador Públ!eo Registrado no proporciona la 

documentación solicit.ada, la proporciona di f'erenci as 

retarda la información deliberadamente, •l revisor actuar.i. de 

acuerdo al Instructivo para la ev.ot.luación de la act.uaci6n 

profesional de cent.adores públicos. 

4-. Por lo que hace al cont.ribuyent.e, se le solicit.arA, 

mediant.e> oricio, la documont.ación que prue~a el cumplimient.o de 

sus obligaciones. se analizara ésta, y si se obtiene result.adoso 

sat.isfacl.orios, la revisión dar.A. por t.erminada sin 

observaciones. 

S. Si se conoce que el cont.r i buyant.a no cumpl i 6 con sus 

obligaciones o no se t.iene ·rasult.ados sat.isf'act.orios porque la 

información recibida indique a.reas a revisar, existen ant.ecedent.es 

del cont.ribuyent.e, exis:t.a inconf'ormidad sindical, 

denianda cont.ra del cont.r i buyant.e por 

Gubernamont.ales. por rasult.ados do revisiones 

reciba 

Depondencias 

riscales, 

denuncias de part.iculares, el revisor procederA a ef"ecl.uar una 



R.P. Revisión de.Papeles de Trabajo, previa aulorÍzación del -Comit.:6 
' ., . ' -~;. . - . 

que det.ermina la neci!~id~~· de~.-~ª~8:i:\· '?_-·c::ry¡; ,- a .es: 't.~ PunLo:"Si 

determina es la_ ~.~u~~~-~:_o_ .~~~:;;sf~~:¿~~~~'~\~_~º~?·~~-~~-:-.~~>-.~·:~~~;o-'~r:.~cc~ó~ 
º i 1 qui daci ón -y'. ·se i nte~~ar.~<~);· ~~·ed-¡-;·~t.~_'"'d~---A~t:J~6i ó~"'de ~ Cf P ~·R. 

:- :,:;.,: .. -·~;-; .~.:,:;:,::-,,::i=> .,:,-~· ·-: -. <._..::::.:.:::;,; : >:· 
~~:i.!.:·:_c -~;f,f~; .,_;f-'-o--- z·--:- ;_._~,.;~-.:-~~:Zo~-~-

REVt soN· ; oE-:;PAPIÚ.ES-: Oii ·.c"1-RABA.i·o · 
Par a llevar ·a< cá~ .:·.i:~t.á -'.~·e·~i--~-1 Ón'~: ~-ef~~· revJ. sÓr_ ·:_·proceder A . como 

1ndi~~ a coñ-t.inuae:·16n:_ -- '.~~~]{,~~:-'.~> 

1. Enviar or1ci·o cit.at.orio al Cont.ador ·· PobliCO- ---~•i°ra ·, 
:.::·:; 

pre:;;ent.arse a revisión de papeles de t.rabajo por cada uno de.: los 

di et.amenes: sel ecc:i onados. 

2. SclicHar al ConLador Público Ragis:Lrado •. rned~a~.:e':;·~fi~:lo, 
.. -__o".:'• 

la inf'orrnación y documentación necesaria para ":,9ri1'ié:ar_· ,·la 

corrección de las areas seleccionadas. 

3. Aplicar procedirnient.os de Audit.or1a adecuados para 

verif"icar la corrección de la doc:ument.aci6n proporcionada por el 

cont.ador Público Registrado. 

4. Elaborar papeles de t.rabajo en los que conste la revisión 

ef'ect.uada. 

6, En caso de que el Cont.ador Público Regist.rado. 

proporcione la información y document.ación solicitada. la 

proporcione insuficiente o no clara para efect.uar la revisión. 

el revisor debera act.uar de acuerdo a lo indicado en el 

lnslruct.ivo para evaluar la act.uaci6n de Cont.adores Públicos. y y 



por lo que respect.a al conlribuyont.•. •f'ec:tuar6. lo que indican los 

siguient.es punt.os: 

6. Solicit.ar al cont.r 1 buyent.e. mediant.e of'icio, la 

información y docurnent.ación proporcionada por el Cont.ador 

Póblico Regist.rado y cuando reciba és t.a, procederA de 

acuerdo al punt.o 3 y 4 de est.a relación. 

7. Revisara en los; papelas de t.rabajo los renglones que se 

hayan det.ermlnado prev!ament.e para revisión por denuncia, 

ant.ecedent..es del cont..ribuyont.e o areas especificas sef'!aladas en 

polit.icas de la 01rocci6n. 

B. Si en ~a Revisión da papeles de t.rabajo del C. P. R. 

~et.erm!nan irregularidades, ol revisor informara al Jera de 

Depart.ament.o del resultado y solicit.ara aut.orización para dar por 

t..ermlnado el caso sin observacionAS e integrara el expediente y lo 

enviara al archivo. 

g. En caso de denuncia por una Dependencia Gubernament.al, 

le in!'ormar6. el result.ado de la revisión. 

10. Cuando detecten irregularidades derivadas de la 

revisión de papeles de trabajo del C. P. R., información, y 

documentación proporcionada por este y el contribuyent.e, 

~ormularA el "Resumen de Observaciones". 

11. El resumen de observaciones que elabore, 

llevara al comlt.6 de ~ut.ocorrección o liquidación y se integrara a 

su expedient.e de Act.uación de C. P. R. 



Da cualquiera de los resultados •n ambos procodlmiont.os 

debera enviar- los re~ult.ados dG las revisiones pract.icada.s al 

Comi t.tt para la Selección de Cart.era. para que 6st.e realice el 

segui mient.o de 1 os acuerdos t.omados 

L.a revisión se deberA enfocar a t..odo el~-t.r.i.b~Jo.~~~.d~~-~f~.~il~~~ _ 

por el Cont.ador Público para poder . ami t.J._r- su ~~i~~~n· ;d~ndO 
especial import.ancJa a Areas 

puedon sor -por ejemplo: 

- Operaciones con el sect.or 

- Pérdidas cambiarlas. 

- Dividendos pewrcibidos en erect.ivo a·· &n bienes no 

acumul .a.dos. 

- Concept.os i nfl aci onar 1 os• 

- ET C. 



1. !9. 2. AUOI TORI AS A RENGL.ON ES?ECI FI CO. 

Cuando por inst.rucciones del personal direct.ivo cent.ral • 

regional o local• la visita domiciliaria se concret.arA al o los 

renglones especificos de la declaración o de los resultados del 

contribuyonto quo oxpresamont.e se serlalan en la misma orden 

las ant.ecedent.es o en •n el oficio o memorandum por separado. t.al 

visit.a domiciliaria se desarrollara conforme a los lineamient.os de 

una auditoria int.egral. 

PROCEDI MI EHTO GENERAL DE REVI SI ON 
CNORM.AL) 

1. En el Departamento de Programación de realiza la selección 

del cont.r i buyente. 

1.1 El contribuyent.e es seleccionado de un programa especifico 

de revisión. 

1.2. La selección del cont.ribuyente se realiza de un sort.eo 

del universo d• cont.ribuyent.es que t.ien9 la Adm.inist.ración. 

1.3. Se lleva a cabo la selección por un motivo especial. 

denuncia, inconformidad sindical. et.e 

2. Oespues de la firma de la orden ~r el Adrninist.rador se 

t.raslada al Depart.amant.o integrado correspondiente. 

3. Se pract.ica las revisiones preliminares, a la orden y 

dema.s documentos, asi como revisión y papeleria a ut.ilizar en la 

audit.oria. 
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4.s&-·enL~oga-:eit.'at.ori.~ po.I'.'-' ~o:,·.·encont.raf'.'se, el 

l.eQal y:.s-8 ~~·.··rea¡ i~~ar;·_·r·9~orr i do';',-~~~l'~~."~(~ 
. ?<. -.,·.>, -:;__:·'.- ·'."·í;,:::> ,-,·· 
&.~:.ent.r·oga-.~- ·1a'.'---or'dan:.~··:-~e· · vi·s1't."a _._,_ d6iJ·~~,-í'.iárf~ 4.1. a.1 

Represont.a~~" ~~g:"l, :~n~flb~~~nt.e ~ ~.;~e•~"-· ~º ;,J~. ce, . 

5. ~ l~vant.a el ~act.-~ ·de inÍ~-1~. ~r ·~-~a :~:;~~-~¡~-~-:~-6-r~Í: y/Ó 

et.ras act.as que. segúñ eor'respondan; 

5.1. Se encuent.ra mercancia de comercio ~~Sri~r. -Se proc&de 

al P. A. 1. A. Y NORMATIVIDAO y 

cor r espondi en t. es. 

Se localizara. concent.rarA y cont.rolarA los element.os 

conlabl es a ese rubro. 

Se reali:zar• el recorrido de las dependencias concretado a 

loc:ali2ar et.ros element.os, dat.os y document.os relacionados 

direct.arnent.e con los renglones en cuest.i6n. 

O. la document.aci6n localizada, se haran confront.as cont.ra 

libros y est.os cont.ra declaraciones, haciendose solo lo relat.ivo a 

los renglones especifieos que se solicit.a revisar. De la dern.a.s 

document.ac16n localizada se harA. una eonfront.a mtnima para 

cerciorarse quo si est.a cont.abili2ada. 

De la aplicación de los procedimientos que se realiza en las 

audit.orias int.egrales, se realizara el que corresponda a los 

renglones especificos, desarrollandose est.os en el present.e 

t.rabajo. 
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El.2.Si al realizar los proced.imient.os ant.er1ores y los relat.ivos 
•. 

a la revisión y ex.am&n de los ronglones especificos sortalad~. se 

det.ect.an indicios o pruebas de irregularidades en ot.ros renglones 

inf'orme al responsable de esa visit.a y ost.e inf'ormara a Jefe 

qui en indicar a que procede hacer al r•spect.o. Planeación y 

acuerdos de audi t.oria. 

5. 3. S. encuent.ra evidencias en ot.ros renglones. Planeación y 

acuerdos. 

6 En el t.ranscurso de la audit.orla se eiaborar.:..n:' ios·· ~~p~Í~s-~8 -

t.rabajo respect.i vos 

e.1. Se levant.arAn las act.as: parciales cOrrespO;\dfe~t:.·~~.; ·,y si 

necesario se llevaran a cabo aport.a:~i,Ón.;C:i& ·~a1:6-~;~f::~~~~~:~~~~é;~;· 
Ccompulsas). 

6.1.1. Compulsas dent.ro de la circunsc~¡-iici:¡~·:.:; .:i~~~·J: ~cir·i·~'i :. ,· 

pract.icadas direct.ament.e por el personal' d.~"'-'-- 'of;· _::_>i. F:-_f· 

correspondient.e. 

6.1. 2. Compulsas tuera de la circunscripció.n t.errit.orial 

practicadas por correo o por otras A. F. F. 

7. De la revisión pract.icada se determina si el cont.ribuyente 

cumplio o no con las obligaciones t.ribut.arias. 

7.1. El caso puede t.erner f'ines penales, por causas especiales. 

7.2. Se llega a la conclusión de que el contribuyent.e cumplio 

correctament.e con las observaciones y se solicita permiso para 

enviarlo a su expediente o mandar un s:egundo grupo. a lo cual 



sogui ra con ol proCediml ent.o d• reyisiói"I • . -.,. '": ·,. - ,-, . .·-, 

. ·' '·, < .• ' 
7. 3. Si persit.en las observaciOn.s·; .. s9 '1avant.-a · -1~. · .Olt.ima act.a 

' - ·- ••••••• • ••• < •• ·'--º ' ... 

parcial.-

7. 4. Se-.-GsLabl_~~º-~.en :1¡.--¿~ú:-ma ~:c~~~-~~i:~:!a1:.-~~-' P1az:c;~-d&.-~i~ -d-ias_.--

7, 6. Se lavar:*~~ el. ac.t.a t"inal. 

7.e. Se envia--& su· expedi•ilt.e. 

S. Se envia la propuesta de aut.ocorrección al c:omi te. 

Q, Se analiza en el comi t.é de autocorrección el expediente y se 

procede a la aut.ocorrección o liquidación, 

0.1 Se envia cit.at.orio al cont.ribuyenle para que· acuda a la 

ot"icina de autoridad para comuniCarle los· resultadc;ts. 

Q, 2. El cont.ribuyent.e acude y se encuentra de acuerdo .con los 

resul t.ados. 

con los resultados. 

- ·.;, ... .!;,~\:· ... '; ·, 
9. 3. Se levant.a la ól t.ima acta prcial, con·: los r ;~U1 t':a.dos de 

autocorrección. <'<i: J:::~;:_ ::~: ~· 

9. 4. Se le otorga el plazo de 16 ·di as. 

9. 6. Se elabora y levanta el acta f'inal. 

9. 6. Se elabora el o!'icio dirigido al sindical.o del posible 

reparto de utilidades o repart.o adicional de estas. 



de ut.ilidades. 

10: 1 Se lovant.a la 

visit.a domiciliaria. 

,);:: - :_·",·-=. ._:'.,-~-. . . ,· . 
10. 2 En en act.a se le ot.orga el plazo de-"15 dias·'. para· -present.ar 

la inconrormidad cont.ra hechos de la trlt.ima act.a parcial 

10. 2.1. Se valoran las pruebas y desvirt.uan los hechos asent.ados 

en el act.a 

10.2.2. Se elabora el act.a rtnal. 

10. 2. 3. Se envia a su expedient.e. 

10. 3, Se valoran las pruebas y no desvirt.uan los hechos 

cont.enidos en la últ.ima act.a parcial. 

10. 4. Se elabora el a.et.a final. 

10.5. Se pract.ica la liquidación del crédit.o fiscal det.ermlnado. 

10. 6 Se anvia oficio de cobro a la Oficina Federal de Hacienda. 

10. 7. Se envia a su expedient.e la audit.oria. 

Cabe dest.acar que se puede derivar· revisiones sobre comercio 

exterior, que sera explicada mas adelant.e. 

De lo ant.erior se present.a en la siguient.e p.igina el 

procedim.ient.o general en forma de rlujo. (L .• i:l:: .. 1)) 
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B. COMERCl O EXTERIOR 

Esl&·punlo s'!" explicara con mayor amplitud en el pu~lo 

siguiente. en·· su ~nciso c. ya que el mi srno pr~edi mi er,t.o en 

comei:eio:ext.e~·~~r_.~en __ au~lt.orias a renglón especific~ y audit.oria~ 

··" 1. 6. 3 AUDITORIAS lH"IEGRALES 

Las _visit.as:"domiciliarias inlograles son aquellas que se 

llevan-a~cabo con_.el procedimient.o. come:> en las anteriores. de 

reviSi ón-1iquidaci6n. 

DEFINICION, Audilorlas Inlegra.les. son las revisiones que 

ef'ecluan en el domicilio de los conlribuyent.es seleccionados; 

realizan al amparo de una órden de visit.a y sus result.ados 

plasman en una a.et.a de audilorla. dejando copia al cont.ribuyenle 

visit.ado. procediendo liquidar créditos; f'iscales y elaborando 

resolución de part.icipación do ut.ilidades. leniendo 

caract..erist.ica principal, el que sean profundas en su revisión, es 

decir. que la revisión puede llegar a abarcar el t.ot.al de revisión 

de la declarac16n present.ada. 

De las auditorias int.egrales se derivan dos t.ipos de órdenes 

que son: 

A) Part.icipación de Utilidades C P. U. ) 

8) Audil-orlas: Directas C A.O. ) 

Las audit.orias Directas se pueden subsividir a si vez en: 

- Comercio Ext.erior COerivado de la visita domiciliaria) 

- Aud!t.or!a Directa con o sin participación de ulilidades 



De igual forma cabe mencionar que la coordinación de ... 
audit.orias int.egrales. t.ambl•n se encarga da desahogar las 

revisiones a las personas tJsicas CP. F.), llevando a cabo el 

procedim.lent.o igual al de una audit.oria diroct.a, el cual el 

mot.i vo del prasenle t.rabajo. 

A. PARTICIPACION DE UTILIDADES. 

Si se t.rat.a de la revisión con molivo de un escrit.o de 

objecion9s de los t.rabajadores, la document.ación m1nima serA la 

siguient.e: 

a) Orden de revisión 

b) Escri t.o de objeciones de los Trabajadores. 

e) Of'icio de acept.ación del escrit.o de objeciones. 

d) Declaración de lmpuest.o Sobre la Renta da las Personas 

Morales. 

e) Cont.rat.o Colect.ivo de Trabajo. 

f) Oficio de reconocirn.lent.o de t.raslado al cont.ribuyent.e del 

escri t.o de objeciones. 

PRCX:EOI MIENTO GENERAL DE REVI SI OH 

1. En al Area de programación se reciba la document.ac16n i:::¡~e 

se enumera cor1 ant.erioridad .•n los incisos de la. ''a" a la '"f"". 

1.1. Se emtt.e la orden de visit.a domiciliaria d Part.icipación 

de Ut.ilidades CP. U.:> 

2:. Se remit.e al depart.ament.o Jnt.egrado para su cent.rol. 

3. Se revisa la document.ación que est.e complet.a. 

GB 



'· Se •f'9Ct.ua la Pl aneacJ ón y cont.rol de acuerdos -c: sobre el 

escrJt.o da objecione:; de los t.rabajadores. 

· e. Se prepara la document.acJón respect.iva Para-·"--·sa11r -a1 · 
domicilJo f'iscal sel'falado. 

B.1. Si exist.e revocación, sa4 indica el mot.ivo. 

6. a. Se dffJa cJ t.at.orio al Represent.ant.e l eg_a_l : __ p~r-~ el 

sJguient.a dia. 

5.3. Causas de negativa a recibir la orden. 

6, 4. Sa realiza la ent.rega da la orden da vJsit.a al 

Ccnt.ribuyent.e o t.orcero. 

6. Se levanta a.et.a de inicio o cualquier otra ·act.a que 

corresponda a caso &specit:ico. 

7, Se elaboran los papeles de t.rabajo respect.ivos de los 

renglones obJet.ados por el sindical.o. 

7.1. Si es necesario se practican compulsas Cint:ormaeión de 

t.ercaros). 

7.2. Se realiza dent.ro de la circunscripción t.errit.orial del 

cont.ribuyent.a por el mismo personal act.uant.e. 

7. 3 Sa r-.aliza t:uera de la circunscripc:ión t.e:-rit.orial • por 

correo o es desahogada por ot.ra Administ.ración. 

7.4 Sa elaboran et.ras act.as parciales por diversos motivos, 



0.1. El comit.é 

0.1.1. Se cit.a 

0.1. 2. Acudo a la 

aut.ocorrige. 

s.2. El 

O. 2. 1. So opt.a por 

(directa) 

s.2.2. Se elabora la ult.ima act.a parcial._: 

10, Se le otorga plazo -do 15 -diaS pai:-a ·1ñC:onf'Ormidad en 

cont.ra de hechoas asen°t.ad~ en el act.a. 

10.1 Es present.ada la inconf"ormidad por el cont.ribuyent.e, 

10.1.1. Se valoran las pruebas y son acept.adas. 

10,1.a. Se valoran las 'pruobas y no son aceptadas. 

1 O, 2. No presenta inconformidad el contri buyent.e. 

10.2.1,se emit.e liquida.cióñ del crédito riscal. 



10.2.2. Se no1..if'ic:i.. a.l~·. Of"ici~~ F9dera.l de Hacienda para el 

cobro de la liquic:Sll;~iÓ~. 

1L Se- elabora. acta f'inal. . . -,;.:-. -~·-·,~-<- -.~·-- .: 
_ 1a. _Se: conoe~·.¡;~ -.-~:ª~ .. úlLadO; de_1_a~ aii·~J.·_;:;~J.;;.~ · 

13:: ~ :· ~i"a~r~-;- of'i~i·~· ·d~.·-?r;~~~t..;<_:~'d~1~J.~·na1: 

ut.ilidades, -ol?J&tO de -1~ ~iS1 t.~ ~domidl.~·ai:-i·á~. -

- "=; 
14. Se envia aviso_ al Sindicato_ de. _los·,_~~sul_t..a~os; obtenidos. 

16. Se envia su concluida la 

ravisión-1 iqui daci 6n. 

Para la mejor comprención de los pasos ant.ariores se present.a 

el un flujo sobre el procedimient.o general en la siguiente pAgina: 
(r.t.J·;INA 14) 

B. AVDI TORI A DI RECTA. 

La audit.oria directa es la visita domiciliaria que se 

practica en el domicilio del cont.ribuyent..e seleccionadoo realizada 

al amparo de una orden de visit.a domiciliaria. plasmando los 

result.ados en una act.a de visit.a y dejando copia al cont..ribuyent.e. 

Cabe hacer mención qua en la audi t.oria int.egral • que es 

realizada por el Depart.ament.o del mismo nombre t.ambien desahoga la· 

Revisión de Personas Fisicas y que se ident.ifica con las iniciales 

P. F. dest.acando que el procedimienlo a seguir es el mismo que la 

audit.oria direct.a. con las mismas caract.erist.icas. 

La Administ.raci6n Fiscal Foderal por medio de el Area de 

programación le da a. la ordende vis! t..a domiciliaria la 



caract.erist.ica do rovis16n. que es desahogada por la coordinac16n 

- -. '· 
d• auditorias integrales y pueden ser las siguientes: 

COORDI NACI ON DE AUDITORIAS INTEGRALES: 

Desahoga los- siguient.es tipos de audit.oria: 

PARTICIPACION DE UTILIDADES C P. U. ) 

PERSONAS FISICAS C P. F. ) 

AUDITORIAS DIRECTAS CLAS QUE LLEVAN RELACION AL 

COMERCIO EXTERIOR DERIVADO CE VISITAS DOMICILIARIA..c;J 
C A.O.) 

1

De las rovisiones a las personas tisicas CP. F.) el 

procedimiont.o que s" lleva as el mismo qua se t.ione para las 

Audit.orias Directas. 

De una visita domiciliaria se puede derivar una revisión de 

comercio ext.erior y el proc&dinúento seria el siguiente: 

B.1. COMERCIO EXTERIOR DERIVADO DE UNA VISITA OOMICILIARIA. 

La revisión-liquidación de las cont.ribuciones que gravan al 

Comercio Exterior so realizarAn de acuerdo con las siguientes: 

Son impuest.os al comercio exterior los que gravan: 1:-& 

importación def'init.iva.. C Articulo 35, f'racción I y ºlO de la Ley 

Aduan•ra); y la export.aci6n def'init.iva CArt.iculo 39 f'racción II y 

73 de la Ley Aduanera). 

L.a Administración Fiscal Federal es una autoridad eompet.ent.e 

para revisar el cumplimiento de las obligaciones fiscales en 

comercio exterior CArt.iculo 129 del Reglament.o Interior). 
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Los &CLOs 'de.· Compr-Obac;,!6~·;:.de·:·:~ornei:ci~ oxt..erior_ ~~ raalizar.A.n 

por r9(Jl.i. geni:.~a·l. ·a .. t;rav~ ':da :v1S1_t.'~_" dom!~illa.ria~:~e· a·~d~~~ri~-~-­
de insf.eC.ciones y dé:Var1i1;Ca~J.·~~~~L·y~--~~-~Pc1o~á1-~t.a _t.rav~ 
de la rev1;.i6n .del:--dict.a.rn8~-~~d~ ·~~~~~-~-~~:·· 

" <,c.: 
-.o;--,.-

- ·o.-_-='- .. '" 

El -inicio y des~-ror{·¿;~-'da--;·~:~_J;~~~{{Li~ ~16~:~ú\~;i_~~: ;-~;~;.~:Í~ 
fiscales y 

norina.t.ividad relativa a lÓs ·1niC1Cji.""·¿Q'_ú·~-.,~~Cli~~r~i~~-~ ·~.~~>:g-~~~~·~~·, 
tomando en consideración lo-._ p.;.·~~Í:st¿;~·,->.,·.;~ \·:'~i:Ía~:~h'~~;~:-·-a~;_;~~~~-~~ 'su 

···: .-.:.:,·· :--··:'_-_:---.-.-."--·-e_-- ,_-
reglam&nf..O y el código fiscal de 'ia !'~dor8:~Í.6n· •. ~ en. io- que resulten 

apl 1 cables. 

Trat.andose de contribuyent..es regist.rados a quienes se le 

giren ordenes de auditorias directas para revisarlas, además de 

los impuestos y derechos sobre sus importaciones o exportaciones 

Ccornercio exterior)• otras cont.ribuciones f&derales como lo as el 

impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado, ele. ;una 

que los visitadores descubran mercancias de procedencia 

ext.ranjera. respoct..o de las cuales el visit.a.do acredit.e la 

legal import..ación, estancia o tenencia en el pal s.. se proceder-A 

al levant.amiento do un inventario detallado de las mercancias asi 

como a su aseguramiento, con funda111Gnt.o en los artlculos 174 del 

Reglamento de la Ley Aduanera y 46, fracción 111 del C6digo Fiscal 

do la Fedoreración, dejandolasen depósito y bajo la 

responsabilidad del visit.ado o su represent.ante legal• ot.orgando 

al contribuycnLe el plazo esLablacido en el arL1culo 53 inciso b 

del Código Fiscal de la Federación para eXhib1r los docurnent.os que 

compr1Jeben la legal tenencia o est.ancia de las mercancias. 



Se procede a levant.ar el Act.a de Inicio de ma.nCPra. normal. 

dabiendose abrir un capit.ulo especial para "'Comercio Ext.erior: 

importaciones y/o export.aciones". Ent.re las Act.as que podrian 

llamarse especiales est.an. entre otras: 

-Act.a de Inicio. Inspección de las instalaciones. 

-Act..;. de Inventario. Se otorga plazo articulo 63 del Código 

Fiscal d• la Federación. 

-Acla do rocepción de documentos. análisis y revisión da 

docuement.os. irregularidades. enmbargo o secuestro y not.if'icación 

da .inic.io de procedimiont.o administ.rativo de investigación y 

audiencia. en el caso de que se longa .inl'orme de clasif'icaci6n 

arancelar.ia. se deborA not.if'ica.r al contribuyente en est.a a.et.a. 

La denomi naci 6n convencional dada las a.et.as 

exclusivament.e para el'ect.os do control o ident.il'icac16n interna. 

sin que ast.as denominaciones or.iginan ningún problema legal. 

virtud de que se t.rat.a de actas parcial es quo forman parle del 

a.et.a f'inal de v.isi t.a. 

Procedimiento Administ.rat.ivo de Invest.i9aci6n y Audiencia. 

1. Visit.ador t'iscal. Cuan.do se t.rat.a de visit.as domiciliarias. 

Not.if'lca mediant.a acta parcial. la cual cont.ient.o ent.re 

et.ros los siguientes puntos: 

al La marcancia de procedencia ext.ranjera objeto del tunbargo 

o secuest.ro • segón el caso. 

b) Se plasman las presuntas irregularidades. 



e) Not.ificaei6n del proc.climient.o, 

d:>. Se ·ot.orga el plaza da diez di as hábiles. 

e) Fundament.o legal de la aut.oridad_ comp_e~_ent.e para desahogar 

ol procedirn.iont.o, asi como nombre y domicilio._ 

Se realiza reconocimient.o aduane.ro. revisión de merCancias y 

document.os y se levant.a el a.et.a correspondient.e que cont.iene ent.re 

et.ros los siguient.es dat.os: 

a) Descripción de la mercanc1a. 

b) Irregularidades pres.unt.as . 

c) Not.ifica.ci6n de procediemient.o. 

d) Se ot.orga el plazo de diez dias hAbiles. 

e) Fundament.o l agal . 

Firma el diclamen y lo present.a al administ.rador de. la 

aduana. 

2. Adrni nist.ra.dor de -. la aduana. Recibe aet.a de 

irregularidades, revisa y t.urna a la admlnist.ra.ci6n fiscal-·feder'al 

anexando los document.os relacionados las. anomalias 

descubiert.as. 

Est.a document.aci6n puede consist.ir 

- El pediment.o de inport.ación. 

- La fact.ur.a. de compra. 

- El conocimient.o de embarque o aerea 



3. Adrninist.raci6n Fiscal Federal. Recibe act..& _'da 

irregularidades, veri·t'ica .que cont.ang~ t.odos ·10s 
-_:,\, 

cuales, deben est.ar descri t.os en la misma, ad~-mA~ _-d~---i~S 

ant.es serlalados. 

En est.e punt.o el procedimient.o present.a dos al t.~;-~~~i-~~~~-

- Lo document.os se encuent.ran incomplet.Os-~ 

3.1. Solicit.a la document..aci6n falt.ant.e al lugar .donde se. 

levant.6 al a.et.a de irregularidades. 

- Lo document.os se ancuent.ran complet.os, 

3. 2. Solicit.a la document.ac16n arancelaria, ~«;>~izaci6n y 

avaluo por medio de oficio en el caso del area re_gional dirigido a 

la aduana mtt.s cercana a la Administ.raci6n Fiscal Féderal que 

t.ramlt.a el procadimient.o. 

4. Admlnist.rador aduana. Recibe oficio de solicit.ud. designa y 

envia al Vist.a Aduana! que deberA realizar la clasif'icación 

arancelaria de las mercanc1as. se cerciorar:.. de su valor• origen y 

procedencia. presisarA las prohibiciones. rest.ricciones 

requisit.os especiales:. 

5. Vist.a Aduanal. Realiza la clasi.ficación aranc:elaria de las 

meracanc:ias, elabora y firma dict.amen. lo t.urna la 

Administ.rac:ión Fisc:al Federal o a la aut..oridad que t.ramit.a el 

proc:edi mi ent..o. 

8. A. F. F. recibe la c:lasi.ficación aranc:elaria. realiza la 

not..if'icación dentro del procedim.lent.o administ.rat..ivo de 

invest..igación y audiencia C P.A.I.A. ), 



7. Cont.ribuyent..e recibe la not.if'icación de la clasiCicac:ión 

arancelaria y la indicación del plaz:o de diez dias hAbiles para 

que alegue lo que a su derecho convenga y of'rez:ca pruebas. 

e. Cont.ribuyente. Presenta escrito de pruebas en el Pla'ZO 

est.ablecido, 

Q, A. F. F. Reci·be escrit.o de pruebas que of'rece el 

cont.ribuyente y procede a est.udiar cada una de las pruebas, 

t.oW:lndo en cuent.a que cumpla con las observaciones est.ablecidas al 

respect.o. 

10, A. F. F. Anal'iz:a las pruebas y declaraciones presentadas por 

el contribuyent.e; después de cumplir t.odas las !'ormalidades del 

P. A. I. A., emite resolución. 

En est.o pu.ni.o el procedimiento prasent.a dos alt.ernat.ivas: 

-No ex.ist.en irregularidades. 

10.1 Em.it.e resolución absolut.oria. ya que no cómete 

infracciones a la ley aduanera y/o su reglament.o y por lo t.ant.o no 

se det.errninan crédit.os fiscales. 

-Existen irregularidades. 

10. 2 Emite resoluc.ión condenat.oria ya que ex.ist.en · 

irregularidades que const.it.uyen infracciones a la ley aduanera y/o 

reglament.o. 

En resumen, los siguient.Ss punt.os bAsicos deben at.enderse 

durant.e el t.r:..rni t.a y roso~ución del· P. A. I. A. 
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1. Verificar la personalidad juridica de quien intervenga en 
•. 

•l P. A. l. A. 

a. Agilizar, al m.flximo la obtención·· de~;.l·~};f cl~~:~f'i~'~ét'ó-n 
a:rancolaria .;··vigilar la coinc:idoncia de: la'~ ·f..;·~.has.·/~u·~:;~·~~~-~~o-:~l 

y1s~a ~ Aduitna1: con ias que f'.lguran.~~~ ·01"~~~}.i~--~~=~~f~1\t/~~~t~~-~f~:~:-~11;>~ 
pedin1ent.OS ofr~cidoso c_omo P:rueb.a. -· .:·]~(~~,::~ J;cb\, 

'----3;'._,i_'f/ ,.-

Haci e:~a R:: l::~o:1 

:e~::~:d:: ::::p:u: ·d:;~··~~~~1r2~t~~. ~º;:. 
4. Uberar las mercancias . ernbar'ga~~~¡: t,; ~~;~n'd~ ·;;.i\·pr':;c~a:. 

post.eriorment.e a la clasificación araticelar1a·. ,~'.:'.·.:.:.:·I~\-·:·:'.·. 

':~~-: - {'.~- /. 
6. Analizar. sin excepción t.odos los argum8nt.o~--~~~c~~s·~,.:_,valer 

por el 1 nt.eresado. 

6. Valorar todas las pruebas recibidas. 

7. Cuidar que todas las act.ua.ciones esten r1rmadas -Por el 

serv.idor póblico ros:ponsable. 

9. Fundar y mot.ivar la resolución del 

art..iculos: de la ley aduanera y su reglament.o. 

Q, Verif'icar que los conceplos por los cuales l'iq'uida 

coincidan con los verlidos en la resolución. 

10. Oict.ar la resolución dent.ro del plazo 

ai.rt.lculo 124 de la Ley Aduanera. 

Para una mayor comprención del P.~· I. A. :~~ -" p"r~s?':"~ª a 
cont.inuac:ión un flujograma. (t.,i.I:~ .. 15) 
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ESTA 
SAi.iR 

TESIS 
DE lA 

MOOI FI CACI ~E.S A LA LEY ADUANERA 

EMBARGO PRECAl.TTORI O 00. MEBCANCI AS 
l. J;!g fil§ HEDI OS Q¡¡_ TRANSPORJE 

ND DEIE 
BIBUOUCA 

De la Ley que ref'orma. adiciona y deroga di versas 

disposiciones f'J.scales, publicada el Diario Oficial de la 

Federación de !'echa 20 de diciembre de 1Q91. so cambia de no_mbre_ 

al Procedimiento Administ.rat.ivo de lnvest.J.gación y Audiencia por 

"EMBARGO PRECAUTORIO DE LAS MERCANCIAS Y DE LOS MEDIOS EN QUE SE 

TRANSPORTAN" de ~cuerdo al art.iculo 116 f"racción X, de la Ley 

Aduanera. 

DI SPOSI CI ONES ~ANSI TORI AS 

ARTICULO QUINTO. FRACCION III ... Las autoridades aduaneras qua 

encuent.ren sustanciando los Procedinúonlos Administ.rat.ivos de 

Invest.igación y Audiencia, cuyo inicio se hubiera not.if'icado hasta 

el 31 de diciembre de 1Q91, dict.arAn resolución en los términos 

del· art.1culo 122 de la Ley Aduanera.•• 

NOTA: El ar t.i culo 122 de la 1 ey habla sobre el nuevo procedi mi ent.o 

de Embargo precaut.orio, el cual es similar al descri t.o en el 

f'lujograma ant.erior. 



B. 2. PERSONAS FISICAS 

El procedimiento general de r~y-isiOn-liq~idación de las 

personas f'isicas es igual al que se sigue en ·una,-audit.oria direct.a 

la variante es ·1a present.aci6n de f'ormat.os int:ernOs; ·asi ·'c:omo que 

a la orden ·so ~e asigna un nümoro 'y i&s inici'Ales' "P. F." que 

ident.Jf'ican las visit.as domiciliarias a·Porsonas·tisicas. 

Por lo ant.erior el procedimient.o a seguir ·en el present.e 

t.rabajo es el mismo. 

8. 3, AUDITORIA DIRECTA 

LA AUOI TORI A DIRECTA, ES UN MEOI O DE REVI SI 6N QUE LA 

AtrTORIOAD TIENE PARA PROFUNDIZAR· EN LAS REVISIONES, ES DECIR, 

TI ENE LA F ACI LI DAD DE REVI SI ON DE LA TOTALIDAD DE LOS RUBROS DE LA 

DECLARACI ON ANUAL. 

DE ACUERDO AL NUEVO PROGRAMA DE HOOERNI ZACI ON • DESARROLLO Y 

CONSOLI OACI ON DE LA FI SCALI ZACI ON. SE DESPRENDE LA FUNSI ON DE 

REVISION-LIOUIDACION, SIENDO ESTA LA QUE SE DESARROLLARA EN EL 

PRESENffi TRABAJO Y QUE SERA SOBRE UNA AUDITORIA DIRECTA, 

PARA LA REALIZACION DE UNA AUDITORIA DIRECTA, EXCLUSIVAMENTE 

EL ADMINISTRADOR FISCAL FEDERAL TEND~A LA FACULTAD DE GIRAR ESTE 

TIPO DE AUDITORIA, DE ACUERDO A LA NORMATIVIDAD DEL 1 DE JULIO DE 

1992. 
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CAPI 'IlJLO I I 

AUQI TORI AS I NU:GRALES ~ AUOI IORI A PI RECTA 2.:.., 

2.1. INICIO DE UNA VISITA DOMICILIARIA 

Como sef'l:alo en el capitulo anterior, uno do los mét.odos de 

revisión profundos es el denominado AUDITORIAS 1 NTEGRALES 

Cauditorias direct.as), objet.o del presente est.udio y considerando 

además quo se desarrolla en contacto directo con el cont.r!buyent.e 

a t.ravés de una visila. domiciliaria, se hace necesario conocer el 

procedimient.o legal do revisión que debemos cumplir en una visita 

domi c! 11 aria. 

La v!sit.a domiciliaria es por principio de cuentas un act.o de 

f'iscalizaclón , es un aet.o de autoridad, en el sent.ido est.riet.o 

del t.érml no. 

De lodos los medios ·de E"iscaliza.ción 1 .las visitas 

domiciliarias const.i t.uyen el inst.ruinent.o f'isC·al'izador por 

excelencia a ef'ect.o de comprobar el· debido éu'mpl.iinlenl.o de 

obligaciones de car.et.ar f"fsC:af.-

El objeto de la visit.a es: 

1. Comprobar que se han cumplido las disposiciones f"iscales. 

2. Oet.erminar las contribuciones· omit.idas cr:édit.os 

fiscales. 

3. Comprobar la comisión do dilit.os fiscales. 

4. Proporcionar información a et.ras autoridades: fiscales. 
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Sujet.os da la relación fiscalizadora: 

SuJet.o Act.ivo: la aut.oridad fiscal• ya saa la ordenadora o la 

ajecut.ora. de la diligencia. Esta supone dos condiciones: 

1. Qua su puest.o es:t.e es:t.ablocido en un.a loy o raglamont.o. 

2. Tener eompet.encia o at.ribución para ordenar o ejecutar una 

diligencia de f'iscalizaci6n domiciliaria. 

Sujet.o Pasivo: Los conl.ribuyent.es. responsables solidarios y 

al.'.ln los terceros con ellos relacionados. 

Materia de la vi si t.a: 

1. Revisión de la cont.abilidad. 

2. Revisión, veri!"icaci6n y avalúo de bieneos y mercanc1as. 

La l'acult.ad del .f'iscalizador en cuanto al cont.enido mismo de 

actividad circunscribe al conocimie-nt.o de hechos u 

omisiones: sobre la situación f'iscal del visitado. incluyendo la 

liquidación. en su caso. 

2.1.1, INICIO PRELU:fiNAR. 

Las visitas domiciliarias t.ienen su f'undament.o legal en la 

Coñst..it.uei·ón Polit.ica de los Estados Unidos Mexicanos. e:;; por ello 

que el inicio d•l presento ca.pi t.ulo, ser A con la descripción del 

l'undamento legal de la orden de visita domiciliaria. 

La orden de visit.a domiciliaria const..a de los siguient.es 

requisit..os. los cuales describe el Código Fiscal de la Fedoración 

en sus art.iculos 38 y 43: 
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1. Const.ar por e~cr i t.~>. 

a. Seftal&r_ ~-~~~:!'~:~~;~i".i:ad _qu.!' lo •mil.a. 

3. Est.ar- '· fundádo ·y· mot..i vado. 

4. -~~:~;;~/'f~~~-·~~-~~1 ~~c"ró~~~,~,~-º. -i,.f- -

6. Objet.·~: "-.¡ _-Pro~~~i t.:~~-º de, -Jue se -t.rat.e; 

6. Ost.e~t..~r- ;'.'!'~- }f·rma. -~e1 ·: f-unci,oná~ J. o. c·Ompet.ent.e • 
. -- .. ·_, .:: . .... . ·.' 

7. N6~-re--d;:--1a''-Pér-sOna:a- lá.·que: vaya·:diri,gido.-

8. Lugar· 0 lugares dÓnde deb~ ef'.éct.uarse- la.- viSit.a-.---

Q. El _aument..o a lugares a visilar. 

10. Nombre de las personas que deberan efect.uar la visit.a. 

11. Medidas de apremio. 

12. Obligaciones del cont.ribuyent.e. 

Algo important.e que hay que lomar en cuent.a para la orden de 

visit.a domiciliaria en el af'ío de 1992, el ejercicio base a revisar 

es 1990, es decir, se podrá ext.ender una orden de visit.a para el 

ejer_cicio de 1990, una para 1991 y ot.ra para 1990-1991, est.o 

referencia a los transit.orios de 1991, en la reforma paulat.ina al 

art.iculo 64, que indica lo siguient.e: 

"Det.erminarAn, en primer 1 ugar. las cont..ribuciones omi t.idas 

los ejercicios terminados en 1990 y 1991. por lo que se hubiera 

o debió haber sido prosent.ada la declaración, a mas tardar el dia 

ant.erior a aquel en que se ejerzan las facult.ades de comprobación, 

asi las conlribuciones corrospondient.es al periodo 

t.ranscurrido ent.re la fecha de t.erminaci6n del últ.imo ejercicio y 

el moment.o en que se ejerzan las cit.adas facullades. 
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Se presenta la orden de visita dom.iciliaria que en el 

momont.o a.ct.ua.l t.rabaja las Administ.raciones Fiscales 

F'oderalos: para •l último ejercicio fiscal C FORMATO NO. 1 ) 

NOTA: L4 lunda.m•nlac\on dal forma.to el cU-úCuio - tú -

d.l ••9la1'l•nlo lnl•r~or d. la s. H. c. p. 



DEPENOENCI A: 

Num. 
Exp. 

Asunlo: ~- or'deOa la - prÁCt.ica de vi si la 
domicili-aria. 

L.ugar y _fecha. 

Conlribuyonle o Represenlant.e legal 
Domicilio Fiscal. 

Los anlecedentes que obran en el expediente de esla Secret.aria de 
Hacienda y Crédilo PU.blico tiene abierl.o a su nombre: y dada la 
import..ancia que como conl.ribuyente tiene dontro del· marco general 
de la recaudación fiscal fed9ral: son los molivos por los que ha 
s1do solocclonada Co) para practicarle una visita domiciliaria con 
el objeto o propósito de comprobar el cumplimiento de las 
disposiciones fiscales a que esta afocl.a Co) como sujeto direcl.o y 
como responsable solidario, mat.er i a de las sigui en Les 
contribuciones federales: i mpue~to sobre la renta: i mpuest'o al 
act.ivo de las empresas hasta el 31 de diciembre de 1989 e impuesto 
al act.ivo a parlir del 01 de- enaro de 1990; impuesto al valor 
agregado: impuesto sobre las erogaciones por remuneración al 
trabajo personal prest.a.do bajo la dirección y dependencia de un 
pat.rón: impuesto especial sobre producción y servicios: impuesto 
sobre aulomovilos nuevos: impuesto sCbre adquisición do inmuebles: 
impuesto al comercio ext..orior y derechos aduaneros: impuost..o por 
la prest.ación de servicios. talef6nicos: contribuciones de mejoras: 
derechos sobre m.ineria: derechos sobre agua y derechos por el uso 
o goce de inmuebles en la zona fedral marlli.mo-lerrest..re: asi como 
comprobar el cumplimi(!nlo do las disposiciones sobre estímulos 
fiscalGS y sobre control de cambios y para obt..ener la información 
y documentación procedente en los lérm.inos de los convenios con 
otros paises sobro int.ercambio de informac16n fisc.•l. 

La competencia de est.a Administración Fiscal Federal para ordenar 
la prActica dE> la pres;ent..e visila domiciliari.a. se determinó en 
baso al úllimo domicilio fiscal manifestado por esa.Ce) 
cont.ribuyenle al registro federal de conlribuyentes. el cual se 
encuentra ubicado dentro de la circunscripción territorialse~alada 
a esta Administ..raci6n Fiscal Federal en "'l acuerdo 101-225 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de febrero 
de 1990 que reforma el acuerdo 101-187, par lo que, para erectos 
de ejercer las facult.ades de comprobación previstas an las 
art.iculos 42, fracciones JI, IIl y VI, 44, 45, 46, 55, 56, 57, 58. 
59, 60, 61 y 62 del Código Fiscal de la Federación; expido la 
presente orden de visita domiciliari.a con fundamont.o en los 
arliculos 16 de la Consliluci6n Poli Lica de las Est.ados Unidos 
Mexicanos~ 18 y 31, fracciones V, VIII y XVI de la Ley OrgAnica d.:­
la Adm1n1strac16ri Públ1ca Federal; 129 Apartado '"A"', fracciones X! 



DEPENDENCIA 
NOm. 

E~.· 

··HoJa No~ a 

XX. XX-Bis. XXII• XXII-Bis. XXVII• XXVIII y XXX. del Reglament.o 
Int.erior:. de la Secret.aria de Hacienda y Crédit.o POblico. publicado 
en el Diario Of'icial de la Federación del 17 de enero de 1QSQ. 
ref'ormado por los decret.os publicados en el mismo órgano oficial• 
los dias 4 de enero. 30 de oclubre de 1Q90 respect.ivamenle y 22 de 
oc:t.ubre de 1991; aulorizando para que la llevon a cabo los ce. 

Quienes podrAn acluar durante el desarrollo do la diligencia, 
!"orma conjunla o separadamenle. 

Se deberA mantoner a disposición del personal aulorizado en la 
presente orden. lodos los olemenlos que int.egran la conlabilidad. 
como son enlre et.ros: los libros principales y auxiliares. los 
regislros y cuenlas especiales:: papeles. discos., cinlas. asi como 
olros rtl9dios procesables de almacenamienlo de datos, los libros y 
registros sociales; la documentación comprobaloria de las 
operaciones de la empresa, incluyendo la relacionada con estímulos 
f"iscales: con el control de cambios y con las import.aciones y 
export.aciones; asi como proporcionarle lodos los dalos e informes 
que al menciona.do pers.onal requiera durante la diligencia y que 
t.enga relación con el cumpllmienlo de las obligaciones fiscales 
objelo de la revisión. Asimis.mo, se les: deberA permit.ir el acceao 
al est.ablecimient.o. oficinas, locales, instalaciones. lalleres. 
!"Abricas, bodegas, cajas de valores. Asi como a las minas. 
canteras o cualquier lugar de exploración o extracción de recursos 
naturales, eslo úllimo, con el objelo de que mediante los 
procesamientos lecnológic:as adecuados se comp"ruebe el cumplimient.o 
de las disposiciones flsc:alers en materia del derec:ho sobre 
minarla. 

L.a revisión abarcara el ólt.imo ejercicio f'iscal de doce meses por 
el que se hubiere presenlado o debió haber sido present.ada la 
declaración del ejercicio, asi como el periódo transcurrido ent.re 
la fec:ha de t.errninación de dicho ejercicio y la f'echa de entrega 
de esla orden a la pers:ona con quien s.e vaya a anlender la 
vis.ita, Trat.andose de conlribuciones que no se calculan por 
ejercicios f'iscales y consecuent.emenle no se haya obligación de 
presentar declaración anual. la revisión abarcar-A los cinco arios: 
inmedialos anleriores a la fecha de entrega de la presenle orden 
de visita. 
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DEPENDEHCI A 
Num. 
Exp. 

Hoja no. 3 

Tambien se faculla al personal aut..orizado en la prosent..e ordon de 
visila para que procedan, en su caso, al asoguramient.o del int.erés 
fiscal, de conformidad con lo previslo al respect.o en los 
art.iculos 145 en relación con ol 142 fracción IV y 152 óltimo 
párrafo del Código Fiscal de la Federación; a.si como en su caso 
pract.icar la relención, embargo, el secuestro de rnercancias de 
comercio ext.erior o sus medios d~ lransporte y notificar el inicio 
del procedimienlo administrativo 2!:!. invest;igació!l, y audiencia en 
materia aduanera~ procediendo al lrámile y resolución de dicho 
procedi mi enlo. 

La vislt.a se llevara a cabo en el lugar o lugares sei"i'.alados 
est.a orden y en 

• de acuordo con lo previsto en el 
segundo párrafo de la fracción II del arliculo 44 del Código 
Fiscal de la Federación~ se realizar:.. durante dias y horas hflbiles 
o inhábiles de conformidad con lo se~alado al respecto en el 
art.iculo 13 del ci Lado Orden.lmiento fiscal. 

Al concluir la visit.a. se levanlarfl un acla final en la que 
asenlarAn en forma circunstanciada los hechos u omisiones 
observados durant.e su desahogo det.erminando en esa misma act.a o en 
document.o por separado las consecuencias legales de t.ales hechos u 
omisiones, conforme a lo dispuesLo en el arLiculo 46, fracción I 
del Código Fiscal de la Federación invocado. 

Queda aperciciba(o) que de dar a los visit.adores las 
facll.ldades necesarias para el cumplimiento de la presente orden~ 
oponerse a la pro\clica de la visit.a o a su des.arrollo y no poner a 
su disposición t.odos los elementos que int.egran su cont.abilidad o 
no proporcionar al personal aut.orizado en forma completa, correcta 
y oportuna, los informes, dat.os y document.os que soliciLen para el 
ejercicio de las facult..ades de comprobación, se le aplicarAn las 
sanciones quo procedan de conformidad con el Código Foscal dg. la 
Federación. 

A T EN T A M E N T E. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 
EL ADMI NISTRAOOR. 

NOMBRE Y FIRMA 

pr1111aa1,l1111 ordon d• vi.•i.lG 11url• ••.H• •í1111clo• ,...ri.dLco• 
&Lempro que hoya. •i.do enlrogoda. la. orden de vi.el.ta. dul 31 de 
d\c~umbru de t.'191. quu folla.n lo• cambLo• ol Ru9ohnft.-.lO 

\ntarLor de lo s, H. c. p. •n 1no.lari.o. de comerci.o 
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2. 1 . 1, 1. FUNDAMENTO LEGAL DE LA ORDEN 
DE VISITA DOMICILIARIA. ' 

A. CONSTITIJCION POLITICA DE LOS E. U.~. 

A. La. orden de visit.a domiciliaria se expide con_ f"undamanlo 

el arliculo 16 de la Consliluci6n Polil'ic;a-- da los Eslados 

Unidos Mexicano$ que nos dice: 

"La auloridad adminislraliva podra praclicar visilas 

domiciliarias <.znicamenle para cerciorarse de que se han cumplido 

los raglamenlos sanilarios y de policia; y exigir la exhibición de 

los libros y papeles indispensables para comprobar que su han 

acatado las disposiciones fiscales, sujetAndosa. en aslos casos. a 

las leyes respec::livas y a las formalidades prescritas para los 

ca.leos ... 

En los l•rminos del art. 18 constilucional las normas 

jurídicas que regulan el ejercicio de la función de t'iscalización 

a lravés de la practica da visilas domiciliarias son cm primer 

lugar el propio art.iculo 16 lo que a las f"ormalidades 

previst.as para las leyes f"iscales ordinarias. 

concretament.e en el C. F. F. 

Para la validez legal de las acciones que conlleven acles de 

molestia se requiere la satisfacción de los siguientes requi·silos: 

a) Deben de ocurrir en un procedimiento. 

b) El órgano de que se lrate debe de eslar faculta.do para 

llevar a cabo el acto de esa' 1ndole. 

c) El acto de referencia debe estar previslo en una norma 

Juridica. 



d) Debe dars• en un mandamient.o escrit.o. 

e) El órgano de que se t.rat.e debe fundamentar y .mot.ivar la 

causa legal del procedimient.o. 

f) El cit.ado mandamient.o escrit.o obviamente debe __ not.if!carse 

a quien el act.o del caso se dirija. 

El ordenamient.o de acuerdo a la jerarquia de las leyes es el 

el siguient.e: La Const.ilución Politica de los Es.t.ados Unidos 

Mexicanos; compele a las Secrat.arias de Estado. regidas por 

la Ley Organica de la Administ.ración Pública Federal• que a su 

da facultad por medio del Reglament.o Int.erior a cada una de ollas 

y por últ.imo al Código Fiscal de la Federación que es ol que 

ot.orga facultades a las aut.oridados fiscalos. 

B. LEY ORGANI CA DE LA ADMI NI STRACl ON PUBLICA FEDERAL 

B. La Ley OrgAnica de la Admln1st.rac16n Pública Federal 

arllculos 18 que nos dice que en el Reglement.o Interior de 

cada una de las Secretarlas de Est.ado y Departamento 

Administralivo, serA expedido por el presidente de la República, 

determinando las atribuciones de ést.as, asi como la forma en que 

los t.i t.ulares podrán ser suplidos sus ausencias; y en el 

arliculo 31 fracción V.VIII y XVI nos habla sobre los aspeclos de 

dirección de los servicios aduana.les y de inspección y de la 

Policia Fiscal de la Federación, el asegurar el cumplimiento de 

las disposiciones fiscales y de las dernAs facultades que le 

atribuyan expresamente las leyes y reglament.os respect.ivos, la 

Secret.arla de Hacienda y Crédito Público. 



C. REGLAMEUTO INTERIOR DE LA S. H. C. P. 

C. El Reglamanlo Inlorior de la Secret.01rla de Hacienda y 

Crédito Póblico en su articulo 129 apartado "A" publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el 17 de Enero de 1989. reformado 

por decretos publicados en el mismo organo of'iclal. los dias 4 de 

enero y 30 de octubre de 1000; y el 22 de octubre de 1001 facultan 

a las Administ.racioneso Fiscales F'ederales en las fracciones 

siguientes del citado a.parlado: 

FRACCION XI 

.. Ordenar y practicar el embargo precaut.orio para asegurar el 

inleres fiscal• cuando, a su juicio. hubiera peligro de que el 

obligado se ausent.e o realice la enajenación de bienes o cualquier 

maniobra landienle a evadir el cumplimient.o de las obligaciones 

fiscales, asi como levant.arlo cuando proceda." 

La present.e fracción faculta al vis.it.ador a realizar el 

embargo precaut.orio a juicio personal si lo considera necesario; 

est.a fracción no ha sido :-oformada hast.a la fecha. 

FRACCION XX 

Ordenar y pract.icar visit.as domiciliarias. audi t.or i as. 

inspecciones y verificaciones. realizar los demAs acles que 

est.able:zcan las disposiciones fiscales para comprobar el 

cumplimient.o de las obligaciones d& los ccnt.ribuyent.es. 

responsables solidarios y demás obligados en mat.eria de 

impuoslos. derechos, contribuciones de mejoras. aprcvechamient.os, 



ast.imulos fisca1es. franquicias y accesorios de caract.er f•daral: 

" eJercer dichas at.ribuciones para cerciorarse del curnpllmient..o de 

las disposiciones sobre el cont..rol do cambios: ordenar y pract..icar 

la verificación de mercancias de comercio exterior en lransport..e 

incluso la re!'erenle a vehiculos de prr.>Cedencia ext.ranjora 

t.ransit.o asl como la varlficaclón do aeronaves y embarcaciones; 

declarar en el ej~rciclo de sus atribuciones. cuando proceda. que 

los cit.ados vehiculos o aeronaves pasan a propiedad dol fisco 

Ceder al: notificar a las aut.oridades del pais de procodencia. 

los t.brminos del convenio int.ernacional correspondient.e. la 

localización o secuestro de los vehiculos o aeronaves robados 

objet..o de disposición illcit.a; resolver acerca de la devolución y 

del cobro de los gast.os autorizados que se hubieran ocacionado; asi 

corno expedir las credenciales o const.ancias de ident.lficaclón del 

personal que se autorice para la prAct..ica de las visitas 

doml.ciliarias, audi lor i as• inspecciones verificaciones 

correspondient.es. 

Esta fracción facult.a la verificación de las obligaciones 

fiscales, y sufre ref'orm.a. el 4 de enero attadiendo la verificación 

en f'ranquicias por los vislt.adoreso para el 30 de oct.ubra 

adiciona al pArraf'o original la f'acult.ad de expedir constancias 

credenciales por la Administ.raci6n Fiscal Federal. El 22 de 

oct.ubre de 1991 sufro modificación en su redacción. 

FRACCION XX - BTS 

Tramit.ar y resolver el procedimiento administ.ralivo de 

investigación y audiencia. t.rat.Andose de cont.ribuyent.os de 



compot.encia. asi como cuando el lugar donde se "realicen los 

hechos que dan origen al procedim.ient.o cit.ado~ se aneuent.ren 

dent.ro de su circunscripción t.erritorial. 

Esota t"racc16n es adicionada el 30 de octubre-.- d.i., 19QO .. . Y 

aumenta las facult.ades de la aut.oridad en rna~(er~_·a:~~'¿a~e~~·~ \e~ 
tram.it.ación y resolución del proceso_ 

invest.iga~ión y audiencia, Se modifica- la redacción el 2a de 

oct.ubre de 1001. 

FRACCION "XXII 

Requerir a los cont.ribuyentes. responsables solidarios, y de 

terceros con ellos relacionados para que exhiban , y en su caso 

proporcionen. la contabilidad, declaracionos. avisos y para qua 

proporcionen dat.os. et.ros document.os o informes• asi como recabar 

de los servidores p(lblicos y de los fedat.arios los informes y 

dalos que t.engan con mot.ivo de sus funciones, para proceder a su 

revisión a fin de comprobar el cumplimiento de las disposiciones 

generales en las mat.erias se1"1aladas en las dos t"racciones 

ant.eriores. pudiendo et"ect.uar requerimient.os a que est.a f'raccion 

se refiere a los cont.ribuyent.es. responsables solidarios y dem.is 

obligados con domiciliofuera de su circunscripci6n t.errit.orial y 

cuando tengan relaci6n con los eont.ribuyenles domiciliados 

propia circunscr ipci6n t.orri lorial, 

L.a presenle fracción establece la facultad de requerir 

información al cont.ribuyenle y terceros que t.engan relación 

él. dent.ro y t"uera de su circuncripci6n terriloria.l. 



Fi<ACCIOM XXII BIS 

Ordenar y pract.icar la ret.ención, persecución. embargo 

secuest.ro de mercanclas de comercio ext.erior medios de 

lransport.• y not.if"icar el inicio del procedimient.o administ.rat.ivo 

de invest.igación y audiencia •n mat.eria aduanera, cuando sea 

consecuencia dial ejercicio de sus f'acult.ades • asi como t.ramit.ar 

y resolver dicho procedimiento. 

La present.e fracción se llevara a cabo su cumplimient.o 

siempre y cuando se de en el inicio de una visit.a domiciliaria. 

Est.a f'acult.ad en comencio e>ct.erior se complement.a con la 

fracción XX bis y XXVI bis; la t'racc16n XXII bis se adiciona el 4 

de enero de 1000 y se reforma el 22 de oct.ubre de 1991. El 22 de 

octubre de 1QQ1 sufre modificación de redacción. 

FRACCION XXVI BIS 

Oet.errn.lnar el valor normal de las marcancias do 1mport.aci6n. 

Est.a f"racci6n adiciona el 30 de ocLubre de 1990 y 

complement.a la revisión en comercio ext.erior enmarcado en est.a 

tracción en conjunLo con la tracción XX bis y XXII bis desde su 

inicio hast.a su t.erminaclón. derivado siempre de la visit.a 

domiciliaria. 

FRACCI ON XXVII 

Oet.erm.inar los impuestos y sus accesorios de caracLer 

federal, a cargo de los cont.ribuyenl.es, responsables solidarios y 



de~s obligados. a·si como d•t.ernú.har los derec:hoscont.~ibuyent.tf:¡ 

de mejoras. aprovachamlenlos y sus accesorios -que ·no·-_:ast.en 

sel'falados como de la compet.encia de ot.ra unidad &dmi0iSLraliva ·de 

la Secret.arla o d& otra Secret.arla de Est.ado. 

Esla f'racción se reformó el 4 de enero de 1QQO, .quitando 

el impediment.o de revisión en comercio exterior·. ot.org"': -_la 

J'acul Lad en la det.erminación de impuestos y acc.esorios. 

FRACCION XXVIII 

O.ar a conocer al visit.ado la det.erminac16n de la 

consecuencias legales de los hechos u ondsiones imputables a este. 

conocidos con motivo de Ja visita domiciliaria que pract.ique, y 

hacer constar dicha det.ernúnación en el act.a f'inal que se levanle. 

La presente fracción otorga la facul t.ad de dar a conocer al 

contribuyent.e vis! Lado los hechos u omisiones de manera verbal por 

la autoridad y en act..a final, est.a fracción suf're una reforma 

t.otal el 4 de enero de 1990. 

FRACCI ON XXX 

Imponer las mullas por inf'racción a las disposiciones 

f'iscalas, en la mat.eria de su competencia. as! condonar las 

mul Las que 1 mpongan y 1 os 1 mpuest.os por las un! dades: 

adm!nist..rat.ivas que de ellas dopendan. 

Esla fracción no suf're reformas. cont.inua con vigenci.:i a 

partir del 17 de enero de H~sa. y rundament.a la imposición o 

condonación de mullas. 
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O. ClRCUNSCRIPCIOH TERRITORIAL. 

ADHJNISJRAC!ON ™ FEPERAL g¡ Jl..ALNEPANJt.A 

Ca.be hacer la aclaración que la c1rcunscr1pci6n t.errit.orial 

competencia para el presente t.rabajo será la de la 

Administración Fiscal Federal do Tlalnepant.la. 

t..a competencia dicha adm1nislrac16n para la prj.ct.ica de una 

visita dom.iciliaria. se det.ermin.a. en base al Olt.imo domicilio 

f'iscal manif'est.ado por el cont.ribuyent.e ant.o ol registro f'ederal 

de cont.ribuyent.es. el cual se encont.rarA ubicado dl\tnt.ro de la 

ci rcunscr i pci 6n t.err i lor 1 al sef'íal ada la adm1nist.raci6n 

corraspondient.e.delirnit.ada en el acuerdo 101-226 publicado on el 

Dlario Oficial de la Federación el 27 de f'ebrero de lQQO que 

ref'orma al acuerdo 101-197. publicado on ol mismo organo oficial 

el Q de febrero de 1989 y que acont.inuación se especifica: 

Acuerdo por el que se sanala el número. nombre. sede y 

circunscripción t.errit.orial de las unidades adminislrativas de la 

Secretaria de Hacienda y Crédit.o Público que se mencionan. 

Acuerdo 101-187 publicado el 9 de febrero de 1989. 

ARTICULO PRIMERO. El número. el nombre. la sede y la 

circunscripción lerrit.orial en donde se ejorcerAn las facultades 

de las Administraciones: Fiscales Federales serA.n las siguienles: 

FRACCION VIII. Coordinación de administraciones fiscales 

melropolit.ana. con sede en el dist.rilo federal. 
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INCISO "E". Adrninlst.rac!ón Fiscal Foderal da· Tlalnepant.la, 

con sede 
1

:.n t.lalnepant.la, mex. y circunscripción t.errit.orial 

los municipios de: 

Naueal pan, Hui xqui 1 uean, Nezahual coyot.l , La Paz, Tl al nepant.l a 

de Baz, At.izapan de Zaragoza, Cuaut.it.lan de Romero Rubio, 

Tult.it.lan ,Cuaut.it.lan Izcalli, Taoloyucan, Coyot.epac, Tapot.zot.lan, 

Huehuet.oca, Tult.apoc, Helchor Ocampo, Coacalco, Ecatepec, Tecamac, 

Apaxco, Tequisquiac, Zumpango, Hueypoxcla, Jal lenco, Next.lalpan, 

Taot.i huacan, Ot.umba, Ax.a.pusco, Nopal t.epec, Sa.n Mart.in de la 

Pirarnid~. Tam.a.scalapa, Nicolas de Romero, Isidro Fabera. 

X!lotzingo, Villa del Carbon y Acolrnan, del Estado de México. 

Acuerdo 101-229, pub! !cado en el Diario Oficial de la 

Federación el 'Zl da f'abraro de 1990 ref'orma al ant.erior de 

acuerdo a la circunscripción t.errlt.orial que cada Adrninist.ración 

Fiscal Federal t.i ene. 

El 18 de t'ebrero de 1001 sufra ref'orrnas el acuerdo 101-197 en 

cuant.o a la circunscripción t.errit.orial de cada Administ.ración 

Fiscal Federal. 

Ahora bien el 22 de octubre de 1QQ1 en el acuerdo 101-040 se 

reforma al acuerdo 101-187 con respecto de lo siguient.e: 

Se con t. ar A con sede en Nezahualcoyot.l, que coincidir~ su 

circunscripción con la de las of'icinas t'ederales de hacienda 

siguientes: Nezahualcóyot.l, Amecameca de JuArez, Chalco de Oiaz 

Covarrubias. Tezcoco y ChimalhuacAn, México.As! como subsedes 

f'uera de la Adrninist.ración para la f'iscalización. 



E. CODIGO FISCAL DE 1.A·l'EDERACÚlN 

·, -. 
E. Por Olt.imo. para at'ect.os de :;_;.jer'c8r:'.. las í'aeUlt.ades de 

comprobación previst.as en el Código _F~~~~/~:.de ;:::La· '.' f'.ed•l-ación. 
- . . - _:;.:·. ,.i{·,·.,.. . 

describa a cont.inuación los art.lculos.·_~q~~-~;'.ou~~~~~~.an i"a orden de 

visit.a domiciliaria; 

ARTICUJ..O 42 

l-a Secret.aria de Hacienda y _, Crédit.o Público- a fin de 

comprobar que los cont.ribuyent.es o responsables solidarios han 

cumplido con las disposiciones f'iscales y. en su caso. det.erminar 

las cont.ribuciones ornit.idas o los crédit.os fiscales, asi como para 

comprobar la comisión de dilit.os fiscales y pasra proporcionar 

información a et.ras aut.oridades t'iscales, est.arA racult.ada para: 

FR!i.CCION 11. Requerir a los conlribuyent.es. responsables 

solidarios o t.erceros c:on ellos relacionados. para que exhiban en 

su domicilio, est.ablacimient.os o en las oficinas de las propias 

aut.oridades. a efec:t.o de llevar a c:abo revisión la 

contabilidad, asi quo proporcionen los dat.os, et.ros 

documentos o informes que les requieran. 

FRACCION III. Practicar visitas a los cont.r-ibuyentes, los 

responsables solidarios o t..erceros relacionados con ellos y 

revisar su conlabilidad, bienes y mercancias. 

FRACCION VI. Recabar de los funcionarios y empleados public:os 

y de los f'edat.arios. los informes y dalos que posean con motivo de 

sus funciones. 
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ARTICULO 44. 

La visit.a domiciliaria se pract.icar.6. en el domicilio riscal• 

decir. el lugar o lugareso que indique la orden: al present.arse 

los visJ.t.adoros;. y requerir la presoencia del Represent..ant.e Legal· y 

no enccnt.rase est.e en ese moment.o dejar.i.n cit.alorio para el dia 

siguient.e a una hora det.erm.inada. 

El art.J.culo menciona que se podrA hacer una relación de la 

cont.abllidad. asegurar la contabilidad cuando ex.isla peligro. asi 

como de bienes y de mercancia de importación; describe la 

ident.ifieacion de visitadores y designación do t.est.igos al inicio 

de la visita. sust.itución de estos; sustit.ución y auxilio de 

aut..oridades fiscales. 

ARTICULO 45. 

El art.iculo nos habla de la colaboración de los visitados 

la pract.ica de las visitas domiciliarias. como es el permitir el 

acceso a los lugares fisicos y contables. de la obtención de 

copias fot.ostat.icas para su cert.if"icaci6n y sean anexa.dos al act.a 

final e parcial que corresponda; verificación en sus registros 

manuales y electronicos. asi corno el presente articulo las 

causales de recogirnient.o de la contabilidad 

Negativa de recibir la orden. 

II Registros sociales sin sellos aut.orizados. 

III Dos o mas sist.emas de cont.abllidad. 

IV Dos o mas libros sociales. 



V Declaraciones periódicas sin presant..ar. 

VI Cont.abilidad inconciliable, 

VII Alt.eracion da marcas o sellos of"lciales. 

VIII Emplazamiento a huelga o suspensión de labores .. 

IX Nagat.iva del visit.ado a permit.lr a los visitadores 

el acceso al lugar que sa pract.ica la _vis~~~' 
. ,···.: .. -·;,·, 

Los parrafos siguient.es enumeran et.ros conC:ept.;;. ·qt:¡e 
la cont.abilidad. asi como al levant.am.lano de las actas ~::\>~~~,ia~~s 
con mot.ivo del recogimiento tot.al o parcial. 

ARTICUt.O 46. 

Enumera el arliculo las reglas de las visit.as domiciliarias 

que se llevaran a efect.o en el domicilio f'iscal: 

El a.et.a de visit.a debo se es.lar circunstanciada en hechos 

u o:nisione-sy con ello det.ermina.r consecuencias 

legales. 

II Indica el levantamiento de a.et.as parciales en caso de 

practicarse visit.as en dos o lugares. 

III En el inicio o desarrollo de la visita se podrAn colocar 

sellos o marcas con mot.ivo del aseguramient.o de la 

cont.abi l i dad. 

IV La elaboración de las actas parciales durant.e o des.pues: 

dela visita pot hechos concrel.oS'; asentar en a.et.as 

parciales el incumplimient.o a las disposiciones fiscales 

y result.ados de compulsas. plazo que da la autoridad 

la última acta parcial para inconformidad, su 
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t"undamenLación; hechos: cons•nt.idos en act.a. - si ant.es del· 

cie~re presenta documentos y Sfti-~S ., dond& 

"encontrarlos. 

V Especif'ica cuando se 

ot'icinast'iscales cuando resulLe· 

el esLablecim.ient.o del visitado, 

VI Enumera las disposiciones con, 

act.a final 

VII Las act.as parciales 

t'inal. 

Los siguientes art.tculos enumerados en la orden de visita 

domiciliaria facult.an a los visitadores a la aplicación de la 

determinación de ,.presuntiva": 

ARTICULO 56. 

L.as autoridades podrlt.n determinar presunti vament.e la utilidad 

t"iscal de los contribuyentes, asi corno los acles o actividades 

lomando en consideración las causales que se ospecif"ican en las 

t"racciones I a la VI del presenta articulo. 

ARTICULO 66. 

Este articulo establece el ·procedimiento para la 

determinación presunt.Jva utilizando información de la 

contabilidad; de declaraciones.; información de terceros: otras 

inf'ormaciones de autoridades; y ut.ilizando medios indirectos. 
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ARTICULO B7. 

Nos enumera en present.• art.iculo .la det.ermlnación de 

cont.ribucion•s pc::>r omisiOn de ret.enciones. 

ARTICULO 58. 

En la det.er mi naci 6n vi sil.a 

domiciliaria que se encuent.ra enumera el 
-- . -e:.--_·-· 

art.iculo 55 del Código Fiscal de la FedG~áC1on.- las aUt.oridades 

proc.Gderan a lo siguiente: 

Posibilidad de aplicación de. presunt.iva modiant.e 

levant.e.mient.o da acla parcial. en un plazo que no exceda 

de t.res muses .. 

11 Autocorrección fiscal durant.e la visit.a con un pla:i.o de 

quince dias siguientes a la fecha de not.ificación del 

a.et.a parcial. 

tll So evaluara la auditoria y levant.arA acta 

. final ha.ciando constar hechos u omisiones. 

Cuando existan agravantes enmarcados en 81 --art.iculo -75 

f"racción II del C6digo Fiscal de la Federación no ser:..n aplicables 

las present.es fracciones. 

ARTICUL.O 59. 

:i~~~?· ,, ·. -, 
Para la comprobación de los i!"gre~~S-.~<·d~1 .. ~;va10r·, de los acles 

o act.ividades por los. que deb~n -,pa~:·/ ._·¿~~t.~·i-~uciOnes. 
autoridad presumirA todo ciert.o. salVo -~~~~~;~·lo_ conlrai"io. 
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ARTICULO 60. 

Nos die• sobre la presunción de en.aj enaci ón sobre 

adquisic:iones no regist.radaS y el procedimient.o para obt.ener 

.import.osa en eso:t.as compras. y l'alt.ant.os en· .invont.ar:Jos~ 

ARTICULO 61 • 

El art.iculo nos dice el procedJmient.o en la det.erminación 

presunt.iva de ingresos cuando se coloquen causales dol art.iculo 

66 del C6c:Ugo Fiscal de la Federación. 

ARTICULO 62. 

La información que obt.eng.amos de compuls.as a t.erceros. ser~ 

t.ambien det.erminación de presunt.iva. salvo prueba lc:i 'cont.rario 

c.uando se re!'iera a: 

Se refieran al cont.ribuyent.e designado, en ,·su. nombre 
,· •. -:..1!;¿.,, 

; -,. - '7-~:.._.~;·..o· -_,;~: -
' -'T·· ,-<;· 

u.,.\ot.ra .. : ·act.ividad 
,._-. ~_;.'-/'::. ;,,;; 

razón o denominación social. 

II So~alen el lugar de ent.rega, servici·O · 

relacionada con est.e. <;·;.: :-~~·iE :·_-.·-~¡-i;.·:.< .:~.<;-~/.·· 
III Saf'fale el nombre, domiclio, real o 1"1-¿i.ic:"i6 d¡;,···un· t."eréero 

IV Se ref'.ieran a cobro o pago -et"ect:Uado~~r7~i+--_-U-,-O(f.-&--::r-eá·l- o 

f'icl!cia. 

Cent.ro de la orden de visit..a domiciliaria ~e C'.;._cult.a en ot..ros 

art..iculos que nos dicen: 

96 



ARTICULO 13 

Nos dice de la pr.:..ct.ica de diligencias en dias y horas 

hAbiles. asi como la habilit.ación de est.os en la pr.Act.ica de 

visit.as; domiciliarias. procedimient.o admJ.nist.rat.ivo, ojecución, 

not.ificaciones y embargos precaut.orios. 

ARTICULO 142 FRACCION IV. 

Garant.ia del inl.orés fiscal en los casos que se"ale el Código 

Fiscal de la Federación y las leyes fiscales. 

ARTICULO 146. 

La ex!g!bilidad del pago de crédit.os fiscales por part.e de la 

.a.ut.oridad fiscal mediante el procedimient.o del embargo precautoria 

dent.ro de los plazos y sef"ialamient.o que no!: da la ley. 

ARTICULO 162 ULTIMO PARRAFO. 

Las f'orm.aslidades para la prAct..ica del embargo precautorio y 

del levanlam!ent.o de a.et.a en el caso de acles de inspección y de 

vigilancia, se procederá. al aseguranúento de bienes cuya 

import.aci6n debió ser manifest.ada a las aut.oridades riscales o 

autorizada por eslas. siempre que quien pract.ique la inspección 

eslé f'acullado para ello en la orden respectiva. 

Del aná.lisis de la orden de visit..a donúciliaria dice en 

último pArraf'o que de no dar a los vi si la.dores las facilidades 

necesarias para el desarrollo de la visita domiciliaria se les 
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.aplicaran las sanciones que procedan de conformidad con ol Código 

Fiscal de la Federación vigenle. 

La unión de los requisit.os que enumera el arliculo 38 y 43 da 

Código nos dan la fundament.aci6n de la present.e orden de visit.a 

domiciliaria. 

Todos los lineam!ent.os que se llevan a cabo en una visit.a 

domiciliaria. los est.abloce el CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION Y SU 

REGLAMENTO, asi como la norm.alividad, que son criLerios y 

explicaciones al código, exislenle en la Secretaria da Hacienda y 

Cr•dit.o POblico; conjunt.ament.e aslas leyes y normat.ividad nos dan 

la paut.a para •l desarrollo de una visita domiciliaria. 
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2.1.1. 2· LLENADO DE LA ORDEN DE VISITA DOt-O:ClLIARIA 

A. REVISION DE LOS DATOS QUE CONTIENE 
LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA. 

i.nt.es del inicio de la visila domiciliaria. los visiladores 

deber.lt.n cerciorarse minuciosamenle de que los dalos que asenlaron 

la orden son los correclos. los cuales son: 

Nómero de oficio. 

b. Ni:imero de expedi enle. 

Numero y Fecha de la orden 

d, Hombre del conlribuyont..e. 

Domicilio f'iscal. 

r. Ejercicio a revisar. Ct.ipo de orden). 

g. Nombre correclo de vi si t.adores. 

h. Olro donúcllio. 

i. Firma. de la autoridad. 

j. Sello de despachado 

Para ello result.a necesario que los dalos asenlados sean 

revisados, lodos de igual magnit.ud. poniendo énf'asis 8n-=los- dalos 

de denominación o razón ~octal y de domicilio, '·el cual se 

verificara: 

• •' •'V'"-.•,-._ 

a. Con los ant.ecedeÍ1les conlenldos en ei: sÓbí:'·a;:~~O.nd& se: hace 

ent.rega de la orden. 

b. En el directorio 

visit.a. 

H.l 



En el propio domicilio, a.oles de ent.rar para._ iniciar la 

visita. se verit'ica S:i aparecen los dalos corr . .ct.os-'.en la' '?r.~en 'de 

vi si la y· si exixt.9 .. err:or revocarla. 

Se,prePara la papeleria. necesaria -pára'.:;.- 7":3.1,ir •. · .como. son;,. 

•• ·_ .: "<,• > 
blancas, p&peleria de preinicio, .cédUla_-:d~_' ~ ~''?~t.-~~l 

papel calca, t.abulares, ~~jas ci lalor i os, 

t'orinalos de aclas, oficio de h_abi-~il~~~ó~-~:de ~ias ;":!horas, leyes. 

credenciales y vigencias. 

Para verif'icar el correct.o llenado de la orden de vis!t.a 

domiciliaria se verificar:. con la cédula de control de calidad. 

Esla cédula es con la cual se verif'ica el cumplimiento de la 

normat.ividad al personal act.uant.e, con respecto al llenado de la 

orden y las f"ormalidades est.ablecidas a ll\s act.as por el Código 

Fiscal de la Federación. 

La "cédula de control de calidad de las auditorias", 

especifican los datos siguientes; el nómero de la orden, oficio. 

la fecha. nombre del conlrlbuyenle, giro, domicilio, R. F. C., asi 

como lo enumerado en el pArrafo anterior. 

B. HABILITACION DE DIAS Y HORAS INHABILIES. 

Partiendo del hecho de que en el Código Fiscal de la 

Federación existe una seria llrnilac16n para la prAclica de 

diligencias administ.ralivas, por vlrt.ud de la cual no se puede 

otorgar un facullamlento general a la autoridad para que act.ue 

fuera de horarios y dias habiles. i mportant.e tener 
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con~iderac16n los art.riculos de ley que al respect.o nos hablan, 

art.iculo .12 C.F.F. Dias Habiles y art.iculo 13 C.F.F. Horas 

Habiles. 

Para t.al "t'ecto ce dobo cons1derar en un principio quo ol 

articu10·13 ·C.F.F. aslablece el horario para laborar de la 

auloridad. lal es da las 7: 30a las 18: 00 horas en t.anto que el 

art.iculo.12 del Código Fiscal de la Federación eslablece que para 

delerminar dlas hAbil.es. deber.:..nconsiderarse los sAbados _Y 

domingos, asl como tampoco los sigui entes di as; 1 o de enero• 5 de 

t'ebrero. 21 de marzo. lo de mayo, 5 de m.a.yo, 16 de sepliembre, 12 

de octubre. 20 de noviembre. lo de diciembre C de cada seis .anos) 

y 25 de diciembre; asi como los di.as en que tengan vacaciones 

generales las autoridades fiscalos !'&dorales. 

Ahora bien, resulta importante hablar, que cuando la persona 

a visitar realice las actividades por las que deba pagar 

contribuciones en horas y dias inhabiles para la prAct.ica de 

visitas domiciliarias: y cuando s~ busque asegurar la contabilidad 

o los bienes del part.icular entregada la orden de visit.a. 

Después de destacar lo que nos dicen los articules 

anteriores, la normat.ividad al res.:pecto menciona lo siguiente: 

Cuando la visita se practica un contribuyente que 

realiza total ment.e operaciones grava.bles fuera del horario y 

di.a.s habiles. se podra actuar sin limitación alguna en horas y 

d1as inhabiles al amparo de la orden de auditoria. 



b. Si al sujeto a revisar no realiza operaciones .grava.bles 

f'uera de las horas: y dias habiles. se debe considerar que: 

b.1 Unicamente se puede continuar en hora. ir\h&bi~ u~a 

diligencia de notificación J. ni ciada en horas _h.fl_biles.-.~_C_E_N NI"N~ 

CASO, DEBE APLICARSE LO ANTERIOR A LA ENTREGA Y ·· RECEPCION -DE 

ORDENES DE VISITA OOMICILIARIA.) 

b. 2 Trat.andos& de habilitación p:ara 

contabilidad o bienes. deberA requerir de inmed·i~·t.o -~a la 

autoridad quo expidió la orden de auditoria un o!'icio de 

habilitación, sel"lalando el fin, que en ast.e caso. asegurar la 

cont.abilidad y la practica de embargos precautorios. 

C. LUGAR EN QUE DEBE EFEC1'JARSE LA VISITA. 

Se debe buscar que en t.odos los casos exista coincidencia 

ent.re el lugar o lugares sei'falados en la orden de visita Cart.iculo 

44 !'racción I C. F. F.) y el lugar o lugares en los que 

materialmente a desahogar efectivamente la diligencia 

Cart.1culo 43 fracción I C. F. F.) 

Resulta conveniente que verifique que el domicilio 

sel"laladoal principio del oficio que contiene la orden de visit.a. 

corresponde al domicilio fiscal C art.iculo 10 C. F. F.)• pudiendo 

citar en la misma orden et.ros domicilios Cart. 44 frac. I C.F.F.) 

sin perder de vista que debe iniciarse en el domicilio !'iscal. 

Ahora bien. el art. 10 del C. F. F. en su 01 t.imo pArra!'o sel"lala 

que las autoridades fiscales podrAn practicar validament.e 



diligencias en el lugar qua se considere c:tomicilio f'iscal • 

aquellos casos: que hubieran designado como domicilio f'iscal un 

lugar dist.int.o al que realrnent.e corresponda. 

Y en caso de que una vez not.lficado .el ·é:it.at.orio el 

cont.ribuyent.e present.e aviso de cambio, 18. __ o_r:den ~9' '.ª~~ra9~rÁ, en 

el domicilió que se considere como el fi-sca·1··: y ;e, a~~di~~-:al nuevo 
- .· .. ·. . ' . 

domJ.cili~ .• sin que para ello~~ requiera nu;~~~~i'-d_erl·.--u --Oficio de 

ampl~aci~,~.Y .se levantará act.a por cad~-,.domiciliO. 

So- t.1'9ne la obligación de llevar la cont.abilidad el 

dontléui~' í-J:.S'c&l Cart.. 2B frac. III C. F. F.) con la excepción a un 

lugar di st.i nt.o que 1 o senal a en ar t.. 34 del Regl ament.o del C. F. F, 

La normat.ividad al respect.o de ot..ros domicilios del propio 

contribuyente, en la ampliación de la revisión, atenderá a lo 

siguiente: 

a. Est.ablecimient..o ubicados dent.ro de la circunscripción 

t.errit..orial de la Adm.1nist..raci6n Fiscal Federal solicit.ará 

inmediat.ament.e ampliación, y se ent.regarA en el domici.lio 

lavant.ando en act.a corrospondient.e. 

--=------
b. Cuando el est.ablecimient.o se ancuent.re f'uera dEi '-ia:-

-. ,-_ 

circunscripción lerrit.orial se la solicitara a~yo· .. ·a:· la 

Admlnist.ración Fiscal Federal correspondient.e, para i·a;· p~Act..ica 

de la visit.a domiciliaria. 



1. 1. 3 •. REVISrCI{ DE LA oéiciJMEiiTAcxCN. RESTAN"IE. 

Cent.ro d~ ia doctimeO;¿'·~~i·ó{:q~i:· .·;,&_-: á~~it.or- .-r-Úci~- .. para el 

inicio de la visita ~~m..L-~~,~-¡ .. ~t~af;·:~ 'i~~nC~Gilt.~A:n·-f--ios ,---~Jg~J.'~nies 
'-·~~--: ,:.:-,,:.·· }.-~_·, .(',: 

document.og: 
- ,:-J '-, .. ~';: .';:.-.;'.'. • • 

a) Orden de visit.a d0ñticiiiaria ·corí~i~~.l'~,;,.-_.d~~- COPias). 
,~.o..~~·. --, -.,·-

b) Oficio de Habilit.ación de_~ias·~ y_ º~~:u·_a_~~: CD~iginal ·-ye dos 

copias). 

e) Hoja de Ant.ecedent.es. 

d:> Hoja de revisión oculo.r. 

e) Cit.at.orio Coriginal y cuat.ro cOpias), 

(') Cédula d& cent.rol de calidad. 

gJ Cédulas preformas. 

h) InÍ'orrne de inicio. 

1) Cuest.ionario de invest.igación !"iscal. 

j) Tar jet.a cent.rol de órdenes 

k) Cent.rol de órdenes. 

De los anteriores documentos se dará una breve explicación de 

cada doeument.o: 

a)De los anteriores :f'ormat.os, la orden de visita domiciliaria 

le debe do asignar un nómero de salida de o!'icio, asi como 

veri!'icar los dalos de !'undament.ación y de llenado, ya explicados 

los puntos ant.eriores. Después de veri!'icar la inf"orm.a.ción se 

de debe sellar de "despachado", lo cua.l indica que es un documento 

salido do la A. F'. F'. correspondiente. 

b) El oficio de habilit.ación de dias y horas es indispensable ya 

lOU 



que con él. se tiene la ~f'ac.ult.ad, de .cubrir dJas y horas inhi.biles. 

como ya se-.. ~~lico. con ~nt.e~ior:_idad~ pues la orden de Viait.a solo 

cubre los di as y .horas inhAbilés en cuest.16n d•· aseguramienlo de 

conlabilidad. 

e:> Hoja da anlecedenles. Es el documenlo el cual lrae consigo 

ant.ecedent.es de la orden. como por ejemplo: denuncia por t.ercero, 

declaración mal presentada, devoluciones de I.V.A., et.e. es decir 

el por que t'ué programada la auditoria. C FORMATO 2) 

d) Hoja de revisión ocular. Es un documento el cual, lo llena 

programación, y se llena con el prop6sit.o de virlf'icar que el 

cont.ribuyente existe, mediante vi si t.a f'isica al 

est.ablaciemient.o del contribuyente programado, asi como verif'icar 

datos en directorios lolef'ónicos.C FORMATO 3:> 

e) Cit.at.orio. El presente documento que se entrega al inicio, 

se dar A su lrat.amJ ente en el punto ·2. 1. 2. 1. 

t') Cédula de Cent.rol de Calidad. Es el documento de ayuda al 

personal de auditoria para la revisión de los siguient&s 

documenlos: 

-Orden de visita domiciliaria. 

-Enlrega de cilatorio. 

Asi como revisar el cumplimiento correct.o de la f'ormalidades 

de las diversas actas que se llevan a cabo en auditoria. 

Asi pues, la cédula de control de calidad es un inst.rumenlo 

normativo del audit.or en las diversas !'ases de la auditoria, y se 

muestra a continuación. (FORMATO- 4) 

__ l~·'? 



g)C4-dulas preforma. Sen doc.ument.os normat.ivcs del personal de 

audit.oria, que -nos indican paso a paso que 

inicio de t.oda audit.oria, las cédulas 

t.rascurso del present.e lr"abajo. 

debe realizar al 

est.udi aran en el 

h)lnforma de inicio. Es el documento normat.ivo que resume el 

t.rabajo desarrollado en al a.et.a de inicio, cedulas preforma, et.e. y 

que se est.udi ará en el punt.o nOmero 2. 1. 3. 9. 

i) Cuest.ionario de Invest.igaci6n fiscal. Es un procedimient.o 

de auditoria, qua t.rat.ar• ampliamente en el punt.o 2.1.3.B. 

j) Tar jet.a cent.rol de órdenes, Es el docuemant.o en el cual se 

plasma la planeación da la audlt.oria, y se autoriza los 

procedimient.os a seguir. est.e punt.o se t.rat.arA ampliament.e en el 

punt.o 2. 2. 1. 4. 

k) Cent.rol de órdenes. Es el document.o en donde se lleva el 

regist.ro de la audiloria, desde que sale del depart.ament.o de 

programación hast.a el final de la auditoria, cualquiera que sea su 

t.érmino. Se divide el documenlo en cinco parles: 

k.1. Est.a parle es llenada cuando se ent.rega el sobre con lo 

órden de audl loria y se le denomina ant.ecedent.es y cent.lene los 

dalos generales de la empresa, se entrega al ároa de programación. 

antes de iniciar la visita. 

k. 2. A la segunda parle se denomina da.t.os de inicio y daspues 

de anotar los dalos generales de la empresa.. se anota el nombre y 

nllmero del jefe de depart.ament.o, coordinador, supervisor C persona 



CEDULA QE CONTROL PE CALIQAD QE LAS AUPITQRIAS 

ORDEN DE AUDITORIA No ______ OFICIO Ne ________ _ 

.•. : •• _•o 4 



ESTA OEBERA LLENARSE EN-EL! MOMENTO DE 'RECIBIR LA. ORDEN y ANTES DE 

·-··--- .• 5~8.!"QIIY-_KAD~L....: ~J~~J~!!f\.!Y~~ ·---· _ --------

LA-ORDEN DE.VISITA Sl NO N/A 

t.- Se verificó que en la or•den de visita •ehalara 

- ---·~º· ~º!:!!1!1--E!'.!~.!~.?--'-----·- ·-·---------·------ - ·-··-·--·---
a) Contribucione~ respecto de las cuales s;a verifi 

.... __ )-:~-~·~ ~1 c1:-1.'!l~l_!.~1e!'l~º _de la_s _9_~l_!g~~!~~~~- f~~C!!. .. ·--· _ -·-. 

b) Periodo por iii!l cual se e-fectuarla dicha ver1fi­
cac:iOn. 

-----·-·e 1-F\.iildarñE>nto- lEiQ:aT-eñ-·tati··que-se-· iiSfab 1eCe_n_l a"G."' ..:---·-· 
facultades de comprobacibn incluyendo nümero de 
ar~ttculo, fr~.acc10n y leyeb corr~spondien~~&. 

- · ----~-Lüi;¡ar:-c-1ug·.·ú;e5·-doñdi? ha.bra ·de ·rca11 :!ilrSa··1a-·v1--·----·.-·--·--
stt ... 

e> Nombro correcto del vit;ito!ldc. 
-f)-· Nombres-C:OmpletoS- d9 - lo& vis1 tad01:;es. -· -· -----------·-
9> Nómer·os de orden, de of1cio, y de e:<pediente, -

fecha y sel lo de despachado. 
· h> 'jl.1e90 completo de la orden <Ol"i9ina1 --y do5 

pia$ con firma autOgrii.f-.). 

2.- Se. elaboró oficio de habiú.tact6ñ d.léls y hON1.s y/o 
de recogimiento de doc:umentaci6n ? 

·- .. R~SPONSABL_E 

EL SUPERVISOR 

NOMBRE V FIRMA 

..• -'···-·- .. ~ ·--:.•·..,··.-·-

Ve. Bo. 

El. COORO 1 NADOR 

NOMBRE Y F 1 RMA 

ice-& 



ESTA CEOULA DEBERA LLENARSE ANTES DEL. CIER~E DEL ACTA. 

DE LOS ASPECTOS GENERALES DE LAS ACTAS SI NO - N/A - . -·- .. 

t.- Se verifico que em .acta aparecen .. •"'~~~~~-'?~ c:o7 __ _ 
" · -r·reC-tAmente los ~1 0-u1enten datos? 

.a> Nombre, ra.:=On social o denominaciOn y domici 
·lio del Visitado. Coinciden con l·os -- .iseritados·­
Eln 111 ordl.'n 7 

b> Que el giro y el reoiutro federal de C-ontribu­
yentes asentados; en acta coincidan con el mani 
~eGtado en su aviso de inscripciOn. 

c> Los nOmet~os de oficio, orden y expediente fg 
cha, asl como .loo;; nombreto de los visitildore5 y 

-el - periodo ºSuJCto -·a .. rev1S{r'."ln. Coinc-1deñ ..... -··. 
los de la orden';" 

cfl · Ql.i"9 lil. tior:i y fecha de la .apcrtur• del ·acta: 
coincidan con la de notificaciOn de la orden. 
<En. caso del a.eta de inic iol. 

2.- Ser- verifico Que los datos relativos a la notifi­
cacion fueron asentados en ac..t.:> correctamente? 

- Nombre de qu len recibe. 
- Identi1.icac1~n Pormenori::3da d~ quien reci_be. 
- -Acred i tclmf cnto ctC 'i'SU personai idad · -iasc?"ntando 

datos pormenor1 zados del documento. <Poder Note. 
l"'iall. 

- "Leyenda cié r•ecepc ion. 
- En caso de mediac10n de cita.torio datoii de quien 

_l_C!_ ~:~~-~b.~· 

3.- Se consigno que el representante leQal manifie'5-
ta bajo proteta de decir verdad c:i1.1e no le ha uido 
reVoc.a.do ~l podr:>r' que le fue otorgado:> - · 

41.- En caso efe qu~ la pE?t·Gona con ou1en se antendiO 
la.díl1genr:ia se haya negado a ident1ficar&e fU~ 
a'ioentado est.e hecho en a.eta. ... ·· 



SI NO N/A 

' . 
~.- se· id,entificaron los visitadores con el "'.isitiado 

o con l• persona con quien~!".' N1tendio la dlligen 
cia? 

'ó,- Se 'd81>cribEiñ- loG·- dccU.ñiento'iii coñ · 1o5 c:U"iléi-.e---­
identif1caron lo!ll visitadores. anotandot 

- Nüm~rc de Credenc fa l. 
- Ft?c.ha de e:cped ic i6n, 
- Vigencia y Autoridad qL1e l.a. e::p1de. 
- Se'1i1lam1P.nto de ten&t• fotograf1a, que li. mh;-· 

ma corresponda al portador de la credencial. 
- Nombre y ciargo de la per!llona a favor de qLli-

en ·e·><pide. · · · ·· · · 
- Si la cred~ncial ue encuP.ntra "Sellada o no. 
- Inc:hca el lugar <anvertso. o rev~r&o) d_~nde apa-
. -rece la firma aut·oQrafa-de-·1.¡· plirs·ona ··a·· favor---· 

de quien se e><pide. 
- Consta el hecho de que 105 documentos con los 

Que· se idéntitican- fueron exiriñiñcidoS -. ·s-atis-. 
faccion por Qu1cm rec1b10 l.a orden. 

7.- Se consic;na que se requirio al v1sitadt.1 pa.r.n que .. 
designara do& tet:.t1gos de asistPnr- .~ 

8.- Loto v1~it.ador•es designaron a te!;.t;1gos c:Omo' .. 
secuencia de que el visitado no les des¡igno o los 

_. c;tes1gna~os,_no aceptar~n _serv~r c:~_mo_ ~a_!.e.sL':'.!t:!..~D..:_ 
do con&tar esta circunetancia...,. 

1-lombre. 
Edud. 
Ocupac:iOn. 
Estado C1vi 1. 
Domicilio <Indicando Ret::idencia>. 
R.F.C.. 
CaractertEticas del do(;.umento c;on el que ti1e iden­
tifican o la circunstancia de que no presentaren 
documento alguno a pesar de habérselo solicitado, 
indicando sus ra:90'3 flsico~ o sr.i otra pe1·~ontt lo 
identifica. 

lOf.-.i 



DE LOS ASPECTOS GENERALES DE LAS ACTAS 

10.-En" caso de fiU~tituc10n de testigo!& 9e con&lonan 
laS. -cir.;cunstancf.aG por la& que s;e efectub la taus-

·5¡ NO N/A -

!~~~c!~~ -.t~~\\~~~~~{~~~E1!~!Y 1d:::!~:~~~e d:~1¡F~~-
cump11rse? 

E::n ~u caso se requiriO al contribuyente, ·;.-epresen.­
tante leqal o ter•coro para que de>s19ncu·a nuevos 
te<;>t19os. 

De no haberse designi:\do, ee hace constar que los 
des19nan los visitadores. 

11.-En el caso en que el acta que se levantó se ha.ya 
efuctuado en vcu·1os u1 .. ,, •@ 01Se11tu ""'1 dia en que 
se su.spe-ndiO la dillgencf.a con el requariinlento 
para el vi si tadu o su ••opresentante o tercero, 
.a._1 cctno a lot. testigos, de o&t•r presentes; en el 
lugar de l,i Vt~af:a sef"r•l~ndo .d.la -y- hor_--para ia· 
reanudac:tón de la d1J1y~rlc1•~ 

1=.-En la t•eanudacion de la dil1~1ronc1<'l..se 'iie>l'falaron 
fe>c.:ha y hora, m19ma que co1nc:td1? con la citada en 
li' de su~pen$tOn, a~l com\'l l,:,<u circ.:un-.tancias de 
l.=. reu..nudi!ci0n 1 nombre de los v1sitC1dC'11°es, d~l 
vtsitado, del represpntant.::o le9pl, de lClS test1-
90..:. y l~~ 1dnntif1cac1one~ pormenori~adas.? 

13.- En caso de que la persona con quien se entiende 
la. vu11ta se niE'gue a firmar y/o recibir el 
acta. 
Se consigno esta sit1..1ac16n con el capitulo de -
otros hechos? 

14.- En caso du negrase a recibir el acta. 
Se consigno en acta el lugar dond~ se deJO? 

15.- 5.,.., ct...ddO quC' en '1a· FE DE ERfaHAS 1.10 SE ASENTA­
Rf°n~ HECHOS; ~e cor1•1g1eron amisionc$ o he-choto ya 
anE"ntador. en r;o) art,,;. ... 

:tc.i-X 



ESTA CEDULA DEBERA LLENARSE ANTES DEL CIERRE DE ACTA• 

• ACTA DE RATIFICACION DE VISITA 

ADEMAS.l>E LOS ASPECTos··DENEF<ALES DE TAs·AcTAa;-.:c-'.:·\~ . 
SE OBSERVARA LO SIGUIEr.ITE1 . ·-· 7 

_--;_- _,_ __ 

a>_!!n.t_re9ando el citatorio al c. ______ ~ 
-.e-n~t-a_s_e_e~l-o•e_p_r_e_s_c_n~t.-n-t~e~le~:rª.~u:1:P._er~~~ 
de de 19-:-:.- ... • l.~"." __ ---~ _h!"!"_"'.:_. _ 

b) Que esa persoona firmó de recibido el oficio 
cita torio. 

c> Que el Representante Legal, el C·--~--

. •'"1'".-·:_-_-_-y-q_u_e-.-.-c-,;-ed.,.,.it'""a_s_ú~-·p:~sC~-:·f{~~:~ C~~ 
la escritura o documento en el ~ue se le de-
6igna represent.:i.nte legal del vio;;i t.rtdo. 

d) Los datos de protocol1zacion dE> e6a a\>critu­

!"ª• 

e) Que se recabo Gll firma en dos copias de la -
orden y qio ca~a. une-. de _los._ denJ.1&_ o-f'. ic i.os g i­
t-ados al Vi!Eii.i ta-~iO. 

f) Que se ei:itregaron la.a copia.6 de toda.$ l.a'i> 
acfas parciales previamente levantC\das.. 

_. 9.>. Que se da por enterado de todo lo actuado 
POr-los 'visitadores con el terc:ero el C. 

h> IJuc a pa.,·tir de la fecha de ratific;:ac:1ón, 
los v1sitadore~ ent.enderán la vi-:::ita con el 
Represent.ante Lc?al, hastü s;u ~c:>nc:_~us1ó~: 

i) Que ratifica la des1gnac10n de los testigos 
que hi;zo el C. 
tercero c:on quien se ent.""ndid la visita o -
que designó ü otro•. 

l~O-L 



OB!3ERVACIONE5t 

·-·- .. RESPONSABLE .. ·~--~-._;:: .. :~~::~~~º; -:;,,. 
EL , ,SUPERV l SOR .;,,EL ~cooROJN~DCR .. 

NOMEIRE Y FIRMA. 



FORMATO ULTIMA ACTA PARCIA(._~lN~L: 

ESTA CEouLA, oEeERA. LLENARSE ANT.ES -i>EL·.-.é-iERRE-DEL 'AETA.---··-

ACTA FINA_L 

ADEMAS DE LOS ASPECTOS 
OBSERVARA LO S 1 GUl ENTE 1 

·_-,·_. 

-

1.- El ai:ta fina.l se mecanoc;irafiO eii el d~Ín~-~·i_.fíó_;:».~"qu.ei·',--
marca la or-den. · ... :

7 
__ 

·.' "' ... 
2.- En al caull en que se coloco a.rt. 4b :· ft:_acc-~"~ V~~:~~ --

-,,-:·::.-: 
3. - Se precisó en oc ta: 

NO N/A 

·ar ·En .. Caso, -de ·que·-·no habténdo•e 1f~e~~-~·t·a.d~~·<· .i(:--·-;·--·---­
contt•1buyente o su representante lecjal::;at ·1ev•a. 
-~amie_nt~.Y .. firma _d".!l ac_ta !in~~-·-·,·~_-:·_';~\\\.~.-:~;".>----~: __ -·· 

Se le dejo citatorto para. el dl.i. h'.ih1}~:-~10J'l~n_;~ 
te a las :< hrs. - :._.,_ 

•',.-_-{:· 

- L~ -~l:'e se _c_9mp_1:ob6 con -------~--~ 

Datott de la c:1•edencial cOíi 1a ¿~·;·;(~e ;~:~~~\_i:fic·;; 

b> Que en c~tto de n.6· ·;,·~b~~~- ·;~~d~f~-=;'~~7~Ci~~--tt;i~e~;;-t-~º-o----.~--~ 
o el repre&ent~nt.e 'legal ~.e.l :act.rt s~·-1e'.<fanto- con· ·e1 ·e·.-· ·· · ·· ····. ·· ·.-' · · :: ·.·· 0"'. - i · ·-.-:-~ • ·: .. ·-··-· 

que habitl recibido el.:c1tator1_0. ~ 

e; Que fue firmada por°' 10E
0

·Vis'1tadot·~6 ~ct1:1anteS 

. . ' . 
d> Que ,;;e entro9o copi"" le91°b1É- ·del_ :acta . fin~l .a.-1 ·~ .. 

rept•escntante legal del vio;;itado·o a.·la pet•Gona. 
con quien desarrollo J~ di\19e-nc1a __ _ 

lCt'.-11 



ESTA CEOULA OEBERA LLE~ARSE ANTES DEL CIERRE DEL' ACTA. 

ACTA FINAL 

-el "QU.-e ee ·coflsii;anen en itsta "lo'" hechos· dé -1aa·----· 
•ctag, levantadas durante la viaita ast como que 
se entreoo copia de todae y cada una de las 

······-·-·sigül'i?ñ~eL a-Ctas parciales l"i"Vi'.tadaS··a ~T¡-··----·­

peruona art4 iba cita.da e 

~- Acta de inicio =-=-=====-=-==­

- Acta de rec~gimiento de _d!>c':'.~e.nt·~.c~On ~..,..-~= 

... :-__ A_i:.~~--e~.i:_i:.~~-~º-· .. -----~-~~---..'"-,--' 

- Ultima act.-. parcial 

f) Que en la circunstanc1acion del .;1.cta con-
si9naronc 

- Que se cons19nan los datos que ideritifican C:ilda 
ope-ración, cada partid.a, cada renglón, et~. 

- DesC:r1biendo- "todos· lOSi detalles y - Etle.ffiento¡¡ 
configura.n y d.an a conocer claramente cada 
irregularidad la que tncurri.o el c.ontribu- -
yente • 

- Descripcion que per'mtta a cualquier conocedor 
-de la le~islación t1'-3cal identificar cu41 a· 
cuciles son la!:i dispo~iic1ones fiscalé~. 
quf:~brantadas con e~o~ HECHOS U 0Ml510NES __ _ 

gl En co<Jso de pr1~~1..1ntiv¿,s: 

Quedo, no solo prob,;,do el hecho o la uituaciorl, 
sino ademus c:lat·arncnte descrito, para tenar la 
c:erte::a de qu~ el contribuyente estaba colocado 
en cualquier•a de li'S c:ausales para aplicar!~ la 
presuntjv.a relatJ '.é< 



ESTA CEDULA DEEIERA LLENARSE ANTES DEL CIERRE _DEL ACTA. 

ACTA FINAL 

- Se conaic;ino en •l •eta, que •e lo informo al 
contribuyente que adecuaba al supuesto de pre-

5¡ ·-No N/A-

- •Üntiv¡i par• que trHpus1era las -argumentos-·--y · 
aportara las pruebas que considerara pertinen­
tes. 

- Se constgno an acta el resulta.do obtenido poi' 
los vieit•dcres del E'lCamen que htcicron de esas 
pruebas para desvirtuar o aceptar '.l1?9un '!'.ea el 
caso las pruebas que exhibiO el audít.ado con 
la& que pretendió demostrar o con las que probó 

- - - que·no le es aplicable la presufftiVa~ ··· ·- · --

OBSERlw'AC 1 ONES: 

EL SUFEF'Vtsor,: EL COORD It~AOOR 

NOMBRE Y F' I RM(-4 NOMBRE Y FIRMA 



quo í'irma. el cent.rol) y el audi t.or. 

k.3. L.a t.ercera part.• se denomina aut.ocorrecci6n y s~ l~ena~ 

cuando se da est.a.CS. explJ.ca en ol subcapit.ulo de t.erm.Lnaci6~-.'.> 

k.4. L.a cuart.a part.e es llonada cuando f"inali:za la ·audii.órra 

los dalos result.antes.C Se explica en el subcapit.ulo de 

t.erminacion ) 

k.5. L.a ólt.ima part.e, se encuentra.al reverso del cent.rol de 

órdenes y se llena cuando se revoca la 6rden de vi si ta, 

especií'icando el porque de este movimiento, C Se explica el 

punt.o de t.erm.inación. '.> 



2.1. 2 .. PRE-INicIO DE UNA VI&TA OOMICIUARIA. 

Al ent.rega!'sa la orden de visit.a a los audit.ores que deban 

ejecut.arla. se les indicara t.engan al debido cuidado de acluar con 

os;t.rict.o apego a la loy. as:i como t.rat.ar con cordialidad y r"sopot.o 

a la persona con quien lrat.en. observando en - part.icular las 

disposiciónes del C. F. F. que rogulan las vi~.1t.a.~ _domiciliarias; 

9nt.ra las formalidades que deberán observar en los inicios, est.an 

ent.re et.ras, las siguiant.es: 

2.1. 2.1. CITATORIO 

S1 al present.arse al lugar donde vaya a realizar:c·e i.a-.- vi~út.a 

domiciliaria, que deberá el ólt.imo domicilio· :fisc'al del 

cont.ribuyent.e visislado, no se encuent.ra est.e ni su represent.ant.e 

legal o bien niega serlo. deberán dejar cit.at.orio para que los 

espere al dia siguienle a una hora det.erminada. C-arl. 4-4 ~racc, 11 

C.F.F. ) 

Parliendo de la formalidad del cit.at.orio. resulla necesario 

que se t.enga en cuenla que al prezent.arse el personal al 

domicilio f'iscal a dejar el cit.at.orio, es una buena ocasión para 

solicilar el regist.ro federal de cont.ribuyent.~S 'y -verificar los 

dat.os ahi asent.ados, anot.arlos y .cot.ejarlo con la orden de visit.a 

domiciliaria. 

Si las personas requeridas C eont.ribuyent.e o rapresenlanle 

logal en su caso) ne at.ienden el cit.at.orio, la visila se podrA 

iniciar con quien se encuenlre en el lugar o lugares que se van a 

f'iscalizar. 

llC 



En al enLrega del cit.at.orio. el !mico procedimienLo que 

podro\n llevar a ca.bo los vis1Ladores después de cit.ar al 

conLribuyenLe o a su Represent.ant.e Legal el de hacer una 

relación de los sistemas, libros y registros y demAs document.ac16n 

que integra la cont.abilidad C.A:-t.. 44 fracción 11 2o. parrafo 

C. F". F.), sólo en papeles de t.rabajo, sin levan Lar act.a para hacer 

conslar e5\.e hecho. 

L.a normat.ividad en est.e caso est.ablece que no as !'ece~_ario_ 

levant.ar acLa de preinic1o o de net.rega de cit.aLorio y quB'_ la 

relación de la cont.ab1lidad es solo en papeles de ·trabajo, -

Ahora bien parL1endo de lo anterior. el pi:-oc~~1tn.t.e'nt.~· que 

exist.e para realizar la ent.rega del cit.at.orio se resume en las 

act1 v1 dades sigui entes: 

1. Recibe la orden de visita domiciliarla y cit.at.orio por si 

encuent.ra al cont.rlbuyent.e y acude al domicilio sef"(alado, 

2. Se presenta en ol dotnlcilio senalado y se cerciora que el 

indicado para hacer la ent.rega de la orden, y solicit.a .la 

presencia de la persona indicada. 

En est.e punlo se presentan dos al lernat.i vas: 

Se encuent.ra la persona por not.ificai:-. 

2.1. Solic1t.a idenl1ficación consist.ent.e en e~ doc::umento expedido 

por la autoridad compelent.e y una idént.if"lc:ac16n pei:-sonal y 

poder not..arial en su caso) y se. precede a ~~vanlar el act..a y 
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concluy. J.a part.• de inicio, 

No se encuent.ra la persor\a por not.if'icar. 

a. 2. Solieit.a ident.ificacfón' ~ ia persona con quien se ent.iende. 

Procede a llenar cit.at.orio C por duplicado,·. requir.iendo ~l 

int.eresado para el dia há.bil sigui11nt.e y a ciert.a hora. hAbii'. 

Recaba la firma de la persona con quien se ent.ienda. la diligencia 

y deja t.ant.o del cit.at.orio. 

3. Se presont.a al dia siguient.e: 

En est.e punt.o se presentan dos al t.ernat.i vas: 

Se encuent.ra la persona: 

3.1. Sigue ol procedimiento indicado en 

No se encuent.ra la persona: 

'3.2. En t.iende la diligencia con la persona que se-encuent.ra en el 

domicilio f'iscal. o si est.e se encuent.ra cerrado, pract.iCa la 

not.ificación por inst.ruct.ivo. 

Termina el procadimient.o. 

Ver f'ormat.o de ci t.at.orio y 
siguient.es: 
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2.1. 2. 2 FORMATOS DE ?REINICIO. 

t..os audit.oros en el expedit0nt.o de incio. como ya se indico. 

llevan consigo f"ormat.os que se denominan .. INICIO ·EN .TODA 

AUDITORIA EN VISITA DOMICILIARIA "• comprendiendo en est.a- t:~s~--~os·· 

exclusivos al preJ.nlcio y comprende el llenado de l~·-- ~i-~u_~-e~t.~~ 

formatos: 

A. Preinieio a realizar en t.oda clase de audit.orias. 

Procedi mi ent.o. SI NO HECHO FECHA 
-Al recibir el sobrade con la orden de visit.a 

se consigna. en el cent.rol de visit..as en procoso 

los siguientes dat.os: 

La fecha de recepción. 

El número de la orden. 

El nombre del cont.ribuyent.e. 

El nombre. puest.o y f"irma de la persona 

a quien se le ent.rega la orden original 

y sus copias. 

La fecha en la qua recibe est.a persona. 

Simul t.aneament.s se hace la eryt.rega al coordinador 

del original y copias. 

-Confronte los dat.os del nombre del contribuyente 

a visitar y de su domicilio, que constan en la 

orden. contra: 

Ant.ecedentes de la orden. 



Direct..orio t.elet'ónico. 

Direct..orio indust.rial. 

SI NO HECHO FECHA 

-Si con rnot.ivo de la cont'ront.a ant..erior se det.ect.an 

errores subsanables sa procede a su correcci~; y 

si no. se inforrna al a.rea de programación y se procede 

a la revocación int.arna.. 

-Soé consigna en la ordon los no1nbres de quienes van 

a ef'!Bct.uar la. vi si t.a: Jef'o de dept.o. • Coordinador• 

Supervisor. Audi t.or y Ayudant.e. 

-S. comprueba que los nombres de los vis! t.adores 

anot.ados en la m.Lsrna son los corract.os. cont'ront.andolos 

cont.ra. los nombres da las credenciales de asas personas 

•n su caso se corregiran. 

-Se leo y est.udla los ant.ecedenles adJunt..os a la orden 

ant..es de acudir al domicilio. 

-Indique al personal encargado que se va a realizar la 

visit..a y se verifica que se llevan los eloment.os 

necesarios como son: 

Credencial act.ualizada u oficio idant.if'icat.orio. 

Código y leyes t'iscales. 

Folios de aclas. 

Formal.os da cit.at.orios. 

Of'icio d12 habilit.ación de horas y dias. 

Formal.os de las diversas clases de actas. 



Hojas t.~bulares. SI NO HECHO FEcHA 

Papeleria diversa. 

-Se ent.rega la ·orden da- visit.a al encargado de la 

a.udit.oria. 
- - - . 

-Se acude al domicilio -del =-~~~-~~~~~~~n~~,-\.~~nd¿ 
en cuent.a lo siguient.e: 

Solo con orden expresa la_.\,isit.a ·.,n, -Vierne~. 

So iniciara lo mas t.emprano posible. 

-Al llegar al domicilio y ant.es de ent.rar 

confront.an los dat.os de la orden Cnombre y 

domicilio) cont.ra los reales del cont.ribuyent.e 

segón direct.orio del edificio o en let.reros 

fuer a del negocio. 

Si coincidan se procede a ent.rar. 

Si no coinciden se procede a revocación 

y se vuelve a i ni el ar el procedi mi ent.o. 

B. Ent.rada a la empresa en t.oda clase de audit.or1as. 

Pr ocedi mi ent.o SI NO HECHO FECHA 

-Al ont.rar a la empresa se pide hablar con 

el representant.e legal. dando cualquier 

nombre y mencionando solo qu!'! va a un 

asunto oficial admlnist.rat.ivo, sin cit.ar 

que es de fiscalización. 

Asl posiblemente le den el nombre real 

u: 



y si est.o pasa se pasa al t'orma.t.o C 

CEnt.rega da la orden al represent.ant.e 

legal). 

-Si por cualquier causa no se pres:ent.a 

rapresent.ant.e legal pida hablar con:­

El contador-• contralor• gerenl.e de 

finanzas o cualquier et.ro ejecutivo 

o empleado de mayor jerarquia que este 

en ose momonlo. 

-Al presentarse cualquiera de estas 

personas, los visitadoras se idenlJ.t'icaran 

con sus: credenciales: oficiales:. 

-S& le indicar-A a esa persona que se le va 

a ent.regar un c.itat.or.io para que se presente 

el represent.ant.e legal• por lo que es necesario 

que compruebe ser empleado del negocio. 

exhibiendo nombramient.o. recibo de sueldo. et.e. 

Se ind.icarA con que document.o lo comprobó. 

Y t.amb.ién que se identifique con credencial• 

·.que contenga t'ot.ogrtb.fia. 

Indique con que documenlo se ident.it'icó. 

-Se lo entrega a esa persona el cilat.orio para 

SI NO HECHO FECHA 

que se present.e el contribuyente o su represent.anle 

116 



legal al dia siguiente a una hora ~e:t~rmi~:':~a:, ,., SI NO HECHO FECHA 

racabando firma de recibido en una'c~fa de~~~~?~ 

y anot.ando su nombre y puesto. as1-"·.como·· los~~, dilt~s 

del documento con el que ident.ific6. 

-So le indica a la persona que recibe-ci\.at.orio, 

que en \.érminos del art.iculo 44 frac. segunda, 

primer y segundo párrafo se podra proceder a hacer 

una relación de los sist.e1nas. libros, regist.ros y 

damas doeument.aci6n que integra la contabilidad 

la cual se plasmará en papeles dg t..rabajo. 

-Formuladas la relación de los documentos cont.ables • 

. - ·~ 

declaraciones, cádulas se tratará. de obtener la flrma 

los papeles do trabajo de la persona que recibio 

el eilat.orio. 

-Se solicita el dictamen sobre estados f'inancieros 

que emit.e un C. P. R. y en su caso se informa al 

jef'e inmediato: 

Si se dic::lamino para efeclos fiscales. 

El nombre del C. P. R. quo dict.amino. 

-Si no recibe el cit.at.orio el te~cero, ;se é:~~~i-gria 

que se dejo pegado en la puerta o sobrte Un -~esc·r.flor-10 · 

NOTA. Si permite el conlribuyenla hacer la r.él.Í~iÓn 

de la documnelaci6n, se procedera al llenado de-las 

siguientes cédulas preforma: 
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REI M J l'tl ELEMENTOS 

OECLARAC 1 OllES PRESENTADAS 

H011BJltloE LA DECLARACION 

Óedaracl6n Anua) de reten­
.c!Jones de J.S.P .. T. por pago 
de sueldos (Fracc. v. Art ... 

BASE GRA 
VABLE. -

(•) 

JHPUESTO 
A CARGO. 

(•) 

Bl·) _______ - -~---r------r 

l«lNTO DEL No. de OPE 
PAGO. RACION DE:" 

CAJA. 
(•) (•) 

•is sobre erogac;Jones"y"ai>~r- -~--.-:r-~---; 
:uctones al lNFONAVIT !'._ _ - _ ~---''-----''-'-"----+----+.----,--:----; 

Declarac~n Anual del I.S.R. 
retenido por pago: 
De dividendos (fr. Jll Art.123) 
De intereses(Fr. JJI Prt. 127 ) 

DecloroclOn Anual (por coda· r 
ano caJendarioJ de retencio- j 
nes efectuadas a: ¡ 

~~~~~~~o~1 {A~:~ ,.,~~ P~~~;a J 

~~;en~~!ie~~o/S"P y·¡; -:-~a-;.~!- :----i'-----,---:,:+-..,.-:;-c.,...,.,~,.r.,:.-"-'-.,:,'-:.---'-:1 
lo Art. 92 ) ______ ,..----;,--~--:-:-::+"""...,,.,-,..:;_,,-¡.,.-,..-.,..,-:;---+ 

Declaraci6n de operaciones -
can el lentes y provéedores. 
tfr. X Art. 58(A presentar -
en el ines de fE-t>rero de cada 
•fto) - - - - - - - • 1-----+----"-!-----+-----; 

Declaraci6o •Ciltiple de pagos 
provisionales (mensuales) 

Enero_ - - -
Febrero - - - -
Marzo ________ .._------<~----+-----1------1 
Abril_ _ _ _ ___ ~---f-----1----''--+------l 
Koyo ___ ._ .- _ -1----l'-----+----+-----~ ....... - - - - - - - .._ __ ____. ____ _,_ ____ _,_ ____ _, 
••••... - - - - - - - -1-----;,-----;-----;-------i 

(a) us columnas se l len11r6n el di 
de lnlcio cuando se hagan las .... 
confrontes .. 
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PEClARACIONES _?RESENTADAS 

I. S. R. ·SOCIEDADES MERCANTILES 
(anual). !.U. (Fr. VIII Art.58 y 13). 

I.S.R. SOCIEDADES MÉRCANTILES 
(pagos provisionales) l. U (Art. ·12) 

ENERO 

FEBRERO 

~~ MARZP. 
·o 
,', ABRIL. 

MAYo 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

(a) NOTA : Las columnas se llenarán 
el día de inicio cuando se hagan .. 
l=ir::f rnnfront:tA 

~·FECHA DE 

\~~;~NTh 
BASE GRA­
VABLE. 

\

IMPUESTO A 
CARGO· 

MENOS 1 MONTO 
PAGOS DEL-­
PROVI PAGO 
S!ONAL. 

No. DE 
OPERAClON 
DE CAJA 
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2.1. 3 INICIO 

2.1. 3.1 ENTREGA DE l-A ORDEN DE VISITA OOMICIL.IAR:IA. 

1-a orden deber~ ent.regarse al visit.ado o a su rcrprosent.ant.& 

legal idon&6. exCepcionalment.a y previo cit .. at.orio a un t.ercero que 

se· encuent.re en el domicilio al ocurrir lo Mencionado en el punt.o 

1.2.1. result.ando convenient.e que_al ent.regarse la orden se haga 

const.ar en las copias que conserven los visit.adoras. el nombre 

complet.o de la_persona que recibe, el c8.r9o· que desempena. asi 

como- la hora, d1a, mes y ai'lo en que se .r.;,-;:i~-. '· con independencia 

del act.a que se levant.e; debiend~- ~o~~i~~~-~r:' -1~ Siguiant.e: 

A. Al entregarse la orden al cont.f.ibuyent.:e. -persona fisica 

t.ercero deberA ident.i(icarse ést.e pref'erent.ement.e 

credencial o document.o ident.i!'icat.orio expedido' por aut.oridad 

·compet.ent.e en ejercicio de sus !'unciones, por ejemplo: una 

licencia de manejo. cart.illa del servicio milit.ar nacional. et.e; y 

exhibir la Inscripción en el Regist.ro Federal de Cont.ribuyent.es, 

en donde conste que es el cont.ribuyente a visit.ar. 

B. Trat.andose de un represent.ant.e legal• se obs;erva la -regla 

anterior y en lo que a la personalidad con que se ost.ent..a 

concierne ést..a deberá acredi t.ars;e mediant.e un poder general 

amplisimo, o bienun poder especial para represent.ar al 

cont.r i buyent.o ant.e las aut.or i dades fiscal es sit.uaciones 

especificas como son las visit.as domiciliarias. por ser estos los 

represent.anles legales que en el ejercicio del poder bolorgado 

compromet.e ol pat.rimonio do la empresa que representa. 

/f0 
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cabe aclarar, que un poder debiendo . estar inscrit.o no 

inscribe en el Regist.ro POblico da la Propiedad y de Comercio • 

surLe efectos an parj~icio del f'is;co, pero si en cuanto lo 

beneficie lal omisión. 

En ese orden de ideas. si al f'isco aCept.a como idoneo un 

podar no inscrito. por esta sola circunst..ancia es vAlido para 

ef"ect.os de representación Cart... 21 f'racc. VII Código de Comercio) 

C. Si la orden se entrega a un tercero. previo cit.at..orio. 

dist.int.o del propio visit.ado o r-epresonlante legal idoneo. al dia 

siguienle deberA presentarse con puntualidad a la hora sertalada en 

el cit.atorio. el enlendido quo si el contribuyent.e o su 

represenlant.e presentan deberAn iniciar la diligencia 

entregando la orden a qui en se encuentre en el 1 ugar en que vaya a 

llevarse a cabo la revisión; procurando que 

buena jerarquia administrativa de t.al 

act.ividades de la empresa. 

empleado de 

que conozca las 

En caso da que no hubiere sido entregada la orden al 

cont.ribuyent.e o represent.ant.e legal idoneo se les cit.arA con 

post..erioridad. sin levant.ar act.a. a ereclo de que recabe su f'irma 

en las copias de la orden de visit.a y se ratifique lodo lo act.uado 

hast.a esa momanlo, lo que hará constar en un act.a parcial que 

se denomina ••acla parc!al de rat..ificaci6n'' de visita en la que 

deberá hacerse const.ar lo hechos ocurridos del al l .adament.e. 

1 dent.i f icac! ón apersonarni ent.o .inst.rument.o público. sin 

necesidad de hacer const.ar la ident.ificac16n de visit.adores y 



t..est..igos, aún cuando est..o deberan firmar an •l act..a. salvo se 

designen t..esligos nuevos, ost..os deoer~ ident.ioficar4se :Y acent..ar 

el act..a de rat..ificación sus generalas. 

L.o anlorior real i:t.a cada que haya cambio de 

repres•nlación. 

Pero en est..riclo derecho. la ralificación no es absolulament.e 

nec:esar i a. ya que 1 as condi cienes apunt.adas, 1 a di 1 i genci a puede 

ent.enderse validamenele con ._un lercero diverso al conlrJ.buyent.e o 

su represenlanle legal; si embargo. s:e pretende dar mayor solidez 

a la vis.;it.a. impidiendo que con poslerioridad se adu:t.ca un falso 

est.ado de indefensión. 

Si exisle negaliva o resislencia a recibir la orden por part.e 

del visit.ado, represenlanle legal o lercero. se deberA levant.ar un 

a.et.a de resist.encia, en presencia de t.est.igos nombrados conforme 

al procedimiento que más adelante se menciona. 

Tomando en consideración lodo lo anlerior de la enlregla de 

la orden, se procede al llenado de la cédula de c:onlrol de calidad 

la parle corrospondient.e, que lleva como lilulo "de- la 

nolificaci6n, ant.es del cierre del act.a de inicio" CVer 

correspondienle) 

D. Cuando se realiza la enlrega de la orden de visit.a se 

11 enan en cada uno de 1 os mencionados con anterioridad las 

cédulas preforma siguientes: 

-Ent.rega de la orden a un tercero. 

-Ent.rega de la orden al represent.nt.e legal. 



. -
A cont.inua:cion·."se·· .preS'ent:.aran J los ·•squemas de iás dos 

la 

ent.rega,~d8.I~ .~¿~i~t~ei;-~~-~·J. ~~~, ~~~ ~¡:~ i a~¡ a que se' pueden dar al 

inicio, C:~~, ·~·~· S& ... '.~n~~~~o r~¿;~.~~~-h-i:~~l~rid8d en los incisos. 

a·:1. 3:2.. IDENTIFICACION OE resnaos. VISITADORES Y 
~CO~TRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL. 

A. IOENTIFICACION DE VISITADORES 

Al ent.regar la orden y const.it.uirse auloridad f'iscal 

federal, se procedara a la ident.if'icac16n de las personas que 

int.ervendran en la diligencia ( art.. 4.4 frac. 111 C. F. F.), 

La ident.if'J.caci6n de los vlsi t.adores se efec:t.uara sen:alando 

a.et.a t.odos 1 os dat.os neeesar i os que per ml t.an plena 

seguridad de que el visit.ado se encuant.ra ant.e personas que 

efect.ivament.e represenlan a la Secret.aria de Hacienda y Crédilo 

Público y que por t..al mot..ivo pueden int.rodiclrse a domlcillo; 

r a%6n por 1 a cual t..r at.andose part.icular de las credencia.les o 

const.ancias de ident.ificac16n de los visit.adores. deberAn 

consignar como m.J.nimo, los siguient.es dat..os: 

-La fecha. el número y la vigencia de las credencia.les o 

const.ancias. 

-El nombre y el domicilio de quien la expida; as1 como el 

fundament.o de la compet.encia para expedirla, 

-El nombre. cargo o puest.o, adscripción y filiación d~l 

Visit.ador; asi como su facult.arnient.o para reall%ar la audit..oria 



-Se deberA sef'lalar qÚe la credenéial .st.a· sellada_ y que t.iene 

la t'ot.ograt'18: y _la·f_i~ina aut.ografa.-del-·person~l· ac~uant.a. 

. . . ;~. ' . 
girado, p_or .i primer.-. 'subProcurador Fiscal al subsv~ret.llrio de 

lngresOs • le comúni-~~"-qué- s& -est.&~ ~~di~~do'.·-j·ui~i,os-~or ·a"í -solo 

el 

' ·. . -.:;. ,._. -·: 
Juri.spr.ude.nC:::ia que sobre el parUC:ular a f"ijadO la Suprema.- ·cort.e 

,·· ,• __ 

de .Just.i'cia de la _Nación. es por ~~~~que' ~e s·~n~i~ 0 -io~«-,.~~uisit.:os 
""- ' _, ~-.-= . --

minimos -de ident.if'ic:ación de visit.adores _, 
-0,.-·,_o_·-~:.::: 

~'. ·' -_;-
As! como en act.a se deberA hacer const.ar lo~--;·.' ~~ci~1sii.os 

minlmos de ident.it'icación. que el document.o le· :r-Ua-·exhibid~- a la 

persona que recibió la orden. quien lo examinO a· sat.ist'al::ción y· 

sin producir objeción alguna, lo devolvió al visit.ador. 

Los visiladores aument.ados o sust.it.uidos también deberA 

identif'icarse en la forma seNalada anleriorment.e, nolificando est..a 

acción de la aut..oridad Car t... 43 fracc. lI C. F. F. ) . 

B. NOMBRAMIENTO DE "IESTl GOS. 

Una vez realizada la entrega de la orden. la ident.ificac:ión. 

t.ant..o de los vi si ladores como de la persona con quien se entiende 

la diligencia, deberA roquerirsele a éste para que designe dos 

t.est.igos de asist.encia y solo si est..os no son designados o los 

designados no acept..an servir como t.ales, los visist..adores los 

designarfln haciendo c:onslar dicha siluaci6n en forma precisa en el 

a.et.a respectiva C art... 44 fracc. 111 C.F.F. :>. 



Al respect.o cabe resalt.ar ~que la .~~~1.'.Sl_~aci~n de t.est.igos 

requisit.o formal que debe cumplirse _i:-or~o.sa.J'!>&i:'t..~~- en virt.ud de 

que sin t.ast.igos ol a.et.a de vi si t.a, pu~de -~o~"side~a~se document..o 

público; por lo que la omisión de esl·~.::· ;-~ü1S-it .. o·-. t..r.ae como 

consecuencia la nulidad de'la -m.lsma. 

Los t.est..igos deberAn ident..ificarse p_r.ererent..e~ent..e con 

credEtncial expedida por aut.oridad compet..ent.."."• d~ no - ~_er ':"osible 

ellos- hagá _--qui-en est..o. bast..a con el reconocimient.o" que de los 

designe. consignando en a.et.a en t'orma clara _; d~:Lti;l-l~da el 

documento con que se ident.ifica. A.si mismo. se'.deberA -~-~sent..ar, 

a.et.a su nombre correct.o. edad. est.ado civil, lugar deí ·residencia, 

ocupaci6n. dornlcilio, regist..ro federal 
-· ::_.. .·~-~·:·.-" :· :> 

de cOn~ribuy~nt.es·- y la 

acept.aci6n de ser t.est..igo. 

Si los t.est.igos no firman el a.et.a por_ alguna circinst.ancia, 

la persona con quien ent.ienda la visit..a deb_~rA des~_gnar de 

inmediat.o et.ros t..est.igos y ant.e su negat..iva o impediment.?. de los 

designados. los visit.adores podrAn nombrar quienes los 

sust.it..uyan. debiendo sena.lar en ~l act..a la ra.z6n por la---. cual - son __ 

sust..it..uidos Cart. 44 t'racc. 111 C.F.F.'.>. 

Por ot.ra part.e, los t.est.igos deben ser capaces. El art.. 450 

del Código Civil para el Oislrit..o Federal de apl i caci 6n 

supletoria, est.ablece que t.ienen incapacidad nalural y legal los 

de edad, los mayores de edad privados de in\..eligencia por 

locura, por idlot.ismo o imbecibilidad, aún cuando tengan 

int..ervalos lucidos, los sordo mudos que no saben leer ni escribir. 



los ebrios consuet.udinarios y los que habii.ual~~t.~·." hacen uso 

inmoderado de drogas. •norvant.es. 

C. I DENTI FI CACI ON REPRESENTANTE LEGAL 

Trat.Andose de el Represent.ant.e ~al• deber A observarse la 

regla de una ident.if'icación personal. expedida por auloridad 

compet.ent.e en ejercicio de sus funciones. y lo que a la 

personalidad con que se ost.ant..a concierne, ést.a deber.a acredlt..arse 

mediant.e un poder general para actos de admlnist.raci6n. poder 

general amplisimo. bien un poder" especial ot.orgado para 

represent.ar al cont..ribuyent.e ante las aut.oridades f"iscales en 

sit.uaciones especificas las vis.it.as domiciliarias. 

Conviene destacar que. en t.érminos generales. poder general 

para pleit.os o cobranzas no es un inst.rument.o idoneo. t.oda vez que 

la misma no const.it.uye ni un pleit.o ni una cobranza. 

Un poder que debiondo inscribirse en el Registro Público de 

la Propiedad, no surto efectos en perjuicio del fisco. pero si 

cuant.o le beneficie t.al omisión. En este orden de ideas. si el 

fisco acepta como idoneo un poder inscrit.o, por est.a sola 

el rcunstancia es valido para cfect.os de la represent.ación C:: 

Art.iculo 21, f"racc16n VII, Código de Comercio. 

2. 1. 3. a. SITUACIONES CONFLICTIVAS AL INICIO. 

En ocasiones al realizar una visit.a domiciliaria se 

presant.an si t.uaciones poco usuales como lo son: 



Al t·rat.ar· de c·onvencer10 se emplea. toda la ·~apti.c.idad de 

convenci ~~~Et~t.~·_·:;~ar~:~~er r~aü.2ar l& vis.1 tá; -ent.r'e;ot.r.as _cosas 

l ~--hará - c'Sab~r:' =a1,·- -represe~~a~t.a_ ·1e9 a1 1c;· ;· q~~~-:·-~~_l.ablecen 

arliculos 31 frac o -IV, 16 lo y C::º ~~'.~r-ai~;_ =~ ::Ía··.,·¿,,;~·t..it.ucÍÓn;: 
.;>:;. .,~ 

SS.frac 1;--64,y 109.del Código Fisc_~l, 
~~;;~-O-· -

Est.e caso- en part.icular t:r-at.ar···-· :·-~~~:- &i;; punto . 1. 6~ 

Elaboración de Act.as, i ndi candose ~~ P;_:~~e~i:i~~~~-~; "~--

c. cont.ribuyente Clausurado. :·>:_- ~-·r~ -::.:·;:··~ ·:> . 
D. Cont.ribuyent.e SusPQndido, baja o c~!&i~:·~e ·~~inl.Cifio, 

E .. Fusión. 
·, '.,' 

F. Escisión de Sociedades. Escindent.e. escindida. 

G .. Oict.aminado 

H Casi no hay document.aci6n. 

I. L.a empresa cuenta con otras dependencias. 

los 

40, 

da 

A cont.inuaci6n se present.a el proceditnlento_ que ~ª----~!!-~ahoga 

cada caso enumerado anteriorment.e: 



RESISTENCIA A RECIBIR LA ORDrn· 

m¡s¡p•m 
ORDOI 

• Hosr ' ! COli'.JttiCIO i 
"3·W•1 ·•XL 

: LLAHAñ 1 
'. Jtt~:ft~tCtiH "'--r---... 

í 
;.n;. ; 

--==· -1=_-_: --
T • ~ "' ~ f : r.;,;- •• 

~~~---.' 

tCASO 1 > 



( 1 ) 
CONTRIBUYENTE DESAPARECIDO 



( z 

¡RNSfOR· 1 
!IS•~' ¡ 
~ 

CONTRIBUYENTE DESAPARECIDO 

LEtlRlí.AR ACM M HfUtsllGAC10«, 

' ; ·p .P .f. ~ •r 
! 

1?.,!j-C 



CONTRIBUYENTE DESAPARECIDO 
( 3 

__L_ 

.----L>CÍb~ 

: HUt'.;;. ·¡· 

! OPll!té --.--. 

:r:::·;: 

·=-L_ 
- ; 

---:} 

~=-j:-' 

LíllAlílHJI ACTA Dt ltrJi:3TIGACIOH 

D 



EL COHTRIBUYEHTE CLAUSURO 

1 
CONTRIB. 1 

I 
; o.r.HJ. 

I 
: Wtd 

I 
; ACI~ ¡ 
~ 

CMMR~S 

l__L 

APLICiiC~~ll FR~crr..1H:r1uy Dr H~!J.FICACJOH 
5U?rnr.~orf:r~~G~un?li óRBn~A;: .rirn n 

• ~~H~ñH9~.de. garantizar El int~tH riscil 

125-3 



CONTRIBUVENTE SUSPENDIDO 



FUSION 



ESCISIOH 
SOClmAD CSCIKDOOE 

SOCIIDAI ESCltmlNI 

SE UDllflCA LOS DATOS M Ul OGDt 

SE IHICU LA UISITA DOMICILIARIA 

u fodb1~1m1mom'l~y QUI Rl.VJSAR " 



RE 

UD 

CA 

CIOff 

m1tlHo\CIOff 

DI CTAMIHADO 

1Ji ~R~"Mm'i!it"' UISITA •0111c1L1ARIA 



CASI NO HAY DOCUMENTACION 

PllOGRMtMI JtMrblflUKOOt COffPULSAS 



LA EMPRESA CUENTA CON OTRAS DEPENDENCIAS 
<BODEGAS, SUCURSALES, ETC.> 

¡¡ IM'iIJ.~UERSOS D0101c1L1os, som~s. sucuRSALES 

u.ilmiru1m1tr.s DOl!ICILIOS "' "' ... l]j .... '"'CIAR 



a.1. 3. 4. RECORRIDO DE INSTALACIONES. 

Para localizar libros regist.ros Y document.os: __ ,_asi~ e~""?- para - .. - - -· 

conocer lo mfls: posible a la empresa visit..aé:la, - ·se:·· pract.ica .un 

recorrido por t.odas las inst.alaciones de la v1·S~t:ada.-~-y ___ 59-·_ ';;lii~t.á'r·An 

on papeles de lrabajo y cédulas preforma. los dalos:: ·.que ,•se:-· vay"an 

obt.eniendo. Para una mayor comprensión de lo ant.Grior .s:O presentan . . ' ·{" 

los s:iguiont.es ejemplos para ilus:t.rar. mAs.- no Pára:-:,11milar:,;·--

En la bodoga o almacen. 

Localizar: 

Remisiones que amparen envios de mercancias:. 

Reportes. 

Facturas y ramisiones do los proveedores. 

Not.as de crédi t.o. 

Invent.arios fisicos, et.e. 

Informarse: 

Si la materia prima S9 adquiere en el pais o en el 

extranjero. 

Con que periodicidad. 

Si se llenen desperdicios. 

Que se hace con el desperdicio, et.e. 

Levanlar inventario fisico global aproximado. 

Si es posible, dependiendo de las exislencias y n.:imero 

Visitadores se reali:artl; en caso de no posible se 'llenar:.. 

la cédula preforma denominada descripción de las ex1slencias y 

dalos conexos. 



INICIO EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 

- RECORRIDO !>E DEPENDENCt-AS. 

>.Gentra& el coordinador ... vn el aud.lio de ayudantes lniela coll!rontas que-se,.._ 
cltan ep VI: 

Ef .l?.!e de Dep3.rt.amento, el aupcrvisor y otro visitador, con la pe·r_so~'.·.Que­
de parte del visitado aHenda a los auditores, recorrerán todas las dept?ndenCia! 
de la. visitada• - ·- · -· -- · --e 

El recorrido de dependencia!: se hace para: 

L2calizar documenlaci6u comprobatoria de ingresos y compras, 'que __ --­
está ••guardada 11 fuera de los departarn~ntos de contabilidad,)">. del':. ~.r::hL 
vo. 

Conocer y recoger la document.aci6n, recistr-os ·ae _cOñtf01;·~T~¡:¡ró~;n~~·-~ 
reportes que en relaci6n a 

ENTRADA y SALIDA de mercancías o de· __ rriai~rÍ~S,-:'.prÍ~:\s; mnw 
teriales envases. -

EN\'10 de rn:\teriar prinlao a produc .ón.-

RECEPCION de producción terminada. -

EMPAQUE; D'SSPACHO Y ENTREGA de-·mercanci'as a --clientes. _-

PEDIDOS despachados. 

Oue se formula en los departam~ntos '\•hitados asr como: 

Qué auxiliares De llevan (tarjetas de alm:-.cénJy q.ie a:1 ocasiones será r1c­
cesario tarrhién concentrarlo 

Cou..: .:rr bdepart.amc-:ntos y dependencias de la em?resa: Bodegas: Depar. 
De recepd6n de 

De empaque• etc ... 
tamentos productivos: Departamentos de i;ervicios; 
m~rcancfas o de Jn."lterias primas: De D·?spacho; 
Su tam'lfio; Cuánto perso:ial tiene. 

c.,,nocer la clase y canHdad de m~rcancras, de materias .. primas-1 de m!. 
teriales que ha)' en existencia: Su calidad, el orden en''que están; 
Su grado de conservaci6n. 



1.7 

1,8· 

1
1
9 Control.ea o registr~s de mercancfa recibittl _____ .,;._ ____ _ 

2.- En ~epartamento de env!o de mcrcan°c!as. 

En este departamento puede e>dstir alguna de la& claS~·~- ·d~-':~d0C-"U:~~~:-
d6n o registros acabados de Citar. '· -~~';_'. 0ff:I~: -"~.\'.--

·~ .. ~ :<:k~~ ;· ;~~·,; >i~~;_, -~é 

3. - En departamentos de rccepci6n de matei~as P~~~~~~· ·~:~ ::~e:~~~~~~Ías, e 

de -----------------,..,..--~---..;._--

4. - Investigue con el pe".sonal que" labora en cada bodega o almacén, en el 
que se controlen inVentarios, lo siguiente: 

En relación con cada· cla5e de Inventarlos que se ten¡;:a - en existench: 
(m:ilerias prim.i.s; m~rcancías; matcrlale11 partes, etc.) 

La materia prinl'l que se utiliza en la producción o la nl•'?rcancía 
fiC adquiere en ·~1 país S~ NO ------

O se adquiere en e~ e"""tranjero SI ___ NO ------

Se. adquiere cad~ __ di"<is o cada sem;ana ---- o cada rnes 
---- en una cantidad· aproximada de -~-~------

Existen desperd1.cios o residuos, en alm.1cenes al estibarlos 
SI NO 



Conocer quE se produce, wlumen, clase, variedad. 

1t•Maqulnaria qu~ se tiene, cantidad, en qué 11e emplen, qué produce 
en clar;e y v.:>lum":n¡ Personal en departamo:ntos productiv.:>s. 

C6mo se realiu.n las operaciones en esa empresa. 
0.>cument.acióu que ee expide y la que se recaba. Tránútc que se 
les da. 
Equipas de reparto, cantidad, ~apacidad. 
Número, tarnal\o de las oficinas. EquipO o mobiliariarlo con que .... 
cuenta. Si tiene computadora.Rrsonal que labora ah!. · 
Categoría personal de los duerios, accionistas, ejecutivos y !uncion.!, 
rios, · 
Ta.ma~ º• en ntida.d 

RESUMEN 

Se recorre para: 

L-:tcalizar y concentrar toda posible documentaci6n )* reclstros que· 
estén fuera del departamento de contabWdad. • 

CONOCER' LA EM!>RESA. 

N•:> SE PUEDE AUDITA!\ LO QUE NO SE CONOCE. 

Se presenta a continuaci6n enunciados de tipo de docUmentaci6n, recistros, 
auxiliares o controles que se pueden localizar en las diversas dependencias 
o departam'!ntos. Anote 'qué clase localiz6 y concentrélo1 a donde se van 
a e!cctuar las CONFRO~T AS. 

l. - En almacenes o bodegas 

1.1 Tarjeta! auxiliares para cada clase de mercancías o de materiales ... 

1.2 RcJTÜsi:;nes amparando envíos hechos a clientes. _______ _ 

l. 3 Pedidos con la m<?nci6n 11 autorizados " o "despáchense 11 
·-----

1.4 Worm~s de mercancías remitidas. _____________ _ 

1.5 Iníormes de mercancías recibidas. _____________ _ 

1. 6 Ordenes de remitir m~rcanc!as a clientes ____ .o naterias primas a 
d:pa:rt.&zne.nto" prOOuctivos 



Depart.amant.o da embarque y despacho de marcancias. 

1.ocali:zar1 

Remisiones que amparan envios a client.es. 

Reportes. et.e. 

Tener conocimiento de: 

Número de empleados. 

Qué clase de mercanc1a se envi;l, · et.C. 

Oepart.amanlo de vent.as o ract.uraei6n. 

Localizar: 

Fact.uras pendient.es de envio. 

Copias de fact.uras. et.e. 

Obt.ener información de: 

Como se hace la f'aeturación. 

En base a que documentación se factura. 

Qué mercanc:ia se factura. et.e. 

NOTA: De t.odas las revisiones que se practiquen el recorrido 

f1sico por los dif'erent.es departamentos se llenarA .la cédula 

proforrna correspondient.es. 



2.1. 3. 6 COHCEN'IRACION Y CONFRONTAS DE LA CONTABILIDAD. 

LCX:ALI ZAR Y OBTENER 

COPIA. DE:. 

- Cuaderno de 
- - .. - -,·-ce -~J- - .. -~~'-~--;-·~":"'-.~.---_-¡,e;~. -'~;::_: 

Est.ados financieros P~~se~-Í:ad~~~'"~',_b~.C~ós.~-;·.:_ 

Me mor Andums di et.Amen 

r1nanciero. 

OBTENER I NFORMACI ON DE: 

Dict.Amen para efeclos 

Nombre del C. P. que dict.amino. 

Nombre y profesión de los asesores legales. laboraleS. 

jurídicos. f'iscales y mercanliles. 

LOCAL! ZAR ELEMENTOS CONTABLES Y 

DECLARACl ONES LLENANOO LAS SI GU! ENTES 

CEDULAS PROFORMA: 

Decl a.rae! ones presenladas. 

Avisos presenlados. 

Relación de libros. 

Document.a.ci6n comprobat.oria de ingresos compras. 

Pólizas de ingresos, de diario y de egresos y 

expedienles de clientes y proveedores. 

Ot..ra documenlación conlable. 

Comprobantes de client.es. pedidos, gastos y provedores. 



Bancos, prést.amos, cuant.as de cheques, inyerslones y 

conclllaciones bancarias. 

Al present.arse los visit.adores al lu~~r. :·d~rid; deba 

pract.icarse la visit.a mediant.e la document.ac!On ~: ~-nt.~·~:~, ~-~~!.~nada.. 
procede ,a-realizar la relación 

QUE HACER CUANDO NO SE LOCALIZA OOCUMENTACION. 

Locali:z:ar la document.ación es f'undament.al para la revisión-, 

ya que de est.os element.os dependerá que obt.engamos la evidencia 

suf'icient.e y compat.ent.e para poder sef'ialar las irregularida.des: 

Sin embargo, 2que pasa cuando casi hay documentación, los 

libros est.án en blanco, et.e.?. Ant.e est.a sit.uación, que no es 

imposible de presentarse, se nos sef'lala lo siguiente: 

Ordenar por clases y fechas la document.ación que se hayd 

localizado o la que le hayan exhibido y realizar la siguient.e 

confront.a: 

Tabular la inf'ormaci6n 

y conf'ront.ar su import.e vs. 

Declaraciones mensuates 

_de I.V.A. 

D&claración anual de 
I.V.A. 

Localizar nombres de t.erceros a quien compulsar Cclient.es, 

proveedores, agent.es aduanales,elc.) Est.a inf'ormaciOn se puede 

obt.ener de la sigui ent.e fuent.e: 

- Cuest.ionarios de invest.igaci6n fiscal. 

- Archivo poermanenle en relación a auditorias anteriores. 

- De los auxiliares de clientes y proveedores. 



- De t.alones de, e~rqua. 

~ De t.alones de''cháqu&s.-

- De los sobres que se-ut.ili:zan para cobr:os. 

- De ~as relaciones de cobranza. 

- De _anlicipos' de clienles y proveedores:. 

- De la declaración de clienles y proveedores. 

Conviene recordar que la prueba documenlal es la reina de la 

prueba, &si como que la mayoria de los documenlos relacionados~ con 

las operaciones do la empresa, ol o;ii;inal o una copia la t.ienen 

los lerceros con ella relacionada. 

CONFRONTAS. 

El dia del inicio se har~n las siguient.es conf'ront.as como 

mlnimo: 

A. Declaración anual de I, V. A. cont.ra mayor y auxiliares. 

Valor de los acles o 
Aclividades 

I. V. A. Acredit.ado 

B. Oocument.ación de ingresos. 

VS. 

vs 

Libro Mayor y 
Auxiliares 

Libro mayor 

Pólizas o regislros de primera anot.aci6n. 
ldenlifica 

Document.os de Ingresos. 

Investigar: Secuencia de los document.os de ingresos. 

C. Oocumenlación de compras. 

Se realizarll prueb.a selectiva, en base a sumarias 

est.ablecidas en la planeación. 



:: . ' 
o. Revisión de .Est.oldo11 de euent.a baneariO . .. 

.4J.lolar: ~r .·cada cuent.a de chec:¡ues ·localizadoil lo siguienle: 

a) Nt:unero do ch~c:¡ues~ --

b) --No~;{.,. ,~~l Banco.:'.. 

e) Sucursal; 

d) Nl.'.lmer'o do cuent.a. 
~. -; . ~r -- -

Par.a conocer si - t..odo!O_ :_~·~o;~<:.-:~.~-~s\.~~os · de_. cuenta ruaron 

conl.a.billzados, se h.ace 1~·- ci:ir\t:'ront.a_ slgUient.e: 

POLI ZAS DE l NGRESOS 
DEPOSI TOS DE CADA CUENTA 

Ll BRO DE . BANCOS 

Soliclt.ar a ·ta ~O~~:¡,~n·.-.~~c:i~~al Bancaria y de seguros de 

es lados de cU·~nt..~ no -·1~ai·iz&d6s: 

NOTA: Se pres:ent..~ .a· :i~~L¡_~~~:~:i~~ las principales cédulas prof'or-ma .. .· .... 
de inicio, n~ si .. hdo .·est.a~. '1as ... On1cas. 



1NJCI6 EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 

LOCALJZACION, C"ONCENTRA,CION Y CONTROL DE EL'EMENTOS 
CONTABLES. 

PROCEDIMIENTO SI NO POR FECHj. 

1. • Urui' vez recibida 1• orden de visita por el rep?e'ientante 
legal o por un tercero, todo el p"rso113] u~ deberá abo· 
car a localizar, concentrar y controlar: 

z. -

- T.:ida clase de libros de contabilidad y 150ciales. re-­
glstros, auxiliares,' p6Uza s 6 documPntación com~roba­
toria de ingresos, 'de compras, de gastos, etc •• y -­
declaracloner. pre!.entadat.. contrato;. celebrados; con_ 
troles e ln!ormes de y sobre cualquier clalil' de sus -
operaciones --l--1--1---l---

.A! efecto los vi!Hadores acompafiar'n a los departa-­
mentas de contabilidad y al archivo a la per!Ona que 
designó el repre!entante lecal para que les diera ]os 
elementos contables, ..J!O esperarán a que u~ lo! tra!. 
gan. Porque NO les traerán la docum!"n!ación NO -
conlabllizada ni los reglstro1. económ!coE en que cons-
tan las operacionet. rea]cs------------1--l.--1---1---

Cerciórese e!tén los tn'.sm:is elementos contablf's que 
relacionó el día en que dejó d cita torio y si ya no es­
tán a la vista exija le indiquen dónde t'stán ahora. 

Inm"diatamente de•puÓ• procedan a acabar de llcn~ 
las cédulas preforma, que !ormJlaron cuando &e d:J6 1 
el citatorio: Dt·.claraciones presentadas; .Avi,.os prs_ 
sentados; Li.bros de contabilidad y sociales; Docu· 
m~ntación com;irobatoria de ingresos, de compra7Y 
contratos¡ Póliz.as de diario, de ingreso, de l"C?e&o 
y expedientes; Copias de préstamos bancarios: - • • 
C•.Jentas d~ cheques, inversiones en I.N.C.; C';>nci·-
Uaciones bancarias; Comprobantes de gastos - pedi-- -~ 

do•------



:IRMULO-----------------, 
UOllOR ~ 
UPtRVISOR INVENTARIO FISICO GIDBAL APROXIMÁoO 

FECHA INICIO ________ , 

FECHA l'ERMINACION, ______ _, 

REVISO-----------' 

-1-.--2--3 4 s G-.---7 ..... ;....-~ 
,_ 

MATERIAS PRIMAS ll!i CLASE APROXIMA nn~~•~ ''""'n"'"' 
CLASE'DE !ENES EN XISTENC!A DE DEl DE UNITARIO LOBAL 

UNIDAD UNIDADES 

' 1 ! 

' 1 1 , 1 .. , STf\ 4 E OlA .• ~~~ir s ~p .Tí AF "" . _¡_j 
e A~1u"- S T~, 

' ¡ 1 ,. j - IF 
1 1 • ... 1 •• .. _ + 

' 1 . 1 

• ! 
1D 1 

" 1 

" 1 

" ! 

" ' --f-- ¡--,--" 
16 1 t 

NSTR •C 'IC NES: " 
r----~ 

, .... -L-< '"" n ·"·'- , __ """ 
-~.!'.tl~ se He nv •nt ri s: a era rlr a m.t\!'r al s, 1 

nn du el n t "" fúntida n ar an !a ce m1 a as et " ; 

' " 1 

1 ., 
'I -· el vol m n !fe i::B nv nt..; ric B r Sl tam1.: 'vd tic l Pv:- ntl e il ve ki!r o 1 ' 

1 ns co el rn. de ln1 io p r> h iy :JCr º'u 'llll len.te pai n ~'" ni< rlc , np.n º"' st~ 

' - ·--""· n '"' ª'"" "' " .... -< •d [ah~ orma u d ,'\U a ideo 
1 geíléJ ca d l< B < ue tlal C> st ne a, 11dc se ipc iór y tol m n tpr xi ;,,ac crd • c*isten: 

el " ¡ 

" 1 
3,. Ya le an ad1 el In en ar o I !s i:o .. 10 al " 1 

" ' ' 
r "' ••r''" TE O.'~ DCr J\• Ar n ' m·- n l!'h· .. Ju 

co to o J: on o¡ lo! a1 y 1 r ta ió OFrO> ~m¡da o 16n er d v' ce q1 e 1 ., .. •nuPva 
CB S ,_, C C>a e •1~· " 

" i 
33 -¡ 

., " j-jj 
._____,___...__ ,~ - _j_\ 



•oru,1u~D-----------------, FECHA INICIO 

.:.uo1TOR 11 INVENTARIO OESCRIPCI~S 
::iUP[~l!ISOA EXPERmNCIAS Y DATOS CONE:XOS' 

FECHA TERMINACION ______ _, 

ACVISO-----------' 

-1--.--2-.-3 ..s ~ 6-.--1----_:__.--a-
1,..., ,nm ,..,, ñc_Qi ~il....Wfl! !_ncl¡i ~rm1no No. nproxf- r\rden v 
Nllmero o Materias pr mas, parte mcrcanciae BodeP.:a o l:nado de ec- Control 

hombre de 1 localiza.Q!!· en esa bod °il, ~n__ ffintea O_JLJ¡t:j _ e..fLC.a.d,a. 
bodega vas. bodega, 

_,_ -

" 
~ 

! " 1 1 
1 1 
1 ,, 

I " 1 
1 " =R=t ¡:.: 

~~ 1 

1 " .. 
" i 1 

1 " 1 1 ,. 1 1 

" 1 1 
J3 -

' ., .. n 

::.~ 1 l ; 



INICIO EN TODA CLASE DE AUDlTO.'\lAS 

CONFRONTA DE DECLARACIONES CONTRA LtBRq5¡Y E~l"RE Sl 

HECHO 

:TcrJ!llnado el recorrido de dependencia& &e continuarán las 
i::onfrontas que ya büclaron lo& vhltadore& que estuvieron 

·Ín\cnl:ras tanto, controlando los libros y docum~ntaci6n -­
concentrada. 

l. - CONFRONTAS DE LIBRO; CONTitA DECLARACIONES. 

SI NO POR FECH. 

1.-Conlront.c lo& ingresos netos que constan en mayor o ana­
lizados en auxiliare& por clase y por tasa gravable en IVA, 
contra las cifras que constan en la Declaración Anual del 
l.S.R. • l. V .A-----------------~--+--1----¡----

Para comprobar que-
1 

los ingresos contabilizados coinciden 
con los declarados, tanto los anuales como en los de pagos 
provisionales. · · 

Para la cuantificaci6n y clasi!icaci6n de la!" cifra!" bruta!!' 
de ingresos y dce- sus devoluciones, de!:.Cuento!" y bonU1caclg, 
neJ, íorm·lle céduº .s aprovechando las cédula! pro!orm:i .;. 

adjunta al 11 L\stado ~e Procedinüentos sobre Ingre!"O!!. 11 ·--i--t--+---t---

z. - Sum~ el l. V .A. "por acreditar 11 o "por recuperar 11 que 
consta en la cuent.a de m:\yor relativa y con!ronte su !"Utna 

contra el l. V .A. acreditado en la declaraci6n anual----+-f--1-------lf---

3. - D•.:terrnine con base en libro mayor o auxiliare! de cuentas 
de m3y:>r lar; compra!" netas del 1:jercicio y compare !'U to-­
tal contra las compra! deducida!' en la dcclaraci6n anual del 
l.S,R~~~~~~-~----~~-~~-----t-i--t----¡-~-

4. -Haciendo fas reclasificaciones y agrupamiento! necesarios -
con base en auiiliareE de gastos con!ronle los gaHo!' contab!.. 
liza dos contr}I. los deducido& ~--------------+-oi----+----1-~-

NOTA: 
D"rl"Umine en cédula los ingreao& y las compras NETAS par-­
tiendo de uldos de cuentas de mr.yor de ingresos y compras -
brutas; devoluciones sobre ingresos: descuentos y bonificacio 
nes a cliente&; de&cuentoay bonllicac:ione& otorgados por pr~ 
veedores; devoluciones sobre compras. 

l'.Jl-0 



5.- MANIOBRA DE CARGA DE J>.ft"..RCANCIAS VENDIDAS. 

Pre•enc!e la man.iobra de carga de camtone& ---- y/o d~ cam.\2, 
netae ---- y/o de y/o de de re- .. 
paJ't.o a los cUentee a aucu.rsalea a -· 
di.tribu.idoren,, o de envío al F.F. C;.C •• o a--------

5.1 Inveatlgue e indique cu&l ea la documentacl6u que &<-·entrega a los rs.. 

partidores o conductoreG: ---------

Y ei conservan el alJn~cenist,a.____ o el despachad~r ----­
o una. copia firmada por los camioneros------o los, _________ _ 

O.llenes la regresarán con"teniendo la firma de recibido de los elle.u 

tes, o --------

s.z lnvestisue si quienes hacen la entrega a .los clientes o a----­
rinden un in!orme diario e indique qué connenen. 

s. 3 Investigue si esta ma:úobra es diaria --- dos veces a la scmanti 
---- o semanal 

En los d .. '""s posteriores con!ir1n."! que las maniobras de carga de Jos~ 
equipos c:ic reparto se hace ci:lda · 

5.4 Investigue e indique los datos de las carn\onetas o camiones de repar_ 
to que se indican en &eguida: comenzando por anotar el número total 
que Be tienen. 

Cantidad de equipo ele r~parto ------

M1rca Afio 

Ejem:' 

Camión Ford 1982 

Catre.onetas 

'.!.;".-; 

Capacidad de carga Importe _aproxL 
mado a precio 

5 toneladas· 

de venta de 10 CU! 

r ca.rg6 CSl! día: 

' $ l '170.,000 a 
. $ 2•000,000.-
~ ' 



6.- DEPARTAMENTOS PRODUCTIVOS. 

En re1aci6n~ con loa departam;,ntos 
10 111 ..... •'ente: 
Nombre. o función 

•de loo departamen 
f.o• produc ti Vos o 
de aerviclo. 

A 

iu 

-
D 

No. de personas 
que •e ven tra­
bajando en cada 
departamento 

produclivo"s y de 1erviclos in.dique 

Cantidad de ma-J Clave para cr¡i 
quinaria y equipo: z.ar con descrlp­
en cada departa-; c16n de actividad 
mento • real. 

i 
1 
! 

~--- --l--------1'------------,-¡' 

G 

6.2. Si es necesario describa pcr separarlo la funci6n que realm~ntc se lleva 
a cabo en cada departaJnento cuando sean muy dilcrentes a lo que· da :o 
conocer su nom'Jre o lo que la visitada ha :rn.tru!estado en avisos y en -
declaraciones. 

6.3 En el departamento productivo A ·se localiza la sisuiente documentaci6n 

Ordenes de producci6n, instruyendo QUE debe fabricarse, en qué 
cantidad y en qué período. 

Reportes de entrega de producci6n terminada a -------­
de 19 _._. 

Ln. d:u:umrntación de otra clase que se localiz6 es ~------··-

6.4 De la producci6n resultan desperdicios o residuos de--------

Que reproc:e&an SI NO 

Que &C ve°nden SI NO 

6. 5 }.Aaquinaria y equipo de producción y naves indu.strlales, 



Ademáa de lo conaignado •otue m.\qulnaria. y equipo en el punto No, 
6.1 de e.te programa. en el recorrido conozca lo aiguiente : 

L:i empresa ae dedica a la {a\:r1caci6n de 

Los departament.oa productivos abarcan ___ naves industriales 
o pisos de edUicio con superficie apro>dtnada- .. 
mente de metro& cuadrados. 

- Según nos informa el C. 
1uperln~endente o respons ible de fabricaci6n, la snaquinaria que 
usan consiste en: 

Nombre genérico de la maquinaria, 
por ejemplo: telares. 

N? Ul\a por una elno en forma global. 

7,- CRED!TO Y COJ'RANZAS. 

No. aproxitnado de uni· 
dadcs de cada clase. 

En el Depart¡im.:nto de u ofklna o simple 
eacritorio donde &e autcrizan los créditos a clientes ·Y &e 
controla la cobranza investigue lo siguiente: 

7.1 Se tienen abiertos más o menos expediente e, a clientee, obtan 
cb tn C!ldluod: a,b; la docum~ntación sii;uiente: -

E~l vez de expedientes se tienen sobres conteniendo las {actu:cas 

------- por cobrar. 
Cada sobre tieone los siguientes datos: 

7.2 Ah! se íormulan los siguientes iníorm'?St y 

7.3 Por aer el número de expediente o de 11aobr~s-" ___ • 
demasiados ---- o poco num~rosos se: 

C~nce:ntraron con la demás documentaci6n St __ .. "'N·:> ---

6 Se ae:llaron los archiveros o escritorios donde est5n Sl __ No __ 

Para posteriormente con!rontarlos contra libro de venias ------
ºcontra----------



8,-

-· 
B,l 

8.Z 

8.3 

8.4 

FACTURA:::ION, 

En el departam!n_lo u oficLna o ucrllorlo donde se hace la !acturac16n 
de lo vendido -o donde 9e formulan los recibos por loa •ervlcips prcsl.!. 

• dos iDvealigu-e y localice lo siguiente: · 

L.i facturaci6-n 1r hace manUal inccaDOC.rUÍ~·amc:ñtcc ·--__ _ 
por rn'quina .de contabWdad ____ el_cctr_ónica~cnk ______ _ 

L:a. documentación que -u• rccibr -para hac~r J;\ -!ilclura"ci6Íl'.-es 
de la: ~uc-~se l_ocaH:t.ó_ b.: ·corrc.spondi~nt_~_.'~( pc_~~odo __ 

dt! . át . - - - .. -

~-~ - < ._ ·:<:----~: .. :--:' ·::;;:- -.-_--:-.'. -~\ _--,-,-···:_··.-
D.!_. la !a~tui::cÍ6:_;!or~~~adá·'•i;e : .. 1~-c~fr~6._~:~· no.·habersr_ en·vlado aúri, 
la .corru~ñ~icn_tc::. al: p_cr(~?~ ,~~~ ' · · · · ·.,.'al: .. · ·-- ' 

Orlgiila'1 · at'~:'d~p~ft~nÍ~~lO -~d~'.< Cr.éditétY"·co~-~~~-:t.~;~---~ ."íi )_,· --,--,----
SI __ ._. _NO --- "·- .. ;{> .. >i 
C~pÍa·-,~1·'-~~~~a;~~·;,,:~nt/'de -;:-~'vrO~o d~;;entr~C-~ ~-~- n;~:~,~~nCÍ:is 
NO ___ . 

·s1 __ _ 

Copla il dePa:rt~mento de- conl:abilldiid SI ___ NO ___ _ 

S. S Se conce:ntr6 la documentación ah( locallz.ada tomándose nota sólo de lo 
que ah! se necesitaba para secuir facturando. Obviamente no rstará con 
labiUz.ada,- pero se tomará-notad" clientes que con~tan en ella, pero que 

1::!Q tienen auxilia res. 
9.- INVENTARIOS FISICOS LEVANTADOS POR LA EMPRESA. 

Localice y recoja borradores y/o listados ya en limpio y vaJuiidos del 
últim'l inventario Hsico levantado y que fue el de ----­
de 19_ de: materias primas ----de mere a n • -

cÍ•fl --------- de producción en procc!!:o~--- de en 
vas es • 

10. - Si se tiene la orden expresa o se considera vital, d mismo di"a de inl· 
cio lr.vante inver.tario !Ísico GLOBAL • ESTl!\lADO d~ las existcnda.s 
en en bodc¡;as. 

Use cédulas como la de " INVENTA!HO FL5ICO GLODAL APil.OXlhi.AD011• 

Cuyo ra)'ado se presenta a continuación. 



Si n.o •e e!ectuq el inventario el día de inldo1 llene l; oLra cédula .... 
prpformt 1 adjunta denominada 11 DESCRlP.:::XON DE LAS EXISTENCIAS y 
DATOS CONEXOS. 11 ese día de l.nlclo. . 

1! ... El recorrido ee hizo el día ___ al d!a ___ d: ------ de 
19__, y de las ____ hrs., a las hr1. 

Lo lúcieron: 
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2.1.3.·6 APLicAcION DEL INSTRUéTIVO JURIOICO 
EN LA:ETAPA DE· INICIO "l/O DESARROLLO 

>·'. DE LA ·VISITA DOMICILIARIA. 

·El Inst.rucu'vo·.Jurldico • es el .ins~~·~~enÍ.-o ~,~~··-C¡u& Cuent.a ·e1-· 
.·,··· 

Audt.lor de_l~·s.·H.c.P .• ya qu'é es el document:.o ··~n "·~í -'dual'-; 

plasman ~;los_c.~;r 1 Í.-~r i-~~,~~~~~-~·~mil~~--i·a~ Su~~-e~~;cci~·~~--~:d·,~; -;~-~-;¡~\:~·~.·¿·~::~ª" 
Na~'~~~~~-: e~;o~~_: ~-t~~ i~~:~·f ~~~-ar-.:~-:~ . del~~~~n-d~~:: ~\~~~~ :,c;'~Q~ ~ ;--~~ -j~qUa:·.-,:~-1 a 

Sec~et.~~ta'·~-~éi-d~ 'Pór .:~-i~i-~~ --l~ ::~-{ -·p.~~ced{JÍli·~;_to-/~·ge~~~~f:~~~e;·: 
r&~isi·~~-- y·: ·ca"~·· ef10· ·norma~. f"orma!-~dades ··. bas¡'~-a~.-·>.~~~-e .··;deb-erán 

,•,-,"•• "•·. ;- >; _.e'::_..,_.' '-" •' .''• ' 

obser~ar:se·.--e~ -r;.- re1-aéi6n - ._: de-':_1as_:\.YiS-~as ~,-·-dóm_~-~1-~:~}-~,~-~~ ~-~:P~r·a·--

ev1t.ar --incUr~,ir---~n- t:·a1~'S:~·~·-vibÍos~t:~- -~~~· __ ;~-- ·un_.~_?~~~~~ .::~~~:-I son-. 

insubsanables o se Vuelven·'en t.Oc:lo Caso j·uÍ-iSPr_u~~nc::ia- a Í"'-;_vbr"~':· de' 

los co;,Lribuy".nLes'. lo cuai perJu~ica'a\~ s:~ .. c'.'~·i:~j ) ';~ .. 
A. REQUlstTos Que: DEBEN oBSERVAiiss::: ·EH:·LA':.'REVI·SI;oN·· oe:;:: t;;;.s • 

OBLI GACl ONES DE LOS CONTRIBUYENTES. .. ,· , :. _ \~:;-{ ·."·.'-.:'....::.·/-t~;. 

Para efeclos de t..oda revisión fiscal 

aut.oridad debe t.enerse present.e: 

q'u:.G" ~,,¡y¡¡;;;;\~.::·.a>f,~·Cab; · la 
-'!,: :~',,;; "' ,"'.:; ·: ~ · .. ~E;_~ ... \ :~:::' ,~ .. ;.:L~'~:J!····; 

.. -}·,: '-·~~:i'.f;·, ";?~«.-º :';_\):. .. :'-' 

:::~:~:~i::~:~~;.;~ic;~:,¡~fj~~~b~f 
A.¡<. El person.•l acLuanLe de~: ~JI¿i~t~~,,.),~Ul~~~:·:,·~cuse 

de rec• bo por documenlac16.i q~i ... 11".:gl~~~u~t~.n ~Y:r·<:>~~·~'!~" •ta 
audl.loria y en el ·d~-~~rr,~Ú'.ó~</:"~ <:~·':\~~{i~ .~,'~:::1· ,/,~,'f;. · ";.~;:( 

;'.~i.'<',.'",., .. ,. .;:·,?:; .. ,{·/~. ;¡-;¡;~.'.} ~.~-::·y1' 
B. RECOGl MI ENTO : Y·. AS°EGURÁMJ ENTO .y'.; COL.OC:AC:i OH·,: DE : sELLos':· 

En el ori.~i.O. d~-~: ~a~ti·~'i1i~~,i~:~~:~ ~~\· ;.~~~s:~J'~~;}~~ 'aSégUrar la 

cont.abilidad o bienos del"- part.1ct.i-1ar:,". ~·\~-~.e.r:_,é!e . .;_;~·:. ~equerir de 



J.nmediat.o __ a la aut.orJ.dad' .... uqe emit.io 
:- _, ,., ··;: . ;:: 

Or:_den de vi si t.a 

domicilJ.aria. _un· o~~ciÓ,:·¿e :h.lbilft.ac'J.ón ·~que·_· sei'lale expres"ament.e 
!'• ··.'·º· .. ·-

qt.ie .se_habiut.~:·:con·:··~i _t'J..n· de aS&gur:Ar t'~ _cc;nt.:ab!Íidad e Art.iculo 

•·+ •• - .. 

13 .C.F. F,'.J;.,_ ~·~~~; 0~ _ _:;1(: .:-:s·~-

~~;_~d~~~i:'~-~:i~'.-~~-~~~ .. ~-~~~:: -'cabo:- a1 f.eco91mie~t~J· total de la 

contrario. ·.si solo se recoge .Parle de la cont.abilidad. se _ 

leVant.arA a.et.a parcial sei'lalando la document.ación que se recoja ~ 

podrá cont.iriuarse la visit.a en el domicilio del visitado C 

Art.iculo 46 C. F. F. J 

Tomando en cuent.a lo anterior, hay ca~sal~ para el 

recoglmlent.o de la cont.abilidad y algunas ·de e~las se. enumeran a 

cont.i nuaci ón: 

- El visit.ador 

orden. 

- EXisl&n dos 

est.arlo, 

- Se desprendan~ al t.eren O 

- El vi si lado ni egue el 

Si es convenient.e. para el mejor desarrollo de la v! s·i t.a, 

los auditores con fundamento en el articulo 146 !'racc. III del 

C. F. F'., pueden asegurar los libros y documentos que t.engan 

relación con las obligaciones t'iscales del conlribuyent.e. dejando 

calidad de deposlt.ario al visit.ado o a la persona con quien se 



ent.ienda la dil.ig&ncla. · Par• ello se reulere f'ormular 

i nvent.ar i o prec.1 soo en el a.et.a parci~l que · levant.8. 

aperclblendole al cont.ribuyent.e de las penas en que incurren los·. 

depositarios inf'ieles. asent.ando Lambien la acept.ación del cargo 

d& deposit.ario y la prot.ost.a de su f'iel desempef"(o. 

En el caso de que sean necesarios los" sellos 1'iscales, est.os 

deberAn ser 1'irmados t.anLo por el personal act.uant.e. ··é:-é:nn:::/:_ pcir_-. ¡á." 

persona con qui en se ent.i ende 1 a vi sil.a 

: -~·o .'.::·<~;,:;,:.;;:.'.;:~.~ _,-'.· \· ;. ', $ 

-·; ,.· - ~ ·,-, '~ se levante C Articulo 46 f'racc III C.F:F,) 

El rompimienLo de sellos c:onst.it.uye un 

<; - .,:_;~~~ ; "' :~ r: 
del'i:l·o ".~:~p'ún"i b1e, 

Lres 

C. SOLICI11JD DE LIBROS. 

Los libros de registro que f'orman par.Le de .--~o~t:8.bi 1 i dad. 
··:·F ··::·,; 

solicitados en el curso de una visit.a, deberlln' pr&sent.'arse de 

inmediato, a.si como los diagramas y el diseRo del sist.ema de 

registro electrónico. El plazo para la ent.rega_de libros· y dem.A.s 

que se numera en el pArraf'o ant.erior lo marca el art.ic:ulo 53 

inciso a). 

D. CIRCUNSfANCIACION DE HECHOS EN EL ACTA DE INICIO. 

Es imPort.ant.e destacar que los vislt.adores asentarAn los 

hechos observados en la presente et.apa, cuidando que· estos queden 

debidamente soportados por todas las pruebas que debieron reunir. 



En ning(&n moment.o los visit.adores deborin hacer const.ar 

.act..a alguna. manifest.ación de inconforrnidad o cualquier ot.ra 

objeción que el visit.ado pretenda que se> consigne en las mismas. 

explicandole al cont.ribuyent.e que solo deben consignar los 

hechos u omisiones derlbados dé la m.isrr.a. 

E. AUXILIO DE OTRAS A1.1r0RI DADES COMPETENTI::S. 

En el inicio las aut.oridados fiscales podran solicitar el 

auxilio de et.ras aut.oridades fiscales que sean compet.ent.es, para 

la cont.inuac16n y/o apoyo de una visit.a indicada por aquella 

notificando la slt.uac16n de aut.o~idad y de visiladores. PodrAn 

lambien solicit.arles pract.iquen ot.ra visit.a para comprobar hechos 

relacionados con la que esl.\ pract.icando. C Art.iculo 44. fracc IV 

C.F. F.) 

F. PRESUNCIONES. 

E><ist.en y se f'acult.a en la orden de visit.a domiciliaria, asi 

como en el Código Fiscal de la Federación las llamadas 

presunciones para la det.erminación de los ingresos grava.bles. 

Se define a la presunción como una suposición que se hace de 

un hecho desconocido a part..ir de un hecho conocido. En mat..eria 

t.ribut.aria f'ederal • las presunciones legales mas relevantes 

localizan en los art.iculos 55. 57, 59. 60 y 62 del C. F. F. 

Toda presunción consta de dos element..os: 

- El hecho condi el onant.e y 

- el hehcho que se llene por conocido por virtud de la regla 

presuncional que los conect.a. 



Demost.rado suficient.emant.e los hechos condicionant.es. 

'· aut.omat.icament.o se deriva la regla de presunción consist.ent.es 

considerar que exJ.st.en ingresos omit.idos y/o cont.ribuciones 

ret.enidas. 

Las presunciones admit.en pruebas cont.rario 0 siendo 

convenient.e que en t.odo caso se solicit.e por escrit.o la aclaración 

o just.if'icaci6n que proceda. Tambien ést.a medida t.iende 

preconst.it.uir pruebas que evit.aran la posfabricaci6n de document.os 

por part.e del cont.ribuyent.e. 

G. CONCLUSION ANTICIPADA DE LA VISITA. 

La aut.oridad t.iene la f'acult.ad de concluir visit.a 

domiciliaria en f'orma ant.icipada en los siguiont.es casos: 

- Cuando en fecha ant.eiror a la not.ificación de la orden de 

visit.a se hubiera present.ado en tiempo y forma. el aviso para 

dict.aminar los ost.ados financieros del cont.ribuyent.e. 

- Cuando el cont.ribuyent.e corrija su s1t.uaci6n f'iscal durant.e 

la vislt.a, de acuerdo al procedimient.o do aut.ocorrección previst.a 

el- art.iculo 58 del C. F:F. 

Tomando en cuent.a los supuest.os del art.iculo 47 debe t.enerse 

present.e que la decisión deberá ser t.om.ada por los administ.radores 

y t.al decisión ser plasmada por eser! t.o y es discrecional. 

•.;.o 



H. MEDIDAS DE APREMIO. 

La aut.or i dad puede ampl ear 1 as sigui enies ... ·:~~¡~'~s. d~ apr~mi o 
.· -.·. . ',\,. •'-.:.': ;. ~--~:' . .. . 

para desarrollar sus f'acult.ades; Cart.iculo:.4o_c:·:y.F.~l-
.;, :~. - ~ ~~~.:-:~:: 

- Imposición de mult.as ·cuando ObStacu~:~~~e!l':?~?:'{(~~-~~ ~~;:~~ílfst.r&il 
~ ·~:. °':_-1';:- -}~;;.:·- ,-1nf"ormac16n. 

- Auxilio de la f'uerza póblica 

ma.gnit.ud que lo amorit.e. 

- Si agotadas las medidas. Comunicara los 

huchos a la. Procuraduría Fiscal para que 

ést.a decida o act.ue en cont.ra del cont.r..~bu~~t.e . .'.: 



'l.. 1. 3. 7 ACiA DE INICIO'· 

Una vez desahogados lodos los procedimient.os obligat.orios del 

dla del ln1clo y para dejar const.anc1a de que se cumplió con t.odas 

y cada una de las formalidades relacionadas con el inicio de la 

visit..a que est.ablece el Art.iculo 16 de la Const.it.ución Polit.ica de 

los Est.ados Unidos Mexicanos y los Art.1culos 43. 44 y 46 del 

C. F. F.• deb&rA levant.arse el Act.a de inicio. CE:st.e t.ema. 

desarrollara ampliament.e en el punt.o 2.1. 6,) 

El art.iculo 16 cost.it.ucional obliga en f'orma expresa a 

levant.ar un act.a ant.e dos t.est.!gos de t.oda vlsit.a domiciliarla 

efect.uada por t.oda aut.oridad administ.rat.lva. para cerciorarse del 

cumplimient.o de las disposiciones fiscales y el arliculo 46 del 

C. F. F. obliga a levantar un act.a final y t.odas las parciales 

necesarias par a consignar una y ot.ra las omisiones y detn:Ls 

irregularidade~ conocidas con mot.ivo de esa visÍt.a~ 

Formalidades del act.a de inicio. 

Al not.ificarse la orden de visit.a-. deber:..'.,. lev:ant.arse _act.a 

parcial de inicio en la que se hagan const.ar: los hechos que a 

cont.inuación s;;o menciona.ni 

A. Si medio citat.orio: los dat.os del mismo. nombre de la 

par ~ona a qui en se la entrogo. asi como t.ambi en el lugar. la her a, 

ol mes, el dia. el af'io en qua rna.t.erialment.e so entrego y la cit.a 

al dia siguiente del Represent.ant.e Legal. 

l)f. 



B. L..a ant.raga da l.a. orden, con los dat.os s~gui~nt.es: nombre 

del Rapresent.ant.e legal. puest.o. t'e~ha, de · rece¡)c:i6n~ hora de 

recapc:i6n. 

C. El periodo qua .abare.a· la 

D. Nombre, cargo. 

not.i.fica la orden. 

E. Ident.ificación f'orrnal del 

F. La designación de los 

ident.ificaci6n. 

G. L.a manifest.ación bajo prolest.a de decir Vei--dad·; de 

si el visit.ado ha presentado o no la declar.acJ.Ón_d~i' I·. s':'R, por 

ol úl limo ejercicio fiscal. 

H. Relación de la documentación ent.regada la 

contabilidad que se haya encont.rado. 

I. Lectura y cierre da acla . 

.J. Firmas. 

Antes de las .firmas de los visitadores. testigos y 

Represent.anta 1 egal • verifica los dalos asent.ados en el acta de 

inicio, constatando que lo ahi asentado es lo que ocurrio; y otra 

parte de verificación del acta, es el llenado de la cédula de 

control de calidad, en lo que corresponde a la presente acta, 

verificando las formalidades asentadas y f'irmarla esta cédula como 

compromiso de que todo lo escrito es lo correct.o.C 2.1.1.3.). 



· .. "· . ' 
2.i.:3.e ·cUEsnoNARIO OE.J.}IVisnGACION ~IscAL: 

. " - .. ". 

El cuesÍt..lonai;:l_c:;», de .~nv~st..iQación: f"i.s,~al '"':~~~-.>;~a -, ap~rt.ac16n 

inicial infor~ción·· ·por part.a. del"; legal, 
:: . ;· .•3'.i:_ ''"·.::: ,; 

haci."a el· audi ter· fisCal, de las oper~c:lo'ne.s -e:' i nformaci'ón ter:::erc • 

. da la empresa •n al inicio, 

Ei procedimient.o de audlt.oria Ccue.st.ionario do invest.igaci6n 

fiscal) de invest.iga.ción direct.a y se cont.est.a de forma 

inmed!at.a. plasmando en est.e document.o lo s!guient.e: 

a) Fecha de aplicación del cuest.ionario. 

b) Dat.os genorales del cont.ribuyent.e Cnombre, domicilio,et.c.) 

c) Pregunlas sobre las operaciones que realiza a la t'echa de 

inicio de la audit.oria. 

d) Firma del represent.ant.e legal Cen su caso) y de la 

aut.or!dad que lo aplica. 

t..a ext.ensi6n o alcance que t.iene el cuest.ionario es de gran 

import.ancia. ya que es la primara información direct.a, con la cual 

se inicia la planeaci6n de la audlt.oria. an la of"icina da la 

aut.oridad. 

A cont.inuaci6n Stii! present.a el cuest.ionario de invast.igaci6n 

fiscal: 



CUESTIOHAR:IO DE INVESTIGACION FISCAL 

Por el periodo comprendido del __ de de 19 ___ _ 
al -.. de 1Q__ el C.------------­
___ en su carAct.er de -------------------
del· contribuyent.e. manif'iost..a. apercibido de las penas· •n ·que 
incurren los que declaran falsament.e ante aut.oridad pOblica._ lo 
sigui ente: - · 

1, Nombre del cont.ribuyent.e _________________ _ 

2. Domicilio Fiscal __________________ ....;,._.;.....;_ 

3, Las actividades de las que obt.iene sus ingresos es~~- ~i:n~ras:~ 

CPero conf"irme y complemente con lo que ust.ed yaf:conoce~o.--ya­
Vi6). 

4. Las sucursales de est.a empresa eslan 

Las otras dependencias que se llenen est.an en: _______ _ 

5, Los pagos que se han hecho por cuent.a de et.ras· "emPr8sas .. han 
sido: 

En los ól t.i rnos t..res meses S y Cueron ·-h~~J:ios 
por cuent.a de de--------~----

6. En el últ.imo ejercicio los pagos ascendieron a s ______ _ 
por cuent.a de y a s __________ _ 
por cuent.a de --------

7. Que operaciones realizan con sus filiales. ademlls de enviarles 
o recibir de ellos numerario 

con la filial t.ipo de operaciones domicilio 

ª' 
B. En cuales de ellas ademAs de otorgarles prést.amos se hici8r"On 
i nver si ones de capi t.al. 

empresa f'echa monto inversión 

Q, En que sucursales t.ienen abiert.as sus cuent.as de cheques. 

sucursal cuent.a' no. clase de banco 

ª'-----
10. Monto de los prést.amos-· que:. han .Obt.enido y de quienes. 

fecha mont.o 
',> . . . >-.~,· ' ' " ' -~ '~ ' 
lasa .:· acr"eedor Vt.o. 

l ¡.-
'" 



11. En que casos expiden cheques al port.ador. 

12. Han habido cambioS del sist.ema de valuación de sus invent.arios; 

de ------~ 

13. Tuvieron o t.ienen mercancias obsolet.as o qua hayan sufrido 

da"º·----------------------------

14. Como cont.rolan las ent.radas y salidas de almacén para vvit.ar sust.racciones. _______________________ _ 

16. Porque concept.o t.ienon ajusot.es a los invent.arios. 

16. Han adquirido act.ivo t'ijo del extranjero. _________ _ 

Qué t.rat.amient.o se le ha dado a los int.ereses originados; __ 

CuAles han sido las f'echaso y mont.o de lo importado 

Fecha Mont.o Se importó: 

17. L.o bienes inmueblos son de su propiedad o arrendados y en est.e 
Olt.imo cas;o exprese si ha e!'ect.uado const.rucciones o rnajoras 
en ellosen loso últ.imos 6 ejercicios y monlo aproxima.do da las misoma.s. ________________________ ~ 

18. El act.ivo t'ijo que ut.iliza. es propio. o alquilado o sujet.o a 
arrendamient.o financiero. ________________ _ 

1a. El act.ivo f'ijo que se t.iene act.ualment.e t'ue aport.ado o 
comprado o adquirido por t'usi6n. _____________ _ 

Clase de act.ivc fijo Import.e Aportado 
Comprado 
Fusion, 

20. CuAndo y a qué mont.o se revalúo el act.ivc t'ijo y cu.ft.l t'ue al 
revaluado. 

Act.ivo f'ijo revaluado Fecha Mont.o 

142 



21. Clasos dfit ingresos y do oporacion111s af"ect.os; a I. V. A. y cuAles 
dfit osas; operaciones quedan gravados t.asa dlf"•rent.e al 1BY. y 
cuAlus est.an axent.os. 

Clase de operación Tasa 
I. V.A. 

22. CuAles son sus principales client..s. ________ _;_ __ _ 

23. Qué es lo que export.a la empresa. ________ .. _._._c._=_. __ _ 

AdemAs de w 
C Aqui dirA usted lo que ya sabe qu~ e~rt.a la empr:esa 

derivado del inicio) 

24. A cuAnt.o ascienden sus export.aciones al mes más 

25. Proporcione dol inst.ruct.ivo relat.ivo al t.rámit.e administ.rat.ivo 
y cont.able sobre sus vent.as que realiza o resuma ol t.rámile 
administ.rat.ivo y cont.able incluyendo documentos que se expiden y 
se recaban en relación a sus ingresos. asi como los registros y 
cent.roles que se t.iene. 

28. Indique al mont..o aproximado de los CEDI S y CEPROFI S 
percibidos. 

27. CuAl es la po11t1ca en relación .-i bonif'i~aciones. descuentos a 
otorgar a client.es. 

En qué condiciones ot..orga bonif'icaciones y descuent.os después 
de que :se expidió las f"act.uras o a que t.ipo de client.es. -----

Bonif"icaciones -----------------------
Oescuent.os -------------------------

28. En qué casos se exigen document.os a sus client.es para 
gar ant.1 zar sus adeudo 



a. 1. a. o. INFORME DE INICIO 

El informe de inicio. es el documento en el cual reali:z:a 

resumen de act.ividades realizadas por los visiladores. t.oma.ndo 

consideración que para su elaboración es necesario el recorrido 

de las inst.alaciones de ia empresa y la concent.rac!ón y conf1·ont.a 

de la cont.abi lidad sujeta a revisión. lo cual es realizado por el 

personal visitador· para present.arse posteriorment.e al jefe de 

depart.amenlo o subadminislrador correspondient.e. como element.o 

para.la planeación do la auditoria. 

El informe de inicio cont.iene los siguient.es da.los: 

a) Dalos gcmoralos que ident.if'iquen al 

visit.ado. 

b) .Recepción de la orden. 

c) Giro de la empresa. 

cont.r i buyent..e 

d) Ingresos declarados y cont.abilizados para I. S. R. e I. V. A. 

e) Deducciones. 

f) Resultado f'iscal declarado. 

g) Ant.ecedent.es de la orden. 

h) Vaciado de declaraciones no present.adas. 

i) Vaciado de la Olt.ima. act.a const.it.ut.iva 

j) Clase de •ocument.ación que expide la visit.adn. para 

amparar cada una de sus diversas clases de ingresos. 

k) Vaciado de libros 

1) Document.ación que se recaba para las compras realizadas. 

m) Resultados de confrontas. 

n) Descripción del ac_t.ivo fijo exJ.st.ent.e. 

l.4!1 
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o'.> Tipo de marcancia en exist.encia» 

p) Depart.a1,11Gnt.Os product..ivos y ~~ic~nas~. 

q'.:> Servicio de comput.ación. 

rJ Esquema del sisl.ema. cons~able~'---, 

s) F'echa del act.a de inicio y-folios.··. 

Lo descri t.o en los incisos ant.eriorvs es una concent.ración do 

las cédulas proforma de preJ.nJ.cio.e ifi!CJ.o.::- · 



a;1.4. PLANEACION cE LA AUDITORIA 

. - .. <. .:. ,,,>','. - -~:-7 ~>:-
En toda act.ividad·o_·pero.sob~•L. t.odo. en. ias audit.Orias. fa 

plan~~ci_ó~- -~~- i~su~-L/.'t.'.i~-~l·é< ·:.~-~~~~~9 .'.:'.pl~~ear,: '.: ... ~s:::;.:--d~{~~~" 
acciones· 11 evar a.--~~~-. s~b';;:'~- -i a:--,._b·~~e- d8. :~-6-~-~J.-~;~~~~-; ·o~~:~·t.i Vo 

En _qué consiste la planaaci6n._ 

En investigar hast.a t.ener la c:~rteza de que no !'!xist.an. 

localizar los elementos y f'actores citados. porque asl como no 

que 

del 

pueden dejar de investigar partidas sobre las que t.enga duda 

fundada. tampoco se puede omitir la investigación necesaria para 

ancont.r ar esos el ement.os. 

En examinar• estudiar y evaluar cada uno de los alement.os que 

integran los rae.lores int.arnos y axt.ernos que permiten conocer 

lodos los a.spect.os y pecculiaridades de la empresa a auditar y que 

influyen en la clase e importe de las operaciones a cont.abilizar y 

a declarar. 

Formular los procedimientos especiales y decidir cuales de 

estos son de import.ancia para su programación. 

Decidir con que ext.ensi ón llevarAn cabo los 

procedimientos. 

Preparar las cédulas de diseno especial. 

Distribución del trabajo de acuerdo la 

dificultad técnica. 



A)· Objet.ivos. 

Tiene como principal objet.~~C? l_a __ pla.~:u;~at?ió~- d~ la. audit..or.ia.. 

el dir-écciO~ar "do -· 1nmediat..Ci- la r"ávis1'6n-··· hacia _las -areas 

renglones d
0

onde es posib·l.e -_ -;~f~L~~-. !-f~-i-~~·Ula"~~i~a~'e~ 

Conocer el 

Revis6n 

ant.er i ores. 

Est.udio del informe de inicio y del 

Debemos t.oma.r en cuent.a la norma que si ant..~9 la'. -~~'rc~-~a y 

cuart.a semana de iniciada la visit.a no se - t.i"erlen · comprObadas 

diferencias de impuest.os superiores a dos el. salariominimo 

del Dlst.rit.o Federal elevado al mos. se enviarA un segundo grupo 

de vlsit.adores, volviendose a planear un . nuevo programa de 

t.rabajo. 

Personal encargado de f'ormular la planeaci6n: 

Jef'e del depart.ament.o 

Coordinador 

Supervisor 

Audi t.or 

Ayudant.e de audl t.or 



Funciones de los encargados de la planeación. 

Rocopllar los i·act:oros do planaación para su est.udio y 

evaluación hasta t.ener un conocim.iont.o preciso dv la emprcu:a. 

Ref'lexionar sobre cada uno de los elementos que af'ectan el 

posible incumplimiont.o de las obligaciones del cont.ribuyant.e. 

Entre ellos se decidira las areas que se revisar.in en f'orma 

normal y aquellas a.reas y operaciones que se requiere mis a f'ondo, 

procedimient.os adicionales a programas aut.orizados. 

Det.ermJ.narAn que periodo· abarcar.:.. las pruebas, 

B. Polit.icas. 

No se desarrollar:.. un programa si no se realiza una 

planeación. 

La Just.if'icación a la revisión de un renglón es important.e, 

Debe tenerse en cuenta lo roalizado u obt.enido en el inicio 

de la visit.a. 

C. Fact.ores de la Planeación. 

Los f"act.ores de la planeación son las f"uent.es de dat.os que 

sirven para planear nuestras acciones f'iscalizadoras, los 

cuales se sef'ialan a cont.inuación: 

1. Clase de operaciones, 

2. Régimen Fiscal. 

3. Comercialización de las operaciones. 



4. Tramites administ.rativos de ~as o~i:-a~~~nes_. 

6. Sis:t.ema cont.a.ble. 

6. Estudio de las ci:fras contenidas d9Cl-á:raCiones. 

7. Ant.ecedent.es. 

e. Principales client.es y provaedO~'~s·:_:·;'.f~;~-; ~ -·- o • 

O. Cent.ratos celebrados. 

10. Resul t..ados de con.front.as 

12. Signos externos. 

13. Deficiencias en el cent.rol 

14. Información adicional. 

16. Comport.amiont.o. 

~· ·.· ·,_.:· .. :· .. -~·~' 
A continuación se explica cada un-o ~e:}cis -_pun~o_s- an~,eri~res: 

1. Clases de operaciones. 

' ....... · 
Decide el régimen fiscal y la clase de doc~~ent..ac1~·n que 

- -,_ .; : ·:_ '~ ·_,_ 

ampara sus ingresos y comprueba sus egresos. en vir.t:ud:de qUe-. _en 

ocasiones el giro que se sef"íala en los avisos de inscri?ei~n y 

las declaraciones es demasiado genérico. para lo cual - hay- q-u9 

tratar de obtenerlo base a bienes que enajena. contratos 

celebrados. inversiones en valores. giros de sus clientes. et.e. 

2. Régimen Fiscal. 

Conocer el régimen fiscal del contribuyente, las 

disposiciones .fiscales que le son aplicables, las obligaciones que 

debe cumplir y que derivan de las act.lvida":les que realiza. zona 

geogrAfica y en .funs16n si se t.rat.a de una persona moral o fisica. 



Para eso se debe conlar con lodo_ t.ipo de leyes. 

Al respect.o cabe sef'ialar que es import.ailt.e . el conocimient.o 

de: 

REGIMEN 
FISCAL 
C OBLIGACIONES 
FORMALES Y 
DE FONDO) 

Deriva 

NORMAnVIDAD 
FISCAL. 

AFECTACION 

De las. act.ividádes 
, Persona 

O& la personalidad Fisic:a o 
juridica Persona 

Ce la zona 
geografica. 

L. l. S. R. 
R. L. l. S. R. 
L.I. V. A. 
R.L.1.V.A. 
C.F. F. 
R.C. F.F. 
OTRAS 

Mor.al 

RESOLUCION MISCELANEA 
CRITERIOS 
CIRCULARES 

ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS 
REQUISITOS DE DEDUCCIONES 
PARnDAS DEDUCIBLES 
SUJETO 
BASE: 
TASA 
EXENTOS 

3, Comercialización de las OperaciOnes. 

A ravés del cuest.ionario de invest.igación fiscal y las 

pregunt.as que se ha:S'"an formulado a los empleados y leyendo los 

cont.rat.os celebrados por la empresa. asi como la document.aci6n 

comprobat.oria locali2ada. conocer lo s1guient.e: 

- si se vende al mayoreo y/o menudeo. 

- si vende a crédi lo y/o al cent.a.do. 



4. _TrAnút.es ildminist.rat..ivos de las operaciones. 

Est.e factor hOS permit.e c:onocer los dal..;~ de,-las- operaciones 

que procede· hayan queda'do cont.abili:z.ada~.·y c:iúe. sumar_i-zadas deben 

constar en las declaraciones. Oebierld;;~e->-~-n-..:,'esÜgar--el uso y 

t.rAm.iLe de t.odo· document.o o as-uñt:o a-ores~i~~~·:_:·\.;-.(~~~o-·de o~t.ener - . - - ~-'~--~~--- - -

5. Sistema. cont.ablo. 

Sl blen no es garanu~- de'auE~~ii :~::~tion ~'~d..;.':colras 
.irregularidades la eXisLe-Oc1~::d~· ~:ry-~~-S'i.~~'.,;~~~tit.-~bi:~~; ;;~~t -~::~~ci·~-

.'.-":·., ',· 
de algún control o el~inen~;;~.~~-~~t.~bl~ -~~Í d~m~·:'-··;~­ ·-.lt.rAso ·en sus 

regist.ros es· signO po/-n.;·;~9·¿7~· ;~i·d-~~~i:a ;-~b;.~_\-'t,;t.a' de c~tsiones o 

. IriveSt..i_gar0:··~,C~~~c:e~-< t.~·d;s -i~s --~~ement..os que configuren e 

int.egren el sislema ~ont.~bl~··que t.uvo en uso l:a. empriesa auditada 

en·el ejercicio·a revisar. 

6. _ _Est.l:!dio de las cifras contenidas en declaraciones. 

Est.e est.udio se refiere a las cifras cO-nt.enrdas--

declaraciones de\.erminando porc1ent.os de los principales renglones" 

de los est.ados financieros. cuadros de analisis"·. de, gastos, 

comparación de cifras de-1 ejercicio centra los . .aot.9riores, et.e. 

para conocer &nt.re ot.rOS! 

- Cuales son las operaciones que alcanz.an _i~port.e o volumnes 

de consideración. 



proc&dimient.os 

audit.oria. 

11. PerSona 

1 os procedi mi en t. os 

Debemos observar 

declarado: 

- Volumen de mercancias 

- Clase y calidad de mercancia. 

- Materia prima utilizada. 

- Envases. et.e. 

13. De!"iciencias en el cent.rol int.ernO~ 

Para det.erminar que acciones y proced~mien\..os de.bemos aplicar 

necesario conocer: 

- Hay consist.encia en los registros. 

- Exist.e documentación no cent.rolada. 

- Registros incompletos. 

- No hay cent.rol de las operaciones. 

14. Información adicional. 

Obtenida de cualquier persona que tenga. relación con el 

conlr i buyent.e vi si lado. 
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2. 1. S. CONTROL DE Ac.l]¡;;R~ o¡;: A.UD! To.i:r:z: A.. 

A f'ln de lograr mayor ef't;tct.ividad an el de5arrollo da lai;¡¡ 

vlsit.as domiciliarias de audit.oria. haciondolas ~s: ágiles y con 

ópt.imos result.ados. en cuant.o a la det.ermlnac16n y cobro de 

cont.ribuctones omit.idas, se est.ablece con caract.er de obligat.~rio 

la ut.ilización do un cont.rol de acuerdos;: de audl t.orla. 

Eri el qua cons:t.arA.n las: 1ns:t.ruccione5 qua dió el·_ !"~~Pc:>n~~ble, 
.,.· 

de cada visita sobra: 

- Que renglones o Areas u operaciones reVi~_~r;-. ·y_;:' P?~(¡ue'.<· 

procede audi t.ar 1 as. 

- Medi ant.e que procedi mi en t. os. 

- Con que es t.ensi ón. 

- Como resolverlos o salvar obst.aculos que ya se conocen o 

que es posible se prest.en t.ant.o al dia siguient.e· del inicio 

en cada acuerdo loma.do durante el desarrollo de la auditoria. 

Con este cent.rol evitar-A que se revisen renglones 

oparacionos innecesarias. 

A. Prelnicio. 

En el anexo I del Cent.rol de Acuerdos de Audit.orias, se anot.a 

las 1 nst.rucciones precisas que se dieron ant.es de presentarse 

la empresa. lomando en cuent.a los ant.ecedent.es de la orden y sies 

solo para uno o mas renglones. 

El forma.t.o. es la guia en la cual se asientan los dat.os 

mencionados, conocindo lodo est.o para la rapidez de la auditoria. 

A continuación se presenta el acuerdo de preinicio: 



CONTROL OE ACUERDOS EN LA AUDITORIA ·11: 

Nombre del contrlbuyente-vJ sltado 

PRIMER ACUERDO DE AUDITORIA 
DIA MES ARO 

como responsable de la audJtor1a a JnJciar al contribuyente cJtac;c,·:CoiUUniCo >a1-
personal técnico que la va a desarrollar lo siguiente: 

::~:-< .· ::, 

1.- Los antecedentes que constan adjuntos a la orden son!'-'·--
",/::-"·', 

2.- El giro probable del contribuyente es: 

3.- El tamano probable del co~trlbuyente es: 

,.-_,._,.-";\(" 
5.- Por lo que resulta necesarJo en e1 inlclo: :.t~~i .. ,:,;¿'-:: :i·tfo~>: ''-~ 

5.1 Tomar en cuenta Jo siguiente: .·.:A~ <t ~A'" ·,;:~zt;-
;·.:::-~>~\~~~ ;i~~:~~r: -~~·;{·; 

5.2 Re-el izar lo siguiente: 



6.- Se recuerda que las pruebas de lo que om1t10c contabilizar y declarar el contri­
buyente •. que no se localicen el ier. dla ya no se podr!n localtzar· después __ 

RESPONSABLE DE LA AUOllORIA 

PUESTO NOMBRE FIRMA 

Persona(s) a la(s) que se dieron las instrucciories aiiteriores. 



-.. ·- .·_ -- --.- .. 
B. Acuerdos ·t.omados. derivados de ia: si t.ui.eion conoéid~ ·e~ :el 

inicio de ·1a visit.a Y da la planeaci6n hecha.· la 

Como punlo de parlida _se loma el inicio 

información compilada por los 

Después se lma en cuenla 1 a pl aneaci On de.· .1a __ .. audi lor i a 

despues del primer di a. y as! sucesiva.mente-. 

Sa consignará los aspect.os que af'eclan al desarrollo de la 

auditoria. e inlervendran lodos los que en ellas inlervienen. 

A cont.inuación se anexa ol f'ormalo respect.ivo: 



II 

SEGUNDO ACUG<DO DE AUDITOíl!A TOMADO EL---~---
D!A MES AílO 

CONTR!BUYEH1E: _______ , 

TIPO DE 
REV!SION: _______ ~ 

.-~: 

GIRO REAL SEGUN ~O VISTO EN EL IHICIO 

··:·FÉCHA DE INICIO: ________ , 

EJERCICIO QUE SE REVISA: _______ _ 

:;- :::::sD:E~~::::: y CONTABILIZADAS l!BROS -¿~ .. 

IMPOílTACIOllES 

TOTALES DE INGRESOS O DE OPERACIONES 

b} COSTO DEDUCIDO AOOJISICICJ811JV\'l:!A.5 

e) DEDUCCIONES QUE REPR•SENTEN MAS DE UN -
10i· DE LOS INGRESOS PROPIOS DE LA ACTI­
VIDAD. 

$ •. '.N.A •. • 

N.A. 

N.A. 

_N.A. 

N.A. 



d) DEMAS DEDUCC 1 ONES N.A. 

e) TOTAL DE DEDUCCIONES Y COSTO ___ _ N.A. 

f) UTILIDAD FISCAL $==== ====N.A. 

11.- ASPECTOS A CONSIDERAR PORQUE AFECTAN AL DESARROLLO DE LA AUDITORIA. SEGUN LO 
QUE SE ENCONTRO Y CONOCIO EÑ EL INICIO. 

(Use todas las hojas adicionales necesarias) 

RESPONSABLE DE LA AUDITORIA 

.·o.:-_;•.:' 

PUESTO FIRMA 

Persona(s) a 'la(sr "que ·se dier~.n las in~trucctones: 

PUESTO FIRMA 



C. Acuerdos en el desarrollo. 

La comunicación entro los auditore!;. ubicado!;. on ol domicilio 

del contribuyente y el personal de la of'icina do las .a.utoridados 

debe ser consl.ante. verificando .que se cumplan los acuerdos. 

investigando siempre el por que de los at.rasos o desviaciones. _que 

so t.engan. ya que de ost.a. inf'ormación depende el éx1lo .. en~ la 

audil.oria en cuant..o a l.iompo que se realice. 

En ca.da uno de los acuerdos se presenl.arán los r~sult.ado~-..-"Y. 

procedimient.os realizados y se obl.endrán nuevos acuer_d~~--;3 _ n,~,nc_a_ 

sin perder de vist.a que lodo acuerdo debe de ir f'irmado i.-'.~~~!~~~-la 
persona que da la inst.rucción y la que los reciben~' 

A cont.inuación se present.a un ejemplo . de el 

audit.oria: 



TERCER ACUERDO DE AUDITORIA Y 
SIGUIENTES ACIJERIJOS 

TOMADO' EL, ______ _ 

, DIA, HES ARO 

a) Que se va a realiza_~. e~_'e~a-J.~~d-li~r1a.~JC(si9ü1e~t~·=-<?;.; .,;~:~,::;-;·_ ";.:.¡·;¡,~··::·,:··. 
/;~¡; J:';;;j:,,•;;;'.''; .. e;•,' }i¡;¡ .,·,,; ;c.., ' 

e), Y'._QU~. D~e~as ·~~- vá .e· rea' Ji zar; en esa aÚcÍitorta t~~,b-lén-_ IO .·s19u1~~te: 
c=-c;·-..,,~-.., ---:-----;"~-----,-~=e_=;_--_¿_.-;=:---- -



SI NO 

Con base en lo e.nterlor se acordó: 
solo realizar los programas ya establecidos ______________ _ 

O en su caso .ademh real izar lo siguiente: 

~UESTO 

RESPONSABLE ·DE LA A'JOITORIA 

(PERSONA QUE DA LAS INSTRUCCIONES) 

HOMBRE 

PERSDNA(S) A LA(S) QUE SE OIEROtl LAS INSTRUCCIONES" liilTERIORES • 

PUESTO NOMBRE 

NOMBRE .DE JEFE DE DEPARTAMENTO 

FIRMA 

. FIRMA 



A. LINEAMIENTOS J~10~.cos,:_Y .. NORMATIVOS. 

El art.ici:,lo. 16 .const.it.U-cioría-1. --rñiSmo ,_---que··.·conSLit.uye el 

-~unda~nL6- 19~al-:· P~ra'~¡a ·prAct.ica de_ laS '.ví;~'!t.~~-· doñ\iCili-arias en 

materia rJ.'ScaÍ.:· e,dg~ el lev~~la~··ent.o_·i d&-_ .. !_~n':- :~Ct.~ debidament.e 

Circunst..Lnciada la que -Se h'a9a -con~t.ar las formalidades 

observadas_durant.e el desarrollo de_"° la_ ·~·ñµ,s?"ª• asi como sus 

resUlt.ados, e>C.igencia que se reit.era en el .art.i-~ulo 46 del c.F.F. 

sus fracciones; 1, IV, V y VI. 

Asinúsmo, el el C. F. F. se est.ableCe la: obligación de levant.ar 

t.ant.o al final de la visit.a como al present.arse et.ras sit.uaciones 

de caract.er concreto, a fin de asent.ar en las mismas hechos t.ales 

recogimient.o de cont.abilidad, colocación de selles, 

designación y cambio de testigos, ele. 

ACTA 

El diccionario elimológico sefiala _que Act.a es derivada del 

lat.in AGERE que significa hacer. cert.il'J.cación,document.o. 

El diccionario de la lengua espai'fola sef'l:ala que ACTA _es la 

relación escrit.a de lo trat.ado en junt.a o cert.1ficaci6~ del 

r esul t.ado de una el ecci 6n. 

En s;ent.ido mAs amplio ACTA es documento pObl i C? en el que 

asientan en forma enunciativa y- circunst.ancf3.da' ·los hechos 
' ..... 

derivados de la act.uaci6n de los parl~cul,..lr:es_ ·o ~e las autoridades 



que se S:Ofn!l._• _a corl_sideración de est.as ólt..i~s o "ªª• quo_ &Oe 

asient.a en ,ellas, hechos que pueden derivarse de sit.uaciones: 

eJ.viles, juridieas'o'. mereant.iles: y f"iscales:. 

F;n mat..eri-a f"iscal, - ACTA ES EL DOCUMENTO PUBLICO EN EL-QUE SE_ 

ASIENTAN _EN "FORHA- CRONOLOGICA Y CIRClmSTANClADA: LOS ~ECHos;·· 

OMISIONES y OEMAS IRREGULARIDADES CONOCIDAS y PROBADAS-···coMo 

RESULTADO DE UNA VISITA DOMICILIARIA. 

Es de -.{'undáment.al · int.erés dest.acar, dent.ro: --del~ 

t"iscali2aci'ón,, ~·a import.an_cia que t.~ene la elábÓraciO·~'--:de· :las 

Aclas de y.isila, P?!": co~st.it.._uir _t..ales._ documenlos el elemento de 

juiciO·. necosarÚ:> .. ~~ara:-;_d~t.~rmlnar la relación que guarda un 
. ·. ; ,· -"-" ··'. '· . . -

cont.ri~uy_én~e -~z:i- ~~··r:-·~(~r::e~-t.~8 a. sus :_obliga.clones ,f'iscales. ·.> 
i - .--,;_"<:. -::~~<~ ::··:'..-:.: :- : ·. 

Las ~Ct.u; \ie·,_:z;:t~·i't'a.·-· ui.:dv.ldas de a.et.os de fiscali2aciOn, 

muost.ran concrelamenle los hechos observados al inicio y' durante 

el t.rá.nscurso.de la revisión de manera circust.anciada mas aun 

des pues de t.er mi nada 1 a vi si t.a • apoyandose di ches hechos u 

observaciones _en pruebas documentales. 

Los objetivos que se persiguen al f"ormular- un ac:la de visita 

domic:liaria son: 

1. ,Constituirse en un inslrurnenlo legal que aporle elementos 

de juicio para la Autoridad Fiscal. 

a. Hacer constar los h9chos circ~~st.anciados, conocidos al 

inicio y desarrollo de la visita. 

3. Fijar las bases para hacer ~f~livos los eré-dilos fiscal1'ts 

y sus accesorios:. 



comprobat.oria que emane "de p~oce?~mi~r:'t.o:- _d~_,· :au~L~~~~;~_­
en papeles de t.rabajo. 

·-:··.¿2 

En el act.a- se pl asrna.n en 
:_- _.:-:.:. "':·::.·.:·":_·. ' 

los hitehos y omis!Onos qUe cOñs·u~uy~~~.-~·;.¡:~,_i·~~~~~t~~,~~~=~i-:a·~::-·1as·· 
disposiones fiscales incurridas por ros- -~'vi'sí:l.~~~~s·.'.·:f,:·~~n~cÚ"do-~ 
pr_obado~ como rosult.ado de la vlsit.a.que-~~ .i~··p~,.~~Í.i.~6·.·. 

. '.c ... ··.°'·-' >\~. -~.'·~;: 

Por ende. el aé:t.a es-el' documenlo' eon validez le9a1-P~~a:;_dar 
e,-~· ._ ... - .. 

a conocer. ci:iAles fuerolÍ ios· resultadOS. ObteñidoS - ·en·· unaº' visit.a 

domiciliaria. 

LEVANTAMIENTO DE ACTAS 

El act.a se debe de levant.ar para hacer const.ar en forma 

circunst.anciada los hechos u omisiones que hubieren conocido 

por los visitadores. asi como el cumplimiento de las f'ormalidades 

que a la autoridad le impone el C. F. F. 

Dicha acta deberá ser firmada por los visit.ador·es que 

intervengan ese moment.o de la visita, dos test.igos y con quien 

se entienda la visit.a. Al efecto debe tenerse presente que si el 

visitado, la persona con quien se enlendio la visita o los 

t.estigos no comparecen a firmar el a.et.a, se niegan a firmarla o 

no a_eept.an a recibir la copia do la misma, bast.arA con que t.al 

circunst.anci.n se consigne en dicha acta. ya que t.ales supuestos 

afectan la validez legal y valor probatorio de aquella. 



. . . 

s. VAL.OR PROBATORIO . 

Const.i t.uye una ~~·~~t.:t~·.; ~¿~~~~h~~-~.~(§i_-~~~-~-~-r ..;~ qLé medfda 

las a·ct.as de visH.a ~or·· ~-~~~~-~:·~-~~--~g:~-~~~:~~-~-~~ f~~~f-~.:~-~~- -~-;'.·.t.e~,~r· ·Un 

:::~::~:~::::~:)t~;~~;~~~fr-j~~:~~~d~ri,~~~i:~fütPi2: .... el . 

.. : __ :,_;-'. ~ '".·.· .. i .: ·._-~;:~ ~--}~;fo;:;.-,~~~!:~~1i~~~ .. :;~.•,-:........• .. •.•.·.~··.~:-~J,~i-:.S-~/-~=~.-~,~>c':.,,,~~ ,::;;~º-~"'~'---_ 
~ ¿"';·" ··:0-'' . "-• .':;. --

:::'.E~,:; ~~ii?~l4,lf ~ii;:. 
los -~xp~d1~;;~ ~;-~- fU¡:\~1~fi~-~-1~~:p".Jb_l,lc~~ -~~~y:: el"""eje~cicio ~-ª-~v~~us 

' - - . ; •.. ·,_·'. ·-~,' ,_·;;.'-:. . ' >/;.-; .. _,,·-.:..; "-~ - - "-~·- .· ' 
funciones."-; <3f. :;n:~~- >~.:-::. __ · : .·:".:::. .... ¿/··· ,_·< , :-.:·-,., . ___ ., 

-·:::·.> ,:·,:_~-i~L :.-::';>.-_-.. ., : .. ::: 
__ ,;L.~ ca~~daá·~;, ~,¡\ .. públic.~s · se d~n\u~~~~a:;-~ ~r:.-F' ~~:~,-;e,¿f-~léri~1a 

regui.~_r··:· sol?te·:·Y~s -~~ci:1ment.0S ,de )Os s.e1.'fós .···(i'r·mA_S ~-~~~~r~s.·:;~i~nos 

_:-o.;_ :,_ -

''Arliculo·202.-:- los docutnent.os públ.i.cos:hacen ple~a prueba de 

los hechos legalmont..e afirmados por la aUt.oridad 'de que aquellos 

proceden, pero si en ellos se cont.iene d~~lar'~;:.iones; de verdad o 

- ~;:.;i·f~~l.aCiOnes- de hechos de - part.iCU1a'r·~~._:.: \os~~;~-~~Ument.os ·solo 
- - - ------- --

prueban plenamenle que ant.e la aul.Oridad que. - lo. exP1di6 

hicieron t.alos decl~raciones o_.-manifes.t.ac;iories, pero'no prueba" la 

verdad de lo manifeslado o lo declarado"~, 

Medianl.e un a.et.a de visit.a se· int'"or:nia .a_ los .;c·~~t.r:-~J?uyent.,es 

que se visit.a las omisiones en .que ___ han ii:-ic_urr_ido_~" 'en el 

cumplimienlo de sus obligaciones fiscales~ 



Pára évit.ar lá ·:~onfJ:Q-u~ación::;·d~i::.- ~J;;t;:~ui~· d~':·-. indÍ!te1.1ci6ñ.' 

ccc 0au num:.~in1 !ª::,c~o0:n .. s5 .
1u
1

1;I ª .. ~~.·~,;~.:r~ ªd~oc~s.ud•m:~n~t~c~:,; 86nn:~~.·.•~.·~Yn~;:•:?f P:;,b;~ ¡':::•::u::&.:: 
- .. .. _ _ .. _ , __ - ':}¡-~;-~:~.:;.~ ~-;~·l~f{:d-~~; ·, en .. las 

oric1~a:s d~ °"i-~~:'~frt-r~~¡.~~~:\:~:+. "--~'' ~-.: ')it-~-· :p;;~:;~~;:.~.~;-_.:'·.: 
·i:c_¿,_-:·c. -:,O-·;~::._ -- '~--··:~:~- . .._:.,}_'.__~. __ ., :~~{' - -

~".' ''"~~"i'f~~~É';J,:;;;;;;• c"if~;y ·· · 
-~it~~~:. ·. . ;;: .... ;\"" :.;:,,;_,: ,.-.·. ;~.:-'.'._;': .. t' 

El .c::F. ,;r ~t~~ig~~~,;~)f:l·~r:~-~:nos . -{~;~ ·:_\i p6s de aclas • 

corre~pon~lo;~~ e~~~-~;~ ~{~!+: ~i:~u~~fst:~~ dlsÚ nl~s' ·• 
a) -~~t·a ·previa.o 'P•ircial._- Es ,'.i~-~~i-1'~ ~--~-;·-~-~-~~ su nombre lo 

dado durant.e 

la prAclica de .'la. Visi.t.a y- ~Ue puede ~er P?r: ejemplo .la diligencia 

de inicio de visit.a. pueden t.ambien consignar solo lo ref'erent.e al 

secuestro o aseguramiento de la cont.:it.bilidad, et.e. Normalmente 

procede a la utilización de un acla .parcial para consignar t.odas 

las circunst.ancias y Cormalidades que rodearon al inicio de una 

visita; 

Art.iculo 44 

C. F. F. 

Articulo 44 

Articulo~·43 

art.iculo 44 



Art..iculo 46 f'.racc. XII ,' 

' " 

Art.ic\.tlo 45:-~Penólt._imo _Y. 

OÚ.irno· 'pAf.raf'o. 

Art.icUlo 45 1er. pArrafo 

y_~ f'rac~- I 

Art.iculo 45 

Art.icul.os ss. 56. 97. 69 •. 

60 y61 C.F.F.; 62. 64y 

65 L..I.S.R.; 39 L.. t. V.A.y 

22 a 26 L..I.E.P.S. 

Art.iculo 53 

Art.iculo 44 fra:c I • lI 

Art..iculo 44 fracc II 

Act.a de asegurarniont.o de 1 a 

cont.abilidad, colocaci6n.rupt.ura y 

reeoloc.aci6n de·sellos. 

Act.a de recogimiant.o de libros y 

y document.aci6n. 

Act.a de resist.encia. 

Act.a de devolución de documenlación 

recogida, 

Act.a para consignar hechos que 

evidencian que el Visit.ado est..a 

sit.uación de presunt.iva. 

Solicit.ud de libros. regislros que 

forman part.e de la cont.abilidad y de 

_ documen_t.aci6 que debe t.ener 

poder. 

Ac:t.a para consignar ampliación a 

et.ro domicilio fiscal denlro de la 

misma. jurisdicción t.erri t.orial. 

A.el.a de inicio de una visila de la 

sucursal fuera de circunscrif>ción 

t.errit.orial de la A. F. F. 



Ar\..iculo 46 fracc. IV Ul t.i ma. ac \.a pár ci 81 . 

~- - . . ·. :.__ ·,~ -: .. "-:- -. ·.:< :-. - _:·: ~ -~ '.":"_ - -- . 
b): ~t.a·--·Final; sU .. pr:·~ia~~-~~o'Run~~ó~.~h~s :~a ~na ~l-~r~' td~a 

de -~U nat.\ir~l-~za~~.'ya· c:ii.se·:~f eC¡~~-a~-~-~':-~/~n·-· _&~~-,_,~ ~!Ocúnl9nto_ 1 'den.o'nu n~do 
''.ACTA--FI~AL·~--'..~e -~~,;,nsÚ1~a~::l~~~-s.--~~~ h9ch~ y>0-eV~ilt.Os '., ·a~~,~-~1~6s 

- ..;:-:;-. -· 
durant.9 el- desarrollo-de.~la visita .hasl.a ·stJ"·. ~~·n-é:"lU~iÓ~.--.--· 

> :- . ·~- ;·. - --,:1~--

Cuando se c~ncluye una v~~~t.-~ .. :d~.:~~~~~,~ ~~;ma·l-' ~~~~;-iu:~~~~rit:-o 
encuen\..ra en el art.:iculo 46_ f_r~acción :_,~'VI -i-~~1 r<'.F.; , cu:a,;do 

f'in.ln~i·er,os,,. es.· 
--- " . .;.,e;> -..:'.: 

Una t.e-rrninaci6n anl.lcipada y su fund~~an-to· e~{ e_i art:icUlO ·-:·47 
- -- .,,- .- '-';-;«-- e=-:;o-o--·-:-:>o._-_ _ 

del 

citado código; 

f'undament.a en el arl.iculo 58 del :_c. F,.-~\ :i/e1:/~~~~-~;~Ú;:;,'~-4·5_;};,_ --~~-~Y 
respact.i vament.e serral an el r-oc~Jirni,~nl6 :>_d~'_-:)_:_~~- -~-.'.~~~o~(·;b~\'i·~a~·~:·~~ y. 

cunndo resufla imposible continuar_,, la·._,;..;,is.J.,i.8. ,~~ ~¡.,:;;_d'b~c¡-¡(~ ·:_ .. :d~1 
vi si lado y en ambos casos; ~-~;.~~~6t_-iJá·~~~¿~;· ·-~-'~eN,~~ri~~~~Y~\ 8n.:·;s;1a ·,-

... :~:":-,:: ;-~:~ -':L~'t ~·--~~-~~:~:··;,· ~ ::. 

e) AcLa complemenLaria. éÉ,;<l¡;;;', Lérmi~~s d~l 2~rLi~~:o 46 · 

oficina de la aut.oridad. 

las -que se consigl!.l: Ún ·:hehc~/<=º~~~~~6'·-_ ~~·~~·r~~~~ ~·~·~- ~~~ 
---e- - ~·,--e -----';--:;;=--.-·;o--= · · _ -

concluida 

la visit.a y eslo"es -preCisament.e_)·o·-~ue· la ~irer~_;lc!a"- del ____ .i.ct.a 

parcial. 

En relación a las aclas parciales se mencionan a conlinuación 

los datos minimos que deben conlener haciéndose comentarios y 

sugerencias sobre cada una de ellas. 



El objat.J.vo de levant.ar algunas de &$tas .a.et.as _parciales 
'· 

evit.ar que el c:ont.ribuyent.e pueda e:xponér como causa·'"de nuÜdad de 
. -~·e~-.--

1 a 1Jquidaci6n ql.le no se cumplieron Co~ · ialgun'as ::de -'-·l.aS· 

forroalldades que se es:t..abloc:.en en el ·c.F.F' ••.. ,en:8f -~~~~;}~~ii~' d~ 
las visitas domiciliarias. .-;,,,f. 

En esas ac~as se consignaran los ~~ch~~\~;:,;:ir0iben•'i:¡uees¡ se 

cumplieron esos: requis.i t..os o f'ormal_idadÉr.S. 



ACTA DE INICIO 

- . ':- .,·'.· . 
Se prO~ede ·leVa-nt..a:. :es·t·a···::acta, ·pa-~·a;-!-Jejir> conSlárlC"fa·'··:de:~-:que 

cumpli~ :c:on··t..oc1as':.~ -~~d~ :.~~~~e l';a; .~f6rma1.1dad;,s ,;,_¡::·~i·~¿¡on~daS 

con el ini~iC, de la•visi,ca: .:"·e, ii~', Y \L~ " .. :' • .. '\.;; 
ESas ~~ f'orÍnalidade~~,~Se ·~-, e~~:~{~~~~·'.;"{e~~~?~ :¡~ ,:~:i;~j·1~i~>~~-16 

· . ConslHucional. y .10.s. Art:'i~ul~~43y'~~'.;i¡'.;f:t~~;f;~·~tf c~~o Tpar'a' 

consignar los resul t..ados de ose --~~ i ,ri~~~:: di ,~·/;~~,e_;r~~i si ,::~~(: 
:i,A~,:':~~~;~~,, · ·i"· 

Se consignara.: ::: ~:i·¡~~-~-:k~'.~-~:~1 s.>'.'5 ~~::_·}~'~----
"" .- . ~".: _;"'· --·,: 

1. En su caso, que se dejó cit..at..'orio··por:-nO_:;sr:;.~f&L~í:GPreS&nt..8.nt..f:L 
-·· ::.e; -;_,; :·>.--l'.:·°!"\:·-~_,:,.-: ... ~:_¡;•: 

legal y que anle la negativa de r:ecibirio··J:,or'.~'.1' cu.alqui&ra···de·.·'~_lo:S 
. ··;.,. ·: :,:·~-~'-. 

' 
empleados: de la empres;:a se plasma. 

2. Si se presentó o no al dia siguient.e d~l: que·. ·~a·-~·i'~ · ciLo;,.~ al 

representant.e legal. 

3. Quien y con que carActer recibio la orden y f'irmó' "de.-· reci_J:>ido 

dos copias. 

4. Cómo acredil.6 su personalidad y se ident.ific6. 

6. ldent.ificación del t.ercero. compareciente en su caso. 

6. Identificación de los identificadores. 

7. Quién designó los testigos de asist.encia y la -ident..ificaciOn de-

os tos. 

B. Si quien at.iende ·la visita, exhibe o no. las declaraciones 

mensuales y anuales de imPuestos que segón la orden de visit.a se 

revisar. 

9. En que términos fue exhibida la cont.abilidad. 

1 O. 0.1""' 1 ~ ví ~I '-" ~'°! i ni r.l n VA,.. rP.r.i hi ci"t . 1" nrrlP.n y 

-· ' . ..;:"': ~··.t-:;. "·1 "':1:-:. ·:·, .... :~ r-:- "1~\.:. ,""?V:.:·.•.:: .. >. 1 =- .......... "::t:-.· 



Que 

se leora). 

12. Se describirán· 1as irr8'ouJLar·1 

13. Se mencionarA el p_••r.ie>~c(a}'~''~)'·~r_,_;2;•'"i¡;c,:~¡i-i('\( 
14. Firmas·: 

- La del visit.ado. su ra:pr••s••nl.anL•;l•'9••l 

- La de los 

- La de los t.est.ig9s. 

Al levant.ar el act..a de inicio 

cont..ribuyent.e alegue con post.erioridad a su· f'avor: 

1. Que al no encont..rarse el visit.ado o su Represent.anle 

legal, en el inicio C en el domicilio fiscal:>. los act..uant.es, NO 

dejaron cit.at.orio. 

2. Que los visit.adores. no se ident..if'icaron en el inicio de 

act..uaci6n. 

3. Que los libros, registros y/o documenlos comprobalorios, 

que segOn los visit..adores no est.An engranados a la cont.abilidad y 

a las declaraciones exhibidas. no fueron localizados 

domicilio f'iscal, no corresponde a su giro, negocio o que sean de 

propiedad. 

4, Que la revisión abarcó un ejercicio dislint.o ~l sena.lado 

la orden de visit..a, al int..erpret..ar los visit.adores, 

erróneamente el art.iculo 64 del C. F. F.• et.e. 

A cont.1nuaei6n se presenta el formalo de Uh acla de inicio, 

que nos da la normat.ividad con f'eeha Noviembre de 1091: 

-. J: 



FORJIATO Dn ACTll DB INICIO DB VISITA DOKICILIJIJlia 
WIVl!L PBDBlUIL.- XNDIVIDUllL 

Nombre: Oficio 

Giro: Expediente: 

Ubicación: Orden de visita: 

R.F.C. Clase: 

Clave de IVA Inspector: 

Folio; 

:r!: ~!~d~~ade ------d""e~_-_-_-_-_::_-_-__ s_l_en-dod;a~9 _____ _ 
lOS ce. -,-VTÍ&-lr.t~a-d~O-r-e~S-a~d-&7Cr~lr.t_O_S_a ______________ _ 

----, se constituyeron en -------·~-~--~--­
domicilio de , con el objeto de levantar 
esta acta parcial. en la que se hacen constar los siguientes 
hechos: ---------------------------------------------------------
Siendo las horas del dla de de 
19 , el personal de visi•'!I. antes mencionado se 
coñSt1tuy6 eñ el domicilio también referido paa hacer entrega del 
oficio ndmero de fecha de ----
-~=~-d~e_ 1;1 contrlbuy,;ntgeirado por el c. _________ _ 

relativo al periodo compre~di:o1~i~1'-ar-~l-a_r_e_v_l_s_l_o_n_f~i-s-c-a~l-a-hTl 
ordenada: -------------------------------------------------------
Par.a ese efecto requirieron la presencia del Representante Legal 
idóneo (del destinatario de la Orden) apersonAndose el e. 
~l~d-en-t~lr.f~l-c~O-m-edTlra-n~t-e-' quien a peticiOn de los visitadore-s-Be 

(aqul se describ1rA el documento con el 
expedido(a) por --------------

que identifica) 
el dia de de 19 , en la que 
apa~ece su fotografia y su nombre, documento que se tuvo a la 
vista, se examinó y se devolvió• de conformidad a su portador, en 
lo sucesivo "el comparenciente", acreditando ademas, su per­
sonalidad con (describir si es original copia autógrafa, etc.) de 
la escritura No. de fecha de 

de 19 , pasada ante la fé del Notario 
PtJ.blico de esta Ciudad, titular de la notaria No. e 
inscrita en el Registro POblico de la Propiedad Seccltm comercio, 
a fojas ~~-------~el del lib,{eo ~-----cre--¡g-- volume~ 
Hecho lo anterior, los visitadores entregaron la Orden de Visita 
en cuestión al compareciente, quien para constancia estamapa de 
su puno y letra la siguiente leyenda "r.ecibi oriqinal del 
presente oLicio", anotando a continuación la techa de recepcion y 
su firma en el orginal y en dos copias de la orden.----------



Ante el compareciente, los Visitadores, en el orden indicado en 
el priml!r folio de esta acta, se identificaron con las creden­
ciales oficiales expedidas por: la autoridad que expidió la orden 
de visita domiciliaria, (pudiendo ser a Ni.Y.el Central, Regional o 
Revisión Conjunta) • Documentos en los cuales aparece sin lugar a 
duda la fotografia el nombre y la ·firma de cada uno de los 
actuantes. Ambos Instrumentos :Identificatorios fueron exhibidos 
a dicha persona, quien los examinó cercior6ndose de sus datos, 
los cuales coinciden con los de la Orden y el perfil. fisico de 
cada uno de los visitadores, expresando su conformidad sin 
producir objeción alguna devolviiéndolas a sus portadores.--- - --

Acta sequido, los Visitadores requirieron al compareciente en 
cumplimiento a lo &el\alado por la fraccitm III del Articulo 44 
del c6digo Fiscal de la Federaci6n en vigor, para que designara 
dos testigos de asistencia, apercibido de que en caso de negativa 
serian nombrados por la autoridad, a lo que manifestó. Acepto el 
requerimiento y designo como testigos de asistencia a los 
CC. quiPnes 
aceptaron el nombramiento protestando conducirse con la verdad, 
atnbos mayores de edad, ele nacionalidad ~. 
Con domicilio en ---------------------­:t ~~~~~~,y ~ie-~n"'e'°'s-s~e-l'"d'°'e"'n"'t~l~f~lc~a~r°'o"'n~c"o'"'n,-------------

(Aqul se describir.&. el 

do, .mento con el que se identifican ejemplo: Licencia de conducir 
expedida por la -------------

el dla -------- y-----~-(con cartilla 

del Servicio Militar Nacional ntlmero 
expedida por ------------
documentos en los que aparece su fotoqrafla y su nombre, mismos 
que se tuvieron a la vista, se examinaron y se devolvieron de 
conformidad a sus portadores. -----------------------------------
A continuacion, el compareciente fue requerido para que bajo 
protesta de decir verdad manifestara si el contribuyente babia 
presentado o no a la fecha de inicio de la diligencia las decla­
raciones mensuales y anuales de los impuestos y por el periodo 
sujeto a revisi6n, expresando lo siguiente: 
"Han sido presentadas todas las declaraciones de ·1os impuestos 
del periodo a reyisar", (detallar ttnicamente las presentadas; 
asentar que no exhibi6 las siguientes) : ------------------------­
Por óltimo, los visitadores requirieron al compareciente la 
exhibición de libros y documentos relacionados con el periodo a 
revisar, hecho lo anterior los visitadores acudieron al archivo, 
al Departamento de Contabilidad y demAs Dependencias de la 
Visitada .ubicadas en el domicilio en que se recibió la Orden de 
auditoria, para iniciar los procedimientos de auditoria, sobre 
declaraciones y elementos del Sistema de Contabilidad de la 
Visitada, conociéndose en ese dia; (aqul Se detallar&.n los 
supuestos que se conozcan en relaci6n con la Contabilidad, como 
pueden ser por ejemplo: 



a).-

b).-

ej.-

c. 

c. 

Que la contabilidad se lleva en el domicilio fiscal, pero 
atrasada. --------------------------------------------------

No tuºe exhibida, ni localizada la Contabilidad e;; el 
domicilio fiscal donde se inició la visita (en este caso 
citar si exhibió el aviso para llevar la contabilidad en 
domicil.io distinto al fisc;al, de conformidad con el 
articulo 34 del R.c.F.F.) 

se localiza documentación, no engranada a los Libros do 
Contabilidad autorizados exhibidos por la visitada, cuyo 
detalle es el siquiente:) --------------------------------­
Leida que fue la presente e.eta de inicio de visita y 
aplicado su contenido y alcance al compareciente, y no 
habiendo m4s hechos que hacen constar, se dio por terminada 
esta fase de la diligencia, uiendo las \ horas del 
dia de de 19 , 
levant6ndO&e-eSta acti-en-orrgiñaY-y- --c-oPI56,-d.e 
las cuales se entregó una legible al compareciente, después 
de firmar al margen de todos y c.ada uno de los folios, los 
que en ella intervinieron. 

Por el Contribuyente Visitado 

c. 
Por la Secrf!tarla de Hacienda y Crédito Piliblico 

NOTA.-

c. c. 

Testigos 

c. 

cuando no se termine de levantar el acta el 
dla en que se inició, en lugar de asentar el 
pArrat:o de cierre del Acta; se incluirA el 
~ que apar~ce en la hoja ntllnero lúº · 



CUANDO NO SE TERMINE DE LEVANTAR EL ACTA EL DIA EN QUE SE INICIO~ 
EN LUGAR ~ ASENTAR EL PARRAF'O , DE CIERRE SE JNCLUIRA EL 

SIGUI ENTE. TEXTO. 

! 'TEXTO: 

'-'c:~Para·--suSpender el levantamiento del aclaJ 

· .. Se h3ce' constar que siendo las horas del - dia ----
. de de 1 Q_. se suspende al l evant.ami ent.ci de esta 

acta, ·para continuarse el dia __ de de 19_ 
a las __ horas. Para tal efecto, se requiere estén presentes a 

la hora citada. el C. de la 
empresa visitada Y con quien se eS.t.a pract.icando esta diligencia. 

, as1, como los ce. · 
y • testigos de asistencia 
del levanLamienlo de est.a acta parci~l º. f'inal Csegün sea el caso) 
de visiLa domiciliaria." 

El dia que se vaya a conlinuar el levantamiant.o" del acta. 

ut.ili:zar~ el siguiente p.:t.rrafo: 

TEXTO: 

C Para el dia en que se va a continuar el levantamiento del acta) 

"Se'. hace consLar que siendo las - horas del dia 
de de 1 9 en presencia del C 

representante legal y los ce. 
----,---.,.-----,..,.---testigos Co 

en su ·caso, personas para que presencien la continuación de esta 
. a.et.a), con ident.ificaciones asentadas en los !'olios de la presente 
'acta nómeros al • y los vis! la.dores con 
idenLi!'icaci6n asentada en el folio del al de 
la presente acta prosiguen con el levanlarnienlo del acta parcial o 
!'i nal C según ol c.:;iso) ". 

Los textos anteriores, utilizaran cada que 

necesario suspender o reanudar el 1 evantami enlo de cualquier l.i po 

de acta de visil.a domiciliaria, que no sea conlcuida el dia que se 

incio y hasta que ésta, sea t.erminada, fecha que se cerrara. 

obteniendose la fé de erratas y firmas de t.odos los que 

intervinieron en dicha acta. antes de entregar al visitado 

copia legible de la misma. 



ACTA 0E RATIFICACION DE LA VISITA. · 

En ocasiones. al present.arse los visit.adores a iniciar la 

audit.oria, .no se encuent.ra ni el visit.ado, ni represent.af..t.e 

legal, en est.a caso procede de conformidad el Art!cUlo 44 

Fracc. II dejar con un t.ercero un cit.alor-io. p.t.~a '4l.!e·-. -el· 

represent.ant.e legal o el visit.ado espere a los visit.adores · a.1 ;-dia 

siguient.e, ent.onces so le ent.regar~ la orden al t.e_rcero-," ~iáfflPre. y 

cuando sea mayor de edad y lenga capacidad 1 egal; 

Pero el dia que set present.e el represent.a~t.e legal o el 

visit.ado, se proceder~ ai 

1. Se ident.if'icarAn los visit.adores. CArt.iculo 44 Fracc. III 

C.F.F. 

2. Recabarle la f'irma. de rat.ificaci6n y de rocibido de los 

siguient.es document.os: De la orden de visit.a en dos copias¡ de los 

oficios con los cuales los visit.adores solicit.aron dalos, inf'ormes 

o document.os a la persona que habla recibido la. orden; de 

cualquier a.et.a que se hubira levant.ado con ant.erioridad en dos de 

sus copias y oficios de aument.o o sust.it.ución de personal, et.e. 

3. L.evant.ar act.a parcial en la que precisament.e se consignar~n: 

- Q\Je el represent.ant.e legal rat.ifica la act.uaci6n de los 

visit.adores desde el inicio de la visit.a y hast.a el levant.amienlo 

de est.a acta. 

4. Se hara mención quo apart.ir da est.a rat.ificación, los dcunlu; 

acles: da la vis;.it.a ha5la su conclus;i6n, se enlender.:t.n con el 

rat.ificant.e. 

En seguida se present.a el !'orma.t..o: 



l'OIUllli'O DZ l<CTA PJIJ\CX>.L DZ lltATUXC1'CXOll DB U VXBXTA 

Nombre: Oficio: 

Giro: Expediente: 

Ubicacion: orden de visita: 

R. F. c. Clase 

Cl~ve del IVA Visitadores: 

Folio. No. 

En la ciudad de , siendo las 
horas del dla de de 19 __ , 

~lo-s-~c~c-.--- visitadores 
adscritos a: , comisionados 
en el oficio mencionado ni margen superior derecho (o en el 
oficio de aumento o &ustituci6n de personal ndmero de 
fecha. de · de 19 ) , hacen constar 
que ae constituyeron l.eqalmente en el lugar ubicado en las calles 
de , domicilio ~iscal de 

----------------- , con el objeto 'de contiñUarcOñ-la 
visita domiciliarla que se le practica al contribuyente visitado, 
al ampnro de la orden de visita mencionada (contenida en el 
oficio ntlmero , de fecha de 
de 19 , girado por el c. - --- l. 
(para ""'iIC"aso de personal eustitufdo o .wnentado) , entregada el 
dla de de 19 , cu.xapliendo con todos los 
requ1s1tos formale'S"'C1e1dentiflcacltm del personal actuante. asi 
como la designaciOn por parte del visitado de los testigos de 
asistencia, sec¡i.m consta en el acta parcial de inicio, que en esa 
misma fecha se levant6 a folios n~meros 

--------·:~°;':uª ~;::~~~;ad:el c.---------
Y de los testigos que dan f6, los visitadores proceden a rcsenar 
los siguientes hechos: El C. que se 
identifica con (describir el documento), expedido por __ 

, el dla de de 19 
---,-e-n--e~l~(~l~e~)-qu-e~ aparece~ografla y su nombre, 
doCUiñento que se tuvo a la vista, se examina y devuelve a su 
propietario, quien dice poseer la representaciOn legal de la 
visitada, personalidad que acredita con fdeseribir la clase de 
documento en el que pcredita su personz¡lidad y su inscrincitm en 
el ~gistro POblico de la Propiedad Sección comercio, o que en 
dicho documento no consta el registro) , mandato respecto del cual 
afirma, bajo protesta de decir verdad,, que no lea sido revocado, 
modificado o sustituido ni total ni parcialmente __ p_...QF el 
pod.-::.-rl~.~-te, i'.::.::1f1-:~ta: ~:.·1 '3?". vi:>t.'..u\ d'31 ce.reo qu:? :>!;t?::t::., - -
ro.t11"1cc. htln";:-. la. ?r~s".lr.to 1":-ic·:!. ::.:.:..l0.3 y codo. ur..o de ~os o.ct.::is y 
d1'!.1c1nc1~s ef~ctu:-.,,:'.s d~ntro a.~ la v1s1"";~, t:!nto ;i::ir lo. ~rsona 
qu'3 la i•1c1 ... 16, e:>~-:> n-:>:.· ,_o::: Y1~1t:i."i'J:"'?S: ;¡ t'1!'C?r:>s, 1:--.cl""·,nd:::i-

':'.!n dich:. :"].t1f1c".'.c1:5~. ";;" ----------------------------------------
PASA AL POLIO No. 

i6:.-. 



hao1'lnd::i nron1::i, 1.a ti1s1cnnc16n do 1.oa''-4:.~!ltiros, f1rce.ndo ds con­
ror~1d'.ld Íos- t~mt::is del of1c1i:> qu'l c:mt ion' la o:od"Jn d'l v1s1ta Y 
d'!'tnán oficios (d"ltollar ito S'J:.' ~::>~1t>l"l: los oficios: nW:l'3ro Y ro­
cha ) :·.nc1'lnr\oM conn~nr C1ll""I n '!'1Drt1r de esta fec~a la visita. -­
B9rá atqn41dn par el d.,, la ·voz. ---------------------------------

No habiendo m4s hechos que hacer constar, siendo las ---­
horas del d!a de de 19 , se da 
por concluidn. Ii'""'"'"'a!Ilgenc!a, levanttm~ose la pre~acta en 
original y copias de las cuales se entrega una copia 
legible a la persona con quien se entendió esta fase de la visita 
(el ratificante), despu~s de finaar los comparecientes al final 
del acta y al margen de todos y cada uno de los folios, todos los 
que en ella intervienen. 

NOTA.-

(FIRMAS) 

Cuando no se termine de levantar el acta el dla e. que 
se inici6, en lugar de asentar el p4rrado de ~ 
del Acto; se incluir4 el ~ que aparece en la_ 
bojao. n6mero +"68 

l6S-:J 



ACTA COMUNICANDO AUMEtlTO. DISMINUCION Yº SUSTITUCION DE 
"'1SITADORES Y SU IOONTIFICACION'.tf. 

' .... , 

El Art:1Cu10:·::~3- ~~'8.é:C~\1r :·del _c. F. F. establece que la per~ona 
Cs) q~~~-:-~-~~~:n,-::'..~i~c¡S~r:-,·--ia-:, visita /do1niciliaria-,, p~~-r~~ ser 

-susÜ_t.-Uidos,-~um&n~;..~:s o'f.educidos·_-an· SU nümef-o. obligand.o ·a que 
-. - '.:·.- . : ;'"_:_ i}.t, :_ :-:--.:: ~ - --_, : :" : . :: : . ·. ·. . -- . .- .. ~ --. - .. -: .. ,, . -·:_ : . . '.: 

se not.J.f'_i~~e .":'~l~~~~t.f:J'. la· sus_t.it.uciOn o au_rnent.o. a.1.- _vis! _lado; 

, f. .. ,",;ªü•n_,cua~do .. s;, .1·~;1~''."ma.po,C,cofi·c·i o ~~x~ii~i~Ú~ ~~; a,;i.as 

: '·s.1 t.uaci_~~-:s. :.-~.~~a--·;~-c-~i~~- -1 'á-: f i r·ma de_: r8ci bl,~~- -t;cha;::i-f hof.i.' ; .. -~~o~ede 

lev~~lar .;,; .acla .aclendo conslar el conlenÍdo y •. d~t:· •• ~'.'t.ff; ~: 

•los of1~ios,· . i.'C' .. ,'{: i:J~i: '{ 
.. Con._ el f'in de dejar const.ancJ.a a~~; ·-d~1:,;-~·e;;a:~i'0".~--'8e 

Visit.ador"'.!'s• haciendo notar que no se t.Úme::~·l~~~;.~~¡;¡~~¿}~~-<~e 
.-;_,, ;_:};L: 

~-:~-;>,·- ,_;,;;:. ·.·J~:/: ·;.>· ·-~~tificar la dlsminuciOn. 

La f'J.nalidad de esla acla es evJ.t.ar ei ;c~5¿i~2J;~4Le qua 

alegue que el personal siguió reali2ando t r aba:J: os·~;-~· d~'.":;.~-~u:di l.o_r:¡-~ 

,7'' 

visit.ador que fue aumentado empe26 a t.raba-jar ___ ant.Os_---.-dti;:-~ ~-que...::-::-1-e 

cornunicarA este hecho. 

El personal que se aumente o ol que ent.ra en sust.itución debe 

identificarse anle el v.i.silado. 

A continuación se presenla un forma.lo del act,.a parcial de 

identificación de visitadores aumentados o sustituidos: 



FORMATO DE ACTA PARCIAL DE IDBHTZFI.CACION 
DB VISITADORES AUMENTADOS O BOBTI.TOIDOS 

Nombre: Oficio: 

Giro: Expediente: 

Ubicación: Orden de Visita No. 

R.F.C. Clase: 

Clave de :IVA: Visitadores: 

FOLIO No. 

En la ciudad de 
las horas del d!a de 
19 ---,-e.e. 

siendo 
de 

visitadores adscr tos a: , 
comisionados segtl.n el oficio mencionado en el Angulo superior 
derecho, hacen constar que se constituyeron legalmente en el 

~~~T~itt!c;1~c=~ ~:s calles de ---------------
para entreqar al e. 
persona· que atiende la visita, ~l original del oficio n'll.mero 

por e'1 d;. fecha ----- de ' ~i~~-lo-fi~:a~~ 
recibido; en el cu:il se designan a los ce. 

_6_ea-e~l-c_a_6_0~) -a-Íosv~~ t~~~~~~d~!s <_•_um_e_n_t_a_n _____ º~~s~u~s~t~I_t-u~y~e~n~,~~-·-_e-_gtl--~n 

~-~---------------------~----· adscrito a: , .- El pernonal 
designado se identifica en su orden mediante credenciales 
oficiales ntunero y y. de 
fechas Ccitarlasl expedidos por Cdescrihir la autoridad aue los 
~, documentos en los cuales aparecen sin lug;ir a dudas la 
fotoqrafia, el nombre y la firma de cada uno. Ambos instrumentos 
identificatorios fueron exhibidos a dicha persona, quien los 
examin6. cercior4nélose de sus datos, los cuales coinciden con los 
de la orden de visita y/o oficios de alll:lento o sustitución de 
personal y con el perfil flsico de cada uno de los visitadores, 
expresando su conformidad sin producir objeci6n alguna los 
devolvi6 a sus port,adores. --------------------------------------
Designaci6n de testigos.- Hecho lo anterior, los visitadores 
requirieron a la persona que atiende la visita para que designara 
dos testigos de asistencia, apercibiéndolo que ante su negativa 
serian nombrados por la autoridad, a lo que manifestó: acepto el 
requeri111iento y designo como testigos de asistencia a los 
ce. Y , 
respectivamente, quienes manifestaron aceptar la des1gnaci6n y 
conducirse con veracidad ante autoridad competente senalaron 
(describir los generales de los testigos), y se identificaron con 
(describir los documentos identificatoriosl. No habiendo m6s 

PASA AL POLIO No. 



ACTA OE ASEGURAMI ENTO DE LIBROS Y OOC:.lÍMENTAC:.I ON Y : DE. . LA 
COLOCACION, RUPTURA Y RECOLOCACION OE'-LOS SE_L~~ ~~Sf'EC!IVC:S·- ~~-: 

,.~-

La fracción Ill del Ar-t..iculo 46'de1···:c.'r·.:·~_,·-~~f-a-cui't:~--'·.~as&g~~a:r· 
libros y docum9nlaci6n, e indica qUG·· ~~-~:: -·fb~~~é;~~·:th~~-~~.~-1·~_::, 
colocando sellos en muebies·-archi.ver~s-·t:f"O.f1Ci'~~-~~~~ :~;#{} ~:-.f:. \~~:, 

- :;;-=::.c.- _;~-~:=j ~~~~;,1~ef,oi-~ -~-:~1:; '~ '·. ": ... -,~f-: 
Do conrormi dad con ·.es La •<;tlspfs~M.~~;,;ff~~f~~u~1":n;~~s"~~r•~"" 

cuando se pruebe qu& ·no es_lan·_ CO"!~abi-lizac;los·~;:::,Cl~~-·-,--.d.%~-umeryt.os · 

cuando_ ·siendo muy voluminosos h~~~:~~!if~'~-;~~-, ltirnd nar_~_~_Jº"- · su . , 

.ixamen). ~---->--:;~~-~-~-;~~-~(;:~Fi{, <;~~iz,_ :¿~fr•· - ' 

Se puode asegurac deJan~:i,;;'.fi~i'~f~!i!no i~~i Lvis;~:do · 
sel 1 ando of i el nas o· ~u~~l ~~··:' ~ond~_.:··~~;.¡;~:~;~1r~; .. ~~ik.:.~ -~.~~;~:~:: I'.~~> : ~ -. ~:':·:;· 

;:J';'.:, <r.-o- -•. ':-!::7:• ¡·{- ·.-'-;'. 

En uno y et.ro ~-~t~ · \~~~pa:~--~i a~ 
consignandose que: '~~·;2;~- ;;:~Ji--~; <·r'![~ :~;-:~;J:~::.·.,·}t~j~·,e···~:.!,~~:-

::0:r:::::m::l:s:: ::l~ l: cu::P::1 :tf ~c1i~r~i5fü~:1:t~~;~·· ::~~:~:::: 
-,'-·:· __ , . .,_', 

escrit.or!o, cuart.o, caja fuert.e,. et.e .• el; ~~9b10~:: o:_ inmUeble ·en 

dondo se deje el deposit.o. citando, dimenciones, caract.er.ist.icas 

t.al es como: color , cajones. puertas. vent.anas, accesos, 

tragaluz, sitio en donde se necuenlra -.Co10c-ida)- lo!.-- fibrOs -de 

contabilidad aulorizadosCregÍst.ros econ6micos y la documentac16n 

comprobat.or1a. ele,;ent.os prop1edad del visitado haciendo el 

invent.ario detallado por clase de expediente: poli zas de los 

facturas de venl...as del nUrnero • • • de fecha .al 

numero ... de fecha ... , expediente con comprobante de compras de 

los meses ...• ele. 



El nombre del deposit.ario y el aporclblmient.o c;le las penas 

que incurren los· deposit.arlos inf'ieles y que acept.a la 

deposit.aria. 

A.si como que diariament.e en presencia del deposit.arlo y sus 

t.est.igos. los vJ.sit.adores romperan por la maf'lana los sellos. para 

sacar los element.os deposl Lados. para su est.udio y que por la 

\.arde volver~n a guardarlos. hast.a la fecha en que '.f'orma 

deflnit.iva los ent.regar:.. al Vislt.ador, 

No se incluyen dent.ro de lo deposit.ado: ar~s ~e f'uego, 

t.lt.ulo valor, billet.es y/o moneda ext.ranjera. ni. •,e~eri~uras' que 

amparen eserit..uras. et.e. 

Mencionar en que t.érm.J.nos son colocados los sellos al mueble 

o inmueble. 

Como en la colocaei6n de sellos el cat.a relat.iva se reabre y 

cierra t.ant.as veces como sea necesario romper los sellos y 

volverlos a colocar. no se levant.ara un act..a por cada ocasión, 

sino que solo se consignara el hecho de que se rompieron los 

sellos, para t.rabajar en ellos y que se volvieron a sellar ot.ra 

voz. Los sellos los firman el visit.ado, t.est.igos y visit.adores, 

cit.ando t.odo est.o en el capit.ulo de hechos. 



FORMATO DB ACTA DE ASBGDllAHIENTO O DBPOOXTO 
DZ LIBROO Y/O DOCOHEHTOS 

Nombre: 

Giro: 

·Ubicacl6n: 

Clave de :IV.A 

(a) 

Oficio Num. 

Expediente: 

Orden de visita: 

Clase: 

Visitadores: 

FOLXO NUMERO 

En la ciudad deho_r_a_s_d_eTl-dT{~,.-:::::::::::-d~e-:::::::::::_'_ª_i_e_nd_o __ 1a_s 
de 19 , los e.e. 

visitadores adscritos a , comisionados 
en el oficio :mencionado al margen superior derecho (o en oficios 
de- aumento o sustitución de personal ntunero ) , hacen 
constar que se constituyen legalmente en el lugar ubicado en las 

~~!~~i1~~ ~f7i~s~c~aTl---------------------~, 
para continuar con la visita doru.J.c1liarla que se practica a ese 
contribuyente al amparo de la orden de visita mencionada y con-
tenida en el oficio ndmero de fecha 

;~~::;aloº~1-c~-r6i&tJñatarro-dg-1a-ordeñ-cre'vis\~~ºoq~:o;~~ 
sentante legal), cumpliendo los requisitos formales de 
identificación de los visitadores, as! como con la designación de 
los testigos de asistencla, segtm consta en el acta parcial de 
inicio que en esa misma fecha se levantó (salvo que sean nuevos 
testigos cambiar6 la redacciOn, asent6ndose quien lo designa) 
para ese efecto y en presencia del c. en su 
car6cter de , y de los testigos que dan f~, 
los visitadores proceden a resenar los siguientes hechos: -------
-------------------------------------------------- Se hace con-
star que con fundamento en el articulo 46 fracción ·XII del Código 
Fiscal de la Federación en vigor los visitadores proceden a dejar 
en deposito lo siguiente (Aqui se harA el Inventario detallado de 
lo que se deja en deposito describiendo las caracteristicas de 
cada uno de los libros y/o documentos como· se hizo en el Acta de 
recogimiento de libros y/o docwnentos). Lo anterior se hace en 
virtud de que la visitada (se describirA la motivación y 
fundamentación como base en la que se hace el deposito), no ~ 
citar que para proteger el interés fiscal. Asimismo, se har6. una 
descripción completa del lugar en donde se deja el deposito, 
citando: dimensiones, color, ntunero de accesos, ventanas, 
cajones, archiveros, marcas, etc). 

PASA AL roi.to "º· 



se mencionarA tambi6n que se colocan sellos firmados por todos 
los que intervienen en esta acta y que acepta el cargo de 
depositario el C. , en su car6cter 
de · , apercibiéndolo de las penas 
en QU.e Incurren los depositarlos infieles.- Por Cltimo, men­
cionar que dentro de lo que se deja en depósito, no se 
encuentran; Armas de fuego, billetes y/o moneda extranjera, 
Titulos, Valor ni Escrituras que amparan bienes propiedad del 
visitado. No habiendo m6s hechos que hacer constar, siendo las 

horas ---------------------------------------------. 

FIRMAS 

Al dia siguiente, en el folio que continua se procederA a resenir 
lo siquiente: ------------------------------------------ En la 
ciudad de , siendo las 

horas del d!a de de 
19 , los e.e. , visitadores 
adscritos a , comisionados en 
el oficio mencionado al marqen superior derecho (o en el (los) 
oficio (s) de aumento o sustitución de personal ntlmero · (s) 

~c~.~~~~~~~~~~~~-.~y~a~n~t~e~l~os~t!~ti~~sp~:s:~i!:en~i! 
que dan fé, hacen constar que fueron examinados \os sellos men­
cionados en folios anteriores concluyendo que se o::incontraban com­
pletos e inalterados; seguidamente procediere a quitarlos, 
abriendo el (describir el lugar del depósito) del que se retiro 
la siguiente documentación y/o Libros: (hacer el detalle 
anal!tico) misma (o) que fueron examinados en el lugar en que se 
act~a (domicilio fiscal del visitado), devolviéndola al 
(describir el lugar del deposito) de referencia a las 

horas del dia de su fecha, colocando 
nuevamente sellos debidamente firmados por todos los que inter­
vienen en esta acta, en los lugares en los que se encontraban 
colocados dichos sellos con anterioridad.- Para constancia fir­
man los <iue intervinieron en la diligencia. ---------------------

( FIRMAS ) 

Al dia siguiente se har6 lo mismo, hasta que se ·decida devolver 
el dep6sit4?, dej6ndolo en poder del visitado y cerr6ndose esta 
acta. -----------------------------------------------------------

NOTA.-

(FIRMAS) 

cuando no se termine de levantar el acta el dia en que 
se inició, en luqar de asentar el pArrafo de ~ 
del Acta; se incluirA el ~ que aparece en la& 
hojas ntlmero · 



ACTA oE RECOGIMIENTO DE i:xx:ilHENTACI oN. ,. . '. ,>,. ,· -. ,. .- -

Cuando e( co-nl.r:_ibUy~ht.e.~e_ cióloca.c¡'.·én .,algúÍ,Os-_de los supuest.os 

serial'ados·-. · ~j~l ,_. :·~-C; -~~:·i::~--·ó '.~~<.~~'~;.· .-f::i'~ 0> ;~::~4~:~'.~:~~~ \;:~~~e·~-~ i-'~ 
document~¿¡ ¿.~·:·~~t:;~t:~~~~·~;i·(~~-~'~'; :~-~6~-~s{:~~:,.::t~-~~'.~~~~·i~~-. ':;·~-~ · ~~~ ·. ·se 

r ec~ge '-~+;-t.~-,~:~-~~-~~-~~~-?~~-~-~-:- .s~~:~ <s=#~) :{º~-~-~;-~:·;~~;~: ,:~gt~~ ;~'.;~~-:~ _:;~~:~~. __ :~1~:~--; --: :-- . ' 

·• . El ,:;;;v~Aª; i t.~e;ha·t~i~~~~<) {~~ ·<l~-~oi1~J~~~tt~~rrli~n·a~•cacia 
documeri_t.,O.~O ''i.ibib1;~~·2fg.~-~'.:~~;\;'.;t-7::;~.-.-·- ~~;' ~:·¿~T <·*}~ " ··'·'·;~~ ~~ ~ 

,· '.: '-"- ' - " -~~-- - '~ ._, ... ,_~:~;~,- ·-·-'! -

Si es poca la docue~i.ación ;e recoge y se hara constar en la 

- mis~~--a~:i~~- ·-.. ~n-· ~1~--~-~l·a-_pai-ciaf-de r·ec~~1-m1~~t.~-~-s·~_c~1I~~i-~~-- q".le· 1-~s 
papel~s~-~~·.- ~~-~baj~ el,~-bo~ados f.~~.-!nan-,-.:-~arl;;-· -~~:, la, mi~ma y se 

ánt.regar.a:··coPia legible al visit..ado, fÓl!aÓdola; de nómero tala 

nOmer9 tal a.si como la f'irma de los que in_t..erv).nieron en ella. 

El recogimient.o de document.ación- y libros que pruebe la 

irregularidades son a su vez el f'undament.o de las liquidaciones 

mediant.e las cuales se determinan y cobrarAn las dif'erencias de 

l os i mpues t.os. 

Si los vis!t.adores recogen documentación o, registros sin 

ningt:in fundamento o sea sino sean dad~_~c;>s ~up~~_st_o_s; _d_el~,'- ~~icul_'? 

45 del C. F. F. , pueden ser acusados de robo. 

Se harA constar ante quién se recogen los li'bros, 

Por Ultimo se consigna que se recogen para :-··remi li rse al 

domicilio de la autoridad en donde es\.arAn ~ dispo~ici6n del 

visilado para su consulta, previa solicilud que-haga':por-escrilo a 

1 a aut.or i dad. 



En el act.a -~~cial de recogirnlenlo qu~ al efect.o levant.e 

sa cit.arA_,los pap"!~e~:· __ de ~r~b~~º•, en l~.s cuales const..a el ·resumen 

con los t..ot.alBs m"ensuales. que !'orman part..e - inl~granle. ·:·y :"_se 

ent..r&gara' a1:-: vi~¡:~~dO~ •. c~~ia: ¡-~9i bl8 de di~hos. Pá~~i·~s ._·:~e ~.~'~aba)? 
.or:~-gi~~l .foliados .del"- nO. t..al al 'nú~r-o t.al __ y que eri, ·. ei - - ,- .. , .,-- - . - -··- ·., -... - · ... 

--~s'!'°~. r,1rm6.:de r~cibf~?~_~1 r·~prO's'.é-nl'.'l:lj.~e··1-~Q.~ú~ o_c1:1~-c -pe-r-sona- ---=~~~--~ 
·o,•··:e. ~;,~':~ la que se en"t..endi6 la, diligencia: 

. - . . . 
La cert.if'icación si la hacen los viS1t."adOrE.s.--: ,~e:-.:~-~~~i:;!oafnes:"~ª 

.. __ ,_-.,·--·:::'.'-!":·'--<= 
~--,_-

_:__: ,. en el art..icuio 49 d&l ~· F._F. 

También los element..os qU~ no.d9b0~ r19úrar- 'en·,·ei·rGcogimiento 

son; armas de f'uego. t.it..ulos- de ·.-válor. ·:~;·bi'~/~t.'~s y/o monedas 
, _ c.-, :·< :_ -- '.'. ' -~---.'::e ; •; ,. . • :,~ 

ext.ranjeras y nacionales o eS,Cri~~ras":··q~~; ~mparer:a ·: p~opiedades. 

et.e. 

Cabe hacer not..ar_.que' 

document..ación la visita s'~ .. ~~·~ c~;"r;l~'~-~~~~:I~~ ·ª~-~-·d~~ic1l.io fiscal 

del vi si t..ado'. 

En cambio si se' recoge t..oda la cont.abilidad. la visit.a 

conci-uye--~-n ·;-1 -d;;~~-Íii-~ ii-~~~j del visitado. debieñdosé cont.lnuar 

hasla su conclusión en el domicilio de la aulorldad. en donde se 

levantara. el act.a f'inal. 

A cont..inuaci6n se presenta el f'ormat..o del acta de 

recogimient..o de libros y documentos: 



POgMTQ pB ACTA pz RBCOOIMIIHTQ DE LXBROB Y DOcQHSN'TOB. 

'.Nombre: 

ciro·• 

Ubicaci6r.: 

R.F.C. 

Clave del IVA 

FO!,IO Ho. 

oi lelo NCmero: 

Expediente: 

Orden de visita: 

Clase: 

Visitadores: 

~~r!: ~;~d~~8de ------ds-e-=-----' siendod;a~9----.-l~o-s 
ce. C.P. , visitadores 
adscritos a , hacen constar que consti-
tuidos leqaltnente en el lu9ar ubicado en las calles de 

-------,--p-a_r_a_e~f~e-c~to~ ddo:i~!11:'1sdl~;a d-om~!c-l~l~i-a-r~l-a_qu_e_s_e 
esf6 practicando .al mencionado contribuyente, al amparo de la or-
den antes citada, contenida en el oficio nttmero de 
fecha de de 19 , girado por 

saismo que fué entregado 
el dla 
al c. hab1endo cmnpl1do con 
todos los requi&itos formales de identif icacion de los 
vlaitadores as! como la designación de los testigos de asistencia 
segt.m consta en el acta parcial de inicio que en esa mislila fecha 
t;e l~vantó. (Salvo que sean nuevos los testigos, cambiara la 
redaeci6n) Para lon efectos antes citados y en presencia del c. 

, en su car6cter de repre­
sentante legal y los testigos que dan fé, los vi si ta dores 
procederan a consignar los siguientes hechos: ------- Se hace 
constar que. con fundamento en el llrticulo 45, Cracci6n 

y del C6cligo Fiscal de le Federación en 
vigor, los visJ.tadores designados en la os.-den de visita. consti­
tuidos legalmente en el domicilio fiscal del visitado, proceden a 
recoger •Pas.-te de la contabilidad del visitado" consistente en: 
(Hacer la descripci6o y dg.tall~), de las operaciones que realizo 
el visitado, correspondiente al ejercicio que comt>rende la 
revision; para remitirse a ese deseribirA el dom...isJ~~ 
~. sito en , en donde 
estar6 a disposicl6n del contribuyente visitado para su consulta, 
previa solicitud que al efecto haga por escrito. (A continuación 
se har4 el inventario de lo que se recoge como sigue: El inven­
tftrio de los libros de contabilidad y docwnentación comprobatoria 
propiedad del visl tado que se recogen meclia.nte esta e.eta es el 
siguiente: Por ejemplo: ------- Libros de Contabil !dad ---------

PASA AL POLIO Ho .. 



IORMTO DB liCTlt, pl! RECOOIKUnrro DI LIIJBOP y J)OCOHEHTOB. 

·Nombre: 

Giro·; 

Ubicacior.; 

R.F.C. 

oficio NOmcro: 

EXpediente: 

Orden de visita: 

Clase: 

Clave del I.VA Visitadores: 

FOLIO No. 

~~r!: ~~~d~1ade ------=----' siendo d;a~9----, _1~0_6 
CC. C.P. ------ de ------- ,--vrsrtidores 
adscritos a , hacen constar que consti-
tuidos legalmente en el lugar ubicado en las calles de 

, domicilio de la 
-,-p-ar-a--e~f e-c-·t-os de la vlsi ta d-om~ic-i~l~1-a-r~l-a_qu_e_s_e 

-e-s~t~A-p_r_n_c~t~i~c-a-ndo al mencionado contribuyente, al llll:lparo de la or-
den antes citada, contenida en el oficio nñmero de 
fecha de de 19 , girado por 

mismo que fué entregado 
el d a 
al c. habiendo cumpl 1.do con 
todos los requisitos formales de identificaciOn de los 
visitadores as! como la d~signaciOn de los testigos de asistencia 
oegtln consta en el acta parcin.l de inicio que en esa misma fecha 
~e l~vantó. (Salvo que sean nuevos los testigos, cambiar6 la 
redacción) Para lo!i efectos antes citados y en presencia del c. 

"'s-e""n""t""a""n""t""e-.l""e"9"'a'1-c:y""""'l"'"o"'"s~t-=e-=s--=t""'l""9"0-=s-c:q:-:u-;:e::-' d::: ~~, caf !~te:isd1\:-:~~:; 
procederan a consignar los siguientes hechos: ------- se hace 
constar que con fundamento en el articulo 45, fracción 

y del C6digo Fiscal de la Federación en 
vigor, los visitadores designados en la orden de visita, consti­
tuidos legalmente en el domicilio fiscal del visitado, proceden a 
recoger "Parte de la contabilidad del visitado" consistente en: 
<Hacer la descripción y detalle), de las operaciones que realizó 
el visitado, correspondiente al ejercicio que cpmprende la 
revisi6n; para remitirse a ese describirA el dot;¡icilio a donde se 
~' sito en , en donde 
estar6 a disposición del contribuyente visitado para su consulta, 
previa solicitud que al efecto haga por escrito. (A continuación 
se barA el inventario de lo que se recoge como sigue: El inven­
tario de los libros de contabilidad y documentación comprobatoria 
propiedad del visitado que se recogen J:llediante esta acta es el 
siquiente: Por ejemplo: ------- Libros de Contabilidad ---------

PASA AL FOLIO Mo. 



Un libro diario económico que contiene el registro de las ventas 
del ejercicio que se revisa, efectuadas por el contribuyente 
visitado, el cual contiene 250 folios ti.tiles, siendo utilizados 
~~o 

1
;olios con_ op:~aciones registra~:& del ___ d~e....,.19,,..... __ --,

1 
siendo el tl.ltimo folio utilizado el ntunero ~s 
carActeristicas generales del libro antes CTtñdO son: 

color , en buen 
-e7st~a~d~o,..-,,d~e----------:e~n,--.d71chas pAginas consta el nombre de 
los visitados (o no consta) tdescripci6n de las dernAs 
caracter!sticas de este y los dcp:iAs libros y/o registros 
económicos que se recoaen) en los folios y con las siguientes 
cuentas aparecen registradas las ventas efectuadas y registradas 
por la visitada en este (os) libro (s) como sigue: --------------

CUENTAS FOLIO REGISTRO DEL ___ OE __ AL __ OE __ 

características generales de este libro son: ------------------­

si se trata de docwnentaci6n comprobatoria lo que se recoge, se 
tendr4 que decir, el lugar preciso en donde fue localizada dicha 
documentación como puede ser; (la oficina del Director, contralor 
vicepresidente del consejo de admlnistraci6n, de la visitada) que 
la docwnentaciOn que se recoge es:----------------

NIJllERO Y FE­
CHA DEL DO­
CUMENTO 

CONCEPTO 
QUE AM­
PARA 

PROVEEDOR QUE 
LA EXPIDIO O 
CLIEN'l'E D QUIEN 
SE EXPIDIO 

VALORES 

IMPORTE IVA TOTAL 

Se hace constar asimismo, que dentro de lo que se .recoge, no se 
encuentran: Armas de fuego, billetes y/o moneda extranjera, 
titules de valor, ni escrituras que amparan bienes propiedad del 
vi si ta do. ------------------------------------------------------ -
se hace constar que no habiendo mAs hecho que consignar y siendo 
las horas del dla de de 19 , 
se da¡;ortcrminada la diligencia, levantAndose la presenteac'ta 
parcial en original y copias, de las cuales se 
entregó una legible a la persona con quien se desahogó la 
actuación, después de firmar al final del acta y al. margen de 
todos y ca(}a uno de los folios, los que en ella interviniet:on 
CONSTE. 

PASA J.L FOLIO Ho. 



-Recoger su conlabilidad CArt.iculo 45 C, F. F. ) 

-Deternún~r presuntivamente su utilidad :riscal CA:'licuJo 55 

C.F.F.) 

-Solic:it.ar a la autorida~ compat.ent.& se-Proceda Por desobediencia 

a un manda lo legi limo de aut.oridad competent.e CArliculo 40 ) 

De los punl.os descrit.os con anlerioridad se procede a 

levant.ar un a.et.a parcial de resistencia. en la que se consigne 

claramenl.e la negativa a recibir la orden. la obstaculización o 

desarrollo dE.> esta. 

A continuación se presenta el 

resist.encia: 

format.o del act.a de 



FIRMAS) 

NOTA: cuando no Se termine de levantar el acta el dla en que se 
inició, en lugar de asentar el p&.rrafo del Cierre del Acta¡ 
se inclulr6 el U2SXQ que aparece en las hojas ndmeros l._'.;'"' 



Nombre: Oficio: 

Giro: Expediente: 

Ubicaci6n: Orden de visita: 

R.v.c; Clase: 

· _ ~lav~· ·de I.VA 'Inspector: 

FOI~Io No. 

En la Ciudad de ; siendo las horas del 
dia de de 19 , los ce. 

--;-vrsffidores adscr l tos n 
-------- , comisionados en el o~fTic~Io-,.-.,-n-c-i~o-n-a~d~o-e_n_e~l 

Angulo superior derecho, se constituyeron en -~-~----~ 
domicilio de , con el objeto de levantar esta 
acta parcial -en. la que se hacen constar los siguientes hechos: 
Siendo las horas del dia de de 
19 , e¡-pcrsonal de Visita antes II1enc1onado se constituyo 
'1.eg¡JJñéñte en Cl domicilio también referido para hacer entrega 
del oficio ndmero de fecha de 

:~ 1;ontr1buY~::t:ado por el c. relativo al 

~cri~c0ia~0tnf:e~~~1~i~~l f"Iical ah! ordenada: para comprobar eÍ 
cumplimiento de las siguientes obligaciones fiscales ---­
por el periodo del 
En virtud de lo anterior se requlr10 la presencia dnl des­
tinatario de la orden de visita ~o vaya di~~~~ 
persona fisica\, atendiendo tal requerimiento una persona del 
sexo , de aproximadamente anos, con las 
siquie~as particulares (describirfas--pí65 notorias), quien 
dijo ser el (la) dcstinata.rio (a) de la orden de visita, llamarse 
con el nombre que se le requirió y ser ese su domicilio fiscal, 
negAndosc a comprobar tales declaraciones. 
Si el oficio que contiene ln orden de visita va dirigido a una 
Persona Moral, se requer ird la presencia del representante legal 
de la misma.-· ~tendiendo tal requerimiento una persona del sexo 

"s"'e'"'n"'a"'s--,,-p""a r"'t 1:~ l::!~x~~ci:;;r;f r -1 a-s-tn Aª:º~9t orcio: s )l~s q~~~ie:;;~ 
llamarse · , ser representante legal de 
la Persona Moral a VJ.sitar, ser el domicilio de su representada, 
negAndose a comprobar tales declaraciones. --------------------­
A 5atisfacci6n se le explicó el objeto de la visita en los 
términos del m.andainiento escrito, procediendo a identificarse los 
visitadores mediante credenciales ndtncros ex-
pedidas por documentos en los 

PASA AL FOLlC. No. 



cuale& aparecen a sin lugar a dudas la fotografla, el nombre y la 
firma de los actuantes.- Ambos instrumentos identificatorios 
fueron exhibidos a dicha persona sin producir objección alguna. 
Acto seguido los visiteidores requirieron al compareciente para 
que designara dos testigos de asistencia, apercibido de que en su 
negativa serian nombrados por la autoridad, a lo que manifestó 
"Me niego a nombrar los testigos de asistencia", sin que hubiera 
manifestado razón de su dicho; ante esta negativa, los 
visitadores procedieron a nombrar como testigos de asistencia a 
lo& ce. y , 
ambas mayores de edad, de nacionalidad mexicana ambos y con 

domicilio en , el segundo, res~cif ~::~~t!, e~uTC'ñCSGc 
identificaron el primero y con ----

el Gcqundo (en el caso de no contar en 
eses momento con documentos identificatorios, se puede asentar: 
"Quienes son identificados por los visitadores" como las personas 
que dijeron ser, porque lt'I saben y les consta) -----------------­
Hecho lo anterior los visitadores entregaron la orden de visita 
autógrafa al compareciente, quien se ne4)6 a recibirla rotun­
damente sin exponer ninguna razón. -----------------------------­
A continuación los visitadores trataron de convencer al 
compareciente, de que siendo un acto legitimo de autoridad 
competente, estA obligado a su cumplimiento, negAndose de nueva 
cuenta a la recepción de la orden de visita, por lo que se con­
signa dicha resistencia para los efectos que procedan. ------­
Leida que fue la presenta acta y explicado su cor,_enido y alcance 
al compareciente, y no habiendo m6.s hechos que hac 1r constar, se 
dio por terminada esta fase de la diligencia, siendo las 

horas del dla de de 
19 , levantAndose esta acta en original y coplas, de 
las cuales se entrego una legible al compareciente, después de 
firmar al margen de todos y cada uno de los folios, los que en 
ella intervinieron. 

Por el Contribuyente Visitado 

c. 

Por la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico 

c. 



recogimiento: libr~s. regisÍ.ros. d_ocum.,;,.n~os~ .et.e:."' 
· ..... "· ' 

La devolucion se h~rá. ut.ilizando el :m.i·~:~.i·n~e~~ilr.i:~'.::que s~ 
leva.nlo cuando fue".recoQ.1.da.. 

,"" . -· ·.,.. -~- _:_ ·., - ·c.:.,· . ! 

I ~cor por a~;. al·. final. del Ar_c.hi vci. ~~~m~~~~t.~;~'}{ . ."ei <'"ori9i nal de 

asta a.et.a· y -~a~ c~;·i:a;;;_-¿r~i:~i1:;-~~~·>:~~--~-~{S:~~~!~·1~·~'~.;;:.-,~~~ ~l~~r~~--· de 

t.rabajo. · d&spUé~ d~:. h~~·er -~.~·do:~~nt.:r·~g·~~~:.~:~~-:·;?·~~:~.:~ :~~4;·f~~~-~ad.:~=: 



copla prefol1ada y legihlEr
1

,_al cont.ribuyent.e respect._t~o; o dejar 

circunst.ancia de que se anexa al archivo-en:.el Ca·so·:de que ·.no ~~ 

presente o no la haya querido recibir, 

vista que se le dfl'Volvera la document.ación·.~~:._c~n-l~i~b~),.;;"~\;~··; ~~:~t.~--­
que haya pagado las contribuciones º'!!1 t._id~s.~ ··

0
• -_:··,-_~-=.;o~~~-·-~~·~:~ .:{;;if~--- ~·'~ 

A -cont.inuacion· se- present.a 

devolución de _document.ación y/o 

durant.e la vtsit.a domicliaria: 

--"~ ''-'·--

un rormat.o del ·-~~-~'6f~.:.·;_ de. de 
·.' .:.i': 

libros .. o· regi'slr_.;'s- r,ec~idos 



~.-mL.1'CTA Dt peyOLUCION 
P11 po9Plll!l!Tl\CIQHJ.Ll!.J.oll!R08 O REl!U!l'llQ.I! 

Rl!COGIOOB PlIBJ\NU L~--1!Ql!.IQlill!l.lll 

NOmbre: Oficio: 

Giro: 

Ubicación: 

Expediente~ 

orden de visita; 

R.F.C. Clacc; 

Ciavé de J:VA :Inspector: 

Folio No. 

En la Ciudad de , siendo las horas 
del dia de de 19 --. -los ce. 
Cd~scribir qyien sL_Qonstituye por parte de laliüt'Qri~ 
leyantar esta acta), adscritos a , se consti­
tuyeron en las oficinas de~ <citar la dependencia que hace 
entreqn de la documentación y/o registros>, domicilio de la miGma 

=p"",.=rc=i"a"°'lrc:e"n,.-.1-=a-=qu=e-s=-e=-h"°a'°'c'""e~ ~':,~t:~ f!Jª:fqu~~n:::ª~!~i~os~~ta acta 
1.- Ql· ~ mediante oficio ne.mero de fech& de 

-c~1-.,~d-e~i-c~.------ de 19--==-=:- se requirió la presea-

2.-

(destinatario de la orden de la Vl.slta que 
----~---~~-~~----~---del 
se practicó por el eJerclclo comprendido} 

-v~i-=s7l~t~a-n°'tun~e~r°'o,..-.-------,.d~e-ofec~la amparo de l~e orden de 
de 19 , (o en el CdSO de Persona Moral, al repre­
sentante de la misma) 

Para ese efecto se requirió la preGcncia del representante 
legal idOneo de la contribuyente a quien se -- practicó la 
visita, o (del destinatario de la orden) apersontandose el 

~describirlJ!l, quien a peticiOn de l~ a~~or~~a:~!ci:~an~: 
esta acta, se identificó mediante ----~(~A-qu~l-se descri-

exped ldo (a} 
bir6. el documento con el que se ldCñtTtica) 
por , el dia de 
de 19 , en la que aparece su fotografia y su nombre, 
docum~e se tuvo a la vista, se examino y se devolvió 
de, conformidad a su portador, en lo sucesivo "el 
compareciente", acreditando a.de)ll6.s, en caso de repre­
sentante legal su personalidad con (describir si es origi­
nal, copia aut6qrafa, etc.) de la escritura No. de 

PASJ\ AL FOLIO No. 
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fecha de de 19 , 
pasada ante la f6 del Notarlo P~bllco de eata-crüdad, 
titular de la notaria No. e inscrita en el 
Registro POblico de la Propiedad Sección Comercio, a fojas 

del libro volumen , el 
de de 19 , -----------

~A~ct~o~~se-g=u7i"d"'o'"",-la nutorldad que levanta esta acta, requirió 
al compareciente en cumplimiento a lo senalado por la 
fracción III del Articulo 44 del Código Fiscal de la 
Federación en vigor, para que designara dos testigos de 
asistencia, apercibido de que en caso de negativa serian 
nombrados por ella, a lo que manifestó: Acepto el 
requerimiento y designo como testigos de asistencia a los 
ce. quienes aceptaron el 
nombramiento protestando conducirse con la verdad, ambos 
mayores de edad, de nncionalidad ~.Jlll ----------------­
Con domicilio en , el segundo, 

quienes se identlf1caron con -~(A~qu~lr-=s~e-.,.d=e=s=cr=ir.b~i~r~A-,,-e~l~d"'o'""--

cumento con el que se ldentitlcnn ejemplo: Licencia de 

conducir ntl.mero ____ ) expedida por la -------

. el dia ---------- Y -~(~co=-no-cc~a'°'r°'t~i•1•1~.-d~e~1~--­

Servlclo Militar Nacional ntunero l, expedia por 

7su,,...,n=-o=mb=r=e=-,-=111"°is:~~~~t~: :~vi~~o~: ~~a~~~~E su0!º~~!~!~0~ 
y se devolvieron de conformidnd a sus portadores .• 

3.- Acto aeguido la autoridad que levanta esta ,acta, hace con­
star los siguientes hechos. ----------------------------

a). - Que mediante acta parcial (citar si fue la de inicio o 
de recogimiento) de :fecha de de 

!9 
folios deÍ ~~~~~ada en -----=a"i--------y-

del al , se recoqlo al con-
tribuyente , a quien se le prac-
ticaba visita domiciliarla al amparo de la orden de 
visita contenida en el oficio nilmero 

de de de 19 ___ , por 
el ejercicio compréñdido del , cuyo in-
ventarlo se hizo constar en dl.cha acta. ------------

b) .- Que en virtud de que los libros de contabilidad, 
registros economices y/o documentación comprobatoria 
recogida en los términos del inciso a), que antecede, 
ya no la requiere la autoridad que la recogió, en vir­
tud de (citar la situación que prevalezca), mediante 
esta acta. ----------------------------------

PASA >.L FOLIO No. 
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c) .- Se devuelve a su propietorio (a) 
, quien la recibe de entera con!orm­

Tld~ad~y-e_n_e~l-m-i~smo estado en que fué recogida. 

Leida que fue la presente acta y explicado su con­
tenido y alcance al compareciente, y no habiendo mAs 
hechos que hacer constar, se di6 por terminada esta 
acta, siendo las horas del dia __ de 

de 19 , levantAndose esta acta en 
original y copriis, de las cuales se entre96 
una legible--¡-¡-c;ompareciente, después de firmar al 
margen de todos y cada uno de los folios, los que en 
el la intervinieron. 

Por el Contribuyente Visitado 

c. 

Por la secretaria de Hacienda y Crédito PCblico 
(o la autoridad que hace li. t!ntrega) 

c. c. c. 

Te&tig:os 

NOTA: cuando no se termine de levantar el acta el dia en que se 
inici6, en lugar de asentar el pArrafo de Cierre del .Acto¡ 
se incluirA el 7..&XIQ que aparece en las hojas ntuaeros ~.:.. 



ACTA PARA CONSIGNAR HECHOS QUE 
EVIDENCIAN QUE EL VISITADO ESTA EN 

SI TUACI ON DE PRESUNTI VA 

L.as act.as de presunt.i va consisten en que probado que el 

contribuyente esta en determinadas situaciones las aulOri-dades 

fi~_c'a.~es .J:ioC:tr:-A.n. presumir el monlo o valor da l.C?s acles_ 

~:~l~vi-~Bd;~ p~r los que deba pagar impuestos: 

Por --lo· cual. es imprecindible consignar, en~ ac"ta-' con _·que 

co~t.ri~úYe~i.e ·q·Jedo._ó es-.i.a- -~~ una ~9 l~¿/~a-u~~~~~~ ~~~/~~f~~~¿¡~a_-:--

.Tamb~é':' es· __ .nece~ar~o: la.~ co~_st.ancla d~ -~:~.Íes . .;·1r·r:~gUl~'r1_dades 
en ·act.a-:para qu& s'ea'rl apiicables al cOnt.ribuyen'te ias· ·fn-rr'ac·cionas 

y sanc~ones a que haya lugar :~n:·a~ic~.·~n-_a-.'.la~._presunli;'!'a; 

·.El act.a que hace evidencia de pr_:esuntiva se le hac& al 

cont.ribuyenle cuando t.ra~scurridos dos -meses-· del 1-nici~ -de la 

revisión. no hay document.ación que permita hacer una revisJ.l!>n 

y con la presente .a.et.a se· le indica que se encuentra en causal de 

presunli va. 

A continuación se presenta un f"ormat.o de la ci t.ada acla: 



lOR.MA'fO DI l\CTl\ PAJU. CONOIQNl\J\ Btcno~ 
YIBITJ\DO IBTA_tli BITOltClOH PB PRIBtJNTly-A. 

Nombre: Oficio: 

Giro': Expediente: 

Ubicaci6n: Orden de Visita: 

R.F.C. Clase: 

Clave de XVA Inspector: 

FOLXO No. 

·En 'la Ciudad de ; siendo las horas del 
dia de de 19 ' los ce. 

, visitadores-adscritos a --­
----------------, se constituyeron en ---, 
domicilio de 1 con el objeto de levantar 
esta acta parcial en la que se hacen constar los hechos que 
evidencian que el. visitado estA ~n situación de presuntiva.----

Para ese efecto los visitadores requirieron la presencia del rep­
resentante legal ld6neo (del destinatario de la Orden) 
apersonAndose el c. quien a 
petición de los visitadores se identifico uediante -.,-(A"'""qu=l.--s_e_ 

~d-e-sc_r_1~b~l-r"'"A-e~l-d~o-c_u_m_e_n_t_o_c_o_n_e~l~qu-e_s_e_1~d~e-n~t~1~f~1-c_a_)_ f7Xpedido (a) 

por el dla de 
de 19 , en la que apareCeG"Ufotografla y su nombre, 
documeñtOti\iC se tuvo a la vista, se examinó y se devolvió de 
confonuidad a su portador, en lo sucesivo "el compareciente", 
acreditando ademAs, su personalidad con (describir si es 
original, copia aut6grafa, etc.) de la escritura No. 
de fecha de de 19 , pasada ante la 
'fé del Notario ptlblico de esta ciudad, titular-de ln notaria No. 

e inscrita en el Registro P'db1ico de la Propiedad 
Sección Comercio, a fojas del libro 
volW!ten el de de 
19 ' -----------------------------------------------
(5010 cuando ~ nuevos testigos para esta acta, se asentar A 
esto): 

Acto seguido, los visitadores requirieron al compareciente en 
cumplimiento a lo Se!'lalado por la fracción 111 del articulo 44 
del Código Fiscal de la Federacit:in en vigor, para que designara 
dos testigos de asistencia, apercibido de que en caso de negativa 
serian nombrados por la autoridad, a lo que manifestO: 

PASA AL FOLlO No. 



Acepto el requeriadento y designo como testigos de asistencia a 
los ce. . quienes aceptaron el 
nombramiento protestando conduci.rsc con la verdad, ambos mayores 
de edad, de nncionalidad ~. ------------------------------
Con domicilio en , el primero 
y en , el segundo, 

quienes Ge idcnti.f icaron con ~(~A~qu"'"l -s~e-d'e-s~c~r~ib'Irr-A~e~l-.d-oc-um=e'"'n~t,.,o--

el que Ge identi.f1can ejemplo: Licencia de conducir ntunero __ ) 
expedida por la , el dla 

y (con Cartilla del Servicio Militar Naclon~l ndmero 
expedida por -----

Documentos en los que aparece su fotografla y su nombre, mismos 
que se tuvieron a· 1a \,vista, se examinaron y se devolvieron de 
conformidad a sus portadores. -----------------------------------
Hecho lo anterior, los visitadores procedieron a consignar ·en la 
presente acta que derivado de la revisiOn que se le este. prac­
ticando al visitado, ~ste, Be encuentra en situaciOn de 
presuntiva, en virtud de que de los procedimientos de auditoria 
desahogados, se conocieron los siguientes hechos: ___________ :... __ _ 
(Aqui los visitadores, deberhn con6ignar, Ademh.s de su 
constitución e identificacion que el visitado se encuentra en 
posibilidad de que se le aplique la determinaciOn presuntiva a 
que se refiere el articulo 55 del COdigo Fiscal de la Federac:ion 
y de acuerdo con la autor izai::iOn de sus jefes o del Comité de 
Autocorrección, decldirAn si dan o no la oportunidad al visitado 
de que ejerza ln opci6n de AutocorrecciOn.- En su caso harAn la 
descripción de las irregulari~ades de acuerdo en el citado 
articulo 55 del COdigo Fiscal de la FederaciOn). 

Leida que :fue la presente acta de inicio de visita y explicado su 
contenido y alcance al compareciente, y no habiendo c6s hechos 
que hacer constar, se di O por terminada esta fase de la 
diligencia, siendo las horas del dia de 

de .19 , levant6.ndose esta acta en 
original y copia~, de las cuales se entregó una 
legible al compareciente, después de firmar al margen de todos y 
cada uno de los folios, los que· en ella intervinieron. 

Por el Contribuye_nte Visitado·· 

c. 

PASA AL roLio No • 

. .,_7_r--.".· 



Por la •. s..cretarla de Hacienda y Crédito Pó.blico 

NOTA: cuando no M termine de levantar el acta el dia en que se 
inició, .n 1.ogar de asentar el p4rrafo de cierre del Aeta; 
se ineluirf el n2crQ que aparece en las hojas ndmero ~:. · 



SOLI Cl TUD DE LIBROS, REGISTROS QUE FORMAN PARTE: DE LA CONTASI LIDAO 
Y DE OOCUMENTACI ON QUE DEBE TENER EN SU PODER. : . . 

'..· ·.,, , .. _-,, 

Después de haber tratado de localizar;' ~·y·,:"-~O~;~~ht.-~-,~-~ l~ 
document.ación comprobatoria aveces se hace _riec&;.arit}~-~-~~{.-~·~r·1~·1··~U~ 

'<·~·-
de in!'ormación para confirmar los heChO·s~ Córá0·-~5:.·ei0.-:cá:S:6/~~dEt-~ i·.á"~ -

Hacer const.al"" por of"icio 

~'~~- __ ::j_~.~.;- -.:\;~; ~ -" ::_ .-,) 
1;,-:.--;-- _-".=""~"-.,;:: ~ .. J:~"-- ~~~ 

la _._so{~--~~ t.~~~~ ~,:~~i -_ .. :·:·.:~ :: bi:·:~ 
presunt.i vas. 

document.a_~i6n. ot.organdole el Pi'. a·~;;)¡ q~~-":;:_~-.;6~:.\e1-:;;;'c. F~--F. y 
-.:~--- v~:~ ".'--

1evant.a"ndo a~~a _ ~!!! ia::docúmeritació·n · que_--pr~~or~ione:.'· 
--t-~- :-~<--. - -.'._~:·;'.·_ 

i.·.: 



l:ORJU.TO DI '1C'fA DI 80LICXTl1D Dt 'tXBROl! 1 REGISfROB PUB lPBHlr.H 
PAR.TI DI! µ COHTABILIQN> DltL VXSlTAJ>Q 

NOMBRE: OFICIO: 

GIRO: EXPEDIENTE: 

UBICACION: ORDEN DE VISITA: 

R.F.C. CLASE: 

CLAVE DEI.V.A. INSPECTOR: 

FOLIO No. 

En la ciudad de siendo las 
~~~~-horas d~e~l~d~r-a~~~~~d-e~~~~~~-d~~ 19~, los 

cc.~~~~~~~~~~~~~~-.~~v~1-=s~1~t~a~d~o~r~e~s=--a-d~s-c~r~1rt~o"'"s~a 
::=====:::::::::::::=::::dOmIC1.l 1s0

e d:onst i tuyeron en 

"'"e-=s""t"'"a---=a-=c"'t"'"a"""""p"°ar=c=i-=a"'°l---=e-=n-..,l-=a---=q"'.u"'e---=s-=e-hac~c:in c~~s;:~e~':,s d:: 11ueI:~~=~ 
hechos:-------------------------------------------------_--------

Que constituidos lega1mente en el lugar ubicado en 1as calles de 
~~~~~~~~~~-~~~~-~~-~~' domicilio fiscal 

~!sahOqir-1a-V1Síta-d0ñifC1i1irra-qUese-estiP~A~~Í~aneloe~~0~e~~ 
cionado contribuyente, al amparo de la orden de visita mencionada 
en el oficio ntllnero de fecha de 

de 19----;-·~¡1ratfo-por el e. 
, (para-el caso de pcrEona-~l~q-u-c~!u-c~sus-

~t~1""t-u"'"1d..-o-o,--,a-wn~e-=n""t7a'd""o,-) -. mismo que fue entregado el dla · de 
de 19 , al c. ----; en 

_s_u_c-ar-A~c~t-e-r~d-e- -- • habiéndose cumplido con 
todos los requloltos ~ormales de identificaci6n de los 
visitadores, segtan se hizo constar en el acta parcial de inicio 
que en esa fecha se levantó a folios na.meros de.l al 

En presencia del C. y los 
testigos que dan fé, los Visitadores proceden a consignar los 
siguientes hechos: ----------------------------------------------

(En esta parte senalar con precisión aqué1los libros, registros, 
documentos, avisos, contratos, declaraciones, etc. que le fueron 
solicitados por oficio al visitado y que a la fecha de esta acta 
no ha exhibido; as! como la informacl6n y datos requeridos y no 
proporcionados a los visitadores que desarrollan la visita). 

,~:-. 



Acto sequido, los visittsdores requirieron al compareciente en 
cumplimento a lo senalado por la fracción III del Articulo 44 
del C6d..i90 FiGcal de la FederaciOn en vigor, para que designara 
dos testigos de bisistencia, apercibiendo de que en caso de 
neg:atiV<I serian nombrados por h autoridad, o lo que mnnifest6: 
Acepto el requerimiento y designo como testigos de asistencia a 

~~e~;;.~a"'c""e"°pt"°a"'r°'o"n,.-,e"·1 nombramiento protestando conducirse con la 
verdad 1 e.tn.bos tnayores de edad, de nacionalidad ~. 

Con do.icilio en 
primero y en 

el 
el Gegundo, quienes se 

identificaron con -(~A-q-uT!_G_e_d_e_s_c_ri~b~l-r_A_e~l~do_c_u_1n_e_n~t-o--c-o-n-e-l~qu-e-
J expedida 

~~r l~~eli~i-c_a_n_e_jTe_m.,,p°"l~o~:~L~i~c-e~nc~,~· .~a~e-c"'o-n-d"u.,,c"'>""r,.-,,N"'o-. ======-=~l dJa 

----------- y (con cartilla del servicio ~litarf 
Ne.clona.I numero ) , expedida por ---------

"'f"°o"'t""09"'r"'a"'r"l""a-,y,,__..,",.,u:-"'n"°o°'mb=re: m~~~~:e~:6se e~uJi~~o~u: ~~ª~i~:an, :: 
examinaron y se devolvieron de conformidad a sun portadores.----­
Leida que :fue lbi presente neta de solicitud de datos y explicado 
su contenido y alcance Al compareciente, y no habiendo :JD&.s hechos 
que hacer constar, se dió por terminada esta tase de la 

~~l\q9eb:la: 511eª~:;ti~~os-e--esta a~~~ªªe:e!r~~ina!Y de ___ _ 
copias,de las cueles se entreg6 una legible al cotnpareciente, 
después de firmar al margen de todos y cada uno de los folios, 
los que en elle. intervinieron. 

(F I R HA S) 

NOTA: cuando no se termine de levantar el aeta el dia en que se 
inici6, en lugar de esentar el p8.rrafo de cierre del a~: 
se ineluir4 el ~ que aparece en las hojas. nt'.>.roe:ros 



,-, .. ' ,. 

ACTA PARA CONSIGNAR· sE.··'AMPi..lA. LA _'VISITA A OTRO DÓMIClLIQ DEL.· 

CONTR19UYEN~Hl~;~~~;~~~E~-~I~~~~~~~~~~~~~-AQ:/_~Í·~,~~~~,<.E~A· EL· 

H~dia'.'Í.e.~~~n ;:~p;fo se comunica ;aai' c~~~~;'ibu~~;,~f la 

amPl i a:c 1 ~~ ;~~~~~~ -. ol r:~~ ;:i:d~ .. :·~'~-~ -d~-p~~d-~~~l ·~~ :·~: ~··.:<' . _ =.·: . 
. < _--~~>-- : '" ;·>". -~:.::.~~·-; •• ~~--: •• 

:--~~r:~,:~~~~!:~n~~F'. _n~·:_-~~l·~·_qu.~ .. ~e .le .;.ft._re_9'? -'!~~--~ ~fiCi~_~S-!'fio:- qUEt 

t.ambién ~~- ;sfg'u18~~n=-ú,-~··.'~~~~~~ de_:~·!'01ci~- -s~~_YeV~-~t.aó'al ·-t._é~_rnfryp _del 
' .,. -··_ . ·.· ~ 

_dia· de en~f~-~-d~ _la ordS.n_"_él ·ac·la. r:elat.1va. 



lOBMTO PI P.CTA pg l\PLXJ\CION DZ YIBlTJ\ BH OTRO OOMXCILIO 
pEL YIBJTM>Q 

NOMBRE: OFICIO: 

GIRO: EXPEDIENTE: 

UBICACION: ORDEN DE VISITA: 

CLASE: 

CLAVE DE IVA: VISITADORES: 

FOLIO _NO. 

En la ciudad de , siendo las horas 

del dia_____ e , vf:1t~cf0ré1s !~:c;It-:os_a ____ _ 

co~~!t~il~~ond;e¿~;~ene~etae:le-c~I-m~I-e-n~t-o-d-eTl 
-v~r-s~Ita-d~o-,------- , . con el objeto de 
levantar esta acta parcial en la que se· hacen constar los 
siguientes hechos: ----------------------------------------------

.Que el personal de visita antes seftal&do, se constituyó en el 
domicilio antes mencionado para hacer entrega del oficio ndmero 

de fecha de de 19 , girado 
por el c. , n.l contribuyente 

, oficio mendlante el cual se le co­
munica que s-e-om=p""l'"la-,-la=--cv~i'"'s°"lta domiciliaria que se le est6. prac­
ticando al a~paro de la orden de visita n~mero , de 
fecha de de 19 , girada por el c. 

-------,-al DomfCTlio citado en el Angulo 
-s~u~pe-:r-Iro~r,--,I'"'z'"'qu=i-:er"°d"'o=-d•e=-1--=pr"'e"°s=ente oficio, que corresponde a otro 
domicilio del contribuyente 

Para ese efecto fue requerida la presencia de la persona 
(destinatario de la orden de yisita o del oficio de ampliación de 
la orden de visita o rep1"esentante legall, habiéndose apersonado 
ante los visitadores el C.. , quien a 
petición de ellos se identificó con (describir el documento puede 
ser: cartilla. Licencia de conducir pasaporte etcl expedido (a) 
por , en la que. aparece su 
fotografla y su nombre, documento que se tiene a la vista, se 
examina y se devuelve de conformidad a su portador, en lo 
sucesivo el "compareciente" (se hace constar que el 
acreditamiento de personalidad si es la misma persona que 
recibió el Original de la Orden de Visita cuando se inicio en el 
domicilio fiscal, se hizo constar en el acta parcial de inicio, 
levantada con fecha de de 19 , a folios 
ntuaeros del al ) , manifestan~demi&s bajo 
protesta de decir verdad,' que no le ha sido revocado, modificado 
o sustituido ni total ni parcialmente su mandato por el 
poderdante.------------------------------------------------------



Hecho lo anterior, para constancia, la persona con quien se en­
tiende la dilig~ncia, estampn de su puno y letra la siguiente 
leyenda: "Recib! original del oficio citado" (o copia de la orden 
original si es que en la orden de visita se incluye este 
domicilio}, anotando a continuación la fecha de recepción (hora, 
dia y ano}, y su firma en el original del oficio y en 2 copias.--

El personal designado por , se 
identificó ante el c. ___ , 
aediante credenciales of icialcs nd?neros , ex-
pedida (s} ... por en la (s) que 
aparecen la fotografía y su nombre, persone. que la (s) tuvo a la 
vista, la (6) examinó, cerciorAnc1ose de sus datos, los cuales 
coinciden con los del oficio mencionado al margen superior 
derecho, expresando su conformidad sin producir objecitm alguna, 
y seguidamente la (s) devolvió a sus portadores. ---------------

Acto seguido, los visitadores requirieron al compareciente para 
que desiqnara a dos testigos de asistencia, apercibiéndolo de que 
en caso de negativa serian nombrados por la autoridad, a lo que 
manifestó: "Nombro como testigos de asistencia, a 

y " , qu lenes s-e-'ld"e~n~t~l~f~ica ron 
-c~on,,-""'r"'d""e""=s""c"'r'"'l""'b"ir el documento) el primero y con Cpuedc ser 
pasaporte. cartilla. del S.M.N. l el segundo. ---------------------

Por lo que expuesto, se consigna que a partir de este momento 
quedan legalmente constit...1idos los visitadores para efecto. de 
continuar la pr6.ctica de la auditoria antes m.encionada.--------

Leida que fue la presente actlll, y explicando su contenido y al-

~~~~:ar~1 s~º;f:rpeoc_/~~;:in!dan~s~:bla~~d~emf: ft1~~~~cf:,e shi~~~~ 
las horas del d!a de de 19 , 
levant6.ndose esta acta en original y coplllls 1 de ras 
cuales se entreg6 una l~gible al co1D.pareclente, después de firmar 
al margen de todos y cada uno de loF folios, los que en ella 
intervinieron. 

lIRJIAS 

NOTA: cuando no se termine de levantar el acta el dia en que se 
inici6, en lugar de asentar el p6.rrafo de cierre del Acta; 
se incluira el ~ que apa1 <-:-.e en las hojas nil..m.eros ".:· ~ 

--



ACTA PARA CONSIGNAR QUE OTRA AtrfORIDAD INICIA VISITA EN UNA 
SUCURSAL O OEPENDENCI A DE LA At.rrORI DAD, SITUADA FUERA DE LA 
CIRCUNSCRIPCION TERRITORIAL DONDE ESTA LA HATRIZ Y A LA QUE ·sE 
EMITIO LA ORDEN ORIGINAL. 

Al estar realizando la auditoria los visitadores pueden 

descubrlr que el cont..rl.bUyent.e t.iene sucursales _o ,depe~deryc:_ias 

cuyo domicilio est.a ruera de la circt:inscripci6n t.errit.oria:L ~~ pe,,::~ 

crjemplo de la Administración l"iscal Federal que inicia.~la visit.a~ 

En est.e caso la autoridad que inició la "."i~i~~~ _so~ictt.a 

mediante oficio a la aut.oridad donde est.én ubicado'~· l<ls~::·s~~-Ur~ales 
:· . ~-.' 

o las et.ras dpendencias para que em.lt.a una orden de Vfsit"o:l pilra 

realizar la auditoria, levantar act.a ~final respec~iva, 

Todo lo ant.er i or se consigna a su vez en el a et.a de i nci o al 

t.erminar los proc:edimiont.os de inicio del dia que se present.6 la 

orden de audit.oria y en el of'icio de solicitud de arnpli.ación de 

audit.oria. en la sucursal o dependencia de lá. mat.riz. 

A cont.i nuaci ón se present.a el f'ormat.o respec:t.i ve, que en est.e 

caso indica la normat.ividad vigente~ 



roRH.ATO DB ACTA P:ut.A CONSIGNAR QU~ OTRA AUTORXD~D XMXCIA 
VIBXTA BN UNA SUCURSAL DE LA AUOITORXA ruBRA DE LA CIR­
CUNBCRIPCI.Oll TERJ\J'..TORXAL DONDE JtBTA LA KATRII 

NOMBRE: OFICIO HUM: 

GIRO: EXPEDIENTE: 

UBlCACION: OROEN DE VISITA: 

R.F.C. CLASE: 

CLAVE DE IVA: VISITADORES: 

FOLIO. NUM. 

En la Ciudad de ; siendo 
la.s horas de dÍa de de 19 , 
los ce. , vlsitadoré's 
adscritos a , comlsionadoo en el oficio 
que se menciona en el margen &uperior derecho; hacen constar que 
se constituyer6n lega1lmJ'~!fct;'ioe~elugar ubicado en ------, 

con el objeto de levantar esta acta parcial en la que se hacen 
constar los siguientes hechos: ---------------------------------­
siendo las horas del dia de de 
19 , .=l personal de visita antes senalado, se constituyó 
legatüient~ en el domicilio arriba se"alado, para lo cual fue 
requerida la presencia del visitado Q su representante legal 
habiéndose apersonado el e. , en su 
carAct~r de del contribuyente visitado, 
personalidad que acredita medumte , 
mandato respecto del cual afirma baJO protesta de decir verdad, 
que no le ha sido revocado, modificado o sustituido ni total ni 
parcialmente por el poderdante, para hacer entrega de la copia 
del oficio ne.mero ' de fecha de 
de 19 , girado por el C. fdescribir <!l füñCTonario aue lo 
~Director General de Auditorio Fiscal Federal• P.d­
winistrador Fiscal Federal; Tesorero o Secretario de Finanzzrn> en 
el cual se solicita que esta (autoridad) amplie la revisi6n 
correspondiente, y del original del oficio ntunero , de 
fecha de de 19 , girado por el c. 
1..eY.ru.!eñSer cualquiera de los funcionarTQSintes citados), en el 
que se comunica que la revisi6n que se practica al amparo de 
la(s) orden (es) n'ilmero(s) , de fecha de 
---- de 19 __ , notificando (s) a.l contribuyente a.l que se le 
estA practicando la visita a.l a.mparo de la orden (es) antes 
referidas, por el periodo comprendido del , 
emitido por la citada autoridad que continuarA la revisibn, 
notificada con las formalidades legales en cuanto a 
identificación de visitadores y designación de testigos, seg-On se 
hizo constar en el acta parcia.l de inicio que al efecto se 
levnnt6 CO{I fecha de de 19 __ , a 



folios n'Omcroa del ol , 
respecti vaiaente, comunTCan-dO-i:i-COñfi-l.büyente -que-señüdl to que 
la revisión que se le practica, &erA oplicada a la sucursal· 
ubicada en , habiendo desig-
nado para tal efecto a los ce. · , 
visitadores adscritos ll la misma autoridad ref<?ríd~~--==--===-

Hecho lo anterior, para constancia, la persona con quien se en­
tiende la diligencia, estampa de su puno y letra la siguiente 
leyende: "recib! original y copia de los oficios citados" 
anotando a continuación la fecha de recepciOn (hora, dia, mes y 
ano) y su firma en el original y las copias de dichos oficios. 

El personal designado por la (autoridad que continuar6 la 
visita) , se identifico ante el 
c. , mediante credcnciale~ oficiales 
nÓJDero (s) expedida (s} por , 
en la (s) que aparece(n) su fotografía y su nombre, persona que 
la(s) tuvo a la vista la(s) exaoinó, cerciorl!.ndose de sus datos, 
los cuales coinciden con los del oficio mencionado al margen su­
perior derecho, y seguidamente la (s) devolución a sus 
portadores.· Acto seguido, los visitadores requirieron al com­
pareciente para que nombren a dos testigos de asistencia, 
apercibiéndolo de que en caso de negativa serian designadoc por 
la autoridad, a lo que manifestó:" designo como testigos a 

quienes se Ídentificarón vn (desclJ.bi.r los documentos con lo~ 
que se identifica,n) .-------· ------------------·-------------------

Por lo expuesto, se consigna que a partir da este. momento quedan 
legalmente constituidos los visitadores para efectos de continuar 
la pr6.ctica de la auditor!<!'. antes mencionada -----------------

Leida que fué la presente acta, y no habiendo m6.s hechos que 
hacer constar, se di6 por terminada esta fase de la diligencia, 
siendo las horas, del dia de de 
19 , levantándose esta acta en original y copias, de las 
cuilis se entreg6 una copia legible. al compareC"Iente, después de 
firmar Z\_1 margen de todos y cada uno de los folios, los que en 
ella intervinieron.----------------------------------------------

(Firuias) 

NOTA: cuando no se termine de levantar el acta el d!a en que se 
inició, en lugar de asentar el p&rrafo de cierre de Acta; 
se incluiril el TEXTO ~e aparece en las hojas ne.meros - . · 



ACTA DE INICIO. LEVANTAMlENTO DE INVENTARIO. OTORGAMIENTO DE 
PL..AZO. RECEPCION DE bOCUMENTOS, IRREGUL.ARIDADES. SECUESTRO DE 
MERCANCIAS~ NOTIFICACIOH DE PROCEDIMIENTO ADt-ONISTRATIVO DE 

INVESTIGACION Y·'AUDIENCIA EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR. 

~EVANTAMIENTO-OE ACTAS. 

Las aCt.a:s. tant..o las parciales como la ·rinal, levanlarAn 

forma que normalment..e se han venido levant.ando. de conformld3.d __ _ 

con la normat.ivid.;_d relat.iya y ley~s a_l respecto' C ~6di9~ Fi~cal 
-,---- ____ _:_,_ 

d9-la -Federaci~n y _L.egislaci6n Aduanera) relativas·_ ·precisament.:e 
·• •. - "º-!"-.----~.".o 

a1· iev3.nlarTI.ient..o de ·1as act.as. debiendos~ abrir,- Un-: caP~.tu10 

especial para E)(t.erior: importaciones 
,, "'., -

expo·rt.acioneSº. en:· ei ,·que -se pl-asma~A en· ro-~ma 

concreta,· lodo lo.sucedido' en ,el deSarrollO 

auditoria al ~englón d~- c~~rc1:,o ex~e-riOr: 

:c;:ircUalst.·ancia.da y 

de .,_(a '._;y~si~a· de 

,-;1; -"_>t 

) ~nt.re·._l_~~ _ac_~~s ;-~~--~ri~_n llaniarse mas 

-.-:-L<_:-.·.:_'.:~;{ 
,~sP~cfates--- eSt.an¡ 

e~t.re ot.!'as,:_: .!:,. -\.'-: 

~~~~;-ACT~:oE<~-~t~io .. - En 

.. . s o{ • 

est.a acta· se harAn cOn'st...a·r~'~t.odaS-.13.s· 

~-:·f~~~~i:t~i-d~·~~- -- lega·l es ·y- procedimental eS . Pr'e_vi~,~·a~-~·~~-:~~ ~--­
e:~·~-;~. //·1~c·~~yendo la inspección- de la~-· in~-t..a~,~-~~-0~~~ 
d~f cont.ribuyent..e y el invent.ario de meré~nc1as. ··.si eSle 

(11 t.1 rno se realiza en el moment.o. 

ACTA DE INVENTARIO. - En ésta se asent.ar:.. pr,ecisamen~e. 

el inventario de las mercancias 

exLranjera. y el empl azaml en lo para 

present.ar la document.aci6n. de acuerdo c:on'e1'· in~iso b) 

del art.iculo 53 del C. F. F. 



ACTA DE RECEPCION DE DOCUMENTOS, ANALISIS 'f _ RECEPCION DE 

DOCUMENTOS, IRREGULARIDADES, EMBARGO O SECUESJl;?:O 

NOTIFICACION DEL INICIO DE .PROCEDIMIENTO ADMINIS'ffiATIVO 

DE I NVESTI GACI ON Y RECEPCI ON DE 

COMPROBATORIA. - esta documentaclOn sa. del.allarA en. Cada 

caso;·-1as lrregularldades 

secuestro según sea el 

.locall:zadaS_:_f: ~'~l~~~;--ci~~-~=gJ~~-0~--'­

caso, y ¡~ noli.fic~~l~n·->al-
particular del inclo del pro~edim1er:.t:~'".:_~,~~-nf~t.·éa:~~-~o···'~e· 

- ---- .. - .. · .. _,.,., ...... ,- . .- "".'.·.·-. 

i nv&sligaci On y audiencia ;-·ef.-- e1~-c~~~-'.--eti~;:,q·~~~:~:~~-¿-_;¡.:;-9¡~'~l -.-·-_ ·:. 
in~orme de C1asific"ad6~-- -~r'áOC·eia?--1~~~;·~-~~-~~ '.:~Y~~~-~~~rá 
not..ificar al conlribuyen~e -~~:~~ta:· .ic(a.··,.:·· \ú~} "'·' 

-;;:1,~-,~-~~~-~f 
- ~-;:,·h;;~-:~" :~.ht :;•-· ~·é--z'.· ·~:;: :~;-_ 

La deno¡n.i naci On convencí onal -q~~-/i~. · -,~:, '·i~~ ·:"·':.;..é"t."as 

et'ect.os -.'·da·'.;;.dái=;~'-," ~~t~l-~01· .. -:-,~~,{ff~¡~~f,1·~{~~~.i~Ón 
o de i~ ,~Actnd'~i'st:i~~'¿º¡~~ ~-~{~~;i·iT~: F~\~e~a,l'. ·sin 

excl usi vament.e para 

int.erna, de la Aduana 

según la nor_rnat.1v1d~~-, en_:~·om~i.c_i~::·~~·~/1~?";''._·: ~rl7·.~~¡-~'(Ud ·-~~ 
lrat.a de act.as parcial ~s ·qUe "forman~ ~~,:.-t,·~:·.d~l '.~~-et.'.~-, .. t'l ~al 

~lgu~o, 

que 

de la 

vi si ta. A corlt.tnuaciOn present.a .. e1 fomat.o. __ cit.ado P?r _.·la 



FORllllTO DE ACTA DE INICIO, LEVANTAMIENTO OE INVENTARIO, OTORGl\MIEHTO DE PL.;J\20, 

RECEPCIOH DE DOCUM!:HTOS, IRREGULARIDADES, SECUESTRO DE HERCAHCIAS, 

HOllFICACIOH DE PROCEOIHIEHTO AOHINISTRATIVO DE INVESllGACIOH 

Y AUDIENCIA CH HATERIA OE CIJIERCIO EXTERIOR. 

EH LA CIUDAD DE---- SIENDO LAS------ DEL DIA ___ OE--.-. , 

---~DE 19 __ , LOSCC·-------------""---'-'--'---

VISITADORES ADSCRITOS A-----------·----'-----

SE CONSTITUYERON LEGALMENTE EH-----------------
DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE VISITADO, ______________ _ 

CON EL OBJElO DE LEVANTAR ESTA ACTA PARCIAL EN LA QUE SE HACEN CONSTAR LOS Sl 

GU l ENTES HECHOS:---······· - --··- ----- --------···· --- -----··· -· ------ ---·-·--
SIENDO LAS HORAS DEL DIA ___ , EL· PERSOllAL DE VISITA ANTES f,ENCIQ 

HADD SE CONSTJlUYO EN EL DDHICILIO ANTES REFERIDO PARA HACER ENTREGA UEL OF'J­

CID H• DE FECHA GIRADO POR EL C. 

---------AL CONTRIBUYENTE .. ____________ _ 

RELATIVO A------------------------
E INICIAR LA REVISION FISCAL AHI ORDENADA: --··········-----·····e·······-··· 

)'H'A ESE EFECTO SE REQUIRIO LA PRESENCIA DEL REPRESENTANTE LEGAh IDOllEO DE LA 

VISIT!l;l,APERSONANDDSE EL C-----------------­

QUIEN. SE IDENTIFICO MEDIANTE-----------' EXPEDIDA POR_ 

, DOCU11ENTO EN EL QUE APARECE SU FOTOGRA-· 

FIA, SU NOMBRE Y SU FIRMA, MISMO QUE SE TUVD A LA VISTA, SE EXAMINO Y SE OE;­

VDLVIO DE CONFORMIDAD A SU pORTAOOR, EN LO SUCESIVO "EL CDHPARECIENTE" ACREDl 

TAHOO ADEMAS SU PER~ONALIDAD CON------ -----------

EN LA QUE SE LE OTORGA AL CIWARECIENTE PODER PARA ACTOS OE ADMINISTRACIDll -­

~OR PARTE DE LA VISJlAOA, flAHOATO RESPECTO OEL CUAL AFIRMA BAJO PROTESTA DE -

DECIR VERDAD, QUE NO LE HA SIDO REVOCADO, MODIFICADO O SUSTllUIDOºNI TOTAL NI 

PARCIALMENTE, ASI MISMO t\IJHFESTO ESTAR INSCP.1-.·o EN EL R.F.C. CON N'---



HECHO LO ANTERIOR LOS VISITADORES ENTREGAADH AL VISITADO, lA ORDEN DE VISITA 

N• CDHTEHIDA EH EL OFICIO H• DE FECHA __ 

DE DE 19_, FIRMADA IWTOGIWICl.MENTE POR EL -
c •. __________________________ _ 
QUIEN PARA CONSTANCIA DE RECIBIDO, ESTm>A DE SU PUAD Y LETRA LA SIGUIEN.TE Lf 

YENOA 'RECIBI ORIGINAL DEL PRESENTE DflCID" ANOTANDO A CONTINUACIOH LA FECflA 

Y HORA DE RECEPCION, SU HOllBRE Y FIRMA EN EL ORIGINAL Y EN DOS COPIAS DE LA -
ORDEN. 

"CONTINUACIO~ LOS ce. VISITADORES SE IDENllFICARON ANTE EL COMPARECIEllTE, ME 
OIANTE '(DESCRIBIR DETALLADAMENTE EL DOCUMENTO IDENTIFICATORJO). EXPEDIDO POR-

OE LA SECRETARIA OE HACIENDA Y CREDITD PUBLICO, DOCUMENTOS EN LOS CUALES APA­

RECEH LA FOTOGRAFIA, EL NOllBRE Y LA FIRHA DE CADA UNO DE LOS ACTUAllTES, LOS -

DOCUMENTOS IDENTIFICATORIOS FUERON EXHIDIDOS A DICHA PERSONA, QUIEN LOS EXAf':!_ 

HO; CERCIORANDOSE DE SUS DATOS, LOS CUALES COINCIDEN .CON LOS DE LA ORDEN Y EL 

PERrJL FISICO DE CADA UNO DE LOS VISITADORES EXPRESANDO SU CONFORMIDAD SIN -­

PRODUCIR OBJECION ALGUNA, OEVOLVIENOOLOS A SUS PORTADORES. ACTO SEGUIDO, LOS 

VISITADORES REQUIRIERON Al CCf-IPAAECIENTE, PARA QUE DESIGNARA A DOS lESllGOS -

!lE ASISlEN-.A, APERCIBIDOS. DE QUE EN .tASG OE NEG1'il~A SERIAN NOHBRAOOS POR LA 

AUTORIDAD, A .O QUE HANIFESlO: "ACEPTO EL REQUERIMIENTO Y DESIGNO COHO TESll­

GOS DE ASISlEUCIA A LOS c.c. __ ~---------
____________ -AMBDS MAYORES DE EOAD, DE NACIONALIDAD HEX! 

CANA CON DOHICILIO EN----------
RESPECTIVAHENTE; QUIENES SE JDENllFICARON CON-----------­
y RESPECTIVAMENTE, MISMAS PERSONAS QUE 

llANIFESlARON ESTAR INSCRITOS EN EL REG.FEOERAL OE CONlRIBUYENTES CON NUHEROS ' . 
--------- RESPECTIVAHE~lE; OICHOS - -

TESTIGOS ACEPTARON El NOMBRAMIENTO PROlESTANOD CONDUCIRSE CON VERDAD ANlE LA 

AUTOR) DAD COMPETENTE. ----- - - - - -- - --- ------ -- ---- ----- - ---- - - ----- -- --- - - - - - -
POSTERIORMENTE, EL REPRESENTANTE LEGAL FUE REQUERIDO PARA QUE BAJO PROlESTA -
DE DECIR VERDAD HANIFESlARA SI SU REPRESEllTADA HA PRESENTADO O NO A LA FE~HA 

DE INICIO DE LA DILIGENCIA LAS DECLARACIONES MENSUALES Y ÁHUALES, DE LOS IH-­

PUESTDS A QUE ESTA AFEClO, EXPRESANDO LO SIGUIENTE ·~S! ESTA SUJETA Al PAGO --

DE CONlRÍBUCIONES -------------- ,----------------------
INSPECCION OCULAR.- EL PERSONAL OFICIAL QUE ACTUA PROCEDE EN COMPAÑIA DEL C. 

EN SU - -

~.: ::-:. 



CAA/ICTER PE REPRESENTA!ITE LE¡;AL DE Lr. VISITADA, A LLEVAR Po CABO Et RECOP.RIDO 

E IHSPECCIOll DE LAS IHST/\l.ACIONES DE------- UBICADAS EH 

---- PROPI EOl\JJ DE LA EJ\PRESI\ VISITADA COHSlAT/lllOOSE QUE LA(S) lllSMAlS) 

SE [NCUENTRA(HJ UDICADA(S) EH UN(OS) PREOIOlSl DE moxl!IADAllENTE ---­

---------------· DETEtTAHDOSE ElC DICHO(S) DOMltl-­
LIO(S) BIENES Y HERCANCIAS, W-10 PRESUIHl.>IEtHE DE ORIGEH Y PROCEDENCIA EXTRA!! 

JERA, Y DE EST,&.S ULTIMAS SE PROCEOEnA A EL LEVAN!IJol!Lt<lO DEL INVENTARIO FISl-
CO DE LAS MISMAS. rn ESTE ACTO PRESENTE u c. ___________ _ 

EN SU CALIDAD DE REPRESEUTA!lTE LEGAL SE tE INQUIERE PARI, QUE DIGA BAJO PROTEi 

lA DE DECIR VERDAD SI TIENE SUCURSALES, BODEGAS Y OFICINAS EN OTRO OOHICILID 

DE ESTA CIUOAD O FUERA DE ELLA QUE PERTENEZCA A ESTA EMPRESA, tl.'.N!FESTANDO LD 

SIGUIENTE:------------------------

INVENTARIO FISICO.- ACTO SEGUIDO LOS VIS!lAOORES, EN COHP/J1IA DEL C. REPRESE!! 

TANTE LEGAL, PROCEOEll A LEVANTAR El INVENTr.RIO FISICO DE LOS BIEUES V HERCAN­

CIAS PRESUNT/11'.ENTE DE ORIGEN Y PROCEOENCIA EXTRANJERA QUE SE LOCALIZARON EN -

---------' HISHOS QUE DETALLAN POR CASOS COMO SE lNOICA A COtH.!_ 

NUACION: ------------- - -- ---- ----- --------- -- ------------ --- - --- - - - - - - - - • • • --

CASO N' 1.- (20 CAJAS COllTENIENOO 24 LATAS CAIJA UtlA OE CERVEZA LONE SlAR 
co· HEHDRETE OE tl.'.DE IN USA.-------------------------------1 

CASO Nt 2.- (SO L .JAS CON DOCE BOTELLAS DE JEREZ PDRCHOLll ESPAilOLA UE 3/4 

DE LITRO CADA UNA CON LETRERO: •HECHO EN ESPAilA" CASA PEORO 

DOHEQ). 

SOLICITUD DE LA DOCUllEllTACIOU COHPROBATORIA.·--------------------------·-----

1' CONTINUACION LOS VISITADORES SOLICITAN Al COf\PARECIENlE LA DOCUHENTAC!Otl -­

COMPROBATORIA CON LA QUE PRETENDE AHPARAR LA LEGAL IHPORlACION, TEtlEtlCIA D ES 

TAHÓA EH El PAIS DE LÁS HERCANCIAS DE ORIGEll y PROCEDENCIA EITRANJrnA QUE r! 

.GURAN DETALLADAS POR CASOS EN El CAP!TULO DE INVENTARIO FISICO, A EFECTO OE -

VERIFICAR SI CON LA MISMA SE HA DADO CUHPLIMIEHTD A LDS REQUISITOS ESlABLECl­

DOS POR LA LEY DE LA tl.'.lERIA.----------·-------'--------------·-·-----·--·---­

RECEPCIDN OE DOCUHENT AC ION.------------------------------------·--------:-:. -

EH ESlE t\OMElllO SE HACE CONSTAR QUE EL COllPARECIENTE EXHIBE LA SIGUIEtnt OOC]! 

MEHTACIDH CON QUE C.QHSIDE~A AHPARAR LA LEGAL IHPOR~A~ION, ESTANCIA O TEllENCIA 

DE LAS HERC'-HCIAS PRESUNlAHENTE DE ORIGEN Y PROCEDENCIA EXTRANJERA, DETALLA-­

DAS EN El CfJ'llULD DE INVEllTARID FISICO QUE ANTEEEOE, HISHA QUE EN EL ORDEN -



DE CASOS ES CC)IO A CONTIHUACIOH SE INDICA; 

PARA EL CASO H• l.· (PRESENTA FACTURA H• ______ .DE LDNE STAA ANO •• 

. COHPANY DE FECHA ___ , Sl'll PEDJHEHlO ADUANAL), 

PARA EL .CASO H' 2.· (PRESENTA FAClURA N'----~DE JERSE DE LA TRAMll 
SA SPANISH DE FECHA Y CON PEDIHENTD DE • 
IHPORTACIOll N'-----'DE FECHA~ ____ TRAMI· 
TADO EN LA ADUANA DE ) 

PARA EL CASO HI 3.· NO PRESENlD DDCUllENlACION ALGUNA.······················ 

HDlA; (SI EH EL DESARROLLO DE LA VISITA, SE LE REQUIERE AL CONlRIBUYENTE LA • 

DOCUllENTACIDN QUE AMPARE LA LEGAL ESlANCIA DE LAS HERCANCJAS QUE SE E!! 

CUENlRE EN EL ESTABLECIMIENlO VISITADO, Y ESlE HANlFIESlE NO CONTAR •• 

CON EL TOlAL O PAAlE DE DICHA DDCUllENlACIOH, SE PRDCEOERA A OlORGARLE 

UN PLAZO DE 6 DIAS HABILES
0

PARA QUE LA EXHIBA, DE CONFORHIOAD CON LO· 

ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 53 INCISO b) DEL CDOIGO FISCAL DE LA FEDE·· 

RACIOff VIGENlE, EMBARGANDO LAS HERCANCIAS QUE HO SE ENCUENlREN AMPARA· 

DAS 1 ASEGURANDOLAs CON LOS SELLOS RESPECTIVOS, PARA QUE ND SEAN EXIR~ 

IDAS, DEL ESTABLECIMIENlO VISITADO).································· 

RESULTADO DE LA R[VISION DOCll'IEHTAL·············· 

DE LA REVISION Y AHALJSIS EFECTUADA POR LOS VISITADdES SOBRE LA DOCUMENTACIOH 
COMPROBATORIA EXHIBIDA POR EL COMPARECIENlE sc1&fi(Rj.¡¡'iW1) LAS IRREGULARÍDADES: 
POR El CASO H• ___ (EL COMPARECIENTE NO EXHIBE NI PROPORCIONA EL PEDIHEll· 

TO ADUANAL), 
POR EL CASO N• ____ (EL COMPARECIENTE PRESENlO LA FACTURAN• _____ _ 

PERO NO CONCUERDA CON LA DESCRIPCIOll DEL PEDIHENlO •• 
, ••. ,,<'· N' EXHIBIDO). 

DE ACUERDO A LAS00iR~EGÚLARIDADES(DETERHINADA~ A QUE SE HACE REFERENCIA EN LOS· 

PARRAFDS ANTERIORES, A JUICIO DE LOS QUE ACTUAN POR LA PARlE OFICIAL, SE PRE·· 
SUMEN INFRACCIONES CONFORME A LO ESlABLECIDO EN LOS ARTICULOS. ______ _ 

DE LA LEY ADUANERA Y SU REGLAMENTO, Y LOS ARTICÜLDS ________ _,.0.EL 

CODIGO FISCAL DE LA FEOERACION VIGENTE.-···················~············•·~---
SECUES lRO: •••••••• •• •••• • ••• • • ••••••••••• -·· •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

EL PERSONAL OFJCIAL·ACTUANTE CON APOYO EN LO DISPlftSTO POR LOS ARTICULOS 45,·. 

116 FRACCIDN Vil! Y 123 íllS DE LA LEY ADUANERA; 174 DE SU REGLAMENTO: ARTICULO 
44 FRACCION 11, CUAk.tD Pi•RRAFO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION Y ___ _ 

, • ~.- J 



-----'DEL REGl.AKtHTO INTERIOR DE LA !>lCRElkRIA DE HACIENDA Y CREO! TO PU­
BLICO, DECRETAN EL SECUESTRO ADHIHIST~TIYO DE ~S HERCANCIAS PRESUNTAMENTE DE 
ORIGEN l PROCEDENCIA EXTRANJERA QUE SE ENCUEHTR>.H EU Y --
QUE CIJIPRENDEN LOS CASOS DEL H~RD AL HUMERO ___ _ 

____ D.EL IHVEHTARIO FISICO LEVANTADO AL EFECTO, CONSISTENTE EH 

Cll10 MEDIDA PRECAUTORIA EH GAAANTIA DEL INTERES FISCAL POSIBLEMENTE LESIO'>W, 

TODA VU QUE (HO SE EXHIBE LA DOCUHENTACIOH COI< LA CUAL SE COMPRUEBE LA LEGAL 

l~POR~ACIOH) (HOSE IDENTIFICAN PLENAMENTE LAS HERCAHCIAS CON LA DOCUMENTA- -

i!Q!!) (AUNADO EL HECHO DE QUE EXISTE LA POSIBILIDAD DE QUE SE OCULTEN O EHAJE 

HEH LAS MERCANCIAS INVENTARIADAS)---- -- ------------------------------------ --

SOLICllUD DE OEPOSllARID-------------- -- ----------------------- -------- ---- --
ACTO COHTIHUO EL COHPARECIEHTE, SOLICllA A LOS VISITADORES LA DEPOSITARIA DE 

LAS HERCANCIAS SERALADAS EH EL CASO NUMERO DEL CAPITULO DE INVEN-

TARIO FISI CO. - --- -- -- - -- - - - - - -- - -- - - - - - - - -- ---- -- - - - - - -- - --- - - - - - - -- -- - - - -- - -

DEPOSITARIA. -- - - - - - - - - - - -- -- - - -- -- - - - - - - - - - ---- - - - - - - - - - --- - - - - - - - ---- -- - - - - -
SE HIJIBRA COMO DEPOSITARIO PROVISIONAL AL C. ___________ QUIEN 

SE OSTENTA COMO (ASENTAR EL CARGO DE LA PERSONA), DEL NEGOCIO VISITADO PREVIA 

AUTORIZACION EXPRESA DEL C·-----------------­
OE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR EL PRIMER PARRAFO DEL ART_ 174 DEL REPf_ 

TIDO REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA Y PRECEPTO 46 FRACCION 111 DEL MEllCIOHADO­

CODIGO FISCAL DE LA FEOERACION Y QUIEN SEÑALA COMO DOMICILIO DE GUARDA DE LAS 

HERCANCIAS EL UBICADO EN~-----------• APERCIBIENOOSELE DE 
LAS PENAS EN QUE iNCURREN LOS DEROSITARIOS INflELES, DE CDHFORMIDAO CON LO -­
PREVISTO POR LOS NUMERALES 112 DEL CODIGO TRIBUTARIO ALUDIDO Y __ DEL CODIGO 

PENAL EN VIGOR, QUIEN ACEPTA Y PROTESTA EL FIEL CUMPLIMIENTO DE LA DEPOSITA-­

RIA HACIEHDOLE NOTAR QUE NO PODRA DISPONER DE LAS MERCANCIAS EN NINGUllA FORMA 

'PUESTO QUE ESlAll BAJO SU GUARDA Y CUSTODIA E IGUALMENTE DE QUE EN CASO OE QUE 

SE AUSENTE DEL PAIS O DEJE DE OSTENTAR El CARl'.O QUE SE LE COllFIERE LO INFORME 
OPORlUHWNlE A LA (AUTORIDAD) • . 

· NOl I F 1 CAC l OH.---- -- - -- - - - - - - -- - - - - - - - - - - --- ------- - - - - - - -- - - • : • - - -- - -- -- - - - - -
ACTO CONTINUO EL PERSOW\l OFICIAL ACTUANTE DE CONFORMIDAD CON _LO ESTABLECIDD­
EN EL ARTICULO 123 BIS, EH RELACIDN CON EL PREC~PlO 121 FRACCION VI DE LA LEY 

ADUANERA, HACE DEL CONOCIMIENTO DEL C_ --------------;---
QUIEN SE OSTENTA COHD (ACENTAR EL' cAR-

60 QUE DESEHPEnE EH LA EMPRESA), QUE EN ESTE Atto SE LE NOTIFICA El INICIO -­
DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE INVESllGACION 'y AUDIENCIA Y QUE SE LE CO,!! 

CEDE UN PLAZO DE 10 DIAS HABILES, PARA EXPRESAR LO QUE A SU DERECHO CONVENGA-



PARA OFRECER POR ESCRITO LAS PRUEBAS DE SU DICHO AHTE LA _c._ ____ _ 

IWllFESTAHDO EL REPRESENTANTE LEGAL DE; LA VISITADA, DARSE POR llOTIFICAOO EL -

INICIO DEL PROCEDIMIENTO AHTES SERALADO.-------------------------------------

C 1 ERRE DEL ACTA.------- - - ----- -- --- -- ----- - -- -------- - - ---------- --- --- --- - --

SIENDO LAS ____ (LETRA)HORAS, DEL DIA (LETRA), HES, DE -

19 __ , Hll NOVECIENTOS -~--------------------, Y NO HABIENDO 11AS HECHOS QUE 
llACER COtlSTAR, SE DA POR TEla-llNAOA LA PRESENTE DILIGENCIA, FIRMANDO Al HARGEN 
Y AL CALCE PARA CONST.\HCIA DE LO ACTUADO LOS QUE EN ELLA INTERVIHIEROll, PRE-­

VIA LECTURA Y RATJFICACION DE LO ASENTADO, ENTREGA!IDO COPIA AL CARBOtl Al C. _ 
___________ (CARGO QUE DESEMPCRA EN LA EMPRESA) DEL(LA) - -

CONTRIBUYEHTE.VISITADA, QUIEN AL FIRMAR LA PRESENTE DE CONFORMIOAD LO HACE -­
TAMBIEH POR EL RECIBO DE DICHA COPIA.---------------------------------------· 

,_ "';i- ~ 



ACTA COMPLEHENT ARl A 

INFORHACION QUE DEBEeON'JENER 

1. - EN EL. ENCABEZADO._-:- Da~os del ac1.a que se coplemonta. 

2. - EN EL CUERP.0. - ~·consignara la información siguiente. 

--a:i.~~- CÓ-ñ~t..it.uci"ón _º-fÓrmal de los visit..adores que 

levantar esta acta, h.;lciendo mención que es complemenlar1a de la 

levant..ada- - a'--folios del número ____ al número___ de 

fecha-________ _ 

-·· .. -2-. 2-;;- M~nCL~rl~~- i¡ué' 105.- dalos de Antecedentes, Personalidad y 

ganar al ida.des, hicieron constar en el Act.a lev.:t.nt.ada a f'olios 

d~l ______ . al ---- de !'&cha, dandose por reproducido para 

9f'~ct.os:·.d&.'est.a Acta. 

·a.3.- En el capitulo de hechos., consignar ónlcamente; los 

hecho~ y pruebas que soporten y/o apoyen lo que se va ·a 

compl amontar. 

2. 4. - Asent.ar igualmente que los dat.os del --~ªP~ t.u~o de 

complemont.arias del Act.a Final Ccuando .sea ésta la que se 

complement.a) t.ambien const.a en el acta da !'echa, levant.ada, a 

folios números del tal a t.al dandose por ---;:eprOd\.iCfdO-=' p~~~---¡;si;a.-·-·-

a.et.a. 

2. S. - Designación de testigos e ident..ificación para asla 

a.et.a. 

2. 6. - Las de mas formal i dadas da: 

- L.ecl.ura y cierre del acla. 

- Fe de erratas. 

- f'irmas. 



lORM.l\TO DE ~CTJ, COJ. _' .1:ENTARIP. 

NOMBRE: OFICIO: 

GIRO: EXPEDIENTE: 

UBICACION: ORDEN DE VISITA: 

R.F.C. CLASE: 

CLAVE DE IVA INSPECTOR: 

FOLIO NO. 

En la Ciudad de , siendo las horas 

del d!a __ de , visitad~~e!9AcfS~r!~~s c;·---------
----------:;d;::o=mi~i~!o c~~stituyeron en ---------, 

con el objeto de levantar esta acta complementarla a la levantada 
con fecha de de 19 , a fol-ios nil.meros del 

al , en la que 6C h'iCeñ constar los siguientes 
~----=====-----------------------------------------------

1. Se hace constar que los datos de constituc!On formal de los 
visitadores que van a : _,vantar esta acta, as! como la de An­
tecedentes personalidad ·• Generalidades, &e hicieron constar 
en el acta Cparcial No .. parcial de Inicio de solicitud de 
informaciOn y datos de terceros o final segOn sea el caso) 
levantada a folios del al con fecha 
---- de de 19 __ , dattdose por reproducidos para 
efectos de esta acta complementaria los hechos ah! 
asentados.---------------------------------------------------

2. Asimismo, se hace constar que en el acta mencionada en el 
punto l, que antecede, se hicieron constar también los 
siquientes hechos, que se dan por reproducidos para esta acta 
complementaria: ------------------·· ------------- - ------------

2. 1 La designaciOn e identificación de testigos------------------

2.2 Los datos de complementarias (acteis levantadas durante la 
iliilil. 

2.3 Las dem4s formalidades eEtablecidas en las disposiciones 
legales vigentes en el desahogo de la visita. ---------------

Para ese efecto requirieron la presenca del representante 
legal idOneo (del destinatario de la Orden) aperson6ndose el 
c. , quien a peticion de 
los visitadores se identifico mediante (sólo si fuera otro 
representante legal distingo al que presenció y fir:m6 el acta 
que ehora se complementa) 

(Aqul i°.c descrlbir4 el documento 



Leidei que fu~ la presente acta y explicado su contenido y al­
cance al compareciente, y no habiendo m6s hechos que hacer 
constar, se di6 por terminada esta fase de la diligencia, 
siendo las horas del dia de de 19 r 
levantAndose--eG'ta neta en originar-y --copias, de-ris 
cuales se entregó una legible al visitado, después de firmar 
al margen de todos y cada uno de los folios, los que en ella 
fht:.ervinieron. 

(F I R H A S) 

NOTA: cuando no oe temine de levantar el acta el dia en que se 
inici6, en lugar de asentar el p6rrafo de Cierre d@l Acta; 
se incluirA el ~ que aparece en las hojas ntimeros 1:: ~ 

::!. .. ,. ~ .... 



con el que se .identifica) 
expedido (a) por 

el dia de de 
-1~9~~~,-e-n~~la~q-u-e~a-p-a-re_c_e~s-U~!-otografia~ombre, documento 
que se tuvo a la visita, se examinó y se devolvió de con!onni 
dad a su portador, en lo sucesivo "el compareciente", 
acreditando adem&s, su personalidad con (describir si es 
original, copia autógrafa, etc) de la escritura No. 

de fecha 
. de de 19 , pasada ante iat'ééiCI 

Notario POblÍco de esta Ciudacr;-titular de la notaria No. 

"s""ec-,c"'l'"'o'"'n,--.,c~o-me~c~~~c~i~~j:~ el Registro Póblá~~ ~~b;~ _Pr_o_p_i_c~ 

(~~~~ no sean los 
1

mts
1
mos tcst1g~~ dClli'Ct~e ~:-nl;o;a--~~ 

complementa se asentarA) : ----------------------------------

Acto seguido, los visitadores requirieron al compareciente en 
cumplimiento a lo senalado por la fracción III del Articulo 
44 del Código Fiscal de la Federación en vigor, para que 
designar6 dos testigos de asistencia, apercibidos de que en 
caso de negativa serian nombrados por la autoridad, a lo que 
manifestó: Acepto el requerimiento y designo como testigos de 
asistenci~ a los ce. 
quienes aceptaron el nombramiento protestando conducirse con 
la verdad, ambos mayores de edad, d~ nacionalidad ~.--

Con· domicilio en ------------

:i ~~~~~~,yq~~e=n""e=s-s=e=c--1~d~e~n~t~1~f~1c""a~r~o~n~c~o-n~~~~~~~~~­
(Aqul se describirA 

el documento con el que se identifican ejmplo: Licencia de 
---~-------~ expedida por la conducir ntunero ____ l 

el dia y -=c=o=n-c"'a~r'°'t"">1•1•1-a-d7e_l__,S~e'°"'r'"'v'"'i"'c"i""o-,M~i'"'l'"'i"'t,--ar 
Naciona1 Ntuncro ) expedida por ---------
documentos en los que aparece su fotografla y su nombre, mis­
mos que se tuvieron a la vista, se examinaron y se devol­
vieron de conformidad a sus portadores.----------------------

HECHOS.- (Aqui se harA la descripción de los· hechos nuevos, 
que llQ constan en el acta levantada anteriormente y que com-
plementa la presente) • --------------------------------------
(Recuerde que esta acta complementaria no debe levantarse 
para corregir errores cometidos en la levantada inicialmente, 
sino como se dijo: para complementar información que es 
necesarii\ e indispensable para lograr la mejor 1iauidaci6n. -



ULTIMA Ar':fA PARCIAL Y ACTA FINAL 

El ac::t.a final y 'la'. ult.irna. ,.a.et.a parcia'i-· Se' realiza la 
. .- , .:'> ~- ~ .. -

explic_aci~n y"S'e pr.esent..a ·e1 formal.o .. en· el _pu~t..o_·.3 "TERMI~ACIOI-' DE 
.·-- ' _·,_:. :·- ---~<- - - . ',: , ··.·-

LA VISlTA-OOMICIL~ARr~:'._• e_sp_e_c_}_f_-!_c~~nt. --..;~·::;·;:el' .. _- Pu~(¿,· -c1~~~0Tñi~adO 

''ULTIMA-.j\cTÁ-~-P/;Ré:1-Al.•1'.-y_ .. _-~·AcTA ;Fí-N~'.~:-::- ---· __ _ lf· __ :~~-:~,~~--- ·-. · .. "-. ,- '-','~ '~->"'-~ :; -
. REGLAS ii~A · REDAr':f~--;·Ac;is. 

2. Piense prev~~me~~e -i·;· ~~~~:_a_.~:: ~~dacLa~:~--' 
-:=: .. :-_ --~--·º 

3.Cono'zca la secuencia que' lleva úr\"·~ct.·~~-

4. Debe contener f'undamentación·. 

5. No se use p:.rra!'os ni frases largas ... -

6. Comience cada párrafo con la ide~ ese~~ial. 

7. Sea. conciso en las ideas. 

8. Es preferible ser redundante a omiso._ 

9. Las irregularidades se consideran en 'orden de: 

-Objetividad, 

-Import.ancia, siendo esta en función a su cuant.ia. 

-Solidez en las pruebas que hacen _evident.~ __ q"!e _ .s~-- in'currio 

ellas. 

-Describir con toda claridad y sin omit.ir ningÚn da~o.:~ t.odos los 

elementos que integren una prueba. 

10. La redacción de los hechos debe guiar al lect..or en forma t.~~ 

que llegue a la misma conclusión a la que llegai-on los visit.adores 



o: APORTACION DE INFORMACION DE DATOS POR TERCEROS 
C COMPULSAS :> 

CONCEPTO. 

--comPúi~~~~ '-~~ :1~--~-~~C"n1:¿~ -ce aüditor1a'; med(ant~;:,~· 1··.a:c ciial · 

r _~'=1·J~·~r:-~~,:-~
7

"'•:~_r-~-~r:'.~~-·,; -~~R-~_c~~_,:;:Y _.~~~~~~;,\.a~'~.o.n:_--o-~;
0

~c?~Pioba ~~r l:~:~ _:de : __ 1 as 

o~er~~i-o~~:~ - -~~:~_ -~:~~::~F~~~-~~~)o~·-::/ a '.-~~-~1 ~~~~;· ~~~:-::~~~{~~~~-~d~~-·~::~~j-~lo· . ~ 
__ revis_ión¡ ,'.:,_, '._~-~~-º·J~~--)~e-~~1_4'_)~_:- c6~~ ·-'<---~~-ª --~"-$.~ea~}-~~-=;f? .-- ~-~~;:: ";f~~J?~l so'.':• 

·::::;::t:~~~i~:~~~~~~z:!!~~?:J~:1:2t~::~!'~fft1r1~:tf~1:~~3~: 
obt.&rler c;~n. -e~-~~- ~g~P~~:~:ió~ri>o'. coni:r·~-~{¡:~;-~n:--r~:s·if {1~-0~~~ . ,.~~--

·.;:;: ·Y/--- ,, '::~_;;L _{z:'. ,'}-'~-: <;,:¡-~,;- '-"""·f:~ :JS~- .:.:.~:?.-

Lá r~~}¡~~¿I',;:~;~~!' ~~¡,;;,¡;~fsa'.~"'. p~~te'.'fJf~:jfüF¡;~; "siguientes 
Supuest.oS'; :;.,:-;{- ; _,, i',}~ »:-:~~-~ 

:·-:..:. '~~-- i·a ~-Vlsit..ld·a Cel9br6 '_.ope:.~ci_~~es_·; con.; el t.•rcero 

compul sa·d~; -

- Que el t.ercero cornpul sado t.uvo que convenir 

operaciones. para que so pudieran lleVar a Cabo, 

celebrar 

- -- Que exist.a document.ac:i6n-que se proporcionaren del -audit.ado 

y compulsado en donde se amparen esas ordenes. 

- Que el t.ercero conipul sado lleva cont.rol y reg~st.rO de sus 

operaciones y por onde de l.as que real126 coh e:i ·aúdÍlado. 

- Que las ··operac:J.ones o servicios'.·. pr_est.ados·; t'ueron 

solicitados, efectuado~ y pagados. . <;,' J;;' }{ ti . 
Los da.t.os a,,O~l.acÍos por: ler.cer~S por t.ercerOs· P~~ S{,- ~Oles no 

proporcionan ninguna i~to:.~c¡-~ry .:íit.11. :.~-~ª~~--:. l~~-·.:', a~~·_¡t.~-~·¡.a, solo 



hast.a que 

regi st.radOs 

confr~nt.an contra lo que la audi t.ada llene 
. ·•. 

SJ cont.abilidad o diarios y regist.ros 

a:ngrarlados a -aqutrlla. }tedianle dicha coní'ro!lla se puede conocer: 

b) A.dqUi s~~i o~·;.~':_ ~mi t.~ das -~~~~~L ~-~--e·~r:_~-~~~i-~~~~~~-{~~-~---= -~-
c) Adéi~¡~.¡-~-~ci~~~ y gaStos ~'onl~~i l·i':i{~d6{i-é ~!Fo:-~~~-· r.~ales.: 

- ···<- ",_.· ·:--·.··-_o .. ;,:,:<. 
d) Operaciones a nombre.de··t.er_ceros;_cuY~S. P~.91?~:·/'uEPZ.~n h~cho_S por 

:;~:'~;{ ~=:~ -,;_:~Ji~~---~~/::~ 
ce_,•,_'. '.o'_ 

• - ; - ,,: '~· • - :::· ' • : •.• - t•· ••• • 

_-,'?~~-E1';1.Y~.f:~:A~~ ;~F,~~!~~-II.~~~~~;~_ . . . . . 

=Reunir de ~~,;~~l~ne~· 
:-·.e- ·. • 

d·;bid~·~nl& 
---~: ;< 

cont.abi l i z:a.das . pa~cia(..:.o. l.Ol.al ~nCé¡"' -~.i~;~:-~ !{~k~) :.~.~"~.·: .. ~.~.· ~:~:::~~:º. ·,-~J .. ~.t.i._v·_·~ 
·.·-~v- -., ~, - :':;:,. -- -- ':'". - .. 

---- · :.-.-.·: ;): ·;~.:·::{t.f:~:; ~>~::-:~;-~·~!,·- C-;cI~:_;-~;·: ·O-- -,~···· •. 
,,;~::_: ·-\{;· .- ·---{---~: ·:·:i::: ·::·.:~~--.·' 

a) Que esas . o~~~~.;{;;~;;~:f~;;;/Eh~~!1fr~i\i~~~ .- ~~· ~ecla_radas 
permi t.e probar: 

realment.e las .11ev·ó"·a cab~·"i'a" _"d•üdrt.:.O:d~>-:.''; .. '.:-:~ ; ·,, 
b) Que no re~i~r"ó_.:10;_.:·;~~'.~¡-~·i~';: n~·?·~ la;¡;.·. mer_cancia~' u et.ros 

bienes que t.iene cont.ab~lizádoS: conio_ gas_t.os o cost.os. 

c) Que expidió a los t.erceros. document.aci6n c:omprobat.oria 

sin que se realizara ninguna operación 

POLITICAS 

1. Sólo se harán las compulsas cuando el resul t.ado de la 

planeacion o el resultado de los procedimient.os desarrollados 

se~alen que es Lot.alemenle necesario hacerlas. 



proporc1 onadá. por el 

Nombres de 

dlrect.oi:-ios part.lculares de l~ 

los 

- CllenLes o proveedores cuyo importe de .'-~:~~.·~:'~Pe~·~~iones 
deben ser muy suporiores al monto eont.abilizado. 

- Clientes o proveedores en lc-s que las.· devoluciones. 

descuent.os y bonif'icaciones het::hos recibidos son de 

consi der acJ ón. 

- Agent.es aduana! es cuando -~ªY _ i n~i c:i os o ··pruebas - de 

.import.acioneS heChaS, per-o· Í'loconlabilizadas. 

A QUIEN SE PUEDE COMPULSAR. 

A cua.lquier persona (Jsica o moral• 1nslit.uci6n o dependencia que 

tenga relaei6n con el eonlribuyenle. ejempllo: proveedor es , 

clientes. deudores di versos, acreedor.&s di versos, bancos, 

dependencias de gobierno, et.e. 



DISPOSI,CIONES FISCALES DE LAS COMPULSAS. 

El art.iculo. 4.2 ·del C. F; F. est.a~lece ·en . su <.fracción. l_f. la 

rac~lt.ad qUc -"\.1GñEt -~'la. .--·aut.:oriélad para r·equerir a._ :_los 

conlribuyen\.e~. :- res~ori~~·~ios .·s~lid~~ios' o··::.·~~cER~ ~~~ ELLOS 

-·--. ·-·- . : . - ,. - ._. . .:··- . -· ' 

)a:- -~!'jf~~n~~·::de'. ;La -p-r·opra a~t.oridad. -a-erect.o~_de _llevar:: a_--.-~abO, 

reviSi~~f la' c6ñt..abilfdá:d~-- as! C6mo·,,~~-:;_-p¡..-opor'ci·onenc r?S~:da;~os:/o:_ 
document.~~- o ¡~f-~i-~s "qúe se -1~~-: re~~i~~~-~-~'_.:-.-· ... -

sel'al ~·~·.: "r'Jc~1:~L .· ~;.~} ~.>caba~ 
'.-,-·----._, :-.:::'''. :_:·';: ', ._·-,.•, - "' -_---

AsimiSmo~- en su f'rá.cci6ilNI 

de los funciónarfOs- y empr!E!'3:dós públ i_c_o~~ ~-': ·¿;;¡;. ~ i ~~-~· ced~t..a_~). ~si_':· - los 

infor~es y datos que poseari· con moli,~o :d~.-~J~. t"1.Tf.'~10ry~s< ," 

El ar•iculo 46 Crac. IV establác.; jue·,~~a,;2 e:'~l ~esarroll~ 
de una vis'i t.a las aut.oridades · ri"sc~-i"é~ '.¿~n~Z~~rl :he~hós _ u;.6mi~ione~ 

qua puedan ent.ranar incumpli~ent.o~·~~ i~-~:"d:f:~Pci~-Íc~¡~~-~s .·,;_r1;.C~les·:­
los consiigna.rAn en t"orma ci~cun'~(·an~~~d-~ ... ·.,,.~~·,::;·~~c~~s -~- ·parci;.._les. 

Tambiim se consignarAn en dichas aét.as· -~:~s~~~~ho~ -~·'::'~,J~fOna~.'· C¡Ú:~ 
5ie cono:t.can de t.erceros. 

PROCEDIMIENTOS PARA COMPULSAR. 

A) POR CORREO 

8) PERSONALES 

Consiste enviarle al t.ercero relacionado el 

contribuyent.e un OFICIO DE SOLICITUD DE DATOS. el cual debera 

cont.ener ent.re et.ros. los siguientes dalos: 



- Qué s~ le pi do. 

- Por qué· periodo. 

- Datós que debe de proporcionar de las o~erac~ones 

celobra.das con el conlribuyent.e vis1t.,;;t.do. 

--- Solicilar ademks la,tarjela.-auxiJiar_, -~qu':1',.i como _c~iery~e ___ '? 

proveedor\ le l.iene al contribuyente visitad~. 

- SollcLlarle tambié~ coplas simples o _- fot.~~t~~tc~-~- dl;'t. las 

facturas, rem,isiones;_-notas de crédito _i:-elalivas· ª~- co~_':!"_ib~y~nte 

vis! tado-. 

Caraclerist.lcas del Oficio: 

- Envioi~lo po,r corf.eo certificado. 

- Elaborarlo 'en o~iginal y dos copl ~5: , o~iginal 
r, • :' 

cont.ribuyent.e,·:.ccipia:·.p~ra. el expedlent.e de papeles de tra~aJC! y la-

ot.ra-·Copra para el~ archivo; 

- Si ;se solicit.a.·'inforrnación de una persona ·risica; .. : darle· a 

conocer al compulsádo el ~ombre del cont.ribuyenÍ:e vi"Sit.ado Y.:en':su 

___ caso_:_su_l)~mbi::~ ~-«'.>'!'_~~~~al~ indicllndole que en su_ conlest.aciÓ~ sea 
--.<.:;~- _---~ ;; - =--:-'-;-"~';--=-_: 

ut.ilizado el nombre del con~rlbuyent.e vlsit.ado •. 

(:j¡:;: 
Que hacer. en caso de sospecha d"' maniobras. indebida's· pO'r~::·pa:~~'e ._de 

la vfsi tada. 
. ' ' ·:,":;:~ : .:;:;.:;:,,~; _,. 

'-,;_ ,. '· ,; • .. ~. ",,j';:;:: ~'e'• 

Cua~do h~y evi d~~~l as·:·. o .~i~p¡ ~s ~~8,di ¿¡;O~S -~~~':;~¿;~~:: í'_~tf~· ~~·-~-~ t~.~~ 
pide 1 e 'facture~~ .~--~::;:·:~o-~~:e··::-::/J.\:"~[~1.~,:;~~'?.~~~:~~·1~~~:~~~~:?~~~~~:6·n,i~~~~\·~ o 

runcionarios, soi~i,~i~~,.- ~~:·::·,~~~ .. "· prb·~~~:db~;~~~ :c:i~~;:.·s~.: ::,~·~~pU°f~e' i·o 
.,.; 

siguient.e: '..·1 .. 



.PORMl\TO DE OFlCIO DE COMPULSA POR CORREO 1\ NIVEL l!J:GION1\L 

Dependencia -- ADHINISTAACION FISCAL FE 
DEAAL. -

Núm.:­
Exp.:-

ASUNTO:- Remita (n) .los datos .Y d0;cumento~-
que se indican;._·, · - -

Lugar y fecha. 

Con-fundamento en lp dispue!'"~o por el articulo 42 fracción 11,. 
¡de1 Código Fiscal de la Federación y en ejercicio de les fa-­
cultades oe comprobación que :onf1e:e a ~sta autoridad c.:i. r.rt1 
c-~a~ .. -129 ~~r..t.~do A. frecci6n XXII, del Reglamento Interior d-; 
lB. secretar.i.a .de Hacif'nda y Cré:dic.o P(lblico, publicado en el ~ 
Di:ar:J.l.J ~ de la Federación del 17 de enero de 1989, refor 
mado por Decreto l'Üblicado en el Diario Oficial de la Federa-:: 
'o1'.6n ~ : s.e les concede un plazo de lS din! 
·h'b~JI ~--ado"" partir del &ig-.. liente a ,;n.qul!l en que se le 
(s) notifique ··eate. oficio de confirrr.idad con el articulo 53, -
inciso -=l, "3el· Código Fiscal de la Federación, para que propo,.!; 
cione -~:1} a ~z;ta Administración Fiscal Federal sitB en 

, todos -
los dato& e .informes como son entre otros: Número y .fecha de -
.facturas~ remisiones, pedidos, liquidaciones, clase o.e tnerc:an­
ciaS .Y Con~¿ntos rrlacionados con las siguientes . .operaciones: 
Ventas, compres, rebajas y devoluciones, comisiont:s, financia­
ra1~n~ y er:. · gener~ar·c:on todas aquéllas que en s;u car6c:ter de -
tercerc C•: h~ (n) llevado a cabo con el Contribuyente. 

con dcmd'cl'l.io 
por el ~erl"'"odc comprendido del de 
de .19 

, ~ :-

de 19 ai de 



Dependencia ... 

Núm.:-..: 
Ei.;p. -

ASUNTO:-

La relación de las operaciones debe elaborarse por escrito, 
finnado por el representante legr.:l y enviarse en original y 
dos copias: proporcionando Copias fotost6ticns de factura, 
remisiones .. pedidos, cte. 

En el caso de las operaci:mes indicadas, deber.6 anotarse el 
NCimero de cheque con el que se pagaron, e1 ..nümero de cuenta 
y el nombre de le Ir.stituci6n bancaria respectivrJ, ns! como 
el domicilio donde se entreg6 la mercancía. 

Queda (n) usted (s) a percibido (s) que de no atende1 este 
requcri?niento o de no proporcionar los datos e informes so­
licitados completos y exactos, se proceder6 en los ténninos 
del articulo 40 del Código Fiscal de la Federación., sin pcr 
juicio de las sanciones y demás consecuencias le-gales qu.e ': 

. su conducta provoquE. 

A t e n t a m-e n t e 
SUFRAGIO EFEPTIVO 110 REELECCIO:; 



- OU.e conLest.en --Por:-_~·,::~e~a~~~~- .J::¡s -.. :-~P-:r~~i·~nes: _que 
.'_;_"e,·_;.";,_,:'., :.;·e _ _ ·, .. ,._ 

realizaron· con cada ·-';_ü'~c;_·::.: d~'-:· :e110s envra·ndo,-. ·soli,ciludes' 

se· 

por 

separado. .-.-,, ,· · """-':: --·. ~.;.'..:.;-- º~~,,{~::·;¡. ;..~·-,.- --1-' 

· '' - Solici Lar ;co;~L· '5•~~Pi.es 0 \ii ;¡'.~{~~L.i.i~¡¿ 1de};acLuras, 

r-e-rni ~i~n~s~;-' it~k ;-: :-:q~e ·--a~P.iú~ ~-r;-·: :. ~~aS~~~;;p~~~~é"i ~-~~-~?%:-~ni~:.· i-as_·;~\-qUe~:.;. l ~s -

mercancias: se~rác-t.tif.a~Ó
7

~ ~-~;;:~~§~~-!~-~Ó ~~-!~;;:_~;~:~~~-~-~-i~~: :-"~ :- _ r:i?_~-= ~el 
e~v1 º .. Se90n· t.a.iórl -d"e. Et~arCIUei s·.,,: h-i'z-~-- a·z·Su .--d;:.miCi 1 rO;; .__ .... - ;; - .,.-- .. - - . -·- --. ' - ··- . .. ~ ,, 

., - Solicit.ar ·copia~- s~i:iiples ~ ~~Ot.~s~At.~é~s- ese- C:arl_as~· ·11St.a;. 

de ~~~~a,nza, eLc. en <¡Úe consLe qu~ to.:S1s e;,as <;~~;i~io~..'s. i~er~n 
pa9~d~s -p~~- l~ visit.ad~"y-_no pe;¡.._ i_o~ ~~~-~~~~~--- .~::~· =--~ ·"'=-_e-+, - <.-· - · 

- SoliciLar daLos de los cheques'- co"~<"·q~eº r·~.;;ron '-· p~g~da~:; 

Nómero de cuenta, de cheque y a no~re:,:d'~· -q,~-Íéñ;_;,~sf'.·~--~i-'~\:t~e~0r-. 

siguiente conrronLa: 

Los dalos obtenidos de la compuls,a. conLra ·los· regisLroS 

concenLrados al mayor del ccnLribuyenLe_"visitado~ 

Ahora bien si detecLan omisiones que al visi\.ado no 

conLabili:z.o so procede a lo siguienLe: 

- Sol i ci Lar autor 1zaci6n par a compulsar personal menLe. 

- En caso de posible conLinuar con la compulsa 

personal, solicitar por oficio a los compul~ados que les envien la 

documenLaci6n que pruebe que realmente se llevaron a cabo esas 

operaciones. oficio que seguirA Lodos los LrAnúLes de la compulsa 

por correo. 



B COMPULSAS PERSONALES. 

Consislen ·en presenlarse en ol doin.icillo fiscal del 

compulsado y solicil.a.rle medianl.e orden, -¡a iñtorm.ación ,.:~lat.1va a 

las operaciones celebradas 

Deben ser hechas por el propio pt!.rsOn"al que·'·reariza· la 

revisión. Solo en casos en que el- compul.Sadc/ r:esid_a _en ot.i-~ Pfaza 
-: .. '. _ . ., »..:•._ :;·.·:_ · ... -_ - . 

pero en la misma Jurisdicción, o bien_ rU~r.a·::~de"-~f~ _:JUr_i_Sdfc:cfón 
--~. - - . .'..=/,~-- • ' 

pero dent.ro del mismo est.ado, o bien :ruer3: del Es'.t.ado; ·la. 

correspondienle con jurisdic;i6n 

podrá s~licit.ar a la ol.r.a A.F';F. :;~n·.:~u..:.·r:'iS'~i~~'ión~·:j·,ter.~·it:.~r"ial 

sobre el compulsado .. _q~:~--~~~~~-~~~: ~i·:~ .c'oinpUÍS2.;,:péi-~~~~J'~~-,~ .. · \~/ 
... •-:-:-5.: <~~º'·"-;~~::,·: .. ~ 

~' ,-,. ·::.·-.--;- .. :,-.o-·; .. --·-~-,-•. ,-~:~:{.,.,::· ~--<--.::;--:c~~."-·~\~~'.~;);·:7~.:.-=: ~-~e-·.- . .-.-
La· compulsa, per:sonal ,es:'.en · si.-:·una: vi si ~-~J~dolpiciliaria~-- p~~:. l~ 

:::::~l::r::~:·~J~p~:~ .:;~ ~~;r~{~:.~~;:~~•lt•i~r~~~:di.~;~~(7 .;i si La 
'.'..~:-, ·-;':· ~ ,-• ···- -,, ·.· .;¿,)':'. : .:;·,, ;'• •' ' 

Se Cor mula un i oi-!~:2:~.::n'~~.~:12~ ~~.·~.'..;~.'~··.~.:~~;.:~~gi~'.;"l , para el 
, ~ .. ! ·'.:;·~ "r < •· r" ;~·,,/J>,.O 

compulsado,· primera ... :co~i·a pa~~-·r_~:c~-b~-~-:-~~r:'.~s>~ -~~~~a:J.~-~.·:~~~ibido.~ 
segund·:-copia--~:~-~--~r~~l;i:-;~;:;¡~ ·~~~:~1;~.~-~;rce~~c :~~~~~~:-~·~,h~·v6 

perrnanent.e. 

Se procede a la contabilidad del Có~p~1~i-do. c·o~ ':'ªsP.ª".=.t.o. 

a las operaciones qUe t.iene con ~1 c~~~rib-uyeÓ;·.~ _d'e::J:a' orden. 

La informacJ.6n se obtendrá: 

- Regislros de pr 1 mera anot.aci ón engranados libros 

aulori:zados del compulsado. 

- Copia de fact.ura expedidas por el compulsado. 





Cah:~ ~~.cer·.nol~!" q~.~: ~l·: ~~.s~,}a~o .. por ~C?!'llPÜlsa_. __ ,no_',se le P.Ú~de 
pract.ic.ar r~orr.~do 'de. i·~~laÍ~ciolles-. 

~ .. :. •' .·. 

El '-árlicU10': 30..;A dél ¿·, -F·~-f<~~.'~J.g~,~~~-~ a--:p~-~(1 ~~-·=dei _ .. 10.---::de -enero 

~---. 

-. ~>,-- - ::- -. -. -:>-.' ~:·,.~oc 

-Las personas que prest.en ·loS se~vi~i~s:· pOblicos ·que. ,~ianle 

reglas de car::..ct.er -9 enera1 det.ermine ·-.~.1~-~ :·: .. ·s~:;1; c.-f.i'-x-. 0 ·estaran 

obligados ·a proporcionar a la- ci t.ada::~ep~n~defl~j~-...:~-;.. i-rl.rormaci6n-- a. 

que se refiere est.e articulo. reracio"ná.ndo.ia··-é:'0~:-1a cl"av-e-_._--que la 

propia Secret..aria determine en dichas .reg~~s.; ·~:.· ~i-~e~l"7. -~:_'~partir. 
del Primero de oct.. ubre de 1Q91, f'racción· I • Art.. 3o. t.ranSflorio). 

-Los organismos descent..rali~ados - que prest.~n ;_~rvl~ios de 

Seguridad Social, deberán proporcionar: ~::~0as::~·¿t.~~~-d~,~~S -r¡~scai"ls. 
cuando asi se lo solici t.e l:~: '- _} ~1:"~~-~~"~.~~-· ~;~·:i~;~:;·~-"! ~~~s ~--
contribuyentes. ident.ificandolos con-l_a C:~~ve~.·d_al ~~~{'~-~;~'.~~~~dE.r~l 
de Cont.ribuyont.es que les corresP,onda; ·_ c:··e'n 'v1Qor'. ~a" ·P-;;¡:.,l.{É-. ·d'e1:: 20. 

' ,,::'.' 
levanta cuando se compulsa de· manera, p_er.sonal/· · 



~;;~NTO:~;.-:'.~~ -~~~:~na :i-~- p~llc_t_~é:a ·dt: visi~-~ d~:ni­
• : =--,_. -. __ -cili~iia;·c:.p~~a~-1~~- efectos :que se .in--

. dican~ · -

':On-:fWldamento en lo dispuesto en los articules 16 de la Ccns 
fltuC16ií.PcrHtl.Ca de los Estadon Unidos Mexiczmos: 18 y 31 fracciO 
!\eS-V~ll-Y.-JCYI de la Ley Orglnica de la Adminis-t=aci6r. Pública­
n?Jl!nn:! 17~~.rta_d.o '"'A" fracciones XX y XXII del Regla::-.e:-.t;o Int,! 

. -H-or--de-4~-Seere.taria-Ce Hacienda y Cr(dito t'Ílbl.ico, pu=.licado en 
· 'i'l-:Ofat'ib=-ofi-ci-al-de lie. Federación del 17 de E:nero de 1989, re!Or­
~do ~ecfiil:O,,- pulslicado en el Diario Oficial de la Fe::eill'.::ié:i. 
~e.l 42 fracciones :n, III y VI: 4~, 45 y 4S -­
~el ·c6dl9o:'"'F'.itic11l de la Federación: se serviri (n) ust~c (es) ·pro­
Pórcion~ -man--uner e. disposición de los ce. 

»i5itadores adscritos a 

, desir;nac!o!: 
-i>&ra llevar_ a ca.bo esta virdta domiciliaria, todos lot: eler.ientos -
i¡ü.a.._inteqr.a.z:. l~ tontabilidad, c::r:no son entre ctross los li'~ro's - -
:Or1ncipales "''"'' au:<iliares, los resistros y cuentas especiales:· P~P.e 
~8, ·~iseos.' Ciñtas, esi como otros medios proces~bles de niñinceni 

.,;.., 

':.!:-.. 



Oe~cndenclo :- J\CMIN~STRACION FISCAL FEDERAL 

Núm,:-
Exp.:-

ASUNTO~- Boja No. 2 

.Dl!-_!ñto·'de ·datoa: 1a docwnentación co:nprobatoria de -las operaciones 
d• l•7_etttpreaa.71 incluyendo la relacionada con los estímulos fisCa-­
l•s;· con ·~ control de cambios y con las .lmportacicnes y exporta-­
_cionea: •el-como con los derechos ed~aneros~ y proporcionarles to­
dos los da toe • informeG que el citado perscnl!!.l raguiera dUrañte · ~ 
la diligencia, en rli!laci6n con las operaciones que en su· car~cte.r 
de tercero, ha (n) llevado l\ cabo con el (la) c.01.tril:iuyent.e 

P•r1odo comprendido del 
de ·19 

d• 

, con domicilio ~n 
C.P. 

de 19 
dentro del -
.Ce 

·--.1.0 llriterior t!n relación COn la Visita domiciliaria que SE- - -
prS.ctJ.ca al contribul•ente antes citado (da) al r.r.iparo de -la orden 
de.-VIiita_-Ji(uñero ·- · contenida en ~l oficio-nfunero ~-

Oe fecha de de 19 · 

~ 'V.is~ Be: 11evar& a cabo en el luga:- o l':.lg!!lres ·s_e~C!lados_ ~ 

.:eh·· •1 JSYe"sebte ""O"fi'"C10 ele acuerdo co:i lo previsto· en las free!:iones 
.7· y TI' :Oi'l ar(!cu'l.0~4 del Código Fiscal de la FederaEión~ se. rea:.. 
liura..llurante-día& Y horas hAbiles o inhtbiles: de. conformidad ·con 
:io aenalado al respecto en el artículo 13 del citadO .Ordena:nie:'lto · 
Fiscal,) d•bifndose levantar al concluirse, _una acta -en 1i&.. que ge·~ 
aaentarln •n formn. circunstanciada las operaciones que eu su cali­
_,ad.1'• ·t.rc~o ha 'llevado a cabo co::i el contribuyente ... iisit.a:;:!o,- a 
C;Ju1en-s~ l" pr"etica visita dcr.nicilieria al aroparo d.• la o:den an­
t•s--:tnvoeada1 p6r al ptoríodo antes cita::!o, al igual que les hecOos 
u 1:1mision.es- que pue:!ar. entrafiar infri!.ccione~.JL.li!E Qjsposiciones·­
fi11caler;. 

Queda ~r.C!h"tl!a (o) que de no dar a los vi-.!ta_dores 1as facilidi: 
rle.a:nedaa.Xi~~pare. el cumplimiento de la .P~eunt"' o~en :.!.e_ ~91A 



Oepand~nclo :_- ~MINISTRAC~~ FISCAL FEDEAAL 

Núm.:­
Exp.:-

ASU~TO:- Hoja No. 3 

~omiciliaiia, open•rs• a la práctica de la misma o a su desarrollo 
y no proporcionarle& ni 1t1ant•ner a eu disposición todos los elerne.n 
toa que integrl\n su contabilidad o no proporcionarles en forma co,m 
pl~ta. corJ:ecta y nportuna, los infor1T1es, de.ti. s y documentos qu~ -
•Olicit•, -t1e :.r. iinpondrtm las multas que proceden de conformidad -
.con •1 Código Fiacl!-'l. de la Fe-derzi.ci6n y cuando el caso lo amerite, 
en baa• • lo _p:c:evi15tO en •l articulo 40 del citadO Ordenamiento -­
Fiacal, ·•demis de pedirse el auxilio de 1~ fuerza píiblica, se har! 
del eonocirni•nto 4;ales hechos a la autoridad que corresponda, solJ: 
cit,ndol• proceda por -;3e!!obediencin a un roandai.\iento legitiroo de -
autoridad competente:. 

Atentamente. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REEU:CCION. 



SO\..ICITUD DE DATOS A LA COMISION NACIONAL BANC~I~, Y_ DE .SEGUROS. 

Cuando se hayan localizado n<.unar·os .de cuellt.as- '~dé ~h~queS·.:·. 

pero no los ost.ados de cuenta. 

Cuando exist.an sospochas de gast.os f'ict.iclos\ · '~'~1-~-:-~;Í~~~:~~- -·-a 

la vez coplas del anverso y reverso -d~· ¡'~~:-~~~~~~~.~:f~~~~~~¡~~~}.~~:·,~' 
; c-·í·'. • ,'°'.-'.-':.~;. --l,:'.::-:-

Est.aS dos ant.erJ.ores causas es por: ~~º ~~-e-~~~~),'.~~.~.~-'-~fJ,~~-~;.~ ·~-~­
Comisión Nacional Bancaria y de Seguros~ .. ~Pª';"-_a'.~~-~~é;E¿~ __ i~,!'¿r:~~~~--6~·; 
a cont.inuación se present.a un ejemplo de soli~i~-4~ -~~~~-:)~{o,.;_~~·16_ri 
a la Comisión Naciona1 Bancaria: 

195 



Obt.enci6~ de. copias do los doc:umerii.os ·que·, 5.oP,ort.án las 
' , . , .. ·· '. . 

oporaciones. Ést.e procedimiOnt.o;-_s·~~ aS~nt.arA.·'··en ·,~l .. :c~;,,,rpo·: del a.et.a. 

Crec.omer\~abl;~ qu.i,.se ~eaiize:>-::puéS:··-~-~~~~-~t~~<fdi~~~s~ ·:copias las 

operaciones que· .. _se :-"~elacio~an~·~:: c~Pia '," .f~tós't.Al.i~a , d;;bid~menle 
• ~ ':i .• ·• 

cert.ifie·a.da, cpor.· .. .-'·i0cis\ :, vi·~:itád6~:,;$')~'. >-d0:'.-::.:·~:1"~·-.'" dOcUment.ación 

compz:'.Oba~oria ~e .~.~s_ ·op&r:~~i~~~~~~~-:--:- -':~.-~'.. -~;;;~;~/-~ 
- ----'.~:+ ··::::"_ - ~.:. ---"'~--

co~pu~~:~. ~:::~E~~:ª:¿1l:~:s::i~:[t:~Tf in~:::2f=~ ·.m::::on:: · 
surgi endO· en· est:e ~::~·~·-lo'-~·si9Uie~,~~:·>~:,: ~:;·;~/-';¿~~~~; ~ -

- =- -- • ~ r_;,-':'"' o"" _,;,.,~_'.: ;:,:f~-~---"-é~~;;,,,;_. ::.:= -=-)~.:0L]:¡::~;¡~~ ~~i ;, .. l,.,~ .-

LO~-: Vi -~i t.-~-d~re~::;~ -e~:~\~~~~.;'. s\~~-:~~i:~-~~~~~~~:~~~; ~~~~;~:-~~·~~~!mi -~~t~-
de co~puls~;- a t.i-."'!-Vés ·de; .,visi,~B dÓ~·~~~~·i·a·~J .. ~~ ~·E-~r:i~i,dé~a·n.7 ternú narlo 

precisament.a el -dia.que io i.nÍci~~_i&:~~nL'~~á~::~sÓ_l~~- un· _.¡:;t·a· Cal 

,---·:"~· .. . 
;,':';: 

De lo contrario. si est.iman que por circunst.ancias que of'i-Oce 

la visit.a. el volumen de operaciones. no est.iman concluir el 

procedimient.o el mismo dia que lo inician. deben leVant.a~ ~l act.a 

de inicio. que denominaran act.a de ''Inicio de visit.a domiciliaria 

de solieit.ud e información a Terceros". Al concluirse est.a ~isit.a, 

levantarán el a.et.a de "Solicit.ud de Información ·a Tercer.os". 

Levant.andose dichas actas 

respect.i va.mente. 

Por lo anteriormente descri t.o se muest.ra el formal o de 

compulsa cu_ando se t.iene la información el mismo dia que se llega 

a la compulsa; 



FORMATO DZ ~CTA DE VISITA DOMICILIARIA DB SOLICITUD DE 
DATOB \! lllFORlll!B DB TBRCBROS (COllPULBA) • 

Nombre: 

Giro: 

Ubicaci6n: 

R.F.C. 

Clave de 'IVA 

Folio. 

Oficio: 

Expediente: 

Orden de visita: 

Clase: AcrA DE SOLICITUD DE 
DATOS E INFORMES DE 
TERCEROS. 

Xnspector: 

En la ciudad de ; siendo las 
----- hora.s-d~o~l~d~Í-•-_-_ -----------_-~d-e--__ -_ -_-_-.:_-_-_ de 19 ___ , -ros 
~i;itadores adscritos a 
se constituyeron en ---------'----aro"m~lr.c~I~l~I-o~d-e~ 

-------,--,c=o=-n=--=e"'°l---...,o=bjeto de levantar 
~e-st~a__,o~c~t~a-=p-=a=rc=[r.a~l.--:d~e:-::s~o~lT{c=ir.t~u~d,.-,;d-::e-datos e informes de tercero9 en 
la que se hacen constar los siguientes hechos: ------------------
Si .do las horas del di.a de 
de 19 , el personal de Visita antes men-c~i-o-n-ad~o--s-e 
com .. .:.ituy6 en el domicilio también referido para hacer entrega 
del oficio ntlmero de fecha de .,,........,.=== de 19 , girado por el c. ----
al contribuyente ----
relativo al period.~o--,c~o=m=p=re"n"d~Í~d~o,...,d~e"'"l-------------, 
e iniciar la revisión fiscal de Solicitud de datos e informes de 
Terceros ahi ordenada: -----------------------------------------
Para ese efecto requirieron la presencia del representante legal 
id6neo (del destinatario de la Orden) apcrson&.ndose el 
c. , quien a petición de los 
Visitadores se identltico :mediante --;(""a-=qu={°"'s"'e,.....,d'°'e-=s-=c-=r.,.l'°'b.,.Ir=-A,....,e°'l'°"""'d"°"o--

------~~-~..,..,~,-,.,~~-- expedido (a) por ----­cumento con el que se Ídent1f1ca) 
el dla de 

.°'d~e-=1°"'9,..---,-e=n=-•ic:a:-cq;:,uc nparece su fotografía y su nombre, 
documeñt:O'"que se tuvo a ln visita, se exa111inO y se devolvió de 
conformidad a su portador, en lo sucesivo "el comparecicntcn, 
acreditando adem&.s, su personalidad con (describir si es 
original, copia autógrafa, etc.) de la escritura 
No. de fecha de de 
19 , pasada ante la fé del Notario PUblico de esta Ciudad, 
titular de la notaria No. e inscrita en el Registro 
Pt.ablico de la Propiedad Secc10n Comercio, a fojas 
del libro Volumen --;--¡¡----
de de 19 __ _ 

PASA AL FOLIO ffo. 



Hecho lo anterior, lo& visitbdorc& entregaron la Orden de Visita 
de solicitud Qe datos e informes de Terceros al compareciente, 
quien para constancia estampa de GU puno y letra la. siguiente 
leyenda "recibl original del presente oficio", anotando .a 
continuación fecha de reccpcitm y 6U firma en el original y en 
do& copias de la Orden. -----------------------------------------
Ante el compareciente 1 los Visitadores, en el orden indicado en 
el primer folio de esta acta, se identificaron con las creden­
ciales oficiales expedidas por: la autoridad que expidió la Ord"en· 
de visita domiciliaria. (ó por la autoridad que las haya 
expedido, si la compulsa la realiza otra autoridad) documentos en 
los cuales aparece sin lugar a duda la fotoqrafla el nombre y la 
firma de cada uno de los actuantes. Ambos Instrumentos ldcn­
tificatorios fueron exhibidos a dicha persona, quien los examinó 
ccrcior4ndose de sus datos, los cuales coinciden con los de la 
Orden (6 en los oficios de aumento 6 sustituci6n de personal en 
su caso), y con el perfil flsico de cada uno de los visitadores, 
expresando GU conformidad sin producir objecitm alguna 
devolviéndolas a sus portadores. ----- Acto seguido, los 
visitadores requirieron al compareciente en cumplimiento a lo 
senalado por la fracción III del Articulo 44 del Código Fiscal de 
la Federación en vigor, para que designados testigos de 
asistencia, apercibido de que en caso de negativa serian 
nombrados por la autoridad, a lo que manifestó; Acepto el 
requerimiento y designo como testigos de asistencia a los ce. 

-e"""1--n"°om""b=r"a"°mTI"'=e"n"t"o-=p-:::r-=o•t-=e=s"t°"a""n"d'°o-oc:-:o-=n"d'°'u"°"c"">""r"'s""'e--:c:-:o:-:n:- l~ui~:~~a~~ep;:~~~ 
mayores de edad, de naL_onalidad ~- ---------------- Con 
Dolllicilio en el 
primero y en 
el segundo, quienes se l.dentif1caron con 

~,~~qu~i~s-e~d~c-=s-=c-r~ib~>~r-6~-

el documento con el que se identifican e)emplo: Licencia de 

-co_n_d~u-c~l-r-n-.tl-m-er-o----~l- expendida por la 

-----------_-_::-e-1-dia y -(-co_n_c_a_r_t,,.>~1~1-a-d~e-1-

Servicio Militar Nacional n~mero --------~ 
exped ida 

~~~um-e-n~t-0-s-en-~10-=s-qu"""e_a_p_a_r~e-c_e_s_u~f-ot~og-r_a_f~l~a-y~s-u_n_o_m~b-r-e-,-m~is_m_o_s 
que se tuvieron a la visita, se examinaron y -------------------­
------------------ se devolvieron de conformidad a sus 
portadores . ----------- - ---------------- - - - - -------------- - ----- -
Hecho lo anterior, los visitadores requirieron al compareciente 
la exhibición de libros de contabilidad y documentos relacionados 
con las operaciones que en su calidad de TERCERO llevó o cabo con 
el contribuyente (el que? se 
audita), durante el periodo que contiene la orden de revisión 
(compulsa).- A continuación los visitadores procedieron al 
desarrollo de la visita de solicitud de datos e informes de Ter­
ceros (compulsa), revisando todos los elementos de la con­
tabilidad del Tercero (compulsa), revisando todos los elementos 
de la contabilidad del Tercero que éste, les exhibió, 

PAS~ JU. FOLIO No. 

~ :.) _ .... 



brO con: {el que se audita) 
y por el pq_rlodo comprendido del <iiL:SU.li 

esto ln compulso>, las operaciones siguientes: (A.qui se hn.r6 la 
descrlpci.On de ll\s operaciones celebrada.s, por ejemplo): ----

1.- Efectu6 enajenaciones de bienes propios del giro 1t1anifes-
tado como sigue: ------------------------------------------

~ 
NUM-FECHA 

FACTtmA CONCEPTO VALORES 
HUM-FECHA O IHPORTt IVA TOTAL 

=~ 
2.- POEMA DE J>AGO DE LA~ES ANTERIORES: --------------

Se hace constar que les ventas ar:ateriores, le fueron 
pagadas al contribuyente que se (COI!lpulsa) mediante cheques 
librados por el cliente: <el que ce audita) 
contra la cuenta bancaria n'Olncro abierta en el 
Banco "X" (Recuérdese que los bancos al reprivatizarse la 
banca, pueden convertirse en Personas Morales; S.A., o S.A. 
de c.v.). 

En esta forma se hart. la descripción de todas las 
operaciones celebradas. -----------------------------------

3.- FOTQ COPIA DE LOS OOC\1HENTQS COHfROBla:Q.BlQ..S:. Se hace cons­
tar que la contribuyente visitada \ .,..;o:mpulsada) proporcio1u1 
a los visitadores fotocopia debidamer ~e certificada por los 
visitadores de la docwnentaci6n Co:mp,,:obatoria de todas las 
operaciones celebradas con la contribuyente -~--~-~ 

, por el periodo consignado en la orden de 
-so-i~i~c~i~t-u~d-d~e-d'atos e informes de Terceros y en esta acta. 
Se hace constar que la persona que atiende la visita 
(compulsa) manifiesta bajo protesta de decir verdad y aper­
cibido de las penas en que incurren los que se conducen con 
falsedad ante autoridad competente, que las operaciones que 
han quedado relacionadas en la presente acta, son todas las 
que su representada (o él, como propietario) han realizado 
con el contribuyente y t>Or el 
periodo del-----------------

Leida. que fue la presente acta y explicando su contenido y 
alcance al compareciente, y no habiendo mAs hechos que 
hacer constar, se di6 por terminada esta fase de la 
dil.igencia, siendo las horas del dia 
de de 19 , levantAndose e~ 
en original y coplas, de las cuales se entreg6 
una legible al compareciente, después de firmar al :margen 
de todos y cada uno de los folios, los que en ella 
·intervinieron. ---------------------------------------

PAS~ AL FOLJO No. 



NOTA: cuando no se "termine de levantar el acta el dia en que se 
inici6, en lugar de asentar el pArrafo de cierre del acta¿_ 
se incluirA el ll.ArQ que aparece en las hojas ntuneros • · 



2. 2. DESARROLLO DE LA VISITA ·OOMIClLIARIA. . ..,, ,. 

La caract.er.ist.ica eseneial: __ de las,-·,:a:i:i~~-~:~;¡~-~ · i!'t.egf.ales 

que solo se conoce que renglones se _va,~:a: -~~~1_,s;_~r·:has~a después de 

que se t.e~minaror:i los procedimienlos :de ::·.-ini
1

~i"o -:.'..de :1a visit.a 

dcmici:_liar_ia y se t.ermlno d& h8c9r · la _:;_~i~~~a~-~-6-n de 

audi t.or i a• as1 como la ext.ensi 6~- -con - '¡-~~~-tj~~:~~~-'.j~'eY_i'.~.~-~ .l~-;~," --
esa 

. . 
El result.adc de los procedimient.os;,·_~e~·-_;inicio y de la 

10-Ve~l.19aCi6n 0 ano\lisis y element.os qu~ -~~t.egz-:_an la planeoición 

decidirA si se deben de revisar t.odos y cada UJ'!a __ de las. cuent..as de 

resul t.ados y t.odos y cada uno de los renglones de las 

declaraciones de impuest.os f"ederales. 

El desarrollo de la visit.a domiciliaria. aras dÉtl present.e 

est.udio se t.omara el prosent.e capit.ulo despues de realizado la 

planeación de la audit.oria. 



2. 2.1. LA AUDITORIA FISCAL. Y SUS BASES -fECNICAS. 

Sien.do la Audit.oria. I"~egra.1 .e Direct.a ) una audit.or1a. 

necesario rocardar qu8 como t.al debe reunir clert.os requisit.as 

t.écnicos para._au-dvsarroll_o. ra26n por lA cual ant.es de r<e-f"i?'rlrme 

a procudimient.os. se hace una brevo oxplicac16n de sus bases 

t.i.cn1cas. 

La aud1t.oria f'iscal t.ione por objet.o vorif'icar ol corr&et.o y 

oport.uno pago de los dif'erent.es impuestos y obligaciones f'iscales 

de los cont.ribuyent.es. En est.a audlt.or1a recae t.ambien. las 

revisiones que llevan a cargo organismos o aut.oridades .con 

f'acult.ades de imponer gravAmenes a los cont.ribuyent.as. como son a 

nianer.a de ejemplo el I.M.S.S. e INF"ONAVIT. 

Si t.odos los cont.ribuyent.es pagaran. honrada.; ~o~rec~~ 'Y .. 

oport.unament.e sus impuest.os, vvrdadera r~si::ion.~ab .. ~~dad 

ciudadana. pues simplement.e no t.endria ra26n de,: exist.ir, la 

auditoria f'iscal • wro siendo realist.as, en nue$Lr~ rn9d!'o<y· ~n l:a 

a.ct.ualidad so necesit.a y- se requiere --par~ ---=10gr~~'.-.,...o.:.ú~-~· ~~~J'.i~~--.biTo--= 
f'iscal la Auditoria f'iscal. 

·<· .... :-~.~ ·.') 
En la proict.ica de una auditoria.· tis:Ca.1. ;:::~esÚ~la .dif'icil 

est.ablecer 

que gravit.a a s:·u alrededor requ~r,J.é~dose. -p0~ io t.ant.o, la 

selección de procedimient.os y t.écnicas d~ aucÚt.o~·¡a, en cada caso. 

Asimismo si se consideran los objetivos que persigue cada 

audit.oria. hablando en t.érminos 'de los aspectos impos:it.ivos 



cU~t.as _; __ ;':'b~'.~~-~~:~;j'~-~~~~~"~~ ~::~;_f _·'-~~:~~-.. :~~"~:~~::,·:~'·o ._ .. i ~s_ apo~t.ac!ones al 

INFONAVIT.-~·.'E1,. p~~~bl_~~-::~~-;~~~j:,1i·bI mÁS-:.·_ái'. ~~(~~-'"· A1 iimbit.o Ceder-al 

o est.~~~·l :. >::-' '·-" ··: - , "·, ~ {}i~ ,::~ '<;.~; -··<::-~ ,_:r.. ·· -

~) j,Q; ¿~lo (~ue :\r;:1.Ll~> EL~:Le~ una. · mecanica 
m&t.odo.1091_~~~de_i'~·'!v!_~i6ñ _qu~~:s·ea ~8.pl·~~~_bÚ1.,tÍm~:·~or~ general: para la 

a~~¡-~'.~~:¡~: t~,~~~:¡--~ ·--~~--t.~~~~ :P~c:~ men6-é---~¿e--1rñ~osible ademas 

caso,, de 'hacerlo, los result.ados est.ar!an lejos de ser lo 

requerible, mas sin embargo el explicar del.imit.ando un 

procedimient.o de revisión si es necesario para el conocimient.o de 

t.odos los empleados de fiscalización en una audit.oria fiscal, como 

en est.e caso pret.endo realizarla para una Audit.oria Int.egral • 

est.e caso una Audit.oria Direct.a A. D. y sobre una persona moral. 

la que se pueden encont.rar diversas anomalias y ut.ilizar 

mult.iplicidad de procedimiant.os, en est:e caso solo se se ret.omaran 

los mas generales, que son los que se explican en el presont.e 

t.rabajo. 

Sin embargo, vale la pena mencionar que en la ejecución de la 

auditoria fiscal, cualquiera que sea su :..rea de influencia o 

jurisdicción, se cuent.a con dos element.os que al conjugarlos 

orient.an perf'ect.a y clarament.e en la elaboración de un programa de 

t.rabajo especifico. 

El. primero son las bases comunes aplicables a cualquier \.ipo 

de audit.oria: "Técnicas y procedimient.os"; 



El segundo es .el s:oport.e. apoyo o .marco que permite a las 
"· 

ent.idados revis:or-a.s o fisCali:z.idoras ejorcer ·su rUnci6n: 

"normat.iVidad. l.eyes •. convenios, et.e ... 

2.2.1.1. Técnicas y Procodimlent.os. 

Aún cuando las t.écn1 cas est.an or 1 en ladas f'und.i~nt.:~i_",nenl.~ . ·al 

Conl.ador Público independienl.o. segón t.érminos empleados por el 

lnst.1t.ut.o Mexicano de Contadores Públicos, A.C.• es de 'Observarse 

quo son de aplicación general a cualquier t.1po de audit.-oria. 

Las t.écnicas de auditoria def'inen como los mét.odos 

pr.ict.icos de investigación y prueba que el Cont.ador Póblico 

ut.ili:za para lograr la información y comprobación necesaria para 

poder emit.ir su opinión profesional y que son las siguientes: 

1) Estudio General.- Apreciación sobre la fisonomla o 

carac:t.erlst.icas generales de la empresa, de sus est.ados 

financi.eros y de las parles import.ant.es, significat.ivas 

o ext.raordinarias. El estudio general deberá. aplicarse 

con mucho cuidado y diligencia. por lo que 

recomendable que su aplicación la lleve a ca.bo 

adut.it.or con preparación, experiencia y madurez. para 

asegurar un juicio profesional sólido y amplio. 

2) An~lisis. - Clasificación y agrupación de los distintos 

elementos individuales que forman una cuent.a o part.ida 

det.ermlnada de t.al manera que los grupos consl.it.uyan 

unidades homogéneas y significativas. 
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El an.ilisis. g·aneralm&ntct:SO ,~:~l;-~á: ·~':,:~·~e·~~"as ici .rubros. de 

los · asl&dos : ; 1 n.;.·~:;~~~~~~,::-~~~~·~---~~~~~~~-r:_:·~~,;;i~ ~e .~-~~cJenlran 
·- -~:~ -· -> '- ~ ·- "-- .. ' - -·- - - _,_, 

i nt.egra.dc'S · x:: pu'&de :·s'e/. bÁ~i ~ame~t..~. d~" -d~~-::'c1 ~;~s: -
:;~:t.<.'._;~'.:~-~-;- ::·r-;; · <.·,:: 

- a) -~.Á!l~!! ~i.~~~·de::~~l ~~6~ 

3), InsP9cé,i'ol'.'~,?~E~~!'e's_--_f.-i·~~coS de_bienos ~torialas o de 

. doC:Ument.os :-.Con·-· el obJ~to de_ cerciorarse de la 

: aut&nticidad .de un act.ivo _o de_ una op~rac~ón ·· .. ~egi_~t.r~da" 

--·en·-·-la c:ont.abi 1 i dad opresentada 1 os - estados 

financieros. 

4) Confirmación. - Obtención de una comunicación !scr:-i~a de 

una persona independiente de la empresa ex.aminada y que 

se encuentra en posibilidad de conocer la nat.ur:-aleza y 

condiciones de la operación y por lo t.ant.o. inf'ormar de 

una manera v:t.lida sobre ella. 

6) Investigación. - Obtención de información. datos y 

comentarios de ~os funcionarios y empleados de la propia 

empresa, 

6) Declaración. - Manifestación por escrit.o con la firma de 

los int.eresados del resultado de las invest.igaciones 

realizadas los runcionarios y empleados de la 

empresa. 

7) Cer ti f i caci ón Obt.enci ón de un document.o ·en el que se 

asegure la verdad de un hecho.' le.9.i.li~adó por.·lo general 



9) 

g) .. -

con la {'irma. de una· autoridad. 

Observación. - -El ~·~~itor se C~;C{¡;,~~- -d·o·\~ f-~1-Jna. como se 

real i ~·~n e). 'ar t~~ ~per a~1 on~. 
- ·- ··- __ :::_~.,_::-·" 

calculo~ -:.-.veririca:¿ión~ ~t..erii.á.tiC~: d~ -a19u.na partida. Hay 

P'af.ti-da~ --:~~~~~~~·~~f'~-º-~,~~~{a~J:i~~d-~cA~;;·~u~-:-~sO~::~ .réSU1 t.ados ·. de 

-~-~·d1l.O~··-pü~d,(¿~rciOrai:Se ;d'.¡.,.- ·l;a.~:~orf.~cci~n ·mat.em.itica de 

·~st:a~~-.:-~·ar·t.ida~- Üiadianle- 01< CA1Cu10--1-nd&péndi~nte- de ·las 
_.;-_ .,·, .. ' 

mismas; 

Procedimfent.os de Auditoria. - l.a ·combinación en ·l_a· ·prACUca 

do dos o mas t.úcnicas de audit.oria da· origen a -.··1os denominados 

"Procedimient.os de Audit.oria". 

El Inst.it.ut.o Mexicano de Contadores Públicos sei'fala que "Los 

procedimiento de auditoria un conjunto de técnicas de 

investigación aplicables a part.ida o grupo de hechos y 

circunstancias relativas a los estados f'inancieros sujetos a 

examen mediante los cuales el Cont.ador Público obtiene las bases 

para .t'undament.ar opinión". Debido a quo generalmonle el auditor 

no puede obtener el conocimiento que necesit.a para fundar 

opinión en una solo prueba, es necesario examinar cada part.ida o 

conjunto de hechos mediant.e varias t.écnicas de aplicación 

si mul t.ánea o sucesiva. 

Los diferentes sistemas de organización, conlrol. 

cont.abilidad y en general los detalles de operación de los 

negocios. hacen imposible ast.ablecer sistemas rigidos de pruebas 
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para el exnion de los est..ad;,s - !"inancieros. Por 'esla razón ·el 

audit.or d~~e~~·:·_.ap~·ic~ñd.o ~~ ci:J.t.erio ·~ro!"Ef$i't)~:i_l ,;-_: decic:Íir ···cual 
; .•· .• ;0•·· ..• •'<••, ' '. 

t..écnica c{pr~~ed!·~~~~~·- dé:._.audi·l.~r.i'~· o··c;'~r:i-JÜ~l~\jd.;/' ·-~~·f~~-~ serAn 

ap11Cabl~~'-.-·e~/ca~iac.·cas~::par:a- o~:~~n~~:" l~',:~·er-¿·~~-~º;~·u~'.·~"j:~;..~·¡·~~n~~" una· 

opinió~ o~Jedva ¡i pr~;&sl~nal.), .. ~}; . •; ~··.· :' .¿;. ;,.~ 
-~d~·:>;~ -.,echo--- d&'" -q-ue---·"rñ~~na~~~/._~~~·-::_~~~~<~~~~~~~~~~1~·--d~~~--;·:l ~:·7' -.- · -

• º''.;;-" . e;- =3-.·' ·~-;~'.-« -_-,..;~;.;-¡--: ~:·'7¡-o-. 

·~~!'~s_as. -~:~n ~~- cilr.~ct..~~ i sú c;:as .r~~u t...i,:y~~ 7.;)~)ó~~i--~~~?\.~~.n~~~~~~~~-,~ ~ : -
numerosas da ~pera~io~es in~ividua~-~~. ~·~-.;~~.'Po~i.b1e:~ ~cg.,;ri~'rai'~1f,(';.¡~;-
realizar un examen del.al lado de ·t. odas 1 as 

que f'orman una part..ida glo~l • por lo que c~and~-~!f~~'.;~~~~·I:~~:a~~'.i-i~~~­
r-é9uisit.os de mult..iPlicidad de part.idas y s¡;i.i¡.l~-~d·~:~-~~~~~~,D~¡:-¡:~-~+~-: 
se re"c:urre al procedimiento de examinar- una mues~~ª ~,~~~~~~~r:.t.a.~J.~~, 

..... _._ .... ·'·, 

de las part..idas individuales, para derivar del ,r~~u.il~d;;~~ .. de-(' 

examen de t.al muest..ra. una opinión general de .partX~~;,:.'·\aí~~-~-~. 

El procedimiento que no es exclusivo de la auditor~·~· -SinO 

que t.ine aplicación en muchas et.ras disciplinas, en ~l .camPo 'd~ l~ 
audit.oria es conocido con el nombre de Pruebas Selecl.ivas. 

La relación de las part..idas examinadas con el lot.al de las 

part..idas individuales que !"orman el universo. es lo que se conoce 

como Ext.ensión o Alcance de los procedimient.oss de audit..of.1a:- y 

det..erminación es uno de los element.os mas import.anles en la 

plane~ción de la propia audit..oria. 

La epoca en que 1 os procedi mi ent.os de audi t.or i a se van 

plicar se llama Oport.unidad. 
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a. 2.1. a. Evi:de~~ia Sufi_Cient.e y Compet.ent.e. 

En al bol et.in No. 3 ."Normas: de Audi t.oria Generalmente 

aceptadas" del Ins:t.it.ut.o Mexicano de Cent.adores: Públicos:. A. C .• 

sel'$ala· .. que el objet.ivo d& los- procedimientos do auditoria 

sumi nist.rar al audi t.or el ament.os de juicio para fundamentar 

opinión. Estos elementos deben de ser ciertos. es decir, deben 

fundarse en la naturaleza de los hechos examinados y debe haberse 

llegado al conocimiento de ellos con una cert.eza razonable. Por lo 

consiguiente. el audit.or con base en el result.ado de 1.a aplicación 

de los procedimient.os de auditoria y en el mat.erJ.al obt.enJ.do. 

decidirá si se cuent.a con Evidencia Suficient.e y Compet.ent.e ,para 

f'undament.ar su opinión profesional. 

El material o los elementos da- juicio lo·- que se -llama 
' - -- ,· 

Evidencia Comprobatoria. es decior element.~s que comprueben la 

aut.ont.icidad da los hachos. 

L.a evidencia serA suficient.e cuando ya sea por los resultados 

de t1na sola. prueb~ o por l~ ocUrrenc-ia d-9--reSult.ados d& -v'ariaS 

pruebas diferentes. se ha obtenido la cantidad indispensable para 

que el audi t.or llegue a la convicción de que los hechos que est.A 

t.rat.ando de probar dent.ro de un universo y los crit.erios cuya 

corrección estA juzgado, han quedado sat.i sfact.or i amen t. e 

compr ob.ados. 

L.a evidencia es Compet.ent.e cuando se -afiare a hechos. 

circunstancias o criterios que realmente tienen relevancia 

cualit.at.iv.a dent.ro de lo examinado y las pruebas realizadas 



vAlidas y apropiadas. 

decir• 

debe- ~efe~ i rs'~·-~:~ -,-~d~~l' l ~:~ ~·~~~~~-s·- ·~': C:1 ~~'un~~anci ~-~·- ~::··~r i t.er 1-~s que 

~Étal·~~nt.:~f~ie~~·r'..·;··1·;np6~·~:a,~6{a·· -~;~: r-~J.'a'cion·· a·.1:~- '~~mi·~ádo;: .. -L.a _simple 
'~'.;.- :,' ~ :-:~··- '~ • ;_.e;, :'·- _:._."..:_,,,, • 

~cum~~-&_ci.,~~.·-::~~-.:--d~}-~~ •-"::~-.~~~':"-~~~~-~~-~-~~--y- _ ~'~~~~~~~~~-:__-~.que· -z:o t.1 enen 

~ r-e1 ~¿:~ó~~~~9-~-J~'~-~~~:':1~J·~-t-J v9~~ _:_--~~nd-";1~~-n~-_a·~-ª~~-~i"~--tf ~~~~ ~ª_i:'~~~ _de 1 a 

a~diú>rra_'.·-.-no~_-ca11r1can -como. ·Evidan'c'ta cOniP~_L·e~~~· __ ·_:_ 

La reunion d9 est.os dos elemonlos: Ev(~Íitncia Sufic;ienle; 

caraC~er i_~t.1_ ca cuan_~i ~ali va y Evi do~.c~ ~~ co~~~t.~;t,:~-;~\:a~·-a~Le~--¡ sÜ ~a 
~ -

cualil.at.iva. proporcionan al auditor al" con,vicciÓn: nec;.,s-~r1~ para 

lenor una base objeli va en su examen. 



2. 2. 2 PAPELE:S DE TRABAJO. 

2. a.· 2. 1 CONCEPTO DE ci::DUl.A 

La céc:iula, -es el documento ·inf'ormat.ivo preparad? manueal~nt.e 

que sUmariza, analiza. demUest.ra y aclara una Part.ida -~ princi,pal. 
--~ .-- - --·_·_ - - . ' 

Es· la prueba f'ehacient.e de irregularidades obse~vadas· en lo~ 

regist.ros cont.ables e info_rmat.ivoS propi-ed8d'der--'coilt..rib~yent.Et. El 

conjunt.o de cédulas integra~ los papeles de t.rabajo. 

2. 2. 2. 2 ELEMENTOS FORMALES. 

Los principale_s element.os de una cédula son; el encabe:zado, 

cuerpo o cont.enido principal. not.as aclarat.orias o complement.arias 

y pie o calce. de los cuales a cont.inuaci6n describiremos cada uno 

de los element.os ant.eriores: 

A. ENCABEZADO. Es 13. part.e donde describen los dalos 

generales de la empresa, del personal de f'iscali:zaci6n y del 

mismo papel de t.rabajo y sus element.os son: 

- Nombre complet.o del cont.ri buyent.e .. 

- Periódo a revisar segón la orden. 

- Clase de cédula 

- Procedimient.o o lécnica a desarrollar. 

- Inicia.les de quien la formula. 

- Iniciales del audit.or y su rúbrica de revisión. 

- Iniciales del supervisor y su róbrica de revisión. 

- Fecha inicial de revisión. 

- Fecha final de revisión. 
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- Indico o marcas;: 

B; CUERPO ·O CONTENI00 PRINCIPAL~ Est.a parle se considera la 

mAs_ i~por~á~~·~~~:~ ya·.~~~-:\;~--~~·~~~~'. c~~~-ig~~· ~¿/ SJ.~uie~'t·e: 

- _ Pr.t.cÍ.ica's omi Í.idaS. 

- Ope~-..icio~;~-:~~-· ~:~;i:~-~;.:da~.:_.)~-" 
- . Números-· de - f'iiCtliri-s '-ciÜ~ü.'Ci'ái·s; 
- Dalo~· i nf'o·r ma t.i ~~¿ · dJ ·.i-¡ ~i~·~ :.-·~,~~-n:6~·-c;;~-.' 
- .Relació~- de .:~t!cl·~.~~a~i-~~~~~:~·~'/~;~~~~~'~:~~-~-~,y.- . 

- Asient.oS ··10-;;; - iibr·o~: (--d~-~~;k'ú·'-\~~:¡-~/' en:·Z'.~~a~6 ··a_· . .- -~·r;t.o 

Con la f'inalidad de evitar duplicación de ·trilb':'-Jo y pérdida 

de t.iempo solo se deben plasmar las observaciones ~~con~radas y no 

lo ya regist.rado por el conlribuyenle. 

C. NOTAS ACLARATORIAS O COMPLEMENTARIAS, 

Es las nolas se plasman al pi e o cal ce de 1 a cédula cuando se 

hace necesario, con la finalidad de hacer alguna aclaración 

adicional o ampliar la información. para hacer más conciso o 

sencillo algún renglón asent.ado en el cuerpo o contenido de la 

c;édula. 

O. PI E O CALCE. 

Como su nombre lo indica, es la parle final de cédula. En 

esla parle se asientan: la fuente de donde se lomo la información, 

la marca dejada en los documentos f'uenle, los indices o marcas 

cruzadas y los tildes con su signif'icado. 
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Para la elaboración de los papeles de trabajo, se ut.111zan 

cédulas de sieto, las cuales 

entregan impresas al 

expe~i ente. 

En 

El cont.enidO de céduia debe da ser cl~ro y _sencill'o/.' 

C. COMPLET~. 

La cédula debe contener invariablemente todos los,···&lement.os 

que la integran. 

D. ENTENDI BLES. 

Las cédulas deberán prepararse con· unida~ :··Y ··con •''letrá 

legible. de t.al manera que cualquier integrante ,.~~l equipO de 

vis! laderas comprenda su contenido. 

Esta cualidad adquiere gran importancia cuando las cédulas 

deben ser fot.ocopiadas para cerli'f"icarse y forman parte integrant.e 

del act..a final. 

E. CRUCES 

La cédula sumaria y las analilicas deben conlener suficient.es 

indices y marcas que permitan con facilidad remlt..ir al lector 
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entre las c:4'dulas. 

L.a inf'ormación que se rescat.a de la cédula:ª~·~~~ sigui~~.t.e: 

- que se revisó. 

- que procedim.ient.o se ut..ilizó. 

- que es lo que se buscaba y con que 

- que irregularidades se conocioro;..~ ,·-:;~·~ 
·' "'-'"·".··'t:-«,,l•!•' ,,;· 

- observaciones que se derivan de sus -irre9ul'aridades. 

- prueb3.s que evidencian. 

- renglones y cant..idades que 

presentadas. 

,.-_,, :·::· ·:o'•'' --'." -' 
a. 2. 2. 4 REGLAS PARA L.A FORHUt.:ACioN·-cE. UNA.:cEDUL.A. 

-- -.- --·;· -,"-·.--. -" 

L.as regla~ bá.sicas para al f'ormuiaC::ión c:te-paµ'e1&s/de .t.rabajo 

1. Est.udiar y decidir si es necesario hacer:-los~~ 

2. Aprovechar elementos proporcionados por o recabados d~l 

contribuyent.e. 

3. Disel"farlas previament.e. 

4. Anclar los dat.os en forma columnar. 

5. Anot.ar lodos los dat..os necesarios sin ret.ener nada en la 

ment..e. 

6. La redacción usada en las cédulas. debe permitir que &l 

lect..or llegue al mismo conocimiento de los hechos y de las pruebas 

y de la misma conclusión a que llegó quien los f'ormul6. 

7. Cruzar dat.os que aparecen simultaneament.e en dos o mAs 

cédulas. 



e. Evit.ar correcciones con correc:t.or , y e;nci.~~·~t.o~ , usar 

rayas paralelas y a.not.ar el número en la par.t.e s~pe~f~r.: : 

Q. No debe pasarse en limPto. 

10. Formularlas en las hojas t.abulares que 
:. ': ,' ~;>•·o~· .·· 

Dirección General de Audi t.oria Fiscal• la Ac:Í~ni"st."r"aC:l·ón .. '-FiScal 

Federal o las Ent.idades Federat.ivas. 

11. Usar nOmeros y let.ras legibles y en su caso,d~.-mOfd~-~--

12. Una ve:z. !"ormuladas nunca podrán ser dest.ruids·. 

13. No podrán most.rarso al cont.ribuyent.e, 

14. Deben conservarse siempre bajo el cent.rol di-rOct.o del 

audit.or. 

2. 2. 2. 5 QUE SON LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Es el conjunt.o de cédulas clasi!"icadas y ordenadas, en las 

cuales el Auditor Fiscal ha plasmado la infornia.ción necesaria y 

relevant.e obt.enida como result.ado de la revisión. 

Los papeles de t.rabajo son propiedad de las aut.oridades 

!"iscales y son la prueba malerial del t.rabajo realizado por 

Audit.or Fiscal, y es responsabilidad de ést.e su cust.odia y cuidado 

durant.e el desarrollo de la visit.a dom.icliari a y solo se separa de 

ellos cuando t.ertnina la revisión por aut.ocorrección o t.ermlnación. 

ent.regando los papeles y el archivo permanent.e al Depart.ament.o de 

Archivo de la Dependencia. 

a. a. 2. 6 Ct..ASIFICACION DE t..OS PAPELES DE 'IRABAJO. 

A. POR SU USO. 

t..os papeles de t.rabajo elaborados como result.ado de una 
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visit.a domiciliaria. son de uso cont.inuo. 

De ellos se obt.iene la 

realización de compulsas. 

document.aci ón 

f"inal. 

Los 

expedi en t. es debi dament.e 

expedient.e del archivo permanent.e 

del cont.ribuyent.e vlsit.ado. 

t.os papeles de t.rabajo por su cont.enido se clº~~'if·'!'"~an 

1. Cédulas sumarias o de resumen. 

2. Cédulas anAlit.icas. 

3. Cédulas subanálit.icas. 

1._ Son aquellos en los que se r_~_su~~~- -~~-::: ·-~~-f"i:"~~_! __ los 

procedimientos y las conclusiones u observaciones de un grUpo o 

rubro. Ejemplo: Ingresos. 

2. Son en las que se hace la descomposición o:.a_na~i~is"de_'_ ,·un 

saldo o cifra de una cuenla, las cuales se int.egran y_ ,¡~:po~l.:an_ sus 

cifras a la cédula suma.ria o resumen. 

3. Es donde se plasma la descomposición · O an&\lisis de las 

analit.icas. 



2. 2. 2. 7 ORDEN DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Con la !'inalidad da !'acilit.ar. su localización los p~peles da 

t.rabajo so marca con ~ndic~s y ~rc_a~_:P.~.':".~ 1.'.~~~~~/~!'~:~:~:?~~-~~.~~~~-~i':._. 
L.os indices sirven para indicaf ~Íaram'ent.a:_·~;.-_eÍl~~:_.,qu.:·,· __ l.~;Qar.·· ~·del. 

expedient.e se localizan-y r~s-rnar!!a~· ~1/¿~~:;ef·~~-~~~fe~¡~:~n~f·~-~ Y>'·s·u·L 

significado se anot.a al cal Ce dG'-1.a:.s- ~c.i.~Sia~r-·~- '<-;,·.·_-\:i;¡ '·' 
.::'.\.~c.'.i':; .. 'f.:~~:::; .;,~_,{ 

Para A"!di·~"':'r~a. ~~~~~~ ,· el , ord9·~~mi~~~~~\ · de:·:\,los, :~~P~J:>~l~~~- d9 

t.rabajo es el · _siguient.~-=-_-

CON.TENIDO 

Conclusiones 

Ingresos 

Compras y Cos t.os 

Deduce! enes 

Activo 

Pasivo e o·o 

Cap! t.al 7 o o 

Cuentas de Orden - --B~0-0-

Archivo parmanent.e A p 

Los indices o claves. s'?n los números y !et.ras que se anclan 

las cédulas con ~l objet.o de dist.inguirlas unas de otras y 

clasificarlas en grupos homogeneos. 

Para los grupos genéricos les corresponden las centenas. 

Para las cédulas sumarias corresponden los primeros diez 

números de cada cent.ena. 
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Para la analitica l_e co.rr.esponden lOs nó~er-~~- ~~l; 10 &l 99 de 

cada centena. 

Para la subanalitica 

anal 1 t.ica q-Ue se vaya a 

corresi::iond'!. a 

varian par:a 

Cuando las cédulas const.en de n\as 

progresi vament.e anotando el 

separandola con una raya de quebrado .. 

Algunas sumarias pueden corresp6nder· a· 'los> siguientes 

res1.'.nnenes: 

100 CONCLUSIONES. 

100 Diferencia da Impuest.os.C De todos los revisados ). 

101 Diferencia en I.S.R. 

C CAlculo hecho sobre el result.ado fiscal determinado por los 

auditores menos lo declarado y pagado por el audit.ado ). 
6 
C Cé.lculo hecho del I.S. R. sobre el result.ado riscal estima.do 

presuntivament.e por los aud1lores menos lo declarado y 

pagado por el audi t.ado'.:l . 

102 Impuestos no ret.enidos ni ent.erados. 

C sobre sueldos; sobre dividendos. et.e.:>. 

103 lmpuest.os no ent.erados pero si ret.enidos. 

104 l mpuest.os no ent.er ados sobre sueldos. 

105 lmpuest.o por ret.ener en relación a dividendos pagados. 

C Derivados ent.re et.ras causas por ingresos omit.idos• egresos 
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a t'avor de los 

1Q83 a 1QB6). 

106 Delerm!nación de dit'ercmcia 

110 Vaciado de declaraciones 

200 INGRESOS. 

201 Deler mi nación 

202 Oelerminación 

Conciliación con ingresos a declarar 

203 Ingresos no declarados en I.S.R. 

204 Ingresos y et.ras operaciones no declaradas en- I ;v. A.º_-~ 

205 Det.erminación de ingresos omilidos correspondient.Os--a compras 

omllidas. 

300 COMPRAS Y COSTOS 

301 Sumaria de coslo de vent.as. 

::102 Sumaria de compras delermi nadas. 

303 Sumaria de compras conlabi l i 2adas. 

304 Compras no conlabili2adas. 

400 GASTOS. 

400 Gast..os- Honlo de deducciones observadas -y- de las- d9t:·&f.miñ-.._di..s 

y de las declaradas, 

401 Cont.raprest.aciones por servicios personales subordfnados sin 

haberse enterado el I, S. R. relat..i vo. 



2. 2. 2. B MARCAS DE AUDITORIA FISCAL 

Al pie o.-·cal.c.~ d~ 'la cédula ge!"eralment.e se anc:>t.an '?º~ ·_color 

rojo-las. ~rca_s _co~ sli_ sign_i.ficado, 

_Audit.oria:Fisc8.l: -

e o N -e E p T o 

1. Qlculos verif'icados 

a. Ci.fras cuadrAdas 

3. Cifras que no deben t.omarse en consideración, 

en invent.arios, et.e. La marca se encerrara 

4. Comprobant.e que carece de requisito fiscal 

6. Punt.o pendi en t. e 

6. Punto pendiente aclarado 

7. Confront.a contra: 

a) libros 

b) Documentos cont.abilizadores 

e) Documentación comprobatoria 

S. Confront..ado contra evidencia fisica 

g, Confront.ado contra declaraciones 

10. Para dest.acar cifras o inforrnación 

11. Fuent.e de información 

12. Marca dejada en documentación 
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2. 2. 3 ELABORACION DE- LOS PAPELES ·DE TRABA.JO. . . ' - . 

Los papel~s de t.r~baJ-.0_: _so~-jo~~'.~oc~'~enÍ.Os que pr~eban acerca 

de los hechos reaiizadOs-:_"ant.~ -':-In~ fuÓciOn.3.rio-~>-o f'edat.ar~o y los 

c.uales f'orman part.e ~e un a~t.a =-en a~d~t.~!'ia- fiscal,- ~os cuales 

cert.if'icados por el Subadminist.fador.:de Audit.oria Fiscal Federal 

No. 2 en las Administ.raciones F"iscal'es F8deraleS y debe cont.ener 

ade~s de la cert.if'icación y la firma de ést.e. la de' los 

visit.adores, Represent.ant.e Legal y los t.est.igos. 

En el art.iculo 63, primer párrafo, del c. F'. F. dispone que los 

hechos u omisiones que se conozcan con mot.ivo del ejercicio de las 

f'acult.ades de comprobación previst.as en el Código, leyes fiscales 

o bien que coinslen en la. documenlación o expedient.es que t.engan 

en su poder las aut.oridades fiscales, podrán servir p0&ra. mot.ivar 

las resoluciones de la Secret.aria de Hacienda y Crédit.o Póblico en 

las revisiones que pract.iquen a los cont.ribuyent.es. 

La realización de est..a medida debe parlir de la cert.if'icación 

hecha por 1 a aut.or i dad compet.ent.e de copias obleni das del 

expodient.e administ.r-at.ivo que la autoridad t.iene del 

conlribuyent.e, las cuales deberán hacerse del conocirnient.o del 

afectado, 

El fundamenlo legal de la cert.if'icación de papeles de t.rabajo 

la el art.iculo 45 primer párrafo " ... los visit.adores podrán 

sacar copias para que previo cot.ejo sus originales 

certifiquen por ~st.os, y sean anexados las act.as f'inales o 

parciales que levanten con molivo de la visita. ... " 
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Dant..ro del present..e e.a.pi t..ulo hablare de 

procedim.ient..os a revisión en los diversos renglones d9bido a la 

gran amplit..ud de procedimient..os exist..ent..es 

2. 2. 3.1 SEGUIMIENTO DE ALGUNOS PROCEDIMIENTOS GENERALES 
DE REVISION C NORMATIVIDAD -, ; 

De los procedirnient..os generales de revisión que marca la 

normat..ividad sel'1alaré solo algunos. ya que imposible cubrir 

el t..ot.al de procedimientos. pero describiré los mas usuales hasla 

el presenle momento. debido a programas de revisión en vigencia Y 

la norrnalividad vigente: 

A. PROCEHI ENTO DE: REVI SI ON DE INGRESOS. 

Est.a 1·evisión sa lleva a cabo par.a cerciorarse que lodos los 

ingresos obtenidos fueron correct.amenle declarados. 

PARA CONOCER LAS DIVERSAS CLASES DE MERCANCIAS. MATERIAS 

PRIMAS, ETC. QUE ENAJENA LA VISITADA. 

De t.oda auditoria para la revisión se parle de est.e punt.o, !.e 

9!!!?. 2 conoció !!!!. !tl. recorrido (iHE2,, de bodegas. oficinas, 

departamentos, et.e. o de la concent.ración de document.ación; del 

conocimiento de equipo con que t.rabaja la empresa visit.ada; de las 

inversiones que hizo; de inmuebles propios; ele. se formularA una 

relación de las posibles clases di?' ingresos que obtiene el 

cont.ribuyenle y clasificandolos en función a la t..asa a que est.An 
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arect.os en el Impuest.o al Valor Agrogado. 

> PROCEDIMIENTO PARA COMPROBAR QUE SE FACTIIRARON Toc6s L.OS 
INGRESOS. 

El procadimient.o a seguir es la contront.ación de lo:s d~t.-os de 

client.es. !'echa. clase y cantidad de art.iculos vendidos e _i~~r"t.e 

de las operaciones da ingresos que const.a en la documentación' como 

son las remisiones, ordenas de despacho, pedidos, salidas de 

almacen. et.e. cont.ra ttl documento que la empresa emplea para 

amparar y cont.abilizar sus ingresos y para cobrarlos a los 

cliant.es Cfact.uras o recibos de cobros, et.e.) 

En el caso que consigne en la cedula preforma .. relación de 

operaciones de ingresos omi lides"• los dalos de cada documento con 

operación no fact.urada. 

L.os documentos que se recogeran ser4ln las fact.uras y se 

levant.ará act.a, y con est.o se comprobará la cont..abilización 

correct.a de los ingr-esos ya fact.ur-ados, conf'ront.ando los dat.os 

generales de fact.uras para la revisión cont.ra registros en 

auxiliares y libros. 

Simult.aneament.e se comrpobarA que se haya contabilizado en la 

cuent.a que corresponde a la t.asa en Impuesto al Valor Agregado a 

quo est.a afect.a la operación. según la clase de bien vendido o 

servicio prestado por la visit.ada, y lo que sel"íala a la 

legislación relativa al Impueslo al Valor Agregado. 

Para ello so confronta la t.asa utilizada en la f'act.ura para 

calcular el I.V.A. cont.ra la lasa que se indica en la cuenta en la 



que se regist.ran esos ingresos'. y cont.ra lo que.·.est.~blece la. ley. 

, ' 

En est.e caso se consignar~ en lá c~~~1{\-_"R.:,1:a.é.i6n de 
'' . .: :·: _:·:~ : 

Operaciones de Ingresos Omit.idos'~~~.:-Los::dat.-6s de,f_ {8.s-· 'f-a~t.Ú~-as" no 

cont.abllizadas asi con\o los n~·. co~-~~~-{{12~~:~s·~ :;~b'om~~-~;.:ay:ados ~a- una-. 

t.asa inferior a la que le cor~:~s~~~-~-~fi~!~ .;.'.::-~,:':~·::~ .:~~}--_;::'/~-'.. ;;~ .. , , 
-.:: -~L . 

- .· :- ·.: . ~·.;::'<;-."; --~~/~; ,-~~.#!~:.~;J;_j:}}-: :~:;j;~;:._. ·-::.-~::;~~--~;-:~~ --, 
Para comprobar que .estan contabilizad_':'.S;0~··,o,·>r-ac~ur:_adas' --1·as· -

operaciones de ingreso se bus·Carca: ~_.·~ff}~~~~!~ra·:~~;~Jfr:d~~;.~i{~~L~~. 
registros económicos Csi los hay)~ crédí:~.~-~~~'-)~.;<--~:~·b·~~:ry~z~~-.. -, ~t.~. 
Confront.ando inf'ormación de las r~¿;lurá~-· :~:.~'~m·f.:·f.~- -,.)Os dat.os 

asenlados en est..os registros y polizas·_re_mit.ie.ndo ·E!sla: i.~for:mación 

a la cédula ant.es emnci onada, 

También se tratara de comprobar que la numeración de las 

copias de las f'acturas sean inint.errumpidas en el c_onsecut.ivo de 

facturas, elaborandose una cédula anotandó- el primiStr número de 

factura al Olt.imo de eslas y s:e seleccionará que f'act.uras 

revisan, comprobando con esto que no falt.e ninguna, 

Si existen facturas canceladas se localizará. su original y 

copias respectivas. 

Se comparará. seleclivament.e que no hubo errores al determinar 

en las fact.uras los import.es de cada clase de bienes vendidos. 

De igual forma se verif'ican y comprueban que las 

devoluciones. descuentos o bonif"icaciones que ot.orgó la visitada 

son reales. tant.o para I.S.R. para I. V. A. ; elaborando la 

cédula "Di stni nuci ones a Ingresos por Oevol uci ones • Rebajas y 



cuentas ~~~~~:-:--.~~~·;~&so·~·~ ir1t.:eres8s'·ganados,·.-elc. y de las 

conlien~ri·· 1;~:j di~~·ri\.J~~'on'~~~· a'.":ingf-.a's:Os: '·.:uiÜales :~ a 'declarár 

qu<> 

para 

erect-oS.-·de:·z-:·S.R:-c_~ -¡-~~V~-A:~~.~~~':'~.-~~~~si·coi_m~id~n. de no.ser as! se 

.. ei:-ecl~a\l·~·-,~-~~duú1.·: ·~c~1·n.c:11i~C:~ón -de-- -Ingresos· C~nlabili-zá.doS"~ 
conl~JL los declarados para I. S. R. y contra los declaradoS para 

l. V.A. 

En su ca.so, se anotará los ingresos contabilizados y no 

ciecl arados para I. S. R. o para erectos de I. V. A. 

Se obtendrá de las cuent..as de mayor de ingresos y auxiliares 

por bonil'icación, devolución y rebajas a la lasa que esta afecta 

en I.V.A, y so vaciará en una cédula "Determinación del Pago 

Provisional del I. V. A." correspondientes, 

obt..eniendo en est..a cédula lo que pa.garA. 

Con los procedimient.os serta.lados delerminaremos ingresos 

omi lidos para I. S. R. y lendremos bases para I. V. A. oml lido. 

BANCOS 

Con base en la fracción III del art.. 59 del C. F. F., se consideran 

ingresos omitidos de la visitada, lodos los deposilos que 

constando en cuenlaS de choques abiertas a su nombre; no t.ienen 

conlabi l i :z:ados, si t.i enen la obl 1gaci6n. de 11 ovar conlabi l i dad y 

que se conocieron confront.ando d11pósi t.o por dep6si lo contra 

contabilidad 

Salvo que el conlribuyent.e compruebe que si los t.Jene 
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conlabilizados que compruebe que dep6sit.os no 

cont..abilizados no corresponden a ingresos d9 ella. sino que 

•> fueron prést..amos pagos de. clientes de.· ing-i-e5os ya 

conlabilizados. Se vaciaran dep6sit.o p
0

6r 'depósJ.·t..~ .'~~n :·;~ fecha y 

distinguiendo por banco en la 

Hechos en la Cuenta BancariaNo. 

cédÜla 00R~i~~1-0:n···. ·de··. Oep6sit.os 

Abierla '.--~n ·~:a_ ---·~uc~r'~a1·-· Z del 

banco Y que no est.an Cont:'abifizad.aS" 

Se solicit.arA la vi si lada muest.re donde t.iene 

cont.abilizados esos dep6sit.os y en su caso document..ación que 

comprobase que esa operaciones no cont.abilizadas t.iene- un -origen -

di ferenla al de ingreso. 

En una cédula por separado se consiganrAn las pruebas; que 

exhibió lavisit.ada y los elementos probatorios localizados por 

los visit.adores que las desvirtuan o las hacen acept.ables. 

Si como resultado de et.ros procedimientos s:e conoce qua la 

audit.ada tiene et.ras cuentas de cheque se procederA a detorminar 

su ntlmero. nombre del banco y se pedirAn los estados de cuenta 

bancarios por el ejercicio revisado y el periodo subsecuente a la 

Comisión Nacional Bancaria. 

ARRENDAMI. ENTO 

Para verif'icar que se cont.abilizaron y declararon todos los 

ingresos y cada· uno de los inmuebles de quo es proplet.aria la 

visitada y que no estA empleando en sus operaciones habit..uales 

procedera: a visit.ar lodos los lnmu.:rbles y esto se confronta 

cont.ra los contrat.os celebrados, para cercio,rarse que exist..e 

por cada i nmuGbl G. 
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Se confront.a cont.rat.os cont.ra recibos expedidos, y 

cerciorarse de la rent.a pact.ada, y eslo a su vez confrontarlo 

cont.ra ingresos cont.abilizados por rent.a. 

Se arecta de manera conjunta al· Impuest.o al 

Impuest.o al Valor Agregado. 

ENAJENACION DE ACTIVOS FIJOS 

En esta cuenta de mayor se procede ah.lm~ii''.~l~;.if''cl~L~~;si . 
hubo o no bajas de unidades. o si se enai'e~~~;~~-· ~~~;~,~~~'.j~~:;~~-s esas 

inversiones. ,;;, 
.;., .. ·, 

Se examina la poliza par;a conocer la vent.a, : asi -~>~~~·.-~ la 

f'act.ura expedida, para conocor en que concept.o fue ve~dida; 

Se puede pract.icar compulsa a quien fue vendido, si· hay la 

sospecha de omisión de ingresos. 

Hay que invest.igar porque motivo fue la baja, llevando a cabo 

el procedimient.o que vaya sel"l'.alando la doeument.ación. 

COMPONENTE l NFLACI OHARI O 

En relación a est.e procedimient.o. que se rundament.a en los 

art.iculos 7, 7-A y 7-b de la Ley del Impuesto Sobre la Rent.a, 

le solicit.a al audit.ado papeles de t.rabajo sobre su elaboración y 

se verifican, en caso de no t.enerlos el contribuyente se procede a 

elaborarlo. 

Primero se ident.ifican las cuent.as que a est.e efecto 

par t.i ci pan en el componente inflacionario correspondiente 
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Ccrédit.os o deudas). y se consult.an los saldos en el libro mayor o 

registros auX.Ui-ar&s• se aplica·· el· ·procedimient.o de v~i:-~!'iC~ción 

de indic&s· y· su-operación arit.mética. Obt.aniándose a·~i ·-~·-'~1.-: !'aCt.Or 

de ajust.a _corraspondient.e a cada mes. 

Dicho fact.or se mul t..iplicarA por los --pr;;medfCi~-. ~.ue .:-~;e. 

cor respondi eOt.e obt.e~i-~n~i~~ _.~},:~i ~ ~;~~O~~:~~-~~~~-. obt.engan en el 

iOr1aC:ionar10 de cr~di tos y deudas. 

El component.e inflacionario se compara con los' inL;;J.eSes 

e!'ect..ivamente pagados o C!=Jbrados de los cuales hay que . ve,r1ricar -

de donde se obtuvieron asi realizar un anfllisis de los 

document~s fisicos. elaborando un papel de t..rabajo por_ ost.os 

conceptos. se obtiene entonces la ganancia o perdida inflacionar)a 

o int.eres deducible o acumulable. 

Para la obtonción de los promedios de cada cuent.a que jueguen 

el componente inflacionario, se obl.iene en base a los articules de 

la Ley del Impuesto Sobre la Rent.a. 

B. PROCEDIMIENTO DE REVISION DE COMPRAS. 

Para la revisión de compras conbiene 

Qué son deducibles t.odas las compras e!'ectuadas . en el 

ejercicio, que cumplan con los requisit.os sef"íalados los 

articulos 24 o 136 del Impuest.o Sobre la Renta y que lo 

cuando no los cumplen o esten en los supuestos de los art.iculos 25 

o 137 de la ley citada. 



CuAles son las ·mercancias que enajena la . vi si t..ada •. ,o _que 

f'abi-~ca o los. servicios que presta. lo comp~ado·.:: t..iene' c:iu~ ser 

proporc,ional_ .. a lo que se venda y de: la misma _---~clas~.. ·Si ~,ªY 

incongruencias puede deberse a compras f'ict.icias o~.innecesarias 

Cuales son las clases de malarias primas, mat.eriales o 

mercancias. ele •• que necesita comprar para f'abricar o vender. 

CuAl es el tr.im.ite administrativo de las compras, desde que 

cada depar lamento hace su solicitud hasta que los bienes son 

recibidos a almacenados en la empresa. Donde archiva la 

documentación e informesque se recaben y f'ormulen motivo de 

las compras. 

Cuá.l os el tr.lm.ite contable; desde que clase de documentación 

se envia a contabilidad. cómo se registra. en poli:zas. en diario 

de compras, auxiliares. mayor, dónde y cómo se archiva 

documentación recibida. 

Si compra de contado o a crédi lo. por volúmenes grandes 

lapsos separa.dos o en menores cantidades pero mAs frecuent.es. 

Si solo compra en el pais o en el extranjero. 

B. 1 REVISlON D.:x:UMENTAL DE COMPRAS. 

Para comprobar que las compras deducibles en la declaración 

anual del I.S. R. est.an amparadas con documenlaci6n requisitada que 

contiene los dat.os que sef"iala el articulo 36 del Reglamento del 

C. F. F.• inclusive que en ella conste transladado el I. V. A. 
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t'orma expresa y por separado del precio. 

Asi· como que se efectuaron en el ejercicio eil- qUe constan 

contabi 11 zados. se real i zarAn los proc&di mi-~ti.'nÍ.~-~:: ~-iglii '~~t:es·; ·:: 

Por el dia. semana o mes serraladÓ:::~e· ~-~~i_¡~~~r.'~~::~~ :¿~~1:'~1.~~i~~ 
localización de documentación, as1 co~ ~?1~~~-t.~~:-:>~~r:s~-. la 

cédula correspondient.e. .-, ·r:- -}~;~;';if;_ .. 

Se confrontará los datos de la factura, ~~~'~;.::·i •. pollza y su 

registro simultaneament.9 se examJ.narA los retjuis_i:!:-_~s·' fiscales, 

comprobando tarnbi én con est.o que correspondan al - eJEl'~cfC_i o en - que-

quedó cont.abili-zado el egreso. 

En el caso de que la visit.ada aplicó el articulo 39 del 

Reglamel"t.o del c. F. F. por no pO<';ier recabar comprobant.eS: de 

proveedores sel''l'.alac- si es aplJ cable lo siguiente; int'ormando el 

.auditor el resol Lado que obtuvo y si es requerida ampliación 

de prueba. 

Se debe relacionar. cada una de las partidas que adolezca de 

alguna o mAs de las siguientes irregularidades: 

- Carezcan de document.ac:ión comprobatoria. 

- No reuna un requisito do ley. 

No fue trasladado el I. V. A. 

- Se cont.abiliz6 por un import.e dif'erent.e. 

Con est.os punt.os se procedorA a la elaboración de una cédula 

que indique las irregularidades. 
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Not.a: Est.e procedimient.O de anAlisis se aplica t.amblén a las 

part..idas do gas~os. 

8.2 COMPROBACION:SE;CONTABILIZARON TODAS LAS COMPRAS E~E~AD~_y 
QUE SE DEDUJERON POR SU IMPORTE REAL. 

Pai:-a comprobar que t.oda compra. cuyos dat:os '~e-: -1·0cái'icerl-

las fuent.es. sigu.lent.es. est.an conlabilizadas y __ ,10 ~~\.~~ ~~<' 1~ -
-_·..:.,, -... ;,- ,-~·~ ':o>-':-

!'echa y por el import.e corre?t.o .. Se·: conf'roii.t.iilr'Af·(:'--~~US ·:cfat.os·.~· 

generales: en fact.uras, revislon~s, ·r&gis,~ro~;;<~~-~t~';['¡f~-.-~~~~t~·~~:"­
et.c., contra el diario de compr~s ~· la~-~~~~J~::~~.~J~~;:~.~~:~i·¿,::;: e~,:~:·~as 
que se regi st.ran 1 as compras. ~l;>·. •1 '~}'.:~:r ;,-~_,&' ;~~~n:, .;,;; 

\}!~ ', >-~ '·;···~;t_: ·z;;. 

Es import.ant.e de. inmediat.o_·i-e~-~~lon~.t-:··~.":-_~-7';::_~.':c·~~-i_a: "c0~Pras 
no cont.abilizadas" los dalos q~e ·i~~~~Jr¡~~~<;"i!:~-':~d~d~ ;:~ocument..o 

., ,;· ·-J';7 

comprobat.orio de compras que no esle ·corlt.'abilizitdo.· ·""Del.erminando 

t.ot.ales mensuales. 

Como ya no se declara coslo de vent.a para ef'eclos del J, S. R. 

y por ende no se puede aplicar la norma.,del arliculo 60 del Código 

Fiscal de la Federación por no.ser presunliva, ·el 0CO!'~~~-~.u~e!'~":._ __ 

informará. al audit.or el porcenl.aje de ulilidad brut.a . sobre el"· 

precio de compra. Verificación de ese cAlculo y aplicar el 

porci ent.o a compras omi t.l das y el resul t.ado se suma al mont.o de 

las mismas. Ese SP.rA el ingreso omit.ido. 

Para comprobar que no se declararon y dedujeron compras por· 

un imporle superior al real. se procede a: 

-Confronla de f'act.uras cont.ra proveedores. 



-Calcules- arit."'6t.icos. 

Verifi~á:r, ~lci~d~:-d~:-i"~,~~urás' en- pól:f.zas~··, 
--~l¡~J; -,-- ,-

Est._o5. P.~~~~~ ~-.. ~n~p_S'~ s?~ ·: y~l:-~ .. d~~ ~,.~.;.-~ · 1· •. s~· R~-. _co~.·. Pª~-~ I. v. A. 

se consi·Qn.l~:~-~:.:~~d-~~;~~~ '~.i{:.-.~~~.~~J.:__.:;.:~~ .. -Ji.-~ .';_ó ·. :':_.- ~ 
;r;•:• -~·-;:; ( . - - - .~j-'.-::'.: -·' -·~-, -~~--·~ -: ~-

COnSL::j~:ª~;1~'l:i~~~f~~-~f¡~~~~~~~~;~t~;-~~1:~~1~~:~¿~~::.· 
cont.ra :·~:yo~~ . :, ' . .;;_( _·\.::_ 

:·-;,,- :·,~·~'x:.~,- --"-, . -.:.,r~,: ·'·: :::l~!i~~ ·-;-·: · - ·'/~-.~ ., .. ,._ :::> 

-_ L-~_::~n~-~~-~~~~'.~-~~~·:_<!~Y~~~f1~~~~--s r:~b~-~,-~ 'Y~YbO.~~~~iC~~iones ·"-- de 

·igual i"Orma .. _t.~1:>~-~~aCf~né.~/Y"·.-.~~'!'paraf.' ', c:~-rit.ra ~;-: .. 1a-.;~---d~~l-~r~c-ión·· de 

I.S.R .. 

Al ef'ect.u.lr la revisión conf'ront.e la clase de bienes 

adquiridos cont.ra .comprobant.es para verif'icar las operaciones y 

det.ect.ar' ~on est.o compras que no corresponda ingresos 

declarados, det.ect.ar posibles compras f'ict.icias. est.o 

verif'icar el I. V. A. t.rasladado en las t.asas que corresponde. 

Por Olt.imo. ni la compra es deducible para I.S.R. los 

ca5os mene! onados. ni ese I. V. A. que se der iba del desgl oce 

acredi t.abl e, 

B. 3 PROCEDIMIENTO PARA DETECTAR Y COMPROBAR F'ACTIJRAS APOCRI FAS. 

El det.ect.ar posibles f'acluras ficticias en compras y gastos 

con la siguienle revisión: 

- El incremento sfgnif'icat.ivo de importes. 
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- Desproporcior\es en· gaslos~y co.rñpr~~·.en "los· mes~s~ 

- Compr·as o~·gasLos 1~.co9gr~~nles_~:c~~:-;el giro. 

- ~os /1-~~6~ ~e~;~\~~~: on, c:i· r'r ª~-;·ce~ ;;~d~-~ ~ ~; -~ri i o·~~s _.,_) 
- Qúe .s-e c~rllabi 'i 1 :z.i~ ~.epar·.;.~~s :;~~~~ .'i~P~-;i~· · ~~~~:¡.·~,~~:~ · ~ ·:s1mí1 ar 

durac::J~~·- .-e:~·- .f:= _ "··- • ._:.'~}_{-":.;·:·.: .-~:-\:·,·, ;,-:_. 

ror;,a~}~r:f ::1;::~; ;:~;:::::~~''a ,;~u:c'• 11:~º &~ ~;f e;~~.;n en 
-· ~e .~~~ se.-: ha~a-: p~-~ádo -con checl~,~- -n:~i n~~i~ ~-¿.:·.::·. ·: !::: __ -. -. 

- .· Cer~i·:~~-~~s:e: · ci~« {~ '_&xi s len~ i a - ·d'!: pr~~e~d~~ ~~/-- ·~l~0 .·~-'. _ 
, - - C~rlJ:~ri~'~;., d.; ·:i-.a recej:icióO -de·. r!iEtrr.::8.hc(~S ·o. -gaSt..Os.'.'-' 

- 'E~l~-¡;·d~~.;-,. y· ~~!¡da~ al ~'.ai~-~en,···-~lc'.:_, ·.'..~efC "-· 

- ~!·. n-~~-~.e~·-. suflcienle la i nformac:i6n con '.~sL~-5 ,pró-Ce~~~ent..os 
::.¿,• , .. ,,. 

pa~_a d".f~~ª-~~-~~5-:~f'ac:t.:uras-apócrifas se._comp~~~.~~·.· •;:~- .~·'.f,~ .·:::·.'>:. 
-· A(;udir·: a:· ia odcina Federal d~_ Hac:i~e~d~<'-,~~~~-- ~a:¿~~\. ·-de, la -- - ........ ,., ...... ,_ ., . -. ':~.:;z .. ??;"'- ·:,::::: 

en\pr~sa-",d~Ja· f'ª'~t.i.Jr-~ii.\. ·.,- ~--·:·~·:ft;·T.¡_,~·.::< ~.~)::'~· 
. -.~iici"l'ar ~::.·.~~·~~~~:~i~~~·-~~-'·· de;:' ·:':~~grS~~-~\:_.~:: · r~de,;;y> ..... ~e 

cO~t.;..·1b~-ye~:t.~~s:.,::: .. :,.'. ·,-·_. '.- ·:>- '·<~~'":<~:,:~.-,'<::·:-/':·. --, .. ·;-':.·;-- , _::~·~ .·: 
-··Si ~a-y p~ago -e:~~ -~-~:~q~~-·.So·i:~¡;~~{1;:: .:,1;~{, :i~~~:,;;¿~~~i:~~ _,.Nacional· 

Bancaria. fOt.Oé~piadO: deF:·anyerSéi¿Y r·j~·er~o ~~~::~¡~~~~Ge~;.;: · ;>--. 

Hecho 1°0 a.::lerl.or _.:~·~ ;-~,e~~? :{~~·:'~~~~l~·~~~~ión'~i::::~~: :c;ompras 

apócr i f'as medi ~nle ~~:l~-~~~~;it~!~~ ~~;:;:~~~~~jj.f~d~~~-~~~-_o-~;:t~~~i o 

46 fracción IV -de~ e~·~;·~::~~: ... .-··:-· '\)~t~;·.: -.·;_·' ~·¡·'~~-·: .,,_ :~/- .. ~· ..... ·; __ ; -'.:- ~ ~,:~. -~~J7 .. · ¡;. ::x.:.~ . ,..-:- ~ .. :_ ... · ::~~ 
Toda Adminislra~_¡6n:.~i~~ai 'F~der'1i~, d~-be~,ú.;t..e~·r:·ar• ·;~·un~·~ !isla 

de: 

- ConlrJ.buyenL'_'S' que hacen 

c:omprobanles, ap6c:rlfOs; 

. ::,;,_<;· ,,. . ·.~~~r-. <'r~·'. -·::~; .. :. 
é·~:;;~ r_a~'Lur~~ 



- Nombre de las empresas inex.i'St.e~t.es a cuyo nombre est.~n. las 

fact..uras apócrit:.as, 

- Nombres de, 1 a.s ~ª~P;::~s~~~- qu.~~~~ e~:Í:~~r<··-~~,~-~ · f~~~~r:~~ ~,i :~ haber 

dado el serVi"cfo·-·o e{ect.li3-do">Vent:--a~;-:~~;·~· ·.-:,-· __ '";"'· - ;\,~- ,._, -.-.-_:--

Para c~mprobar. ·que las inversi~:~~·~~ ~t~"~~-.- -~~~~~~n 
pert..enecen a la empresa y est.~ri ~ :d~n~~~~ Í;~:Z.ad~~ al 

realment.e 

precio de 

adquisición y emplean en ros:.· f"ines de la· act.ividad del 

cont.ribuyent.e, asi como para, ver~f"i_car que el I. V. A. que acredit.a 

la empresa por esas adquisiciones o inversiones, es el que le fue 

t..rasladado, se llevar~n a cabo los siguient.es procedimient..os. 

Con base regist.ros se relacionan las inversiones sobre las 

que se vaya realizar la comprobación. localizara la 

document.aclón comprobat.oria y se verificara los requisitos que 

establece en el art.iculo 36 del reglament.o del C. F. F.. asi como 

tener t.rasl a.dado por separado el I. V. A. relat.l vo, 

Se t.oma en cuenla lo que la ley del I. S. R. debe considerarse 

como act.ivo fijo y cuales son las partidas que según esa ley 

int.egra. el Mont.o Original de la Inversión deducible C Articulo 

42, 2o pArrafo y art.iculo 41. 20. pArrafo). 



En el caso de aut.omóvilos:. se t.oma en cuent.a los lim.lt.es 

que son deducibles según el af'So audi t.ado y el al'5'o - modelo del 

aut.omovil C art.iculo 44 f'racción IV y 46 fracción II ). 

Examinar la docuemt.aci6n y comprobar que no se. _hayan 

capit.alizado part.idas que en si no son acllvos -f'ijos.·~¿, no-·-so:n ~ d~·· 

la· cl_ase de gast.os que incr~ment.an .el_ precio __ :'.de --~.ciqUj:~}~A:~~~~ -~-~;~-- de 

eapit.alizaeión de los- act.ivos fijos C kucufc;- 46."fra'cCi-Ó~_-I de ia. 
-·:-~'.: 

l&y del I.S.R. y 46 del reglamen~o d~~ I_.S.R,). 
. :_::;..:.:. . ;-~.-.'· 

No son deducibles las· inversiones ~n··>c-o~Erdo·i~~ ~~~- ~Ó-::'"e~~-e~ ~-·~-­
di spos1 ctón de t.odos 1 os t.rabaJadores~, d~-i1 a --;~pr~~-~,.-~.~c~~-~Ar't:.=1 e-~{~;;·- -46-
fracción III de la ley del I.S.R~ y 4B_-,¿;;rrE._Q,1~#Ú~i--~e1'Jí:s.J;u. 

Hay que verif'icar los cálculos';·~~·.: I'~~·.:~!~~t.lY6s"~;~}J:'"J6~·-:~ !~\~·sl.i 
''-C." ,,~·:;-!_"·;,·:':~~~'.-'~7-)2,~.:-.·•¡, ·_:;• ·.·~·- .·.- ·-· 

I. V. A. correspondient.e. de igual.' __ forma -.. verificar.,,, '.selecli vament.e 
> -_ -~t~:ii·\.~ . ~-;: ,.;, ··-~ '•" ,-_ 

unidades f'isicas. '\~~-:~-:·:,i );;·: ·:.-,~·/: \ :~~'.{ "-· 
:> ~(fj~.; '::.i%> ·<::'..3;\ 

El mismo _procedimeinlo se h"arA'.,pá~·a :·Í~'.·~~~~"~~~~~:~_c:,r~~x~:.'~q~~-po, 
de repart.o. 

CAlculo de la deducción de· Inversiones. 

Hay que f'ormular una cédula con los dalos siguient.es: 

Clase de activo. subcuent.as, porcent.aje de depreciación e 

indices para la act.ualizaci6n correspondient.e y su f'aclor. 

porcentaje aplicable a cada al'5'o y el por-cent.aje a ese af"ro. 

Hay que t.omar en cuent.a los cambios las di s posi ones 

fiscales de un ejercicio a ot.ro en relación a: 

-Porcent.ajes mAximos autorizados. 



-Inversion9s no deducibles. 

Requlsit.os par:a deducci-~ne~. 

Veri f'icar 

__ ope_r:"!,~;_c;_>~·~~ ~ ~ue realiza 

Se cumple con los requislt.os f"iscales: 

El l. V. A. t.rasladado, 

Cfllculos arit.mét.icos verificados. 

Si la inversión f"ué realizada en el af'ío se confront.a el 

1. V, A. de document.os cont.ra el conlabillzado, Real izar .una cédula 

con las part..idas de la inversión no amort..izable. act..uallzando 

parl.idas el f"act..or Cindices), con ex.amen en pólizas, et.e. 



Tomando 

flsico. 

mensuales 

ingresos, 

Se exanúna 

gastos en 

Para comps:-obar 

y de ahi a declaraciones. 

Se t.omarAn ent..onces en cuent.a 

acredi table para ver cuant.o 

papel es de trabajo de ingresos y 

elaborar-A la prueba global del I. V. A. 

, recorrido 

F. PROCEDIMIENTOS PARA OBTENER DATOS POR MEDIO DE COMPULSAS. 

Ver el subcapit.ulo de elaboración de actas de aport.ación de 

dalos por t.erceros Ccompulsas) se describe el procedim.ient.o. 

G. PROCEDIMIENTO SOBRE SUELDOS Y SALAR! OS. 

Para comprobar la correción de la deducción efectuada bajo el 

renglón de sueldos y salarios se procede a sumar nóminas semana·les 

y quincenales en una columna de t.ot.al devengado antes de 

descuent.os y se confront..a cont..ra lo cargado a gastos para 
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•:" ,_-_,,_ .·, 

comprobar. n_O ·se~:carg'a. a-~-re~ulla-d?s·-una. c:;_ant._i_d_a~ .'suPe:Z:.lor 

de 1 o 'd~v~-~~-a~~ ~-~J,'-.-'.'.~u{ ~ne~:!~·~n~--~-~ n -~;; · i ~-~ · 1'6~ na~: 
la 

--'-;.< .-~- _;'..; .c·<~--r-· -:.,. ,_:'.-_·, - ;_·y 
~ ·. sum{. d~~tP~~~~~~·;c'i_bos~:,'qui··~de~gi ~s ;-~~-:-~-:~·:·~~.-~~~'- --~~~f-1):1er1Ci af 

~nLe• . .ies7¡,'~~·";:.' .. º~"ºctt"d°:tt;o~i·~,~ ~!:z.~f":~~;~.Y ~~t~~ '-'.:~· . 
o:;;.~ .·r-~t~~~~:~·;:¡: ;,~ t.f'~~-:~· -'.,~-~---- ~~~~~ª ~:}\·~~~b~ ~·sf.-.·;~~---~~~ca·~t..1 ·dad~s de 
,-.. - --c-----C-::= ""="T"fó'."",0:,7'"==-~~_:;.-~-:f:-E:..•~-'~~_,. _-;::;:~_: • ••-f' • L~4 ,. ,. 

~:!;r~U: 1~1l~~fili!~~~ .• ~i ... ; .•. :.~~;~¡;¡f~r:Z::;:~c 
- _i\); . '. .. - ¡> ·- -- - - .. - - ;;-"--o_~, • .: ----o.~;_-~:~~~-·-;_-~-'- - -

Par a ~-... v~r I:~ti~:~~~~-~~-~~:d~t;~-;;f;g6 ·fr~~~~.-~~~~·~,~~~~~~~~,~~~·, ~~I~#~~A'1,::;:·~~~-; _la:~ 
subcuerit.aS»+de;·c·~st._Os . y:;:·gaS~OS. ·qú·~·:· tfl~·1 uYaO··-¡:;e;:¿,¡,p~fon·es ~~r.eCt.·as al· 

1 •. s. i<:. P~t::'. "eV,~~T~~ª~J"¿h7;~~\~F ·;?~~~,~: 1~tli:d~~e:;~~~~rrs~~? .. ~. 
quienes devengan solo ~el :salar:i.ó,- minimo<y_.; esl.a- se~·. co~para ·. ·cont.ra · 

é1 re~~l 6n ·· 20 "s~4 d; ;¡ ~~+~~~,c~"~;r~~~t;.,~f~s;,:~~~¡~, ·:~~;, 9:;~+~ 
de ingres~s · anuales ·_,·gravados~·-. de:."'-~~ "-d~;,1.~~~·~·i."ep.¿: .. a~u~l)3- -A~ 

rel.enc:i ones d~l l MPue~t.O ~s-O~r e~_~r·ó~~~t.~~:~:~. ~~-~,:~.-~}:?~~.~~-~~:!. ::,~~-~L··~º~-~-~-' 
erog aci enes y . a por t.ac ~ ones 'al ·i t.iFON.AVi T ~·:. i'~ ~: ·;¡~~';_-é:t.:~::.·\·o·s ." t..ót.·~'i'.és. ··de 

~ :::.~º:~:::º~ :: n::e::c~:~:: i::ª:)<:.t::;.~~"ªf !~:~J~~~~:~~·§:::r~· 
los ingresos y en general ·po~-,~-r~·,.,~,·pref~ª:?~;~~~;,~~~ffi~~-e~~~~~~~-~·- _ 

personales subordinados. .. .•,·,·.-·. ">.·· ~::>.:,·' t·'· 

:4':::~·- . '~~?i'/ <' .. t -· .:/ 
El importe en que sea superiO~ .~1:1.a cú'~~l:·~~~c·a;;i·o,:;.e,n 18. suma 

de subcuent.as de cost.os y _gaslos a~ec~~s ~- '>l. S.'R. Cpercepciones) 

inclusive quienes devengari s~:lart"c;:·rni~fmO~ ·sobr'.e- las sumas citadas 
.. ·,., ... ._::,>;" -· .. ', '. 

en el pá.rrafo ant.erior Se ·conside.r:-.~ · '?-~mo cont.r3:presl.ac16n sobre 

servicios subordinados afect.os" al-. I.s.·R. sobre los que no se 



r-ot.uvo 1 mpuest.o. 

Si la 

i ndemni :zaciones • 

Trabajadores, at.c. 

ley. 

declaración de I. s. R. 

Por los 

cubier-t.os en ese periodo; sin 

da ut.ilidades. grat..if'icaci~~~:_-._ 

Federal del Trabajo ) . 

Se confronta el t.otal cont.ra la-: 

el 5 Y. para calcular- las cuotas 8.1 i~·r~~~-vit.· Y se-:Vei-fficá cor'.a la 

declaración. 

I. PROCEDIMIENTO SOBRE SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES. 

Para la comprobación de los importes que bajo· este concepto 



dedujo la v1S.1ta.da en su declaración anual del I.S.R. se procedo 

-.·· 

-~· lo~·~iiz~~iO_n· y e~ame~· de .r:ec~~···qu~>-~~p~rén.0 /e1_- · gas.~o, 
·ve¡...1-fiéár·· e:Aic::ulos ari·LméliC·;o<~; .~·:_-:.;~ ~-_:·.'.;~_.· '!;<.:··-

-COnlieOe requi~i tos .'r1;~al~~-~ , i~t:i'~-~·1.~'r:·~~~6 ·~;;~;;g_~~~~~~c~~ .... d_el 
:'·> ::~;·i-1':; ... 

:, :: :::ª::~:: ª~~ ~:~1:~YI-~::~1~~~.-r~:;~~~~*~~~±~J1~i.\~;· Y• , 7 
. ;¡:\~ 0- - ,;:.::.: 

ve_'rifi·~a·r .··en·· s_u·:·eas.ó:-·1 a' <PeL~nc1or:. ··d~h\~ '()"~.'~.:>.;\~;; ,_~:"·.·- '; .. v:. 

·.;~. ::·~;;r r~.~º~~·::-~i~', .ds'.:0u·t~m .. _/,º~ .. ~ª-:1\~ .. ~-d~·eºc:rf ;ef !"j1.-;:bo~áf6s' ·,S~{;p,;c: · ..•.. · 
~~~'~(:~,~~-¡-;~:·~~'.\~~·~ 11 - _ .. '- - ~~~-Lr-~"·~·fa> 

de ret.'enéi~ries:'.·:' '"""\~-,~·: '""·,~::-··7 ~.=t'.;C=. :~·;;;_~i.< .-o::·~-=-~,_;.;.·--·~ '.'+::~:j-,:;_:~~~. '~~::;-::·~" 
·::-.:;,:e· "''":;~.-.. .;:,-(- ~-?/ <·:;;:.-~ >-~1:~ · .,, 

co·~ l~.>~v·~-~-1·~~~~~:.:~,~~~i~~~: ~~j'.~r~~~~:~·~-~~-.~~c ~~:~6~i~~r6~·~~: d~ /la 

cédula:: ,.:.·_~oñ~;.":,i~~.', ~~-~~~~:/.ª,~--~~~!:~~,~~,~-··~-~ . ._,~1·.,~~~~ :'· i~s 
compr obá_r · o su_: -~ar e~~i a:.~ de ·r:~q~~:~:~ tO~:, f f ~~:~l ~-~,i-

~~-Ye~ 1 f i~a ~~~----1~-~::::~~~~·e:i~~ r2~ri~-~~~~~·~-~~~-~-~ ·r~ei~:i_dos; o si 
- --.- -_-:.··~- .- --.~ .·-..,, ... ·,_,, ~---··- ·-._. =~_ .. ,.->,.·',, .. >.s-

n&cesarios Y: sus importas; se. investigara- la ·claSe de·'ser.vi"c10 
'.- .· .· 

el giro de la empresa y los resultados d~i· r~~Or~i..do.fisi-~·o. 

Todo pro~edimiento con verificación a la retención ··y el 

tmpueS-t.O a1 varo"r- agregado.---

J. PROCEDIMIENTO PARA REVISAR VIATICOS. 

L.a normalividad al ·respecto nos dice que la revisión se 

llevara a cabo en viAticos cuyo mont.o al af'So CmAs o menos 

S10•000.ooo. 00 en 1991) ,sean viajes demasiado frecuentes y sea 





Los .. gaslos de. viaje y los de representación u olros 

acumulados al sueldo de los empleados para ret.onerles _el I; S. R~ 

rolat.ivo. ·no necesit.an ninguna comprobación- adici~ilal. Son 

sobresueldos Y. si se retuvo el I.S.R. relat.ivo.;.-cori"St.:a/~:-¡;1 -·i-.ecibci 
'"· . -.. --

del empleado reconociendo que los-erogo o rciC::1b"J.'~-;-'b~~La-:~'eslO· .. para 

que. sean· deducibles. 

: -,;:::.- -
,- :;:,-~e• 

En est.e caso no habrÍl l. V. A. a ácreedi.Lar;·_' aun ·cuai1.d~ cc:lnst."én 

1 os compr obant.es. 



2. 2. 3. 2 ALGUNAS SITUACIONES 
EN LAS QUE SE CONOCIERON l RREGULARI DAOES 

El pr&~ent.!" lnc:iso, most.rarA varias si t.uaci oriOs 

conocieron ,1rr:egularidades. 

~ igual t'orma se aclara 

de t.rabajo que se pueden dar 

papeles de t.rabajo de 

algunas si luac:iones que 

audJ.t.orJa diract.a. 

En 1 a.so c:4dul as 

la auditoria. an el 

conclusiones. ahora 

most.rar.An papeles de 

son las siguientes: 

100 "Conclusiones 

mult..as'."· 

101 "Con.el usi enes 

10Z .'!Concl_~~~~~~s 

y nlult.as". 

103 .. Conclusiones sobre la declaración anual de 1 ·.V. A. 

104 .. Conclusiones de otros impuest..os''. 

Ahora bien si det..ect..amos operaciones de ingresos 

corilabili:zados dari vados de: 

-Comprobantes no cont.abiliz:ados. 

. se 



-Que lo anot.ado en regist.ros ec:onÓmic~s es superior lo 

co'n.t.o:ibil1zado -en -libros aút.orizados. 

-I ngr'esos om.1 t."idos conocidos p_o_r 

-O&p6si los no cont.abi l izados. 

siguient.es cédulas anali t.icas: 

210 "Analisis de comprobant.es de ingi-~:=~- ~~ t;,~t.~~ili~ados".• 
que' cont.endrAn l

0

as sigui:-ent.es c0i"Umn3.S:· .nú'nler-0 y_: í"echa 

de· remi-sf6n; norñbre -'de.l ----~li ~~le· ;:_;:i·m~rt.~\~;· __ _ 

211 "D-;¡.t.e.rminaci6n de loS ingie~Os--=-J~g~;,'~r:.~4f's~ ,,., :--libros 

económicos y no_ en l_os autorizados". '. Út..':<éiue·.-'eont.endÍ-á 

las siguient.es columnas: f':'.cha; ,-i~-~~-~~-~-~;· .. -~~~.:in··· libro 
·\: 

aut.orizado y regist.ro enon6mieo: difei-&ncia.-~'' 

. . - : . . -
214 "Ingresos omilidos provenient.es de acLos _o_a;:_t.-fvid-~des de 

la audi t.ada conocid~s por compu~sa~;~·~.:' ~a:~; q~·~·:_ c~-~~end-~a 
las siguient.es columnas: fecha y nómero'.'·dé'·f~J.iO'-'ci~ ;._él~ 

nómero y fecha de la fact.ura; 

importe. 

216 "AnAlisis de dep6sit.os no cont.abiliz:~~~~'.-~!-~ que éOnt.endrA 

las siguientes columnas: í"echa de =·-· dep6si lo; 

import.e; observaciones. 

ESTAS CEOULAS 210, 211, 214 Y 215 SE CONCEN'rRAN SUS TOTALES 

MENSUALES EN LA CEDULA SUMARIA: 

204 "Ingresos provenientes de act.os o act.ividades del 

audi la.do no conlabi 1 izado" misma que cont.endr á 1 a.s 



column~s una para el:·mes·:y·u~a·p~r,a '!l nombre. de cada 

una de las cédulas que ·(~e c·Onc8nt.ren en est.a. cédula 

sumaria· 204,' -_ 

Si det.ect.~mOs·· opG~a~iOno·~· :de~~r~:~~e~f,~~;~,?~i;~.i~,~i~f~~~!~f~: Y_ que 

const.aban en comprobantes, o .~n r.~~iisl~~S -~~~,~~~~{C~·~·· ~··;:~~úe_ f~~;-::,n 

.~:-:::.~·:~.i1:.-· ,:·>~·~~- \: .. ,·. ':'., conocidos por compulsas. 

.. . . . .. . .. ~':,. .··-.-

operación ;)~O~féo&j\~~:~~._-, &n-.-~fás Estas compras se analizan 

cédulas de anAlisis siguientes. 

310 "Analisls de comprobant.es de compras no conta:bilJzados". 

esta cont.endrA las slguient.es columnas: número y fecha 

de :factura. nombre del proveedor• e lmport.e. 

311 "Det.erminación de las comPras reglst.radas en libros 

econó~cos y no cont.abilizados libros autorizados:''• 

que contendrá. las columnas: f"echa segtln regist.ro; 

import.e según libro autorizado y registro económico; 

di!'erencia. 

314 "Compras omit.idas conocidas por las compulsas efect.uadas" 

que conlendra las siguientes columnas: número de folio y 

fecha del acta; número y fecha de factura; nombre. del 

proveedor e importe. 

ESTAS CEOULAS 310. 311 y 314 SE CONCENTRAN .. ·sus TOTALES 

tendrá -,·,las 

columnas: para el meS," y· un.;· ¡;:~{~~~1"'.·:~,~~~:c: .. :~/·,· nombre 

de cada una de las cédulas ~iie}: ~~\.~·~~~~;~~~~,a·~::;:;en·~.est~ 
cédula sumaria 304. 



ESTA CEOULA SUHARI A 304. A SU 

204 

L.as 

otorgadas 

206 

SUMARIA: 

204 "Ingresos 

audilado conl.abi 1 i zado 1
• y ralificaci6n de 

devoluciones, rebajas y bonif'icaciones·, en· una columna 

nombre de la cedula suma.ria que lleve el 

206"recli ficación de devol uci enes• rebajas y 

bonificaciones sobre venlas''. 

ESTA CEOULA 204 QUE. CONTIENE TOOOS LOS INGRESOS NO CONTABLIZADOS Y 

LAS RECTI FI CACI ONES DE LAS DEVOLUCI ONES, RES AJ AS Y BONI FI CACI ONES 

SOBRE INGRESOS, A SU VEZ SE CONCENTRA MENSUALMENTE EN LA CEDULA 

SUMARIA: 

203 "Acles o aclividades no declaradas para I.V.A." la que 



cont.ondrA. las columnas: concept.o. on donde se anot.ar.6. el 

nombre de la cédula que concent.ra. en este la 

cédula sumaria " Ingresos provenientes de actos a 

actividades no cont.abillizados" u na columna para cada 

uno de los meses en que haya observaciones y t.olal, 

Si -e~Co~ira,;.¡-os operaciones contabilizadas como grabadas por t.asa 

cero o como excentas, pero que realment.e s:on gravadas a la tasa 

1ou: .• est.3.s Se analizan operación por operación en la siguiente 

.-c-é·dul·a ana1it:lca: 

226 ·· "Analisis de !'acluras gravadas a· t.asa io% pero 

contabilizadas como grabadas a lasa cero o exent.as", ·-·1a 

que cont.endrá las siguientes columnas: nómero y !'echa "de 
palizas. número y !'echa de factura; nombre d~l client:e; 

"descripción de la mercancía e importes. 

ESTA CEDULA 220, SE CONCENTRA MENSUALMENTE EN LA CEtiULA 

SUMARIA: 

203 "Actos o act.ividades no declaradas para I. V. A.'' anotando 

en el concepto el nombre de la cédula que se concentra, 

en est.e caso es la 220 ''Ana.lisis de facturas gravadas a 

tasa del 18% pero contabilizadas como grava.das tasa 

cero o exentas" y el importe se anot.ará en la columna 

del mes que cor responda. 

Si encontramos compras contabilizadas, sin documenlación 

eomprobaloriao o bien los comprobanles carecen de varios 

requisilos f'iscales; o si en la documenlaclón comprobalorla no fue 

lrasladado el I. V. A. 



Se .anali%an estas compras_· oper~c::i~n por - ope'ración y 

mensual menle en ·1as. cédulas de· ¡mál Ísi·s s19Uie~Les;_' 

331 ;,A~~;Isis de cóm;ras si} dl:m:~(.ii.6n',C~~~~baL!a", 

336 

que ._c.ollt.Snd;-a las Sf9Ú1-~n"tes':· e.OÍ UM~~ t' .'~nÓÍñ~-rc;\-)r fe'(; ha:_ de 

· - poÍ-izas·:,~.~e:; próv~e~~~·;-~:;'.¡~p~/(~_·;:_~~~'::;;~:~ -~,;~:·~~~'.f~·;.- ';.V.~~ 
t.i-a~1 a-d~~~~~:~~e -~~ ~~-~~~i~:~~;~~~~Í a··~~--.. ~··.:_: 

-"""i~d:"¡ .. __,-:::o;~~~- ·oc.-='=~· ·c=o.--r -- · · 

sig·~_ient.es·;,_;;ncim_~;o:~~~·~~~-~a ~e'..;~1-iz.il·¡:_:, none';.o ~-~:;r~~h~: _de - -

_- fa~t.Ur~'i: n~~br-~Lde~~:=~r~-~~~d~'~:¡---1·~~~-~a de"ia comp~a; iva 

:observacione~; 

.·. 
h~ ' . . . 

"Az1A~ 1 ~-~·~ :. cÍ~.~ ~O~-~f ·~~.';'.t.i~· -~·~~~ª--"·f ~~~~~~~-~~~i Ó~_-_:·· ~~~~r.~ba,t~/~·-ª 
no;·:. iúe'::<t.~-~-~,~~~~··d~ :-.i~l ·::i,·~·v.:~;-. · -~~.' -~~>~-.~:~~,~~~'s.~:.\·:/·.-.-~~r 
S&Para:d'6 .. , ·-·~ ~-~q.;e · _-CO~ftl~~nd~-:i;~~~-1 ~~-07·. ~1-g:u:1·.j~ú.e.~/: .c.~_i'Ü~as: 

na~·ero y· ·fecha ¡:de ·.~·61:.i.4!¡..i~i· ri9me;~::_y,,~·i,,,_·~·~~-i~',:_~:~~ :;..:Í-:~;;·lura.; 

nombre · dSl' pr'Ove~dOr.·;-.'.-.'/~ritpOt.t.·~};.d~·-L'.1_a'.~~;/~ó~p~·a 7· ;f. v._A: 
·~ 'i\ ')~'. 

t.rasladado CJUil'._no 8~ .. ,~c~~:~.~~-ª-~l.~: 
--=7.'---:"-=-:----;=--·.-;·--=--~"c;T---7'=-~,---,.,;~"'-'--:-= ,-~,-7.--- -o-o-"-

ESTAS CE DULAS 3:31 , 332 -Y :336 ·:SE,- ~c;~~~N~~':\~. ~~~ ~TOTALES 
MENSUALES EN LA CEDULA ANALI TI CA: · ..• 'y , .. '~~ ' 

132 "l. V. A. acreditado del mes", que cont.andrA:·1a·s sigUient.es 
': .. •.'. :'. .' ',. '.,,. 

columnas: una para el mes y'una éolujnna .P-~r~. ,~':'º·~~ ·.los 

nombres de las cédulas que se coñC:en.lr·an"-·'.en ~·la ··Codula 

1.3.a. 



Si loc:aliz~.hóS gasLOs.- .-C:ont.Abili%ar:Íos. sin document..aic::ión 

r .. V.·A. ~e¿~f·~~~~;.:~~~~~~-·~y_,·p~~~~~se~~~~~~~: 
?',,;"; ::.,--;-_: - -

•• - -_o-~ 

Es~os·: .1;J'ast..'ós --;s_"e ,t;an~l.~zar~n· -?p_erac:16n-- ~pOr'·~-

mensu~l,~n;~ :: -~~:·'.'.1 :a~:~·-~~u~ a:s ~-~~ _ ~a-~fll i ~-¡ s _sigui ~nt.e~; 

póliza; nombre deo a quien se ef'&c:t..uó el pago, importe 

del gast.o~ I. V. A. t.rasladado que no es· acredit.able. 

432 "AnAlisis de gastos cuyo comprobante carece de requisitos 

fiscales••. en la que se anot.arA por columna: namero y 

fecha da póliza; número y í'echa de f'act.ura. nornbre de a 

quien se erect.u6 el pago; import..e del gast.o; J. V. A. 

t.raslada.do qtJe no es acredit.able y obs&rvaciones. 

438 "Análisis de gaslos en cuyo comprobant.e no rue t.rasladado 

el I. V. A. en f'orma expresa y por separado". la que 

cont.endr~ las siguientes columnas: numero y fecha de 

póliza; núrner-o y fecha de fact.ura; nombre de a quien 

efecl6 el pago; impor-le del gaslo; I. V, A. t.rasladado q1Je 

no es acredi. Labl e. 

ESTAS CEOUL.AS 431, 432 Y 436 SÉ: CONCENTRAN SUS TOTALES 

MENSUALES EN LA CEDULA ANALI TI CA: 

132 "!.V.A.. acredilado de mAs", ut.ilizando un.a columna para 

cada uno de 1 os nombres de las cédulas anal 1 \.i ca.s 431 • 432 y 436. 



Si enconÍ.ram~~ ir:ay~rsi_,~!'e~.':: y /.9as~~'s ~~:.;;· <tri:~: -.::~Ue·:/~iL:~. la 
fracción l del 'ar t.~-~u.io-;4c;:':-~de_~} :.;_' -l¡y-_ -d~:Í ::1~.'\i .. ' A~\- ;'q~-~ :::~·~-.::~~Unan 

los requ~ ;:;·t.~~-~ ~ ¡~-~;1.~~,·::.~~~:~~~~~~~-~:· ~·-~',';') ~.~~·~~:.~.~ ~-~f- --~,~~¡·~:~~-~~:~(.~~.:·· ~~\ 

:~;~~;:};; :i::;~r~~~r;tt"2tcrk:~8J;,¡f :;!·]1'.CY, ·.:.f .~~-v. A. 
·· '.-.,: .'.:'-~." ,:·:·.'-"- .,<::r<. ·~:~:~-.,,:::~---:·.: - h-!. ·'·~.:~E<~-~~{:::· 

- .-.-:, '\-.-,. 

·-.;i' 

106 .. det.erminac1··':'.··~·~:- ~i'f'ere~~i~- ~~ r·-;v.·.~:;_ a·· cargo -de la 
'.·e-· ,-· - ·, 

empresa", l~- qUe':c~~t..-endrA 1-as. c~lumri3.s: Ui:1a' para el mes 
.' ;·.: .. -·.: .. ·, ., '· . .::· ,_. 

y uña co1uinna Par:a e1· nombre. de cada ·una de ias cédulas 

que·· se -éoncérit..reO eíl est.a cédula.· sumaria. {06. 

Si encont.ramos que la cont.ribuyent.e solici t.o · los saldos_ a 



f'avor de I. V. A. • y después los. acrec:U la declaraCiones 

post.oriores. s• determinan dichos saldos - .ª f'•~~ _.en la·· ···cédula 

analit.ica sig4iente : 

133 "Oelerrninaci6n' de- ·1.v.A·. ~·· t"a~r-'":·.,que s.;': pidió. su 

~evolución·;, q~e-_ ade~·s ·$~---~ ~6~~~!~(~ -~o_sl~~-~o~~n~~··. 
la -cu.~} - conlendr~ las .sigui~nles- ·col U!Mla.~: ---me~_• feCh~·-- de 

presentación de la declaración en que se determinó saldo 

a f'avor;imporle del I.V.A. a favor; f'echa de·solicitud 

del saldo.a f'avor; mes y fecha- de prr.sonlacióñ de la 

declarAción mensual mencionado saldo a f'avor. 

ESTA CEDUl.A 133 A SU VEZ SE CONCENTRA EN LA CEOULA SUHAR.I A: 

106 "Det.erm!naci6n de diferencia en I.V.A. a cargo de 
0

la 

empresa•• una columna que 11 eve el nombre de 

la cédula analilica 133. 

EN LA CEOULA 203 "ACTOS O ACTIVIDADES NO DECLARADAS PARA 

I • V. A. " SE DElERHI NARAN LOS IMPORTES POR MES DE TODAS LAS 

OPERACIONES NO DECLARADAS PARA I. V. A. EN OONOE SE DE1ERMI NARA EL 

I. V. A. APLICANDO LA TASA QUE LE CORRESPONDA. 

ESTE I. V. A. DETERMI UAOO A SU VEZ SE CONCENTRARA EN LA CEDULA 

SUMARIA: 

106 ''Delerm1nac16n de diferencia en I. V.A. a cargo de la 

empresa". en una columna que 11 eve el nombre de 1 a 

cédula sumaria 203 "actos o act.ividades no declaradas 

para I.V.A.'', observese las cédulas C:03 y 106 para 

relacionar las observaciones que se asent.aron, con el 

f"in de compararlas, 

246 



DE LAS CE DULAS DESCRITAS CON ANTERI ORI ORI DAD SE PRESENTAN UN 

EJ EHPLO DE: CADA UNA DE ELLAS: 
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D. Cuando a,,la· Proc'uraduria. Fiscal de la Federación .le 1'alten 

element.os para la querella~ sa enviar.A a la 'au't.~corr~cción. 

E. No sa o~orgara la autocorrección cuando sean asuntos 

enviados par:a su revisión de la Direcci6n General de Auditoria 

Fiscal Federal. 



los 

La los 

contribuyentes podrAn 

lo not.if'J.que lá 

autoridad. 

. , . .,, ~::.:·· c.<;~ . .·::'.:·:' -.·}: 
La aulocor'reci6n, ·a·s ,una :ac·c1.Ón .qUe,.~"i~mpl.(Í'lca el ':proceso de 



2. LA ~\ITOCORRECC!ON TOTAL O PARCIAL; Se procur_a que la 

aut.ocor-rec:ci6n sea t.ot..al • sin embargo ;_.~~·. s~·erriP~e 

r-ealiza de una f'orma Par.c.~.a~·~· '~',':,, ,.,~,, ,':::~··: .· ~:L· :.:--~·~~_/-_':".:.>;. 

3. COMITE DE. AUTOCORRECCIO~?\-,it·s~~ ei~u.:~Jr • .:\;:omp~esto ¡,.:;¡. 
&1 Adntl.nist.radOr. el> ··:_:~~~~~t~~;{~-~~:~~:~~:'.+. · ,_'G;;O~~,~i·"· · ;:/~'/ · ·;~-¿s.-
su~ª~!J'~ ~~ st.~ ~dor ~~~_.;;~~~~~;~:~ ~'é~ií~~t~i:'.~~-fur~-~I~· 1.?/d~~:¡~~-i ~~{-~ :~i;·k~/~¿{~'~(~i- · 

'--~--~ -._,., '.~ .···"''r:.- ~- -.--:.- _. -

de olorg.;r l; .; ;,~ "1f;'c.a:Jt'c;'=c;""'""':;i6n:;,. ~1.~..a.etº~;~;,:ai.~Q~··.~~ -~;~:-~Lªs 
propuesl~,.··~~- a~tóc;r/e:i6~:· ,, ·~i ,;;;_l_::_ -~;~~~- :~:~:-

- - - _ .. _, /;,;,.--· 
'":~:.. . >;: 

Cua:ndÓº~ el-· cC?nt..ribuye_~~e manifiest.e ;in~'fn!',OrimJ.'.dad :-,~r: ~7'(_~as>~. 

p~~~bas ·; pr~S~~~adaS al 'cotni t..é sean _con Vi ~e~nt.~~·:~y~~~~-::~::; ;·t~:~g~~~~~. a:' 
-"70--=->.-·-~ ::'i.' 

dudas y no· am&rit..en mayor valoración, -se t.~i:na.~án _e_~-(C~_~nla:.:~-·e-Já~~-'?,'-. 

amerit.on análisis y prof'undidad se enviará.~-· al-,__áf-~~·· r~~~S'.orA'. para 

s'u aná.lisis:. 

4. LA AUTOCORRECI6N DURANTE El. DESARROLLO DE UNA VISITA 

OOMICILIARIA. Cuando se inicie la visit.a domici.liar.ia y su 

t.ranscurso se t.engan los elementos necesarios para lener la 

sit.uaci6n fiscal del con~ribuyent.a. se procederA a lo siguiente: 

A. El encargado de la audit.oria comunicara de manera verbál 

al cont.rJ.buyenLe si está dispuesto a aut..oeorrQgirse; en caso - de--o----

afirmación. se realizara la propuesta de aulocorrecci6n 1a cual 

deberá ser supervisada por el Je~e de Oeparlamen~o. :/: . ·\ .. 
·;·~;.?" 

B. Una vez supervisada la propuest.a ser~ \..urna?a· ~T' cOiili.t.é -de 

Aulocorrecci6n. 



C. Co_n· la aut.orización ·del Co~t.é. se le. girar~ cilat.orio 

"· 
pa'ra que en t.érmii1o· de di as, con lados a partir' de 

r~cepc16n_'.ac~d'a- a <.ía ·~fi~~-~~- d~ ii-~~ut.~r·i~~d.·~;-~¡rlcÚ·6andole-,.que : son 

a~1Jn~~.s __ r~·1:~~1·~~~~-0_S ~:~:n_·-~;: ~-~~:~~-~-~~d~'.·_-:· da0d01e :.'~'_conocer, est.os 

re~:ul,~:ádO~~.i:{:d~~;;~·.·.j:~~,~' :;:ve.rha1··~-·:;¡ i~Vitd~do~e a. 'aUl.ocOrT-e~i-rs·e· 

Úl-Cor·ma~·i~'·:~~i:;~;/~~1.-{f~~~~~t·~··:~~~- ~~~:~~ --~~~:· ªP.~-~c;:~!~- ·~:~~ ~u1·t)a_ ·dei - 50Y. 
. -- - - ';;~ :- -:'~,,:=. -__ ~;...'.:':-~- ·~""':- .:_ --- -- ·- - . _, - . ~--, 

sobré:·e1-.. :v.B.10r_\hist.6ricO del im.puest.o:de·la.!'racci6n I~ar.t..1culo 76 

:_ .. :__.d'ri'i~-c-'.:F·~:Fc:~~~-;-si nO-'"ío hiciere Será· el -i_só%·~·~d~f~~'~-iº·.i'"·:-J:~;: ::"'t~~~6-.i6-0·'-
,. ·:' ~ : .. ::.-: :_' :.:: : _. ~· .;.__ .-.. - . . ·. ' " . : . 

I~. pit.r~ ·é~ ---ejercicio revisado de 1989 y para 1Q91 'él 'iOOY.'.'-~:;,~;~r·~a 
'_, 

a·-est.a-.-misma !'racci"6n, indicandole ademas-que. se le.~;-.iibrar:.._ de 
·-

agr'avant.eS a i'as mult.as de !'ondo y_ que t.i~ne _._'~{~~-~:: ~~-~~~-:~'.:~·~b~-~-~~, 

sigu!ent.es a la !'echa de acept..ación, debi~ndo;·-_·pro:P:o~~.~·o~:~,f:~ ,_c~pia 
de la declaración de aut.ocorrección. 

D. Se le indicará. al conlribu)fente que \~~l.~~?a·ri a· la 

aut.oridad un escrito de con!'ornúdad. eonr9spe.ct.:.~ a_-lo;que.·~-pago y 

::omprcmi~o a nt:i r:ir~~~nt.11.r d~t::larat:it)n t:cintPl~m~~~~~l~_~ 

E. En el caso de aulocorrecc!6n t.otal, se.levanta act.á rinal. 

haciendo const.ar est.e hecho y se envia a su expediente. 

A continuación se presen~a la propuesta de aulocorrecci6n-

girada al conúlé, el cilat.orio el cual cit.a al 

conlribuyenle. as! como el escr!lo de conrormidad qua present.a el 

conlribuyent.e a al autoridad y el ejemplo de una declaración 

present.ada con modi~icación de la.s!t.uación !'iscal: 



PROPUES'l"A DE AUTOCORRECCION. 

ATENTA NOTA AL C 
.. CNOMBRE Qfil., ADMINISTRADOR) .... 
ADMI NI STRADOR F"I SCAL FEDERAL. 

;;.,, ·, 

ASUHTO>c RESUMEN DE !~REGULARIDADES. 

Se inl'orrna de los result:ad_;s ob~~~l~i~~:_d~;;dtt~ /iá visHá. 
pract..icada al contribuyente- --·~.::;,>> -·J;:;·:c.por,_ el 
periodo comprendido del ___ ,_-·-_de· --·?·--:;- .,::--º::..f-• .: ~:;:,--~~/~-~-~::_·_':~,~al--
amparo do la orden de vi si ta dornici1iaria nómet::o·;_, ·-.,.;oc'·· ., -,-, -- 'Cié 

fechaI. IRRE::_ARIDADES. de 
19_,_"--"¡ ;~''';_. :r' :'~ ;~·· "'~' 

\;~ . - _·_:'.4;~: ~ e·,~:{/-,-,~-~-;_:: _ 

___ L_a_s ___ i_r_reg~~~:i~~~~~os de9~c~';.t;uªe1~',"~,~~bg~i!;:~:;~;;~~t- ,~e , 

:.::··:. ~>::?·'. ;:_>,;:··" -.'/ ·,· ,:,·,:- "~J 
CONCEPTO 

------ g~~~~"e~AS 
------ OBSERVADAS 

:,, l H'p ,O R::;: ¡;:;\/ 
·~\-'.'> .<, .. :s..,· _______ _ 

, 's 

"s·------~ 
Los C ingresos y/o deducciones::>· corresponden a 'los si_9"uterl.Les 

conceptos C desglose por conceplos ): 

c o N c E p, To 

CAnalis!S-de--las- observaciones :> 
La e ingresos y/o deducciones ::> por- --1a:-c-c:ant.-J.dad , de_ ~ 

para ef'ect.os del impuest.o correspondient.e C -
l.S.R., I.V.A .• 1 Y., ETC. :> , !"ue e· descripción d& la 
irreg~laridad ) y se in~egra como sigue: 

CONCPTO IMPORTE INDICE 



II, Cifras det.erminadas. EJerciciO del e ejerCicio base )·. 

CONCEPTO. I' M P 
CVACIADO DE LA DECLARACION I.S.R.). 

III. RESUMEN. 
DETERMINACION DEL CREDITO FISCAL ACTUALIZADO 

CON RECARGI S AL C MES CORRESPONDIENTE ) DE 1 g __ . ·--

CONCEPTO I. V. A .. I.S.R. 

IMPUESTO 

RECARGOS 

MULTA 50" 

SUBTOTAL 

MULTA FORMAL 

TOTAL 

.ELABORO 

ADMINISTRADOR SUBADMI NI STRADOR 

NOTAS: CSE SERALA QUE APORTACION DE DATOS POR TERCEROS SE 
REALIZARON, ASI COMO NOTAS ACLARATORIAS A LA PROPUESTA DE 
AUCORRECCI ON ) . 



6. LA AUTOCORRECCION HASTA ANTES DE L_A NOTI FI CAé:ION . DE : LA 

RESOL.UCION DETERMINATIVA DEL. CREDITO-FI'.Sé:Al..',: ,-u~i~ V~~ ·q'~~:~-~:~, t.engan '" 

los sit.U~~1·ón·· "f'rScat". ·-~.·del 
'-.<:.''" ,,,:!:.'.J 

element.os suficient.es de la 

!o-:},-- ;:.~-·-

"'-< '>;'.~_·<·".,;,:e :-~~-~--· • 

A. Trat.Andose de act.as finales ... J.e~~~~~~~~._,;;~~;s --~~;~:1·~~:d~- ·n·ero 

de 1990 se aplica lo ralaUvo al ~~\.~:p;'[f~4;;i-¡¡!~1~;.~~i-~~~~;i;• si 

aut.ocorr i ge parcial ment.e. se~ ap1 ~ ~-~ ·:·~-~.~ ~t ~-':'~-~~~~~i!Ú" ":"i,:'.~~ : ,,:· ~-.. ,;.~':~::~, ·. 

Se_ ~mpone la mult.a del ;-~6~~-~~;_:'.~{ ·i·;~~~:i~~~i~~~-~2~~~ijl~~E~@~· :_-~):._Seé·-
-.--;:;, -=;·;.~-~-.,_,, ~·.;:~~ ... ~-~~:.- ,,.;,:;_.· ~~~<:t .:}~t<.::__·_-.t>' 

:::v:s:x~abo la liquidación por n::~~orte9x:r .-•. ~ se ~plica ºm~íú 

B. Trat.Andose de act.as en 1989 y el 

cont.ribuyent.e se aut.ocorrija con_mult.a:_· del BOY..'' se; t.omarA por 

buena y~) f"ue parcial se le emit.irA resolución adrninist.raliva por 

la part..e no corregida. 

C. Trat.Andose de audit.orias iniciadas 1990 con 

ant.erioridad. que se encuent.ren proceso y se aulocorrija el 

eonlribuyent.e el SOY. ant.es de la liquidación -se -darA -por 

consent.ido, habiendo los siguient.es casos: 

c.1. Cuando se aut.ocorrija ant.es de la últ..ima acla 

parcial se aplicará'el SOY. y se levantará solamente 

.¡l.C\.a f"inal. 

c.2. Que el cont.ribuyent.e sé aut.ocorrija sin aplicación 

de la mulla del 50Y.. se levant.ará últ.ima act.a 

parcial y f"inal y se le f"ormulará la liquidación 

con una mulla del 150Y. . 
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o. con at.Ídit.orias iniciadas eh 1991. si 'se -aut.,ocor-rije. 

aut.oaplic:arA 1:·--~~·i-~~;;de¡·::::~O"- ant.~5 d';' la J:1qu~-d.a:~_lón~~'.-. 
. :_.\,;.:~ /:-:/-·- ·:·--.-~ . ·y " '·--' 

Los: - º:Cont.r 1 buyent.es: ~ q~e ".:,se -;:.:-eriCueOt.rén ··_-en·: causal 

se 

E; de 

pres ~nti ~jo:~¡:~~~~~ l~·. ~e~i ~i r ~ a · ~i• ".c:?'c:\1§ ltJ. a~y~c:~i[ ec:c~ 6n • 
~~-.l?l -~?~~~.~-~P~ESUNT~-.. ·-.~~an~~ --~:~~-~'..ª~:i~~~~:~~i_;i:¡; :;t~it~~-~~nle- ·_se 

·· ie pt.rml ~¡ft.~J~ ~~du~can para ia::ciet.~~,.1;i.,i.;;~~--'.~? \";. .. báse .. del 
impu~~to: -~:~b~e·-·~l~~· ... divfde~dos -.; p~~~~~,i:~·~·-. -(--81 \'.:;1ni¡)Ues_t.o ~sobre la 

siempre R~nt~: Y lA Pa~·~1~i~~c:ión d.~- u~~11·á;;.d_~~-::ete·, la. i;;;,mi:,-?-~sa, 
cUand.O rlo- e!'ect.ue. ·1a deducción .-.-de-~· diCho~<.dividendos en 

t.érnúnos de la fracción IX del ar"l.1cUfO 22 del I. S; R. 

7, Ll MI T ANTES PARA NO EMI TI R LI QUI OACI ON CUANDO 

y 

los 

EL 

CONTRIBUYENTE NO SE AUTOCORRIJA. Cuando no se aut.ocorrija solo 

sea parcialment.e no emit.ira liquidación cuando el impuest.o 

omit.ido y sus accesorios. no exceda de dos veces el Salario Minimo 

General del Area geogrAfica del Dist.rilo Federal. elevado al mes. 

9. LA AUTOCORRECCION POR EJERCICIOS ANTERIORES AL Ut.TIMO. 

Cuando dQ conCormidad con lo previsLo en la rracción II del 

arLiculo 64 del C.F.F., se revisen los ejercicios anLeriores al 

úllimo declarado o que se debió declarar, se podra ot.orgar la 

opert.unidad de la aut.ocorrección por los ejercicios anLeriores al 

base, procediendo de acuerdo a las present.es reglas 

Q. PAGO EN PARCIALIDADES. Esle olorgarnienlo es d~screcional y 

realizar A base al art.lculo 66. párra!'o quinto del C.F.F. 



10. COMPLEMENTARIAS DE AUTCX:ORRECCION. DeberA enviarse cop_ia 

de la aut..ocorrección a la aut.oridad lkaboral para ereCt.."Os de···-1a 

Part.!cipación a los Trabajadores de 

11 . ESCRITO DE CONFORMIDAD. Es una. p~ra 

desálerit.ar el present.ar modiricaci6n de 

aut.oridad. C ver .siguient.e pAgina ), 



ESCRITO DE CONFORMIDAD 

C PAPEL MEMBRETADO DEL CONTRIBIF/ENTE ) 

NOMBRE DEL ADMINISTRADOR 
DIRECCIOH DE LA ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 

CEl siguient.e párra.fo ident.i:fica al represent.anLe legal o 
cont.ribuyent.e y los dalos generales de la empresa ) 

(nombre.del, Represent.anLe Legal), por mi propio derecho y en mi 
carAcler de Represenlant.o Legal. como en mat.eria del impuesto 
C.se.des:criben.los.impueslos.observados? • que se reviso a la 
empresa (nombre. de. la. empresa) • cuyo domicilio fiscal es: __ _ 
----------0----cc----.,..,---:--• personalidad que acredito con 

(.se.describe.el. poder.notarial) 
comparezco ante est.a Adnúnist.raci6n f'iscal f'ederal a manif'eslar lo 
soiguienle: 

! . - Que est.oy con!'orme con las irregularidades descubiertas por 
los audiloros adscrit.os a esa Adminislraci6n Fiscal. con motivo de 
la visiln que se est.a pract..icando con el objet.o de comprobar el 
cumplimient.o de las disposiciones f'iscales a que est..a afect.a la 
empresa que represento. co1110 sujetos direct.os o responsables 
solidarios. por el ejercicio fiscal comprendido del 

Ce1erc!cio. base) ;al amparo de la 
orden do visit.a domiciliaria No. ~• contenida en el of'icio No. 
___ • de f'echa ___ . 

2. - Como prueba de mi conformidad con las irregularidades 
conocidas con mot.ivo de la visit..a. ent.rego en est.e act..o una copia 
de la declaración anual complement..aria de aut.ocorrecci6n f'iscal 

(declaraciones. I. S. R. , l. V. A. , et.e) presentada ant.e el 
banco con !"echa y copias de 1 as 
declaraciones mensuales de aut.ocorrecci6n correspondient.es a los 
meses del impuesto 
presentada ant.e al banco ~--------~ 

3. - Que me comprometo, bajo protest.a de decir verdad, a no 
presentar posteriorment.e declaraciones complement..arias para 
modificar las de aut..ocorrecci6n. 

A t. e n t. a m e n t. e, 

Firma y nombre del 
represent.ante legal 
o cont.r i buy"nte. 



2. 3.1. 3. PROCEDIMIENTO QUE DEBE OBSERVAR EL. COMITE 
PARA EL. CONTROL. Y DESAHOGO DE LOS ASUNTOS RELATIVOS 

A LA A\ITOC:ORRECCI ON Fl SCAI... 

1 . El Comi t.é agilizar o\ el t.r Ami t.e de los asunt.os. 

2. La reunion del Cornit.é serA en las oficinas de _la 

aut.círidad. 

3. Se levant.arA aet.a ·en la - que se t.omen, -·los acuerdos 

siguient.es: 

- Nombre, razón o denorriinación social d&l coñt.ribuyenle 4ue 

desea corregir su sit.uaci6n fiscal. 

- El domicilio Cisca! y Regist.ro Federal de Cont.ribuyenles. 

- Irregularidades que originaron el crédit.o. 

- Mont.o del crédit.o. 

- Forma de pago. 

- El Nómero y la fecha de la orden de Audit.oria. 

- Anexar fot.ocopias de declaraciones o recibos oficiales. 

Toda est.a información obt.enida de la Propuest.a de 

Aut.ocorrecci6n • que la realiza el audit.or fiscal. y que es el 

document.o de carAct.er int.erno que se elabora mot.ivo de 

revisión, en el cual se harAn const.ar debidament.e circunslanciados 

qua llevaron al auditor a la conclusión de que el conlribuyenle no 

cumplió con sus obligaciones riscales. 

2. 3. 1. 4. LA MULTA COMO l NCENTI VO 
PARA EL EMPLEADO HACENDARIO 

Podemos decir en conclusión que la aut.ocorrecci6n 

dar ant.es de levant.arse la óllima acta parcial o despues de ella; 

la figura de la aut.ocorrección da como beneficio la reducción de 

2.S.5 



·: ·,. . 
la mult.a a un m1n.imo_·del.:Bo~~ ·1a'·cuai~:.es·-.sobr:e el __ valor hist.órico 

del crédao Uscal, ; y• ~~l~~ e~,'.itw>~~~i~x~ .~"1:\}~.;;~on~l' de la 

Secret.ar1a de Hac~enda< ~; .. ~·-.·~~~~di,,~~.~~';·~;~-~~,~~:~ './;~~-_'.:t!;~~-~~~-d~;.:::'. en_. una 

disposición ofJ.cial P1·~s~da' :en_-:'él~~ar~t.ié:ulO ;;g~·~-Í~"}.; :'.~~~~- nos ~~:_di Ce 
- -·. ,_.,·: . : - " . ,~;::z.-..::. ·''·" ·~,_;' ::~ :--:_.-,,- .- ,,;,;-

al pi e: --·-~~~~'~ _.- ._-;.,~'. ~~(-·~ .._,, .::.~:;{:f~.~~f~r.<:~~~~;.; :'.t~ -:. ~~;:·· ---· 

mu1 las ~~º: n:::::::: ·.:uf ~;~ª~f~~~·r-:~~;if~~;jj¡11~]f :t~~;~·t~:,~f ·1:: 
de 1 a 1 ey aduanera. se · d~~t.i ~~~ Á~;·._·:a 1·~.--~~~~~i'~,.;.;:d¡ ::·f~hd6's:·-:·:P~~a el:' 

-;_,.·.:¿~;::;:_,,-~o'::;~~- ;_:_:,;;=o-- - ·-:_:-· ··_.,--·-.. ---

recompensas ot.orgamienlo 

cumplimiento del personal que ejer2a las f'acul t._a:des_ de 

comprobación, determinación. notificación y ejecució~ de C~éditoS· 

fiscales relat.ivos a dichas disposiciones". 

"Solo ingresar:t. a los f'ondos las mullas ef'ect.ivamente 

pagadas y que hubieran quedado firmes. salvo que por ley se 

destinen a et.ros f'ines. La dislri buci6n es en base a reglament.os". 

De lo ant.erior se menciona, en el presente t.rabajo, ya que es 

ingreso que t.iene el auditor que reali2a t.rabajo 

f'iscali2aci6n y al llenar la declaración de aulocorrección o la 

determinación administ.raliva se menciona la clave en que debe ser 

caplurada la multa por los bancos C CLAVE 493 ). 



2. 3. 2 ULTIMA ACTA PARCIAL Y ACTA FINAL. 

Después 

levanlan .;n el 

complement.ar16 el-

aclas en 

solo se 

dií'erencias 

cont.r:-l buyent.e -

par~;Z~1 ~-~~~-~~~-

·se 

- hizo 

El rundament.o de esLa óllitna act.a parcial. se est.ablece en el 

C.F.F. a part.ir del 1o. de enero de 1990 y es en el arLlculo 46 

tracción IV en °el segundo p:t.rra!'o que nos dice_que ª!"' la ólt.ima 

act.a parcial que al e!'ect.o se levant.e se .. harA mención expresa de 

los hechos u omisiones y ent.re est.a acla y el act.a !'inal. deberán 

Lranscurrir cuando menos quince dias. durant.e los cuales el . 

conlribuyenLe podrá present.ar los document.os. libros o regist.ros 

que desvirt.uen t.ales hechos. 

25? 



Esla act.a debe cumplir con las Cormalidades que 

''· mencionan el caplt.ulo de act.as parciales y va const.ar de 1 as 

siguienles parles: 

A. Encabezado. 

B. Anlecedentes. 

C. Personalidad. 

D. Generalidadés. 

E. HechoS. . -. ., 

F. ~-ól-ros ~-~ChC:~-~ 

G •. Fundament.aC:i ón; 

H. Lec~~ra ··y C.iárr·e· d9f Acla. 

I. F~ .. d-~:· ~~~-at~S·¡ J 

.J. Firmas. 

2.3.2.2. PARTES DE LA ULTIMA ACTA PARCIAL, 

A cont.iuación se present.a la explicación de cada uno de los 

puntos anteriores: 

A. ENCABEZADO. 

Es la parle superior de f'oiio. y comprende los dat.os 

genrales siguient.es: 

ANGULO SUPERIOR IZQUIERDO DEL PRIMER FOLIO. 

UOMBRE. Se anot.a el nombre completo del visitado o bien la 

razón social sin abreviat.uras. salvo las siglas del t.ipo de 

sociedad de que se trale C tomando el dalo de la orden de visila ) 



DesPues1~se ~uede anot..ar el nombre comercial. 

GIRO. El- que declara, segOn solicit.ud de inscripción al 

Regist.ro .Fed~ral' de·- Coñ~r-ibuyen(es • 

. DOMICILIO: Se anolar~ el mismo que consigna la orden de 

viS:it.a. 

~·-~R .• F. e;_:-~: Anot.ar - clave. según solicit.ud de ·tns_c_:--~~\ón_-.~ _ 

present.ada; 

CLAVE I. y; A.: SolJ ci t.ud de Al t.a. 

ANGULO SUPERIOR DERECHO DEL PRIMER FOLIO. 

.: ":" ' 

No.DE OFICIO: El que corresponda a la orden d9'aud~lor~a. 

EXPEDIENTE: El número que le asi:gna la S. H. é:. P.·. 

ORDEN DE AUDITORIA NUMERO: Anclar . el nú~er~ 

revisión. 

ACTA DE VISITA NUMERO: Guiones 

CLASE DE ACTA: Anot.ar Ult.ima Act.a Parcial. 

de 

INSPECTORES: Testar Cguiones) est.a palabra y enseguida 

anot.ar: VISITADORES: los que se cit.an. 

ENCABEZADO EN LOS SIGUIENTES FOLIOS 

En l~s siguientes Colios. unicament.e se anot.an los dalos: 

Nombre, R.F.C. • clave de I.V.A. • núnero de Colio y el de la hoja. 

NUMERO DE FOLIO: Inmediat.ament.e abajo de donde aparece 

impreso el número de Colio. debe repetirse este número. eCeclo 

de que aparesca en t.odas las copias. 

En la part.e superior. partiendo del segundo Colio. se anota 

la leyenda: VIENE DEL FOLIO CAnot.ar el nCmero de Colio ant.erior) 



el 

aci.a, -­

siguiente; colonia, 

c6dlgo post.al. 

b.2 Nombre de los visiLadores. 

b. 3 Nombre completo del visit.ado o i'a ·razón ~Social, sin 

abreviaturas, salvo las relativas a clase de socied~d ~ en su 

caso, el nombre comercial del negocio. 

b.4 Ejercicio que ampara la orden y el periódo siguient.e, 

hasta el últ.imo dia del mes inmediato anterior al do la entrega de 

la orden. 

b.5 Los números de la orden de la-audlt.or:ia, del __ of':i~i_o _d_~ __ .l_a __ 

orden de auditoria. el encabezado del expediente y la fecha del 

oficio de la orden. 

b. 6 Nombre de la persona f'isica, cont.ribuyent.e 

Represent.ant.e legal, tercero que recibió la orden y la racha 

que recibi6, asi como su calidad o puesto e ident.ificación. 

b.7 Ident.ificac16n de los visitadores. 

b.8 Oa~os del acta que se levanto al inicio de la auditoria, 

donde se menciona se cumplio Ledas y cada una de las 



- .- , 
< < 

f'ormalidades. ast· como 'lcis:',.le)'es;· y:r:onst.it.ución. '·· . •'. _. :· -- . . . . ' 

vi si t.ádores :·· ·y ery~.'.'~U~~a~.~?.~~.-(~~-~~l~:r~.~,:~~~~:~~~\5}~-~:~~·-6~~.·-~~-~:>~~-~: ~~.-~1 ia .• 

cuando se :·1 n·i-~1~\c.~ójl.ln': ~~~~-.;;ro·-;:y,'.:s~~~~-~t:r~.1C:~'.f:d~;;.'i;u~~:~1 a,..~,r?rd&'.n de 

~1 si t.a pe,¡.. ei;.~:R~-~~~~~-~L~~L~·-:·-¡,~-g~i-~~di'i~:;.~~i~f{,id~~~ -~';::::~· -.~-.--;;~:: ·-
1· .~. :._:,; "' 

~~.- .... -: 

c. ~liRs;:,~Ai;fü¡;;;'j~;~ t.}~ ¡~N· '~-" ?;f "";:: ''~~ e'·'"~ e , . 

En -~;~47:~.-~-a~·ic¿~¡~~~~:~-~-~:'~-~~;::~.:·f~~; -~i~~¡;~~~¿-~-~'..~J;i·~~?~~~-
c, 1 · No~re ·'dei --~~nt.·~~~.b~Y~ñl~.~· p~r:~~~~~ i"'-¡··~J.'J'~··· .-::~;~~- ;~f~~¡;;,~-

"- -=--,,--'-- _,_ _ _,, ___ , 

-dil ¡-~-~~~.¡:; ~
7

~ ~~p~-~s_en_t.a~-<~: ·i_~~":'·~=-~~~- ~~~i·~ ·- .. -º "-.'.~ ",,:,::·.-~~~,~e- __ .. :-

é. 2 Regi st.ro. F:~·érai ·;· ~9 -~~nl~;i~~-~~~¡:~ ~~ f~~·Jp~~-~6·;{~0; :. 
·, '"·.··~'.· 

c. 3 Dalos de 1 a ·escri t.ura const.i t.ut.i va d~;nd·~;::·J:~~{~~é;f~bn:f~;.J. kiO 
,, .::~; -. . ' . -, : .. ~" . 

el poder y despues· su inscripac16n en 'el' R_eglst.r:-~-:-. 'p6bif~c;~--~,,e·, 1a 
"'..,-?" ---~;/(" -'~~.::- .';..,-:' 

se 

Propiedad y del Comercio. 

c.4 Documento personal con que 

aut.oridad compelenle. 

c.5 Se anot.arA que requirió 

nombramiento de lesligos· o negaLiva de est.o y el·· ~~~ra~i,~nt.·~ de 

la aut.oridad de estos. 

c.6 Idenliricación de testigos con ~olo. ~irma. dirección. 

emitida por aut.oridad compet.enle, cédula de Regit.ro Federal de 

Cont.ribuyent.e, nacionalidad. eslado civil. 

e.7 Aceptación de ser t.esligos o negativa y causas, 

D. GENERALIDADES. 

Corresponden a los dat.os de la empresa visilada: 

0.1 VISITAS QUE SE LE HAN PRACTICADO. Manif'eslación del 

cont.ribuyenle. si se le han pract.icado visitas anteriores no, 

?.;1 



mencionando la orden de audiloria contenida en of'icio. f'echa, ,, 
f'olios;; o en caso de nagaliva de visit.as. 

D. 2 REGIMEN FISCAL. El sel'i'.alamient.o de· los::·~~m~u-e~los, a --que .se 

encuentra af'ect.o, por ejemploe I.S.R •• I.V.A~<•_:·~~c~~' 

D. 3 CONSTITUCION DE LA SOCIEDAC?.· Se·.re:a{i~-~:~~'.-,~~I ::-s~~alarnienlo 
del t.eslmonio o copia certificada- en·- dorl·d~:-1 ~·~,:J~6·u~·~t,';:~~,,\'ii6c·~liz~d~ 

~ ~:~'-0.:::~~-J-~::~-~:.:~. '-' _:::;::e• -.;.;,;:~ 

la const.i Lución de la sociedad. asi .. _; Cc?~::1a:.'·Cé .. ~_p~bú:~á. '_~~- ·¿~-~:'~~Sma 

1 a suscripción y·- ex~ibic;-ióñ ~d~l ~:~~á~~{~-i~~~'.ó-if~(~~~~H(~~-~t~ ·--~ º,~~~:L~·,,- f.:·"º 
,. . --=-."' -, __ , .. - "-.:::;:?~-- --, ·-· ~ .. ~. . ·,,?~:,"' - ·._ 

O. 4 MODIFICACIONES A LA- ESCRITURA. CONSTITUTIVA.''<':' Se·. anOt.arAn 
., ;.,-!~«-, ~';;i;:< ; .. ;' ¡~- .. ·.~'i,.-. .· ·~i..: 

en el act.a· las modif'iCaci·C,.;-e·s· ···-S·urr1da.s·: ··-~;ilc: ·La ·.--e-sC1-1t.ura 
>:2~~; _.~}'~- ;e,;.: '-~1.(/~· . ___ _ 

conslilut.iva. como lo son; cambios; en ·-.B.eeiCJniSt.as ,, . susCr J. pe iones. 
_-::r·.~ -~---·-·-"e'º~ ·-·-"'"";,_ 

exhibiciones. capit.al social. 

regist.ros de los cambios. dalos que ident.ifiquen la escritura 

conslit.ut.iva. si est.á o no J.nscrit.a en el RegJ.st.ro Público de la 

Propiedad y del Comercio; mencionar con _respect.o a que f'ué el 

cambio o modificación de la escritura y un cuadro del cambio 

conteniendo los dalos minimos de aecionist.as. acciones, lolal, 

et.e. 

D.5 FECHA DE INICIO DE OPERACIONES. Est.a información es 

Lomada de la solicitud de inscripción del Registro Feder.al de 

· Conlribuyent.es. 

0.6 AVISOS. Se asientan los avisos present.ados, son: 

cambio de domicilio. lipo de sociedad, et.e. asent.ando los dalos 

que identifiquen el aviso y el molivo del aviso. 

0.7 GIRO O ACTIVIDAD. La información se basa en la solicitud 

de recepción al Registro Federal de Cont.ribuyent.es y declaraciones 

presentadas. pero si se tiene olra actividad no enumerada, se 



asienta en acta el complemento del giro detectado. 

0~8 CONTRATOS. Por cada cent.ralo que sea prueba. elemento o 

fuente·de observaciones que se van a consignar en el acta. 

anclaran los dalos de: con quién celebro. fecha de celebración, 

vigencias -y clase de los derechos Y. obligaciones que tuvo la 

empresa en el ejercicio auditado derivado del mismo. 

Al efecto se transcribirAn textualmente las clauSUlaS 

necesarias para conocer la clase de derechos y obligaci·o·nes que 

t.uvo la empresa en el su. mont.o o para 

determinarlo. Como un ant.ecedente · pai-á.- fundar ·°''-' é'~~prc:>bar .e -la"s 
-,.··.::- = .;· ._\_-~ 

obser:~:i:~::~S DE CONTABIL.IOAD Y c;s&iM:\;:~. ~;:r>&¿~l~f! t~do~ 
•· .. ,_.'.i "·-. :,_:_:_,{,,_•' ';:;:. 

lo~ vis'i'i'adór'8S ;,~-""~\;,·~t;'eni:~~dO 
, .. -·-::., 

dalos: clase de libro, sellado, t.-olá:l- de ,'·i~ii'~~·~· alt.imo 

los 

libros que fueron exhibidos los 

rOlio 

utilizado y último asiento. 

E. HECHOS. Est.e capitulo es- el ·--mi~ .1mPor-La.nle -de las act.as. 

por que en el se consignan los resultados, es decir los hechos u 

omisiones que integran las irregularidades incur.ridas por el 

cont.r i bu yen le. 

Pero para integrar prueba de que sucedió la omisión o los 

hechos que conslit.uye las otras irregularidades, procede 

consignar: 

En que consist.e esa irregularidad; el procedimiento a t.raves 

del cual se conoció y la relación analitica de las partidas 

document.os en que se incurrió. 

Los datos que ident.iClcan cada documento comprobat.orio que 



soporla cada operación involucrada 
·•. 

taclura. remisión. conlralo. 

Su 

Nombre-. número 

mencionar si es póliza de ingreso. 

regist.Í-6 cada operación obSer-V:ada-.
0 

En su caso se consignará: -rorma de la 

operación. fecha y número de poliza o númEtro :de cheque. f'echa; 

imporle. librador Cquien lo expede). inslilución bancaria. crédilo 

a cargo. sucursal. beneficiario: si _e_xp"idió para abono 

cuenla del bene!'iciario¡ que liene impreso. e1_-nof?bre y Regist.ro 

Federal de Cont.ribuyent.e del visit.ado., át.c. 

Oar nombre y describir t.odas las éaract.erist.icas tisicas que 

ident.i!'ican al libro aut.orizado; o al regist.rO económico. donde 

const.an los asient.os de las operaciones sobre.la q~e ~e incurrió 

en la irregularidad. 

Deben redact.arse y presenlarse est.os lres elemenLOs: 

1. Clase de irregularidad, 

2. Como se conoció la irregularidad. 

3. Relación de dichas part.idas. 

Est.os punlos asient.an que int.egran 

quebrant.amient.o a las disposiciones !'iscales. 

Si no se consigna el análisis. parlida por parlida. document.o 



por documento en eL ~et.a. o~·iap~~es;· de ~;'ab~j~~ ~~-: ~·~~. P~'~t.1·~·as··.··~n 
que. se _incurri6_·en 'irreg-ula~·i._d~~-~~·-.~:·:d::.i'.~~~d~--:-d:~~~m~~iO-CfUé ~i;.'p~~~·~~:·'·:_ 
que se reali2~ .e~:-... ~,~~~~:)~··:;~:.-;;~~-~3~iriJtr:f.¡-~ .;~J:·.i'~" .--·~;hlº~ión·~ :~~~·81 

' -·· ''-'" .. ::)' ;,;:•;- -,>,:; .-·-~ . .:-,;•·:····~ <:;¡,~:!;: <t;,t~;' 

cont.ribuyente ;vi si i.~do ;s·.,;; ·;,:dE!cf~rár'is,'. ___ · ~ri· :·~~t.~~~:'- ~e.·~ :.l'~dei::~~Si60, 
pOrque' · Oo~.~: sabé --~~=~~~~::~~u~~--~-~~~~;:-~~~:.;:~~/ ~g~:~~;fJti;~'.~:~~~·-~.:l~if~·~/t:I~~~/.~ -,:·en·­
i r r eQ~~~ ~~-{_J~--d~~-i-:.-~~;~ig~ii~~~fi~~~ 1 as :~ ~Á á~·¿-~~~~~;>: ~~;ó~:·~~-~~~t~:~~~~~-.: ~~~~~;: ~~~~~~~ -. 

'---· --~:.\ ~~:;,;·~.,:.r ·'<'E>- .~;.y· -::~ -<¿-. ;,:+~:~- :: ·;.¡~;¡_:~ _:.J;t:::~- :~if:~ ~--~-.--. 
P.ár":'l :.?~c::¡;¡~f ~~~·::_..-~-~;_:~:e~t~r·~-·, del. 3ct.~:~Y -·~'?nocer : in"1edia-t.:ament.e 

los re.;ul~~~;;,~~cibl.~pido,; .;',', i.i~e~i~i~~ .. es .... ~~f>:e~{~~~: j'.;,.~~.1;-r 
uñ:~~u~~~;;i-~f:~~~~~~~~·~~~·~:~~- i··:~ag·ú-~ar·¡:~ª-~¡e~ que ñ\Ódir'f"J~~:~i~~;,-: Cirras ~-- _ 

de~~a·~~~~~-~·f:~~~:~\~pa:~~~Í~-~ por el.ase ·y: e~. _;..;·~-~-i~~y~ ·10~.;~·;~~ng·f·o~'l~~·· o. 

P.~~~:i~:~~--:-~:~'.~:~~-~-:·· -~.;~( ~;"·~-~ioneS. · Posteri.orm_~~~e· .. :,;::·~~'~:· ;~~~{{~i_j~: · '~~~d~· 
un·~·-_.d_;;:.:~st~~ •. '.·.~Xp{í~Ca:~d·¿, dela11 ada~ent.e-' e·1:<~r~~'~dl~:~~l~ · i'i:~v~ci~ a 

c~b-~ ,:16~·· l·~·:,· d~~~r·m:J.'ria~'i Ón_...d~ e;t.;'.a~':·?ir~-~9u(~r·1·d~d~~ ~;/::io~.:-- heéhos 

º.~:·~:i:~·~~~-).;~!i~~~e;~ra~. ~u~ .:·se.'.'~ ne·~~--~ i-6-~ e~ :·~·~·i.~~~i: -¡~~ . -p~uebas 
e~i'·d~-~~'1--~~:~)~s~;~;.-, ~:~~~~ ·.:¿ ·6~s~--6-~~;'!º/-: · · ·· 

~~- ~f' 

que· 

Se ~:~o~·~fA~·".; Pt?r::;; se~~~-~:~o· ,:\~~-,· hechos relativos cada 
-·.,' -~.~· '/ - ... ·'. 

ejerci.cio~~udiL~do _Y _d~n~r·O d_~_1· e~~r.-éic~o fos corresp~ndienles 

cada. i ~pu!'PSlO: " 

Si se'iñcurri6 en la misma clase de irregularidades, e~ dos o 

mAs ejercicios audil.ados, se consignara por ejercicio la clase de 

irregularidad. los hechos u omisiones relativos. las pruebas que 

hacen evidente que acaecieron esos hechos u omisiones y que por 

ende se incurrió en esas irregularidades. 

En el supuesto de que una irreQularidad af'ecta a dos 

impuestos distintos debe anotarse e el segundo que se consigna: 



ºSe da por reproducido para: est.e impuest.o lo asent.adci .. en el· follo 

nómero ___ al folio nórri~ro ·--'· __ :·,/d~.:\r~:·~\:~P/~~.:~~,~;.:á·~.t.á .• 

puedan ocacionar est.ado de indefensión. 

:~: 
Se as1enla ·en principio el vaciado de de~lar~ci~~"f~.-~- ;,~ual y 

despues mensual respect.ivament.e por imp":'es~o y - se"·~---·afiii.~-~ ·,~-un 
:·:·-:., '';, ... 

subcapit.ulo denominado RESULTAOO DE LA REVISION. que ·es-- d-onde 

realiza el análisis correspondienle y se cit.a cen ~-su·~ -~-~s-~5~ 
papeles de t.rabajo cerit.ficados y post.eriormenle a iO·s·- únP,U~~t.oS 

de base. dospues periodo complement.ario en igual or~en. 

F'. OTROS HECHOS. 

Este capit.ulo en la ólt.ima acla parcial se abrirá cuando se 

aut.ocorrija parcialmente. Asent.andose. que se aulocorrije con las 

declaraciones anuales y mensuales de determinados impueslos, y 

procede a realizar un vaciado de declaraciones. Asi como Lambien 

se asient.a que se le cit.o para darle a conocer sus result.ados de 

la revisión y su result.ado, de igual forma se asient.a el escrilo 

de conformidad rirmado por el cont.ribuyent.e. 

G. F'UNDAMENTACION. 

La rundament.ación de la ólt.ima act.a parcial la da el 

COcUgo Fiscal de la Federación a partir del 1 de enero de 1990 

su art.iculo 46 rracc16n IV diciendo el cit.ado articulo qua se le. 

ot.orga un plazo de cuando menos quince dias para. present.ar 

inconCormidad a los hechos asent.ados en la ólt.ima act.a parcial. 
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H. LECTURA Y CIERRE DEL ACTA. 
·•. 

~ hace const.ar la lect.ura y explicación del cont.enido la 

persona que atiende la diligencia, de igual forma se indica que 

de t.erm1naci6n, ent.rega .. de__una_:c.opia l_eg~~le y 

det.ermina los dalos del : ... cit.~t.or.10,_.con., el ~cual 

cont.r i buyenle, 

del t.ercer·o. 

I. FE DE ERRATAS. 

Es ex.clusi vam9nt.o. 

debe anclar los dalos 

que DEBE DECIR que.es 

leyenda siguiente 

ACTA NO VALE". 

J. FIRMAS. 

Al - r1nal --del. act.a-se-rirma.--y en 

rubrica o est.:ampa la ant.ef'"irma, siend-o, 

siguient.es: 

!.Persona que at.endi6 la diligencia. 

2. Aut.oridad. 

3. ~os dos ~est.igos. 

su _ c;:_as~. ~~ 

·cit.o _ al 

Cabe destacar la imporlancia de est.a.act.a, ya que con ella se 

le da aconocer las irregularidades detectadas al visit.ado. 

üi? 



De igual ~orma se dest.aca el plazo que olorga para la 

inconf'ormidad que present.a el con~r-!buy~nl~;·::qu~ act.u'alment.e .. de 

cuando menos quince di as. a la .9;nt.er-io~.'.:que era, de 46 di as., y lo 

est.ablecia el arliculo 54 hasla ant.es del 1 de enero de 199~. 

A cont.inuaci6n 

parcial: 



NOMBRE: 

GIRO: 

UBICACION: 

R.F.C. 

101\!11\TO DI! W. 'QLTIKA l\CTll Pl\RCI>.Ii 

OFICIO: 

EXPEDIENTE: 

ORDEN DE VISITA: 

CLASE: ULTIMA ACTA PARCIAL 

CLAVE DE X.V.A. INSPECTOR: 

FOLIO NO. 

En la Ciudad de ----,d'"'e-:l-:
9
,..-__ 

1

, 
1

;
6
ie;g_º las ___ horas del 

dia ___ de----- , visitadores adscr'l~t-o_s_a ______ _ 
, se constituyeron en , domicilio fiscal 

_d_e___ , con el objeto de levantar esta taltima 
acta parcial, en cumplimiento a ·10 establecido en el articulo 46 
fracción IV del Código Fiscal de la Federación, a través de la 
cual se da a conocer al visitado todas la5 irregularidades detec­
tadas en la visita domiciliaria que se esta practicando al men­
cionado contribuyente por el periodo comprendido del 
de 19 al de 19 , al amparo de l il orden con-
tenida en el oficio ntllnero de fecha a~ de 
19 , 9irade por el C. <se--<fiicribirA er-tüJlcio ii]o que lA 
~), mismo oficio que fue entregado el de~----
de 19 , al c. 9 en su 
carActer de) , habiéndose cumplido 
con todos lo requisitos formales de identificación de los 
visitadores, as! como la designaciOn de los testigos de 
asistencia, seqO.n consta en el acta parcial de inicio que en esa 
fecha se levanto.------------------------------------------------
Para los efectos anteriores y en presencia del c.~~~---~­
y de los testigos que dan fe, los visitadores procedan a consig­
nar los siguientes hechos.---------------------------------

se hace constar.que lo relativo a la recepción de la orden, acuse 
de recibo de la misma; acreditamiento de personalidad del repre­
sentante legal (cuando es Persona Moral, o destinatario de la or­
den de visita si es persona Fisica): identificación de: la Per­
sona que atientle la visita; de los visitadores, as! como la 
de los testigos y la designación de los mismos, se hizo constar 
en el acta parcial de inicio levantada con fecha de 
~---- de 19~ a folios del ne.mero ~- al ndmero______:::-=--

Se hace constar asimismo, que durante la Visita, se conocieron 
las siguientes irregularidades:----------------------------------



(Aqui 5e harA la descripción de las irregularidades detectadas en 
la visita, excepto las que .ya se dieron a conocer en actas 
parciales, anteriores).- Puede comeqzar la relación, por aquellas 
irregillaridades que no entral'!.en omisión de contribuciones, sino 
s,ólo formalidades como:------------------------------------------

~.- Se hace constar que la visitada a la fecha de la 
presente acta, no ha exhibido a los actuantes el aviso para 
llevar la contabilidad en domicilio distinto al fiscal; tampoco 
ha exhibido el aviso de baja de la sucursal / solicitado en 
oficio nómero del de ---- de 19 __ 

I-lBROS DE CONTABILIQJ\D Y SOCIALES. - Se hace constar que a la 
fecha de inicio de la visita domiciliaria el dia de 
de 19 , el contribuyente visitado, exhibió 106--siguientes 
libros de contabilidad, los cuales presentan atraso en el 
registro de las operaciones como sigue:--------------------------

CLASE DATOS DE AU- TOTAL DE ULTIMO FECHA DE ULTl 
DE TORIZACION FOLIOS FOLIO MO ASIENTO 

LlJIBQ OFH FECHA ~ UTILIZ1\DO REGISTRADO 

Mayor 17 270270 1 97 54 31-12-83 

Diario 17 270270 1 92 79 31-12-84 

CONTRATOS.- Se hace constar que la visitada no ha exhibido a los 

=~t~~~~=s~0~!t~ontrato de -------------------
mismo que le :fué solicitado mediante oficio ntunero ______ _ 
del de de 19 __ • -.-------------

PECLARl\ClQNES. - se hace constar que la visitada, no ha exhibido a 
los visitadores las copias de las siguientes declaraciones:------

(Detallarlas) mismas que se le solicitaron mediante oficio n~mero 
---- de :fecha de de 19 __ -----------

DOCUMEllTACION COMPROBATORIA DE ADQUISICIONES NO WGBANADAS A LA 
CQNTABILJDAQ.- Se hace constar que el dia de inició de la visita, 
los visitadores localizaron en la oficina del Director de la 
Empresa visitada, originales de ---- facturas que a?nparan la 
adquisición de mercanc!as propias del giro manifestado por la 
visitada, las que al cotejarse con la contabilidad de la visitada 
(pOlizas, registros auxiliares de proveedores, Libros de con­
tabilidad autorizados, etc.) no se localizó su registro, por lo 
que median~e el acta de inicio fueron recogidas para remitirse al 
domicilio de la autoridad que practica la visita.- En relación 
con las facturas anteriores los vis! ta dores real izaron los 
procedimientos siguientes: --------------------------------------

rl .. _ • ; (;. =· 



l. Mediante oficio nru.ero · del de . de 19 , 
solicitaron nl visitedo exhibiera:=------------------=-

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

i) 

Evidencia eGcrita de que las operaciones que Amparan las 
facturas ci~adaG no &on reales --------------------------

Notas de crédito cancelando dichas facturas.-------------

correspondencia cruzada que indique no haberse realizado 
las operaciones que amparan las facturas mencionadas.----

Libro, póliza, registro auxiliar de proveedores, en donde 
conste.el registro de esas facturas.---------~-----

Talonario de los cheques con los que se pa9aron las ad­
quisiciones de niercancias que amparan las facturas de 
referencia.----------------------------------------------
Notas de entrada al Almacén que pruebe ingresó la 
mercancia que amparan las facturas citadas. -------------

cuentas bancarias en donde se depositaron los ingresos 
provenientes de la venta de la mercancía que amparan las 
facturas mencionadas, as! como las facturas expedidas a 
los clientes.--------------------------------------------

Nombre y dOmicilio de los clientes a quienes les fueron 
expedidas las facturas de las ventas de la mercancia am­
parada en la:s facturas recogidas. ---------------------

Declaraciones de impuestos presentados por los actos o 
actividades ~ ingresos provenientes de las adquisiciones 
amparadas con las facturas recogidas. -------------------

Se hace constar que hasta la fecha de la presente acta el 
visitado no ha dado cumplimiento a lo antes solicitado.-.. 

2.- Pra~ticaron visitas domiciliarias a los proveedores que ex­
pidieron las facturas recogidas, haciéndose constar en las 
actas que al efecto se levantaron lo siguiente:--------------

2.1 Que si efectuaron las ventas de las mercanclas al visitado y 
que le expidieron las facturas consignadas en esta acta 
parcial.-----------------------------------------------------

2.2 Que las mercancias que amparan las facturas de referencia, si 
salieron de sus almacenes.-----------------------------------

2 .. 3 Que por instrucciones de la Persona que se audita, los 
proveedores entregaron la mercancla, en los domicilios de los 
clientes de la que se audita.--------------------------------

2. 4 Que si les fueron pagadas las operaciones amparadas con las 
facturas que se recogieron a la auditada, librando al efecto 
cheques como sigue: -----------------------------------------



Factura no, Cheque no, 

2.5 Que los proveedores proporcionaron copias certificadas de los 
documentos que prueban los hechos consignados en las actas de 
Compulsas lcvantadn.s. ------------·----------------------------

3 ,- Procedieron a elevar a ingresos las adquisiciones no 
engranadas a la Contabilidad de la que se audita. -----------

4.-

s.-

Determinaron Actos o Actlvidlt.des no declaradas por la 
visitada al Impuesto al.Valor Agregado por la cantidad de 
$ , originados en las adquisiciones de 
mercanclas propias del giro manifestado por la que se 
audita.-----------------¡------------------------------------
Igualmente para efectos ~el Impuesto Sobre la Renta.- Titulo 
II:.- De las Personas Morales, los visitadores determinaron 
ingreses no declarados para este impuesto por la cantidad de 
$ , originados en las adquisiciones de 
mercancías propias del glro manifestado por la que se 
audita.------------------------------------------------------
As! se consignarían todas las irregillaridades.~-----------­

No habiendo m6s hechos que hacer constar, siendo las~~~~~­
H _·as del dia (de su fecha) se dió por ter­
mir:sda esta fase de la visita; levantAndose ia presente acta en 
or~~inal y ~~~- copias de las que se entregó una legible a la 
visita, después de que firmaron al margen y al final de todos los 
que en ella intervinieron.- COHITE PE DE ERRATAS.----------------

(FIRMAS) 

NOTA: Cuando no se termine de levantar el acta el d!a en que se 
inició, en lugar de asentar el pArrafo de Cierre del Acta; 
se incluirA el 7.EJ.crQ que aparece en las hojas ntuneros 2J. y 
22, de este material de apoyo. 



2. 3. 2. 3 INCONFORMIDAD DEL CONTRIBUYENTE. 

El cont.ribuyent.e despues del cierre de 1.a.:.01.t.~D);a a:~:t-a,:par:cial 

t.iene- .. un pla20 de quince dias pa~a Pr,_!~~:~.~~!;,_,~'-··~-~~ -~~~O~~ir;~~ad; 
coht.ra los hechos asent.ados en la Ó1t.1~á.· ~c\.a;·parcÚi1 ,'ten.· .. Caso:·. -'de::. 

que haya observaciones que __ la ''a~lg~y~~~ :.'.':~~y~;f~'.f:i~~~~y~! >:--.se 

presen~_~n los .siguien1:-es casos:-=· _ -;- ., __ -=·,_..;-._7·~·-~:~:_ EB~~-:-:.:.:_~_~,. ::/~ .- o;c 

L Al conocer 10s hechos :::~~yj:~~1~:~~ ,~~t:c;~: :~~:~:~:e la 

document.ac~:6n_- qu.e . désv~ r t.ue•- 1 o~·:~_- h~choS ·.':~b~~~~~:~·~s--:,·:~::. 
~'.':'' ~ 

la 
-_ . \', . : )~_... -- -_- . 

document.ación· ·~ar"á. .desvirt.uar los hechos, J.o cual ·r:i~ se lo·g~a. 

sa'présent.a la document.ación para desvirt.uar los hechos. 

se analiza y se desvirt.ua parcialcialment.e. 

El analisis de la document.ación lo realiza el auditor 

encargado y valora las pruebas present.adas. present..ando de es~o-un 

informe al Jefe de De~art.ament.o para su aut.orización. 

El cont.ribuyent.e debe de ent.regar las pruebas en oricialia·de 

part.es de la Admi ni st..ración correspondient.e. acompáft8.dé:)-.._~-·-d9·_,_-lo-__ -- -

siguient..e: 

a:> Poder not.arial del Represent.ant..e Legal. · acredi t..ando-· su 

personalidad. 

b:> Escrit.o donde enumere la present..aci6n de pruebas. · r:1.rrnado 

por el Represent.ant.a .legal. 

e) El cont.ribuyent.e debe present..ar la docume~l.ación . ori_g,~nal· 

que desvirt.ué las irregularidades plasmadas en el ~cl~.Ci~al. 



De , ... documont.a.ci ón 

document.aci6n que haya 

1 evant.ado .. ,aét.a -·a.1 respect.o. -

circunst.anciado ese hecho. 

Si al valuar las 

acept.a document.aci6n. 

en cuent.a ciertos 

sircunst.anciado en act.a 

al cont.ribuyent.e. 

Cabe manci onar que en el 

del acta f'inal el cont.ribuyent.e no present.a los documenlos. libros_ .. 

o regislros de referencia. no se~ala lugar 

encuentran. siempre que est.e sea el dorrú.cilio fiscal 

aut.orizado para llevar su cont.abilidad'' 

que_ se 

el lugar 

Las f'ormalidades a que esla sujet.a la últ.ima act.a prcial se 

encuent.ran enumeradas en el subcapilulo elaboración de· ·aetas 

parciales, asi como cuando un act.a se ve int.errumpida de dia 

hacia ot.ro. 

De lo anterior se desprende el f"undamenlo l_egal para 

inconformidad, asi como para dar por consentidos los hechos 

asen~ados en la óllima acla parcial. en un pla20 de cuando menos 

quince dias. 



El. inf'or~··de·:i·a·.\.·a1~:i~-~c1i -d~.: la~01.t.ima':: acta 

a:> NO~i:.e·~·'del ~;~~n~-r iJ:;u~~~~e'.·, / ·_·_ 
b) ~~~{i'.io~ -~~:~J~-~-.~-}~:;:, 

e) R.F.-c: 

.d:> N~. ·de or.den. 

e) oCicio y su fecha. 

f) Periodo base de revisión. 

g) Periodo complementario. 

h) Impuestos a que esta afecto. 

i) Da.tos de las actas levantadas. 

j) Si hay vicios Csubsanables o no) 

"· 

k) Anotar cada una de las observaciones hechas 

parcial debe 

1) Nombre de las personas que intervinieron en la revisión. 

m:> Revisión de acuerdos. 

n) Autorización, 

A continuación se pre·sent.a un informe de ·valoración de 

pruebas: 
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INFORME DE VALORACION DE PRUEBAS 

Se evaluan las pruebas presenladas por el cont.ribuyent.e 
visit..ado. de acuerdo su inconformidad present.ada por el 
C. • en represent.ación de la empresa 
---'-----'--------,--• de fecha ______ ~ 

Nombr9 deÍ aUdit.or liquidador que evalua las 

prueba~-----..,..---------

Dalos.generales del conlr_ibuyent.e 

a. cOnt.rfbuyent.e ___________ ._,__..., __ .. __ .-_ .. _· __ 
b. Domicilio fiscal ____________ _ 

c. R. F. C. 
d. No. de la orden -------------&. Oficio y su fecha ____________ _ 

f. Periodo base de revisión 
g. Periodo complement.ario ------~--~ 
h. Impuestos a que esta afec~o ------~ 

Actas levantadas 

Act.a Folios Fecha 

-Vicios insubsanables 

OBSERVACIONES 

CSe anota las irregularidades que se delect.aron en la 
revisión • las pruebas presentadas por el conlribuyent.e y las 
observaciones que prevalecen. después de la última acta parcial, 
anotando el fundamento legal base para la observación) 

FIRMAS DE LAS PERSONAS QUE I NTERVI NI ERON 

Auditor Supervisor Coordinador 

Fechas de acuerdos realizados ____________ ~-

Autorización (firma y nombr~) 

Funcionario ,resP~n.s3:~-~e .de· 1~· ... aÚlo,rizaciór:'. 
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2. 3. a. 4. ót-a:Si'otl os i.;1. m.hMA ACTA PÁRCIAl.. 

La ül Ú.~ •• ~~:~;~ª~,"~ ~§SP~~g~ ;~~. p;~sa~~a:s.; e(, l:; . au.~i lor i a 
rt se al-. -,. po~~~-~ a~ ;\r ~~~~ª-~·.\-.s~~;~f i .. ª-~\os_:.~-~,:·: -;~¿f.; .. ;}_~~;_: , -¡,-:"- .--?~;~ 

_1. c;iiF~;~(~f~{~'fb~fc~~~',~ª'~¡j.;~~6~!':fJa~·j~~tf~~;.e\~~~~-<>º .· ias 

observO:éicih.'i" ,c:¡'üé se_ ~'.' ¡,1,:.;'.'!c~~.t>~t.:,.:,!"~.c~~~;"~'i·t~~!L!";.1'l~t6~ de __ 

cO~t.'¡_.> /;/,·z· '.":,·-_.:L:-··. ;~~;~?,··,; 'f::'t:· c-:--;-;c -~-~ -·· -- . . -~ :-·, - ~~,¿;':;. 

eXi ~l~A ª{~:º:::::d:: ::: l:ª::ª ª:~: :º::~{ bJi:i{1J~fr:~Jr:tL:: 
.no da lugar a est.a act.a. pasando 

informando en ella la aulocorrecci6n y 
- __ ., · ... -...... -_ ·-

pí-ocediendo enviar a su expediente al archivo. ~~S>i¡n;p;~-~~-.,;'.-.;c'UmPliendo 

con la normat.ividad de t.erminación de la áudit.orl·.i:~:~¿~,', ~~¡:: i'~~j_é-án 
;:::'i· 

en el capit.ulo que lleva el mismo nombre. ::·:.'..<_ __ . 

. . -;:~·-" 
2. En el caso de que la aut.oridad no hubiera :'de~ect.ado 

irregularidades. se concluye que el conl.ribuyente c~mpli"o con las 

disposiciones fiscales correspondientes y no hay infracción que 

consi91lar. El asunto se enviará a su expediente como t.erm.inado. 

previament.e despues de haberse levant.ado el Acta Final. 

3. Por último. concluido el estudio de la información • si el 

result.ado y sus accesorios no soprepasa a dos veces el salario 

núnimo general elevado al mes"en el Distrit.o Federal. se levantará 

el acta final y se enviará a su expedient.e. 

En los t.res casos anteriores se om.it.e la última act.a parcial. 

levant.andose unicament.e el act.a final·y se envia a su expediente. 



2; 3; 2. 5; ACTA FINAL. 
- l . • ,' , . ~' ; ' . .: .'-.. . -

ACTA FINAL. Su p~~~~·ª.~~.;;~;f~~~~-~~~~~~h~~: c:fa -~~"-~ --~:1:-ara " J dea "·~e 
su na t. Ural ez a·. ; ya:,-~J~.. . pf- ec:.1 same:n t.e ,-_ : _;;;:/:;;,~J.;:~")~¿,¿~·~ri-,o _:«:'. d~n~-ini nado 

"AcTA Fi NAL ·;:·;-s.e :-:~~~if ~~~?~;:\~~~:!:!:~~-:~~:~~~~~~~~''. i/~- -f-:~~~~·~~s_!_~- ~-c-~~~1 ~Os 
durant.e el ~~arrollO --de':-la·; __ yJsiÍ.a---'h~st.·~.:·su ;'_c~n~.l~~!Ón.::-· 

--"-~~?~-~-,~~~~~~~:·,~~,;~: 'o.-,_!:'=" .-~·~'"'·':'·~-=oc··=-- --- - ::~.•.' 

. . .. -,,- -· .. - -.-· ."'. - : ... 
vi si t.ado o su represe~t.a~_t.e ~-eg~~--'-Y. en Caso -de_ qu_e est.úvie~én 

present.~s. ·se dejar_A cit.at.orio para~que,·e~t.é>n'p':'esent.es a-una-hora 

det.erm.inada del dia siguient.e hAbil·-. en'el :-ent.ery_éfid_O dEio ·que ·_s1··-,-no· 

se present.an. el Act.a t'inal se. leva:!"lt.ará ant.e - ciúr'.en est.uviere 

presente en el lugar visit.ado. caso en é1: cual r~~ult.á 
~ = - ,. _-. -. ' 

recomendable que se levant.e con la misma· persona -.cO~:. qui;,;n se. haya 

pract.icado la_ dilige'i:icia. _cuando· se t..ra~~1-,_de un t.&i-c.er·o-._ ':,, _ 

- ._,,---.-·- -. 

Las f'ormal.idades con ·las que debe contar la presentEi· acta. s·e 

enumerán en el subcaPit.~i~ éorr9spondiante a la élab0raci"6n de las 

act.as parciales, asi· .c.omo-'Cuando se Ve int.errumpida ·el act.a de un 

dJ.a hacia ot.~o. es_ decir. __ interrupción Y: reanudación. 

Una vez t.ranscurridos cuando menos quince dias de haberse 

levantado la última acla parcial y el conlribuyent.e presente o no 

las pruebas que desvirt.uen los hechos o circunstancias plasmados 

en est.a act.a. se elabora el act.a final. conleniendo las siguientes 

parles: 

A) ENCABEZADO. 

8) ANTECEDENTES. 
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C) PERSONALIDAD. 

0) GENERALIDADES. 

E) HECHOS. 

F) OTROS HECHOS. 

G) COMPLEMENTARIAS; 

H> 

I) 

J) FRIMAS. 

Est.os pünt..os ya fueron t."r:at.adOs: 

3. 2. 1. que corresponde. a la 01 t.ima-~· ~--~ft;~:;:;'.'~~~~~~é~1~~~-~~- ~~~~i ~~~o-:-- cOmo-
- -~-¡',~ ~ . - _:.___,, :~""-~--'- '.~-'-_\~-; 

variables los siguient.es punt.o~. .y·: ''l·Os··:.:. ~Ua1·es. :1~--sOn .>los que 
;;:<- ;:_::.-;;-· ' ~\-- << 

- .. . . , t·- ·- ·-Y:;( -- :\.::~:-.:~ . 
. . ·~.·;J.t.: rj,,~;-~: . -

-,,~ __ : ··~ _,." )'· ·.'-"_ 

La variant.e es .en·~·-~1 :;::Aiig.úI~:.°' s'upé.f-:ipr 

identifican al Aela Final: 

~ ENCABEZADO: derecho 

del folio en lo que respect.a al r_~~g·l_-~n S'n' :ctASe:·(··oE·- ·'ACTA: que en 
'/};_-~ -

. " .. :·:: .. ~~--es le serA el ACTA FINAL. 

E) Est.a parle variara el conlr i buyenle 

presente pruebas y se valoren y desvirt.uen los hechos asent.ados 

la úlLima acLa parcial. pero en e~encia se presenta como 

describió en el cap1Lulo de la úlLima acLa parClal. 

F) OTROS HECHOS: Esle caplLulo aparecerá el acla final 

cuando se aulocorrija el plazo que se oLorga en la állima acla 

parcial al acla final lo que respecLa la inconrormidad y 

valoración de pruebas, y se indicará en esLe caso que se cilo al 

conlribuyenle para darle a conocer su situación riscal y esle 

aulocorrigió. presenlando las declaraciones complemenlarias. a las 



mensuales y · .. ~nua_les noi:-~le:~ _de .~·.os. di versos imp~eslos. ·, asi eomo 
.. --·--·· 

se asienta .i'a" .fil-m3 ·é:te1 ~esci-ilo_· de '?~ni:orm1d3:d Y, 
_-_:_ .. '. ": 

su pr&sent.aei6ri. 

por: parle d9i" c'ofllribU)rOr:.·Le. 

G); co;~EiN:lr~,. En. la. úlli;~. ;~ar~lal \c?.r:~s:ond<> esle 
'.:."· 

1 néi s~ c·'a; 1 ~~~f-üri~~~~r,'t:~~'i:6n ;.·~ en -~~·l~)=~~-~'.;·e~g~~:~-~~-~~~x~~- ·.:~:~,~~~~·~pende 

· ::L::p::::~~~::~::!!:r:~:~r-i~~¡2~~2~r.;~~~#;~~K~~~!·r,:~::s :::. 
aet.a fi

1

nal · ·l se _·desc·r1b~:_·eo~< ei':·~~_i~~"'..:~~\~=ª6~~~-:+~~-m~f~s·: ;'de: folio. 
- - -- .· .. -- ". --·-·- .... , ·'i'/r>_:.~~~:f\.::,,·:-

fecha en que -s~_-_-1eVant.~_:.y_ númer_o-~;Cte1ac·L,~~,-- .";;_~:.G-. ,;:0~,."';, ·'.·:_¿" -_;,.(~~-

.Los incisos B .. e, ~>~:\r:';] ~~,;~~~f~~j~~~;;y;,rri.aLo' de la 
"-~'.; ., _ _:;·;::::i· ;~;~.,,.'.:;, ... ~-~~ . 

·· ól t.i ma act.~ :_parci ª~-~-al : ~cl;.: .:-ri'ri~i·:·.f~:J> ;'.;!;:/-'·';:,~;; ·.;~E;~I~.·.:'. ·:;·~'":'.,~··, 
··•. ';,_~:, .,,.,~- -.:.,'·~}- ·'"' ~' 

A ·conlinua~16~- se .pré'S'.~OL~~:'.,,~n·:·:~j~~~~~-'~·~~1};c·~.(~Fi~~l·:.' 
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FORMATO DE ACTA FINAL DE VISITA DOMICILIARIA 

Nombqu 

Giros 

EL MUEBLE ELEGANTE, 
S.A. DE C.V. 
C/V.de Muebles ~ 
Linea Blanca del 
EX:tranjero. 

D~ntl.ciU.0•1"1agnolia 41 33; Col'. 
· si· Cafetal,Mé.xicio, 

.D.!'. c,p¡- 6700 

R.f.C. 'ELME-681006 

Ofici'o: 390/1273 
Ex¡>41di•nte•307/2222 . 
Orden de Visita:ADl334/B9 
Clanei Final 
Visitadoreas. Lo• que •.~ 

indican. 

J •. v,A. U367 !'olio No.33051 

Zñ fil i:ú.udad de MéXicO, D.F.,· s.!ondo las 10:00 horas del ~~ 
l.5 da·julio de 1989, .los ce. e.e. SaÚl Vllrga• L.Ópei:, Roo& -
María. CocOletzicahual y R.Ub6n CUatecontZi NatEahual, visita­
dore8 al Servicio de~~· Secretaría de HGcienda y crédito Pú­
blico; Dirección General de .Auditoría y P..eviaión Piecal, ae­
conatituy.,.ron legalmente en el domicilio 'fl.Scal .de El Muebu 
Eleganta,·.S'\A.· de· c.v •• eito en·el número 33, de lfi. ·ca11m 
Mli.O¡).oiia, ·Cól •. 8l. Cafetal, Kéxic·o, D.F., Código Postal 6700, 
con m ·~jeto'de·"levantar. la prf!eeilte .acta final,. en. la Qu'e ... 

:-~~b~~~~s 8~o!~r:':s~t~~~s~:n~!ª~si~: ~~~h~: !e °hi-~ 
·v8nido · p:..acticando pn~ ~1:.wr·~ooo C:?r.ptQpdidC?. del ·10 .• de .- -: 
•ne~o.~de l.989 al 15 de ahr:il de 1989, en cuinp.limiento de· la .... 
ora.en númei:o AD'.'.;3'./39 ~ontenida. en el oficio número 390-121 
c1e·. fcéha 15 de abril <le 1989, expediente número 307/2222. SI.!. 
rado· ~r ei C.P. Al.fred.0 Solloa Junco, Director General da .: 
Auditor!a y ·aevieión· Pisca.1. , miein.6 que fué r.ecibid:o_pór el ... 
C.P. Adrián Kora·LaJribert, rePresentan~e l•g3l·dc El Muebla -
E.legante, S.A •. de c~v., quien para· constancia~· estampó d.it •U. 
pu.l'lo· 'i letra en 2 cópias de. dichc;t oficio, la si<JUiento i..=.-~· 
yendaz "Recibí original dol presaete oficio" 15 de abcll d~ 
1.989. mi•mo-dí'.a ¡>n que •e· inició· la· visito. •. - - - .- - - -· -· 

PASA AL FOLIO H• 33052 

?";-.. 



Viene del. 
l!'ol.io No. 33052 
l!'ol.io No. 3305l. 

AntO el representante legal de Bl Mutible Eleganto,S.A.de 
c.v., los ,visitadores so identi.fiaaron con sue credencia · 
les oficiales, expedidas por el·niJ:ec..-tor de Personal de-:.:· 
].a ·secretar!a de Hacienda y crédito PÚbl.ico, docwnentoa- .' 

¡en J.os _cual.es aparecen l.a fotografía, el. n<>mbre y J.a fii 
~- de cada uno de los visitadores.- Dichos documentos -
iclentj.ficatorioe fueron examinados por esta pereona,quien 
lol revisQ, cerciorándose de suo do.tos, loe cuales coinci 
den· con' los de la orden y el perfil. de cada uno de los. Vi 
aitadoree; expresando su conformidad sin producir: obje-~.:: .. 
ci.Ón"·alguna, los devol.vió a suo protadores ~ ·- - - - .- - -
DM.'os DEL-ACTA DE :INI.CIOs Se hace constar que los datos.:. 
'181 ·.inicio· de 1.a visita., .. se hicieron· constar en· !l acta -
4e .. ti.Cha ls de abr i.J. dé l.909, a folios números 2 l232.3 al-
'232328~·..:.. -- - -··- - - -· •• - --.,- - - - - ~ - - - • - _- - ._ 
.:-~-.::---·- - - - - -·-·- -- -:-·-·-
jBliSOiu.i.:coMi· - - _, __ . .;:.,_.~ ·- ~ ~ - ~ - - - - - - ;. - - '.-. 
U'c\SJ:l.1.geneia·tie entendió con el·C.-C.l'., Adrián Mora L. -
~··w «m.racter de repre_sentante legal de 1a fi!mpreszr... visi~ 
-bl&IV ni=J.tado para ejercer actos de administraci6n y/o 
~>.1o <¡Ue a=editÓ_con_OIUGJ:NAL DE lA ESCRJ:'l'URA No. 
~lOlll ir.i.t:ec:ha 15-J.060- pasada anti.. l.a· fé del. Notario PÚbl..! 
.ca So:. ::ra·, :Lic. Xavier. Diez-.Va~via de la Ciudad de · -
Óiiai!.a;.~&ra, e _ins=ita bajo el._No. l.307 del. Libro 111 
Volúmen 1V de la Secci6n- Comercio·. del, Registro l?Úblico de 
·la:propiedad de esa ciudad •. - -- -. - - - - -
-:'."':- - - - - - - . PASA "Ail''l!'OLIO_ lllO. 33053 - - - - - ~ -
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Polio 1110. 33053 
Viene del folio . No. 3J052 

Dicha persona manifest6 BAJO PROTESTA DE DECiR VERDAD, que 
a la fecha su cargo no ;Le hab!a. sido revooe.do,rnodificado -
o eustitu!do ni total.Pi: parcialmente por "el podru;dante. -
--r:- ~---.- ~-~- - -.- -·--- - - - - - - - - - - -:;-;.:-::.-:..·:....: -
Dicha -persona B~ identificó con licencia de condÚc;_r NÓ-: -
_13807 da fechn J:S-06-08; expo<'lída por la Direccic:¡ñ;_de T!;á.!! 
sito del. Estado do Julieco. - - - - - - - - - - ~ - --- -
La persona referida cenala a eqlicitud.cie los vieitado~es, 
como'testigoo do acietencia a len.ce. Fernando valenzueia­
x •• y Theod_oro Higuera L• ,. amboo mayores de edad~ de.,na-­
cion8lidad. mcxicana,. y protcotandq conüucirse con verdad -
inforroarori como. 'au domicilio la caaa No. 13 Ca lá.s callea­
de El. perico -Y en la casa No. 7 de 1 de - l.as e allee de J!l -
Sapo respectivamente. _AMB013 DE LA CIUOOD DE C BRBGON,SON; -
Dichoa· testigos e.cep~ai-pn- el nombramiento y e :>mprobáron - -
estar inacritoe ·en el· ~ .. P'.C-., - con cédulas personales nWoo:.. 
roo vAxl!'•550604·y Hl:L'Í'-550602,' respectivamente. - - - -
Hism8.e · ~.aonan se identifiClU.·on · con sus 1icencias de ·man!!, 
j(l'No'!l.308' l!' 12701..do._~ei::ha».l.2--06087 y Ol.-02-07 .. respecti­
vameiit"e¡ e:JtPéclldae. por·11a Dirección de Tránsito del Va~le-
del Yaq,tl - - --'-' - -- - --- - - =- - - -- - - - - - - - - -
lvl:sxms ®A'SB'lA"HAN PRACTICADO - - - - - - - - - - -
kn relact.-on.a' 1as visitas ·anterioree, ee hace constar que­
la vidt: .. & recibió -ia Última vi.sita de caráctru; fiscal, -
cuyos· }iechoiS sO ~iC.iero~ constar· en el acta do fecha 15 de 
a~ó~t_o·_de_ 1906 a· folios número" _132078_ al _132106 - - - - -

¡:•: : : : : - ·~- - - ~~-~ ~-;, ~o-: 330~ - -- -- _: - - - -
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Folio No. 33054 
Viene del foli:> No• 33053 

&EGtMEN FXSCAL: El visitad~ está afecto a los siguientes -
i1Gpuestoa: - - - - - • - - - - - - - - - .-. - - .-; - - - -

----------~-----------
A.- Impuesto al Valor Agregadq - - - - - - - - - -
9.- l.S.R. de lafl Sociedades Mercantiles - .-·- - - - - -· 
c.- lrnpuesto sobre erogaciones por "remuneración al~ trabajo 

peroonal prestado bajo la .Dirección y_ dependencia de-
ún patrón - - - - - - ':"" - - - - - - _: - - - - "':" - - ------=----

COMO RETENEDOR: - - ~ - ~ - - - - -

A.- :x.s .R. de las personas t:Csicae - - - - - -
l - oe los i1_19cesos por salarios y en general por la pres­
- -·.tación de un servicio personal subordinado- - - - - - -
·2.- De lo!" ingresos por honora'rios y en general por la pres 
·..: ·- ·tación do un servicio personal independiente· - - - - -= 
3· .. ..:_.I>e l~e ... ngresos por dividendos y en general por las ga­
·-.-. .,.,an~a distribuidas por Soci8dades Mercantiles - - - -
4:._,.z.B .. .¡\._ de los residentes en ei e:>dranjero con ingresos­
~ .. - J'l-0'!1'.wa:t.entes de fuentes de rique:z:a ubicada en terr.ito--

-·---r"."io sincí~nal. - - - - - - -· - - - - - - - ·~ - - - ·- -
.DB ACUERDO CON LAS _LElrES VJ:GENTES - - - '- - - - - -

COSNTI.TUCION DE LA SOCIEOAIH Según copia certificada de la 
- - - - - - - ~ - PASA AL PÓLI:O 33055 - - - - - - - - -



Folio No. 33055 

Viene del folio No. 33054 

escritura pÚblica núemro 13246 de tCcha 6 de octubre de 1968 · 
pasada ante la fe del notario pÚblico 123, Licenciado José -
Luis L6pez de la ciuda.d 'de Pnchuca ligo. inscrita en e1 Regi..! 
tro PÚblico de la Propiedad~ S'ecciÓri C:Jtrieicio .bajo ·el número· 
1263 volumen 43 a foja·a l¡o con fecha 31 de octubre de· 1960, 
loe eef\ores Lic., J.uan ·Terán .y Cosá, .c·.P.. Mar{a Jdalia'LÓpez 
In9. José p!az Díaz, obp. so"coi::ro sánchéz y or;:Andrés'Bello 
:I. constituyeron .. l~ sociedad {anón.ima .. denomiña·aa. ·El Mueble-= 
Elegante, S.A. de e.V.) de conformidad con las le:zoes vigen-­
tee en los Estados Undios Mexicllnos. - .- · - - ·.:. ·- · -··- - - - -
El capit~l social suscr.it9 y 

0

exhibido está integrado p~r - -
.13,16q ac~iones (nominativas} como sigue: - ·- - .! ·- -: 

- - .- -~ - -.- - - - - - - - - - -
- - - ·- ·- -S U S C R I. T O• - - -

ACCIONISTA . e~-.:..· - ·- - - - - t'o. DB ;.._ IHP_ORTE - - EXHIBIDO­

- - - . - , - . '..· .-. - • - •. .,- - ·'."'.'. '." A,CCIONES -POR .ACCION. - IMPORTE -- - -· - - - - - - - - - - - - - ... , 
Lic. Juan: T6ián y COl?.B ... •. :: 3. 200. - . $ 100, ooo"" -$320 '000, OOt 
c.r1. María -,::dal.1a LóPéz:. ~.700 l00,000 - ·270· 1 000,001 
Ing:.. crosé oíai: oiaz· · ·-- -· · 3,400 loo, ooo - 340•000,00< 
Obp..¡ Socarró sánchez_.·:· - l. 730 · -. 100, 000 - 173 '000, 00 
.D~..JU¡W,.és Bello-I-. · 2;7,30 100,000 - 273 '000,00· 
.... -· - ..;. - -

- -""·13;760··'-" - - -$1'376'000,001 
- - - .- PASA .AL FOLIO 33056 - - - - - - -



Pol.io No. 33056 
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pECllA DB INIC:tl\CION DE OPERACIONES. - - -.- - - - - - -

segÚn.conetancia de inscripción en el Re9istro Federa1·de 
Contribuyentes, recibido por la Oficina Federal de ¡¡aciendA­
BD· l.7 con fecha 12 de octubre de 1968, el. visitado inició ~ 
operaciones el 6 de octubre de 1968. - - - - - - - - - - - -
GIRO. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
i'l"';iro manifestado segÚn aviso al Rcgis.tro Feder.al de Contr_! 
buyentes de fecha 12 de octubre fue el de • C/V. Muebien de 
Cocina y Línea Blanca del. Extrttnjero. - - - - - - - - - - - -
pero se~· exiatenciaa en bo4ega y facturas de compras, se 
dedican a·la ·e/V. de mueb1ea en general y Línea Blanca del 

EXtranje;co - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - -
CONT!!ATOS CELE!IRADOS POR IA VISITADA Y TERCER()S - - - - -

Se hace constar que la visitada, El Mueble El~gante. S.A. de­
c~v •• ~celebró.con vigencia aún en el ejercici~ que se revisa, 
él contrato de: · - - - - - - - - - - -
Adet:encia técnica ., - - - - - - - - '- - -· - - - - - -
Del 'l"fS &f;!_ .transcriben lila siguientes cláue_ulas: - - -

;rigmicia; io afies ~ part:ir del. lo. de enero de 1980 al. 31 de­
cuciembre de 1990,cláusU:ia so • . 2 - - - - - - - - - - - -
ÓbjetO:· Recibir ·asistcricla. técnica del extranjero relacio~-

da con el rnanteniadeiito de· lavadoras ·de vajilla y 
refrigeradores de J.mportación. - - - - - - - - - - · 

- --- - - - - - - - PASA AL POLIO_ NO •. 33057 



Folio No. 33057 
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Contratantes:· - - - - - - - - -. - - - - - - -

,Bl Mueble. B1eganto, S.A; de. c~y.· cena - -··- ~ - - - ·- - - -.-• - - -
Ohio iTechnical, ·e~; LTD.;usA· - . . . 

-=- - - - - :""' ·-. - - - -

-----------------------------Contraprestación: 10% eobr9 las ventas qeu· efectúe de los 
artículos de importación que requieren a~isf'encla ·técnica 
y rnant!':!nim~ento ·~ ·- - · ~· - - - - - - - - - - - .-:· - - ---------------------------·--
Tribuna lee=· los mexicaños · - · - - - - - - :.. - - - - -
.:. -·.;. - - -
L:UlROS. DE CONTABJ:LIMD Y SOCJ:ALES - - - - - - - - - -

'------~~-------------------Se hace., c;ój.iotar. que·. a-la focha de· inicio 'de la visita,. el 
d!a 15 °d

0é abriÍ · d6 1989, et viaitaao exhibió loa siguien­
t!'e -ii,;:i:é?~~~-·-= _,_:·.;. -·- -·.- - - - - - - - - - -
::.2:::-~·:- .. ::.:~ .. :.- - : ;.~~:::::.:.;:;E~-= 

-·- - --- - - .DE - - - ULT:tMO - ULT:tMO·.-
CIASE . .,. .- - . - .:- - - ·-POLJ:OS - - l'OL:tO AS:tENTÓ-
.,-W: .,,. : : . .. : ::·· - • DATOs .. DE" SE- DEL AL . - -UT:tLl:ZADO-REGISTRADO" 

::Ll:BRO .. , O~~~~>:.:,;_:-_.'",..-: - - - - - - - - - - -
. . _ . - Ño. ;.:. - "'.'· ':". ";,-. '- - - - - - - - - - - - - -

MAYOR 

. - \ -- -.. - -.. -- - - - - - - . -. - - - - - . -
l.7 l.5-lV-88 -l.--250 - - - -77-- -31-12-87 

- - - - PASA AL FOLIO No. 33058 - - - -·-
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Cl:M& - -DATOS DE SELLADO 
-. DE - . O.F~. - FECHA -
i.J:BRO - •• Uo. -- - - - - -

Dil\RIO l..7~. l.5-lV-08 

- TOTAL - - :.. - - FECHA -
DE . - . ~ ULTl'.MO-

-FOLl.OS - - - . ASU~NTO 

DEL AL - _; ULTl.HO .. -· - REGl.STRADt' 
. : POLÍO' '.:.;.... -·- - - -

:. :. : ·=· OT:ii.:tZN>Ci ·- ;. - - -
l. 299. 97 31-12-07 

- - -. - - -· - - - -. -. - - -
.... ,,,._ - - - - - - - - - - - - -· -· - - ;_. - -· --- . - -
ATMsO ~ COOTABXL:IDM> - - :- - - .:. -· - - - - .- - - - - ·---- - --· -.. - -~-- -
liO SE .LO\.!AL.:I~ .EN EL .DOM:ICJ:L:IO "pi;sCAL .• '- -

-----·-·-.------------~~--
llO SE E.>lllllllO AVXSO - ·- - ..: - - - - - - -
- - . - .- .- _;- _ ...-_ -. -:. - :- ,- .: "HECHOS - - ·- - - •. l· - - -
·-. -·- .... - .t::' - - - ·- ':' ' - -. -- -: - - - - -
fi'J'ULO>VX.X-·.- D&l :sistema -tradicional .del Xmp¿,esta sobre -
:xa··aeñt~. ~ las -&Ctivídadca enipresarialeP. - - · - ~ - - - . -

:¡rjei:"a.tci.~ deÍ l.o.·de .enero .al 31.de <!ic.iembre. d,e l.988 -

in9r~~~'-r;;~isió~1-. ne-·l; ~i;itá-~a~tic;d; ~;a~efe~= 
.t:Qa !.d.ti· .esee "impuesto. en este. t!turo, Oe hace constar qUe­
·1a· visitada no r~gistró ni de~larÓ ingresos ·por la canti­
dtid de $.'283·~220,000, mismos .. q~e se.~nocieron al compa--= 
·rax:-~.J.ost;i.ngresos _determinados .c~n l~s decla.:Cacl,os en el -
(o ese) .ejercicio como sigue: - - -··- - - - - - - - - -
.:. ·~ . .:. ::: .:._.:. -" - - - - - PASA"AL POL:tO NO. 33059 - - - - -



!'olio No. 33959 

Viene d6i',.~DJ,io ·.NO. 33056 

cocnept9 . - .. Deterinl.nado11 
----------------~-·· . 

- Declarados - Diferencia 
--:----------.-

l!'_!F~"ll?• $76~'~2~,-~0~:: - .-~500'00!Jo~~0-~263'220,000 
- - - - - - - T" .... - - --- -· - -· - - - -
s~ hac~ conatar qUe la difei-;.ncin de'$ 283 • 220·,óoo •e "Ori9in~ 
en adqui111cionea de msrcanc!aa propia• del giro ·manifestado por 
la visita.cla 1 · m.iarnaa que no re9iatr6 en nu contabil!.de.d y a la.a 
que. 11e lea aplic6 .. 1 factor d<,._.JJtilidad brul:n determinado en 
funcián del cos~o, declarado nn el ejercicio que se· roviaa, e~ 

ª_.1<JU_ ... - -.-.- - - - - "'. -. - -. - - - - - -_-~_-_'-._~_-_~_-~--·- = 
- - ·- -. -:. -. - - - - - "!" -, - -

UTILT. 
1)1.D iN 
ADQUI­

. i.iICIO-

+ ADQUISI- . :INGRBSll 
CXONBS NO DSTl!IUd 
REGISTRA- NAD0S. - ~ ·"" .... -. -. - ~ - -· - - - -·, .•. Dl\s - - - CO!I BA ---------·- .. _.;~_;·~ .. t.;;-~~--_ . ..: - -~ .- - NES NO 

ltBGIS­
·TRADllS 

- --.611 Rli 

.= ;: .,:<'" ~ !; !.:. . r..;.~ :~-.;.. ·- - - - - -
- - ADQUIS - .--:... .... .· -··· . . . 

.,, --- ···--·-- .- .. - .-.,-:·.:-: -- . -:. - :97 .. -. - :- . -- -·- - ... - -- - - - - - - - - - - -.- - - --- ~ --- - .,.;. .....:· ~ ~;.. ,_. -·· - ..:..:. -·- - - . -. - - - -· -'·.--
z.naro/87 t.~·<ioo,'900- - -o.666: . .,$ 13'320 $20'00o,ooo 
Abtll/B .. 30'000,000 .· 0.666 ~·-·-· l.9'960- ·30•000,000 
Mayo/a1 .. ·&O •ooo. ooo o.666 39 1960- 60 •000.000 
óctut.r·ei'- -...., _.,._ - - - • -. - - - - - - - - - -

CIONBS 
.110º R1IG 
GISTRll 
lll\S .-

!;33 '320 
$49'960 
$99'9_60 

01- - - -$60'.ooo;ooo· - · Q•666 ·- $ .J9'96o- 60•000,000 $99'960 
sme.s._-$11·0.•ooo,cioo - - - -·".": ·--•~13•220$170•000,000$203•220, . \ . . . . .. . -.,. . . . .. 
- -- - -

- - - - -VASA AL POLIO 110.33060·- - - - - - -



!'olio No. 33060 
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Bl:factor de utilidad bruta datorminado en función. del c:oeto 
decli.rado, ·. fu0 obtenidó c'On baSO en -1os. ~i::os ·de 1a declara­
ción' ~ual. qÜe ·Ei· Mueble Elegante,:·-s .A. de c.v.,· pre11entó · 
por e1 ejerciciO que Be revisa, para efecto de1 Sistema Tra­
dicional del :tmpueeto sobre la Renta.- A las. Actividades Bm-

~~s:r:a~~~ ~~B=g~e~.:·:.:: :-:.:: :·: ~: ~ :·::: 
nA'r057 DB IA-DECIARJ\CION ANUAL DEL J:.S.R. - - - - - - - -
:tNGRJiSo5--- ·~--·soo•ooo,ooo tl'l'IL:i:MD ilRuTA $ 200•000,000. 

0
_
6 

~~- -_;-_ !_-·--~~o:O~O:O~O.:.c:-s:o_D~ ~:s~ :o~·~o~,~O~ :._ 

ñti~~~:i~~~~:~~:t~~í~~\~-~:;:;:;:;:;:~ -;-~~~ 
ra·b ~u tK~4Íl ~ae" ~rminar- 10• L"\greDOB omitidos antes cita­
dcHi;~~- ,conocieron .C'Olno aiquet't .- . ..:.. ·- ~ -· - - - -. - - - - _ - . ---- -- ,,,.;.. ----- ~:-...:..:.... ... - -·-·- - - - -n ~ ¡!e la. v1-..'l.ta loa vi:ilitadores localbaron 4 facturas 
'de a~i'i.ci-6rl···d.e·.-bi'.enes en';Wl escritorio que se encuentra -
~n 168 ..oficJ:iias-~e·l 'D_lrector .. Getneral" tfe la visitada con las­
.~i~í!'ñtCli .. riaractm::íeticaa i ...; - - ~ .- · - - - - - - ~ 
·- - - z.. - - - ...; --- - - -- - - - - -

PASA AL PQ~O No.33061 

~¡·5-.-



Polio No. 33061 
viene del folio No. 33060 

PAC'l'IJRA - oi::sCR:i:ec:i:oN DEL - I'ROVEEDOR- .e :i: .,, n. A s 

~~·?CHA - ~=:I~:.0- __ .:: =··=·~--I?~R:~~ :·'.:'.·~·TOTAL 
7• -03-01-BB 20 rec,;maraa S_g, El .'E!.iz::i, 
- · - - -· -.fi - - - - - - S.A. . 
ll-J:l-04-88 10 ccmedorce Lerdo 
'- - ·- - ·- - Mod: 5000. - ·.- - Gigante, 
:- ~ =. ·- ·;.._ ·- - - - - - ... -. - ·5 .A. ;,. 
13~13-05-BB 50 lavadoras - croll.a • 

S.A •. · . 
2000, -
S.A. do 

·- - :.. - - - Crolle 
17-22-10...SB 40 refrigerad.Q. 

res Mod.3273 
- - - - - - - - ·c.v. 

- - - - - - -- - - - -
$20'000 ~$ _1'500 $21°500 - - - - - - - ;:- .. 
-.- - - - -.-. - - - -

$30. 000 ---4. ~·oo $34. SOD 

$60°000 - -9'000 $69°00\> 
- -. - .- - - . 

$60 •ooo -- 9 •ooo $69 •ooo 
:.: ·-· .~ - - -. -· -".! _.. - - - - - - - - -

:·_ - :_;, - ·-:,j_- -. -:- __ .,.,,_,_Su.MAS_:.. - $170°000 -$14°000$194'01Xl 
A1. Gfiectuar la confronta de las fact\·-as anterior.ea contra re· 
C¡JidtrDs· contables de la vieitad8.. se t;)recisó que no. se encon-· 
:tóiban eoni;abili.zada.n,,. ·pOr lo que: · mediante acta parcial No. 
~- 4.ltt~o de· visita,, levantada ,con.fecha 15 de abril de 1988,· 
a ,t.¡;;1:1.os del 232323 al __ 232320, .fuer9n recoqidae ·dichas factur 

A ··efecto. de · conoc~r c6mo y cuár • .ic pagcJ la auditcida las. ·ópera­

.cienes de ·adquisiCi6n. ae m~cancías antes deso:itae,. así ei 
sobre e'llas se le habían otorgado descuentos o bonificac.iones 
si las había regresado total o ~cialmcnte,. los visitadores 
- - - - - - - - - - - ?ASA AL PÓL:IO NO. 33062 - - - - .. ,: - .:. 



Folio No. 33062 
Viene del folio No. 33061 

procedieron a efectuar visitas domiciliarias de solicitu~ 
aportación de datoa a los proveedores que expidieron dich 
facturas haciéndose constar en las actas quo al efecto Be 
levantaron ·de fechas: 21 abril/Be, 22· .abril/88 a foÚDO" 
númer-0a 330339 al 330351, que derivado de la revisión ·pr• 
ticada par los vis~tadores en.lo~ registrOs de las cc>mpa'i 
sas como aoru notas de almacén, remisiones, copias de "fli 
turaP que ·efectivamente dichos proveedores re8.lizaron ea~ 
enajenacione·a a la visitada, que ni sufrieron ninguna de¡ 
lución sobre el.las ni otorgaron ningÚn descuento o bon.1;fj' 
ción también sobre ellas. - - - - - .:.. - - - -· - - .:. - .~ 

Aidm.ismo, se· hace constar que en las actao citadas anterA 
Diente, se consign6i que derivado d~ haber revisildo las .. pa 
zits 1de diario, _·auxiliares de clientes, lista de cobranz~ 
con la·visitada, se comprobé que los proveedores que·Olq¡ 
die.ron 'lÍio fei.CtUras antes descritas, :r;ecibieron ei" pag~ · 
d!ante ch6ques• que· la auditada libró contra su cuenta ba 
riá: nbié.rt~·eñ .Bancn."S~f!n; S.N.C., ·sucursal Reforma, e: 
:ioa:- siguientes"· téimiñ.Oe s - ·- - - - - - - - - - - - - - -·-·- - - ..;. 
·rrov9edar 
-·------~·-- -~ 
paCtüra - fecha- :Importe - - - - -.. ·- - _ . .:.,,;,. - -· -··- - - -

Pagos con cheque 
- No. - - - -Banco 

- PASA AL FOLIO N0.33063 

-. 
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T1'l'llLO u.- DE l'.AS SOCJ:EMDES MERCAN"l'J:LES - - - ----------- --- ---
&1ERC1C101 del io. ·de enero al 31 de diciembre de 1987 

aesultado de la revisión - ingreSos.-Se hace const~ que 
El Mueble Elegante, S.A. de c.v. omitió registrar Y.declarar-­
para este impu.esto, en eete título, ingresos por la cantidad­
de ~ 283'220,00~ derivados de las adquisiciones de mercancías 
no contabilizadas según se consign6 en la presente acta·en 
el título VJ:J:. ·- - · - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - · 
COSTO DE VENTAS: Se hace const8.r que la visitada omitió re-­
giatrar y declarar adquisiciones de mercancías en e1 ejerci-­
cio que ae revisa por la cantidad de$. 170 1 000,ÓOO amparadas­
con las· siguientes facturas : - - - - - - - - - - - - - - - -
l'ACTuRA - DESCRIPCJ:ON DEL -,. - - - - - V a 1 e r e s 
No.Pecha ARTJ:aJLO. - pROVKBDOR UIPORTE 1.V.'.TdrAL 
_: - - - :.. - -·- _, - - - - -
7 ·-03-'0l-SS.:-· 20 recámaras -
- - - - • - - ·sofi • - - --

11-11-04-88 ·l.O comedores -
. _·: - • - . - - mod.6000 

13:..iJ-os-as· 

17'-22-10-88' 

--------
50 lavadoras -
ero11··- - -
400 refrigera­
dores Mod.3273 

Bl Ri.zo, 
S.A. - -· 
Lerdo-. 
Gigante,. 
S.A. 
eroli' 
S.A: 
2000• - -
S.A. · - . 

- - - - - -~- - - - - -
$ 20.'000,$1 'SOO, $21 '500, 

- 30•000,~4•soo.$34'Soo. 

- 60'000,$9'000,$69'000, 

·- 60 '000,$9 'ººº· $69 'ººº· -------------
• - - - - - - - - - - - - swnas -$170'000$24'000$1.94'000, 
. - - - - - - - - - - - PASA AL POL:IO NO. 33064 - - - - - - -· 
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COMPLE.MENTARXAS: Se hace constar que durante la visita, se 
levantaron las siguientes actas parciales de las que se en­
tregó a la persona con quien se entiende la diligencia co­
pia legible de todos y ª.ªda uno de los folios que las inte-
gran• - - -. - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CLASE DE ACTA - - - - - - - FECHA - - - -· F O L 1 O s-
- - - - -

parCial ·No. l. Inicio de visita .15-abril-1989 232323. al 
232326 

Aportación de da tos de terceros 21-abril-1989 33039 al 
330341 

Aport~ción de datos de terceree 22-abril-1989 330342 al 
330344 
330345 al 
330347 - - -.. - - - - - -· ""'." 

LECTUM. i .CIERRE DEL ACTA.- '"1.eÍda que fue la presente acta 
y e.Xpl!eandq su contenido y alcance, se hizo saber al c.P.­
Adríaii '.Hora Lambert, en su carácter de representante legal­
del :v~a.ii:ado que en caso de existir inconformidad de su par. 
te, deberá expresarla mediante escrito que podrá presentar 
dentro de l.os cuarenta y cinco días siguientes al : mnediato 
?QBterior a aquél en que se cerró la presente acta, ante la 
Secretaría de Hacienda y crédito Públic.:i (oficina correspO,!! 
diente)·, exponiendo las razoneo de su ·incon.formidad en for­
ma· circunstanciada y acompanando a dicho escrito las prue-· 
bas documentales pertinentes, haciéndole saber que solre 
los hechos que no se inconforme o no presente op::>rtunamente 

ü• ~·-· ~· '"' d,,.,..,_, ,, '\\'' ..= •=o~ d,.•, 

. \ 



Follo No. 33!>fi5 
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·No hab.lendo nada mas.que hacer constar. se da por terminada la dlllgen 
cla siendo las 16:00 horas del dh 15 de jul lo de 1989 •. leva~tAndose la 
presente. ai:ta en original y 6 coplas. de las que se entreg6 una legible 

••:representante legal-. despties de flnn•r tl>dos los ~e en e.11• lnter -
vinieron al final de esta acta y al Dlargen de todos y cada uno de los 

follo.- CONSTE _____ ~-------~·.:...-------~ __ _: . ..: _ 

_ ._ - - - - - --- -----·- - - - .:.... ..:.:._ - -- - -- -----
)'E DE_ ERRATAS. Todo lo testado en la .presente._ acta no vale _____ _ 

-~-----------------~---~------------
FOLIO 
NUMERO 

RENG~ON_ .:_ __ DlCE "NO VAi.E" _ _ _ DICE "VALE" _____ _ 

~--:---~:--~-----~------- --------·-
33051 ___ · 13 ____ Enero· .1989 ----- Enero 1988 ------
33052 _:· :....:· _ .11 ~rotadores _ _ _ _ _ _ Portadores ______ _ 

33053 ..::..:..<.:." 19 ., 12-:06 087 - - - - - - _12-06-87 - - - - - - -
·33Q54' .·3. . ' · Como"obllgr.doOlrecto 
33055 ---·~{----j,376'000,000:----...,- $l. 376'000

0
000 

::~~: ~=~~·~·= ·= =: ,~:i-_-~-:__:-~~~-~-~~ =~uteulo-:_-_-_-_=_=_=_= ~ 
:i3u59 '-"' _ -'-·· ·1. ~:.,- _·_ccicnetó _ ----·-_-~Concepto ____ ..:_ __ 
33059 ·-. · 22 . ·' · f.nero/87 ~ .;_ • .J:.__._·~ __ Enero /88 _____ _ 
33059-·7'.-:-·- 33 - -.:- -: Al>ruta1 :. , '· . ..·.. Abril /88 ·--- . ---- -----:.-:-:-:--:;-. -------
33059 ..: :., - 26 - - - - - - __:· 87 - - - '..... - - - --'-' - - __: 88 - - - - - -
~3o~s .. ..:_.,:, 20 ______ 19aa __________ 1909 ______ _ 

Pasa al. follo M• 33066. 



33062 _ _ _ . 4 . ·. . 21. abri1/88;22'abrll/88 ___ 21 abril/88 __ . __ 
_ _ .:_-_ --'-'- :_ _:::_ .:_ .:--:_:.:_ ::C'.o.._ i~:. I'i _:_~ _ _:: __ 22 abril/88 y __ _ 
:_ __________ ..e ____ .:__;:..:.:__;... ______ 24 abrll/88 __ _ 

33062 14 .. ConslgnOI''> · Consiano 

33063===- 3 ===== _de.1987 =========de 19aS _-_-_-~= 
33063 ____ )O ___ _:_ Titulo VII_'-----·--- Titulo VII, a folios_ 

33064 ____ 19 ____ J" expl !cando _______ y expl !cado __ ~ __ 

POR "'· CONTRIBUYENTE 

C.P. ADRIAH MORA LXHBERT. 

POR LA SECRETARLA• DE·'HACIEHOA Y. ~REDITO PUBLICO 

C.P. SAUL VARGAS LOPEZ C.P. ROSA MARIACOCOLETZI C.P. RUBEN 
CAHUAL CUATECONTL 

NETZAHUALL 

TESTIGOS. 

FERNANDO VAlENZUELA X. THEOOOEO HIGUERA L. 

- .... -.. 



Ahora· bien .• se. pr~se~t.an ···~!"es~.P~~ibl&s- casos· de" cierre de 

ac t..a '·ti na·l :> _."¡ o·~·-:eua:~ e;.;-···s~;,·;:·:l CJS: ~~-i g·~i.ery~-~~ :·'.,:,.:. 
,-·::r, 

1. El· ·-~·~1-" _.,.,,~::_ • ••• ,. _¿"~~ai~/~~-~-~~T~;Z~~·::f:Lr~~; ef~'a~~-~··.::.' 
·--~~~~:·:e~·~:1~~~~::\ " "'.~~ ·. ,_,.,_,· ,·:,~· -·'/?·: ·"-

pi.erd:1s:1cv~;.~~¡:;~~:¡~~n~i~:~~~;¡;~;~:!~f~;:~~r~7~~::ti~c:~::.··. ~: · 
del e: F. ~;~,~-º.",~ign~~d6s~is~~~;~i.~~~~.·~~Fi}~'.i;.i~~:~$i7L 

.TextO -.~ua;,-do -~~: n1-~ga:::e1 :R;&Pr'e~en·f:.:8."rit.EP. :-1ega1 ··a "'.f'i·rmar;·. el a.et.a 
... 

.. Se hace ·eonSt.ar··que é1 e~-- vie:?róniCa ·- Gut.iérrez R9séndiz- se 

niega a firmar la presente aet.a sin'expresar el mot.ivo. Por lo 

que sólo f"i rman: 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTLA 

C. GREGORIO PEREZ OROZCO 

T E S T I G O S 

BRIGIDA OROZCO MEJIA GREGORIO PEREZ GARCIA 

2. Los t.esligos se niegan a f"irmar el aeta 

Pero si quienes niegan los t.esligos deber a 

consignar que los visitadores solicitaron a la persona que 

atiende la visila a que designe et.ros y s'u negat.iva los 

designaron los visit.adores. 
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En est.os casos.· .los;-~ext.os·,serAn: 
''· ' ,- ~.:,.-, .. ·:.'¡· . -... "' ... -: 

.. Se hace. const.ar c¡~~ • ."_1oS'·.t.est.19~s .d~si~r'.-~d.oso, p_or ef: ,':"iS~t.ad.o. 

se niegan a f'irmar la Pr:~~e~~e -~et.a., -~i1n··'d~~-:la,ra~·;;;;· de ne'gat.iva, 

por lo que los visit.~do~~s.'~oii~¡·t.a·ry.·-~l Re~'~:~~~~~º-~: -_-i~~~~:~.:· para 

que designe ot.ros t.est.igos" 

"Al e!'ect.o designó a los CC. Brigida Orozco Mejia y Gr.e9«:)!io 

Perez Garcia; ambos c·on domicilio en Nort.e A número 70 Col·. 

Tlacamaca, Municipio de Ecalepec de Morelos, Estado de Mexico, 

quienes se idenlif'icaron con credencial expedida por el Inst.ilut.o 

Mexicano del Seguro Social 4567, expedida el 27-09-90 y 

licencia de conducir t.ipo ''A'' expec:Uda por El Depart.ament.o del 

Oist.rit.o Federal, expedida al 27-01-90, respect.ivamqn~e. con 

cédulas personales ORMB-501211 y PEGG-451211, respe1:t.ivament.e 

ambos mayores de edad y de nacionalidad mexicana ... " 

POR EL CONTRIBUYENTE VISITADO 

C. VERONICA Gtrr!ERREZ RESENDIZ 

POR LA SECCRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISIRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTLA 

C. GREGORIO PEREZ OROZCO 

T E S T I G O S 

BRIGIDA OROZCO MEJIA GREGORIO PEREZ GARCIA 

3. Se niega a aceptar copia del act.a. 

Si el Represent.anle legal, se niega a aceptar copia del act.a, 

as! debe hacerse constar en el act.a. 

Est.e hecho no a!'ect.a la validez de la misma. 
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"Se hace const.ar que el C. Verónica GuLierrez Reséndiz. se 
niega a acept.ar copia de la present.e acLa. -----------------~-----­
Por lo ant.erior, los vis.it.adores proceden n est.e moment.o ·a- dejar 
la copia de la presenle acla sobre el escrit.orio del represenlanle 
legal.··-------------------------------------------------------------

POR EL CONTRIBUYENTE VISITADO 

VERONICA GUTIERREZ RESENDIZ 

POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADHINISTRACION FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTLA 

C. GREGORIO PEREZ OROZCO 

T E S T G O S 

BRI GI DA OROZCO ME JI ,\ GREGORIO PEREZ GARCIA 

2.3.2.6 VALOR PROBATORIO DE LAS ACTAS Y DOCUMENTOS 
QUE OBRAN EN PODER DE LAS AlJTORIDADES FISCALES. 

Para el examen y deLerminaci6n del valor probaLorio de. los 

documenLos debe considerarse: 

Qué documenLos públicos. según el arLiculo · 129-, __ del Código 

Federal de Procedimient.os Civiles, son aquel.l~s cUya _f'oi:-mación 

est.A encomendada por la ley, denLro de los 11mit.es de su 

compet.encia, a un f'uncionario público revest.i_do de la f'e pública y 

los expedidos por los f'uncionarios públicos. en el ejercicio de 

sus !"unciones; por Lant.o, son document.os privados los que reunen 

las cualidades anteriores, Lal y como se indica en el arliculo 133 

de dicho Código? 

Ejemplos de document.os públicos: escrit.uras expedidas por 

Nolario Público, leda resolución erniLida por aut.oridad compet.enle, 

et.e. 



Ejemplos de docuemt.nos·. ·- privados: libros. ,. doci.Jmenlos 
º-";_; 

contables. recibos. t'aC:i'ura.~s. ele. :_> 

-·-· -___ .~:._·_;,;e:":.<: '~-'.''.·_,·_:.i::,'' :>· ... ~.· -~:·>> ~-~\i:- ·-·-:__. "i'i." 

rea 11 ~::0sf::ff~:~i~~~l~~~~lf~;r~::,/ªf·i,~~:r1i~e~~~.;~=:e:i::;hos. 
e on ti·e~~~ , ·~~n~·;-~~-¿~6·¡ ~~~~- ~ j~~:·~~~~;~J{~~:¡~ ::·~jf i·)~;-¿~~?~~"~·¡·¡'-~~~:iad de 

las mi ~~a~: deb~/ s~f~-~~d~~~;¡-¿~~~-d'~~:-~:_' l~',3:\,;~í 
._,::-:·· ~ ·'""'· ~·.,;_o , ·<-'~ -\\;; --;------

- .~~Ij ;'.o.:'-.'..·,~~;,~~~s~.,:"~~~\~~~-':7t"-~ ~ty-·,-

- pQ¡;; --~}~;g1~J-~:~}f¡~~-~~1·;~st.~J:(~~-~~ C¡Ue'". se -cont.i ene en el act.a que 
·-~·'<i" . 

~J./' rñl"flis'léf.i:~:(:púbi ic6:. · sobre el dicho do una persona. 
"·1:.c, •.... ,_. -';··' , 

'~;p, ''"·' .;{~')' 

levant.:a 

- .: ... ~:::~-, ··'.::·i'· ·;~-·~f; :< .. .-;:·: 
Ei. ar"t.!Cu1"0· 207 "de_l·"C6digo Federal de Procedinúent.os Civiles 

'"•-·-.·;:::•;<. 
esl'abi"&ce?é¡ú9{"faS:\·COPJ.áS.- hacen prueba plena de la existencia de 

los 'originales':,::y.-~é-_n c~s~ _de duda acerca de la exact..it.ud de la 
• - ·-" . -- ~- - _-,·" •. c..c·. ~-

reprodUC.Ci Ón se;_debe pract.icar su cot.ejo con originales. 

De acuerdo con ello; si el contribuyente exhibe copia de un 

docum,,nt.o. deberá concedérsela la oportunidad razonable de que 

exhiba el original para su cont'ronta. Si pese al requerimiento el 

original no es exhibido. los auditores deberán hacer constar este 

hecho dent.ro del esquema de "preconsti Lución de la pruG>ba". 

El articulo 63, primer pArrat'o, del C. F. F, dispone de los 

hechos u omisiones que se conozcan con motivo del ejercicio de las 

facultades de comprobación previstas en el Código, Leyes fiscales 

o bien que consten en la documentación o expedientes que tengan en 

su poder las autoridades fiscales. podrán servir para motivar las 



resoluciones de la S. H.~- P. :,en.' l~s r·evis'{oO.eS: qu~.'·pi:aCt.i.quen ~·a lOs 

. "":~!'; ·~ -

' .>'.."~_', .,._: .. ;_· ... ::~: 
eont.ribuyent.es. 

·,¡:: 
· L.a rea11%.l.C16n' ,-;st.a·./ .-·~~di·d~'/ ·:~~,Í~;~~ :·:: part.1r:I de. una 

cerLifi~aci~n hec~n_;,~p-:~~~jit:dt~,f,,,~rf~~~~7:t:- cd~: l~S ~opfas 
6bt:eni da-S.-dS:i = e~e~i:ent.~-~::_ad_~-ni_st.ra~~ VO"_:".qu&~:."1-a ·,aut.or;idad~· t.iene del 

cont.·r 1 buye~-~~. :;_~¡~:~ :;,.~:.~-~-~~~Z::{~;f ;~~!;~:-~~~~~:~'.~l~~i-d·~~~~~~6;i6rú lñf e~l-o del 

afe~Laiif '. :.~ cA~~1:'~o>;;~6 -~f:i ¿6so.ij . ü' gar an~i ~ ci'o> ;¡~di ene! a. 

- - - -.;--· \- ::;-.-'~'; . ' "'-'=" • <'-.. ; .::-, 

· ... -. ·---:."..:..:·;/:-. ..:;~~-;-,,_' .;t;Yf>.· 0 .:S~.i~~---l-f.{~.·.< ',· .. · > ',;::: :;. -

Ent.onc:es:·.const.i~uye·-.una"'"'c~.fst.;16n _-.f~~cu0_nL~: el_ -plat:'~~ª1."' en que 

medf dá--'-i as·::~-.~-.;~~~:·:·éi~·:::~f~-i ~~} pa~':·.-~·6nst.1 t·U1 r··~·'docUment.os públicos" y 
:/ "'·/ .,-; 

t.ener:'un. Vál'Or}.;p~ObaL6"r'J.·o'-:'-p1e~o "~dFni-Ceí-i ·'pru~ba en· cont..rario. es 

decir, ··en'':ciutt·;ffiec:Ü.'dá."-. ·es· Pb~i bf&, q~~---e1"--~·~1~Xt.ado. 
el .--con~~-n{ ~~ :;; :~¡:~:.·_:'~/~~·~~-::>·~·::::·· :. 

que se omisi~nes- en _que 

incumpllmi~ent.o de .sus ~obliQaeiones: fiscales. 

Las o"'1siones y demAs irregularidad~s deben eSt.ar 'probadas y 

soport.adas ant.es de consignarse en el , ª<?~ª·.--. c::on la document.aci6n 

comprobat.oria que emane de procedi_mient.os de a~dit.oi-ia plasmados 

en papeles de t.rabajo, 

En el act.a final cronológica y 

circuns~anciada de co~st.i t.uyan las 

irregularidades fiscales 



J.nc;urrJ.dos por lo~f. :".'isJ~ados_. conocidos: y probados C_c:)~· r&sult..ado 

de .la .. ,visit.a_ .cruo.··s:& le prac:t.icó. 

. -.-
', .,. - -e: ._ 

Por ando. ol ~ACTA •~_:el DOCUMENTÓ CON- VAl.z~· L.EGAL.·~- .para dar 

a conocer- cuales f'uar-on los ·resoul t.~dos obteñidoS -eri---- ur\·a· ·vi si t..a 

do~ciliaria. 
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2; 3. 3. NORMATIVIDAD EN· LA .. TERMINACION 

, • ;- -· -. ·- - ;:;_}': ... \ ,'.<.<'. '>-:i<·-~'.:; 

;~as~.i;P~~~ ~J~pfi1:'.~=~ .'f¿r;naiidad ·2~ .. ispon~ienle, 
deb~i-:..'_~1-eV~nt.ai-~se una·· ·acL~.-.p~r:;_ 'h'a·c-e~~~-eoi!St.i~J,·-t:a1 ---~~ t.uación; y 

·e-;;\~ ' -
debe 1evanl.~rse con '1as ·ro·r-~1.i'd.B.d.9s,,·.~~ii'~a:d·~-~ ~-i~- 'capitulo 

anler ior. haciendo const.ar 1~ ;i.'iuf~i67:t.·;;~,; e¡;;};, .. ~·~ encuenlra 

dict.ainlnado. <J·, )'-~!:':\'.~~~~~-,". ··)iL'; >~é .,~,-:~'): · ,,- ' 
·. ··•;.,'"·· •·:~~·· '·'. 

En est.e 

B. Cuando el' cont..~il;:I~~-~-~~:: ~-~.t~-~)~'"'~~:~:~,_ sit.ua'ei6n !'iscal 

durante la vi si t.a, de acuerdo a1:-··p~~c~·d_1~en~-o de;~ aul0correcei6n 

fiscal previst..o en el art.iculo ea; d9i C!F: F. El presente punlo se 

t.rat.arA en el punt.o 2.3.1. 

Fundam9~t.alment.e, debe conocer que 1 a conclusión 

anliclpada de una visila es un aclo discrecional de la auloridad. 

quien tiene plena potestad para decidir si concluye o continúa la 

visit..a. 
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2.3.3.2. PROCEDIMIENTO A SEGUIR RESPECTO DE ASUNTOS 
•. 

,·QUE,TIENEN\VIC~OS INSUBSANABl.ES. 

T'ra t.~·~'~º~~:;·:.:_ ·de_ ._:-~c;~~S.~ ·.·~e-_:.f 1 s.c-~i i zaci 6n ':'~,· --_l ~-~ que ·:· ex.i st.an 

vicios. fns<J~.sa~~~1:#~~-~.\c"3.f ht'~<>rs;e_ --:~ie{,~.anl,e J~s ,;r!;Ib~na~es 
resul lan·.; -é~i.~~~~~:::p~~~~:;·4~'1f~~. ~-~-~ f~=s'?~-~ci~~~s~- ~e~~~n\i~-~~-t.i Y~s )~e 

,.-.. ·,'' 
crOdit.os .. >f"ÍSca.l~si· J.a~ Dirección Geryaral _,de_.·Audit.ori·:a ·~Fiscal 

·Fed_~~-~~- _:·~e· i: ~:¡¿-n .,;_ ~~~~r:~~:·~·¡_Có~---_: _la P;Oc_U~ ~~ur--.~-á. _::. Fi s~.~-1 ,;: de-Ó-·_:· 1 a 

Fede-raci-ón .:- .. -.consideran"-! conven~ ent.e adopat.ar. - - estrat.-ftpl as d~ 
. . 

act.ua.ci6n. respect.o de est.os asunt..os. Para t.al _ef'ect.o dict.an una 

normat..iv.idad a s.aguJr con respecto d~ las Y1sltas .~.9.'Pl-~ll!ar.!a:~: 

En lo que respecta a las \'Ísila.s domic:iliarias ya ccnc::lu!t:.t::t:..: 

respecto de las cuales ya ~e hubiGra onútido la re~oluci6n y ~~la 

estuviere impugnada anle los tribunales. en cuyas actas parciales. 

particularmente la de inicio y/o última parcial y/o la final. se 

hubiera cometido algón vic!o; se procederá de la siguienlo manera: 

La autoridad emisora de la resolución impugnada. a petición 

escrita de la Procuraduría Fiscal de la Federación y previo 

anAlisis del vicio cometido. manifestarA por oficio su conformidad 

con el allanamiento el juicio por parle de la citada 

dependencia~ siempre y cuando de comón acuerdo se llegue_ :a ia 

convicción de que el aunlo eslá perdido. 

Es importante hacer notar que el allanamiento en los juicios. 

se está utilizando como una estrategia por parle de la autoridad 



. . 
tendient.e_ r'undamt?nlal_méOt.O ;-a evit.ar que en .. algunos·,· casos 

',,, --· ;· · .. -·'·'·' . 
se 

est.áblezca J_u_i-i ~pr.u_~e~~f~';_ ~~;~~~~t.~~e e;·~·~º~-~:" :··~~;C~,.'.~'.·~n _:Condi;~iO~~S d~ 
emi_t.1 r. cua~~~ ~:~~ui~t~ -~'~:~c

0

~~~~(~·:, é~,~~-<~~~-~~<~~-;.~:~iJ:~f-'J:¿,'.¡~~· pU-~-~and-~ 

el vicio comet.1 do. ' .. ,~~-~º~~~ ---P~~~~--~~-~,~~yr-.·: ~-~i'~:~;~l.~-~'.'.;::~~~~~-~*~¡~~~¡ Ón -'.;~ 
inot.i vaci Ón o . cue~~-1 on~1;S -de_ -d';:;~p~tery·~¡-a;:.,, r.\~l ~d.;..~\~ P~~~i ~!··'.; ~eponer 

- .. ----···'·-- -- ·.:-_ ,"_:· . - ;t··-· '~-:--·-

algun pro~edimi~Ót.o ·i_1·q~~~ª,~,0~_1~; ele. ·-· 



2. 3. 3. 3 FOR~AT~ A .LLEtlÁR E~ LA TERMINACION. 

DE 0. .VISITA J:i6¡.n6L1ARIA>' : 
-·<" <:·,::~.·· ~ 

cuandd s.; Ler~~~:I~ :~di0or{~;' .ILiiá~·: d~~ZiEn~; ciar La 

document.:aci'ón ~. 9~~ 1~s:-·.~:~r·~-~Í~¡-~:-d ·:y~ f'~rm¡i:l'~ d&~~-s~~:.·~-,_ i:::~_n;pi''.{r .: ·Y--~ s~:, · 
present.:a~º-· ~~s·-~~-gufent..~:i;- 'f'ormat.os; 

1. Hoja'de cOnt.rol 

2. Inf'orme Final. 

3. Control de Ordenes. 

4. Cédula de Multas 

1. HOJA DE CONTROL DE NORMATIVIDAD. 

Est.e document.o llene una doble f'unción, t.oda vez que 

est.ruct.ura contempla inf'orma.ción de tipo administ.rativo y técnico; 

es decir. en el anverso se contienen elementos de control y en el 

reverso. la motivación y f'undament.aci6n en que el auditor apoya su 

opinión respecto de las irregularidades consignadas en el acta de 

vi si t.a. 

En el anverso de la hoja deberá. ser present.ada siempre 

adjunLa a Lodo oricio resoluLivo em.iLido. en cambio. en el 

resverso sólo se seffalarA la inrormaci6n en los casos especiricos 

haciendo las veces de ponencia del audiLor. 

Recomendaciones generales: 



,_ .. _.; 

3.- R.F.C. 

P~rs'~;~'~:'/;·~·~J.·~~·~"~mora1 a la que se gira la ~eso~~ci6n. 

4. - Giro O a~lividad. Anolar la aclivid8.d preponderanlement.e 

declarada· por la persona risica o moral. 

Comi t.é de Liquidación. - Se cruzara el recuadro 

correspondien~e si el asunlo rue o no esludiado en el 

2- ·~ 



Comit.é·-de. Liquidación •. 

En caso arirmat.ivo, anot.ar la fecha de ce~ebr~~ión d~_la 

sesión_,_ de~ Comit..é ·en que se aco_rd_ó e:l __ asu~t.o., 

5; -· Eje"rcicio revisado. Anot.ar el ejercicio._SObre el que se 

9feclu6 la revisión. 

6. - Cciducidad próxima. DeberA anot.arse el dia exact.o de la 

fecha en que caducan las facultades de la autoridad 

f_iscal de conrormidad con lo establecido en el art.iculo 

67 del C.F.F .• en relación con el impuesto cuya recha de 

caducidad sea la mAs cercana la emisión de la 

l i qui daci ón. 

7. - Número de oricio •. Es el dat.o de cent.rol asignado al 

oficio resolut.ivo de que se t.rat.e. 

A. L.a recha. Es aquella 'en al que se ernit.e el oricio de 

liquidación. 

8. - En en renglón de partidas consginadas y liquidadas, se 

anot.arA concepto y el import.e t.ot.al de dichas partidas 

la columna d81 impuesto correspondient.e. 

En el caso de sanción se aOot.arA su mbnt.o en el renglón 

que le corresponda, bien sea de fondo o de forma. 



~· - NorrnativJ.dad Aplicada. La part.e esenc:ial de osta l'or~" lo 

reprosent.a ·este punt.o en el que el auditor deber A. anotar 

la normatlvidad que aplicó, contenida en el Sistema 

Unico de Manuales y en otros lineamientos operativos. 

10. En 81 renglón del importe del crédito l'iscal se indicará 

el monto de los impuestos omit.idos por el contribuyente. 

En el segundo renglón, se indicará la sanción de fondo, 

impuesta por la omisión en el pügo del impuesto y~o -por 

las infracciones f'orma.les cometidas. 

En caso de ser un oficio de sanciones se util.i2arA el 

recuadro que corresponda, según sea la sanción de fondo 

o de l'orma. 

En en renglón de repartos adicionales, se indicara el 

mont.o de la Participación de los Trabajadores en las 

Utilidades que debe adicionarse. 

11. Observaciones: 

Se anotar:t.n las irregularidades consignadas en el acta 

.de visita domiciliaria que a criterio del auditor no se 

liquidan, se liquidan parcialment..e o bien aquellas que 

por no exist..ir normatividad se deban someter sl acuerdo 

del Comité de liquidación. Trat..andose de asuntos 

relativos a la complement..ación de fallos y sentencias 

por los que no proceda o bien no sea posible emit..ir una 

resolución, deberan anotarse los dalos 

correspondientes a la resolución impugnada, nómero de 

juicio,fecha y t.érminos de la sentencia, asi como los 
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mot.iv..,s que imposibilit.aron la emisión de la· nueva 

'· 
res.oluciOn. 

'• :::< µ ··:; 

Las anot..aciones en est..a part.e tlonen -por.'" objot..O -:·dejar 

constancia de las razones por las que no so· ~iqU_~--~ª !i'n 

los lérrninos asentados en el acta f"inal, asi como· en 

caso proporcionar una visión clara y concreta de la 

problemalica que ha de someterse al acuerdo· del Comi t.é 

de L.iquidaciOn. o bien de exponer- los mot.ivos por los 

cuales no se esluvo en apti t..ud de emitir una nueva 

resolución respecto de los asuntos relativos a f"allos y 

sent.enci as. 

Al calce de la Ult.ima hoja se anot.ara el nombr:e y f"irma 

del responsable del grupo de la revisión. del servidor 

pUblico que aprobro y de quien dio el vist.o bueno. 

Se hace la aclaración de que en &l de ser 

lnsuflec:ienle el de dicha __ hoja, deberA.n 

ut.ilizarse hojas simples en la cant.idad que resulle 

necesaria. 

En t.odos los casos en que se impongan mul t..a.s de l'ondo 

y/o forma.les se deber.:.. llenar l• c6dula de mullas. 

A cont.i nuaci On present.a la hoja d& conlrol de 

normalivldad su 



~ 

~ 

NOMBRE· DOMICILIO: 

r;:r.o o ACT"Jir.::..o: 

PART. CONSIG'.A 
( E.JEP.CICIO 
LRl;;\IJSf.00 

R.F.C. 

CAOUC. PROX. SI 1 hO 

.Y...!:.~!:~-'2_ __ J_ 
·!---1-----l!oFl~IOS 1 NUMERO i ¡.:z;:t1A i 

---1-

1--·=i==t=Fr--i-

t.IQ. Y/O SANC. 

fiEP'.\RTO I 
.!t.~J!~.f..-:'_Q.~QI(;, 

RC. ~OLUCtON 
P. T, U. 

5Ernr~CIAS 

OfR09 
___________ ....,;_.. ________ 1 .... ""'"' ¡ 1 
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A cont.:lnuac16~_ se .Pr~S:~-n~~ el reverse:> de la hoja de cont..rol 

de normalividad. 

Formuló 

Personal Act..uanle 

debe llevar: 

deban 

senlencias por los 

uria nueva resolución. 

Aprobó 

Jefe·~;;.· ~~;pa~·t.:ameOt.o · Servidor Publico 

Facult..ado 



Es 

cifras 

un 

En el 

generales que· idenlif'ican a la empresa· y esle !Íi.form@ consta -d~· 

siete p:..ginas y 'se llena en original y dos copias ~l f"inali:z.3.r' ·1a 

auditoria. sea el resultado que se obtuvo. 

PAGINA No. 1. DATOS GENERALES DEL CONTRIBUYENTE Y CIFRAS 

DECLARADAS. Se llena con los dat.os generales del cont.ribuyenle y_ 

de la orden de visila domiciliaria. Asi como lambien. se asientan 

las cif'ras declaradas por el conlribuyenle en miles de pesos sobre 

el lolal de los impuestos. sobresaliendo el resultado de Impuesto 

sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado Trasladado. 

De igual f'orma se asienta la base gravable para para la 

Parlicipaci6n de los Trabajadores en las Utilidades declarado. 



Ahora bien se, anola el afio en reyis~ón Y. se .divide como lo 

indique en 

e) 

Para I.V.A. TRASl..AOAOO 

d) Cifras declaradas por el 

para los OTROS IMPUESTOS. 

PAGINA No. 2. CIF"RAS DETERMINADAS POR LA ADMINISTRACION F"ISCAL 

FEDERAL. Aqui se asientan las cirras determinadas por el auditor 

riscal en la revisión. de acuerdo al ejercicio revisado en cuanto 

a impuestos determinados e indicando si es sobre una auditoria 

determinada o estimada Cpresunliva). 

Esla página se divide en lres parles que son! 

a) Cifras determinadas por la A.F.F. en miles de pesos por el 

Impuesto sobre la Renla. 

b) Se indica si· es delerminada o est.imada. 

c) Cirras determinadas por la A.F.F. miles de pesos por el 

Impuesto al Valor Agregado. 



PAGINA No., 3. CIFRAS DEmRMINADAS POR LA' AOMINISTRACION 

FISCAL FEDERAL e COMPLEMENTO DE PAG. 2 J Se asient.an las· ci:fras d~ 

los impuest.os rest.a~t.es r~vlsados. asi como los nombres y firma~ 

del personal act.uant.e C audilor. supervisor.y coordinador). 

Est.a p~gina se.~ivide en: 

a) Cif'ras d~t..ernúnadas por- la A.F'.F_·--~!' mfles de pesos para 

l~s et.ros' i mpuest.os. 

b:> Nonlbr~ Y·-:fiT-ma del personal 

PAGINA No. 4. CALCULO DE IMPUESTOS 

,.Se r.ealiza el cAlculo de impuest.os:• decir, .. ,Sobre la base 

gravable se mult.iplica por la t.asa ,del. :35 ·" y se -disminuye de 

r.educciones autorizadas despues de la lasa, esle calculo es para 

el Impuesto sobre la Rent.a, sobre las ci:fras determinadas. 

PAGINA No. 5 DIFERENCIAS EN"raE CIFRAS DECLARADAS 

DE1ERMINADAS POR LA ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL. En est.a página 

se asientan las dif'erencias de una forma especifica sobre el 

Impuesto sobre la Renta en cuanto a ingresos y deducciones. aSl 

como para Impuesto al Valor Agregado. y se divide en cuatro parles 

que son: 

I. Ingresos, el con'cept.o por el que rechazados. I.S.R. 

II. Compras, el concepto por el que son rechazados. I.S.R. 

III. Deducciones, el concepto por el que son rechazados, 

I.S, R. 



IV. Ingresos.- v~lor de .los ~et.os .. o -~.ft.J.Vl.da~~s._, 

6~; oIJ;E:F1ii~ci.t.S · EN7RE crFR~ ~EcLARADAS y PAGINA No. 

DETERMINADAS · POR ~-LA~~::Á~M~· NI STRACI.ON -~·{¡ Jii: ~~·iDERAi.-.: >~ _·.· c~~CE::~NTO 
DE -_LA :---PAG."·?:·No~;:;~ ~~~~~-:. ~~-~~;~;:d.~;~~t~~~~:-i~"{!~~f.i&~~~;.~·~-·-~~~-o~~-'.~~t.ros 
i.mpueslO-s~- ~·~--T~X~~-·'.~'.~~~:J~-~~-~~ ·: f~~~~,~--::'~~-~s~~- ;o~i>: ~~~~~~,·-:.'.-~·:~.:_r1r~ ~e~ 
person~l ac~·~¡~nl~~:_-~,;~~~·-J~:~~.)_;~~· 

~'.-,!~ '.(i~~ .. _ :~~-~· 
PAGt Nk NO.- >7 01 FERÉ:NC:x·AS: DE iMPtiE-;SróS· PoR coeRAR. 

En esla últ.ima ·pagina :'se ·asienla la Comparación ent.re los 

declarado y delerrninado y su dif'erencia del lolal de impuestos. 

asent.andose miles d9 pesos. para I.S.R .• X.V.A. y los OTROS 

IMPUESTOS. asi como los nombres y f'irmas del personal act.uant.e 

encargado. para mayor comprensión de los siele punt..os explicados a 

cont.inuación se present.a el informe de audiloria f'J.scal: 
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CIFRr.S D~IERl:Ir1ADAS POR r..F .R. 

. 
CUNCEPTO 

Innrcao Acumulado --L;Ooto de lo vendl.do 
Utilidad eruta 

· O~duccion~s 
~Global 
,.,mortiznción PCrcUdae de aaur:icifln é:.1crce. Rnte. 
lnoroeo olobol urovoblc CPhrdido 
"'Imau~oto Global Emorcsne 
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r.muootciD ttetentblea 
Cünltnl en Giro 
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Determine.da 
Impuesto 

Ea timado 

Noto: En su ceso decido c6lculo del 1.5.R. mlie 
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Dct2rminoda. 
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DIFERENCIAS ENTRE CIFAAS DECIJ\AADJ\5 y DETERHINADl\S POR A. F. R. (Mi leo de Pesos) -!i-
1.s.n. 

1 
CORCEl"l'O (Sei!de breve••nh ••••• ,to ¡/o Mt1VO) 19 ;9 19 19 . 19 l 
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3, COHTROL. DE· ORDENES. 

- - -

El conLr01 de-.6r.dene~-~-E!~ _el d?cumenlo em.l~i~o_por el Area de 

Pro9f.aniaci6n; '_que-·.per"1ile· \..ener -c~~t.r·0-1. de ·1~~- ord~nes: emili.das 

por la ~~~-~l~~~~~:~t;~'.·:~~--.-~~;, el ~-·~oc-J~~~c,·_;r¡O~·m.at.:i:Vo_q~~- cC?_~t._r~la las 

et.ap.as -~~-- ~n~ · .. ~--~~i~Í'~~ ·Y se divide · en···cinco apart.ados y 

foliado 

=·--.:=' 
. \· -:_-.-.-'"-_:::_:·------,-.,-- -

T.'ó: c.n·po···oE: DOC~NT0)\1. ;AN-TECEDENTES.-: 
..... ..~~~:~- <;~-..·· ::1 ·:+;· --~::;~:;:_·_:.;.~;;, ."j ·.,, 

El"·_P~~íner ~"~~~;¿~~~-r~~ 'eSt.e· d~cu~nt...~. :~~'llenado- ~or el area 

de progr-~~~{6~-~·;>enX~i ~ü~·l_ ~~;~~\~~~~i~.-~-- los: dat.os siguient.es de la 

empre:;a __ a v{~{~:~r;-~·:'.:~ ·;}~'. .. ·'·''' -~;~-:.:-- :i-· t~:,< _ _ _ _ _ ~-·~ '··; ::-~;:;~t~ '.·,F. - 'j-·' -~t 
i:., -~ _:<.-~º:{-: ~; . _,~·'.\:'.°\:}~ --· 

-cent..i-ó de \.f"·~b~Jo.~·-:, . ··::_-.:_ .··::~;,_- ·::~·:< ··:·~.: 

--~_Indicación si·: es-~~; ;~::.:~~<O~~>~~~~·~' ~-;:revi''S16n • 
. - ' ·"~- .:___' . - .; .,. ' 

-Nombre del s~badminl~:~·~a·~~~; ;.:"~~ ~~~er~--~-
-PobiaclOn cm~r_ilcipi~~-; -~¡(~-do_-·~···n~-~~r~;:.:_~e est.e, 

- -
.-Ingresos acumulable~ _decl~radó's y techa de declaración. 

-Número y nom~re del g.i.ro. 

-Anlecedent.es. 

~.l•. 



T.D. CTIPO DE DOCUMENTO) 2. DATOS DE INICIO. 

Est.e segundo document.o es 1.1.enad.C? p~r. e~·:.atzd1t.or,.: :f'!scal y _se 

ancla los dalos obtenidos del iniCiC:i.- de _1~''.G~pr~sa -y_:de~·, personal 

acluant.e y son los siguientes: - :.:::~ ~~~--.::,.>f~i.-:: 
--Número de la orden y f"~cha 0 deT_ ... {~icf'o. :·,'.: 

-Cent.ro de trabajo. 

-NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE. ' 

-Registro Federal de Contribuyente 

-el ave del giro. 

-Domicilio; población y-su número; y estado y su núemro. 

-Nombre y no. de producción del PERSONAL DE INICIO C Jef"e de 

Depart.ament..o. Coordinador. Supervisor y audit.or ) ademAs 

rirma del Supoervisor. 

T.D. CTIPO DE DOCUMENTO) 3 AlITOCORRECCION. 

Este tercer documeni.O s~l.o,se -llenar:á cuando el cont.ribuyenle 

corrija su si.~uaci6~<,f'isé~1.::;·i·:-(1~ne·:·~. li'~nar los mismos dalos que 
-- !' . . · .• » 

et ___ c;!_f?i;:~-'n-~-~~r?-----~~t¿~_ri~~:.:.,~~-:i:Tui~~-f-~~!:l:C::~~~.' ·---~~ no t.ener f'echa. de 
_, . - - - . - ··- • • - -, - ._._,:; ~,--_-. ---, -:'--C-" -.--- ',- -·- --,-. e: -

inici_o, S1;.,·p~~.:-.-~~·,:{~-~~-P,·,:e~_~j'~~~~:t;.?e~:;}, .~ ,::ivisila ·y aqui se anclará el 
- ·.o;.¡• 

personal - qu.i.::.11·;\;~·-:··1<,;;...,·ViS1't;3:~.- a~:~ la ~'aulo~orrecc16n y se denomina 

PERSONAL : Ac;¿~~--· -~<;·::-~2/~r~A~i-~ ~. C¡ú_e·._. en el documento pasado se 

denomina ~~e~-~~~~r::d·~~ ~-~¡-~t~-~-::-. 



T.D. CTIPO DE DOCUMENTO) 4 TERMINACION. 

Es~e cuart.o document.o llena cuando se t.ermina la 

audit.oria. en la_ et.apa del act.a f'inal. deéi r cuando contamos 

·c-on -¡·c,s·---résul-t.ados finales y se llenan los dat.os descrit.os en el 

punt.o 3 con las diferencias siguient.es: 

-Fecha de lerm1naci6n 0 lugar de suspenci6n. 

-PERSONAL DE TERMINACION. en lugar de Personal act.uant.e-. 

-Además exist.e un cuadro de cif'ras que cont.iene los dalos de 

ejercicio revisado. concepto (cifras declaradas. determinadas y 

dif'erencias) ingresos acumulables Cbase gravable para I. S, R. E 

I.V.A.) Impuest.os (declarados. determinados y dif'erencias) para 

I.S.R .• I.V.A .• I.E.S.P.S. • RETENCIONES y OTROS: en ost.os espacios 

se asent.arAn los resultados. corriendo las sumas al f'Lnal del 

cuadro en un gran tot.al de i mpuest.os · a pagar. y un olt.imo 

cuadro se anot.an las mullas y recargos. 

I.S.R.e !.V.A.· 

anot.arán las claves de irregularidades en la re-visi6h-. ~c:=-di"cha:s·--­

claves se encuentran al reverso del documento. en la part.e f'ina.f~ 

T. O. CTIPO DE OCX::UMENTO) 6 REVOCACION. 

Este último document.o es llenado cuando se comete uñ Vicio 
0

de 

procedimiento insubsanable en el trascurso de la visit.a o errores 

de llenado en la orden de visita en el inicio dde la misma, y ·as 

llenada por el personal que detecta el error. 



.font.ine .-10~-~dat..OS{ á_: ~19~.~r: sigufent.es: 

-Orden de vi si_t.a º~-:i_.gi n~1·. ·' · _ ._ 

-Orde_n de :Vi Si~"& nueva. 
:,!(:'¡. ·~- _ ...... 

-Si. la rovoéación DS int.orna·· C,(;~~~~na •. 
-:.' ... ·- ·; ~:. " - :_. , :· 

-Fe1::ha d& c~n~ei.~eió·~ ·_di;. la'. orden ·.~·~í91nal" 
-Nombre. R. F. c.. clave .d_~--.:; '~f.~;;·~ -,_~d~-ri~Í:~1{io. - ·polbl~ción .Y 

nO •• est.ado y no. del conl.r.tbu;._~n~_; ~~~{~ado~--.--- · -·-~,.o-_,_ __ 

-Folios del act.a parcial levan-t.a:da:. ~ · ··<~: .. ,\~ 
-Renglón a las invesligaciones "previ-as~ ~ ·18. «:c¡·~'.Ce¡:~~ión de la 

orden efect.uada 
-··;-·;,_:<·:o.,_,__>,., 

-Causas de revocación. 

-No. y fecha de solicit.ud de reexpedición de lá orden, :as! 

como Nombre del Subadminist.rador y_ No. de. este ... 

-Nombre y no. de Jefe de depart.ament.o. coOrdinador y 

super vi sor. 

-Nombre. no. de produción. y f"irma del auditor. 

subadminist.rador y administrador. 

El cent.rol de órdenes es el docUmant.6 'que ·-le da 

seguim!ent.o a la orden de visita doinIC:f1i-ar:1-a.:::--~n-=-=~~·Us"-~·punlos - mas­

import.ant.es. como ya se indico. a cont.inuac.i6n: :se :·presenta un 

format.o. en anverso y reverso del docum&nt."~:. 
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4. CEOULA De: é:ONTRol. DE MULTAS. 

.. . . . 

La cédula de--conl.r-~f:·d~·-·;nulL~s-&s el document.o normativo y de 

controlº de :Cap~;~!~~·:·¿~ ¡,~_~i:~~~s_, ~~~~):_·6s e_niPle~d~s de la Seer et.ar 1 a 

de Hacl en·d~ ·~ .. ;~·-.C~~~~i~o:_'· ~úb~ i:6o - --~~o'.~-~~~ ~i-~1 paren desde el inicio 
. . ' ... 

hast.a _el t.ermi~o de_·.~-~ a~~l~f?rl~ _y· Sé di~ide ~-º cuat.ro apa~la?os: 

; ·~· , 
Se anot.a el Regls.t.ro Federal d~:.-~~n~f'.tl?~Y~Ot~'S--~-)/.;o~~~-> o'r:den 

"' ,-.~ .. ·,,,y, ... 

de vtsit.a domiciuar1a- y las ci::imP1e~rltaCro·neS-qJ~-, nUú~dád" t?~·~i. 
null dad parcial. nueva resolució~· y. ~-~soi~_~¡-¿_~:~ r}~-~~,~~; 

i~:-,-.. · ·:g;:_·', ·:'e 
·;J~~:' '':,~:~/.: _;_>;,._:· 

II. Dat.os del Personal. Acluanle! ___ .,__-~~~~--'~' <·<¡~:·~_'.J[Ú:...-. 
•. - -:;~~:; - -;·.' 

,· -~--i~'-- 1:·''.·:- '· -~:.;-~·( 
Se anot.a en !'or-ma jerarquica ·desC~-~d~-~t.eF ·d_~~-d~· -:;{;'e·~~> de 

. ;.'.:.; ',_:¡e ;:;~:.'., < \:,:.·-· -<!' 

Oepart.ament.o hast..i en Ayudant.e de Audi t.Or; ;·Y._-- c_a~a_::_' __ ¿_~~.~~-~a éúent.a 

cO-n Un número de producción ot.or.gad~_~p~~~~-:a;:~~-~~Qié~~~~-.~~~~-~~~-~·~~º~ 
1'1n.J. ... .,, 1 •aJ. ""'º"'° º"" t.Lon.o quc;o anot.e.r on_,-qúct'':niV~Í.~;·~~~>r-~g·{soL~;ra -a 

cada persona: A1 Je!'e de Oepar-t.ame~_t.-o_ •. ."/·~\: ¿;;~·~dfna'.dor '> A3. 
~,'::,,::·_ ,. 

Supervisor. A4 Audit.or- y AS Ayudante de ~udi.t.or,i' asi · ~o~O·:se ancla 

el nombre del personal y su firma. ,· '· \.);, 

III. Dat.os de Liquidación. 

En caso do quo 1-iaya 11 oga.do · 1 a· ro vi C'f 6~~: ·-.;., 
' '. -_,- -. 

liquidación. se anclará el No. de ofic:Í.~ de'. l."i.quidaci6n. el 

impuest.o y el t.ot.al de mult.as. 



IV. Aprobo. 

Se anot.ara el norñbre. cargo y CJrma de la persona que aprobó 

el llenado de la hoja. siendo est.a persona el Subadm.inJst.radorde 

Audit.orJa Fiscal Federal. 

A cont.inuación se presenta el Corm.at.o de la cédula de cont.rol 

de rnult.as: 
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2. 3. 4." Ll_QUlOACIOt:/ 

::: .· .'" :._: .. _.: ',.· .... -· _> . . . ' 

L.a/presu~ció~ de v.;rLad ,''1~~ d.;b;;:~~~~arar" i';.: d:clai-ac~6n del 

--~ºº'(~.b~.~e~':!~~;~:d~~~---,~~~~ª~~~r ~~~;~~~~~[~~~~¿:~~~~~'..~~t:f~~~-~-~ '"":-~~~ _ -~~ª~~f 
~~· · q~-e_· .. 1,~;'~ M~i·~¡~-tr~c;fó~· ~-':sob~,.;-·.: i'~> -¡ ~r-.;~~~cig~-:; d"~~!.¡-~-~:¡;~~-e: Pr;~cisa·~ _ 

' • ··:>, .~.""'"'"' !'."":i~k;. -

_esta · en-":" c'?~".'i ~Jo~~~ "de ::~~~m~~'~i.~[:--' ·Ú:_~~-~1~f ~~J,~m~p;~~}(. qu~ . el 

-~O~lt.f:bu)re~t.~_~, -~~~··· º~-~r_rl_~o '._~n~-~~-g~~(~t~-~-~~S;;:~~~~f~:J~~?'.1¡l~~-g~ ~~r_a~~ l·as 

~-pera~io~es real¡zadi~. ~--~ ene 'ral:·~~-~~'d~~;;~';1:~~~~-i-~:(-~~~;~~'~, :en:;rorma 
-. ' ~'.-. !·~· 

dif'erenle de la realidad. -··:.:~:'.·- - .+: 

Todo el proceso de revisión' de. la audÍlorfa: int.egral 

Cdirecta). conduce. l ornar conoci mi en lo de 1 as omisiones 

sust.anciales que el coi'llribuyent.e pudiera haber comet.ido a.l 

f'ormular su declaración de la obligación, lo cual t.iene su 

expresión en la rect.iricación de esa declaración. 

Para iniciar. ~s~e __ 7~ub_~_erpa ~-i:=~11~iena acl_arar la t.erminologia 

que se va a utilizar,·· ya ··que ·se· t..ienen dos vocablos. DETERMINACION 

y LlQUIDACION .• s:ur9iendo ~-la interrogante: son sinónimos o por el 

contrario hace!"' rere"r~e:nc~_a · a:.;doS ·.disÍ.inlas realidades? 

, ··.~·:· ,; . ' : 
En ·sent.ido --:amplio: «1~.:·Pala~~a· ·11quidac:i6n_ abarca t.ant.o la 

. , ' ;~ o', : ' , ·.. '• 

comprobaci.6n _del .. · h~chó i_n:t~~ni!='le'~---~o~· la delerlninación del importe 

del adeudo t.ribut.ario. 



En senlido rest.riJ'.'.'@ido o técnico: es -t.an solo una- .soer}e do 

act.os a t.ravés de los .. cualeS puede '119-SarS&' 

delerminación cuanlit.at.iva de.,la . ."deuda .t.ribÚt..lria".: 

.. La liquidación aparece ant..e_ lodo_ _c_omo ~n: pr.ci.cadimi_enlo.·;:est.'? 

es, como una serie de act.os u operaciones. logicamént.e enlazados. 

que suceden ent..re si, para llegar a un resultado: la 

det..ernúnación del import.e de la deuda en los -t.ribut.os de ra cuot.a 

variable." CSainz de Bujanda). 

''Liquidar un lribut.o es en sent.ido est.rict.o .ajus:t.ar la eiCra, 

Cijar la cuanlia de la obli9aci6n nacida de la: realización dél 

hecho imponible. En sent.ido amplio :0-. comP~end'a no sólo la 

det.erminación de la canlid;._d < ª:;-~~~ag~.~ ,';.·~---'~¡~-~> ~~~~bi_é·n ladas las 

actividades previas necesarlas-p~r·a -~ú-.i·o;~_~¿·_:_cF~~~e1ro ¿apat.za)'. 

por el que 

reconoce que ha---rea;~iz,S;~~-~;~~n-~~-Fecho----generador- que le es 

imput.able o un act.o de ia>; adminislraci6n que const.ala esa 

. realización imput.able a -uno.'o< varios: sujet.os pasivos y en ambos 

casos por el que se liquida O:cu~nt.iCica el adeudo en dinero una 

vez valorizada y aplic~da ·la ·t.as.3. o alicuot.a .ordenada por la ley" 

CDe la Garza) 

.. La det.erminación· de la obligación lribut.ar-ia la act.uaci6n 

que declara la ocurrencia del hecho generador de la obligación: 



valoriza cuant.it.at.ivament.e el el.e!ment:'o del .t'echo 'objet.ivó 
. " ... - -~ .. · .. - , ._ 

ge;nerador para t.ransCor,márlo_ en ·· __ ba.;e:· i·~~o~i~'i~.: o .. del cálcU10: 

la base. imponible l~ alié:,~?~ª o u~ 1.;~os'i~lvo que aplica a 

corr~sponda para calcular la'part.e que:ha·de.-t.ra~·rS'e-;:~ t.i·t.~i~ del . . - >~. . »;·' ~ >; ' ,-_ ._ 
t.ribut.o de_ la _base. impc_:>_ni'b_l_":' ·ºde" cada· una de ias_ unid3.des en: q~e 

>'' -- - - ·- "<1 .. , 
ést.a ·se considera dividida; obtiene e1 caa1Cu1·0 d;;.1-:· mc,-~ú>;·-_:cin~C - - . -

del t.rlbut.o debido e ident.if'ica al suj;.t.o ·pasiyó~,.~~-;-1~- o~_l __ i~~-a~i 6n'.'- -

C Ross ). 

·:;::::--·::· ~\,:.--

"La 1 i qui daci 6n de 1 os t.r i bulos se Propon~:~ '- COriiO' ~r:t'¡:¡~~} a . 
. •--e'.=,.~~::-.: •"-~ 

sujet.os pasivos han de realizar como 

consecuencia de la aplicaci6n del 
/ - -~\·~·· "~-.'.:'· .. -~ .-> . -: << ' . 

t.r i bulo.~. d,9 .. que se lr a t.e . •• 

CAlbinaga Garcia Quintana) 

"La determinación de un acto en vi~lud de1 cual los órganos 

de la administ.raci6n f'inanciera det.er.f!\inan primero el hecho que da 

nacimient.o al crédit.o C'iscal, por ser el hecho hipot.et.icamenle 

preyist.o en la leyo segundo: la medida de la obligac1.._ .. , 

t.ribularia, ya sea sef'ialando las bases de las cuales se des-prE-f,de 

su liquidación o bien det.ermlnando el crédito en canlidad liquida" 

C Cortina Gut.iérrez ). 

Como se ha visto. la mayoria de las def'iniciones ant..er1ores 

sef'iala una clara di'f'erencia ent.re la det.erminaci6n y la 

liquidación de la obligación tribut.aria. 



si 

Arl. 42 

primer párrd(o 

los 

han 

f'iscales y en su 



En mat.eria de riscal'i:zaci6n. '' la,· aut.or'idad con la 
•' ' • > 

DETERMINACION del pre~-~pú¿~t.o<:~~e,· ':h~c~~-~ ,~on~·\.a(~:: .. c:iue ei:.~ hecho. 

i mponi .b~ e.'."~~ . ·;.~ci'#b,- ,'~~· -~~i~~-~·~~;~-~~--\{.~.~-~j~:;~·-c,~.q:·,~-· :. ~t,? . ~1,'~ LiQu¡ OACI dN, 
concret.a 91 · mont.O q'ue ~l." obl'i g.oldo. déb8.{pagar,·;- .. --~ -.,_- -, ~:t ~:::~,-,:·· 

,._• '•;<" ,',.:~ '.'.~l-' ·-._·'.~::,• \:':,:f~•C. '·:'fi0,;' c,::t~;•: ,,.' '"'>: ' ;;i» '.','/: • ;'', ;: 

''..:.~ >. ·~-~:- . -: .. -~-- '·jJ~'. •",- . :;_~:.;;.~-,~~~-" 
\- .; ~.-;~-:--: -~~·.ce-::~)~ ;-'...~~·~i~ ~-,~~~~~:'.'. ':::¿;1'~·1~~_;;·~~~,)'.~}J~,;~.\.,.:-i~ ::,:_.~~'..' ··~·~ '· ". 

LA L.I QUI OACI ON :·.cons t.i_luye/ 1 a:·eUapa~,:1' i nal tdi<!l -- ;j·9~:~.i Ci6': d~~- 1 aS 

c~~~1 (~~~~~~~~~ ~~~~~f~Zr~!¡¡~\:.j~{ -.. ~;':-~ -. ~,J ~-;r:.~ '-¡_~~:_.-. 
.: '.;- . ~ -:;-;¡;- ·~7.~~~~:;.;f~~~i~ -~~~· 

- . _:_~-~;y\,;:·<:~;:; -e- +t -~· - ):~:;~:;_·,;_:y: '-~;l~}':.;_-
: .: _.:,,->. ·: .. 

FUENTES DE LA'Í:lETERMINACION-ÚQUIÓACION; 

.. -.-- • .. ~:', - -- - - -· _ _._- -.- = . 

Una fuent.e de la - deler·~:~ac·i-6~.:..~iqli.id2.Ci-6n - es el medio o 

procedimienlo a lravés del cual la aut.Oridad 119ga al conocim.ient.o 

de irregularidades en el enlero 'de cont.ribuciones de 

irregularidades diversas que aón' sin implicar i·a .. Omisión en el 

pago de contribuciones son consideradas cOmo_. fnf'racciones 
·; --:_', 

disposiciones fiscales y por l~ t._arit.o ~~J~t.~~ .ª _ 1~ imPoSición de 

una sanción. 
. . . ' ' . -..:;~·~ '. ." :··:\.·<Y.: < 

En general• la aut.or.idad liqui~a'dora - ~~~i;;¡··: ~~~'}'~~.~~ión' de 
·:._..;[_. 

irreg-ularid~deS -de- :dOs ··gr-andes-= campos~--·~~ -;;o_.,,,-- -- --· -·::::__· 

i:;' 
.:\~.;~¿- -{(/:-· -

1) De los sist.e~s de i~-f-¿rmae:i6~;_.c:~~~:~~~:;.·C-~~~ta· :la autoridad 

fiscal y que se conslit.~-~~·. J~r ·~;¡~~~ ·i~·~:~-~i~'v~~·;<o ~egis~r:Os .de las 
'.~· ''.<: '.-_·.:-; 

obligaciones' de los c~nlrib~yS.nles y ·~«,os·<.á.~OnOs ~e aqUéllos. 





2) De las revisiones qua en·r~rma ·especializada llevan· a ~abo 

las aut.oridades de riscalización . a las cont.abil.idades y 

document.aci ón comproba t.or i a de. l_os , cont.r i bÚyent.es. 

La det.erminación-liquidacfón a que nos ref'erimos en est.a c~so. 

el que t.iene como f'uent.e _las revisiones que lleva a .~abo la 

aut.oridad de f'iscalizaci6n~ por medio de la Auditoria Integral 

COirect.a). 

MODAl.I DADES. 

Básicamente los criterios utilizados para la 

det.erminación-liquidación se ref'ieren a .si la cuant.if'icación de la 

base gravable o valor del hecho lmpnible lleva a _cabo sobre 

·bases reales y objet.ivas ,..que .. Presupo!lgan un conocimienlo exac.to 

del .mismo, o por el con-l1-ario, ..:·á.nt.e'. la ·1nexist.encia ,de t.ales 

el emenlos se 

presuncional. 

Por 

. lipes: de 

c"onsist.e 

cont.ribuyenle sObre la 

administración. 



La ll~da delerminac16n cierla de l~ obligación sera posible 

través de la investigación total de las actividades del 

contribuyente. porque en los damas casos nunca se podrá llegar a 

ella, ya que la adm1nistraci6n- s6lo pódr-A actuar sobre la base de 

las omisiones que pueda pr:ob~r" _y esa_ det~rminaci6n parte de los 

casos será solo parcia~. 

2) Determinación-sobre base P~esunta. 

Se c?nsulta por lo general para casos sumamente excepcionales 

que no exi slan o oculten los registros contables y algunas 

veces la administración rechacen tales ,def'iciencias: pero 

frecuente la limitación de que si la administración opta por el 

rechazo de los registros no pueda basar su determinación 

antecedentes contenidos en ellos. 



º 

I 

!:! 

!. 

Q 

li 

TI POS 12!;; DETERMI NACI ON fil! MATERIA FISCAL 

4 CARGO DEL 

CONTRIBUYENTE 

AlII"ODETERMINACION 

VOLUNTARIA 

1) SOBRE BASE CIERTA 

2) SOBRE BASE 

PRESUNTIVA 

1. CAUSALES CART 55 C.F.F.) 

·2. PROCEDIMIENTO.PARA EL 

CALCULO DE LOS INGRESOS 

éRtrrQS Y DEL VALOR DE 

ACTOS O ACTIVIDADES 

C ART. 56 C.F.F.) 

3. PRESUNTIVA DE CONTRIBU­

CIONES QUE DEBIERON 

HABER RETENIDO 

C ART. 57 C.F.F. ) 

4. PRESUNCIONES PARA COM­

PROBAR INGRESOS O VALOR 

DE ACTOS O ACTIVIDADES 

C ART. 59 C.F.F. ) 

5. PRESUNTIVA DE ENAJENA­

CI ON POR ÓMI SI ON' DE 

ADQUISICIONES C60 CFF) 

6. PRESUNTIVA SI NO PUEDEN 

COMPROBARSE LOS INGRESOS 

O EL VALOR DE LOS ACTOS 

O ACTIVIDADES C 61 CFF) 

7. INFORMACION DE TERCEROS 

C ART. 62 C.F.F. ) 

a. ot.ras. 



Pr~~edi miento: 

Todo procedimient.o de det.erm.inación y liquidación en materia 

t.ribut.aria necesariament.e arranca de la f'ase de verif'icaci6n o 

comprobación si el supuest.o previst.o en la norma se ha dado en la 

realidad. Es decir. ant.es de pensar siquiera en iniciar el 

procedimient.o t.endient.e a cuanlif'icar el monto de la deuda a cargo 

de sujeto alguno. se debe const.atar si la obligación t.ribut.aria en 

relación a dicho sujeto ha nacido. para lo cual será indispensable 

llevar a cabo la f'ase de verif'icación de si. la hip6t.esis prevista 

en la norma y a la cual el legislador vincula el nacimiento de la 

obligación ha dado en realidad. Resulta f'orzoso serialar que 

'dicha f'ase de verif'icación o comprobación con t.odo rigor debiera 

ser denominada f'ase de determinación. 

Una vez que se ha podido constatar el hechos imponible, como 

segundo paso dentro del procedimiento de det.erminación-liquidación 

se asigna un valor al hecho de acuerdo a las normas aplicables o 

leyes. 

Si la det.erminación-liquidación orienta la 

cuant.if'icación del monto de la deuda t.ribut.aria a cargo del 

obligado. se requiere a ef'eclo de logra! tal propósi·t.-o. / pr·ecisar 

el valor de dicho hecho al que aplicada la lasa da co~o·,resul_t.ado 

el mont.o del impuesto a pagar. 



La at.ribución del ,,.valo~- al hecho ·imp;onible est.a 

constit.uida en los ordenaÍnien~o~. l,_eg~~e~,, ~ige_nt.eS, oi~h~:.·.'f'a~e d~l 
procedimi ent.o de det.ermi naci~~~1.1

1

qu1.ci8.'ci~rl·· n~_~es-~~i-~~~nt.~; del?_~ ser 

rogulada por una norma jur1d1ca.-:· ¿oí-l,_.- rango/.do 'i&y.-·.·,'.LO:-: a·i=.·t.·eri6r 

cons t.1 t.uye una 
,_, ,_. ___ , . 

consignadas en el Art.iculo _ 31 _: -~~-~~~16,~ 

reilerada en la fracción II 'del art.lculo 39 del C.F'~F .• en-la que 

estipula que la base de los t.ribut.os no puede ser mat.eria de 

regulación en ningún.sent.ido por part.e de disposiciones generales 

emanadas del Ejecutivo Federal. 



2. 3. 4. 2.,. FUNDAMENTACION Y MOTIVACION. 

El art.iculo 16 conslit.uc.ional obliga a ledas las autoridades 

a run-dar y m~:t.1va!'·· la_ causa legal del procedim!enlo. eslo es. dar 

la razón _que tuvieron para emilir acuerdo. puede 

apreCi.8.rse ~~---.1,0s siguientes: !'allos del Tribunal F.iscal de la 

Feder.ación:' 

"Cuando se compruebe que los hechos en que apoya una 

resuluc16n no existen o son f'alsos. Indudablemente la resolución 

est.A mal mot.ivada y debe nulif'icarse" CRevist.a. t.omo 8 página 

3664). 

" Si las salas han anulado y anulan a.et.os adnúniS:lralivos por 

inexacta estimación de los hechos. es siernpre a lravés de la 

aplicación del derecho. en cuanto se est.ime comprobado que las 

autoridades asociaron a un hecho det.erminado. una consecuencia 

jurídica que no es la procedent.e'' CRevist.a. pAgina 2505) 

"Las aut.oridades deben mot.ivar sus act.os de t.al manera que no 

basta que exisla alguna prevención para que, sin citarla y sin 

apoyo en ella. puedan dict.ar o llevar a cabo su determinación" 

CRevist.a. t.omo 18 pAgina 2304). 

• '"Resoluciones Admi nislral1 vas. Deben anularse cuando 

expresen un f'undamenlo que les sirva de base, ni analicen la 

3'1 



si t.uaci ó.n. ·p1·ant.;.9~d~··, "con .. r~!'~~ ~~~.1 .. ~:· · a : 1 a~ .... -.~! spo~f~i on~.s , legal ~s 
aplicabl&s"7 '.'c. R9v1·St.á:'!}ni:ím&r:o-, 20 a~24 ·--p~:gi~~ 3129 :s ·- ·"--·( 

.,_ ,,_ .. ·._···, .. -... :~:"L: .... . ,-,. - -.--\.' , -· ·.. ··,>'.· . - . - ---- -·~:.:~~ _.: 

-"Reso{U~i o'ri~-~ ~"(;/ Ad mi ~1l~·l·~--~~~-~·~~~.:;> ;~~-~·2¡ t~::~ ;;t~:~ ~ ;:f,, ~Tiio:-~::~~-~~~s 

:§01~~~~~.,~~~~~~~flt~,!~;::•. 
mot.i vo· sufi eci·ent.e.'··par;a, n~l i'í'iCar:"-:_l:a ~f'.'~soluc1:__~~,~; ,;si · .-~o-~:·s·~~:Var·J.a:n 

en ábsOfu-t.~~10'~~heChoS· -conSt.1 tul.i vOS _ d~i·i~j:st~\J~Ció;,": ~~~~-1-~·.d;--la 
r~-~01·Ü~J:'6""~~t:-~~~:J-~~~~-~-ir.~~nS;~nc~as dé i'_·~-~---~~-~~;~t'~ ~~~c~-~~-n~-~-- en·· que 

'pudieran cO~sider~rs-e violad.3.s -las garáOt..i'aS· :.·d&l--;- par:t:ic,ular'" 

CRevist..a, números 93 y 94 pAgina 64 ). 

La resolución que sigue liene interés especial. porque 

fundamenlalmente declara que cuando las resoluciones fiscales 

carecen de motivo y apoyo legal son nulas, sin que el recurso que 

cont..ra ellas se promueva pueda tener como result..ado la reposición 

del procedimiento a fin de que la autoridad eslé en posibilidad de 

dict.ar nueVa resolución, expresando sus fundamentos. La reposición 

del proceso. con ese fin significar-A la violación de la garant.ia 

que consagra el articulo 23 constitucional. en el sentido de que 

nadie puede ser dos veces juzgado por el mismo delito. D~ce asi el 

fallo: 

"Resoluciones Administrativas. Falta de fundament..o en las 

mismas. Según lesis sustentada por l·a H. Suprema Corte de Just.icia 

de la Nación. esla circunst.ancia no constituye una omisión de 



car;lct.er f'ormal;,. por lo que el Tribunal Fiscal de la Federación. 

en el juicio que se ent.able cont.ra t.ales re-soluciones. debe 

concreLarse a nulif'icar, por ilegal el act.o 2..dm.lnist.rat.ivo_ y no 

se~alar como efect.o de la sent.encia el que dict.e nueva 

resolución" C Revist.a. números 109 al 120 pAgina 65 ) 

En resumen, podemos concluir que por MOTIVACION debemos 

ent.ender el se~alam.lent.o preciso de las circunst.ancias especiales 

razones part.iculares o inmediat.as que se t.uvieron para 

emit.ir la liquidación, siendo necesario que exista adecuación 

ent.re los mot.ivos aducidos y las normas aplicables, es decir, que 

no solament.e debe hacerse el se~alam.ient.o del incumplimiento sino 

quw éste debe relacionarse con las obligaciones est.ablecidas en 

los diversos ordenamientos respect.o de las partidas especificas 

que liquidan. Por FUNDAMENTACION debemos entender la 

explicación de los ordenamient.os legales y reglamentarios 

aplicables, debiendose sef'íalar el nómero del art.1culo, f'racci6n, 

inciso, subinciso, et.e. 



2. 3. 4. 3. INFRACCia¡ES·Y· SANác;'~.ES CMIJLTA) 

--- ,_, • ~. o--. - , '<~~:· _'-~.-:.:~- .'' :· 
A::J Caract.~f~~~~-~~': 9~.~~·~~~~s :·~_ec ~~- i~C~ac~ié.:.·· .t.r1but.ar1a. 

,·;·:> ,'-" 
;;;:·.· ¡·;; 

Lá-ifl;~:a-~~~-~-~~ ~~1:~~.l~~-1-~' ,~.i~~e =e~~ obJ;~ivo._inm-~iat.o ~der 
s~~¿;-¡-~~~~:-:t~:{~:~}:~¿~º~~). T~ ~~t:.-o-.'. 'de un8. obl i gaci 6n. s:»ara ~-- obt.en~~- _su 

-cumpli-~e~-~-o- ·~Ólu~Í.ario. Si se ·pensara en la idea de cast.igo. ést.e 

. L~~~r.i,a,_~~-~- o~Jet.o eyilar una det.erminada conduct.a y t.al seria la 

El procedimient.o de la aulocorreccJ.6n de la obligación 

t.ribut.aria o de cumplimienlo voluntario ha hechc surgir la 

necesidad que la ley. junt.o con establecer el im¡.uest..o. haya 

d~bido sers:alar las demas obligaciones que son necesar·ias para su 

adecuado conlrol. Eslas obligacJ.ones no se refieren solo a la 

declaración y pago del tributo correspondiente, sino 

accesorios para asegurar el primero y para verificar despues la 

correcta det..ernt.inaci6n y consi.guiente cumplimiento de las 

obligaciones. 

Por tratarse de obligaciones, la ley las establece con 

caract.er imperat.ivo, lo que significa que el conlribuyenle puede 

Ser forzado a su cumplimienlo en caso de no aulocorregirse 

coluntariamenle. pero la simple facultad de la Administ.rac16n para 

,forzar el cumplimiento en ningún caso puede· sat.isfacer las 

necesidades de.un silema de aulocorrecci6n.Bast.ar1a pensar que el 



sislema de,rumpli~ent.o volunt.ario ha surgido por el imperat.ivo de 

tener que descargar la administ.racf6n _de _la delerminaci6n 

direct.a de la obligación impuest..a por" las caract.erist..icas. d~ las 

nuevas rórtnas imposit.ivas, para cOmprender_ que c3rec8ria de 
,:( _-_,;_- .;_-- _-;·: 

sent.ido organiza:_ t.al ad'!l1~iSt.raCi6n para rOr-z.ar>_·el.c'.cumplimient:o 

de t.odos y cada uno de los obligados; Si ~791 -; --~~~1~6:.,-._:=-c-;f-act:;r 
- ·. :' __ : ___ .. ·;_ - ;_,: _··, _·: 

imperalivo de la_ obligaci6fi_.'r-esult.a ind~fici~n~~-'.'P_ár~ obt.eO~r-

cumplimlent.o- volunt.ario. resUlt.a · ~~ce~~r/~--~-- ~-~~- jÜn~o con la 

posibilidad dfa. CUmplimieJ'.'\.O f'orzado~ -Ca~·a _O~~i_ga~~~Ó~·; i_OC~~plida Se 

const.it.uya en infracción y que de ella'-se siga· la aplicación de 

una sanción. 

Si el hecho de cumplir con una obligación siempre 

const.it.uye incumplimiento, no podria igualment.e afirniarse que t.odo 

incumplimient.o const..iluye una inrracci6n, pues para que ello 

ocurra es necesario que la ley det.ermine los casos en que el 

incumplimient.o en liempo y forma debe considerarse como inf'racci6n 

y sei"ialar igualment.e la sanción que corresponde aplicar en cada 

En principio puede considerarse exceso exigir como requisit.o 

de la exislencia de una infracción, que la propia ley lo se~ale en 

esa forma en cada caso part.icular • cuand_o es t.ant.o mas simple 

decir que lodo incumplimienlo a las obligaciones est.ablecidas por 

la ley const.iluye inf'racción y que sanclonarA 

det.ermlnada forma; sin embargO est.a es una caract.erist.ica que 

diferencia a la mat.eria lribut..aria de et.ras de nalurale-z.a t.ambien 

admi ni sLr ali va. 



~e ,-úna-· i:~.:;b·i;it~~~:L~~ , - 'es·pe~1-~~-ca-·- ~xpresamenle 
-~2-;;" 

lipif'icada como ~·~~r.,~féi.:~,.¡·"/~_r/.:X~·.:·-,1.~.Y_.~:.' ;Oe:-'~~~;.i··.~ ~-~·er-a; sólo el 

i ncumpl 1 ;.Jént.<>. ""P",;~~~e,~t.e.''.H';,;~~1¿~i.i:i.:;"'iª" ."i~cr1ac~l6n podrá ser 
: ·.~',_·;·:_-- ):'~,~ -~~ :.-;.:,:·"· -~¡:_,:;~:~~:,:.::z 

el incumplimi_enlp 

sancionado. 

;:_·"~ .. _- -·~·:'.i:o-:_--~-? 

siguiente·· concepló de IÑJ'.RACCION:_: ~ -~L; .. 
·~;¡;. ·<~~:;.~ ';:~: 

Todo incumplinu.enlo i nexcUs~bl e; d;{~~J~}~~f~i~~-ga~1~6n '. f egal ·• que 

·-· ··:·'•-." .·;.:.>-

ª' Element..os de la Infra"cci6n :T~-i~~t..a·~-F~. -~ .. -,. 

a) Sustancial es el incumplirrlienl~:: porque la· ·1nrracción 

se producira siempre por el a una 

obl i gaci 6n ya sea por en el 

cumpl i m1 ente. 

b) Formal es el hecho _de conslit.üir cada f'orma de 

incumplimiento en infracción. 

e) Objetivo es la inexcusabilidad del incumplimient..o. 

pc:"que el incumplimiento debe entenderse siempre volunt.ario a 

menos que exist.an _causas objet..J.vas que lo hagan excusable. 



C) NATIJRALEZA DE LA SANCION C HULTAS·). 

En un sisl.ema de cont.r~l gue __ t.ine---por;_objet.o: est.ruct.urar la 

imagen del riesgo llevando al cont.ri_buye_nt.e a la· convicción de quo 
--- - -

si no cumple volunt.~riament.9 ~~.(~;t.~=-- u~~-- probabilid~d de ql:'e ser:. 

forzado a hacerlo en t.~rminos mAs d~sfavorables. en lo cual a la 

sanción le cabe el comet.ido de agregar_ el elemento desfavo~able. 

LA MULTA. 

La forma adecuada de hacer mas desfavorable el cumplimiento 

no volunt..ario es precisamont. hacerlo mas gravoso. mediant.e la 

adición de una mull.a por dicha causao en est.a forma el riesgo 

represent.a por la probabilidad y en muchos casos por la certeza de 

que el beneficio perseguido se t.ransforrna en un perjuicio de igual 

naturaleza. 

La mult.a. precisamente por su nat.uraleza. hace posible su 

aplicación con razonable agilidad. al mismo t.iempo que no present.a 

inconvenient.es para su aplicación masivao por el cont.rario. t.al 

circunst.ancia puede significar un ingreso adicional, en caso caso 

de beneficio a los audilores de la S.H.C.P. por un fondo directo 

de repart.o y al demas personal como ingreso por un (onde indireclc-

lo cual es !'avorable sin que por ello const.iluya en si mismo un 

objelivo ni una medida de grado de e!'icacia. 

:;17 



D) INFRACCIONES FORMALES Y DE FONDO. 

En el C. F. F .• para efeelos de det.er.mÍnar la gravedad de la 

infr-.cci6n comet.id-.. s;e considerA qua sion INFRACCIONES DE FONDO 

aquellas cuya comisión lrae como ·consecuencia la omisión en el 

pago de cont.ribuciones incluyendo las ret.enidas o recaudadas; e 

INFRACCIONES FORMALES aquel 1 as Cuya comisión t.iene t.al 

consecuencia. 

CLASI FI CACI ON DE LAS INFRACCIONES EN MATERIA FISCAL. 

INFRACCION 

. FISCAL ... 

D DE F.ONDO . 

2) DE FORMA 

sON . AQUELLAS. CUY A COMI SI ON 

I MPLI CA LA OMI SI ON EN EL 

PAGO DE CONTRIBUCIONES. 

- SON ÁOUELLAS CUY¡- COMI SI ON NO 
IMPLICA LA OMI SI ON EN EL PAGO 

DE CONTRIBUCION~S. 

1) Inf'racciones de Fondo. La imposición de mullas por este 

tipo de inrracciones est.á dent.ro del procedimiento de la 

aut.oliquidación prevista en el art.iculo 76 del C. F. F. • conforme 

JlC 



al cual el propio cont.ribuyenle, int'raclor se puede.·aut.odet..ef:minar 
'. - ·-

la mult.a a pagar. cuyo mont.0 1 pOrcent.uaf. dependeril d&l Ínomerj,t.o en 

que ef"ect.ue el pago de cont.."r .. ¡bU¿-~-~~·~~-: omi_:~1'·~~~ ·y,~d~-~: S~~ >a~cesorios 
Para la i mposi ci 6n ~e l ª~-· m~i\a~;:.:~~~ :~:~_S_~-~~.:~-~·¡;;¡;_--~~:_"(~~!"ªCSi~~-~s ". ·se 

Lomarán en cuenla lo- ;_ig-'uT-~i\i~é:-.---.7""'.~~· ---_;~:-;;_, ;-,~.- ·o.:;:;-:':._.r,.':1;~'°-; ~''"'+<·~-~.· .. -.. ::·~-::;. '~-::-;:-~--
'.:'-'\~· - . -,_ 

.--~-~,--· >-: ... :_~--.>J;: -~~~:~~--,, 

a) Si el pago lo ef"ect.Ua'._ a~i-~~;~f~~~~~ ~-~~l{~¡-e,;~\,0~1r"1q·ue; la 

:~·~::::::o:u:a::rl:r:::ac::ce::~l:ed:u:~ac:l::Jf~J~~l~~~}1C~:::··. 
conlribuciones omi t.idas. 

b) Si el cont.ribuyent.e inf"ract.or no paga las cont.ribuciones y 

la mult.a en los t.érminos y f'ormas precisados, la autoridad en la 

resolución que enút.a deberA imponer de acuerdo con la f'racci6n II 

del articulo 76. el 100Y. de mulla sobre las Contribuciones 

orrulidas los aumentos y disminuciones que procedan en los 

términos del articulo 77 del C.F.F. 

2) Infracciones formales. Las mullas correspondientes a est.e. 

lipo de infracciones el C.F.F. las establece en una canlidad f'ija 

o bien enlre un mi ni mo y un mAxi mo. 

Mullas cantidad fija. - TratAndose de las mul t.as 

est.abl ecidas una cantidad fija, la autoridad unicament.e tendrA 

el cuidado de precisar la infracción comelida describiendo 

claramenle la conducta infractora del conlribuyent..e y cit.ando las 

disposiciones legales exact.am'ent.e · apl icableS_· a_·_ cada·. ii:_ifracci6n! 



Mult.as est.ablecidas .fnt.re un minirno y un mAximo. -· La 

determinación ··de un mont.o de las mult.as a im'P~ner~e- ·en est.os 

casos ·s& hará valorizando la gravedad de la inf'racC:úó'n-. d&biendose 

ver-balizar "el ·s:upuest.o de agravant.e pr.evislo efi.e1··"art.iculo 75 del 

C.F.F;. en los casos de que se apliquen' mul.t.as-·a1 1nont.o máximo. 

FUNDAMENTO LEGAL DE LAS INFRACCIONES DE FONDO Y FORMA 

DE FONDO. 

INFRACCION 

DE FORMA 

ARTICULO .. 76 PARRAFO PRIMERO 

"EN RELACION CON EL 77 DEL 

C.F.F. 

ARTICULO 75 

FRACCION I, INCISO b) 

DEL C. F. F. 

D) ORDENAMIENTO O PRECEPTO LEGAL APLICABLE. 

INFRACCIONES DE FONDO. - Se sane! onar án de acuerdo con los 

ordenamientos riscales vigentes en el momento que se liquide. 



INFRACCIONES FORMALES.- Para poder precisar que ordenamiento 

f'iscal le va a ser aplic"'able es necesario cons;iderar si se t.rat.a 

de infracciones INSTANTANEAS O CONTINUADAS. ent.endiendose como 

inst.ant.áneas las qu9 se realizan en un solo a.et.o y por cont.inuadas 

cuando se da pluralidad de act.os. 

Trat.Andose de INFRACCIONES FORMALES INSTANTANEAS se sancionará 

aplicando el ordenamient.o f"iscal vigent.e a la f'echa que se comet.16 

la inf"racción. En INFRACCIONES FORMALES CONTINUApAS se sancionará 

aplicando el ordenamient..o f'iscal vigent.e a cuando se descubre la 

inf'racción. 
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INFRACCION 

APLICACION.DE_ LAS LEYES FISCALES EN MATERIA 

DE 1'!ULTAS EN EL TIEMPO. 

SE SANCIONARA DE CONF'ORMI DAD CON LOS 

DE FONDO PRECEPTOS LEGALES VEGENTES EN EL 

MOMENTO QUE SE LIQUIDE. 

DE.FORMA 

SE APLICARA EL ORDENA­

INSTANTANEAS MIENTO VIGENTE AL 

MOMENTO DE SU COMISION. 

CONTINUADAS 

SE APLICARA EL ORDENA-

MI ENTO FI SCAL VI GENTE AL 

MOMENTO EN QUE LA AUTO­

Rl DAD FISCAL LAS DESCUBRA 

E) REDUCCION O DISMINUCION DE MULTAS POR PRONTO PAGO. 

En relación con la reducción del 20Y. del monto de las multas 

a que se reriere la rracción VI del ar~iculo 75 del C.F.F., cuando 

el inrract.or la pague dentro de los 49 dias siguient.es a la fecha 



en que s~·: le. 00t.ifÍc6 <i·~ · ~eS01.Uc.i6n.-·:·:,, ºP.~.~.ar;~ "'": t.rat.Aridose de 

sanciones: ,~Omi~Íón' de impúest.:"as·~~~r/· -i~;:~. a~~.oridadc",.- POr.": .l~'. 
infracCiOñQi; do (i·~.~:~~·.:< __ ""~:"~::,.;~~~~ 

,.-., ",· -3:~< · ·«·:e~: it}'~· .. · :·:~:¡-_·je -~~,{ft; ·-·: ., ·;.,, .. ~' -,; 
i;:,.; ;;O:.;tii::O i} ;~isj~~C:Í~,.; '~~~1·~~~6:~;.~f,~ .. f;.c m~0L;, de ~ias. 

conlr J. bue!. enes º· d.¡l ~e~t(,1'~~~·.~~~~,t>\~b' ~~~ ~lt~u~,;;;~,1":~t .. t i ".'.'_i.s~. 
b:> de la fr aC:ci ón _·, I I ':.d&l/ _arX.~:cul O - T(" -?p9~ar".~( .. ·._~~~-·.e·am~nt.:e. :· eñ« :~os 

casos de mult.as·.i~pueSt.as· PC?r ·_la aÚt.or~_dad __ P~r:· in~r.~éci-ones. d~. 

FONDO. 

INFRACCION 

DISMINUCION DE HUl..TAS EN MATERIA FISCAL 

SE DEBERAN DISMINUIR EN UN 20X DEL 

DE FONDO > SANCI ON > MONTO DE LA CONTRI BUCI ON OMITIDA 

O BENEFI Cl O INDEBIDO 

Dl&NINUCION ??-U:obJ, C. F. F. 

SE DEBERAN DI SMI NUI R EN UN 20Y. DEL 

DE FORMA > SANCION > MONTO DE LA HUl..TA 

DISMlNUCIOH 7:5-IV, C. F. F. 



f") CASOS EN QUE .. NO SE IMPONEN MULTAS. 

En nues~r:'"!-- legisl~ción' .fJ.~é:al ~ cOO~re~ame'!-t.e· en ~l art.iculo 

73 dei-·-c. F; F. --se est.ablece que no -se- {iñpoñdrán mÍJlt.as cUando se 

cumplan_en .forma esponlánea las obligaciones .riscaie~ ruer~ de los 

plazos se~alados por las disposiciones .fiscales o cuando se haya 

in~urrido en in.fracción a causa de .fuerza o de caso .fort.uit.o, Se 

considera que el cumplimient.o no es espontáneo en el caso de que: 

l. La omisión sea descubierLa por las autoridades .fiscales. 

II. La omisión haya sido corregida por el cont.ribuyent.e 

después de que las autoridades fiscales hubieren not.if'icado una 

orden de vJ.sit..a domiciliaria. o haya mediado requerimiento o 

cualquier ot.ra gest.!6n not.i.ficada por las mismas. t.endient.es a la 

comprobación del cumplimien~o de disposiciones riscales. 



2.3.4.4. AGRAVANTES 

Se sef'íalan agravant.~s P.~tftvist.as e en el art.iculo 76 y que las 

aut.oridades f'is~~:le,;.;·;.· a.r:.-:¡·~~¿,ri~~-~·',"·:mu.i\.as: por­

inf'racciones a ·las: ~di~~-~~¡·~i~h'is ,Í'is~~les. 
la comisión da las 

deberAn ademas de 
-_ . '· :.::. ' '., ·- ~.... ~. 

fundar y- mot.1Var- ,.·1a--:~- ~-~so1'ilc:iÓ~ ~\ji~ci.i:m~doraw" t.ener en cuent.a las 

ci re u ns t.anci as __ eSPe~(~J.~~~-Pá~-~, ~--~;~1~~:~~ ~-~º pr_ecGpt.o · sen81 a ''Y que 

agravan la conduct.á_· .. ~;~e:·c~; "~~~-~~~~~~~~f'l~:- ~~~ra~t.or; dichas 

eircun'st.ancias. o~_igiOan -~-~~ú·é)\a~:~·~·:·.ii~l.~-as~_de f-ondo previ~-l.aS .en ~1 
art.iculo 76 ._:~el/'~~~-F~:~.' '~ :~-;~:~~~-m~·~t~~~u- -.:~i~~~: 9~-~:'.i_o/~:;~4!~:~~:~~--'"~E!l _ 

- -_- ~ - · __ : -_ ·:_.'_:·· ;-.,- .::_•:: c-~-·r.::~~ ·.-._:F:'.:.---. ·.··-_,/· .. ·/.;,; ,' ·:--!-, '. -: .. ·., :.:'· ~-~-~·:_· <<:-: ::·::·:·\:_-- . 
art.iculo 77 fracc_i6n:·1 del ro+sm~·-'.º!"~.e~ami,ent.:o;' ~:·q~e-;· __ t.r-~~~nd~se de 

las for~les se imPonga~ en sts"~-~-~o.-~'-;~-a~ :·~ul~~s m.:..xi=mas·.:--·>. 

A reserva del crilerio que sobre la apliCación de las citadas 

disposiciones establezca la Dirección de Normatividad, se ha 

considerado conveniente uniformar el criterio de act.uaci6n 

operativa, y es por ello que se ret.oma la información siguiente, 

para el conocimiento de esta al personal operativo: 

REGl..AS< 

PRIMERA: Reincidencia.- se da la segunda o posteriores veces que 

le nolifique al conlribuyent.e inf"ract.or una sanción. 

independient.ement.e de que ésta quede o no Cirmo, lo mismo se lrale 

de inCracciones de fondo, que de formales. 



A. TralAndose de las inCraccion~ d~ fondo. que son 

aquellas que llenen como consecuencia la omisión en el pago de 

contribuciones, la reincidencia se presenlarA la segunda 

po~loriorog vaco~ quo go ganeiono al cont.ribuygnt.o por la comisión 

de una infracción que t.enga precisamente esa consecuencia por la 

comisión Qe una infracción que t.enga precisamenle esa consecuencia 

independienlem9nle de la irregularidad que origine la omisión de 

la cont.ribuci6n. El aumeflt.O de la mult.a ·en est.os casos serA del 

20Y. calculado sobre el monlo de las contribuciones omit.idas o del 

beneficio indebido, de conformidad con lo previslo en el arliculo 

77 tracción I inciso a) del C.F.F. 

B. Trat.Andose de infracciones :formales, que son aquellas 

-_cuya comi si 6n no t.r ae como consecuencia 1 a omisión en el pago de 

las conlribuciones, la reincidencia se presenlarA la segunda o 

posteriores veces que se sancione al conlribuyent.e por la comisión 

de una infracción f'ormal est.ablecida en el mismo art.iculo del 

C.F.F.; eslos casos, la reincidencia sólo servirA como 

molivaci6n para imponer las mullas mAximas est.ablecidas en los 

art.iculos 84. 86, SS. 90 y 91 del Código ciLado. 

De acuerdo con lo ant.erior, serAn las inrracciones comet.idas 

partir del de enero de 1983, cualquiera de las 

contribuciones federales. las que consLiluyan el primer 

anlecedent.e que se deberá. Lomar en cuent.a para calificar de 

reincident.e la conduela fiscal del contribuyente. la 



inleligencia~.de. que no ser:i. sut'icient.·a ~.l. hEt7hO- .. de:· qu~- se" haya 

emilido resoluciOn 

-consi derai- 1 o:. c~om6'-, anl.ecedenLe. S¡-r_;o::~·~u&·:_~,~a~·~}- -~~-~~~:~;~ i ~ >que es t..e 

haya sido not.~~icado· _ai é:O;nt.'r'~-~uye~~G:}~-~~~~~f~~-,~·--:;_~1~~~;;n~c?~~-'. ~.~~~~ 
del acuse :·de:· ~~cibO r~speCt.iv~· o ~o~s~¡it~L¡,·.' d:~_¡:~'6t:iifd~Ci'6f.a. 

-· ' ,; -':~: -._:J:~ '-~€~>.<:Qg~ :·_·_;~';:: ~-';-::-_ 
---.__,_ <'::_: ·.,~-'.- ). :·:-e J> 

De concorfn.idad,con 

la auloridad para 

1 o p~exi"st._~/~~~~'e_i,~~-~~--~~~~-~~~?}~~~~:-~-~~>~ ~·~~. F.~; 
y-~ ~~~i~i·~~---:-:~ '{¡ic_ 'é;~1ilCider)é:1a .. del calif'icar 

conlribuyenle lomará en cuenla-, en· su .- ~~~~t~-'.~;f- {~~---·_· :·Sane! ones 

irñpueslas por las 

preci sament.e la t'echa de noli Ci cae! 6n y demAs dalos de 

idenlit'icaci6n del of'icio sancionador emitido y not.ificado por la 

ent.idad Cederat.iva de que se t.rate. 

SEGUNDA. Que se haga uso de document.os f'al sos o en 1 os que se 

hagan constar ope1·ac!ones inexist.ent.es. o c¡ue se ut.ilicen sin 

derecho, document.os expedidos a nombre de t.erceros. Est.a agravant.e 

se presenla generalmenle en los casos de las llamadas Cact.uras 

apócrifas. esto es expedidas por sujetos inexislenles y t.rat.ándose 

de documenlos expedidos a nombre de terceros. En eslos casos. el 

60"- de aument.o a la mulla de rondo .. previst.o en el a~t.iculo 77 

rracci6n l inciso b) del C.F.F .• se aplicará: 

A. Trat.ándose del impuest.o sobre la rent.a de las personas 

morales y risicas ingresos por act.ividades empresariales. 
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sobre el t.ot.al del impuest..o omit.ido que result.e ~ •.. su _ca_:~~-' c~~o 

responsables d.irect..os. En eSt..os casos no procede_ e/~··ct.·u;¡;·-·~ii6Jro 

proporcional del impuest..o om.it.ido derivado. d8 l.~~ ·-¡-:;~~-~·~1~-~'{~'ades 
,., - . :.?. '. "-~ .. :·~;i~_' 

sef"ialadas. por no exist.ir _d.i~pos_ici~~ l~gal_. que los·,_P,_!'_~~~ª· "-;~-- :-~·,;~-~ 

--· -

8. E-0'_ C_ambio;. -·t.ra~-~nci;;,;e-_ de· iOS 'i;n"p-ti~i~~~f~f :-~~i·~~--~~cg~·~g~~~~~-

;, .. >,. -<,º/ -.~ 
i ridébi do- ·'" 

Pi:-.odúC,cJ: ón ~,,.~~~:~!e!~~-. S~bre .· a:1 m~~·~o .. · -~e 

\~e~i"Vad~ Unicament.e del acred!t.~m19nt.o 
~:. '. - ' . ·:._. ; -,, . -

efecluado-. - ~O- ~~'Se_·_~;:r.~S_-_rat;'.~uras ap6crit'as o en las que se hagan 

const.ar· ·6,·pe~·aC10flés· i·~eX:islent.es o de la document.ación expedida a 

nomb~-e .-· -~e.--~' ~~~~-eros Ut.ilizada sin derecho. para acredit..ar 

cant.idades -~'~""'asi;-dadas; en est..os casos. dado el procedimient.o para 

det.e'.Í-miríar la base del impuest..o del ejercicio, no es necesario 

e.féclúar ningún cálculo proporcional. pues el impuesto que resulta 

Om1 l."1·do der1-Vado del acredi lamJ. en to amparado en la document.aci6n 

falsa º· en la que se hacen constar operaciones inexislenles o de 

la exp0dida a nombre de lerceros. que represent..a concret.ament..e el 

-~!?~~~~-~~~~-º indebido. debe est..ar por razones de circunst.anciaci6n. 

debfdamenle ident.if:icado y cuant.if.'icado en el document.o en el que 

se ?º1".'s.ignen los reSult.ados de la revisión realizada. 

TERCERA. En los supuestos de agravanles previstos en los incisos 

e). d) ,· e) y f) de la f"racci6n Il del articulo 75 del C. F. F .• para 

los efeClo~ de los impuest.os sobre la rent.a. al valor agregado y 

especial sobr;e producción y servicios, el 60".; de aument.o por est.as 

agravanl..'es. se Calculará. según el caso. sobre la t.ot.alidad de la 



eont..r i buyent.es por sus .;ái::t.i '":f,~c~d,~~~;'.~~~t~·~·~~·1·ái es·. 

<\~:/.!il/~ .: ;¡<:-,/ 

a cargo d~ l~ 

CUARTA. La omisión. Oñ ··el ~f..t.~r~,·~--d~;~~C~~t.:~ÍbÚci.Ónes que se hayan 
-. -- ·~ .... ~--"-'""~.4'.:;:,:;:;_·.:_ __ .:.:'::.J:t-~ '~' 

ret.enido o recaudado de ·j_O~·:·_·C:~~~¿;.i~~R~~~,~~.~ .ji,; -est.os supuest.os de 

agravant.e. el aument.o-·:a-,1"~>:,~~~;t.~(~i:Jl=~~l'~i-¡_t.~~--a un 50% del import.e 
:'~\--; ";~;;---

de 1as cont.ribuciones ret.enidask-'-o r.ecaudadas. no ent.eradas; 

-;-- - . --- - -

A. En malaria del impuest.o sobre la rent.a. sobre el_ ot.al 

del impuest.o ret.enido y no ent.erado; es un requisit.o·para aplicar 

la agravant.e, que el impuest.o se haya ret.enido y no l!imler·ad~~ Por 

ejemplo. en t.rat.á.ndo!::e de los dividendos presunt.os, por:'. no haber 

realment.e ret.ención, no se da la agrnvant.e. 

B. Tr.a.t..ándose de los impuestos al valor agregado y del 

especial sobre producción y servicios. concluyó que al no ser 

ent.ribuciones ret.enidas, quedan consideradas má.s bien dent.ro del 

concepto general de las recaudadas. En base a est.a import.anle 

consideración la agravant.e se deberá. imponer únicament.e sobre el 

mont.o del impuest.o que result.e omiLido en el ejercicio derivado de 

la omisión en el valor de los act.os o act.ividades. cuando 

exist.a la evidencia de la Lraslaci6n del impues:t.o, por ser 

est.os casos en los que se en~iende que el cont.ribuyent.e recauda el 

impuesLo que ellos t.rasladan al realizar los acLos o act.iv!dades 

gravadas por la ley que est.ablece y regula los impuest.os de 

referencia. 
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acredi t.ami ent.os i mprocedel.es. 

f'Orma 

inst.ánt.anea o cont.inuada·: L.~~·, p~Í:~~i~.:··i~:~~·Í~~ ~~~'s·~·· eomet..en por 

un solo' acto u omisi~n; .y:~~~·,'.:·~t~~~~d~:~;:;'.f;~~··~,.fas<~~e··se cometen a 
;:._: 

través de una serie de plc~f~j:"(cí~:~~?d&·~·aCt.ó;;;:.u···omiSiones que 

infringen las disposiciones f'iscales y que se sancionan Como 

sola infracción. 

A part.ir de 1986. se est.ableci6 en el art.iculo 77 fracción·! 

inciso a) del C.F.F. el aumento del 20 ~que se calculará sobre el 

mont.o de las cont.ribuciones omit.idas. t.rat..Andose de infracc1on,es 

de f'ondo. que se cometan en forma continuada: al respecto la 

Normat.ividad en el oficio 7037 de fecha 11 de sept.ietnbre de 1QB7. 

definió que una infracción de fondo que t.rae como sonsecuencia la 

omisión el pago del i mpuest.o s61 o se puede cometer en forma 

. cont..i nuada C1...ando e! cont.r i buyenle omi t.a 1 a present..aci 6n de dos 

o mAs declaraciones anuales en las que omit..a el pago del impuesto; 

en esl.os casos. las mullas de fondo previstas el art.iculo 76 

del C. F. F. • se deberán aument..ar en un 20 ,.. que calculara sobre 

el mont..o de las contribuciones omitidas. 

Ent..re las infracciones formales que con mayor frecuencia 

sancionan con· las multas máx1mas por considerar que se camelen 

f'orma conlinuada, eslan: 



B! No gozan del beneCicio de la reducción por pronto pago. 

Estas son reglas que se presenlan para los agravanles 

previslas en el Código Fiscal de la Federación y la normalividad 

que en la Adminislraci6n Fiscal Federal. 



2. 3. 4. 5. FORHU!.ACION O~ l..IQUIOAclON . 
. ,. •; 

<\ < .. '.-_ )·- ··-:-· ·: 
~~s1.Ú~¡;.·n; :de· i-~ r9iisi-6n y pa?eles. _d~ ct.rabajo 

-":y.--

, . --;:~:-_- .-·o;,-·_ --~:~.:-~:'-~-,-:-;,~~'. . <~:_: -1=---~~ 

a.N:~b~~~i~~i~~'.;d~¿i~::ad6n ri~i:1 ¡.edei''al ~~ue emit-e .la 
li_qu{~~¿·_¡~6~:::~Y'..:'.·q~~~~.~/~\i~~-1:·~~~ .. ~-~- orden je/¡~-q~-iCo~~~-t.~·;· qu,e 

para -;;-c~~~oi,~·~ei~~ ~b~~?o~~- ;~~--~;-~quieran, 
-.. ,., 

-·c.-ciave del regist.ro f'ederal del eon~ribU)ren't~~ ·~ersona 
!'isic~ o-_mora1 a quien va dirigida el oficio. 

2.- DEtscargo de regist.ro. 

Cuando se tengan document.os de regist.ros de cent.rol de 

correspondencia de entrada. relat.ivo al expedient.e qu9 se esta 

lramit.ando deberá anot.arse en el ángulo superior izquierdo de la 

primer hcja de la liquidación el o los nómeros de registro. 
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3. - As:unt.o. 

En est.a part.e- anot.arA lo siguient.e: 

'"Se det.ermina el crédit.o f'iscal que se indica'". 

4-. - Lugar y f'echa. 

ubicada la aut.oridad emisora, asi como su 

5.- Oest.inat.ario y dornicilio. 

I nvar .i abl ement.e se 

el nombre complet.o, sin abreviat.uras. y sin t.it.ulos prof'esionales. 

precedido de la let.ra "C" (Ciudadano). 

Por J.o que se ref'iere a personas morales, se indicara la 

razón o . denom.i naci 6n social compl et.a. seguida por 1 as siglas que 

la ident.if'iquen como persona moral. 

Respect.o al domicilio. debe t.enerse e~pecial cuidado para que­

la resolución sea dest.inada al óllimo domicilio f'iscal manifestado 

por la cont.ribuyent.e. 



, ... ·­
represent.ant."e 

En 

de la aul.oridad 

correspondient.es 

correspondient.es 

Previamente al 

siguiant.e:" 

7.- Considerando.Unico. 

cual da el 

I. Cuando el cont.ribuyent.e haya present.ado los document.os. 

libros o regist.ros. dent.ro del plazo de quince dias cont.ados a 

part.ir de la t'echa en que se levant.6 la últ.ima act.a parcial de-

cont'ormidad con lo previsto por el articulo 46 t'racci6n IV del 

C.F.F. y que dicha document.aci6n no desvirt.ue los hechos 

omisiones consignadas t.anlo en la!i aclas parciales como en la 

ólt.ima act.a parcial, deberá resef'farse t'orma Ci rcunst.anci ada 

cada una de las part.idas observadas. 



-;.'.:-· ';·_;: 
a. Las- i'~r-~~~1~~~1-d~"de.'~ incurridas. 

~:~i-~ ::'._,- ,;:~:! 
' ,; -~' •-• -- -e.-

Se''h-~r.\ ~-1-a' :d~-~~~~:i?Ci.~ñ .'de las i~reg,l!lar!dades que se ·11quid.~1.n 

co_n -_su ~~~~~f~ ~~f ~~-~~-i ~t~,~ ~~~In~-;~!:~6.! ón~i:~e_:~;~~~.~~~-~T:tda. 

b. Los .doct.i'ínent.Dst libroS o'. re-gist.roS presen~ados dent.ro de~ 

plazo antes se~alado. 

Se explicará. de manera breve y precisa las razones por las 

cuales la document.ac!ón present.ada por el conlribuyent.e. no 

desvirt.ua las irregularidades observadas; debiendo relacionar 

dicha document.aci6n concada una de las partidas a liquidar. 

c. Conclusión. 

Esta parle cont.endrá. la motivación y ~undamenlación de los 

hechos que son la base para det.erminar los crédit.os f'iscales a 

cargo de los cont.ribuyent.es aclarandose que la misma const.it.uye la 

esencia del acto admini st.rali vo en cueslion. pues lo que contiene 

la resolución de la autoridad ~iscal. 

JJS 



AclarAndose .que ~ª. misma, con~t1Luye la esencia de la 

resolución d&.t.er.~in;.:t1·~a\'def.-·-c-rédit.'o f'iscal o es de hacerse not..ar 

qua_ por expl i c:Jir- con 

;o_,.--

de -~cu~::-:-;~-'~~.t:r·af;;;~ .-.tieb.~~.~do~~ ",~:-~~·~{ia_r __ ·-:~7~7--
· 1~ci~~. 'subincis~. ·;~~e~·;__ :a.si mismo, por 

níunero - del 

fracc:ión. 

ar_t.iculo. 

rriOt..fvación 

debemos ent.ender e.1 · s~f'lalarni~ry~?-"'·:p~e?iso _'de las circunst.ancias 

espec1ales. razones _part.iCu~:al""e~ o_'_c:au~-~~ __ i11mec:f~at.as que se hayan 

tenido en consideración para la emisión de la resolución,. siendo 

necesario que exist..a adecuación ent.re los mot.ivos aducidos y las 

normas aplicables, es decir. que no solamente debe hacerse el 

sei'\alam.iento del incumplimiento, sirio que ést."e debe relacionarse 

con las obligaciones establecidas en los diversos ordenamlénlos,. 

respecto de las partidas especiricas que se liquidan. 

En este sentido, como element..o de apoyo que f"ac~lit..ie:,; la·· 

for-mulación de la liquidación, se deberA consul~ar las 

molivaeiones tipo. que son redacciones est.ablecidas con la 

coherencia especial para un tipo de caso. 

Cabe hacer notar que cuando se liquide mAs de un impueslo la 

descripción deberá hacerse .a base de apart.ados. clasit.icandolos 

por impuesto e irregularidad por med10 de números romanos, lelras. 

números arábigos. ele. por lo que se lendran lanlos apartados como 

impuestos se liquiden. 



Tr a lándose de las par t.i das que lJqu~.de"n, :Parc1a1menle. 
:·, /. ··-.'. ·:.'·- .. -

deberá mencionarse el monlo lolal obse·r·~ad~,';s·e-1'ia.1aí-idOSe::ei ·;.t.oial 

que se acept.a y explicando brev&ment.e-.los ".°~t.'..L~·~;·~::p~·f..~':.::~,~~:~j:.;~uaf'.~s 
no se liquidan; respecto 

motivarse y rundamenlarse debidamente. 

··­__,._ "''' ... _. 

Oespuers de lo anterior. se hará un ~e'~-frm~n\~~~ ei~~~·q-~~ s~_ ancle 
,~--7-'-·"'~- :""'=-"-=----""' -- - -

la suma de las partidas ob~'erV~d-á~:-~--·:_~~-~-;-{~pc;r~~~ Observado y la 

cantidad t.olal que se increment.~~-A·_ ~. '_1~: _base: gravable". 

II. Cuando se presentan·' los documentos.- libros 

regist.ros. que desvirlúen los hechos u omisiones consignados 

las act.as parciales y en la úllima act.a parcial. dentro del plazo 

de quince dias contados a parlir de la f'echa de la últ.ima act.a 

parcial. el Considerando Unic·o •. s'e iniciará. con un pArraro en el 

que se sei'falarA que en los t.érminos del art.ic:ulo. 46 f'racc!6n IV, 

últ.imo párraf'o del C.F.F .• se le llenen por consenlidos los hechos 

en el ac:t.a f'inal de la visit.a. 

III. Cuando presenlen los documenlos. libros _o_·regislfos·.-

f'uera del plazo legal. el Considerando Unico se iniciará' c_on un 

pArraro en el que se hará conslar que ent.re la f'echa de la última 

act.a parcial y la presenlación de la documentación sef'falada. 

transcurrió en exceso el plazo de 16 dias previstos en el articulo 

46 f'r"acción IV. segundo pArraf'o del C.F.F. vígenle. por lo que se 

le t.ienen por no presentados los documentos. libros o registros y 

consecuencia por consentidos los hechos consignados en dichas 

act.as. 
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. En .. :los SUPL:i":st..os~ _II ,._y_ 111 • . . ; -. se asent..ará la 

concl usi 6n del ~~t..U~~ O ~;,al i?~ad~ -por._._ cada u~o d~ ) os i mp~est..'os que 

se ,_ consideraci,ones, Í-_espe_C?-t..O :·' 

re'gistros 
.",.'' -,-. -;··- - .- . . _- . 

presenlado"s- por la cont.ri~uye"~t.e,<·se pueden .dar las siguientes 

variant.es: . 

Se procederá a valorar los document.os. libros o registros. 

dejando en su caso, const..ancia de dicha valoración en papeles de 

trabajo que al respect.o se formulen, t.eniendo especial alenciOn en 

que su contenido sea claro y complet.o para quienes supervisen y 

· aprueben el t.rabajo realizado. 

Que solicit.en ampliación del plazo de quince dias previsto 

el art.iculo 46 fracción IV. segundo párrafo del C.F.F .• para la 

presentación de la documentación, libros o registros¡ en est..e 

caso • se consederA ampliación alguna y se tendrán por 

. consent.idos los hechos respect..o de los cuales se hubiera 

present..ado la documentación correspondient..e dent..ro del plazo 

establecido. 

Que se aporten copias de document..os; en est..e supuesto si se 

pone duda su exact..it..ud, requeriran en su caso. los 

originales para su correspondient..e cotejo por parte del Je!"e de 

Oepart..ament..o que corresponda. 



Que se aporten copias Cotosl~licas de documentos; éstas para 

su correspondiente valoración. deberAn ostar cert.iCicadas o en su 

deCeclo se requerirAn los originales para que el jeCe de 

deparlamenlo los coteje. 

S. Oet.erminación del Impuesto Orni t.ido. 

En este capitulo se reCleja aritmélicamenle el crédilo·Ciscal 

a cargo del cont.ribuyenle que se liquida. Con el objeto de que su 

cont.enido sea lo mlls claro posible. se rormularán cuadros en los 

que se haga const.ar mes y al"(o 0 valor de los actos o actividades 

por las que se causa el impuesto C base gravable ) • el impuesto 

omitido correspondiente. en caso. el impuesto acredit.ado 

indebidamente y el total del impuesto omitido; en el· supuest.o que 

~n el resumen de la revisión únicamente consigne 

acredilamienlo, en su caso unicament.e se Cormulará el cuadro en el 

que se reCleja tal situación. 

Q. Mulla. 

Este apartado de la liquidación se inicia relat.ando en Corma 

breve la conduela inCractora de rondo, consignando en rorma global 

la contribución omitida, indicando el monto de la mulla que se 

impone y su equivalencia en relación al impuesto onútido y 

Cinalment.e se rundament.a. 



Cuando el 

aumentos por agravantes o 

un 

el 

el mont.o de 

superiores 

1 O. Resu~en. 

En est.a parle de la liquidación.· se >v .. rt..irt..· l.a diferencia 

determinada por el impuest.o y el monto· de la mult.a correspondi·ent..e 

para obt..ener el t.ot.al del crédit.o fiscal det.erminado a cargo del 

conlribuyenle. debiendose anotar la cifra t.ot.al t.ambién con let.ra. 

Es de hacerse not.ar que deberá cit.arse ent.ye paréntesis en el 

punt.o de donde se consigne el t.ot.al de mullas. el nómero de clave 

administ.raliva en que debe capt.urarse la mult.a. 

11. Condiciones de Pago. 

qu" 

a) La mención de que el créditt"1c1i· d~:erÍi ser .adualizado 
~: ' 

~! c:.::~:ri:• .~··:!1:t~ 1 _,~n: ·,~~~:~-i~~~~t!~~:~~~;~i~ ~~l'~~<-~~:~~-·~·f'lct;~ d., ~.:>~ --



1QQO. 

en el 

pront.o 

poreient.o de reducción, ya sea para ias de rondo o forma. la 

base y.el tundament.o legal. 

En el caso de que se apliquen agravant.es sobre la mul t.a por 

infracciones de fondo y/o se imponga la del 10 % o el 30 ~ según 

sea el caso. cuando se declaren pérdidas f'i scal es mayores a 1 as 

realmenle suf'ridas se incluirá un párraf'o en el que se seriale que 

los montos por est.os conceptos. no gozan de beneficio de 

disminución por pronto pago. previst.a en el articulo 77 fracción 

II. inciso b) del C.F.F. 

;¡4l. 



12. Firma. 

ser:vidores .. póbÚc;:;s, )pr.;cedicc~º •.de ''A~~~aii;~~ .. 
EFECTIVO. NÓ J;;E:iii.Eccre>N·< ·.· ... ··. / - •· · 

-=¡,. -,...,---;i;rz"' --- - " - ,._,_ -.:::.-· ~-
-:-.,. i:-~ -~ .-0-: ;;::0~;=--,=~~:;:_.;: =- , .. .,-; ··-. --- ''.~~-':;: '--· 

- ::-~<~. ;~if_;:.-;· :)-: 

·meJOi-, . ·~·~mP~·~~Si ~ri-~ :a·: :c·c;~(-1 ~~~e~~~ 
i 1 qui da~·16-n' '._d;~-º~~n- ... ~·~-éd{~º-~ .. /{~~~-~~~: :,-'.:, ~. 

Para. '1a 
·--.,..,. 

y 



LIQUIDACION 

2.- REGISTRO (S) 

No. DE CONTROL 

roR.ffULACION pz L1' LIOOID~CXOK 

l. a) DEPENDENCIA 

l. b) CLAVE Y NUMERO 

l. e) EXPEDIENTE 

J. ASUNTO: Se determina(n) el (los) 
crédito(s) fiscal(es) que se 
indica(n) 

4 • LUGAR Y FECHA · 

S. NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 

DOMICILIO FISCAL 

AT'N.C. 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL 

DOMICILIO CONVENCIONAL 

6. Esta Dependencia, con fundamento en los art!cL· "os 65, 
fracciones XV y XVII; 68, fracciones XIII y XVl. y 69, 
tracciones XXIX y XVI, trat6ndose del 6rea central y 129 
Apartado "A", fracciones XXVII y XXX y 129-Bis, Apartado 
"A", trat6ndose de Nivel Regional o Revisi6n Conjunta, 
del Reglamento Interior de esta Secretaria, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 17 del mismo mes y 
ano, reformado por Decretos publicados en los Diarios 
Oficiales de la Federación de fechas 4 de enero y 30 de 
octubre do 1990; 42, primer p4rrafo, 63; 70 y 76 del 
Código Fiscal de la Federación vigente, procede a deter­
minar el (los) crédito(s) fiscal(es) en materia del (de 
los) impuesto(&) 

(Sobre la Renta, Valor 

~A-gr_e_g_a_d~o-,~Pr-od~u-c_c_Iro~n-y~s~e-r-v~Irc~I-o-s-,-e-t-c-.- por el ejercicio 
y/o periodo comprendido del 

al ~----------------~ 
En base a los hechos consignados en el acta final de 
auditoria de fecha Cde cierre\ a folios del ncmero 
-~~~~ al ndmero~~~- se concluye lo siquiente: 

H.Ql:A.t Posteriormente asentar6 por cada partida(s) que se 
liquide(n) la irregularidad y la conclusion. 

8. En consecuencia esta Dependencia, procede a determinar 
el(los) cr~dito(s) fiscal(es) como sigue: 



1.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A.- DE LAS PERSONAS MORALES 

Determinación de la Base Gravable 

Resultado Fiscal Declarado 

KAs: 

Ingresos omitidos y/o rechazo en deducciones 

Segtl.n Apartado 1 Letra A del Considerando 

UNICO 

Resultado fiscal determinado 

Determinación del impuesto 

Impuesto correspondiente·(ser¡Cn articulo 10 
de 15 Ley del Impuesto sobre la Renta en 
vigor en el ejercicio que se liquida) 

Menos: 

Lo causado y pagado segtin declaración 

Diferencia de Impuesto a su cargo 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

cuando se modifica la pérdida fiscal declarada y se con­
vierte en Resultado Fiscal, el cuadro ser& como sigue: 

Determinación de la Base Gravable: 

Pérdida Fiscal Declarada 

Menos: 

Ingresos omitidos y/o Rechazo en deducciones, 
seqdn Apartado I letra A del Considerando 

UNICO 

Resultado Fiscal Determinado 

Determinación del Impuesto: 

$ 

$ 

Impuesto correspondiente (segtan articulo de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta en vigor en 
el ejercicio que se liquida). $ 

Impuesto a su cargo: $ 

::;':?-:: 



Por lo que, si en el ejercicio anterior al que se liquida y/o 
posteriores amortizó la p6rdida fiscal declarada, deberA 
presentar las declaraciones complementarias a que haya luqar, 
enterando el impuesto que en su caso se hubiese omitido, m4s 
los recargos correspondientes. 

cuando se modifica la p.Ordida fiscal declarada, sólo para 
disminuirla el cuadro ser6 como sigue: 

Pérdida Fiscal Declarada 

Henos: 

Inqresos omitidos y/o Rechazo en deducciones 
segtln aparta~o X letra A del Considerando 

UNICO 

Pérdida Fiscal Determinada 

$ 

$ 

Por lo que si en el ejercicio anterior al que se liquida y/o 
posteriores amortizó una pérdida superior a la determinada en 
este oficio, . deberA presentar las declaraciones complemen­
tarias a que haya lugar enterando el impuesto que en su caso 
hubiere omitido, JDAs los recargos correspondientes. 

:54Z-C 



B. DE LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANANCIAS 
DISTRIBUIDAS POR SOCIEDADES MERCANTILES. 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA 

Determinación de la Base Gravable: 

Cantidad afecta a este Impuesto, eeqan Apartado 

l letra del Considerando UNICO $ _____ _ 

Impuesto correspondiente (seqtln articulo 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor 
en el ejercicio que se liquida) $ ------

C. DE LOS INGRESOS. POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION 
DE Ull SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. - RESPONSABILIDAD 
SOLIDARIA. 

En este impuesto, se pueden dar la siguientes variantes: 

QUe se consigne los elementos para decerminar las bases 
qravables por trabajador y no se cuantifique la omisión de 
iapuesto, la liquidación numérica se har4 senalando mes (es) 
de que se trate(n); nombre(s) de los trabajadores, percep­
cior s gravadas declaradas; percepciones gravadas no 
declaradas; percepciones gravadas determinadas; impuesto 
icorre~_Jondiente, seqdn articulo de la Ley de Im-
puesto sobre la Renta en vigor en ; Impuesto 
_pagado; Diferencia a su cargo. 

Que se consigne datos globales en forma mensual por percep­
ciones pagadas y se cuantifique la omisión de impuesto, s6lo 
se consignarAn dichas omisiones en los términos siguientes: 

llES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
HAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

DIFERENCIA DE IMPUESTO A SU CARGO 

SUMA: 



Il. IMPUESTO AL VALOR MiiREGADO 

MES Valor de Acto• o 
Y Actividad•• por 

ANO la• que ee cau•a 
i.Jopueeto, . eeqCn 
apartado II Plin­
to l del Con•l-­
dorando Unlco. 

Imp..1•eto om.ltldo 
corr••pondlent• 
(•eqdn articulo 
d• la Ley del· 
Impueato al va­
lor Agregado en 
•lt;1or on el pe­
riodo liquidado) 

Impueeto acreditado 
indebidamente ••­
Apartado tI PUn-
to 2 del Condd.1. 
randa Unlco. 

Total 
de 
Impue•to 
omitido 



Por otra parte, infringió el(los) articulo(s) 
fracción(es) · (la que corresponda)_ del Código Fiscal. de 
la Federacionvfqente, en el ejercicio que se liquida. en 
virtud de <explicar la conducta infractora formal), 
haciéndose acreedor(a) a la imposición de una multa equiva-
lente a la cantidad de $ prevista en el 
articulo fracción Cla que corresponda) del 
mencionado Ordenamiento. 

En consecuencia, las multas a su cargo son como sigue: 

1.- Por contribuciones omitidas $ 

2. - Por infracciones formales $ 

SUMA DE MULTAS $ 

10, RESUMEN 

I, - IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A.- De las personas Morales Omitido 

B.- De los Inqresos por Dividendos y en 
General por las Ganancias Distribui-
das por las Sociedades Mercantiles, 
no enterado (Responsabilidad Soli-

$ 

daria). $ 

c.- De los Ingresos por Salarios y en G~ 
neral por la prestación de un Servi­
cio Personal Subordinado, no enterado 
(Responsabilidad Solidaria) $ 

II. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO OMITIDO $ 

III IMPUESTO SOBRE LAS EROGACIONES POR RE­
MUNERACION AL TRABAJO PERSONAL PRESTA-
DO BAJO LA DIRECCION Y DEPENDENCIA DE 
UN PATRON OMITIDO $ 

IV. IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y 
SERVICIOS, OMITIDO $ 

V. MULTAS. (CAPTURA Ell CLAVE 

TOTAL DETERMINADO A SU CARGO 

(cantidad con letra) 

). $ 

$ 



III. IMPUESTO SOBRE LAS EROGACIONf¡S POR REMUNERACION AL TRABAJO 
PERSONAL PRESTADO BAJO LA DlRECCION Y DEPENDENCIA DE UN 
PATRON. 

HES Remuneraciones pagadas no mani­
festadas seqdn el Apartado !II 
del Considerando Unico. 

Impuesto correspondiente -
(segcn articulo UNICO de 
la Ley de la Materia en 
vigor en el periodo que se 
liquida). 

IV. IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

MES Valor de los Actos o Activida­
des omitidos por los que se cay 
ea el impuesto, seg11n Apartado 
XV, del Considerando Unico 

9. MULTAS 

Impuesto correspondiente -
(segtln articulo 
de la Ley de la Materia en 
viqor, en el periodo que 
se liquida). 

$ 

En relación con lo anterior y en virtud de que omitió pagar 
contribuci6n(es) (por adeudo propio, que debió retener, que 
retuvo y/o que trasladó), cuya suma asciende a $ .i.t9.tA.l 
de contribuciones omitidas> se hace acreedor(ar-a la 
imposición de una multa en cantidad de $ 
equivalente al Cporcanta1e) \ de la(s) contribución(es) 
omitida(s), de conformidad con lo estable~ido en el a~ticulo 
76 tracción III del Cóqido Fiscal de la Federación vigente, 
en el ejercicio que se liquida. 

Para ln aplicación de la agravante por impuestos retenidos 
pero no enterados sieapre que exista evidencia de esta 
situación, se utilizar4 el p4rrafo siguiente: 

Ahora bien, para efectos del (de los) Impuesto(s) de los in­
gresos por Salarios y en General por la prestación de un 
Servicio Personal Subordinado.- Responsabilidad Solidaria, 
que retuvo pero no enteró al Fisco, procede aplicar un 
aumento en la multa en cantidad de $ equivalente 
al 50% de la(s) contribución(es) retenida(s) y no 
enterada (s), de conformidad con lo establecido en el 
articulo 77 fracción I inciso c) del Código Fiscal de la 
Federación vigente en el ejercicio que se liquida, por en­
contrarse en el (los) supuesto(s) de agravante(s) 
previs.to(s) en el articulo 75 fracc~ón III del citado 
Código. 



11. Las contribuciones omitidas determinad~& en la presente 
resolución se deberAn actualizar por el contribuyente en 
los términos y para los efectos de los· articulas 17-A y 
21 del Código Fiscal de la Federación vigente, a partir 
del ·10. ~de enero de 1991. 

La cantidad anterior y los recargos sobre las can·:.. 
tribuciones omitidas, actualizadas deberAn ser enteradas 
en la Oficina Federal de Hacienda correspondiente a su 
domicilio fiscal, dentro de los cuarenta y cinco d!as 
siguientes a aquél en que haya surtido efectos la 
notificación de la presente resolución, con fundamento 
en el articulo 65 del Código Fiscal de la Federación 
vigente. 

Los recargos generados deberAn ser calculados por la 
Exactora correspondiente sobre las contribuciones 
omitidas actualizadas, de co~formidad con lo establecido 
·en el articulo 21 del C6digo Fiscal de la Federación 
vigente y se computar4n como sigue: 

. A partir del para efectos 
del Impuesto de las Personas Morales 

Para efectos del Impuesto de los Ingresos por Dividendos 
y en General por las Ganancias Distribuidas por 
Sociedades Mercantiles a partir del 

A partir del de por el mes 
de y asi sucesivamente para los demAs meses, 
para efectos de los Impuestos de los Ingresos por 
Salarios y en General por la Prestación de un Servicio 
personal subordinado y de las Erogaciones por 
Remuneración al Trabajo Personal Prestado bajo la 
Dirección y Dependencia de un Patrón. 

En relación a los impuestos al Valor .Agregado y Especial 
sobre Producción y Servicios, a partir del 

de por el mes de , y 
asi sucesivamente. 

CUANDO SE IMPONGAN MULTAS POR INFRACCIONES DE FONDO SE 
INCLUIRA EL SIGUIENTE PARRAFO: 

Quedan enterados que si pagan el crédito fiscal aqui 
determinado dentro de los cuarenta y cinco dias 
siguientes a aquél en que haya surtido efecto su 
notif icaci6n, tendrAn derecho a una reducción en la 
multa impuesta en cantidad de $ 
en un 20\ calculado éste sobre $ corres­
pondiente al monto de las contribuciones omitidas o en­
teradas a gestión de autoridad, de conformidad con lo 
previsto en el articulo 77 fracción II inciso b) del 
Código Fiscal de la Federación vigente. 



CUANDO SE IMPONGAN MULTAS POR INFRACCIQNES DE FORMA, SE 
INCLUIRA EL SIGUIENTE PARRAFO . 

Quedan enterados que si pagan el Crédito fiscal aqui 
determinado dentro de los cuarenta y cinco dias 
siguientes a aquél en ·que haya surtido efectos su 
notificación, tendrAn derecho a una reducción del 20\ de 
la(s) multa(s) impuesta(s) en suma de $ , de 
conformidad con los previsto en el articulo 75 facción 
VI del C6digo Fiscal de la Federación vigente. 

EN CASO DE QUE SE APLIQUEN AGRAVANTES SOBRE LA MULTA POR 
INFRACCIONES DE FONDO Y/O IMPONGA LA DEL JOl CUANDO SE 
DECLARAN PERDIDAS MAYORES A LA REALMENTE SUFRIDAS, SE 
AGREGARA EL SIGU~ENTE PARRAFO. 

Es de senalarse que ··el(los) aumento(o) sobre la(s) multa(s) 
impuesta (s) por esta autoridad, de conformidad con el 
articulo 77 tracción I inciso (s) 

(En (los) que corresponda(n)) 
del C6di90 Fiscal de la Federación, as! como la multa del 
JO\ de la diferencia que resultó entre la pérdida declarada 
y la del citado ordenamiento en vigor hasta el 31 de 
diciembre de 1990, no gozarAn del beneficio de la 
disminución por pronto pago prevista en el articulo 77 
fracción II inciso b) del Código Fiscal de la Federación 

12.- Antentamente • 
• SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 

(cargo del Serv.idor Pl!lblico Fa­
cultado) 

(Nombre del Servidor POblico 
Facultado). 



Oespues de.=1·a:det.er~naci6n'del.crédit..o.fiscal.que realixa el 

Audit.or 
- .. : ... · .. ' ._:, ·' ::~ 

Fiscal~·, Con· ::la_ .Super,visf6n _,del ·::supervisor: Fiscal' se 

Hacienda en el 

la liquidaciOn 

cual se .le.· ir\c:Ü"~·'a :q~e:.-.-~6t..i~_¡q~~:, ·'~~~¿r~·~~-~~~·~ cobra·. 

re'.sPEtct.iva·.:. a -c.or\t;~(nua~·ión'.· se_ (P~~~-~nl:~ ':>~/::i:¡.¡·~~O;_ 
que acompana a la liquidación: 



DEPENDENCIA 
CLAVE Y NUMERO 
EXPEDIEN'IB. 

ASUNTO: Para su not.ificación. control y 
cobro se rem!le él oficio que se indica. 

C. JEFE DE LA OFICINA 
FEDERAL DE HACIENDA. 

LUGAR Y PECHA. 

Para los efect.os del ejercicio de las racullades que le 
confiere el art.iculo ~~~~~~~~ del Reglamento Interior de 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. publicado en el 
Diario Of'icial de la Federación el 
adjunto al presente se rernit.e para su not.if'icación, 
cobro C en su caso ) a través de esa exact.ora, original 

copias del oficio No. de f'echa 

cent.rol y 
y 

girado por est.a Dependencia por ol que se determina el crédito 
fiscal a cargo de la conlribuyent.e~~~~~~~~~~~~~~~­
con domicilio en 

De igual manera se envia para su nolificaclón, el original y 
~~~~- copias del oficio No. de fecha ~~~ 

en el que se determina un repart.o o reparto adicional 
de utilidades a los trabajadores de la citada empresa en suma de 
S C en su caso ) 

En caso de que el conlribuyenle hubiese cambiado de domicili~ 
y. ya no perleneciera a su jurisdicción lerrilorial, se deberán 
Lrasladar los oricios ciLados, a la que corresponda, de acuerdo al 
nuevo domicilio; una vez erecluada la diligencia, se devolver:. a 
esla dependencia, un ejejmplar del oricio y del acLa de 
noLiCicación correspondiente. 

AlenLamenle. 
SUFRAGIO EFECTIVO. HO REELECCI ON. 
El JeCe del Oeparlamento. 

c.c.p. Coordinación de Administración Fiscal CLa que. corresponda) 
Subdirección de Supervisión de Recaudación. C Domicilio ). 
para su conoci mi enlo. 



2.3.4.6. FORHULACION DE LA ORDEN DE REPARTO O REPARTO ADICIONAL 

EN MA TER! A DE PAR TI Cl PACI ON DE \1TI Ll DADES. 

En virlud de que la Adtnin1nist.raci6n Fiscal Federal como 

consecuencia de las irregularidades det.erminadas en el ejercicio 

de sus facult.ades de vigilancia y comprobación, liquido las 

diferencias de Impuesto de la Sociedad Mercant.11 correspondiente, 

convirlió la perdida fiscal manifeslada poe el conlribuyent.e en 

Ut.ilidad Fiscal. o increment.6 la Ulilidad Fiscal declarada según 

sea el caso, en cumplimienlo a lo establecido en los arliculos 122 

de la Ley Federal del Trabajo y 24 del Reglamento a los arliculos 

121 y 122 de la propia ley. el auditor procederá a formular 

el oficio a través del cual se ordena a la cont.ribuyent.e que 

ef'ect.ué el reparlo o el reparto adicional de ut.i lid¡\.des a 

trabajadores. 

Dicho oficio de Orden de Reparto o Reparto Adicional de 

ULilidades se integra de nueve apartados. los cuales se analizan a 

cont.inuaci6n: 

1. Autoridad Emisora. 

a) Nombre de la Dependencia que emite la resoluc16n y de las 

Areas que le siguen en orden jerArquico. hasta el nivel que para 

efectos de control se requiera. 

b) Clave administrat.iva y nómero del·· oficio que le 

corresponda. 



de la· persona 

' ·•-. •>, .,. 

•• -Se.'_det:.er:inJ.·n~- r&Part.O: e'<~- :r~Parl·~ adicional· :> de ut.ilidades 

1 oS t.ér~ n6S qú~_- s-o";:i n·d1~e-an°_. 

a. LU'gar y f'echa. 

Se menciona ·la c~uda~ y ent.idad f"ederat.iva donde est.a ubicada 

la aut.ori-dá.d emisora.: ·asi como la f"echa de emisión. 

4. Dest.inalario y domicilio. 

La resolución va dirigida a la persona risicn o moral a quien 

se dirigió la liquidación. 

I nvar i abl emenle anot.ara lralAndose de personas f'isicas el 

nombre completo sin abreviat.uras y sin t.ituloa profesionales 

precedida por la lelra "C" (ciudadano), Por lo que se ref"iere a 

personas morales, se indicara la razón o denominación social 

complela, seguida por las sigfas que la ident.ifiquen como persona 

moral. 



Respect.o al dOmicilio. debe .Lenerse e~peci'ar cuid~_do Pªfª··que 

la resolución- sea ·dest.inada- inva~iab1·ement.e ~-~l ~it.1m~ domicilio 

manifest.ado por· el ·Cónt.rib~:~a~t:~_ p~;a~.if'~~~-~-- :~~~-~-~egi'~~r~ Fedoral 

d.:i Cont.r i buygnLgs., s.Al vo quQ -o»d !;.LA ,·dJ~.:cii ~ ~ /~~~Y~-n·c~i-~~;..,i·. on 'cuyo_ 
- •,;:1· . .,,._. 

caso se dirigif-a"" a arnboS dorni.clli-:iS L: .. ·:¿::i_ ~-;:;:,: -. ~~ 
-~.::;-~. 

':,_ _ _,--.;o-· 

5. Ant.ecedent.es. 
;- :,:.•:: ·=·~;_;¿¡:,-; -;'-;~ ~:~. ,., 

. -~ ::_·: •. ·-:e:-.· :·.~:,·:: .. :, 

,:"· ·:.;;}'. 

En ·esLe·:·~P~rt.ad~\se_ consfgna _ei)~úm-~t¡~ :~~i~~~~a ~~:~1--;~f1éL:, d~ 
l i qt.Íi daci 6n-- en···: ei~1"qu~~-, se~:_con~ir.· t.i6~ f~- _::·p~f·di:d~~~"--~~:.~~~~\-.:-~~~ r--~·~_-¿u;ta .. 
en uli.lidad f.isc~.i: o se increment.6·1~~/i:Jl1-.ii_d·~~{ .. fJ~~~C!:d~~I';~~-~áa·-.-~~ 

·. _; 

el ejerc"1c~iº :por-:e1 que -se, emi t.e ~~ .. ~:or·~·~n~:::.~-~'-~i~~P~~:f~::::~~:-r'.~P~r~-~ 
-_,: : . .-.·, -· ... 

adicional:-; de:~ ~t.i11dades~·> según ;~;.·'.T~1".-;-_,::~·a4?~~\:-.:~~~~\~<~~~\.~nh}6~·~-' 
arit.mét.ica bl- :~6·~v-ersi6n.· de i:~ -~érdl:~a r~~c;~'-~~o~d~1~l-:i~6'~·~~~~-~~6 -.~~ 
la __ u_~~-~ i d~d ._?i scai., s-~gÚÓ ~~r r esp-ond~~: 

- -=-=---Este- a·p~rt.ado-s.,;,'""'-_Cor_npone: _d_~_ ·~-~s· párraf°os. en_ el primero la 

aut.oridad li-_qui,d_ador~: det.ermin_a' en base al ejercicio que se 
· . .. ·!.Y 

liq';Jfd6,_·cÚal de· las resoluciones de_ la· Comisión Nacional para la 

Par·t:ici~~ci6~ de lOs ··Tra·bajádoré"s en las Ut.ilidad~s de las 

em~resa~, ~~::~·~s'3~P.l_.i~a~~-e. ,/~en~~on~-ndO asimismo, 

publica~t~6~---~~:-:.~~ '~é~~¡:~~::~/i~i'~{~ de :1a· Federación. 

~ -'~ ~:i~~¿;~-~ '·/:-

la fecha de su 

- '.·.· .. \1_>· ~~._;;~-.·, 
·En. -·e1: :· se9U~d~· P.~!ta_~.~-·· se s·ef'lalará: Por lo ant.er ior est.a 

dep~ndenciá eri' ~Jé'r~ici,~; dE:;_;su~'.,racult.:~des:. 



7. Puntos Resolutivos. 

Este apart.ado lo constit.uyen l.os punt.o.s. resolut.ivos, PRIMERO 

Y SEGUNDO. 

En est.e punt.o resolut.ivo· PRIMERO se pueden presentar dos 

vari~nt.es que son: 

Que con mot.ivo de las irregularidades determi-nada:s-- 'Se 

convierte la pérdida fiscal declarada en ut.ilidad f"iscar. en/ est.e 
• .. ,, 

caso se menciona que la Rent.a gravable determinada cút.J:·iJ.d~d 
-: - .·.· ·.-

f'iscal), base del reparto, subst.it.uye a la pérdid.a deci~rad~->y-:el·. 

importe de ést.a • asent.Andose en el mismo el nombre y' _ef'., ej0~~·i~i'~ 
correspondient.e. 

b. Que con motivo de las irregularidades det.erminadas 

increment.e la ut.ilidad f'iscal declarada por la cont.ribuyenle, en 

est.e caso se hace mención en primer lugar a que la rent.a-gravable 

Cuilidad f'iscal), base de repart.o se subst.it.uye. se~alando t.anlo 

la cant.idad declarada como la det.erminada por el ejercicio 

correspondiente. 

SEGUNDO.-

En est.e punto resol uli vo se fundament.a en·· base a la Ley 

Federal del Trabajo y en la resolución de la Comisión Nacional 

para la Part.icipación de los Trabajadores en las Utilidades de las 

Empresas, aplicable al caso, la obligación de la empresa de 

ef'ectuar el reaprlo o reparto adicional de utilidades, sef'ralandose" 



el mont.o tjue delerlnina la aut.Orid'.9-d Y.,la f'orma como se o~t.uvo:,_ 

e. FJ.rma.·-

La resolución deber·:t· ser f'.i:rmada --:};~r/:>~.l :~~,::~eri.~~d~~-;: pú~l~C.o_ 
. _., ~: 

rac.ul i.ado, menci~nando el nombre-. y"--·~~~~~~::·d.;;i :,~:-mJ:~~; ~PreCedlcio de 

At.en~ament.e y_ "SUFRAGIO EFEcri-_v9._ .. N6~·~~E~-E~~º~RÑ·.~._ 

9. Copias. 

Al calce del oficio deberá marcarse copia a: 

- La aut.oridad laboral que corresponda, debiendo t.omar en 

cuent.a lo est.ablecido en los art.iculos 527, 528 y 529 de la. Ley 

Federal del Trabajo. respect.o a la compet.encia de las auloridades 

federales y locales, seNalando el giro de la empresa. 

- Sindicato o represenlanle de la mayoria de los t.ra~ajadores 

de empresa.- para su conocimienlo. 

-Depart.amenlo de Servicios 

conoci mi en lo. -

De los ant.eriores puntos a 

repart.o adicional de ut.ilidades 

punlo correspondiente: 

Envio a la auloridad 

complementarias presentadas.' 

:;4c 



Ahora bien ~uando durante el transcurso de la r·evfsiórl. o 

bien, con posterioridad la conclusión de--·- ésta-. los 

contribuyentes presenten declaraciones comple~en_tarias. en '1as que 

so 1ncrementon Ja utilidad_- !'iscal C base-graVable) sean-o no de 

corrección l'iscaJ: las .:..reas qli~. -Cc;~o:Z:Can· ~~· ta'les"~--~.t?mPlemOnt.~rias 

-1 a ··-- '.'lulor i dá.d l abOr al 

competente:· para lo~ el'ect.~~. de· que ··en ejerc;:_lcio ~~ las f'acul lades 

de la ·Le~ Federal del Trabajo le cOnf'lere malaria de 

.- Par li e i paci ón los trabajadores de la's·- Utilidades de las 

empresas, vigile el reparto de utilidades ·que result.e procedente 

del 1ncrement.O de la utilidad f'iscal ef'ectuada en la 

complementaria: debiendose remitir una copia.de asta 

A continuación presento el citado'f'ormat.o de aomunicación a la 

autoridad laboral competente: 



DEPENDENCIA 
CLAVE Y NUMERO 
EX~EDI ENTE , 

ASUNTO: Se p~:oporc~~~a la_·:_informa.c16n que 
se i ndi c'a': · 

AUTORIDAD LABORAL COMPETENTE. 

Esla dependencia con molivo del .ejercicio de sus facullades 
de comprobación prevista en el Código Fiscal de la Federación. 
llene conoc1mienlo que la contribuyente~~~~~~~~~~~~ 
con domicilio fiscal en • presento con 
fecha , declaración complementaria 
en el de la ciudad de 
del esladc de c:on 1 a cual i ncremenló en 
cantidad de S , la utilidad Jisca! Crenla gravable) 
n~n1feslada en la declaración correspcndienLe al ejercicio Jiscal 
comprendido del al da 
19_ presentada para efectos del Impuesto sobre la RenLa. CSe 
adjunta una copia de la declarac16n complementaria presentada). 

Se hace del conocim.ienlo lo anterior, para los efectos que 
procedan y atendiendo a la competencia de esa autoridad laboral 
materia de Part1cipac1on en las Utilidades de las Empresas. 

Atentamente. 
SUFRAGIO EFECTIVO.NO REELECCION 
CCargo y nombre del Servidor 
Público Facultado), · 

c.c.p. ~a contribuyente~~~~~~~~~~~~~· 
conocimiento y ei~ect.os. 

Para s:u 

Se presenta el formalo en donde se determina el reparto 

adicional de utilidades cuando en la revisión se modifica la 

participación a los trabajadores de las util1dades: 



OFICIO DE ORDEN DS REPARTO O !U: PARTO ADICIONAL 

l. -a). DEPENDENCIA. 
I.-b).CLAVE Y NUMERO. 
I. -e). EXPEDIENTE. 

z. -ASUNT01 Se determlna=----,,----c-..,,.-..,-­
(Reparto o Reparto Adicio 

nal de utllidadea, en los términos que .. 

4. -DESTINATARIO Y 
DOMICILIO. 

ae indican). 

3. -LUGAR Y FECHA. 

S. -ANTECEDENTES. 

Por afielo de esta autoridad liquidó-· 
(Clave y Núm.,1·0) (lecha) 

las dHcrencia11 de Impuesto Sobre la Renta de las Sociedades Mercantiles, -
que resultaron con m('tlvo de la revhi6n correspondiente a\ ejercicio com­
prendido del · al de___, por lo cual la 
~tilldad fiaca\ baae del reparto qued6 comn sigue: 

Cuando ee convierte la. pérdida fiaca\ manifestada a Utilidad Fiscal, se con­
•igna tal hecho. en loa 11igulentee términos: 

Pérdida Fiscal Declarada 

M~nos: 

Omlai6n de lngrcaoa y/o rechazo (a) en 
deducclonea aegún Aparta.do 1 letra A del 
Considerando Unico de la Liquidaci6n. 

Utilidad Fiscal Determinada: 

$ 

$ 

$ 



Cuando ae incrementa la utlU~.a.d fiacal manUeatada, se presenta. como sigue: 

Utllld&d Flacal Decl&rada1 $ 

Má11 

Omhd6n de lngr'eaoa y/o rech:;zo (e) en 
dc~ucclonea acgGn Aparta.do 1 letra A del 
Con1hierando Unico de la Liquidacl6n. $ 

$ UUUdad Fhcal D·!ltcrmin3.da 

6, - CONS!llERANDO. 
En vlrt'ud ________ ..,_"7"""------,-.,---------,,---
. e de la utilidad Ii.Bcal determinada o del incremento en la UÜ, 

-----,..-...,---,...,.• procede aplicar la re11oluci6n de la ___ _ 
Udad fiscal declarada) 
-,,-----,--=Comiai6n N;icional p:ira. la Participación de los Traba­
ja.dores en la.a Utilidades de las Empresa.a pUÓlicada. en el Diario Oii­
cial de la Federaci6n el respecto de dicha.s--

(!echa de &U pubUcacl6n) 
ca.ntidadeu. 

Por lo anterior esta Dependencia en ejercicio de aus fücultadee: 

7.- RESUELVE. 

PRIMERO.-

A ..... Se determina como Renta Grava.ble (Utilidad Fiecal) Batse del Re­
parto de , por el ejercicio comprendido del_ 

(Nomhre de la Empresa) 
______ ,.al de ___ , la auma de$. _______ _ 

en austituci6n de la Pérdfda Fiscal nu.ni!csta.da en cantidad de -----­
$ en au declaracl6n del lm¡1ueato Sobre la Renta-­
de las Sociedades Morcantiles COi'respondiente al citado ejercicio. 

B. - Se determina comn Renta Gravable (Utilidad Fiecal)Ba. se del Re-­
parto de por el ejercicio comprendido del_ 

(Nombre de la Empresa) 
----~al de_. el importe de $ _______ _ 
en eustitucl6n de la suma de$ ma.nilestada en su 
declaraci6n del Irnpueato Sobre la Renta de las Sociedades Mo!rcantiles 
co~reapondiente al citado ejercicio. 

:':~-...: 



SEGUNDO. - D= conformidad con lo e etablecido en loe artículoe lZZ 
de la Ley Federal del Traba~o y Z4 del Reglamento de loe artículoe­
lZl y lZZ del mismo _ordenamiento, deberá-

(Nombre de la ·Empresa) 
efectuar e.l_ ------------,,--de utilidades a 11u11 traba­

(reparto o reparto adicional) 
jadorea en cantidad de $ ____________ resultante de la 
apllcaci6n del a la Renta Grava.ble (Utilidad Fiscal)- .. 

(por ciento) 
Ba"c del Reparto determinado o del increm~nto, según aea el caso. 

8. - A t e n t a m e n t e • 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELt;;CCION, 
(C3.rgo del Servidor Público ~acl:lltádo) 

(Nombre del Servidor Público 'Fac_ultado'f.--

9. -c. c.p.... ·de Servicios al Contrib~yente~ ---
(Direccl6n o D.,parta.mento) . (Do--

• -Para au conocim\ento. 
mlcllio) 

e.e."" ... ______ -· .-Para eu co .. 
(Autoridad Laboral Competente) (Domicilio) 
nocim~ento y efecto de que se alrva. vigilar y exigir el debido cum 
pllmiento de la prcuente re1oluclcSn, en vtrtud de que el glro de iA 
contribuyente ea ___________________ _. 

c. c. p... • .. P-.1.ra su conocimiento. 
{Sindicato correspondiente) (Domicilio) 

-:'·:-J 



~.3,S. INTEGRACION DE EXPEDIENTES. 

/ú DI SPOSI CI ONES GENERALES. 

Se !ntegrar.fln los exped!ent.es necesarios para· f'aci.li't;ar la· 

localización de las obs&rvaciones que el 

liquid~rA en cada uno de _los impuest_'?:"'· 

En el _expedienle 

clasif'icado 

puedan -s'e~r ·a~}~J~~h~~;~~~-~~ 

Sólo 

legibles. Es inót.il 

sean legibles. 

' . 

Los expedient.es que se abrir.fln para una auditoria directa 

ARCHIVO PERMANENTE. 

8. PAPELES DE TRABAJO. 

El expediente de papeles de lrabajo estarA integrado a su vez 

por los siguientes: 

l.- Papeles de trabajo de la auditoria terminada. 

II. - Cédulas y demAs documenlos para la pl~neación· -

Acuerdo de supervisión. 

III.- Copias de declaracioneS de impueslos. 

IV.- Compulsas. 

V. - Oficios relacionados con la docUmenlaci~ón recogida; 



I. - SXPED! ENTE DE P~~LES DE ·,TRABA.Jo;·, . 
• ,_ =· ·• ·:i::~~r~·~: '·;~j:· 

14 - Indi~e C, no. ~e_: !'olea .); .:¡-.,- ~.:, _ . 
a~ - Copia ·J.egible del Ae·la i'.fi-ia1'. :y.~~~:!:i~-~·.: ~~;:~-.é~i·~~, ,que ... r:eI>Of.·l~~-

.r, .... 

en l.a.s observaciones. ·_,,::-: ~~t- ,c;o. ':';--· -

3.-- Inf'ormo dol inicio·C--c'.:6J;1-a}.;~ ·-:=-··'. ---

4. - Int'orme de la audi~ori~ ~-;~:~~~~~·-~----~> 
5. - Resumen de las observac~ories. C u~ JU~go de éstas- cédulas ··por 

cada impuest.o J. Se .formu~ará_:_cédulas por separado para ingresos. 

compras. inversiones y et.ras deducciones. De ser necesario 

separarAn en cédulas especiales las deducciones observadas que Jo 

requieran. 

El cont.enido de cada una de eslas cédulas será: descripc16n 

de la irregularidado pruebas que evidencian que acaeció el hecho o 

la ornisión. cruce con papeles do trabajo que las contienen; 

rracc1ones. incisos, subincisos precisos de las disposiciones que 

rueron quebrantadas; importe de la observación por totales 

mensuales y anuales. clave de la cédula o del papel de trabajo 

donde consta el análisis de las partidas que integran ese total. 

6. - Copia del borrador de Participación de Utilidades C en su 

caso). 

7. - Conjunto de cédulas elaboradas. clas!Cicadas por impuesto y 

dentro de importe o rebnglones. cuentas, subcuenlas y partidas 

revisadas y dent.ro de cada uno de estos conceptos: sumaria, 

analilicas y subanalilicas. 

:3.51 



e. - Borradores de las" act.as levant.adas;; incl·u~"ivO. de la final. del 
··.:::-.;,'·::,::_.",«'..: .. '.-" ,,i._, .. ··, 

intorme de audi t.o_ria. Y,.-.ªº . su· caso"': de: ;~la __ ;Part.icipaci6n de las 
•x '.t,_\.'• 

Ut.ilidades. :J,:: ~~~:~ 

Q. - Copias sobrantes de actas Y;:~¡¡ik~s;. 
10. - Copia de la liquidación e -en_ s':l· caso_ 

11. - CEDULAS y DEMAS ELEMENTOS PARA LA PLANEACION; 

1.- Acuerdo original de la planeaci6n. 

2. - Acuerdos de supervisión C tirmas del eOnt.rOl d~··_·.,~~U¡r-dos:.-. 

por Se anot.ar:i.n las desviaciones que t.enga_ l_a--;-0-~~t·{~r·~~-·~·--,-;;¿mo 
ejemplo; el cont.ri buyent.e no ent..rega documont.a:c~Ón;'.·~··~- ~~-~~p-~~, no· la . 

t.iene en poder. et.e. 

original de planeaci6n 

planeación original. 

3.- Cuestionario de Invest.igaci6n Fiscal. 

4. - Cédula en que const.a el recorrido de la~ i~~t.a~_aci.~~es del 

visit.ado. 

5.- Resumen de exist.encias en almacenes el dia del_ inicio. 

6.- Conlrat.os celebrados. 

7. - Cuaderno de conlabilidad C El que formula el conlador de la 

vi si lada cada mes: es lados financieros principales y las 

relaciones de auxiliares de gast.os. clientes. ele. 

s.- Cédulas. cuadros numéricos, ra2ones, porcienlos, ele. 

9. - Of'icios sobre las excenciones de los impuestos. asi .como la 

presenlaci6n de las declaraciones correspondienles presentadas 

liempo y forma por la visit.ada. 



_I II . - COPIAS DE OECLARAci ONES óE: l Mf(~os •. 

l. - Oeclara~ioneS a·l'.'l~~l_;~ ~~:~~~~~ª~~·~-: ~~-: 'l-1e!l'Pº ~-y- f'_Orma: 

-Impuest.os directos CI. v.·A. ,·".ImPüS.St:o:.--sobi-~---i'a-·rGOt.a, ·et.e.' 

-Retenciones Cingreso por ·~;~ ~-i~~t.~i~~~-~~- ~~:~:~~~~! -·_i _ndependi ent.e, 

:·:-.-"-; ;;,_~, ·;::3; ~:::.i(:~ - .,, 
ret.enci6n a persona f'isica. 

2. - I mpue~ l-o~ -~~~ -~a-~6~ ~ :~-~~~i;~~~~~~~i ~~ ~-~~· 
·~,-:,--

-lmp~e~~os ~-iº~~~t6~:.!~¿pjb~ -~~-k~¡i~i-~~~i ::~~~:~~i' y·--s8mest.ral de 

renla, pagos_provisional8S dÉt·1;v.A;j .. ->· 

-R~~:~~-¡~n~~-~ e~~ P~r~::,na~· f'i_s.icaS ·por- hOñOra¡'.-:ios,::: et.e~:> 
O&. t..o~-Os·--~~~ ~mpuest.os ~ rebis~r ~-l'e--~~~e>d;; ,~-~n la orden de 

visit..a domiciliaria y por el ejercicio· ·ca1t..imo de doce meses:> y 

periOdo ~omplemenlario. 

1 V. COMPULSAS. 

1. - Orden de vi si la domiciliaria _y aportación de dalos por 

t.erceros. 

C!. - Copia de los oficios de· las remi t.idas por correo Cen su 

caso) y_orig~nal de los oscritos de contast.aci6n. 

3. - Solicitud de la of.den·de-:-dat.os~pOr--t.erceros. 

4. - Copia del act.a de ini.cio _de ~-~- .i20niF;ulsa. 

;,.1: ·~ ,, :-,-·, 

' : ··>"<-'~_:''. 
5. - Copia del act.a· final·::.-·~e: ~,c-o~p~~~~ ~csi.'. ·dura más de un dla 

la· revisión de la visit.a).\, .. _·:r~_::' ·/·~:~~~' S%;·: 



V. OFICIOS RELACIONADOS CON LA DOCUMENTACION RECOGIDA. 

1.- Copia prefoliada del act.a parcial donde se hizo const.ar 

anallt.iCament.e la documentación que se recoge. 

2. -_._Copia oficioon ol que s;g doscribon los: paquot.os;, s.obros: 

o cajas cont.eniendo la document.ación requerida. para remit.irlos a 

la oficina de la'aut.oridad que recoge la document.ación. Debe de ir 

firmado por el responsable.Salvo que se haya recabado el acuse de 

recibo de esa document.ación recogida. en una copia del act.a de 

recogimiento. 

3.- Escrito del contribuyente solicitando la devolución Cen 

caso ). 

4.- Of'icio citando al-conlr-ibuyent.e o su represent.ant.eclegal. 

para que se presente para su devolución. 

5. - Copia del memorandum donde aut.oriza a devolver-' la 

documentación recogida. Firmada por el Subadminist..rador.~· · 

6.- Acla de devolución de la documenlación recogida; 

C. EXPEDIENTE DE ARCHIVO PERMANENTE. 

1.- Cédula de preslamo pegada. 

2. - Tarjeta de control de adiciones al expediente permanente. 

3.- Bolanle lleno del control de ordenes (copia amarilla) 

4.- Copia de la oreden de visita domiciliaria dond~ conste la 

firma de recibido por el contribuyente o su representante legal. 

5.- Copia de los oficios de suslilución o aumento de personal 

firmado de recibido por el represenlanle legal o el contribuyente. 

6. - Original del i nf'or me de auditor 1 a, debiendo coi nci di r las 

cifras acenladas en éstecon las del acla final. declaraciones 



originales: y_ complement.arias. 

7.- Ant.ecedent.es que originaron la audit.oria. 

B. - Planeaci6n Ccopia de t.odo lo que se _ci~~a 'erÍ ese 

~xpedienle~ y de los cent.roles de acuerdos. 
._,_ ,. . 

e::- Originales de t.odas las act.as. El act.a .r1na1 deber.:..:t.e-ner 
-,;-r·.-. 

1.levaron a cabo dicho cot.ejo. 

borrad.or: y.·· de· qui~nes 
- _:~: ·.·-=- >-' --· -_-::-~~:~"" - :~ ~ 

_el :sello' o rubricas de cot.ejado cont.ra el 

10.- Original del inrorme de audit.oria. 

11'. - •:opia de ledas las ordenes de compulsa con .firma de 

recibido del represent.ant.e legal o compulsado. 

12.- Copia de la escrit.ura const.it.ut.iva. sus modo.ficaciones y 

act.ualizaciones y donde consle la represent.aci6n de la sociedad. 

13.- En su caso además : copial al carbon del in.forme de la 

revisión e.fecluada sobre las objeciones sindicales, copia del 

escrit.o de incor.formidad de los trabajadores. copia del o.ficio de 

admisión de objeciones, copia del o.ficio de t.rnslado, ele. 

14.- Copia de las declaraciones de aut.ocorrecci6n en su caso 

as! como la propuest.a. 



CONCLUSXONES 

Cent.ro del arñplio marc;:o de la Auditoria Fiscal en México. las 

Audit.orias lnt.agral&s CAudit..orias Direct.as:> apart.ir de julio de 

1QQ2 serAn realizadas solo por excepción; de acuerdo la 

normat.ividad enút.ida por la Dirección Gener~l de Audit.oria Fiscal 

Federal. 

Como conclusiones del present.e t.rabajo podemos decir que de lodos 

los medios de fiscalización. las visit.as domiciliarias conslit.uyen 

el inst.rument.o fiscalizador por experiencia a efeet.o de comprobar 

el debido cumplindent.o de obligaciones de car~ct.er fiscal. 

En los t.érminos de nuest.ra const.it.uci6n las normas juridicas 

regulan el ejercicio de la función de fiscalización a través de la 

prt-.c::t..lc::a det vls:lt.a domiciliaria. son an primer lugar el art.iculo 

16 de la Conslituc16n Politica que prevee las formalidades a que 

se refiere la visita; y en segundo término a las leyes fiscales 

ordinarias • concrelament.e el Código Fiscal de la F~deraci6n . 

Ahora bien la auditoria fiscal verifica el correcto cumplimiento y 

oportuno pago de los diferentes impuestos y obligaciones de los 

cont.ribuyent.es; previa combinación de los procedimientos de 

auditoria. t.omando en consideración para ello la Const.ituci6n el 

Reglament.o Interior de la Secret.aria de Hacienda las leyes 

t.ribularias y la normatividad existenle dentro de la Subsecretaria 

de Ingresos . Todo lo anlerior en la realización de una bue.na 

auditoria. 



En el caso especifico de la Admini!it.raci6.n Fiscal Federal de 

Tlalnepant.la nos remit.imos al presente' traba.Jo- para en realidad 

conocer como se deberia de realizar una visita domiciliaria 

t.omando como base el orden jerárquico de las leyes enumeradas en 

el parra.fo anterior; ya que en diversas audit.orias se le da 

prioridad sobre las leyes a la normat.ividad axist.ent.e en est.a 

administ.rac16n la cual solO· se conoce dent.ro de la Secret.aria de 

Hacienda. 

L.o que se enumera en el present.e t.rabaJo es un procedient.o apegado 

a las leyes y normas. sin Vicios de procedimient.o que en un 

moment.o dado per Judican al f'isco f'ederal y al propio 

cont.r i buyent.'e. 

L.a dirección que t.iene la Administ.ración la enumera el DJ ario 

Oficial de la Federación. y con ello se le da a conocer al 

cont.ribuyent.e para que est.e conozca a donde dirigirse; ya que 

exist.en vicios en procedimientos de solicit.ud de document.ación 

la cual se realiza a et.ros domicilios dist.int.os del que nos 

enumera El Reglament.o Int.erior de la Secret.aria de Hacienda. 

Hagamos valer el procedimient.o correct.o de Revisi6n-L.iquidaci6n 

que la ley da t.ant.o la misma Secret.arla como al r!iismo 

cont.ribuyent.e,y para el conocimient.o de Cut.uros cent.adores espero 

sea una herrarnient.a ót.il. 
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